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४ Avast औताला पमलेरसो उम 


सयकड़ौ वर्ष (अर्थात्‌ सम्वत्‌ १९४४ सन्‌ १८८६) देखी चलिआएको पुरानु 
राजा वजीर भाई भारदार बुढा पुराना दाज भाई द्वारा 
सहनी गरिएको एकमात्र 
स्वर्गीयः--सुब्बा होमनाथ उपाध्याय कृत 


अनेक लाख प्रति भन्दा बढ़ता छापिएको 


चित्रमय रासाश्वमेधकाण्ड समेतको ठूलो आठकाणड 
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यसमा रामायणमा भए भरका सबै पात्रहरुको परिचय समेत छ । 
यसमा छापिएका च्षेपक,कया,₹लोक,विरामको फूल या कुने पनि स्टाइलको नकल गर्नेहरू माथी ऐनको प्रतिबन्ध छ। 
प्रकाशक र विक्रेता :-- 


कार्यालयको वर्तमान अध्यक्ष सुब्बा होमनाथात्मज तनय 
पं० रामजी उपाध्याय खतिवडा 
कर्यालय-सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 


हितेषी कम्पनी, पोष्ट बाक्स नं० ८१ वाराणसी-१ 
[ मूल्य छाला जिल्द १ 
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विषय 
~ महाकवि भानु भक्तको खीवनचरित 
र२--घुन्त्रा होर्मनाथंको संक्तिप्त वंश परिचय 
३=>रामायण उपोद्धात 


रामायण बालकाण्ड 


। ४--नारद ब्रह्मा सम्वाद रामायण महात्म्य 
५-- शिव पार्वती सम्वाद्‌ 

< पुत्रेष्टि यज्ञ रामजन्म 

८-.भरत लक्ष्मण र शत्रुष्न जन्म 

६. विश्वामित्रले रामलाई जनकपुर लगेको 
१कटसुबाहु र ताड़का बध, ताड़का परिचय 
११-दाजा जनक वंशं परिचय 

! १न्,सीता राम मिलन 

! १३-अनुष भंग 

¦ १४-सीताजीको जन्म कथा 

१५-लच्मण परशुराम सम्वाद्‌ 
-१९-रामचन्द्रजीको श्रयोध्यागमन 


रांमांयंश अयोध्याकाण्ड 


१७-राम नारद. सवाद, 
१८-राम राजतिलक श्रायोज़न 

१ मन्थरा कैकेयी सम्ब्राद 

२०-- राम बन जाने कारण, कैकेइ वंश परिचय 
२१-सीताराम र लद्मण बन गमन 
२२-भारद्वाज र वाल्मीकी संग रामको मेट 
२३-राजा दशरथको प्राणत्याग 

२४-भरतजी राम दर्शनलाई बन जानु 

' २४-भरत र रामजीको मेट 

. २६-कैकेयी पश्चात्ताप 

| २७-रामजीको श्रत्री ऋषि संग मेंट 

रामायण आरण्यकाएड :. 


' २८-विराध राक्षस वध 

, २६-राबणको उत्पत्ति वर्णन 
' ३०-राम र जटायुको भेट 

: ३१-शपंनखाको नाक काटनू 


पृष्ठ 
१ 


४१ 
४६ 


१०० 
१०२ 
१०५ 
१०६ 


७२२-सरटबुघसु 1१ /९। त Library, BJP Jahr, 
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$ रामायण आठकाण्डको विषय-सूची 8 


घिषय 
३३-मारीच वध 
३४-सीताहरण र जटायु मरण 
३४-कबन्ध बध शवरी राम भेट 
रामायण किष्किन्धाकाण्ड 

३६- हनुमान राम भेंट र सुग्रीव राम मित्यारी 
३७-बाली बध 1६ 
३८-तारालाई ज्ञानोपदेश ._ 
` ३६-सुग्रीव राजगद्दी वी 
| ४०-सीताजीको खोजमा बानरदरूले जीनू 
। ४१-हनुमान श्रादि को सैम्पाती संग भेट 
। ४२-हनुमानजी सीताजीका खोजमा समुद्र तनू 
| रामायण सुन्दरकाण्ड 

४३-सुरसा भेंट र सिंहिका बध: 

४४-हनुमानजीको लंका प्रवेश 

४५-त्रिजटा स्वप्न वर्णन 

४६-सीता ताप र हनुमान उपस्थित हुनू, . 

४७-श्रशोक वाटिका नाश 

८-रावण हनुमान सम्वाद 
४९-लंका ददन 


५०-हनुमानले फकि श्रंगदादि संग भेट 
११-हनुमानजीले भी राम कहाँ समचार पुऱ्याउनु 
रामायण युद्धकाण्ड . 
५२-हनुमान द्वारा लंका वर्णन 


५३-रामको लंका विजय यात्रा 

५४-रावणलाई सभासद हरूले राम संग युद्ध 
गर्ने सलाइ दिनू 

५-कुम्भकर्ण रावण सम्बाद 

१६-विभीषणको श्रर्ति सुनी रावणले उनलाई 
निकाली दिएको 

५७-रावण शुक सम्वाद 

५८-सांगर प्रति रामको क्रोध 

५ ९-रावण श्रंगद सम्बाद 

६०-रामको लंका परिदशंन 

६१-राम रावण युद्ध प्रारम्भ 


i (055 छोल अस उछी Gyaan Kosha 


a गी PRS 
| खगप सुब्बा होमनाथ उपाध्याय कृत रामाश्‍वमेध काण्ड समेतको. 


भानुभक्तीय रामायण ८ काण्ड ग्लेज का० 


'यस पुस्तकमा छापिएका क्षेपक कथा ( दुइ चिन्ह भीत्र राखीएको छ ) 
यसमा लक्ष्मण परशुराम संवाद, कैकेयी मंथरा संवाद, अङ्गदरावशं संवाद, अहिरावण, 

महिरावण बध र सुलोचना सती र रामायणमा भए भरका सवे पात्रहरू सतीले सिता हुनु, 

| नारद,,िशप्रामित्र, परशुराम, वशिष्ठ, जनक, दशरथ, कोशन्या, कैकई, - सीता (राम, लक्ष्मण, 

| भरत,शत्रुध्न र तिन्का सन्तान, शान्ता, गुह, बाल्मीकिजी, हनुमान, जाम्बवान, जटायू, सम्पाती, 

| बाली, सुग्रीव, शूपंणखा, ताइका, मारीच, सुबाह, रावण, बुम्भकणं, बिभीषण र कागभु 


हनन नेप नेछ नेछ नेछ 19848 4848 4 है 8: 
चार ७ इ 
प्रचारलाइ नयाँ टाइपमा हापिरु को? 
रामायण आठकाण्डमा रिआयत 
संसार प्रगति गर्द गएको छ। हामी नेपालीहरुले पनि संसारका 
दाँजामा बस्न श्राफुलाइ पनि प्रगतिशील संसार तुल्य वनाउनै पदछ | 
जस्ता प्रकार पुरान ६४ पैसाका ठाँउमा हिजो श्राज १०० नजा पैसाको 
चलन्‌ भएकोमा पहिले सबैलाई अफठ्यारो भए पनि चलनचाँजो यर्दा 
स्थे१०० पेसाको हिसाब पनि सरल हुन आएकोछ । उसै रितले ५।७ दिन 
मात्रै यो नजाटाइप लाई हेन थाल्नु भयो भने श्रभ्यास भएमा यहि 
टाइप सरलताले बुझन सक्नु हुनेछ । 


मोल चमड़ा ठफने १०) ₹० कपडाको 8) रु० पर्दछ तर 
प्रचार लाइ चमड़ाको ६) ० र कपड़ा जील्दको 
३) २० मा पाउनु हुने छ। 


सुब्बा होमनाथ केदारनाथ 
बाराणसीको भनि कीटेर मगाउनु होला । 


फेदै +8 +8 +8 48 २४५8 नहि + +8 +9 के 
| शुण्डीको जन्म कथा र परिचयका साथ अनेक भ्रवणकुमार कथा, राम विलाप, हनुमान भरत 


# 4५ दव A 49 कक Me या वा वध + 
आफ 449 अ 49 48%%%# यान 49 5 


सं | आदि अनेक नमां कथाहरू समेत एकेठाऊ छापिएको छ जो बाल्मीकि, तुलसीदासजीकृत हिन्दी 
_ | अथा बंगला र गुजराती आदि भारतीय 


sGangotri Gyaan Kosha .. 


eS % श्री इष्टदेवताचरणकमलेभ्यो नमः ॐ , aus? 
सथकड़ौ वर्ष अर्थानू=सम्बन्‌ 9888,सत्।१एदळक्नद्वेशी चलिग्राएको पुरात 
राजा वजीर भाइ भारदार बुढा पुराना दाजू भाई द्वारा 
सहनो गरिएको एकमात्र 
स्वर्गीचः-सुब्बा होमनाथ उपाध्याय कृत 
डेढ लाख प्रति भन्दा बढ़ता छापिएको 


चित्रमय रामाशवमेधकाणड समेतको हलो आठकाण्ड 


+ 


कार्यालयको बर्तमान अध्यक्ष सुब्बा हामनाथातमजतनय 
पं० रामजी उपाध्याय खतिवडा 


कार्यालय सुब्बा होमनाथ केदारनाथ 
हितैषी कम्पनी, वाराणसी-१ 


: , ` ७५ हों संस्करण रज मूल्य थला जिल्द ९०) 


सन्‌ १६४६ री री 
GC-O-Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangoti Gyaan RIEL शि ६) 


२ 7०8. रूघाखखम छा छक्का ण्ह वविषायधडूची tions 
६२-रावणले कुम्भकणं लाई युद्धमा पठाउतु॒ २२४ | ८्८-च्यवन ऋषिको जीबनीको वर्णन ३७२ 
६३-बुम्भकणं वध २२८ | ८९- राजा सर्यातिको यश ३७३ 
६४-इन्द्रजित वध २३० | ६०-च्यवन ऋषिको ्रयोध्यागमन ३८० 
६५-सुलोचना सम्बाद २३६ | ६१-नीलमणि पर्वतको महात्म्य १८१ 
६६-महिरावण वध २४५ । ६२-दमन र पुष्कलको युद्ध १६२ 
६७-नारान्तक वध २४८ | ६३- राजा सुबाहुको र हनुमान श्रादिको युद्ध ४१५ 
६८-रावणले होम गर्नू २६० | ६४- ऋतम्भर राजाको जीवन चरित ४१८ 
६१- रावण बध २६५ | ६५ बिदूयुतमाली राक्षस बध ४२१ 
७०-विमीषण राज्याभिषेक २७५ | १६-ञ्रारणयक ऋषिको श्रयोध्यागमन ४२८ 
७१-भीराम श्रयोध्या फर्कनु २७३ | १७-रेवानदी भित्रका नारीइरूले घोड़ा इन. ४३१ 
७२-भीराम राज्याभिषेक २८२ | ६८-राजा वीरमणिको उपाख्यान ४३३ 
रामायण उत्तरकाएड ३९-हनुमानको द्रोणाचलमा श्रौषधि लीनजानु ४४९ | 
७३-रावणादिको उत्पत्ति वणन २६५ | (००-युद्ध भूमिमा रामचन्द्रको, आगमन ४4२ 
७४-रावण को लंका समेत त्रैलोक्य विजय ३०२ | १ १-लबजीले यशको घोड़ा हनू ४६५ 
७५-रामको विराट रुपको स्तुति ३०५ | १०२-सीताजीको पूर्व बृतान्त ४६६ 
७६-बाली सुग्रीव जन्मकथा ३०७ | १०३-लच्मण्जीले सीतालाई बनमा ले जानु ४७५ 
७७-माता सीताजीलाई रावणले इन्यौ कारण ३०६ | १०४-लवकुशको जन्म कथा ४९२ 
७८-रावणले श्वेत द्वीपका ख्रीहरू दारा लोछित ३११ | १०५-लवको युद्ध शत्रुध्नको विजय ४२७ 
७९-रामचन्द्रजीको शासन बिधान ३१३ | १०६-सीताजीको शोक कुशजीको प्रतिज्ञा ५०० 
८०-भीरामगीता प्रारम्भ ३१६ | १०७-लवकुशको युद्ध शत्रुष्नको पराजय. ५०२ 
८१-लयणासुर बध ३२० | १०८-सीताजीले सतेन्य शत्रध्नलाई चैतन्य गन ११९ 
८२-संक्षित लवकुश चरित ३२३ | १०६-श्रश्व रक्ताका निमित्त भएका युदधइरूको बर्णन ५१२ 
८३-लदमणको स्वर्गारोहण ३३२ | ११०-वाल्मीकी द्वारा लबकुशको परिचय ११६ | 
रामायण रामाश्‍वमेधकाण्ड १११-सीता न फर्केकोले रामको पश्चाताप ५२१ 
८४-शेष र वात्स्यायन ऋषिको सम्बाद ३३६ | ११२-सीताजीको, श्रयोध्या फर्कनु श्र 
८५-रावणको जीवन चरित वर्णन ३४० | ११३-रामजीवाट गुरू र महर्षिहरूको पूजन ५१४ 
८६-अअश्वमेधको वर्णन ३४३ | ११४-राम प्रताप वर्णन र रामाश्वमेधकी समात्ती १२७ 
८७-भरतका पुत्र पुष्कलको साहस ३५५ | ११५- रामायण उपसंद्दार १ 
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महाकबि भानुभक्तको संक्षिप्न जीवन चरित्र 


हाड, छाला, मासु, रगत इत्यादिबाट बनेको जीउ नाश हुन्छ। आफूते गरेको कीर्तिचाहिं कहिले 


मर्दैन। हुनत विदेशतिर मरेको लाशलाई पनि ओबतिद्वारा ज्याँकात्यौ पारेर हजारों घपसम्म पनि 
राख्तळन, तर त्यो अके कुरा हो । हामी- RS 
हरूले त अहिले कीर्तितिरै ध्यान दिनुपछे । PS 
वास्तवमा जसको यश दुनियाँले गाइन्छ 
उही बाँचेको हो। शरीर खरानी भएर A > 
माटोम! मिल्दा पनि अमर बनेका नेपाली- Fro OT य 
हरूमध्ये भानुभक्तको नाम महाकाली देखि ee 5B 
मेचीसम्म प्रख्यात छ । त्यसको मुख्य कारण 
उनले गरेको मातृभाषाको सेवा हो। चारे- 
तिर हे-यों भने अहिले उनको जस नगुनगुना- 
उने घर पाउन मुश्किल पछे। .बालख र Sel 
ग्राइमाईहरू समेत उनको रसिलो र सजिलो 
इलोकमा मक्ब पन्‌ । 

त्यस ताकमा कविहरू त अरू पनि थिए 
रघुनाथले पनि सुन्द्र-काण्डको अनुवाद 
गरेके हुन्‌ । बसन्त, यदुनाथ पतञ्जलिह्रूक 
कचिता पाइन्छन, तर यिनकै श्लोक्रहरूले महाकबि भानुभक्त आचार्य 
दुनियाँलाई किन खिच्यो भन्ने शंका उठन सक्छ, यसमा उनको शैलीले ने जबाफ दिन्छ। जस्तोसुकै 
गाहो विषय भएपनि उनले कलम चोप्नासाथ एकदम बुभन सकिने भइहाल्छ । एउटा साना दृष्टान्त 
देओं। रामगीता कति गाहो कुरा हो तर उनले हदसे हद सजिलो पारेका छन्‌ । उनले आफ्नो आशय 
लाई छलेङ्ग पारेर देखाएका छन्‌ । कहीं नघुभिने छेन, नत एउटा कुरा लेखन आँटकामा अका कुरा बुझिएको 
छ | संस्कृत रामायणको कथा मात्र लिएर उनले रामायणक्रो अनुवाद गरेका छैनन्‌, वास्तवमा यिनको 
सिजेना आफ्नै छ, मिठास अके छ, सरलता उत्तिके छ, सोन्दयं पनि ठाउँ ठाउँमा प्रशस्त छ । सबभन्दा 
मुख्यकुरा के हो भने नेपालीपन प्रशस्त मात्रामा पाइन्छ । यो सब कुरा वुभन भानुभकतको रामायण 
ने आदिदेखि अन्त्यसम्म राम्रोसँग पढनुपछे । 

होमर भन्ने कविते इलियड भन्ते महाकाव्य लेखेक्रा छन्‌ । त्यसलाई अर्को भाषामा उताने 

सकिंदैन भन्ने पश्चिमी विद्र।नहरूको भनाइ छ । भानुभक्त रामायण पनि त्यस्तै छ । उसलाई कुनै 
भाषामा अनुवाद गने हामी सक्तैनौं । कथा आउँदैन भनेको होइन, किन्तु भानुभक्तको शैली केही गरे पनि 
उत्रैँदैन। हुन पनि मिश्रीको मिठास अन्त कसरी पाउनु? यिनका मोलिक कविताहरू अरू पनि 
प्रशस्त पाइन्छन्‌ । सबभन्दा पहिले घाँसीले उनलाई कवितामा प्रवृत्त गराएको हो भन्छन्‌ । चिट्ठी चिन्ती 
पत्रहरू लेख्ता पनि यिनी इलोकमे व्यवहार गर्थे । ज्यादै ठूला विद्वान्‌ नभए तापनि संस्कृतमा यिनको 
निकै दखल थियो । कविताबाट पनि सिधासाधा होलान्‌ जस्ता देखिन्छन्‌ । उपदेश दिएर दुनियाँलाई 
सपाने -यिनकों प्रवृत्ति थियो । तारापत्तिकी त्राह्मणीको र बुद्दारीकों झगडा देखी आइमाइहरूला 
किसिमको उपदेश दिनुपर्छ भनेर उनले बधूशिक्षा” लेखेका हुन्‌। प्रश्नोत्तरी र अक्तमालाबाट पनि 
हामी निकै लाभ उठाउन पाउँछौं । प्रकृतितक र भावको गहिर्‌याइतिर यिनले दृष्टि दिएका 
छैनन्‌ । ठाउ ठाडेंमा संस्कृत शब्दलाई पनि करयाककुरूक पारेर यिनले आफ्ना लयदार छन्दमा 
मिलाएक्०0 छन्‌ 4141 Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 
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सावधान | aves STA RI orators सावधान] 
¦ या सथकडौ वर्षदेखी चलिभ्राएकी रामायणमा भएका सवै पात्रहरू | 
सतीले सिता इनु, नारद्‌, विश्वामित्र, परशुराम, वशिष्ठ, जनक, दुशरथ, 
कौशल्या, ककड सीता, राम, लक्ष्मण, भरत, शत्रुघन र सन्तान 
शान्ता, गुह, वाल्मीकिजी, हनुमान, जाम्बवान, जटायू, सम्पातो. 
बाली, सुग्रीव, शूर्पणखा, ताडका, मारीच, सुबाहु, रावण, 
कुम्भकप, विभीषण र कागमुशुएडीको जन्म कथा र 
परिचय साथ अनेक भ्रवणकुमार कथा, राम विलाप, 
हनुमान भरत सम्बाद, हलुमानजोले सूर्यलाइ काखि 
च्याप्तु, रावणको ग्रन्तिम समयको उपदेश, भरतजी 
लंका गमन, हनुमानजीका हृदयमा राम दुर्शन 
र अङ्गदुले बाप बैरी साधन बरदान पाउनु 
` आदि नजा कथाहरू समेत छापिएका 
छुन्‌,जा वाल्मीकि तुलसीकृत तथा 
बंगला र गुजराती प्रादि भारतीय 
भाषा का कुने यएटा 
रामायणमा पनि छैनन्‌ 
क तसर्थ- अ 
नेपाली हरूको एकमात्र पुरानो कारखाना 


सुब्चा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको भनि कीटेर मगाए- 


मात्र थो किताब समेत अन्य असली शु किताब र मालहरु पाउतु इनेष्ठ । 
रि नन्न भ 
हिजो आज कमारा, कुजातका र 
मदिसिहरूले 'अर्व सर्व वर्मा शर्मा आरत 
. भारत” नामका कारखाना खोली नकली महाभारत, . 
रामायण, कृष्णचरित्र, महाकाली . तील, सत्य अमृत 
जीवन हरू पढाइ हाम्रा साझा नेपाली दाजूभाइहरूलाइँ 
तिनको धन धर्म दुवै नष्ट गराइरहेका छन्‌ । त्यस्ता 
धान रहनु होला | झुक्याइ नकली पुस्तक 
9० आङ्ग" इत्ताम-दिनेछो | 
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Vinay Avasthi Sahib Bhuvan Vani Trust Donations 


सुब्बा होमनाथ उपाध्याय खतिवडाको संज्षिप्त-वंश-परिचय 


हाम्रो 
नेपाल परा- 
पूर्वे काल 
देखिने प्र- 
सिद्ध देश 
मानिएको 
छ। यो 
देश सत्य- 
युग देखिने 
कला कोशल 
साहित्य स- 
भ्यता र 
कृषिको केन्द्र 
मानिएको 
थियो । भग- 
वान राम- 
चन्द्रका पा- 
लामा नेपा- 
लनरेश 
सुधन्वाले 
जनकपुर गए 
को र भग- 
चान कृष्ण 
का पालामा 
नेपालका कि- 
राती राजा 
जितेद्राष्ठीले 
भारत युद्ध- 
मा सामिल 


कार्यालयको वर्तमान अध्यक्ष सुब्बा होमनाथात्मज तनय पं० रामजी उपाध्याय खतिवोडा 

भएको कुरा इतिहासमा प्रसिद्ध छ । राजा जनक र त्रिलोकजननी सीताको वासस्थल पनि नेपाल राज्यकै 
अन्तर्गत जनकपुर हो । फेरी त्यसैका दाँना दाँनी शुक्ल यजुर्बदका [प्रणेता प्रसिद्ध स्मृतिकार महर्षि याज्ञवल्क्य 
र नीजकी विदुपी पत्नी गागींको आश्रम पनि नेपालमै थियो । भगवान बुद्धको जन्म पनि नेपालको बुरौल 
जिल्लाकै अन्तर्गत लुम्बिनी वधैचामा भएको र पछो धमे प्रचार गने भगवान बुद्ध स्वयं नेपाल पाल्नू 
भएको थियो । भारतीय सम्राट्‌ चन्द्रगुप्त र महान अशोक पनि आये र बौद्ध धमेको प्रचार गर्न नेपाल गएका 
थिए । अशोककी राजदुहिता चारूमतीले आफ्नो बिवाह नेपालमै गरी एउटा बाहाल स्थापन गरेर चाव- 
हिल टोललाई बसाएकी थिइन्‌। सातौं शताब्दीमा नेपालका राजा उदयदेवकी छोरी भ्रृकुटी प्रसिद्ध तिब्वत-नरेश 
“«सोङ्‌ सान्‌ गस्बो” कि मुख्य रानी थिइन्‌। इनेद्वारा तिब्बतमा नेपाली लिपी शिक्षा र बौद्ध घमको प्रचार: 
भएको यियरेः।०लिऽ्ती हरूतऋत्यात्रधी। नी ज़जाई उन्नेता रा बेत्रीकाअन्पलेभूजावादेखम्‌प॥ Gyaan Kosha 
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विक्रम संवत्‌ १८६६ कह नहे चुद बीको” एप गि इनी जन्मेका हुन । बाजे श्रीकृष्ण 
पण्डितले यिनलाई निक्कै प्यारो गर्शे । साउँभन्दा व्याज प्यारो भन्ने उखानलाई उनले सत्यको टाकुरामा 
पुर्याएका थिए । बाचु धनञ्जयबाट भन्दा बाजेबाटने यिनले राम्रो शिक्षा पाएका हन्‌ । १८६८मा कोरा किसि- 
मबाट बालकाण्ड तयार पारिसकेका थिए। त्यसलाई पछि फेरि सुध्याए। १६०६ मा थिनी नेपाल अये 
त्यसै बखतमा काठमाण्डौं देख्ता यिनलाई रमाइलो लागेळ र शाइरको बयान श्लोकमा नै गरेका 
छन्‌। १६०७ मा जागिरे भई चिनी मधेशतिर गए। तर १६०६ मा नै यिनी खोसिए । पछि श्राम्दानी 
खचको स्याद्द बुझाउँदा सरकारी बाँकी लाग्यो र पाँच महिनासम्म कुपारीचो ऊमा थुनिए । त्यसै बघ- 
तमा अयोध्याकाण्ड, अरण्यकाण्ड, किष्किन्थाकाण्ड, र सुन्द्रकाण्ड, तयार पारे। त्यसपलि फारत 
पाई छोरा रमानाथको ब्रतबन्ध गर्न घर गए। १६१० मा भानुभक्त फेरि नेपाल आए, अनि फुर्सद 
फुसंदमा बसेर युद्धकाण्ड र उत्तरकाण्ड पनि पूरा गरे। १६२५ मा विशेष काम आइपर्दा यिनी फेरि 
घर गए। उहाँ पुगेपछि उनलाई कालज्बर आयो । त्यसैले इतिश्री पनि गरायो । 


घरको वैलोबाट बाहिर पाइला राखन मुश्किल भएका आइमाईइरूका र गोठालाहरूको सुक्खा 


हृदयमा समेत भक्तिरस छकेर भानुभक्तले ठलो सत्कर्म गरे। जति मातृ भाषाको सेवा गरेका थिए उति 
उनको नाइ पनि अमर भयो। 


प्रकृतिले नेपालीको रूप लिएर कमसे कम हजार बसन्तको बिहार गरिसक्यो होला । यसमा कती 
पनि दशहजार विद्वानहुरूका मुखबाट नेपालीको उच्चारण भयो होला । त्यसो भएपछि सम्बत्‌ १८०० भन्दा 
अगिका नेपाली कविता खोइ भन्ने शङ्का उठ्नु मुनासिबै द्वो। तर बोल्ने भाषा जतिसुकै भएतापनि लेख्ने 
भाषा एउटै हुनुपर्छ भन्ते विचार उस बलतका विद्वानहका मनमा परेको थियो । यसैले जुनसुकै विद्वान्‌ 
पनि संस्कृतैमा लेख्दथे। त्यो विचार बिलकुल अमिल्दो हो भन्न पनि हुँदैन । कति ज्यादै उन्नत देशहरूमा 
पनि त्यही चलन देखिन्थ्यो । प्रान्तमा भिन्न भिन्न भाषा बोलिए तरनि लेख्ने भाषा जहॉतहीं एउटै हुनुपछे 
भन्ने कतिको बिचार अक सुनिदैछ । तिनताकाका बिद्वान्‌हरूलाई कसैले मातृभाषा द्रोही भनेर दोष पनि 
लगाएका छन्‌। त्यो कुरामा कति मात्रा सत्यता छ, त्यसलाई इतिहासका घुरन्धरहरूले याद गर्नैपर्छ । 


भाषाका सेवक गुमानी कविले पनि वल्लतल्ल क्रियापदसम्म भाषा राखी कविता गर्ने साहस गरेका 
हुन्‌ । यता यसो हुँदा उता बङ्गालतिर कृत्तिवासी रामायण र मध्यदेशतिर तुलसीकृत रामायणको प्रचार 
बढ्यो। त्यो हाबा नेपालमा पनि आइपुग्यो । त्यसले भानुभक्त जस्ता कबिहरुले भाषामा कलम चलाए । 

चैतमा रामनबमीका दिन श्रीरामचन्द्र जन्मेका हुनाले ठूलो भक्तिका साथ घरघरमा पूजा हुन्छ, 
आदि देखि अन्त्यसम्म रामायणको पाठ पनि भक्तहरू गदेछन्‌ । 3339 हे 

यसबाट बाबू, आमा, दाज्यू, पतिलाई यसरी मान्नुपर्ने रहेछ, आदर्श चरित्र यो रहेछ, अन्यायको 
परिणाम तीतो र न्यायको फल “भबिष्यमा मीठो हुँदो रहेछ इत्यादि घेरे कुराको ज्ञान हुन्छ। पहाडतिर 
बिहेहरूमा श्लोक भन्ने चलन छ। जसले राम्रोसँग भन्न सक्यो उसको मान निके बढ्दछ । अरू फुसंदका 
बखतमा पनि रामायणको पाठ गळेळन । भानुभक्त रामायणले नेपाललाई शान्तिको पाठ र दुष्टहरूलाई 
बहादुरीसाथ बिताएर न्यायको स्थापन गलुपछे भन्ने पनि सिकाएको छ। 


भाषालाई ताती गराउँदै नेपालका कुना काप्चा सम्म श्रीरामचन्द्रको आदर्श चरित्र पुर्‍याएको हुनाले 
कनि भानुभक्तलाई हामीले धन्यवाद दिनैपर्छ । हामी त के उने पनि फेरि नेपाली भएर जन्मेका भए आफूलाई 
अफे धन्यवाद दिनेछन्‌ । ३ 


सहायक प्रवेशिकायाट उद्धत 


iddh nta eGangotri Gyaan Kosha : 


| 


८००) 
ढवा होमनाथका प्रपितीमहेहरुमी' जेठी शी कील अशी खतिवडा, माहिला श्री शिबु जोशी 
खतिवडा र कान्छा श्री धनंजय खतिवडा थिए । तास्कालीन महाराजधिराज श्री ५ रण बहादुर शाहले कर्लेरी 
का अधिकारमाह स्तक्षेप गने खोड्दा त्यस्मा विरोध प्रदशन गरेको र श्री ५ रणबहादुर शाह विरोधी तत्कालीन 
नेपालामात्य दामोदर पाण्डे नाई सहयोग गरे बापत सब्‌ १८०४ मा एणबद्वादुशाहने पुनः राज्यासन ग्रहण 
गरी श्री काळू खतिवडा लाई काशीमा र श्री शियु खतिवडा लाई रिडीमा घपाएका थिए। कान्छा श्री धनंजय 
नाहीं त्यसबेला ६ महिनाका बालक हुनाले बाँचे श थिए। तिने श्री धनंजयका नाति श्री नन्दलाल खतिवडा 
हुन्‌ । श्री नन्दलाल मुखियाकी धर्मपत्नी धर्मशीला देवीबाट सुव्या लक्ष्मी प्रसाद उपाध्याय सुब्बा, टकनाथ 
उपाध्याय तथा सुब्बा होमनाथ उपाध्याय नामक तीन छोरा भए । नीज सुश्री घमंशीला देवीले श्री ५ बलेट 
महाराज त्रैलोक्य बीर विक्रमलाई दुध ज्यूनार गराएकी थिइन्‌ । 
सम्बत्‌ १६३३ सालमा जंगबहादुर शिकार खेल्न पत्थर घट्टा गएका थिए । तिन्को त्यहीँ मृत्यु भयो । 
श्री धीर समशेरले त्यस समाचारलाई छुपाडे श्री ५ बलेट महाराजको सवारी पत्थर घट्टा तिर चलाई पागल- 
जस्ता महाराजधिराज श्री ५ सुरेन्द्र बीर विक्रम द्वारा बक्साई आफ्ना दाड्यू श्री रणोद्टीप सिंह लाइ प्रधाना- 
मात्यक्रो पदमा र श्री जगत्‌ जंगलाइ कमाण्डर इनचीफको पद्मा बहाली गराएका थिए । यो कुरा श्री ५ चलेट 
महाराजले थाहा पाई वीचे बाटो बाट नेपाल फर्फेर आए । त्यसैक्रो फल स्वरूप श्री ५ बलेट महाराजले 
श्री धीर समशेरको विनाशा गरी तिन्को निरंकुश हस्तक्षेप हटाउन एउटा दल कायम गरे। त्यस दलमा 
श्री जंगबहादुरको पुत्र श्री जगत जंग र श्री बम विक्रमका साथ दरवारका घेरे जसो हला ठूला भारदार ह्रूका 
अतिरिक्त हाम्रा सुब्बा होमनाथ पनि थिए । तर यो कार्य सफल हुने न पाइ श्री ५ बलेट महाराजको राणाइरू- 
का विष प्रयागले मृत्यु भएकोले सबैकार्य त्यसै सेलायो, त्यस्का केहि दिनमा श्री धार समशेर स्वयं नेपालका 
कमाण्डर इन चीफ भए । श्री ५ बलेट महाराज स्वर्ग भए पद्दी तिने वर्ण भित्र श्री ४ महाराजाधिराज राजेन्द्र 
बीर विक्रम शाह भक्तपुरमा मुक्त हुनु भया । फेरी त्यसैका १ बर्ष भित्रमा श्री ५ महाराजाधिराज सुरेन्द्र बीर 
बिक्रम शाहको पनि देहावसान भयो । त्यस पद्दी पाँच बर्ष शिशु श्री ५ प्रश्‍वी वीर बिक्रम शाइ नेपालको 
राज्यसिंहासनमा आरोहित भएका थिए। ति शिशु राजालाई पाएर श्री धीर समशेर लाइ “के खोज्छस्‌ कानो 
आँखों” भनेझैं भई राणाहरूको मनपरिको स्वेच्छाचा रि तन्त्र चल्नमा केही बाधा रहेन | 
त्यस घटनाले दुःखित भएका नेपालीमात्रले धीर शमशेरको त्यस दानवी नीतिलाई उन्मूलन गर्ने 
उपाय शोच्नलागे । त्यसैका फल स्वरूप नेपालमा पुनः एउटा गुव दल कायम भयो । जस्मा नेपालका नब- 
युवक भारदार हरू समेत श्री ५ शाहजादा नरेन्द्र बीर विक्रम शाह, भू. पू. प्रधानामात्य मातब॒रसिंहका पुत्र 
कशल श्री विक्रम र अमर विक्रम थापा भू. पू. प्रधानामात्य गगनसिंद थापाका पुत्र कणल उत्तरख्वन् 
खवास, कर्णेल इन्द्रसिंह् टण्डन, कप्तान संग्रामसिंह विष्ट, खजाड्वी शिव प्रसाद, श्री भैरव प्रसाद, सुवा 
टंकनाथ तथा सुव्वा होमनाथ आदि थिए। तर यस दलले पनि ` परस्परको विश्‍वाशधात तथा समयक्रो 
ढिलाइले गर्दा हात लागेको मौका त्यसै गुमाउनु पञ्यो। 
माथि लेखिएको तथा कथित षडयन्त्रको कुरा उत्तरध्वजले धीर शमशेरको कानमा पुर्याए । त्यसले 
गर्दा घीर समशेरले महाराजधिराजको गाथगादी ताक्ने: अभियोग लगाई श्री नरेन्द्र बीर बिक्रम शाहलाई 
आजन्म भारतका चुनारका किल्लामा नजरवन्दर, श्री विक्रम थापा, संग्रामसूर विष्ट, अमर विक्रम थापा, आदि 
४९ जना वीरपु गव भारदारहरूलाई पोढेद्वारा काटिने आज्ञा तथा. सुठ्य़ा टंकनाथ र सुब्बा होमनाथ प्रश्रुति 
१० जना ब्राह्मण युवक भारदारहरूलाई सुडेर आजन्म कैद गरी पाल्पा जेलमा राखे । डेढ वषे जेलमा बिताए- 
पछी सुब्बा टंकनाथ तथा सुब्बा होमनाथ जेलबाट कुनै प्रकारले उम्के । त्यस बेला उनीहरूले लगाएको नेत र 
गलफन्दी केही टाढा कुनै गाउँमा पुगी त्यद्वाँको एउटा कामी सँग कादून भनेका थिए । तर त्यसकुरामा कामीले 
अनिच्छा प्रकट गरी विरोध गरेकाले ती दुवै भाइले हामी तेरा राजा भनाउँदा राणा हरूलाई त काटन 
तत्पर थियौं भने तँलाई त यहीं नेल र गलफन्दीले ठोक सिध्याइ दिन्छौं भती हप्काई त्रास देखाएर आफ्नो 
त्यो नेल काट्न लाएका थिए । व्यसपछी पुनः आकाँ गाउँमा पुगी दुडे जना. भरियाहरूको लगाएको लुगा 
किनी वकरासएनेतरा लोला तवि रर By Sidohanta eGangotri Gyaan Kosha 


(४) 


वाहां शताब्दीमा आमी भे ५११२९ षै नाली नैब-थुपकल आफ्नो साहस द्वारा चीन, जापान 
बर्मा, सिंहल र श्याप्त आदि राष्ट्रहरूमा पनि ( नेपाली मन्दिरहरूका ) काको निकैनै प्रचार गराएका थिए । 
यस प्रकारको सत्य शिव र सुन्दर नेपालमा पुच्छ तारा समान प्रवेश गरी राणावंशप्रवर्तक एफेश्वर 
प्रधानामात्य़ महाराज श्री ३ जंग बहादुर कवर तथा तिन्का उत्तराधिकारीहछले नेपाललाई आफ्ना शोषण तथा 
दानवी अस्याचारले जस्तो दुरवस्थासा ल्याइ उभ्याएको थियो त्यो कुरा पनि इतिद्वासमा प्रसिद्ध एवं सबैको 
सन्मुख छ। 
णणाप्रधानामात्य कालको अत्याचारले बिदेशमा धपाइएका वीराग्रणी हरू मध्येमा हाम्रा श्री सुच्चा होम- 
नाथ उपाध्याय पनि हुन्‌ इनले राणाश!ही दमननीतिको बिरोधका तथाकथित अपराधमा १६३८ सालको पर्वमा 
मुडिएर दामल भै भागेर भारतमै जीवन बिताउनु परेको थियो । 


खुज्चा होसनाथको जन्म वि० सम्बत्‌ १६११ साल वैशाख शुक्ल सप्तमीका दिन नेपाल देखि १५ कोश | 


पश्चिम १ नम्बरको कर्लेरी इलाकामा उच्च घरानियाँ बिद्वान तथा राजातुल्य ब्राह्मणकुलमा भएको थियो 
इनले तात्कालीन बजेट महाराज श्री ५ चेलोक्य बीर विक्रम शाहका संग बाल्यकालमा सहवास गर्ने 

मौका पाएका थिए । तिनैताका जंगवहादुरका कान्छा भाई कमाण्डर इन चीफ धीर समशेरका पुत्र ( पछी 

नेपालमाश्य भएका ) श्री ३ महाराज बीर समशेर र साहेबथ्यू डम्बर बिक्रम संग मित्यारी लाएका थिय्रे । 
राज़दरवारका तात्कालीन बातावरणमा बढेका सुच्चा होमनाथले रागाशाहीको औचित्यलाई 


उल्लंघन गरिएको निरंकुशता लाई बाल्यकाल देखिने देख्न र विचार गर्न पाएकोले नीजले राणाहरूका | 


बिरोधमा खङ्कहस्त हुनु स्वाभाविके हो । इनी चतुर राजनीतिज्ञ तथा संस्कृतका योग्य विद्वान थिए। साथ | 


साथे हिन्दी बंगाली तथा अंग्रेजीमा पनि निपुण थिए । 

सुब्बा होमनाथका पिता कल्लेरी नगरका स्वामी पं० नन्दलाल खतिवडा हुन । इनले सम्बत्‌ १६ 
सालमा आफ्ना नगरमा बग्ने महेश घो जलाई डाँडोकाटेर फाई ३/४ कोश जति जमीनलाई उर्वरा ( प्रशस्त 
पानी हुने ) खेत बनाएका थिए। त्यसै कुरालाई उल्लेख गरी कवि शिखरनाथ सुवेदीले आफना “मुद्राष्टक” 
भन्ने पुस्तकमा “पेसेले गर्दा महेश खोलो फकाई दियो” भन्ने लेख लेखेका थिए | मुखिया नन्दलाल खति 
बडाको त्यस भगीरथ प्रयासलाई देखेर जंग वहादुरले पनि नीजफो निकैनै प्रशंसा गरेका थिए। 

मकबानपुर नरेश मुकुन्द सेन ट्वितीयले सन्‌ १६४२ मा होमनाथका पूर्वपुरुष श्री शंकर खतिवडा 
लाई कस्लेरीको इलाका वितलब सवांङ्क माफी खानी पानी पंचखत समेत गरी ताम्रपत्रको सनद दिएका 
थिए । त्यस्को क्षेत्रफल अन्दाजी १८/१६ कोशको छ । 

श्रीमोच्षेरवर जोशी खतिबडाका पालामा प्रातः स्मरणीय गोखेंश्वर प्रतापी श्री ५ घिराज प्रथ्वीनारायण 
शाह्‌ नेपाल हान्न भनी नुवाकोर सम्म आइ सकेका थिए । त्यहाँबाट नेपाल आइपुग्न मौसूफलाई क्लेरी 
इलाकाको भूमी नकुल्ची जान न सकिने हुदा र त्यो इलाका खतिवडाहरूको ब्रह्मस्वकों भएकोले ठूलो धम 
संकट परेको थियो । त्यस कुराले गर्दा श्री ५. पृथ्वी नारायण शाहले श्री मोक्षेश्वर जोशीलाई डाकी नीजलाई 
अफ्नो 'बिशाल हिमालय भित्रको नेपाल राज्य संगठन गरी आर्य धर्म स्थापनको अभिप्राय! जाहेर गरि 
बक्सियो । आयधम संरक्षक राजपूत राजाको त्यस महान अभियानमा आफूले समेत सहयोग गन अवसर 
पाएकोले छुद्र स्वार्थको विचार नराखी बिशाल हृदयका मोक्षरश्‍वर जोशीले आफ्नो समस्त इलाका र 
अधिकार श्री ५ प्रश्‍वीनारायणशाह लाई चढाएका थिए । त्यस्को फलस्वरूप श्री ५ ए०तीनारायणशाहले पनि 
ठूलो इज्जतका साथ ताम्रपत्रको सनद गरी सुब्बा होसनाधका पूर्वज पुण्यस्म्ृति श्री मोक्षेशबर जोशीका पुत्र श्री 
गंगाधर जोशी खतिवडालाई पुनः कल्लेरीको शासनाधिकार यथावत्‌ कायमगरी तल लेखिएको लाल 
मोहर बक्सियो । 


' 5% > स्वस्तिश्वी गिरिराज चक्र चूडामणी नर नारायणेत्यादि त्रिविध विरूदावली विराजमान मानोन्नत श्रीमान्‌ 


ब्रितज्ञव ताम्र पत्र गरी पुराने तामापंत्रका सरह वकस 
प G goiroydan Kosha « 


EN नाल थे 


( ७) 
Vinay Avasthi Sahib Bhuvan Vani Trust Donations 
काशीमै आए । देव समशेरकी महारानी श्री कमकुमारी देवी श्री ५. बलेट महाराजकरी शाहजादी थिइन्‌। 
नीजले अधि नेपाल छैदा सुन्वा होमनाथलाई भाई तिहारमा टीका लाएकी थिइन्‌ । त्यसै कारण काशी 
आएका वखत आफ्नी महारानीका आम्रहले देवसमशेरले सुब्या होमनाथ सँग भेट गरे । त्यसवेला सुब्बा 
होमनाथले पदच्यूत हुनाले खिन्न मन भएका श्री देव समशेरलाई पुनः नेपाल फर्कने. सटलाह र त्यसमा सहा- 
यर्तादने बचन दिएका थिए । त्यस परामशैका नो दश महिना भित्रै सन्‌ १६१३ मा श्री ५ घिराज प्रश्‍वी वीर 
बिक्रमको सबारी साथ श्री चन्द्र समशेर तराई झरेका र धिराजको सबारी मीछ।खोरी पुऱ्या आफू दिल्लीमा 
भायसराय लाई कर्जन हारा आयोजित ऐतिहासिक दिल्ली_दरवारमा सम्मिलित हुनगएका थिए । 


त्यसै अवसरमा देव समशेर तथा सुच्त्रा होमनाथले मिछाखोरी गई घिराज पृथ्वी वीर विक्रमवाट 
श्राफनो पद बहाली गराई चन्द्र समशेरलाई भारतमै डल्याउने अभिप्रायले मिछाखोरी पुग्ने कार्यक्रम बनाए। 
तर तिनीहरूको त्यो कुरा बिइबाशघाती अमर जंगले चन्द्र समशेरमा पुज्याएकोले चन्द्र समशेर दान्निदै 
मिछाखोरी पुगे । पछी उनले त्यस कुराको लेखा पढी गरी काशीका न्यायालयमा देव समशेर र सुब्बा 
होमनाथ माथि नेपाले₹बरको गाथगादी ताक्ने मुद्दा चलाएका थिए । पछीत्यो मुद्दा खारेज भयो । मुद्दामा 
बिफल भएका चन्द्र समशेरले तत्क लिन भारतका अंग्रेज सरकारमाथि दवाव पारि उदयपुर, वु दि, काश्मीर 
तथा बनारस राज बाट पाइने सुव्वा होमनाथको भत्ता बन्द गराएका थिए। सन्‌ {६१२ मा मिछाखोरी 
जाने प्रोम्राम भएपद्दी सुब्बा होमनाथले आफ्ना अन्थहरू विश्वराज हरिहर शर्मा नामका प्रकाशक लाई 
१६०) प्रतिमासमा प्रकाशित गर्ने अधिकार दिएका थिए.। 


मिछाखोरीको त्यो प्रयत्न विफल भएपछी र मुद्दाबाट अवकाश पाएपछी नीज सुब्बा होमनाथले 
आफ्नो त्यो बिश्वराज हरिहर शर्मालाई प्रकाशित गन दिएको पुस्तकको अधिकार आफ्ने ह्ातमा लिएर 
“सुव्च्रा होमनाथ केदारनाथ, मालिक हितैषी कम्पनी” का नामले बडाबजार कलकत्तामा र काशीमा कायालय 
स्थापित गरी भाषाका पुस्तकहरू प्रकाशित गर्ने व्यवसाय प्रारम्भ गरे । 


त्यो कार्यालयले आज सम्म नेपाली साहित्यको प्रकाशन गरी नेपालीहरूको सेवागरीरहेको छ। 
यस्ता प्रकारसँग आफ्नो यश प्रथ्वीमा राखी नेपालीहरूको अरूपनि सेवा गनंइच्छा गदा गद्‌ श्री सुब्बा 
होमनाथ उपाध्यायको सम्बत्‌ १६८४ साल वैशाख शुक्ल पंचमी तिथिका दिन काशीमे देद्दावसान भयो । 


त्यसपही सुब्त्रा दोमनाथका एकमात्र पुत्र श्री केदार नाथ उपाध्याय खतिवडाले पिताद्वारा स्थापित 
त्यस प्रकाशनकार्यलाई उत्तरोत्तर बढाऊँदे लगे। नीजले पनि अनेक ग्रन्थहरूबना।ए । जस्तै-महाभारत १६ पर्ब 
श्री सदू भागवत ११ स्कन्ध, श्री मङ्भागबत गीता आदि । यस्का अतिरिक्त इनले अरू अनेक फुटकर कविता 
हरू पनि रचना गरेका थिए | इन्का अन्थहरूको प्रशांसा नेपालका श्री ५ महाराजधिराज, श्री ३ महाराज, 
र प्रायः सवै भाई भारदार तथा नेपालका अनेक ठूला २ विद्वानहरू र समस्त नेपाली जनत हरू एबं 
संसार प्रसिद्ध विद्वानहरू मध्ये लण्डनका टर्नर, जमेनीका हारमनजेकोबी, फ्रान्सका खिल्वन लेवी तथा 
भारतका गुरूदेव रवीन्द्रनाथ टेगोरले गरेका छन्‌ । कलकत्तामा भएको गीता प्रदर्शनीमा पनि यस्ले सर्वात्तम 
स्थान पाएको थियो । नीज केदारनाथको मृत्यु सन्‌ १६४६ माघ दशमीका दिन आफ्नो मौजा दिधिया 
(धरहरा) गएका वेलामा त्यहीं भयो | इन्का ५ भाई छोराहरू मध्ये जेठा कृष्ण प्रसादको मत्यु वाह्यकालमै 
भएको थियो । माहिला भैरव प्रसादको मृत्युपनि सन्‌ १5४४ मा अचानक हृदयगती रूक्नाले भयो । 


भैरव प्रसाद पनि बडा स्वाभीमानी तथा नेपालमा राणाशासनका बिरोधी थिए। सन्‌ १६३७ दिसम्बर 
महिनामा भी नेपालेश्‍वर बंशोद्भव श्री ५ रामराजा साहेवले रामनगर ( चंपारन ) राज्यको अभिभारा पाए। 
उन्ले आफ्ना मित्र भैरव प्रसाद उपाध्यायलाई काशीबाट रामनगर झिकाई आफ्नो प्रधान सचिव बनाएका 
थिए । इनै भैरव प्रसादका प्रयत्नले द्वितीय विशवसंमामका ओसरमा जापानी राजदूत ( कोन्सीलले ) इनलाई 
नेपालमाथी आक्रमण गर्ने प्रसस्त शल्रहरू दिनेसम्म पनि बचन दिएका थिए । 


दुरपलेनसपेजेा सत एम रिमा कट 5 र कि चल: हल प्र सरले किचलोले 


(६) 


' तर दैषको लीला विच्चित्राछ,तिभी'हरवहीशसबहॉचवेपाशाफो०्अुश्वशले देखेछ र स्थानीय दारोगाको 
मदतले तिनी हरूलाई पक्रं दा त्यो रात दुवे भाइले गोरखपुरका हवालातमा बिताउनु पऱ्यो । भोलीपल्ट 
गोरखपुरका जिलाधीशका कचहरीमा तिनीहरू उपस्थित गरिए । जिलाजीश राजनैतिक कैदिलाई त्यसरी 
समात्नु अवैध हो भनी त्यस दारोगालाई ५.० ०) र० हरजाना स्वरूप ति दुवै भाइलाई दिलाए र मुक्त गराए | 
त्यसरी मिलेको ५००) रूपियाले ती दुवे भाईलाई ठूनो आड भयो । त्यसपछी दुवै भाई कलकत्ता गए | 
छाफ्ना कलकत्ता प्रबास कालमा सुव्या होमनाथले बंगाला भाषामा “वतमान नेपाले र इतिवृत्त? भन्ने एउटा 
पुस्तिका प्रकाशित गरि प्रचार गरेका थिए । नेही कालपछी दुबे जना उदयपुर राज्यमा गे बसे। तर स्वा- 
धीन बिचार भएका सुब्बा होमनाथ लाई उदयपुर राज्यको सीमित वातावरण मन परेन र काशी फर्के । 


तिनताका सुब्चा होमनाथलाई नीजका भरए पोपणको निम्ति उदयपुर राज, बुदीराज, काश्मीरराज र 
बनारस राज्ञ गरी ४ राजघाट महिनाको ३००) भत्ता भिल्दथ्यो। तत्कालीन दरभंगाका महाराजा लच्मणन्द्र सिंह सँग 
पनि सुब्बा होमनाथको पहिले तराईतिर बडा हाकिम भएर आएका बघतको मित्रता थियो, निजले सोही मित्रता- 
लाई संभी सुब्बा होमनाथ लाई आफ्ना राज्यका दिघिया मोजाको १०० विघा जमीन लेखि दिएका थिए । 
सम्बत्‌ १९४२ मा धीर समशेरका पुत्र बीर समशेरले आफ्ना काका तत्कालीन मुख्तियार श्री ३ महाराज 
रणोह्दीप सिंहको हत्या र जंग बहादुर आदि ६ भाइ खलकको कत्लेआम गरी नेपालामात्य पदमा स्वयं 
बहाली भए। त्यस कत्लेआममा भागेर जंग बहादुरका छोराहरू श्री रणबीर जंग, श्री जिः जंग, श्री पद्मजंग 
आदि काशीमा आए । तिनीहरूको काशी प्रवासकालमा सुव्या होमनाथ सँग भेट भयो । तिनीहरूसित भेट 
भए पछी नेपालमाथि सशस्त्र हमला गर्ने फेरी एउटा आयोजन बन्यो । त्यस आयोजनानुसार सुब्बा होम- 
नाथले सम्बत्‌ १६४४ मा नेपाल तराइको जलेश्वर भन्ने स्थानमा आक्रमण गरे। भैरव बहादुरले हनुमान 
नगर तथा शेर बहादुरले बरेबामा प्रवेशगरी आक्रमण गरे। सुव्त्रा होमनाथ तथा उन्का साथीहरूले त्यसरी 
जलेश्वर, हनुमान नगर र बरेबाको कब्जा गरेको र त्यस तर्फका जनतालाई आफुतर्फ मिलाई अनेक दिन 
आफ्नो हुकुम चलाएको थाहा पाएर बीर समशेर थक्ायमान भए। अतएव उनले पुरानो मित्रताको 
संझना गराई सुब्बा होमनाथलाई आफुमा भिरने आमन्त्रण गरेका थिए । परन्तु स्वाभिमानो 
सुब्बा होमनाथले त्यस €आमन्त्रणलाइ लत्याई उनैलाई रशत्तेत्रमा आउन आह्वान गरे । 
तिन्को त्यस्तो निर्भिकता लाई देखि बीर समशेरले होमनाथको (यस दलको नाशगने नेपालका तीन सुशि- 
क्षित र्‌ सुसज्जित पल्टन भैरबदल, गोरखदल तथा कालीदललाई पठाए। सुब्बा होमनाथले पनि स्वयं रण- 
क्षेत्रमा अमे सरभे आफना दललाई साम्स्वनागरी बीरसमशेरका ति सैन्यहरू सित सामना गरे । परन्तु त्यस्मा 
बिफल भई इनी पुनः काशीमै फर्केर आए । स्यसैसाल फरवरी महिनामा भा भारतवर्षका तत्कालीन अंग्रेज 
भायसरायलाइ भेटन बीर समशेर भारतबषे आएका थिए। त्यस्बेज्ञा उन्को काशी पनि आउने बिचार 
थियो। त्यसकुरालाई थाहा पाई जंगबहादुरका पुत्र रणवीरजंग र सुब्बा होमनाथले गोताखोरहरू द्वारा 
नीज बीर समरोरलाई गगाजोको काखमा सुताउने विचार गरेका थिए । तर आफ्नो गुप्तिचर द्वारा यो कुरा 
थादा पाएर बीर समशेर काशीने न आई तत्काल नेपाल भागेका थिए । 


यस घटनापछी सुब्बा होमनाथले असि ( हथियार ) लाई छोडी मसीलाई ग्रहण गरे । नीजले क्रमशः 
सम्बत्‌ १६५३ सम्ममा महाभारत बिराटपवे, र॒सिंह चरित्र, आदि रचना गरे। सम्वत्‌ १६५४ मा विन्ध्यः 
बासिनी प्रस स्थापित गरी उपरोक्त अन्थहरूलाई प्रकाशित गराए। तत्कालीन नेपालामात्य महाराज श्री ३ 
बोर समशेर र प्रायः तिनका जस्मै भाइहरू ले सुन्वा होमनाथको विराट पर्व अबलोकन गरी त्यसकोनिके 
प्रसंसा गरी बिराट पबेको भगबती स्तोत्रलाई कण्ठस्थ पारी पाठ गर्ने गरेका थिए। 


मा सन१६०६ मा श्री दी समशेर को मृत्यु भई नेपालामात्य पद्मा देव समशेर बहाल 
३ महाराज देव समसेर राजभक्त प्रकृतिका मानिस थिए। नीजले आफना शासन 
खि स्थिरता ल्याउन. गरेको प्रयल्लले उनी ६ महिना 


क मर्यादाको 
सुद्दाह भा ला#ग्रकादेक आन्शेर पनि 


१ 


र र सहपि याज्ञवल्फ्यसित भारहाज 
खिल णा यास रु 
ASC 0ीव/०छतिले रामापणको कथा सुनेको | 


ht 0 1४४ स 


शिवजी र सती देवी याञुदल्क्प के 


का सन्न आएक । 


( के 2 10 र्र टे 9 7 A 
| NA 
नरी दे? र शम्जाकों सम्बाद, सतीले बनमा गे 


रामचन्द्रलाई छल्ने आज्ञा मागेको । 


९ प) 


१ inay १५3४ Sahib Bhuvap V FE द्‌ हु 
गर्दा आफ्नो नेपाल आक्रमणको कुर पर रहोस राज परिवारक हला सिति हने संभावना देखिएकोले भैरब 


प्रसादले रामराजा साहेब तथा उन्का पुत्र श्री शिवराजा साहेबलाई मिलाई मिलापत्र गराए । त्यस्बाट राज्ञ 
परिवारका प्रत्येक व्यक्तिलाई यथेष्ट अंश दिलाई सबैको चित्त घुझाएका थिए। त्यद्दी ताका एक दिन अचा- 
नक हृदयगति रूक्नाले नीज भेरख प्रसादको काशीमा मृत्यु भया । उन्को मृत्युमा श्री ५ रामराजा साद्देबले 
नीजको घरमा पठाएको तार 1 lost my brother Friend and wisher ( मेले आफ्नो भा इ भिन्न र्‌ 
शुभचिन्तकलाइ गुमाएँ) बाट तिनलाई कत्रो ममान्तक पीडा भएको रहेछ भनी बुभन सकिन्छ । नीजभेरव प्रसाद 
को सहालुभूतिका निमित्त रामराजा साहेबकी रानी श्री ५.सीता महारानीले आफ्ना अंशको ६००5एकड 
जमीन दिएर तिन्का प्रति आफनो सहानुभूति प्रकट गरेकी थिइन्‌। 

केदारनाथ उपाध्यायका तृतीय पुत्र वर्तमान कार्याध्यक्ष, सप्तशती भाषा श्‍लोक, देबी भाग बत क्षेपक 
रामायण चेपक, कोकशाख्र तथा अनेक साना साना पुस्तक बाहेक नेपाल दिग्दशेनका लेखक श्री रामजी 
उपाध्याय हुन्‌ । दिल्ली प्रबासकालमा नेपाल दिग्दर्शन लाई हेरा क्रान्तिदूत स्वर्गीय नेपाल नरेश श्री 
५ त्रिभुवन बीर विक्रम शाहले ठूलो प्रशंसा गरी लेखकलाइ ६०००)-&० पुस्कार दिएर सन्मानित गरेका 
थिए। फेरी नीज रामजी उपाध्याय वतमान “विश्व नेपाली संघ” नामक संस्थाका सभापति पनि छन्‌ 
केदारनाथका काहिला पुत्र देषनाथ उपाध्यायको उदर रोगको पीडाले सन्‌ १६४७ मा काशीमा देहान्त भयो । 
कान्छा गोप।नाथ उपाध्यायले नेपाली राष्ट्रिय कांग्रेस लाई सहयोग दिइ देशमा स्वतन्त्रता स्याउन ठूलो 
योगदान गरेका थिए। 

सुब्बा टंकनाथ उपाध्यायले समस्त जीवन उद्य पुरमा विताएका थिए। निज्ञका यामिनी प्रसाद्‌ र 
भवानी प्रसाद नामका दुई पुत्र थिए । यामिनी प्रसादको मृत्यु बास्यावस्थैमा भएको थियो । भवानी प्रसाद 
नेपाली बंगला तथा संस्कृतका योग्य विद्वान थिए। कोशीबाट इनका सम्पादकत्वमा “मुक्ति सुधा” नामक 
एक संस्कृत मासिक पत्र प्रकाशित भएको थियो । 

सन्‌ १६९८/२६ मा पनि “तरूण गोर्खा” तथा “गोर्खा संसार” नामक पत्रमा इनका ओजस्वी लेखले 
राणा हरूको निकैनै पोल प्रकाश गरेको थियो । इन्को देहावसान पनि सन्‌ १६३१ मा काशी मै भयो । इत्का 
तीन छोरा मध्ये जेठा राजाराम शर्मा माहिल्ला, कृष्ण कुमार शमी, कान्छा नन्द किशोर शर्मा हिजोआज 
कलकत्तामा स्वतन्त्र व्यबसाय गरी वसेका छन | 


नेपाल दिग्दशैनबाट उद्धूत _ 
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अथ रामायण-उपाङाति 
सुब्बा होमनाथात्मज तनयेन पं० रामजी उपाध्याय कृत 
मंगलाचरण, प्रथागराज-म हिमा, भारद्वाज-याज्ञवल्क्य सम्ब।द्‌ 
गौरीपुत्र गणेशको मनमहाँ १ अत्यन्त भक्ती गरी। | 
रामुनामूको महिमा पढुन सब छ जो १६ कानूलाइ अमृत सरी ॥ 
काशोका सब देवदेवीहरूले % संकष्ट सबका हरून्‌ | | 
श्री रामुको महिमा भजन्‌ गरि सबै % संसारसागर तरून ॥ 
सीताराम चरित्ररूपी बनका ऋ हुन्‌ मुख्य यात्री जति | | 
त्यस्ता श्री हनुमान वाल्मिकिजिमा # गर्छु म पैले स्तुती ॥ | 
श्री रामूका चरणारविन्द्युगके % मन्मा ठुले ध्यान्‌ गरी । 
बस्थ्या नित्य प्रयागका तटमहाँ % प्रख्यात्‌ भरद्वाज ऋषि॥ | 
मेला लाग्छ प्रथागमा अति ठुलो % हर्‌साल माघ्‌ मासमा | | 
+ स्नान दान्‌ प्रजनका अपार छ महिमा % ये तीर्थका शास्त्रमा | १॥ | 
¢ 


साहीकारण मन्द्‌ सबजना $ फेर्‌ तीर्थशाज्‌ यस्कन | 
| सनात्‌ गर्नाकन याज्ञवल्क्य मुनिजी % आया त्यहां एकू दिन | 
भारद्दाजजिले ति प्रुज्य मुनिको % आतिथ्य सत्कार्‌ गरी | 
| साध्या श्री रघुनाथका शुभ कथा # तनमन्‌ प्रभूमा धरी ॥ २॥ 
हे ब्रह्मन्‌ ! सब शास्त्र वेद र पुराण # वेदान्त रौ दुशन। 
| श्री रामूका महिमा अपार छु भनी % भन्ध्रुन्‌ सबै दिवदिन ॥ 
सवैश्वर्य स्वरूपि शंकर समेतू % काशी महाँ हर्‌ घडी | 
श्री रामको जप ग्तुहुन्छ मनमा # अत्यन्त भक्ती गरी ॥ ३॥ 
मानिस्‌ देखि लिएर कीटतकका % जो जा जती जीव छन्‌ | 
मर्दा काशीमहाँ ति अन्त्य घडिमा # मोक्ष समेतू पाउँछन्‌ ॥ 


गर्छन्‌ शंकर रामको सहुपदेश % थो क्षेत्रमा हरघडी | 
ुक्तीक्षेत्र तसर्थ यो हुनगयो % प्रख्यात bo ॥ ४ ॥ 
छारा मै दृशस्थूजिका हरि जउन्‌ % जन्म्या अयोध्या महाँ | 
पितृवाक्यमहाँ रह्या दृढ सदा ऋ भे सत्यवादी तहा ॥ 
सीताका विरहाग्निले ति प्रभुले # बन्मा ठुलो दुख्‌ सह्या | 
रावए, मारि उतारि भार्‌ पृथिविको # फेरी परमुधाम्‌ गया ॥ ४॥ 
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शिवजीको तपस्या भंग गरलाग्दा 
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लीला गर्न भनेर ती प्रभुजिले % भतार लियेकी भड | 

वास्तव्‌ रुप प्रकद्‌ गरु यदि भन्या # हवस्‌ रिसानी कहीं ॥ १३ ॥ 
मौका चुकन गया पनी त पत्चिता % हालाकि मन्मा भनी | 

सारे क्षुब्ध भएर शंकर तहाँ % वस्थ्या थही सब्‌ गुनी ॥ | 


2 ककी 


चिन्तामग्न भइ वस्या शिव थता % श्री रामजीले उता | 

फेरी दृषडक वनमहाँ बध गर्या % मारीचलाई तदा ॥ १४ ॥ 
रावणूले पनि साहि श्रौसर महाँ $$ सीताजिलाइ हरयो | 
पल्लीका विरहाग्निले प्रभु महाँ # संकष्ट साहन परया ॥ 
यस्तो दृश्य ति रामकी शिवजिले % देखी लिंयाथ्या जरी | 

सारे दुःखि भएर शांकरजिले % आँसू गिराया तरी ॥ १५ | 
श्रीरामको जयहोस,भनी शिवहिंडे % फेरी सतीले पनि | 

माथा रुपू नर रामलाइ नचिन्ही % यो वात सोधिन्‌ अनि | 

है स्वामी | जुन रामूकनं हजुरले % इश्वर इने हुन भनी | 

भन्तूमा, प्रभुहन्‌ तिनकि अथवा # छन्‌ राम अर्का पनि ॥ १६ ॥ 
यस्ता बात सुनेर शंकरजिले # भन्तूमया यो तहा | ? 
मेरा ब्रह्म त हुन्‌ इने बुझ प्रिये ! % क्वे छैन ग्रर्को यहाँ ॥ 

यस्ता निश्चय वाणि शंकरजिका % देवी सतीले सुनी | 

शंका धेर मनमा हुंदा शिवजिमा % यो वातू सुध्याइन्‌ अनि ॥ १७ ॥ 
हेस्वामी!किनरामुसिताजिकनखूब्‌ # संभेर व्याकुल भड | 

वृक्षे गुल्म लतादिलाइ अहिले % हाल्छन्‌ अँगालो गई ॥ 

कामी हौ तिमि भक्त इश्वर दुबे # एके समानका भनो | 
लागिन्‌ हाँस्न सती र फेरि शिवले % भन्नू भधा या म्रनी ॥ १८ ॥ 
मेरा राम्‌ प्रभु बन्‌महाँ यसघरी $$ कामुक सरीका बनी | 

लीला गर्नु हुंदैछ दुःखिंत भइ # आदर्श राखौँ मनी ॥ 
साक्षात्‌ ब्रह्म भनेर जान तिमिले % श्री रामलाई यहाँ | 

रको क्वेपनि छेन राम सरिको # इेश्वर्‌ जगतूमर्‌ महाँ ॥ १९ ॥ 
यस्ता बात सुनेर शंकरजिको % मान्छन्‌ सतीजी पुनः | 

है शंभो! म छकाइ दिन्घुग्रहिल्यै % वन्मा गडे राम्‌ कन ॥ 
शंकरले पनि भन्तुभ सुन प्रिये ! # मेरा ति इेश्वर्‌ कन | 

CC-0. ५मीहै,प्रार्त,सक्य्रो भ्रत्याम् कहिह्ये है. है / मर “मुनी मर्पान्ड्न| | २७ || 
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POSS % सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, वाराणसी को # 


राम्‌ हुन्‌ एक ल्लिन किबाअरुमनिज त केहि राम्‌ त्या सब | 
राज्ञा गतु हवस्‌ ऋप्रे | मकन भद्‌ % चित्ते बुझाई अव ॥ 
यस्ता प्रश्न ति याज्ञवल्य ऋषिले % मएथ्यो जरी । 
भारट्राजजिलाइ सान्त्वन दिद %# भन्तू भथा थो तसे ॥ ६ ॥ 
जान्नू हुन्छु सुने ! समस्त हजुर # श्री रामको जीवनी | 
संसारको उपकार निम्ति अहिले % सोाध्तू भयो ते पनी ॥ 
साहं गुप्त रहस्थ या छ त पनि % इच्छा हजुरको हुँदा | 
भन्छ श्री रघुनाथका शुभ कथा % संपण मुक्ती प्रदा ॥ ७॥ 
शंका ये भ्रधि दक्षपुत्रि सतिको # मन्मा उठेथ्या जब। 
भन्तूमो शिवले त्यहाँ जुन कुरा % शंका मिंडाई सब ॥ 
सम्वाद साहि सती र झंकरजिकी % भन्छु म ग्रेले यहा | 
सुन्तू हास. मुनिराज | यो शुभकथा ३$ एकाप्रमे मन्महाँ ॥ ८ ॥ 


सती परिचय रामपरीक्षा, सीताराम सम्वाद 

ब्रह्मापुज्न सनन्दनादिकि गरी % दशजन महर्षोहरु। 
प्रङ्गीरा र वशिष्ठ, अतन्रि मरिची ॐ प्रलस्त्य रौद्रै अरू ॥ 
नारद श्री पुलहै र दक्षजि भथा # प्रख्यात संसार्‌ महाँ | 
छारी दक्ष प्रजेशका हनगया % शाँडीजना फेर तहा ॥ ९ ॥ 
तिन्मा तेहवडी मरीचि सुत श्री ऋ कश्यपूजिलाइ अनि | 
` सत्ताइसवटि चन्द्रमाकन तथा # दृश्‌ धर्मलाहै पनि॥ 
टो छोटी भूगु ताक्ष्यमा र शिवमा # जेठी सतीजी दिया । 
सोही श्री सति साथ शंकर सदा % कलाशमा वस्तथ्या ॥ १० ॥ 
एकूद्न्‌ श्री सतिलाइ ली सँगमहाँ $$ त्रेताथुगीमा जब | 
शंकर पाल्नु भयो अगस्ति ऋषिका # आश्रमविषे फेर तब ॥ 
पूजा गतुभयो ग्रगस्ति सुनिले % ती दम्पतीको तहाँ। 
शभराज्ञाले शिवको सुनाउनु भया ऋ रामायणे तिन्महाँ ॥ ११ | 
` शमको त्यो महिमा सुनेर शिवजी # अत्यन्त हर्षित भइ | 
कलाश्‌ पाल्तुभयो सत्तीजि संगमा # नन्दी उप्रमा चढी ॥ 

क्यं कालमा जब भार हनं हरिले % आतार रासकी लिया | 


ऋ मन्माभयो . चिन्तन | 
सीस, दत. 


दृशस्थूजिको बन पसी # लोला ति गर्देथिया ॥ १२ ॥ ` 


INN न) 


अक यान 0001 हरे क RR ne NS ~ 


ह + ब ˆ 


हर 
|| 


FPN SSN WE 


| 
| | 
| 
| 


# रामायण उपोद्घात सती हारा रामपरीक्षा सती राम सम्बाद * >> 


हेनू होस्‌ प्रमुली'“संशेज'""संरिका/अर'फ्रॉसया'“ठघारी कन ॥ २८ ॥ 
हे राम! है करूणानिधान्‌ | हजुरकै % जो ज्ञान पेले थिथे । 
के त्या पत्नि विथागले यसघरी ई सारा हराइ गये ॥ 
फेरी है प्रिय भाइ लक्ष्मणजिको # बातूलाई उल्टा बुझी । 
सीतामात्र रठेर या वनमहाँ % राजूहुन्छ व्यथे कती ॥ २९ ॥ 
जाउँ पंचवटी भनेर सतिले % भन्दी मडेथिन्‌ जब | 
हाँस्दै केहि मुसुक्क राम प्रभुले अ भन्तू भयो था तब ॥ 
हे मातर्‌ | गरि दुएडवत्‌ चरणमा % पेले हजुरको अब | 
यौटा बिन्ति म गर्दछु हजुरमा % सुन्तू हवस्‌ त्यो सब ॥ ३० | 
सेवक हूँ शिवको तथापि किन थी + गनू भयो जाँच्‌ यहाँ | 
इच्छा क्यान भयो मलाइ अहिले % छल गर्न यो बन्‌ महाँ ॥ 
एकले श्री शिवलाइ छोडि अहिले $ सीताजिका रुप्‌ धरी | 
के कामूले गरि व्यर्थ आउनुभयो % छल्ल्या इरादा गरी ॥ ३१ ॥ 
यस्ता कोमल वाणि त्यो सतिजिले # रामूको सुनीथिन्‌ जब | 
ख्ाफ्नो रूप लिडे मनिन्‌ प्रभुजिका % जाडे चरणमा तब ॥ 
हे योगेश! प्रभुलाइ छल्न भनि यो % सीताजिको रूप धरी | 
ग्रायाँ या बनमा परन्तु अहिले % हार्दीम्याँ यसघरी ॥ ३२ ॥ 
शंकर्‌का संगमा घमण्ड बहुतै # मेले गर्‌यो एकदिन । 
ख्रीकी हढूकन ढूर गर्न शिवका % आज्ञा भयो यो पुनः ॥ 
हे देवी | प्रभुलाइ छल्न कहिल्यै € इच्छा न ल्यौ मन्महाँ | 
भन्दामा पनि हठ गरेर शिवले % मेज्वूमया फेर यहाँ ॥ ३३ ॥ 
सारा सत्य रहेछ या रघुपते! % प्रत्यक्ष थाहा भया | 
शंका आऔँ अभिमान्‌अघी जुन थिया% मेरा सबै त्यो गया ॥ 
हे नाथ्‌! हे रधुनाथ्‌! मता शिवजिकी% शक्ती थियाँ, यसूघरी | 
छुल्ने लाइ भनेर फेर प्रभुकने ऋ आयौँ सितारुप्‌ धरी ॥ ३४ ॥ 
द्यौताहो यस रुपलाइ न चिनी % मोहित भयाथ्या सब | 
मेरा यो अभिमान जलाइदिनुमा # सारा प्रभुल आब ॥ 


_ पश्चात्ताप गरी बसिन्‌ जब सती % अत्यन्त लज्जित्‌ भँ | 


ग्राफ्नो गुप्त रहस्य मन्नुपनि मो # साम्नै प्रमूल . गडे ॥ ३५ ॥ 
हे देवी | इ तपाइँका वरिपरी % वृक्षादि जा छन्‌ यहाँ । 


८८-७. पुर्वीजन्म,.,मद्दो सबै ऋषि थिया कह लप गर्दुथ्या वतुमह ॥ 


rary, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gy; Kosha 


LARARRAARPPPPPPRPPR IIASA “>>> 
2 


क क्क क क्र 


¢ 


केही डर्‌ मनमा 


- 7 क सुब्बा“ होमनाथ केदारनाथ, बाराणसींको % ६ 


रिप्रं अव्य Sahib Bhuvan Vani Trust Donations 


' श्री राम्‌ छन्‌ परिप्रण अव्यथ सदा # छन सावधान्‌ तिन्कन | 


व्यथमा तिमिले छुकाउँछु भनी ऋ इच्छा गरर्‍यी यो किन ?॥ 
भाककाफोकिकि मया यही रितसँगै % ती दम्पतीमा जब | 
प्राज्ञा माग्दिभइन्‌ ति देविसतिले # शंकरूजिका सैंड तब ॥ २१ ॥ 
शंकरले पनि भन्तुभा सुन प्रिये | # मेरा न लागे भर | 
'्रैले गैकन बन्‌ महाँ प्रभुजिका % आफ परीक्षा गर ॥ 
स्वामीका यतिवात्‌ सुनेर ति सती $$ तत्काल सिताजी बनिन्‌। 
स्वामीदेखि बिंदा भएर विरही % रामूका आगी गइन्‌ ॥ २२ ॥ 
रामूले ति सति तर्फ दृष्टि नगरी # रोएर मात्रे . रह्या | 
हा सीते ! भनि नाम्‌ जपेर उनके % बन्‌ बन्‌ ति घुम्दै थिया॥ 
देखी ती सतिरूपू सिताकन तहाँ # लक्ष्मणूजिले राम्‌ कन | 

भन्छन्‌ नाथ! सिताजि पाइ किन फेर हो शीक गतू पुनः ॥ २३ ॥ 
यस्ता बात सुनेर लक्ष्मणजिको ३४ रामचन्द्रजीले पनि | 
ज्यादे झोक्किइ भाइका संगमहाँ # भन्नू स्थो यो. अनि | 
हे भाइ ! तिमि माइ भेकन पनी # शत्र. सरीका बनी | 
दिन्छौ अति मलाइ जानकिजि छन्‌ % तिम्रा सँगैमा मनी ॥ २४ ॥ 
सीताजीकन देखि सन्मुख तहाँ % त्यो वाणि रामूको सुनी. 
आश्चर्ण भइ भाइ लक्ष्मण तहाँ % शोच गर्न लाग्या अनी. ॥ 

श्री रामूलाइ भ्रसह्ममो विरहले १ उन्माद भथा मनमहाँ | 
तस्मातू जानकिले स्वयं इनिकने ऋ संभाउनेष्ठत्‌ यहाँ ॥ २५ ॥ 
यस्तो बात बिचारि लक्ष्मणाजिले % मौनावलम्बत्‌ गर्‌या | 
द्यौताले ति सिताजि देखि बनमा % आश्चर्य मान्डा भया ॥ 
रावणदेसि छुटेर जानकि भहा! % आइत्‌ कसेरो यहाँ | 
ब्रह्माले पनि से रहस्य न बुझी % माहित भया मन्महाँ ॥ २६ ॥ 
मायाका पति रामले कुन कुरा % जानी नसकतू थियो | 
थाहा क्ये न भएसरी प्रभुजिले $ खूब शोकगरी:बक्सियो | 
सीत्ञारूपि सती अगाडिसरि फेर % छल्ल्या इरादा गरी । 
नमानि तिनले % श्री रामको त्यसूघरी ॥ २७ ॥ 
भनिन्‌ प्रभा | हजुरको % देखेर चालाकन | 

यहाँम अहिले ओ व्याकुल. छ मेरा मन ॥ 


ES, 


# रामायण उपोद्घात तारकासुरको कथा र कामदेव भस्म हुनु # rags 
बाकी लाश संशिकापिठथ विमहाँ”१४"हिखुन्‌”भयो श्री शिव ॥ 8३ ॥ | 
सारा अंग गलेर फेरि सतिका # एक एक ढुक्रा मरी | 
एकाउन्न ति शक्ति पीदूइरू बने # सम्पूर्ण भारतू भरी ॥ 
पत्नी देखि वियागहुंदा शिवजिमा % वेराग्य बढदै गयो | 
साही कारण रामनाम जपको १ आरंभ गनू भयो ॥ ४४ ॥ 

शिव वैराग्य, पावती जन्म र तपस्या 
श्री शंकर्‌ कन भक्तिमा अटल औँ # वेरागि देखीकन | 
सन्मुख्‌मा गइ भन्नुहुन्छ भगवान्‌ ई श्री रामरुप्‌ भैकन ॥ 
हे शंभा | म उपर भया हजुरको % श्रद्धा ठुलो यस्घरी | 
माता पार्वतिलाह मद हजुरले # गर्नोस्‌ विहा क्येगरी ॥ ४५ ॥ 
म्रन्तर्थ्यान्‌ हुनुमा जसै ति रधुनाथ्‌ # संभाइ शंकर कन 
सध्रषीकन भन्नुमा शिवजिले % था वात डाकीकन ॥ 
हे ब्रह्मन्‌ ! हिमवानका घर गडे # मेरा निमित्ते मनी | 
कन्या माग्नुहवस, तपाइँहरुल # दिन्छन्‌ खुशीले तिनी ॥ ४६ ॥ 
यस्ता बात सुनी अरून्धति सहित्‌ % सप्नर्षिहेरू पनि | 
आकाश मार्गगरी गया सब जना # देदीण्यमानूका बनी ॥ 
साक्षात्‌ श्री जगदम्बिका भगवती % अफना घरेमा पनी | 
जाने ति हिमवानले जब तहाँ # छोरी मयाकी भनी ॥ ४७ ॥ 
विष्णूलाइ म दिन्छु पार्वति भनो % शोची रह्याका थिया | 
कन्यार्थी भइ शंमुका ति ऋषिगण # सोही घरीमा पुग्या ॥ 
सत्कार थेर गरी हिमालथजिले # सोळा मयाथ्या जस | 
आज्ञा शंकरको सुनाइ तिनले # भन्दा भया फेर तसे ॥ ४८ ॥ 
हे राजन्‌! शिवकी सती अधिथिइन्‌ # श्री दक्षपुत्री जउन्‌ | 
साहीनै यस जन्ममा हजुरकी # पुत्री मटै जन्मिइन्‌ ॥ 
माग्दा शंकरले हजुर्‌ कि डुहिता # आयौं इ हामी सब | 
तस्मात्‌ शंकरलाइ नै हजुरकी % पुत्री दितूहास्‌ अब ॥ ४९ ॥ 
तारकासुरको कथा र कामदेव भस्म हुनू 
यस्ता बात सुनी हिमालय पनि % अत्यन्त हर्षित भया | 
दिन्छू शंकर लाइ पार्वति भनी # तिन्मा सुनाइ दिया ॥ 
साही काल विषे कुन असुर एक ऋ नाम्‌ तारकासुर्‌ भनी | 
००० प्रख्यात. रकारादि, ढली क ्रह्माजिव् तया. अति ॥ ५० ॥ 
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कमका फलत्याग गरेर तिनल % निष्काम भक्ती गरथा | 
मेरो निश्चय हुन्छ दर्शन भनी % विश्वाश मनमा धरया ॥ ३६ ॥ 
त्यागी सब्‌ अभिमान पूर्ण रूपले % आशा गरि मुक्तिका | 
बस्छन्‌ वृक्ष लता भइकन इनी % मानेर ज्यादं निका | 
सीताको निहंपारि खोज्दुघु इनौ % लाइ म जंगल महाँ | 
इच्छा पूर्ण गरी भनेर इनके % हाल्छू अँगालो यहाँ ॥ ३७ | 
साँचो संभनुहास्‌ यहाँ सब कुरा % मैले भन्याका जति | 
झूटो हुन्न कदापि यो सब कुरा # बुभाछुन्‌ उमाका पत्ति ॥ 
श्रीरामूको यति बातू सुनेर सतिको * अज्ञान नाश भा जब | 
'्राज्ञालोकन रामको सति फिरिन्‌ % कलाश्‌ महाँ भद्‌ तब ॥ ३८ ॥ 


शिब विरक्ति सती भरण र पार्वती जन्म र तपस्या 


कलाशमा पुगि शंभुलाइ सतिले % ध्यान्‌ मग्न देख्तीमइन | 

तरकाल, गेकन स्वामिका चरणमा % पश्रैर विन्ती गरिन्‌ ॥ 

शंकरले पनि देखि तिन्कन तहाँ % केही नवोली कन | ) 
ध्यानमा हनू भयर मनमा $$ शोच्तू भयो यो पुनः ॥ ३९ ॥ 
मेरा इष्ट उपास्यदेव गुरुका # सँङमा "मा अहो | छल.गरी। । 
ठूलो पाप गरिन्‌ इ देवि सतिल # जानी बुझि थसघरी ॥ 
सीताको प्रतिरूप धारण गरिन्‌ % देवी सत्तीले जब | 

मेरा निम्ति सिताजिक सरी भइन # है. प्रजनीया अब | ४० ॥ 
तस्मातू इन्सँग गनु हुन्न सहवास % भन्ने मनैमा धरी। 
मातृभाव गरेर शंकरजिल % रास्तू भयो त्यस. घरी॥ 
शंकरका बुझि भाव त्या सतिजिको # मन्‌ क्षुब्ध साहे भयो ॥ | 
सोही कारण दक्ष यज्ञ विचमा % जाने पनि मन गयो ॥ ४१ ॥ 
स्वामीका अपमानको निहुँ रुडे # हामुफालि आगो महाँ | | 
स्वामी श्री शिवको जपेर शुभनाम्‌ # त्याण्दी रइन्‌ प्राण्‌ तहाँ ॥ 
पत्नी श्री हिमवानूजिकी तहिं कनै # नाम्‌ मेनकाको थिइन्‌ । 


द 


तिन्मा पार्वति नामले प्रकट में # सा पाप थाइलिइन्‌ ॥ ४२ ॥ 
| सुखलाई केहि न गनो # छोडेर घखार्‌ पनि | 
शंकरलाइ त भनी % तप॒गर्न लागिन्‌ उनी । 

का ०४ पज {sha 
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+ रामायणं उपोदघातपावेती विवाहं ॐ Sees 
बस्नेछन्‌ इ "नमीः सवमा शणहोला'०्ुलो गौरव ॥ ५८ ॥ | 
फेरी द्वापरमा हुनेछ हरिको # भतार पृथ्वी महाँ । 
मिल्लान्‌ है तिमिलाइ कृष्णसुतमी # प्रद्यम्न नामूलेतहों ॥ 
बर्न्‌ गै तिमि सम्बरासुर कहाँ $ मायावती नाम्‌ धरी | 
भन्नेछ्न्‌ तिमिलाइ यो सब कुरा % नारदुजिले त्यस,घरी ॥ ५९ ॥ | 


पार्वतीं बिवाह 


यस्ता'वातू सुनि शंमुको रति गइन्‌ # हषितू मडे घर, महाँ | 
ग्राज्ञा श्री रघुनाथका स्मरण भो # फेर्‌ शंसुलाडे तहाँ | 
दिन्छ दर्शन पार्वतीकन भनी % मन्मा बिचारी कन | 
यौटा घोडश बर्षको बड़ भडे % तिन्को परीक्षा लिन ॥ ६० ॥ 
बन्मा गैकन पार्वेतीकन तहाँ % श्री शंमुले भन्नुमा | 
इच्छा कुन्‌ मनंमा लिएर तिमिं या % गक्ठ्या तपस्या अहा! ॥ 
रूपको निम्ति भनौ भने पनि तिमी % अत्यन्त छौ सुन्दरी | 
फेरी शंकरको निरन्तर तिमी % नाम्‌ जप्यौ यसघरी ॥ ६१॥ 
शंकरूता घसि मस्म अंग भरिमा % मत्ता दिगम्बर बनी | 
खाइ माङ धतूर पागल समान्‌ % घुम्छन्‌ जहाँग्री तही ॥ 
हात्तीको चमडा लगाइ तनुमा % बस्छन्‌श्मशानूमा सदा | 
फेरी भूत पिशाच प्रेत सँगमा % % राख्छन्‌ इनी सवदा ॥ ६२ ॥ 
तस्मात्‌ है शिवका नराख मनमा * इच्छा तिमी यसूघरी। 
तिम्रो लायकता खडाछु म यहाँ # गले बुझ्यौ सुन्दरी | ॥ 
निन्दा पार्वतिले सुनेर शिवको # श्रापू गर्न आँटिन्‌ जस । 
्राफ्नो रूप प्रकदू गरेर शिवले # भम्तू भया यो तस ॥ ६३ ॥ 
हे गौरी ! तिमि गै पिता सँगमहाँ # याबात्‌ बताऊ सब | 
आज्ञा माग अनी विवाह गरूंला # तिम्रा संगमा तब a | 
यस्ता बात सुनेर शंकरजिका # गौरी गइन्‌ घर.महाँ | 
रामा बाबु र मान्यजत्‌ सबमहाँ % सोाबात्‌ बताइन्‌ तहाँ ॥ 88 ॥ 
छोरीको सुनि बात हिमालय पनि % अत्यन्त हुषितू भया | 

फेरी लग्न विचार गर्न गुरूका % घरमा तुरन्त गया | 
जन्ती ती शिवका हिंडे चउ दिशा % ज्यादै उडाइ धुलो | 
मङ्गल बाद्य बज्यो अनेक तरहका # उत्सव भयाखुब ला ॥ ६५ ॥ 
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०७७७ 2 क सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणंसीको # 


“त्यस्को त्या तपखि" हिते मई वर्णाणि धौल्तू भयो । 


साम्ने तारकको गएर - खुशिले # वर्‌माग' भन्नू भया ॥ 
कि मागू अब ॥₹' भनेर मनमा % त्यादेत्यशाच्त थियो | 
यागी छन्‌ शिवजी सती मरणले % भन्ने त संमीलियो ॥ ५१ ॥ 
` हन्नन्‌सन्ततिक्वे सदाशिवजिमा % भन्ने विचारी तहाँ | 
माग्दोमो वरदान दत्य त्यसले # ब्रह्माजिका सँ, महाँ || 

हे ब्रह्मन्‌ ! हतुहुन्छ तुट त ममा ॐ यावर्‌ प्रदानूगतु होस्‌ | 
शंकरका सुत देखि बाहिक कुने % जनबाट मृत्यू न होस्‌ ॥ ५२ ॥ 
ब्रह्मा पाल्तु भया 'तथास्तु' भनि त्ये % वरदान दि त्यस्कन | 

वरदान त्यो भइ देत्यले गरिलियो % बशमा तिनेलोककन ॥ 
दुःखित झै त्यसदेखि देवहरूले % ब्रह्माजिका सँङ गइ | 

सोध्या मृत्यु हुने उपाय त्यसको % अत्यन्त आतुर्‌ भट ॥ ५३ ॥ 
भन्नू भो बिधिले ति देवहरूमा * गदं ठुलो सान्त्वना | 
गर्छिन्‌ पार्वति देवहा | शिवजिका # अत्यन्त आराधना ॥ 

प्राज्ञा भे शिवको ति पार्वति कने % सप्रषिहेरू गड | 
माँग्दामा हिमवानले दिइसके # अत्यन्त हर्षितू भड ॥ ५४ ॥ 
फेरी के बुझि हा परन्तु शिवता % बस्तूभयो तप्‌ महाँ । 
“ तस्मात्‌ हे सुर हो! तपाइँहरू गे # शंकरजिका तप्‌तहाँ॥ 
भंगे गर्दितुहास्‌ र पार्वति संगे # हाला विवाहे जब | 

जन्मी श्री शिवका सुपुत्र तिनले % यो देत्य मार्लान्‌ तब ॥ ५५ ॥ 
्रह्माका यति वात्‌ सुनी अमरगण्‌ # अत्यन्त हर्षित भया | 
_ शंकरको तप भंगगर्न भनि फर्‌ % श्री कामदेवूजी गया ॥ 

आफ्नो शक्ति प्रयोग गरी शिवजिमा # शरछोड,नलाग्याजरी | 
संसार का स्थिति नै विचित्रहुनगो # साही घेरीमा तरी ॥ ५६ ॥ 
तेश्रो नेत्र एघानुमा शिवजिले ई बिध्नै हुंदा तपू महाँ । 
"= ज्वाला निकली खरानिनै इन गया $$ श्री कामदेवूजी तहाँ ॥ 
तिन्को पत्नि रती गएर शिवमा # बिन्ती चढाइन्‌ अनि | 
ब्रह्माको उपदेश हुंदा मदनले % यो काम्‌गरयाकोभनी॥ ५७ ॥ 
यस्ता बात्‌ रतिका सुनेर शिवले # संभाइ मन्तू भयो । 
स्ति इनके # ज्यानै समेतू गौगया ॥ 
१ न्वर्दासिप्मावसिन्छु"ण्प्रयत Kosha 
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` क रामायण उपोद्धात शिव पावती सम्बाद र रामावतारको कारण & PS 
यौटा बालक दोधय *वमिगो' ३७स्थो"योर्थ देखि तहा | 
सेनाकापंति स्वामीकार्तिक भनी # प्रस्थातूभया लोकमहाँ ॥७३॥ | 
मारे तारक दैत्यलाइ. तिनले # द्यौता सबै खुस्‌ भया | 

स्वामी कार्तिकलाइ आशिष दिइ # आफ्ना पदेमा गया ॥ | 
एकदिन पूर्वकथा सितापतिजिको % संभी लिइथिन्‌ जसै | 

हात जोरीकन गौरिले शिवजिमा ई बिन्ती गरिन्‌ यो तसे ॥७४॥ 


शिव पार्वती सम्वाद र रामाबतारको कारण 
हे स्वामी | जगदीशा राम प्रभुका % नामूको कथा हो जुन । 
बिस्तार्‌ पूर्वकले यथार्थ गरि सब्‌ # भन्तूहृवस्‌ त्यो पुनः ॥ 
यस्तो बात सुनेर पार्वतिजीको # श्री शंभुले त्यसूधरी | 
यों बातू भन्तुभयो उमाकन तहाँ # रामूचन्द्रकोध्यान्‌धरी ॥ ७५॥ | 
अज्ञानी र ग्रधर्मि दानव बढी # ग्रन्याय होला जब | । 


द्यौता ब्राह्मण गाइ आदि सवमा % संकष्ट होला तब ॥ | 

प्रजा पाठ र धर्म कर्म हरुको % होला विनांशू फेर्‌ जसे | 

भूभार्‌ हर्न भनेर हुन्छ प्रभुको # प्रत्यक्ष औतार, तसे ॥ ७६ ॥ 
वैदिक्‌ धर्म भ्रटल्‌ रहोस, जगतमा # भन्ने विचारे गरी । 

राजा श्री दृशरथूजिका सुत भइ # फेरजन्मिबक्स्थोहरि॥ . 
अतार राघवको हुने जगतमा # कारण छ अर्को पनि | 

सो कारण पनिमन्दुघु सुन उमे ! % अत्यन्त भावुक बनी ॥ ७७ ॥ 
पार्षदु श्री हरिका थिया दुइजना # नामूका विजय जय | 

श्राप्‌ पर्दा सनकाढिको हुनगया & ट्वीजन्‌ पछी राक्षस ॥ 

पेला जन्म महाँ हिरण्यकशिप्र्‌ # आ फेर्‌हिरण्याक्ष मै | 

जन्म्था ती दुइ, देवता कन दिया % कष्टे बहुत्‌ स्वर्ग गे ॥ ७७ ॥ 
मातूभो प्रभुले बराह रूपले % डुर्थर्‌ हिरण्याक्ष त्यो । 

सोही रीतूगरि त्यो हिरण्यकणिप्रू # नर्‌सिह हारा मरयो | 

फेरी राबण कुम्भकर्ण भड्टै ती क्र जन्म्या धरातल्‌ महाँ | 

श्री रामूको अवतार भो यसघरी ऋ तिनलांडे मानें यहाँ ॥ ७९ ॥ 
बस्थ्या ति डुइ दैत्य उग्र अति मै $ लंका नगरमा पनि । 

पाल्नू भो तिनके निमित्त प्रभुजी # काले समानूका बनी ॥ 

यस्ता श्री रघुनाथकी शुभकथा # भन्छू म तिम्रा सँग । 
तस्मातूगौरी ! कथा सले ग्रबतिमी ऋ एकाग्र मतूले सुन ॥ ८० ॥ 
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काट # सुब्या होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको 
` नाच्थे भूत पिशाच “डॉंकिनी "हरु %' छ्क्तत*त्यादे बनी | 
गर्थे वर्षण पुष्पको ग्रमरगण्‌ % आकाशदेखी अनी ॥ 
यस्ता रीतूसित जन्ती ती शिवजिका % पौच्था हिमाचल जब | 
बालकहरु डराइ दि घरमा % गे लुक्न थाल्या सब || ६६ ॥ 
ज्वानी हेर्न ति मेनका पनि तहाँ आइन्‌ अठाली महाँ | 
.. देखी भूत पिशाच मात्र शिवका # सँडःमा रहेका तहाँ॥ 
डुःखितू भैकन छोरिलाइ उनले % राखेर कास्मा अनी । 
थालिन्‌ आँसु गिराउनाकन तहाँ ४ शंकरूजिको हालू भनी ॥ ६७ ॥ 
यस्ता हालकन देखि पार्वतिजिले % माताजिको त्यस. घरी | 
लागिन्‌ भन्न बुझाइ चित्त तिनको % शंकर्‌जिकोध्यानूगरी | 
हे मातर ! सब प्राणि प्रूर्वजुनिको ४ फल भोग्छ केवल सदा | 
सोही कारण दोष रहन्न विधिको ई जानीलिनोस्‌, सर्वदा ॥ ६८ ॥ 
यस्ता बात सुनेर पार्गतिजिका # अ्रव्यन्त हृषित्‌ भइन्‌ । 
चाडे नै गइ मेनका वरणिका % काम गर्न लाग्दी भइन्‌ | 
फेरी लान र दिन्‌ घडी पल सबै # राम्रो विचारीकन | 
आफ्नी पुत्रिदिया हिमालयजिले # लोकेश शंकर्‌कन ॥ ६९ ॥ 
स्कन्दकुमा रको उत्पत्ती र तारकासुर बध 
शंकर्‌ पार्वतिका विवाह जब मो करै हर्षित भया देवगण | 
बस्तू भा शिवदम्पत्ती व्यसपष्ठी ४ केलाशमा गैकन ॥ 
धेर काल वित्या परन्तु शिवका # सन्तान्‌ भथानन्‌ जब | 
सारा देव मिलेर आपुसमहाँ # शोच्ता भया था तब ॥ ७० ॥ 
गौरीका संगमा भुलेर शिवजी # कैलाशमै बस्तु भो | 
सन्तान्‌ क्वे नहुदाँ ति शंकरजिको % हाम्रो सबै आस, गयो ॥ 
तस्मातू तिन्कन झद्‌भुलाउं तु पर्यो % भन्न्या विचारीकन । 
सारा देवहरूल ति शंभुजि कहाँ # भेजे ति अग्रीकन ॥ ७१ ॥ 
सभोग गर्न भनेर शंकर पनी ह लाग्नू भएथ्या जसै | 
`. गौरीशंकरका नगीच्‌ पुगि गया # ती अग्निदेवजी तरी ॥ 
लज्जित्‌ भैकन पार्वती लुकिगइन्‌ ३ शंकर्‌जिले फेर तहाँ | 
` आफ्नो वीर्यनिकालि फाल्दितूश्या ३ ती म्रग्निकामुखमहाँ ॥ ७२ ॥ 
कष्ट हुनगो % त्यो वीर्य राख्नै जब । 
गोर्णाकन""“त्यो"हफालीखिय'झठप्लख' 120 
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& अथ नारद पूर्वे वृत्तान्त नारदव्रह्मा सम्बाद्‌ & | 


000” „ का 


ब्रह्मका मइ पुत्र नारद ग्रधी & पैदा भयाका थिया | 

फेरी दक्ष प्रजेशका सुत इनी # दाश्रा जनमूमा भया ॥ 

छारा फेरि भया महर्षिहरूकि #£ क्वे दासिका है जब | 

| रामूका भक्त भया महर्षिहरूका ई पाएर अर्ती तब ॥ १॥ 

। एकदिन नारद सत्यलोक पुगिगया * लोकको गरु हितू भनी 
` ब्रह्मा ताहिँ थिया परथा चरणमा # खुशी गराथा पनि 
। क्यासीघ्छौँ तिमि सोधभन्छु म भनी * मर्जी भएथ्यो जरी 
। ब्रह्माको करुणा बुझेर ऋषिले * बिन्ती गर्या थो तसी १ 
| 


* ५), 


हे ब्रह्मन्‌! जति हुन्‌ शुभाशुभ सबै # सूनी रह्याछ कछू 
EERE छैन तथापि सुन्न अहिले *इच्छा म यी गढ्छू 
अऊला जब थो कली बखतमा * प्राणी दुराचार भड 
_गर्न्याघन्‌ सब पाम्‌ अनेक तरहका * नीचका मतीमा गइ २ 
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दा सी नेपाली साहित्यगगनमा आफ्ना अमर लेखनीले सयभ प्रसिद्ध 


सुव्वा होमनाथ केदारनाथ उपाध्यायजीको 


ग्रन्थरत्नहरू पढ्नोस्‌ । 


सुच्चाहोमनाथ केदारनाथजीको महाभारत १८ पर्व, रामायण 
रामाश्‍वमेध श्रीकृष्णुचरित्र र श्रीमद्देवीमागवतको तपाई का बाबु वराजु 
भाई भारदार, बुढापुरानाले र देशका महाराजाधिराध मुखतियार मंत्रीहरूले 
शुद्ध राम्रो र पूर्ण संकी पढने पढाउने गरेको कुरा सारा नेपालीलाई थाहा 
भएको कुरा हो । सुन्या होमनाथ केदारनाथजीको महाभारत, रामायण 
श्रीङ्कष्णचरित्र प्रचलित भएको सयकड़ौ वर्ष भयो । सुब्बा होमनाथ केदार- 
' नाथजीका कलमले लेखिएका श्लोकहरु विवाह र उत्सवहरुमा पनि नेपाली 
` हरुले श्लोक हाल्ने गरेको कुरा तपाईंहरु सबैलाई थाहा छ। सुब्बा 
। होमनाथ केदारनाथजीका पुस्तक ग्रन्थहरुने नेपालका महाराज र भाई 
भारदारले तारीफ गरी लिने र पढने गरेका छन्‌। तेस कुराको विचार गरी 
दालेमा बनाएका वेपारीहरुको किताब पढ्नु जुहार छोडी काँच- लिने गंगा 
° जीको स्नान छोडी भैसीले पोखरीमा गई अहाल खेल्ने में ठहनें 


, . अठाहपव महाभारत चमड़ा ठकनीको दाम २२) 
` ` ` श्री कृष्णचरित्र चमडा ढकनीको दामे ८५० 
._ आठकाण्ड रामायण चमडा ढकनीको दाम ८५० 
` श्री देबी भागवत चमडा ढकनीको दाम २1५० 
== ` नेपाल दिग्दर्शन सचित्र पुरा दाम ८) 
Ee ५५/५० 


५५।५० रुपयां पर्ने ई पुस्तक हरु एके पल्ट मगाए ५०) रुपयाँ | 


'पद्छ । १० पेशगी पठाइ मगाएमा खर्च समेत माफ हुन्छ । 
, ` मगाउने ठेगाना--- 


होमनाथ केदारनाथ 
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TI कि 


छयोध्याफा रजा दशरथ सन्यान नहुआाले 
र.नीहरूफा साथ रतत भे बसेको । 


ज्ञ णारी भर्नेलण्दा दज्ञस्थले 


झग दानी शब्दभे्री वाण हानेको | 


दशरथ्को वाण ल्यागी 
्रत्रण कुमा को मत्यु । 


>> त 

7, ६ 
८ ट्र NS ट्र जु 
SMA 
(२८४८/॥ Abn 
पू 


ल्याउदा अ्रन्धपुनिले पुत्रके वियोगमा तित्रो गुरूवशिष्टले उन्जञाई संझाई पुत्रेटी 


मृत्यु होस्‌ भनी थापेको ।  युद्षगन सरला दिएको | 
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दशरथजीले श्रवणकुमार लाई उन्का पिता कहाँ राजा दशरथले ग्राफ्नो श्रायको हाल जिन्ति गर्दा 


% सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वारा यसको कै 


साँचो बात गरन"कीहिं"अरूक३णर्मंध' ति निन्दा पनि 
अकाको धन खानलाइ ग्रमिलाष ४ गर्नन्‌ असल्‌ हो भनी 
कोही जन्‌ त परसत्रीमा रत हुनन *कोही त हिंसा महाँ 
देहैलाइ त आत्म जानी रहनन्‌ * नास्तिक पशुझे यहाँ ३. 
| कामुका चाकर झे भएर रहनन्‌ * ख्रीलाइ द्योता सरी 
मान्ननू.प्रितृ रमातृलाइ बुझि खुब्‌ % शत्रु सरीका गरी 
| ब्राह्मण्‌ भकन वेद बेचि रहनन्‌ * कोही पढुन्‌ ता पनि 


| धन्‌ ठलो छ भनी भन्या सहज धन्‌ * ग्राजन गरौंला मनी ४ 
जाती धर्म रहैन क्षत्रिहरुमा # जो छुन इ नीचाहरु 
| शुद्रादो त तपस्वि होइरहनन्‌ » ब्राह्मण सरीका बरू 
| स्त्री धेर भ्रष्ट हनन्‌ पती र शशुरा * को द्रोह ठूलो गरी 
| यसता दुष्ट कसोरि मुक्त त हुनन्‌ * संसारसागर तरी ४| 
यो चिन्ता मनमा भयो र अहिले # सोध उपाय भनी | 
आयाको छु दुयानिधान ! कसरी * तर्नन्‌ सहज्‌ ती पनि 
यस्तालाई उपाय तर्न सजिलो * कुनहो उ आज्ञा गरी | 
मेरो चित्त बुझाइबक्सनुहवस्‌* वथाले इ जान्छन्‌ तरी ६ | 
नास्टुले दुनियाँ उपर्‌ गरि दथा # बिन्ती गरथा यो जसे : 
ब्रह्माजी पनि खुब्‌ प्रसन्न हुनुभ # मर्जीभथो यो तसी 
हे नारद ! सब पाप हर्नकन ता ४ रामाधणैका सरी 
प्रको मुख्य उपाय छुन सबको * हित थे छु अमृतूसरी ७ 
शम्भू देखि सुनेर तत्व सब थो # गान्‌ पार्वती गर्दथिन्‌ 
रामको नाम अपार जानि बहुतै * आनन्दमा पर्दथिन्‌ 
नकन गर्द्छन्‌तित सहज्‌ % संसार पार्‌ तर्दछन्‌ 


३ ८ # रामायण यालकाण्ड नारद परिचय, बह्मा नारद सम्बाद + CO 
यी सब्‌ शास्रविषे'षछ़ौ'छ"रछुनाथ्‌'#-कोःरूप्‌ जनाई दिन्या | 
जी छन्‌ सब्‌ इ पुराणहेरू सबमा #थ मुख्य जानी लिन्था । 
गर्छन कीर्तन सुन्द्छन्‌ पनि भन्या * पाउँछन्‌ फल्‌ भनी | 


प्रजा पुस्तकको गर्‍यो पनि त फल्‌ * एक्‌ अश्वमेधका सरी | 


| 
१ 


। जोतापुस्तकको नजिक गइ प्रणामु # मात्र फगतू गाद 
| 


१ त्यसता जन्‌ सब देवता पुजि हुन्या * फलभोगमा पढ्छन्‌ ११ 
| चारे वेद॒ पढेर शारत्रहरुको * व्याख्यान गर्दा आनी ' 
प्राईदैन उ फल्‌ त पाउँछ सहज्‌ # पुस्तक दिनाले पनि 
| भक्तीले कहिं भक्तका घर गयी» एकाद्शीमा कह्यो 
| चौबिश पल्ट पुरश्चरण गरिहुन्या # गायत्रिकोफल भथी१२ 
जसले रामनवमी उपासी खुशिले # जाग्राम्‌ समेटी गरी 
सिसि. यो रामायण पाठगरीस्‌ कित सुनोस्‌ * तनुमन्‌ यसमा धरी 


| 


१? 


। 


त्यसले तोर्थपिष्ठे तुलापुरुषदान, % सूय ग्रहणमा गर्यो 
यसमा संशय छेन जान्तु सबले * आनन्दमात्यों परयो१३ 
रामाथणकन गाजँन्था पुरुषको » आज्ञा त इन्द्र पनी 
मान्छन्‌ श्रीरघुनाथका प्रिय इ हुन्‌ # मान्न्या इनहुन भनो 
दिन्‌दिन्‌ यस्‌कन पाठ गरेर जसले # सत्कृम गछन्‌ जती 
कोटोगुण फल बढ़ति मिल्छ सबको * घटतन तिनको रती १४ 
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दशरधले प्दाजी कष्य |... | 4 अलि प्रसन्न से दृशरधञी 
लाई पायस दिएको | 


पुन्नष्टि यज्ञाने प्राथना गरेको | 


sy 


र्र % रामायण बालकाण्ड शिव पार्वती सम्बाद # छो] 
रामगीता उपवासःमसेकन>बहुल अधा गरी पदछ जी. 
तेस्लाई त न भन्तु मानिस भनी # राम सरीको छ त्यो | 
दान्‌ ध्यान्‌ तीर्थ कदापि केहि नगरी % यो रामगीता पढ़ी : 
बस्छुन जोति भनन्तका पढुविमा * जान्छुनसहजपारतरी२१ 


( 
p) 


पराण हर्नाकन बैन केहि बुझ थो # एरी सरीकी अबर । 
-जास्छनस्तोत्रपुराणश्रुतीस्मृति इता * सोहू कलामा पनी: 
पुग्देनन्‌ त बखान्‌ कहाँ तक गरुँ # हो फेरी ठूली भनी २२ 
यो रामाथणको माहात्म्य विधिले * नारटुजिलाडे कही | 


( 
¢ 


लाग्या फेर पनि भन्न यस्‌ तरहले #ब्रह्माजि खूशि भइ | 
। प्राठगर्छन्‌ कित सुन्दछुत्‌ थदिभिन्या # थी येति सुन्दा पनी 
जान्छुनसब उहि विष्णुकापुरिमहाँ * खुबप्ूज्यसबका बनी२३. 
अथ शिव पार्वती संम्बाद 
| | केलाशमा भगवान्‌ सदाशिव थिया » ध्यानमा बहुत मनूदिइँ 
| | बामकाखमाबहुत पिथारि हितकी # श्री पार्वतीजी लिइ 
| ॥ एक दिन्‌ पार्वतिले पनि शिवजीथ्यें ४ सोधिन्‌ चरणमा परी 
| आफ़्ता सब जान्द्थिन्‌ तर दया * सम्पूर्ण लोकमा गरी२४ 
| नाथ | बिन्ति म गर्दछु हजुरमा # रामूहुन्‌ जगतूका पति 


4 रामदेखी अरु कोहि छन जनको * संसार तर्न्या गति 
.जसकोभक्तिगरथाभन्याव््रतिगभीर्‌ * संसार सागर. महाँ 
| नौका झें तरि जान्छ झटपट गरी # देहे उ जनको तहाँ २५ 
| यस्‌ता रामकन लोकमा जनहरु * एक इश्वर भन्दछन्‌ 
| केही तत्व न पाइ मूर्खहरु ता» मानिस्‌ सरी गन्दुछुन्‌ 
| | 4 भन्छन कोहि त राम इश्वर भया # शोकक्यान तिनलेगर्या कोहि त राम इश्वर भया * शोक क्यान तिनलेगर्या 
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जलन # सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वारांणसौंको 
यसमा राम्‌हुद्यछ'षाष्‌"हरिलिब्था२क्व””ब्रहाघाती पनि 
शुद्धात्माबनिजान्छ दिल्‌दिनप्रद्या » गछन्‌ कृपा राम्‌ धनी 
रीज्रोजतीनपटक अगाड़िहनुमान २४ राखेर पाठ गर्छु जो 
जस्ती भोग कन गनेखोज्दुछ उभोग्‌ » सम्पूण पाउछ सो १५ 
जी थो पाठ्‌ तुलसी पिपल वरिपरी *गछेन्‌ प्रदक्षिण्‌ गरी 
' तिनुकीपाप्‌ सबजन्मको जतितछुन्‌ * छुट्छन्‌ ति सोही घरी 
| यसमा रामगिता छु झन्‌ अति हुलो * जसको महात्म्य पनि । 
सबजान्न्या शिवमात्रछन्‌ अरूत कवे * जान्देन यस्तो मनी१६ 
आधा पावती जान्दिन म त अझ् * चौथाइ पो जान्दछु 
| गीता पाठ गरेर नाश न हुन्था * परापछेन यो मान्दछ 
रामूल वेद मथन्‌ गरीकन झिक्या *गीता र अमृत्‌ सरी 
लक्ष्मणलाडे दिया तहाँ पढ़िलिया * जाइन्छ संसारतरी १७ 
माछ, निश्चय कातवीथ भनि खुब्‌ # ठुलो इरादा धरी 
पथ्या श्री शिवथ्य गड परशुराम # दिनदिन चरणमा परी 
प्रढथिन्‌ पावतो रामुगिता तहिसुनी % पाठ गर्न लागीगथा 
रामूगीता तहिदेखि पाठ गरिलिया % नारायणे त्ती भया १८ 
मैन्हादिन्‌ थहिरामगिता पढ़िलिया ५ सब्‌ ब्रह्महत्याहरू 
धुटछन्‌ताखरुघुट्तछनसकल पाप * भन्न्याँ बथान्‌ केगरु 
शालिग्राम्‌ तुलसी प्रिपल्‌ कितबड़ा % सन्थासिथ्थे जो गडे 
रामुगीताकन पाठगर्‌यो यदिभन्या * ठुलो महात्मा भटे १९ 
जुन्‌फलछन्‌ मुखले भनोन सकिन्था * सोफल त भोग गर्दछन्‌ 
कोही श्राद्धविषे पहुन त तिनका * पितु सबै तर्दछन्‌ 
नियम्‌ गरी दुशभिमा # एकादशीमा पनि | 
क्षमनिप्राठ ३ गळू म गीता, अली २०; 


क्क क्क क उड 


AAAARAAA ON 


$ रामायण बालकाण्ड सीताजीले हनुमानजी लाइ तस्त्रज्ञान दिएको 


भुभार हनत काम्‌'थिघौजकहर्था*"छ्लिम्छानुभयोकामको३२ 
गेताजीले हनुमानजीलाई तस्व ज्ञान दिएको 
भूमीको सब भार्‌ हरेर्‌ श्घुनाथ्‌ * राज्‌ गर्न लाग्या जस 
देख्या श्री हनुमानलाइ र्‌ दया * आयो प्रभुमा तस 
सीतालाइ हुकुम्‌ तहा दिनुभयो * सीते । हनूमान्‌ बड़ा 
हाम्रा भक्त भया इ तत्व लिनका * खातिर यहाँछन्‌खडा३३ 
इनूलाइ तिमि तत्व. देउ भनि थी % आज्ञा भएथ्यो जस 
सीताले हनुमानलाई दिनुभो * जुन्‌ तत्व हो सब्‌ त 
आर्को तत्व त केहिछुन हनुमान्‌ ! * कुन्‌ आज अर्को कहूँ 
रामूहुन्‌ ब्रह्म इन कि शक्ति बलिङ * माचा भन्थाकी महू ३४ 
रामूको सन्निधिपाइँ गछु सबकाम * सृष्टी र पालन्‌ पनी 
१ आरोप राम विषे गरिन्छ सब थो * गर्न्या इने हुन्‌ भनी 
यो निमेल रघुवंडामा प्रभजिले # जो जन्म ऐल्हे लिया 
विश्वामित्र निमित्त यज्ञहरुमा # राखी दया मनदिया ३५ 
पाम्‌ गौतम पत्निको हरि दथा # जो भाँचि दीया धनू 
| जो मलाइ बिहा गर्‍या सब कुरा * यसता कहाँ तक्‌ भनूँ 
जस्ले गवे हर्‌या ति बीर्‌ परशुराम्‌ * को. जो अयोध्या बस्था 
बाहू वष बिहा गर्‍या पछि बसी % जी ता बनैमा पस्था ३६ 


| 
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| 
| 


“कट” क्क RD > 


यसताइजतिकामुभयातिसबकाम्‌ » गर्न्या महू ता पनी 
भन्छन्‌ लोक त रामलाइ सबका # कर्ता इनै हुन्‌ भनी 
अन्तर्थामि अनादि शक्ति तित हुन्‌ * कर्ता कहाँ ती थिया 
मेरो गुण लिदा त लोकहरुले # कर्ता भनी पो दिया ३७ 
एती ताहि सिताजिबाट उपदेश * प्राडै सक्याथ्या जसी 
आफ राम प्रभुले पनी दिन्‌ भयो » रफे तत्वको ज्ञान तस 
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टि न # सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसींको * ६ “1 
सीता रावणले जस. हरि नद्यो च कुल्ला विपत्‌मा परचा२६ 
डेश्वरूलाइ त शोक हुदुन त भनूँ * हृंदेन अज्ञान्‌ पनी | 
 इचूमा थो सब देखियो त कसरी» जानू म इश्वर भनी. 
लोकयस्तीपनिभन्धुकोहि भगवान्‌] * यस्मा विचार्‌ खुब्‌ गरी 
जसतो हो सब यो बताउनुहवस्‌ # सन्देह मेरी हरी २७ 
यसतो प्रश्‍न सुनेर पार्वतीजिको * खूशी पनी खुब भया | 
राम्‌ यसता प्रभु हुन्‌ भनेर शिवले # सब्‌ तत्व ताहो कह्या | 
सुन्यौ पार्वति! राम्‌ अनादिपरमैश्वर्‌ * हुन्‌ ति आकाश सरी 
सब्‌ ढाकोकनबस्तछुन अधिविराट्‌ * सम्पूर्ण सृष्टी गरीर८ 
जसूत चुम्बकका नगिच्‌ पश्गिया * तान्छुन इ लोहा पनी 
त्यसत जस्कन पाइ नाच्‌द॒छ जगत्‌ * नाना प्रकारको बनी 
यसतो तत्वनजानि मानिस विचार * रामूलाई जो गर्दछन्‌! 
संसारको इ अनंत तापहरु तिन * लाडे सदा पर्दछन २९ 
बादललेभुमिढावछढावछ़ कहिक्या * श्री सर्थलाडे पनी 
लोकता भन्छ उठ्यो र बादल ठुलो # सब्‌ सुर्य ढाक्यो भनी. 
तेस्त तत्व न जानि बोल्छु जन जो % सो भन्छु मानिस. प्रनी | 
योगी ज्ञाने त चिन्दछन इ रघुनाथ्‌ * त्रेलोक्यकानाथभनी३० 
जस्लाई रिङटा छु मच्छु उ फगतू न घुम्छुन्‌ इ पर्वत भनी | 
घुम्द्नन्‌ ति त घुम्छ तेहि रिङटा # जान्देन कोही पनी 
अज्ञान्‌ हुन्‌ रिङ्गटा हुन्या जनहरू # भन्छुन्‌ ति मानिस भनी | 
राम्‌ ता हुन्‌ परमेश्वर सकल यो * चौधभुवनका धनी ३ 


सूयमा पनि अन्धकार. छ कहिक्या * तेस ते इ राममा पनी 
हि अज्ञान्‌ रतिछुन जान्नु सबले % आत्मा इने हुन्‌ भनी 


ii 


सुन,यी है संवाद. ngotri सित्ताऱमकी > 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


' सर्वात्मा भगवान प्रसन्न हुनु भ दुर्शन्‌ दिनूमी तरी ४५ 


३ % रामायण बालकाण्ड दशरथ, बसिष्ठजी, ऋष्यशक्ष, कौसल्या परिचय र पुत्र छी यज्ञ र रामजन्म % ७ ००5००5५9 
भारी भे ति रँद जन हि जहाँ» वह्या बस्याका थिया | 
पापी धेर्‌ भइ भार्‌ भयौ भुवन ता » यी भार छुटीस,लौ भनी : 
आया राज दयानिधान्‌। चरणमा # योबिन्तिपारिन्‌ अनि88 | 
यस्ती बिन्ती सुनी दया पनि उठ्यो % ती भूमि माथी तहाँ 
दौड़ी क्षीरसमुद्रका तिर गया विष्ण रहन्था जहा । 
इन्ट्रादीहरू साथमा लिइ स्तुती * ताही गरचाथ्या जस 


| 


| 
देख्या सुन्दर रुप जसे प्रभुजिको *ब्रह्मा चरणमा परया | 


(६ 


भक्तीले स्तुति खुब्‌ गरेर खुशि भे * हात्‌ जोरि बिन्ती गरा 
हे नाथ्‌ रावण दुष्टभे सकल लोक्‌ * लाइ बिपत्ती दियी 
इन्द्रादीहरूकी त तेज्‌ सहजमा * खंचेर तेसले लियो ४६ 
। यस्लाई अब मारिबक्सनु हवस्‌ * मानिस्‌ सरिको बनो 
मानिस्‌ देखि मरेस्‌ भनेर बरदान * दीड रह्माँदू पनी * 
। ब्रह्माको यति बिन्ती सूनी भगवान्‌ ४ को यौ हुकुम॒भी पनी 


| 


रावणलाइ म मारला सहजमा # मानिस्‌ सरीको बनो ४७ 
, माथा मेरि सिता भएर रहनिन # छोरी जनूककी भइ 
| छोरी भैकन जन्मुला म दुशरथ्‌ * जीका घरमा गडे 
सीतालाई लिएर पूर्ण गरुला# बिन्ती म तिम्री भनी 
ग्रन्तर्ध्यान्‌ भगवान्‌ तहाँ हुतुभयो * त्रलीक्यकानाथ पनी8८ 
| अन्तर्ध्यान्‌ भगवान जसे हुनुभयो * इन्द्रादि लाडे पनी 
| ब्रह्माले खुशि भे अह्ाउनु भयो भूलोक जाऊ भनी 
मानिसभ भगवान्‌ जती ति रहनन्‌ # तेस्‌ पृथ्वितल्मा गडे 
Grn त भे तिमिहेरु सब्‌ पनि रह्मा * साहाथ जस्ता भट्टे ४९ 


| दशरथ, बसिष्टजी, ऋट्यश्टङ्ग र कौसल्या परिचय र पुत्रेष्ठी यज्ञ र राम जन्म 
° 
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RRA 


है 
ANAS क. % सुब्बा होमनाथ केदारनाथ धाराणसीकों 


यसतो हुन्छ परात्म जात्म'यहि'हो %#'थ°हो अनात्मा भनी 
आत्मा भी परमात्मलाइ बुझिदा * पाइन्छ मुक्ती पनी ३८ 
आत्माकोरपरमात्मकोछ कतिफेर्‌ % ती एक जानी लिनू 
| जुनजुन चीजञअनात्म हुन्‌ उत झुटो ४ जानेर छाडी दिनू 
। च्प्ात्माको र परात्मको गरिविचार्‌ * एक तत्व जान्यो जरी 
अज्ञान सब छुटिजान्छ ती पुरुषको * म तुल्य हुन्छन्‌ तरी ३९ 
यो मेरी हृदी त हो प्रिय छ थो * खुब्‌ गुप्त राख्नू पनी 
तत्वज्ञानुभनिथ कहिन्छु बुझिल्यौ * सुन्यौ हनूमान्‌ । भनी 
तत्वज्ञान हतुमानलाइ रघुनाथ *ले थ दिनृभो तहां 
। सौहीज्ञानूतिमिथ्य कहीसबसक्याँ * सम्पूर्णं मेले यहाँ ४0 
सून्यौ पावेति | रामको हृद्य यो * जो जो त पाठ गर्दछन , 
जो छुन्‌जन्मसहस्जका सकल पाप्‌ ५ तिनको सबे टर्दछन्‌। 
जीता भ्रष्ट अधम्‌ हवस त पनिलौ % यस्लाइ खुब पाठ गरी | 


रामकोध्यान पनी गर्‌यो यद्भिन्या * त्यो जान्छु संसार तरा४१ 


शिवजी द्वारा राम चरित्र वर्णन 


सूनिन्‌ पार्वतिले अपार महिमा *यो रामजीको जरी 

फेर्‌ बिस्तार गरि सुन्नलाइ मनभो * ती पार्वतीको तरी 

बिन्ती फेर्‌ शिवथ्ये गरिनूपनि तहाँ % हे नाथ्‌ सबे रामको 

लीला सुन्न मलाइ मन्‌ हुन गयो * एही बुझ्याँ कामको ४२ 
` सुनोस. रामलिला भनेर म उपर * माथा बहरी धरी 

सब्‌ लीलाहरु फेर बताउनुहवस. * जो छन्‌ ति बिस्तार गरी 
यो प्रेम पावंतिकी सुनेर शिवले * खब्‌ प्रेम राखिन्‌ भनी 

नूसब रामचरित्र शिवले * ताहाँ बताया पनी ४२ 
पकन रावणाडि , हरुले भारी... बता... 


११ * रामायण बालकाण्ड दशरथ, बसिष्ठजी, क्रप्यश्यङ्ग र कौसल्या परिचय र पुत्रेष्ठी यज्ञ र रामजन्म* Ei 


ती हामी बसि यज्ञ'एकछलुस्का५स्कालिर्‌ गरौंला जस 
चार्‌ छोरा अति बीर्‌ हनत्‌ हजुरका * सन्ताप छुटूनन तस 
यस्तो अति बशिष्ठको जब सुन्या * राजा बहुत खुश भया | 
शान्ताका पतिलाडे डाकिकन खुब्‌ # याग. गर्न लागीगया ५७ 
ऋष्येथुङ्ग बशिष्ठ दूइ ऋषिले * होम्‌ गर्न लाग्या जस 
पाथसकी थलिथालिइँकन तहाँ * आया ति अग्नी तसे | 
' यस पाथसुकनग्ाजलेउमहाराज! # छौरा हुन्याछन्‌ भनी : 
राजालाइ दिया र॒पाथस तहाँ * लुक्याति अग्नी पनी {= 

| 

( 


९ 


राजा खुशि भइ दुव ति ऋषिका * कोमल चरणमा परी 
कौशल्या र ति ककयीकन दिया * पाथस्‌ दुवभाग, गरी 


म्वायम्मुव्‌ मतु फेरि श्री शतरुपा अ सन्तान्‌ विधिका थिया | 
छोरा श्री हरिने म पाउँ मनि ती % तपू गन लाग्दामया ॥ ५९ ॥ 


किडे शया वबा 


तिन्का त्या तपले प्रसन्न हुनुमै % सम्मुख्‌ प्रकट भे हरी । 

| इच्छा कुन्‌ वरको छ माग अहिले # भन्नू भयो त्यस, घरी॥ 
भन्छन्‌ दम्पति ती प्रभो ! हजुरने % सन्तान हाम्रो बनी | 

| धोको मेडिदिनोस, अकिंचन दुवे % हुन्‌ भंक्त मेरा भनो ॥ ६० | 
यस्तो बिन्ति सुनेर फेरि हरिको % आज्ञा भयो यो तहाँ । 

| त्रेतामा गइ “राम” पुत्र दुइको # हूंलां अयोध्या महाँ ॥ 


| 
| 
| 

|| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
[| 
| 


| यस्तो बर्‌कन पाइ ती दुइजने % फर्केर घरमा गया। | 

! कौशल्या दुशरथ्‌ भएर ति दुवे # फेर पृथ्विमा जन्मिया॥ ६१ ॥ 
दक्षिण कोशलराजकी शतरूपा # जन्मिनू भहै कन्यका | | 

| रावणूले निज काल ठांनि शिशुमे % हर्दोभयो व्यो सुता ॥ ` 

| - सूम्ण्यो राघव मत्स्थलाइ, विधिले % त्यो चाल पाडे तहा | 

| मारी राघव मत्स्थत्यो शिशुदिया # फेरी सुमंत्रौ महाँ ॥ ६२॥ | 

mt de 


AT 


कन्या योग्य विवाहकी जबभइन्‌ # शास्त्र विधानूले गरी | 
राजा श्री दुशरथूजिका सं गभयो % इनको विहा व्यस्घरी ॥ 


खानू बाँकि थियो उस बखतमा » छाइन सुमित्रा पनी 
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ती 
य * सुब्बा दोमनाथ केदारनाथ, वाराणसीको * १५ 


इन्द्रादी पनि बानरु-“भड “रह्यासबलपृथ्विलोकमा झरी 
ब्रह्मामानसपुत्र कश्यपजिका # तेहीटी पत्नी संग | | 
द्योता, देत्य, मनुष्य, जीवहरु सब्‌ % जन्मी बढ्यो यो मव॥ ५०॥ | 
तित्के पुत्र भएर सूर्यजि तथा * श्री सूर्य पुत्रै भई । | 
इक्ष्वाकू भई सूर्यको कुल चल्यो % साही कुलेमा गडे ॥ 
राजा श्री र्घुजन्मि बंश रघुको # प्रख्यात भयो विश्वमा | | 
थे कुलमा दशरथ्‌ बड़ा बिर भया # राजा ग्रयोध्यामहाँ ५१ 
तिन्को वृद्ध उमेर भयो तपनि एक्‌ # छौरा भयानुन भनी: 
तापले प्रूण भट्टे गुरू सित गड्डे * सोध्या उपाये पनि. 
| हे सर्वज्ञ ! मुने ! कसीगरि हुनन * छोरा मलाई 'आहो। 
चर 


AAAI FT TTT 
TT ad 


छौरा एक्‌ न भएर व्यर्थ हिले # यो जन्म मेरी भयौ ॥ ५२ ॥ 
कामले फल मिल्छ यो भनिसब # जान्न्या बशिष्ठ थिया 
यस्तो बिन्ति सुनी बशिष्ठ गुरुले * युक्ती बताई दिया 
ब्रह्माका सुतती वशिष्ठ ऋषि हुन्‌ % पैला जनमूका तिनी। | 
इक्ष्वाकू सुट मथिलेश निमिको # पाएर आपै अनि ॥ ५३ ॥ | 
जन्मे उर्वशिले निमित्त हुनगौ % मित्रावरुण वीर्थले । | 
| 


IRS 


कर्दम पुत्रि अ्रुन्धती संग भयो # इन्को विवाहै बुझे ॥ 
इश्वाक् तृपले इनकन गुरु # कुलका बनाई लिया । 
तप्पश्चात्‌ रधुवंशका कुल गुरु # स्थाथी बशिष्ठे मया ॥ ५४ ॥ 
हुन्छन्‌ पुत्र अवश्यजह्दि महाराज] * एक यज्ञ ऐल्हे गर्या 
शान्ताका पति क्रष्यशुङ्ग ऋषि छन्‌ * तो डाक्नु ऐल्हे परदा 
पुत्री श्रोदरारथ्‌जिकी अघि थिइन्‌ शान्ता भनेकी जछन । 
री पोष्य भएर अंग नृपका # घर्‌मा तिबढदी मइन्‌॥ ५५ ॥ 
ऋ्यशृङ्ग विभाएडपुत्र संगमा % इन्को विवाहे भयो । | 


. नेह्याका वरले ति क्रष्यशृङ्गमा % यौटा ढुलो गुणथियो॥ 
344 सक्थे पुत्र दिने 


वअणुत्रकन है # पुत्रेष्ठी यज्ञे गरी | 
७ 1901 00 क, चा STAR ४.४६ ॥ 


रामायण ग्रात्काराड भरत लधमरा शात्रूभ्न' जन्म 


चेष्टा बालकको "लिया प्रभुजिले'#“खब"रून लाग्या पनी ६९ 


भरत लच्मण शभ्नण्न-जन्स 


व्स्स्स्ल्स्प्प्तक, 


थाहा भो दशस्थजिलाइ र गया * दर्शन्‌ गरयाथ्या जस 
| देख्देमा परिप्र्ण मन्‌ हुनगथी * आनन्द पाथा तस 
। ततूक्षणमा तहिं जात कर्म पनि भो * सबूकाम्‌ गुरुले गर्या 
। केकैथी तिर ता मरतू हुन गधा # '्आनन्दुमा सब परया७० 
। जमूल्याहा इइ पुत्र पाउँदि भइन्‌ # ताहाँ सुमित्रा. पनी 
| 
| 
| 


BARNA AARPBRLAA 


जेठा लक्ष्मणजो भया ति दुइमा # शत्रुघ्न कान्छा. बनो 

तिन्‌ रानी तिर चारपुत्र सुकुमार * जन्मी सक्याथ्या जस 

भूमी रत्न, सुबर्ण, वस्त्रहरुको # भारी भयो दान्‌ तस ७१ 
|. कौशल्यासुतको वशिष्ठ गुरुले * नामू राम भन्नू भनी 
। | राख्या, केकथिपुत्रको भरत नामू * जम्ल्याहको नाम्‌ अनो 
जेठाको शुभ नाम लक्ष्मण' गरी * जुन चाहि कान्छा थिया ५ 
| तिन्कोनामप्रनिकाममाफिकअसल ॐ शत्रुघ्न राखी दिया ७२ 
| लक्ष्मणरामसितखेल्दथ्याभरतथ्यं * शात्रघ्न खेल्दा भथा 


क कक ककी SAAR, AID 


पाथसक ऋनुसारले हुन गयी» प्रीती त बढ़द गया 
बालंखकालबितिगै गो प्रथाजको * सब्‌ बाललीला. गरी 
। *चारेको ब्रतबन्ध भौ, पढि सक्या * सबशास्त्रकीबोथ्गरी ७३ 
| | खेलदा ववे दिनमा शिकार बनमा % साँची शिकारी बनी 
| राजँकाज्‌गउ जतीथियोसकलत्थो * राजकाज चलाया प॑नी | 

राम्‌ हुन्‌ परात्मा लि. कहाँ बिकारी । 
` यस्‌ लोकमा छुन्‌ नररूपं धांरी॥ : 
(1010000. बी गने लाग्या ति नर सरीको। | ki 
लीला. अपार छन भगवान्‌ हरीको ॥७४॥ 
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र श * सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको 
| कौशल्या र तिककथीःसिलभनिन्‌%#ख्बे-भाग मेरी भनी ६ | 
इवले दुड भाग देखि झिकि भाग. * तिनको पुरयाइँ दिया 
| तिन्‌ रानी मिलि सोही पायस तहाँ # सम्पूणं खाडे लिया 
तीनै शानि ति गर्भिणो पनि भया * तेज देवताका सरी 
| देखीयी सब रानिको सकल लीक » खूशी भया त्यसघरी ६१ 
| कीइाल्या जननी गराइ भगवान्‌ *श्री राम प्रदा भचा 
देखिन्‌ श्री प्रभुको चतुभु ज स्वरूप * सब्‌ माइका ताप गथा 
| हात्‌ जोरी बहुते स्तुती पनि गरिन्‌  इेश्वर्‌ इनौ हुन्‌ भनी 
जान्याँ नाथ | हजूरलाइ सबका * आत्मा स्वरूपी भनी ६५ 
| यो ब्रह्माण्ड पनो सहज उद्रमा * लोन्या त ग्राफ थियौ 
मेरा आज उदर्‌ बिघे बसि यहाँ * थो जन्म ऐल्हे लियौ 
| देख्या भक्त पर इया हजुरको * हे नाथ | शरणमा परया | 
* य मूर्ती प्रभुको सदा मनमहाँ * झहक सपुकारागरया६६ 
यस्तो दिव्य शरिर्‌ लुकाइकन भेष * बालक स्वरुपको बनी 
` दुशन्‌ देउ मलाइ हेछु भगवान ! *फेर बाललीला पनी 
तेही बालक मूर्तिलाइ म यहाँ &आलिंगनादी गरी 
सब्‌ प्राप्‌ नष्ट गराउला र करुणा » होला र जाँला तरी ६७ 
यो बिन्ती महतारिको सुनि हुकुम *थो भो प्रमको तहाँ 
मातर्‌। जुन्‌ छु हजूरकी हित कुरी * होवस सब थोक यहाँ 
ढूव स्त्री पुरुष भट्ट अघि ठुलो * मेरी तपस्था गर्यौ 
तीमीलाइ म पुत्र पाउँ भनि खुब्‌ * इच्छा यसेमा धरचौ ६८ 
हला पुत्र भनेर बर्‌ पनि दिया सोही कुराले यहाँ 
भएर जन्मन गयाँ #ब्यर्शी म गर्थ्या कहाँ 
सल बातू ए $ बालक....सरीका,, बनी 
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यो विधामिबले राजासि राम 
शक्मल लाई पागेको ।' 


हे श्रीराम मारीच हो) णि 
र खुधाहुलाई | 
मागेको |. / 


१ ar Cyaan Foss Kosha र 


३ 
| 


0000 ॐ सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको & १३ 


विश्वा मिक्ता ब अ स्सिजाभिअ्रहीले। रालाईजनकपुबाशडेको कथा 


राम नारायण हुन्‌ भनेर मनही * जानेर मेट्छू भनी 
बिश्वामित्र ऋषी बहुत्‌ खुशि हदे # आया ग्रयोध्या पनी 


॥ 


सूयंका सुत श्राद्धदेव मनु एक्‌ ऋ पैले भयाका थिया | 
तिन्का पुत्र सुद्य म्न मै पछि इनी ५ नारी सामनका भया ॥ ७५ ॥ 
देखी तिन्कन चन्द्रपुत्र बुधले % गर्मे गराइ दिया | 
चन्द्रैवंशि पुरुरवा क्षितिपती # तिन्बाट पैदा मया ॥ 
तिन्का वंशज गाधिपुत्र नृपती # कौशिकभयाथ्याइनी । 

तिन्ले एकदिन श्रीबशिष्ठ मुनिकी & देख्दा भया नन्दिनी ॥ ७६ ॥ 
चोछू तो गउलाई आज म भनी शोच्या ति कौशिकजिले | 
पौच्या आश्रममा र तिन्कन तहाँ % देख्या बशिष्ठेजिले ॥ 

ठूली युद्ध भयो बशिष्ठ सँगमा % इन्को भयो हार्‌ अनि । 
ब्राह्मणूबल्‌ बुझि श्रेष्ठतपूगरी पुग्या % ब्रह्मर्षि पदुमां इनी ॥ ७७ ॥ 


देख्या श्री दुशरथजिले र बहते # आदर क्रमीको गरी 
_सोध्याकामुकिनआाजग्आाउनुभयो # भन्दे बहुतू प्रेम्‌ धरी 
आदर प्रवेकको सुन्या प्रिय बचन्‌ * यस्तो क्रषीले जसै | 


' आफ्नू दर्द जउन्‌ थियो मनमहाँ # सोही बताया तसे ७८ 


मारिच्लाइ सुबाहुलाइ सहजे * मार्न्या इनेले थिया हटे 


€ 


है राजन्‌ ! सब पर्व पर्वहरुमा # श्वर बिघे मन्‌ धरी | 
गर्छौ कामूहरु कर्म त्यस्‌ बखतमा * आएर होम्‌ नाश गरी 

मारिचले र सुबाहुले बहुत दिक % गर्छन्‌ र पापी भनी | 
इवलाई मराउनाकन उड्यो % रिस्‌ आज मेरी पनी ७९ 
सोही बिन्ती गरु भनेर अहितो * आयाँ हजुरमा यहाँ 
जेठा पुत्र मलाई बक्सनुहवस्‌ » लेजान्छु ऐल्हे तहाँ | 
लक्ष्मणसाथ्गरिरामलाइ्रधिराज! ४ ऐल्हे हजुरले दिया 


पक्र. त. ढीना”-महाँ : 


भन्छन्‌ दीनु त बर्वसैत पनि "हवस थे "कॉम आया यहाँ | 
बिझ्वामित्रजिको सुनी बचन थी % राजा सकसमा परया 
दीऊ की न दिं यही मन महाँ # चिन्ता बहुत गरथा ८१ 
सोध्या ताहि बशिष्ठथ्य पनि गुरो! * यस्ती पर्‌यो क्या गरू 
कल्याण हुन्छ कसो गरेर अहिले * अर्ती मिलोस्‌ एक बरू | 
रामूलाई म नदेखि बाँच्छु कसरी * एक, थ कठिन्‌ भी अनी 
' इनलाइन दिया शराप्‌ पनि दिनन्‌ * की लाग्छ यस्तो पनीष्ठ२ 
यस्मा श्रेय यसो छु थो गर मनी %*पाउछु आज्ञा जसी 
सोही काम म गदंछु हित हुन्या # कुन्‌ पाठ छु गनु कसो 
यो बिन्ती दडारथूजिकी जब सुन्या * ताहीं गुरुले पनी 
रामको गुह्य कुरासब भनि दिया * यस्ताइ राम हुन्‌ भनी८;३ 
* हे राजन्‌! तिमि रामलाइ आहिले *हन पुत्र मेरा भनी | 
| भन्छौ पुत्रतिहुन्‌ तथापिइत हुन्‌ ४ चौध भुवनका धनी ' 
| भ्रभार्‌ हर्न निमित्त आज भगवान्‌ * यस पृथ्वितलमा झर्‌या 
| कौशल्यातिर जन्मनू पनि थियो * यो सत्य ऐल्है गरर्‍थाव:४ 
| क कौशल्या दशरथ्‌ दुव तिमिहरु * कऱ्यप्‌ अदीती थियौ 


१५ ® रामायण बालकाण्ड विश्वामित्र परिचय र विश्वामित्रसीले रामलाई जनकपुर लगेकी कथा ® ese 
| 
| 
| 
। 
| 


४ डेश्वरलाइ म पुत्र पाउँ भनि तम्‌ * गड समाधी लियौ 
' खुशी भे बरदान्‌ दिया प्रमुजिले ४ छोरा म हूला भना 
। ¦ सोही सत्य गराउनाकन यहाँ * जन्न्या परात्मा पनी ८४ 
| शेष हुन्‌ लक्ष्मण शंख हुन्‌ भरतजी * शत्रुष्तन चक्रावतार्‌ 
| हुन्‌,को जान्दछ तत्व थी बुझतिमी * लीला प्रभुको अपार 
| मूलशक्ती प्रभुको अनन्त गुणको * सो दिव्य मूर्ती बना 

छोरी भ ति बसेकि छन्‌ जनककी » सीता छु नाऊ पनी ८६ 

सीताराम दुइको बिवाह बिधिले ४ संयोग, गराउ भनी 
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& रामायण बालकाण्ड मारीच सुबाहु परिचय र ताइका सुबाहु बघ & PRE. 
श्री रामूचन्द्रजिको वैरीपरि घुमी प्रमले" नमस्कार गरी 
स्वमा गइ रामका वचनले * वेशएकबिमानमाचढ़ी९३ 
विश्वामित्र ऋषो बहुत्‌ खुशी भया * त्यो काथं देख्या जस 
जी सब्‌ शस्त्र रहस्य हो कहि दथा # श्री रामलाई तस 
कामाश्रम्‌ रमणीयस्थलतहि थिथो * एकरात्‌ तहाँ बास गरी | 
` फेर सिद्धाश्रममा गया रघुपती # सबलाइ मङ्गल्‌गरी 38 
। तैसूसिद्धाश्रममा अनेकऋषिथिया » प्रजा सबले गर्या 
` मारिंच्‌ फेकन सुबाहु मार्नकन राम * ताहाँ अगाडी सरथा 


बिश्वामित्रजिलाइ भन्छु पनि भो # मार्च्‌ सुबाह कहाँ 
। बस्छन्‌, यज्ञ इलो गरीलिन भया * ती आउँथ्या की यहाँ९ ४ 
। भेटें आज भएन मातु कसरी#यो मर्जि सुन्या जसे 
|! बिश्वामित्र ऋषि अरू ऋषि गइ * होम गर्नलाग्या तस | 
दिन्‌ मध्यान्ह भयो उरी बखतमा * आया ति राक्षस पनी " 
मार्न्याकालकनचाल.नपाइअधिझ * होमनाशगरौंला भनी९६ 
काँही होड खसाउँछुन कहिरणत्‌ # यस्त प्रकाल गरी 
| आया ती जब यज्ञमा प्रभुजीले ४ हान्या आगाडी सरी 
। मारिचूलाइ त बाणले जलधिका » तीरमा पुर्याई दिया 
| अग्नीबाण धरी सुबाहुकन ता%भस्मे गराइँलिया ९७ 
तिन्काफौज्‌पनिताहिलक्ष्मणजिले % मारी सक्याथ्या जसी 
| खूशी भकन पुष्पबषेण गर्‌या # सब्‌ देवताही तसी 
। बिश्वामित्र बहुतू प्रसन्न हुनगै # रामलाइ काखमा लिया 
| भीजन्‌ गन निमित्त रामकन तहाँ % मीठा फलादी दिया ९८; 
| | तीन्दिन्‌ताहिमुकांगरया प्रभुजिले # बार्ता कथाको गरी 
।: चौथादिनऋषिलेगरथाबिनतिएक * रामुका _ अगाड़ी..सरी रथाबिनतिएक * रामका अगाडी, सरी 


anaji Deshmukh Library, BJP, J Digftized By 


- ® सब्या होमनाथ केदारनाथ वाराणसीका 
| विज विश्वामित्रजिको"भंथी १" भनमा # आई" रह्याछन्‌ पनी | 
दोन योग्य म मान्द्छु भनी दिया * अती गुरुले जसे 
| खूशीभ दृशरथजिले पनि दिया % लक्ष्मण सहित्रामतरी 
रामलक्ष्मणूकन पाउदा ऋषिपनी » अत्यन्त खुशी भधा 
| आशिर्वाठूदशर्थूजिलाइदिइराम * लक्ष्मण लिइ ती गया 
| केही दुर्‌ गइ रामलाइ ऋषिले * विद्या सिकाडे दिया 
जुन्‌ विद्या पछि भोकप्यास कहिल्य * लाग्दन यस्ता थियाळद 
सारीच सुबाहु ताइका परिचय र ताइका सुबाहुबध 
| गङ्गाका तिरमा बड़ो बन थियो #प्रग्था जस ती तहाँ 
| विश्वामित्रजिले कह्या प्रभुजिथ्ये # राम्‌ । ताडका छे यहाँ 
छोरी यक्ष सुकेतुकी अघि थिइ % क्वे ताडका यक्षिणी | 
नामक यक्षका सँग भयो % यस्को बिबाहै पनि ॥ ८९ | 
मारीच फेरि सुबाहु नामक दुइ % यस्कात छोरा थिया | 
पर्दा श्राप अगस्तिका त्यस घरी % सुन्दे अधि मारिया ॥ 
साही रीस, लिइ ताडका बन महाँ % घुन्थो सदा सर्वदा । 
„ पुजा पाठर यज्ञमा ति ऋषिका % दिन्थी बहुत डुस्‌ तदा ॥ ९०॥ 
` सोही कारण श्राप परेर ऋषिके। % राक्षस. सरीकी अट्ट | ` `- 
जे। मेदयो त्यसलाइ बध्‌ गरिलिने % आफ्नो स्वस्णंवे लिइ ॥ ... | 
सोही राक्षसि कामरुपि छ बहुत्‌ * लोकलाइ बाधा पनी 
दिन्छे त्यस्‌ कन मारिबकसनुहवस * यौ प्रापिनी हो मनी 
विश्वामित्रजिको बचन्‌कन सुनी श्री रामजीले | 
टङ्कार खुपधनुको गरथा सुनि यहाँ * त्यो जल्दि आवस. भनी 
त्यीटड्कार्‌ सुनि ताडका पनि तहाँ * दौडेर आइ जरी | 
हान्या बाण प्रभुले गड्यो हृदयमा * त्योबाण, मरीत्योतस९ 
अधिको शराप घरि तहाँ * तेस्ती भयाकी थि 
द उठ केरून्खश्षिकोञरूफः लिड 
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पाया एति शराप"रइण््रणि'केरमश्ग्ाणसा स्थल मा गया | 
पल्लीलाइ शराप दिएर ऋषिले+ पत्थर बनाहेदिया ५ 

जन्तु कुल. नहुनन्‌ यहाँ अबउपर *पत्थर्‌ भइ त रहेस 

जल्हे ता रघुनाथ चरण धरिंदिनन्‌ * तले तँ मुक्त भएस 

यस्ती सत्यशराप्र पर्यो र पतिको * ताही अहिल्या पनी 
पृथ्वीमा परि गै गइन्‌ अचल भ + पत्थर स्वरुपकी बनी ६ 
पादस्पर्श ति खोज्दथिन्‌ हजुरको * पाण्‌ मुक्त होला भनी 
तिनलाडे करुणा गरी हजुरले * कुल ची दिल्या ही पनी 
यस्तोबिन्तिसुन्या जस ति ऋषिको # श्रो राम तुरुन्त गया 
देख्या पत्थर एक, ठलो र रघुनाथ * ज्युले त कुल्चीद्या ७ 
सुन्दर मूल भड़े खड़ी भइगइन्‌ * ताह अहिल्या पनी 
श्रोरामचन्द्रजिलेप्रणाम्‌ प्रनिगर्या * इ ब्राह्मणी हुन्‌ भनी 
देखिन्‌ श्री रघुनाथलाई र तहा * खुशी अहिल्या भइन 
प्रजा पाठ गरेर राम्‌सित बिडा * मागी पतीथ्य गइन्‌ ८ 
ताहाँ देखि चल्थार जल्डि रघुनाथ्‌ # गङ्गाजिका तीर झरथा 
तर्नाको प्रभुले जस मन गर्या * माझी चरणमा पर्चा 
ख्वामितूकाडइपाउकोगअति्रलल्‌ * धूलो जस ता परयो 
पत्थर हो त पनी मनुष्य सरिको * सुन्दर स्वरुप्रपी धरथो ९ 
तेस्त पाठ यहाँ भयो पनि मन्या * डुङ्गा स्वरुप धर्डछन्‌ 
ढुङ्गाले प्नि रुप धरथो यदि भन्या # हाम्रा जहान मर्दछन 

तस्माल्‌ पाउ पसालि वारि तिरमा # हाम्रा शिरोपर छुरी 
पाल्नूहोस. अहिले हजुरहरुयहाँ * गङ्गाजिका पार. तरी १० 
यस्तो बिन्ति सुनी तहा प्रमुजिले *पाऊ अगाड़ी दिया 
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हे 
छ सब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणर्सीको & 


EE जाउँ जनकजिकाएरिमिहों% शजा जनक छन्‌ बड़ा | 
तो खूब आदर भक्तिले हजुरका # साम्ने हुन्याछुन्‌ खड्डा९ 
ताहॉएकशिवको धनुषपनि छबेश * देखीयला त्यो पनि 
यी बिन्ती क्रषिको सुनेर रघुनाथ * खुशी भया वेश भनो 
बिश्वामित्र र भाइ लक्ष्मण लिइ » श्री रामाहड्याथ्या जस 
आश्रम गौतमको पर्‌यो नजरमा # गङ्गा किनार्मा लस १९१ 
आश्रमकानगिच्रअसलफलसहित्‌ * फुल की बधचा थिय्रो 
जन्तु नाम थिएन कोहि त पनि * संसारबिने त्यो जियो 
मालुमरामकनक्याकहींक मिथियो *जो ता जगतका धनी 
सोध्या तपनि यो असल छुकिनही * रित्तो बघचा भनी 
बिश्वामित्र थिया सब गुण निपुण * विस्तार सुनाया पनी 
गोौतमकोअधिवस्ति हो अबभन्या # छुनन्‌ यहाँ ववे भनी 
भार्था गौततकी समान गुणकी * भक्ते अहिल्या थिइन्‌ 
ब्रह्माको ति त पुत्रि हुन्‌ गुणिहुंदा * खुव खश गराडेलिइन २ 

गीतम्‌ काथ निमित्त दूरजब गया * रूप गौतमको धरी 

पौँच्या गीतमपत्रिका नजिकमा # इन्द्र आगाडी सरी 

इन्द्र भोग विलास गरेर खुशि म» फर्की गयाथ्या जसे 

देख्या गीतमलाइ गौतमजिले # ग्राश्चर्थ मान्या तसे १ 

आफ्नू रूप दुरुस्त देखिकन खूब # गौतम्‌ रिसाथां परति 

सोध्या होस्ते कउन्‌ बता नतरता * हेर्‌ भस्म गर्छु भनी 

ब्रह्मन्‌ ! इन्द्र महं भनेर डरले # बिन्ती गरयाथ्या जस 

गौतमूले पनि रीसमा परि द्या * यस्तो शराप्‌ पी तस ४ 

- योनीमा अति लुब्ध आज भइछस ५ यत्रो बडो भे पनि 
|, अब इनन्‌ ६ हजार. योनी, भनी 


२१ ® रामायण बालकाण्ड सीता र तासको प्रथम मिलन $ RNAS 
पाऊले तहिं कुलचिदा"डहिगइन्‌ऋणजसूलाकि तसती भइन्‌ 
सोही श्री रघुनाथको म अहिले * धेर बथान्‌ क्या गरू 
रुपमा शील महाँ पराक्रम महा # छनन्‌ इ जसूता अरू ३ 


श्री सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथकृत सीता र रामको प्रथम मिलन | 
विइवामित्रजिको सुनेर सब वात $ राजा जनकले तही | 
राख्या ती ऋषिका सहित्‌ दुइ कुमार उत्तम्‌ कुने घर्‌ महाँ ॥ 
| सेवा गतु उचित थियो ति सबको ई जसता प्रकारले गरी | 
| त्यो सब्‌ पूर्ण गरी गया महलमा % रात्री मयाका घरी ॥ ४ ॥ 
विश्वामित्र पनि सुतौ भनि गया # अफना पलङमा जस | 
पाऊ दाबि लितूभया खुशि मड # रामूचन्द्रजीले तसं ॥ 
निद्रामा जब ती ऋषीश्वर पर्‌या % फेरी उसे वीचमहाँ | 
भाइलाइ लिएर क्ये घरि तलक, # सुत्तूभयो राम्‌ तहाँ ॥ ५ ॥ 
| भोली पल्ट उठी नुहाइ पहिले % फुल टिप्नलाइ भनी | 
| राम्‌ लक्ष्मण डुइ भाइलाइ ऋषिले ५ खुशभै पढाया पनी ॥ 
फुलवारी नजिक थियो अति असल € राजा जनकको तहाँ | 
पौच्या ती दुइ भाइहेरू गड्डे फेर्‌ # सोही ब्घेचा महँ ॥ ६ ॥ 
मन्दिर पार्वतिको थियो तहिं ग्रसल्‌ % दिन्‌ दिन्‌ सिताजो गडे । 
गर्थिन्‌ प्रजन ती जगतू-जननिको ॐ ठूला नियममा रही ॥ 
नित्येका सरि धेर्‌ लिएर संगिनी % फेरी उसे बीचमहों | 
हंसैका सरि मन्द्‌ मन्द्‌ गतिले ई आइन्‌ सिताजी तहँ ॥ ७ ॥ 
मङ्गल्‌ वाद्य बजाइ पार्वतिजिको % प्रजा विधानूले गरी | 
जा आफ्ना मनमा थियो वर पनी # माग्दीभइन्‌ त्यो घरी ॥ 
एकले क्वे सँगिनी ती जानकिजिकी % फुल.वारीमाहाँ गडे | 
राम्‌ लक्ष्मण दुइ भाइलाइ उसले # देखेर फिर्दीमड्ै ॥ ८ ॥ 
तेस, वेला बहुतै प्रसन्न थिइ त्यो % तेस लाइ देसी लिइ | 
सोताका सँगिनी अरु जति थिया # तिन्ये सुध्याया गडे ॥ 
हेप्यारी! तिमीलाइ खुब्‌ खुशि हुन्या# देख्छौं सबैले किन | 
त्यस को कारण कुन्‌छ त्या कह यहाँ क चाँडो न ढाँटीकन ॥ ९ ॥ 
|| नन सव कुर # लाने सिक 3 प्रश्नै सँगिनि हरु सकलके % सूनेर खूसी मड | 
भन्छिन्‌ ती सँगीनी तहाँ सब कुरा # साम्ने सिताका रही | 
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& मुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको & २५ | 


यस्ता शेतूसित नाउमा-यलिःखहज्‌+#गङ्गाजिका पार गया | 
श्थामुसुन्द्ररघुनाथबहुतूसुशिहंद्‌ * दाखिल,जनकुरभया११। 
विश्वामित्र ऋमी बहुत्‌ खुशि हं दं # दूवेकुमार साथ गरी | 
आया यस. पुरिमाभनि जब सुन्या * दौड्या जनकत्यस घरी : 
राजा जनक बंश परिचय 
इक्ष्वाकू रविवंशिका सुत निमी % क्वै एक भयाथ्या नृप 
तिन्ले स्वर्ण सदेह जान्छुभनि मख्‌ # गर्ने लिदामा हठ ॥ १२॥ 
आफ्ना प्रोहित श्री बशिछ संगमा % तिनले लडाजी गरचा | 
भ्राप पर्दा मुनिको विदेह हुनगे % राजानिमी ती मरचा ॥ 
सोहीलाशनिमिको मथनूगरिलिया ई सारा महर्षी गड | 


मन्थतूले गरि एक शिशू उसवखतू % उत्पन्न ताही भइ ॥ १३ ॥ 
| जन्मी मन्थनले वदेह र मिथी % नामव्यस कुलेकोचल्यो। 
तिन्कं वंशज हुन्‌ जनक नृपतिङे % सीरध्वज नाम्‌ थियो ॥ 
गी प्रश्‍न गर्‍था सबै कुशलको # पाऊ महाँ शिर, धरी! 


पक्का गर्ने निमित्तं फेर. जनकले * सोध्या ऋीथ्यें पनी 
जान्या जान्नत चिरले त भगवान्‌ # विष्णु इने हुन्‌ भनी 
मेह्मन्‌ | पुत्र इ हुन्‌ कउन पुरुषका % बिस्तार हवस बेश गरी | 


क्लेशको लेशनराखियस बखतमा # मेरी लग्या मन्‌ हरी 2५ 
बिश्वामित्रजिले सुन्या बिनति यो * राजा जनककी जस | 


' देख्या सुन्दर राजकुमार जनकले # पूज्या ति ईश्वर सरी 


यस्ता हुन्‌इ भनेर सब ति ऋषिले * बिस्तार बताया तरी 
हे राजन्‌] दृशरथजिका इ सुत हुन्‌ * नामु राम लक्ष्मण्‌ भनी | 
भन्छन्‌ मानिसले गरी नसकिन्धा * गर्छन्‌ पराक्रम्‌ पनी १६ | 
मारिचलाइ सुबाहुलाइ अरु ता * को जिल्ल सकन्या थिया 
मारिचलाइ फ्याँकि सहज * सुबाहु मारीदिया | 
रही गीतसकिननाही.-थिइन ! 
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& रामायण बालकाण्ड सीता र रामको प्रथम मिलम & PR 


ध्यान्‌ राखी मंग्मा'उस श्वशूणकी "१४ 'ब्िमूलिकुनयन्‌ त्येघरी ॥ 
देख्याथ्या संगिनी हरु सकलले % त्या हाल सिताको जस । 
संकोच्‌ मानिलिया तथापि मुखले % बोलने सकेनन्‌ तस ॥ १८॥ 
सीताका सँगिनीहरू पनि सबै # मोहित्‌ हुनाले गरी | 
लाग्या हेर्न घुमी घुमी प्रभुजिका ई सुन्दुर्‌स्वरुपत्था घरी। | 
छम छम्‌नपुरका उड्यो मधुर स्वर्‌ # जुन्‌ तफबाट तहा | 
तेसूतफे रघुनाथका पनि परया % दृष्टी उस बिचमा ॥ १९ ॥ 
शोमा जा्ठसिताजिकोसकल व्थो % देखोलिनाले गरी | 
मन्‌ मन्‌मा बहुत प्रसन्न हुतुमा # रामूचन्द्रजी त्यो घरी ॥ 
ब्रह्माले सव॒ सुन्द्रै चिजहरू # जो हन्‌ निकाली लिया | 
साँचामा धरि मातु जानकिजिको * त्यो देह ढाली दिया ॥ २० ॥ 
जस्तै बत्ति बलेर भाड़हरुको % भान्‌ वद्छ शोभा यह) । 
वदथ्यो सुन्दरता सिताजि हनगे # सबको उसे रितू महा ॥ 
यसरीतूकी ति सिताजिलाइ प्रभुले % देख्नू भएथ्या जसे | 
प्राज्ञा भो इ कुरा मधुर्‌ बचनले % लक्ष्मणजिलाईँ त | २१ || 
हेभाई | बुमिल्थी सिताजि इनि हुन्‌ ॐ इनूलाइ देख्ता मह । 
मेरी इन्‌सित प्रेम हुन्छु किन लौ # जात्रून्‌ विधाता यहाँ ॥ 
तूः घेन कट्टष्टिले गरि यहाँ क क्वे नारिलाडे भनी। 
हेरयाके कहिल्यै थिएन बुझिल्यी # स्वप्ना हुँदामा पनी ॥ २२ ॥ 
भाग्न्या छैन लडाइँ छोडीकन जो # युळू मयाका घरी | 
जे जनूहुन्नविकल्‌जनानिश्ररुको # देखीलिनाले गरी ी || 
माग्न्या जनूहरुलाइ केहि नदिइ % फेदुन जस्ल यहां | 
तेसते जनूहरुलाइई मात्र तिमिले # धन्य बुभया मन्‌महॉ ॥ २३ ॥ 
पैदा था रघुवंशका कुल महाँ % हामीहरुको भरे। 
लाग्छन्‌ लाउनु योग्य ठान्दिन यहाँ % यस्ता प्रकारल रही छ || 
पेल्हे एति भनेर माइ कन फेर # लीएर साथमा तह | 
निस्की त्यो फुलवारि देखी रघुनाथ $$ पाल्तुभयौ बासमहों ॥ २४ ॥ 
ध्यानूमा मग्न सिताजि तेस घरि थिइन्‌ # कव एक सखिले गडे । 
बाहू पक्रि सिताजिलाइ इ कुरा # त्यो भन्न लाग्दीमडे व | 
हे राजपुत्रि ! अवेर मा अवछिटे % जाऊ सब घर य 
वि ६ 0. रघुनाथ ध्यान्‌ यसरि यो # कसको गर॒थाका यहाँ॥ २५॥ 
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22% यसत व्हि + सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको + २२ 


देख्याँ राजछुमार«सुन्क्रु""ढुहे/न 6 मैल्।कन्ब घेचा हों | 


` थोटा नील.मणिले र एक सुनले % मातू मढ्याका यहाँ ॥ १० || 


देखन्या नेत्र भयो कुरागरिलिव्या % जिभ्रो भथो यो घरी | 
जिम्राले मईले बयान्‌ गरिलितू % कस्ता प्रकारले गरी ॥ 

हेरी ती दुइको मनोहर स्वरूप % नेत्रै सुफल या गर्‌याँ । 
सुन्दरमा ति समान्‌ नमानि अरु क्वं आनन्द साह, पर्‌याँ ॥ ११ ॥ 
तेस के तेस रिंतका कुरा सुनिलिइँ ४ सब्‌ ती प्रसन्ने भड | 
मनके भाव सिताजिको पनि तहाँ % सम्पूर्ण जानीलिइ ॥ 
थोटी कवे सँगिनी तिजानकिजिकी % फेरी एरी बीचमहाँ | 

लागी भन्न है बात जानकिजिको % हेरेर मुखूमा तहाँ ॥ १२ | 
विश्वामित्रजिले हिजो इइ कुमार्‌ # ल्याई रह्ाछत्‌ जउन्‌ | 

जाने निश्चय राजकुमार ति छुव % श्री राम लक्ष्मण उ हुन्‌ ॥ 

देसी सुन्दरता ति भाइ दुइको % मोहित सवे जन्‌ भइ | 

गर्छुन्‌ बर्णन त्या फगतू यसबखत्‌ * घर्‌ घर्‌ सबैका गडे ॥ १३ ॥ 
दर्शन्‌ ती दुइ भाइको गरिलिन्‌ # थोग्ये छ ऐल्हे भनी | 

दर्शन ये अउसर महाँ गरिलिए ३ हामीहरुले पनी ॥ 
सूनिन्‌ तेस. रितको कुरा संगिनीको % श्री जानकीले जसी | 
लाग्यो बग्न तहाँ दुबै नयनमा क हर्षाश्रूधारा तसं ॥ १४ ॥ 
संकेतूहो गरि फेर तँ हिडअधिभनी # तेस का पछाड़ी महै | 
लागिन्‌ जान सिताजि,फल, रघुपति % जुन्‌ ठाउँ टिप्थ्या रही ॥ 

फरी ती सं गिनी पनि जती थिया % लाग्या पछाडी महाँ । 

छसु छम्‌ नृपुरको मनोहर अबाज्‌ $ उठतो भयो खुब्‌ तहाँ॥ १५ ॥ 
आफ्न्‌ हुन्छन विवाह रामूसित भनी # जानीलिनाले गरी | 
लागिन्‌ हैनं सिताजि रामूकन तहाँ % चौतर्फमा त्यो घरी ॥ 
मनूको बात सिताजिको एस बसतू # जान्देनथ्या क्वै पनी । 
ठान्थ्ये मात्र है देख्न लाइ आहले & आइन्‌ यसेरी भनी ॥ १६ ॥ 
क्यं डूर्‌ बाट इवे ति भोइकन फेर्‌ # देखेर साही घरी | 
देखायो संगिनी हरु अधि सरी # हातूले इशारा गरी ॥ 
सुन्दर शयामस्वरूपूजसे प्रभुजिको ऋ देखिन्‌ सिताले तहाँ । 


= उसमे मग्न भएर सव्‌ अरु कुरा # बिर्सिन्‌ उसे बीचमहाँ ॥१७॥ 


सोही भतल, तहा प्रशजिकी,#, छााक्षा बले गरे 


२ ® रामायण बालकाण्ड धनुपभङ्ग सीता स्वयचर # 


य बिचमा खुशिभभन्या जनक्रलि.केलि.= उचालुन्‌ धनू 
सीता छोरी म दिन्छु रामकन गरुन्‌ * वीहा बहुत क्या भन्नू 
साँचो वाणि सुन्या र सोहि र्तिका * बातूचीतू गऱ्याथ्या जस 
पाँच हज्जार बिरले उचालि बलले * ल्याथा धनू त्यौ तस ३३ 
' ताहाँ श्री रघुनाथ उडेर नजिक # सोही धनूथ्य गथा 
बामूहात्‌मा सहज उचालि धनु त्यो * रामले त लोंदा भया 
तादो जल्द चढ़ाइ खचनुमयो * ताहो धनूको जस 
` टुक्रा दुडे मडे गिरथो धनुष त्यो * खूशी भथा सब्‌ तसे ३४ 
हर्षे हर्ष भट्टे उसे बखतमा ४ सारा जनकपुर्‌ भरी 
आदर खूब प्रभुको गरया जनकले * आलिगनाड़ि गरी | त 
सीताले पनि शमका शिर उपर %*माला कनकको धरी| 
/ छम छम पाउ गरी फिरिन्‌ घरमहाँ # मङ्गल भयो तैस, घरी ३ ॥, 
मालिकहुनदशरथखबर्‌दिनुप्रर्यो * ती छन्‌ अथौध्था महा ' 
जाउन पत्र लिएर मानिसहरु * चाँड़ी ति आउन्‌ यहाँ 
। यस्तो बिन्ति जनकजिले गरि तहाँ # एक पत्र लेखी द्या 
| सोही पत्र लिएर दूतृहरू पनी * चोड अयोध्या गया ३६ 
। त्योबिस्तार दशरथजिलेजबसुन्धा * आनन्दमा ती परया 
। सबले जानुपरथो जनकपुर महाँ * भन्न्या हुकुम्‌ झटदिया 
जम्मा लडकरभगयो क्षणमहाँ * जल्दी जनकपुर्‌ पुग्यो 
क्या वर्णन्‌ भिड़को गरू उसबखतू * खाली अथोध्या भयो ३७ 
यस्तारितूसित सब्‌ गया जतिथिया * सेना जनकपुर महां 
, दाखिलभो दृशस्थजिका हुकुमले * हषे बढ्यो खुब तहाँ 
ताहां श्री दशारथजिको जनकले » आदर बहूत गर्या 
। लक्ष्मणले सँग राम्‌ पनी तहि पिता ५ जीका चरणमा पर्‌या ३८ 


GR ७212821002: त101:/7200202403त 0031000200 Kosa, ._ 0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, J 


neers 


0 AARARRARR ANAARARR RAARRRARR “२2८००००. ट्ट क्क सत्य 


Digitized By Siddhanta eGangotri ७५ Kosh 


(I # सुब्बा होमनाथ केदारनाथ बारोणसीको & री 
जानूमी रघुनाश्र-भने?” सके?» -त्योब्ीलि कानूमा परी | | 
खोलिन्‌ नेत्र छुटेर ध्यान सब त्यो % सीताजिले त्ये घरी i || | 

| 'प्ाफ्नू त्या सववातू बुभया ति सबले # भन्न्था बिचारी तहाँ | | 


लाजमानी बहुतै सिताजिपनि फेर्‌ & फिर्दुमिइन्‌ घर्‌महाँ ॥ २६॥ | 

पिनाक धनुष परिचय र घनुपभङ्ग सीता स्वयंवर । 

विश्वामित्रजिले सकेर सब काम्‌ » त्यो प्रातकालको तहाँ 

सड.मा राजकुमार्‌ दुव लिइ गथा # राजा जनक्‌ छुन्‌ जहाँ 

सत्कार पाइ जनकजिदेखी बहुत * खुशी. तिन जन भया 

। विश्वामित्रजिले जनकसित तहाँ * फेर्‌ भन्न लागीगया २७ 

हे राजन्‌! शिवको धनू छ अहिले * तिम्रा संगमा भनी 

| सुन्दा त्थी धनु हेन खातिर यहाँ * आया हुव इ पनी 

चाडो त्यी धजुलाइ ल्याउ तिमिले * थी रङ्गभूमी महां 

| तिम्री जोमतलब्‌ छ त्यो पनि बुझे ५ सिद्ध इन्था सब्‌ यहाँ२८ 

| विश्वामित्रजिको इ बात्‌ सुनिलिया % राजा जनकले जसे! 

मन्त्रीलाई हुकुम्‌ दिया धनु यहाँ * लौ ल्याउ भन्न्या तसे 
शारंग र पिनाक नाम्‌ दुइ धन्‌ ई श्री विश्वकर्माजिले । 

| आफ्नो शक्त्यतुसार विश्वभरमा # प्रख्यात्‌ गराइ रुचे ॥ २९ ॥ 
पेललो कय. लितू भयो हरिजिले % शारंग नामका छ जा । 
दोश्रो जा त्रिपुरासुरे वध गर्‌या # श्री शंभुले सोहि हो ॥ 

पूजा गर्न पिनाक धनू कन उही # शंकरजिदेखि तहाँ | | 

माग्दा देवसमस्तले खुशि भइ % राख्या जनकूपुर्महाँ ॥ ३० ॥ । 

| 


| 
। 
1 
} 
| 
| 


त्यस्को पूजन गदंथ्या जनकजी % अत्यन्त भक्ती गरी । 

स्तान्‌ गन नढ्मा गया तृपति ती ३ क्वे कालमा त्यसूघरी॥ 
हज्जारोंजनले उचाल्न धतुत्या # सक्तैनथ्या क्यै गरी । | 
सीताले फुलमे उचौलि धनु त्यो % लिपपोत्‌गरित त्य घरी 18१1 
_ लोकोत्तर बुफिशक्तिजानकिजिको # वालक, पनैमा पनि । | 

. द्योता लाइ गराइ साक्षि -नृपले # यस्ता गर्या प्रण अनि ॥ 
क __ _ तोंदा यो धनुको हे उठाइ करले # खीच्नेछ जा वीर जन । | 
. सोनाल । ( तइति छित मळू ७मरगळोले>/अ्रण"3 २ | | 


२७ रामायण बालकाण्ड धनुपभंग सीता स्वयंबर ® 


राबणूल पनि, CASINO SCOR ५ ह्वाक्मार्लिएथ्यो जस | नी 
लाग्यो पोल्न र नारद सँग गड्ढे % साद्ुधो भथा या यस ॥ ४५ | 
देवपे ! किन ्रप्रिकं सरि छु यो # म्राज्ञाहवस्‌ सब्‌ यहाँ । 
रावणको सुनि वाणि नारदजिले ऋ भन्दा भथा थो तहाँ ॥ 
हे राबण ! यस रक्तबाट जुन स्त्री % उत्पन्न होली त्यही | 
तेरो नाशनिमित्त म कुलसहितू ऋ जान्छुस्‌ तँ नष्टे भह्टे ॥ ४६ ॥ 
यस्ता बात सुनेर नारदृजिको # मन्मा बहुतू डर्‌ परी | 
| एकल रावण भादू उठ्यो रगतत्या % फ्याक्ने इरादा गरी ॥ 
| हाँडी त्यो करमा लिईैकन हिड्यो % काले स्वरुप्‌ जा थियो| 
| थेर स्थान्‌ घुमिथा जनक पुरमहाँ # व्यस्लाइ गाडीदिया ॥ ४७॥ 
| जान्थ्यौं भूमिपवित्रगनं भनि एक # कथे यज्ञ गर्दा महाँ 
। जीतूतामा त सिताजिनिस्कनगइन » आश्रय मान्यीं तहाँ 
पाथाँ छौरि भनेर नाम पनि असल * सीताजि राखीदियाँ 
। गथिच बालकमा अनेक तर्हको * लीला मखूशी थिया 8 
| रामनामले दशस्थजिका सुत भइ * खेल्छन्‌ आयोध्या महाँ 
| | लिग्री पुत्री सिता उने प्रसुजिकी * माथा ति आइन्‌ यहाँ 


~ “2.1 RAIA SAAS कक न च्य््््ञ्ञ््क्व्स्य्व्ड्ड्ड्ण 


यो लोला छ बुझी सिताकन तिन * रामलाइ दीया भनी 
नारडुजो उठि गै गया उहि सुनी * याद भो मलाइ पनी ४९ 
कुन्‌ पाठ,ल अब रामलाइम सिता * पारू विचारमा परथाँ 

| थीयो थो शिवको धनुष्‌ यहि उसे ४ मा यो प्रतिज्ञा गरयाँ 
ताडी यस. धनुको चढाउन जउन्‌ * वीर्‌ले त सक्ला यहाँ 

| सीता छोरि दिन्याछु तैसकन फिका * होवन यस्‌ बातू महाँ ५० 
जानुन्‌. सव्‌ बिरले भनीकन गरथाँ * यस्ती प्रतिज्ञा जरी 

| या सूनोकन देशका बिरहरु * आया तुरुन्त तसी 

| को सक्थ्या धनु त्यो उठाउन बिना * श्रीराम्‌ अगाड़ी सरी 

1 हिक्मतू हारि सबे घर फिरिगया * दुर्शन्‌ धनूको गरी ५१ 
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७... ९७ सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसाको 
वसनालाइ हबेलि-सुन्दर»जनक(-जोले.. खटाया तहा | 
खुशी भी दशरथ पनी गइ बस्था* तेस हवेली महाँ 
सुन्दर लग्न खटन्‌गरया जनकही » मङ्गल, शहरमा चल्यो 
नाचकीर्तन्हरूणी प्रकाशग्रतिहुन्था * रातूमाविराग.खूबबल्योर 
मण्डप जा छ बिबाहको उस उपर » झुम्का हिराका खुल्या 
| मगा, मोति, जुहार जनकपुर महा * घर्‌ घर्‌ सबका झुल्या 

यस्तोरित्‌गरि सब्‌बिबाह विधिमी * चार जना भाइको 

हपले परिप्रर्ण मन्‌ हुनगथो * सीताजिको माइको ४० 

राम्‌ लक्ष्मण दुइलाइ ता जनकले » आफना ति छौरि दिया 
भाइका त भरतूजिलाइ अनि फेर # शन्नुघ्नलाई दिया 
सीता पलि भइन्‌ रमापतिकि ता # लक्ष्मणूजिकी उमिला 

प्रती हुन्‌ श्रृतकीर्ति ता भरतकी * शन्रुध्नकी माण्डवा ४१ 

राजा श्री कुशकेतु जा जनकका % हुन्‌ माइ तिन्की सुता | 
हुन है माएडवि, तक्ष, पुष्कर इ हि * इन्का भया पुत्रता ॥ 

) ` ` साकन्याधिप क्वै कुशध्वज मनी # माइ जनकका थिया । 

तिन्को श्री श्रृतकीर्ति पुत्रीकन जा % शत्रुघ्नलाई दिया ॥ ४२ | 


तिन्क पुत्र सुबाहु फेर हुनगया % श्री भूपकेतू पनि | 
बढ्दुगो यहि रीत रघूकूल विषे % सन्तानको जीवनी ॥ 


जसत आफु थिया अनन्त गुणका * चौध मुवन्‌का धनी 
प्रभ्यन्तर्‌ मनले बिचार गर्दा * उसते ति पलि पनी ४२ 
विश्वामित्र वशिष्ठ दूइ ऋषिध्य «यस्ती सिता हुन्‌ भनी 
उत्पत्ती अधिको सबै जनकले » बिस्तारबताया प 


लका खोसिलियो कुबेर संगमा % त्यो रावणेल जब | 
जीती कौडी लियो सुरासुर समेत्‌ % त्रैलोक्य देखी तव ॥४४॥ 

` _ . माग्या कर्‌ ऋषिहेरूका सँग पनी % त्यस्ले बलात्कार्‌ गरी | 

र हाँ दिया रगतपे| अ हालेर हाँडी भरी ॥ 
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& रामायण बालकाण्ड लमण परशुराम सम्बाद परशुराम कातंबीर्य परिचय % हक हा भटक 
श्री रामचब्द्रसिल” कलि ज्जम्जमाग५% 
त्यो रङ्गभूमि सब धेरि लिएर आया ॥ ५७ ॥ 
पेल्हे सदाशिवजिले भुजमा लियाको । 
जे उत्तमे धनु थिया उहि भाचियाको ॥ 
श्री परशुराम ऋषिले पनि चाल पाया | 
साही जनकपुर उसेघरि दौड़ि आया ॥ ५८ ॥ 
बाबा श्री जमद्प्रि अ जननि हुन्‌ # श्रीरेणुका तिन्महाँ | 
जन्म्या श्रीहरिको लिएर अवतार % श्रीपशु रामजी तहाँ ॥ 
एकदिन्‌ भूपति कार्तवीर्य तिनका # पौंचेर आश्रमम | 
गाइ नन्दिनिलाइ देखि तिनले # चोर्दामया भाद्‌ तहाँ ॥ ५९ ॥ 
बाब्रू श्रीकृतवीर्य औ जननि हुन्‌ % एकावली, तिन्‌ महाँ । 
जन्म्या हैहयराज्‌ सहस्रकर ती % श्रीकार्तवीये तहाँ ॥ 
सव्या नामकि पल्निबाट इनका % हज्जार छोरा भया। 
वैनी इन्‌ इनि रेणुकाकि जसमा % श्री पशु राम्‌ जन्मिथा ॥ ६० || 
गर्थे शासन नर्मदा तटविषे # माहिष्मती राज्यमा | 
अन्तिमूकाल हुँदा गयो मन पनि % ती नन्दिनी चोर्नमा ॥ । 
ख्राफ्नी गाइन देखि क्रुद्ध अति में # माहिष्मती पुर्‌ महाँ । 
आइ इन्कन मारिगौलिइ फिऱ्या # श्री पशु रामजी तहाँ॥ ६१ ॥ 
साही रीस्‌ लिइ कार्तवीर्थ तृपका # छोराहरूले प्नि | 
चोरक गे जमदप्रिलाइ छलले # मारीदियां, यो सुनी ॥ 
लाललाल नेत्र गरेर क्रुद्ध अ्रतिमै ऋ श्री पशु रामूले तहाँ। 
एक्काइस पटक धराकन गर्‌या $ क्षत्रीयहीन क्षण.महाँ ॥ ६२ ॥ 
गोरो छ वर्ण उस माथि विभुत्‌ घस्थाको | 
भारी जटाजुट छ माथ उपर्‌ गर्‌याको 
टेढ़ा डवे भृकुटि लाल नजर गर्‌याका | 
साहं ठुलो परशु काँध बिषे a ॥ ६३ ॥ 
देखते महाँ ति बुमिन्या भइ क्रोध मूति | 
छाड्या सबै नृपतिले तहिं आफ्नु फूर्ति ॥ 
लुकछून चरो जसरि बाजू गइ मम्डदामा । | 
1 0000 भया नृपतिहेरू ति ग्राउँदामा ॥ ६8 ॥ 


SSIARRANA AAA AAS RAARARARAS RRRRRARARRRARAAAR २२ ७ 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


०032222522 क. % सुब्बा होमनाथ केदारताथ वारायसीको * २५ 
रामले पूर्ण गणइबक्सनुअग्यो#मेरी... प्रतिज्ञा पनी 
यो जान्याँ पनि सब कृपा चरणले » गर्दा भथाको भनी 
विञ्वामित्रजिथ्यं भनेर इ कुरा % फेरी अगाडी सरी 
सोतानाथ रघुनाथको स्तुति गर्‌ या * आनन्दमा ती परी ४२ 
दाइजे सय कोटि दौलत सहित * बैस.बेस,ग्रयुत्‌ रथ्‌ दिया 
घोड़ा तिन्सथ लाखदिया छसथता * खुब मत्त हात्ती दिया 
पेदल लश्कर एक लाख सथ तिन्‌ * केटी दियाथ्या जस 
प्रजा ताहि बशिष्ठको पनि भयो # भारी डबल ले तस ५३ 
प्रजा ताहि भरतूजिको पनि भयो * लक्ष्मणहरुको पनि 
इच्छा भो रघुनाथको अब फिरी * जाजँ अयोध्या भनी 
जानाको मतलब्‌ बुझी जनकजो * रामूका चरणमा पर.या 
। राजी मन्‌ सबको गराइ बहुत * बोदा जनकले गर था ५४ 
सोताजी महतारिका अधि गई % प्रालिक्ुनादि गरी 
) लागिन्‌ रून र त्या सुनेर सबका * ग्राँस्‌ खस्था बबरी 
सीताजी कन अति था पनि दिया * सासू सस्रा सरी 
प्रको छुन बड़ी यही बुझि गर था * तिन्‌कोटहल बेस.गरी५४ 
स्त्रोको धम पतिव्रता हुनु ठुलो * जानेर हुनु भनी 
एती अति दिया र तेस बखतमा # बीद़ा मया ती पनी 
ये बिचमा नगरा बज्या प्रभजिको * भेरी मृदंग पनी 
स्वमा पनि हर्ष भो प्रभु गया * फेरी योध्या भनी ४६ 
रामूको लश्कर वाहृकोशजनकपुर, * देखी जस ता गयौ 
सबको चित्तमहाँ बड़ो भय दिन्या * उल्का बहते भथी 


-परश॒रास कातेवीयै परिचय । 


नह, ुमगरप-०आया का" 
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हे ब्रह्मन्‌ ! धस”०भाँखण्क"छमुस्केनशेक्षा"छुमै दास त्यो । | 
प्ाज्ञाहोस्‌ सँड ग& गनु परन्था % त्यसूले जती काम हो ॥ ७२॥ 

श्री रामूको इ कुरा सुन्या तर पनी % क्रोधित हुनाले तहाँ | । 
लाग्या मन्न तिपर्‌शुरामजिइ बात # फेरी उसे बिच महा ॥ | 


दासको काम्‌ जति गढुछन्‌ जगतमा १४ केवल उन दास हुन्‌ | 
शत्रुको गरि काम्‌ मदास हँ भनी % तेसूलाइ दास्‌ मान्छ कुन्‌॥७३॥ | 
माँचतो मा धतुलाइ आइ जसले $$ मेरा गुरुके यहाँ । | 
है राम्‌! मान्दछु तेसलाइ मइँले छत्र ठुलो मनूमहाँ ॥ । 
तस्मात छाड़ि समूह यो अलगहास % त्यो दुष्ट एस घरी | | 
मर्न्थाछ्ठन नहिता इ सब्‌ जनस्ररू % मेरा प्रहारले गरी ॥७४॥ | 
थो बात्‌ श्री रछुनाथजीसित गर्या # श्री परशुरामूले जसं । 

| ग्या लक्ष्मण हाँसि भन्न इ कुरा % तिनका संगमा तसं ॥ 

| भाँच्चों धेर्‌ धनु हामिले ग्रधि तिसव % भाँची लिएको महाँ | | 

| कथे रीस, गु हुंदेनथ्या किन भयो # ऐल्हे रिसानी यहाँ ॥ ७५॥ } 

| मन्छ्रुत लक्ष्मणलाइ फेर ति ऋषिले % हे दुष्ट! नाश भं मति | | 
वोल्छुस, थेर किन मर्नलाइ तँ यहाँ ४ ख्याल नराखी रति ॥ 

| ठूलो यो धनु हो सदाशिवजिको # प्रख्थातू छुस'सार्‌ महाँ | 

द्रा सब्‌ धतुझे तँ यो धनु पनी % माव्दाभडस. के यहाँ ॥ ७६ ॥ 

म्छुन्‌ लक्ष्मणूजि हाँसी धतुहरूजति छन्‌ एक्‌ सरीनं सबै हुन! 

जीणे मे भाँचियो ता यहि धनु अहिले हानि मो लाभ मो कुन्‌ ॥ 

श्री रामूले ठान्तू भं त्यो जबर धनु ऋषे ! हेर्न पक्रीलितूमा । 

छुं दुमा भाँचियो त्यो कसुर कउन फेर रामले गनु भो त्यो ॥ ७७ ॥ 

भन्छन फेर परशुरामूजी परशु गरि खड़ा हेरि लक्ष्मणजिलाइ | 

हे मूढ्‌ ! सामान्य ब्राह्मणभनिकन तँ यहा मान्द्छ्टुस के मलाइ ॥ 

हज्ञार्‌ बाहू भएको नरपत्ति पहिले कार्तवीये थियो जे।। | 

तेस्को सब्‌ हात काट्यां परशु लिइ यही प्राणहिनूकों भयो त्यो ॥७८॥ 

जो जो सब्‌ क्षत्रि थीया पृथिविभरिञअघी धेर पटक मारिलीयाँ । 

कड्यपजीलाइ मेले सकल पृथिबि थो खुश मडे दान दीय ॥ 

|| दल शक. भे सोहि मेरा अधि सरि यसरी बोल्दछठस, जे तँ ऐले | 

त्यं वातूले आफ्नु आफ यहि बखत महां डाक्तद्ठस्‌काल तेले ॥७९॥ 
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दरक. क सुब्या होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको के 
| राजा जनक सञ्जाल डे, 
| श्र सीता र राम दुइलाइ लिएर गराइ ॥ 
| पाउ महाँ ति ऋषिका तहिं पनंलाया । 
आशिष डव कन तहाँ ऋषिको दिलाया ॥ ६५.॥ 
श्री रामको अधिक सुन्दर रूप देखी | 
| छुद्थ्यो सहज मद्नकं पनि जो छू शेखी ॥ 
श्री रामको उहि अपार स्वरुपलाई । 
| हेरीलिया ति ऋषिले मन खुब्‌ लगाइ ॥ ६६ ॥ 
क्रोधित हुनेगइ नजानिलिन्या समान | 
| | सोध्छन्‌ जनकूजिकन फेरि ति पशु राम | 
राजन्‌ ! बताउ किन भूपति सब्‌ इ आया | 
| यो बात सुनी जनकले बिनती चढ़ाया ॥ ६७ ॥ 
सीताजिको भइ स्वयंबर इ तपोधन्‌ | । 
जम्मा भया तृपति आइ यहाँ सबै जन्‌ ॥ 
त्ये बातू सुनी ति ऋषिले चउतर्फ हेरी | 
। पु भन्छन्‌ रिसाइ ति जनकृतिर फर्कि फेरी ॥६८॥ 
मेच्यो त्यस धनुलाइ कुन्‌ पुरुषले % कारण यहाँ कुन्‌ परी | 
| ` हैनोचभूर्पात! लौ बता म कन त्यो # सम्पूर्ण बिस्तार गरी ॥ 
मन्दुनस्‌ ति कुराभन्या तँ अहिले ई तेरो घर थो राज्‌ जति । 
उलूठाइ म दिन्याघ्नु पृथ्वितलमा % क्रोधितू हुनाले प्रिति ॥ ६९ ॥ 
भन्थ्या ये रितके कठोर्‌ बचन धेर्‌ % श्री परशुरामूजी तहा | 
त्यसका उत्तर दिन्रथ्या जनकजो % डर्‌ पस्नगै मनूमहाँ ॥ 
इड भूपति त्यस्‌ स्वयम्बर महाँ # जे जो गयाका थिया | 
त्यो हाल देखिलिंदा तहाँ ति सबले % खुब्‌ हर्ष मानीलिया ॥ ७० ॥ 
के होला अब ८. भनेर डरले ई एकएक क्षण त्यो घरी । 
लागिन्‌ मान्नतहाँ जनकूकि डुहिता % मानू छ मैन्हा सरी ॥ 
सारा काम बनेर बिग्रन गयो & हामीहरुको मनी | 
लागे खलबल गर्न हुखि:त भई % सब्‌ पौरजनूले. पनि ॥ ७१ | 
_ व्यस्तता हलचल या # श्री रामजीले जसे | 
र [कन तहा % भनु 
Jammu, Dig By ६ 
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म ता श्र वीर पी हँ" सुति हेजुरकी हक्रि मइले | 

कसेरी मानूला डर हजुरको लौ म अहिले | ८७ ॥ 

जसै लक्ष्मणको त्यो बचन ऋषिले सब्‌ सुनिलिया | 

तँलाई माछु हेर भनि परशु हातूमा धरिलिया ॥ 

नजर्‌ रे त्यो चाला रघुप्रतिजिले गे बिच महाँ। 

पछाड़ पातूभो उहि बखत लक्ष्म! कन तहाँ.॥ ८८ ॥ 
लक्ष्मण त्राहुति अग्रिम ऋषि थिया श्री राम 'जल्‌ भं भड | 
बिन्ती गतु तिपरशुराम्‌) सत भयो # यो बातू तुरुन्त गडे ॥ 
हे ब्रह्मर्षि अजान बालक हुंडा % यो माइ मेरो अति | 
कुन्‌ वात्‌,कस्कन भन्नु पर्छ ति कुरा ऋ जान्दैन ऐल्हे रति ॥ ८९ ॥ 
कुन्‌ कस्तो गुणि हो नजानि सकिने ऋ जेल्हे तलक जन यहाँ । 
सब्‌कासाथ्‌ गरिलिन्छु मन्‌परि कुरा % तल्हे तलक लोक महाँ॥ 
बालकने जन त्या ठद्रछै उसले त्य ढीककुने बातू गरी | 
गर्दैनन्‌ गुणिहेरु क्रोध रतिमर्‌ % तेस्का उपर्‌ त्यो घरी ॥९०॥ 
गर्छुन्‌ बालकहेरु मै कन यहाँ % अज्ञानकों बातू जति | 


- रामा बावु गुरुहरु उसमहाँ # हुन्छन्‌ प्रसन्न अति ॥ 


शप्राफ्ने बालक शिष्य मानिलितुमे % त्य ठिक हजुरले यहाँ । 
माफी थस्कन बक्सनै उचितहों & राखी दथा मन्महाँ ॥ ९१ ॥ 


` ज्ञानी धार्मिक धीर छैन अरु क्तं # जस्का समान्‌ योघरी | 
` तेस्ता मेकन हे सुने ! हजुरले # साह ग्रबुमका सरी ॥ 


बालकमाथि यसोरि क्रोधगरिलिनू ई बादा-विबादं॑ महा 
देख्तामां अहिले मलाइ बहुत अह आश्रय लाग्यो यहाँ ॥ ९२ ॥ 
त्यस्माथी धनु माँचन्था पनि महूं # क्य दाषमया तेस्महाँ | 


दोषी ता म भयाँ इ लक्ष्मणाजको ३६ क्य छुन दोष यहाँ ॥ 


बिन्ती गर्नुमा यसोरि बहुत % रामूचन्द्रजीले जस | 
लाग्या मन्न रिसाइ ते पनि तहाँ # श्रीपरशुराम्‌जी तसे ॥ ९३ ॥ 
हे रामू | सक्तिन हेन भग्र धनु त्यो % मेरा. शुरूको यहाँ | 


A वि त निन्दा लक्ष्मएले मलाइ बहुत ऋ व्यसमांथि गर्दा महाँ ॥ 


दोषी खुव्‌ दुइ माइ हौ तिमिहरू १ भन्न्या बुझी यो घरी | 
धगछु तिमिइेरूलाइ म यहाँ $ काढेर ढुकढुक गरी ॥ ९४॥ 
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| 
| 
| 
| 
| 
य 
| 


१०००-००-०० ® सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसींको ® | 
भन्छन्‌ लक्ष्मण.जिहासिःहुजुए कक” जुझौ"खुब”«घमएडी मडेले । 
देखाइ बारबार्‌ त्यो परशु म कन लो माने आँदनू श्रहिलें ॥ 
प्रवतूलाडे उडाइ लिन मन गरन्या फुक्नु मै मानिलिव्छू । 

| त्यै कारण. हे द्विजोत्तम्‌! हजुरकन जवाफ यो यहाँ आज दिन्छु ॥८०॥ 
लज्जालू हामि हनौ रघुकूल तिलक हौं भनी हामि मान्छौं | 

| बमूकेके यो बतास.ले उहि सरि कसरी हामि मुर्फाइ जान्छौँ ॥ 

। ब्राह्मण, जानी जने फेर उस उपर यहाँ देखि काँधमा धर्‍याको । 

| सब्‌ बातू हामी सहन्ध्ों यस वखत महाँ त्यो हजुरले गरयाको ॥ ८१॥ 

| 


| 


| 
जस,लाइ मारदा पाप जससित रणमा हारिंदा हुन्छु डुर्नाम्‌ । | 
ब्राह्मण, सोही हलुरका संग लड़ि अहिले बन्छ हाम्रो कउन्‌ काम्‌ | | 
चाहे मारिलिनूहोस, त पनि हजुरका पढुक्कौँ पाउ माहाँ। 
वाक्ये ठुलो छ नाथको अरु लितु हतियार मान्दष्छौ' व्यथं याहाँ ॥८२॥ । 
लक्ष्मण को त्यस प्रकारको बचन जब सुन्या परशुराम्‌ धेर जाण्या । 
विश्वामिन्रेजिलाई नजर गरि तहाँ यो कुरा भन्न लाग्या ॥ | 
ब्रह्मणे । हेर यो मूढकन तिमि भ्रहिले गष्ठ कस्तो प्रलाप । | 
यस्लाडे चूपणराऊ भनिकन तिमिले जो छु मेरो प्रताप ॥ ८३॥ | 
नाहीं मार्न्याछु मैले परशु शिर उपर आज यसको बजारी | 
पाउन्नी दोष्‌ मलाइ दिन तिमिहरु क्वै दोष यसूके बिचारी ॥ | 
लक्ष्मणूले यस्‌ प्रकारको बचन जब सुन्या फेरि त्यै बीच माहाँ | । 
क्य हाँसी भन्नलाग्या नजर गरिलिइ पर शुरामूलाइ ताहाँ ॥८४॥ | 
ऋषे ! आफ्तू आफै गुणहरू बयान गर्नु सब भो | 
हजुरको गुण साही कहन अरु चाहिन्छ अबको ॥ | 


| 
। 
। 


; 
| 
| 
| 


अरु केही भन्न्था हजुर कन मम्सुब्‌ छ त आति । 

बयान आफ्नू आफ गरिलिनुहवस्‌ गर्नुछ जति ॥ ८४५ ॥ 

न बाली मुखूले क्ये कडु बचन शत्रू कन यहाँ। 

प्रकद गर्छन्‌ शूरवीरहरू सब पराक्रम्‌ रण महाँ ॥ 

घमएड गर्छुन्‌ जा हजुर सरि काम्‌ सिद्ध नभइ | 

वश्ये मर्न्याछन्‌ समर गरने लाइ ति गइ ॥ ८६ ॥ | 

अहो । मेरो काले लिइ हजुर आया सरि गरी | | 
ऱ्य ॥किनद्रितभघाको यत्र,त्ररी.॥...  . ' 


३४ & रामायण बालकाण्ड लमण परशुराम सम्वाद परशुराम कार्तवीयं परिचय ® 
त्था सब्‌ वात वुमीर/शूर्नम"्येहॉ*असकमर'"पष्ठी सर्द | 
लडून्‌ तैपनि भन्तु हुन्छु त भन्या * त्यो सब्‌ पुरा गर्दुघु ॥ १०२ ॥ 
धमें सङ्गत ग्रूढ मधुर बचन त्यो # रामूचन्द्रजीको सुनी | 
अज्ञानके परदा खुलेर इ कुरा # फेर भन्नलाण्या मुनी ॥ 
हे राम्‌! था धतु लेउ लक्षिमपतिको # खचिलिया था यहाँ | 
जानूला तिमिलाइ निश्चय पनी # नारायणी मनूमहॉ ॥ १०३ ॥ 
पेल्हे.एति भनेर आफ्नु धत फेर्‌ ई लाग्या दिने ती जस । 
आफ त्या धतु हातमा गइगयोा ओ रामूचन्द्रजीको तस ॥ 
त्यो, देखेर ति पर्शुरामजि तहाँ ऋ आश्चर्य साह मया | 
साराशेखि छुदयो पुकार ति प्रभुको % भद गर्न लागीगया ॥ १०४ | 
हे राम्‌ ! घमफणिडइरुको सब शेखि हन्या | 
नित्यें द्या सकल सजन माथि गर्न्या॥ 
जुन्‌ नाथको छ सब यो महिमा अपार | 
गर्छु प्रणाम उहि नाथूकन बारबार ॥ १०५ | 
१ सुन्द्र्‌ स्वरूप हजुरले अहिले धरयाको | 
| देख्ता महाँ मदन तक छु फिका परयाको ॥ 
गर्छन्‌ सुरासुर सबै जसको पुकार | 
गर्छ प्रणाम उहि नाथूकन बारबार ॥ १०६ ॥ 
| जस्को भजत्‌ गरिलिथा भइ ज्ञान वोध | 
छुटन्या छ निश्चय पनी भ्रम मोह क्रोध ॥ 
| गर्छन स्वरुप जसका शिव तक्‌ बिचार | 
गर्छ प्रणाम उहि नाथूकन वारबार ॥ १०७ ॥ 
| मैले हजुर्‌ कन गर्‌याँ अनुचित कुरा जे।। 


| 
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गर्थ्या कहाँ गरिलियाँ र 'योा ॥ 
माफ राखिवक्सचुहवस भनि फेरि ताह | 
बिन्ती गरया तिं ऋषिले उहि बोच माहाँ॥ १०८ | 


| प्रापी भो अति कार्तवीर्य अब ता # यसलाइ माळू भनी | 
बालख पो म थियाँगरयाँ हजुरको * ठुली तपस्या पनी ॥ 
यस्ती वर्‌ इच्या माड जता ४ सिमरा लिई १७९ भे मलाइ दिनुभो * शक्ती समेत दिड्टै। 
इच्छा प्रण हुन्याछजाउ अब ता * क्य शक्तिमेरी लिइ १०९ 
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क कक छक छ क. # सुव्या होमलाथ केदारनाथ वाराणसीको * 


| 


क्षत्री भैकन जानुपर्छ मइँले # लडनै अवश्यै पनी ॥ १०१ | | 


भॉच्यो फेर तिमिदेर्ली"धेन"्नेएम ४ मेरा”“गुरुको यहाँ । 
तेसैले तिमिहेरूलाइ मइँले % मारीलियाको महाँ ॥ 
आफ्ना ती गुरुदेखि हुन्छु मग्नक्रण्‌ ४ त्यो कारपीले गरी | 

धमे हो तिमिहेरुलाइ मइँले # मारीलिनु यो घरी ॥ ९५॥ 
श्री रामूजीकन परशुराम इ कुरा # भन्देथिया त्यो घरी । | 
लाग्या लक्ष्मण भन्न तिनूकन इ बातू # हाँसेर ठट्ठा गरी ॥ | 
ब्रह्मणे | यदि हेर्न सक्नु नभया # त्यो भाँचियाको (धनु । | 
आँखा चिम्लनृहोसपर्छ किन फेर # त्यस्‌ वातमा तापू लिनु ॥ ९६॥ | 
लागेको छ हजूरलाइ ऋण जो % आफ्ना गुरुको यहाँ | | 
प्राज्ञाहोस उसको हिसाब जतिहो # मेरा भ्रगाड़ी महाँ ॥ | 
त्योसब्‌ब्याज समेत यस.धरि तलक होला हिसाबूले जति | | 
तिर्दिन्छू मसवे हजुर नलिनुहोंस, # तेस.कोपनि ताप्रति ॥ ९७॥ | 
लक्ष्मण,का इकुरा सुन्याजब तहाँ # अत्यन्त कुद्ध मडै | | 
लाग्या भन्न ति पर्शुराम रघुनाथ # जीका नगिचमा गडे ॥ 
हे राम! डुर्जनडोस.ते खुबबुभिलिथं# तेरा मतेले गरी | | | 
निन्दा लक्ष्मणले मलाइ बहुते # गर्दोभया थो घरी ॥ ९८ ॥ | 
तस्मात्‌ गर्दुघु बध दुवे तिमिहरू % लाइ म ये बिचमही | | 
लडनंलाइ तिमिहरू दुइ पनी # चौडा तयार्‌ हो यही ॥ | 
सुखूले एति भनी तयार्‌ भइगया % ती लड्नलाइ जसं | 

हात जाडीकन भन्नु मा यसरिफेर्‌ % रामूचन्द्रजीले तसं ॥ ९९॥ | 
है ब्रह्मणि ! सुरासुरै सहितका # राजाहरु छुन्‌ जति । 


` आया कडून झन्या पनी मकहिले # मान्दीन डर्‌ एकरति ॥ | | 


क्षत्री भे पनि चुद्धगर्न जति जन्‌ ३ उर्‌ मान्दुघन्‌ मनुमहीँ । 
त्यस्त जनृहरूलाइ सब इ दुनिया # मान्छन्‌ कूलाङ्गार्‌ यही 1१०० 
सोही कारणले म देसि बळ्वान्‌ # चाहे कुने जन्‌ हउन्‌ | 
चाहे पाश लिएर आइ यमराज # मेरा गाड़ी रहुन्‌ ॥ 
आफ्नू क्षत्रिय धर्म पालन यही ह सब्‌ गर्ने ळाइ भनी | 


| 

| 
| 
। 


न ब्राह्म बाहु क्षत्रिइरु हुन्‌ जै त्यै कारले गरी | 
नू बाइ इर ति शिरके] कै आफना, सनेमा घरी ॥.,. 


२2००-०२-००.“ ख्क्श्ब्क्ख्क््स्क्क्क्स्स्ड्ड 
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क्ये दिन भानिज इमभएसकसःचहाँम+#'ल्काराः घरमा भनी 
भानिजलाइ लिना निमित्त खुशिले % आयाद्युधाजितूपनि११५ 


एक शत्र घलिड्डै भर्तूजि तगथा * मामा कहाँ पो तस ॥ 


& रारायण बालकाण्ड श्री रामचन्द्रजीको अयोध्या पुनरागमन & 


वोदा श्री दशस्थंजिले पनि दिया % बीदा मिलेथ्यो जस । 
प्राया राम बिहा गरेर पुरिमा ५ जस्स उठ्यीयो खबर | | 
सारा रेथतको प्रसन्न मन भो * हुन्थ्योखुशीवक्याअबर११६ 
सीताराम्‌ अधि तपणस्निरतयहाँ * छोरा बुहारी भथा । 
कौशल्याकनतामिल्योग्रदितिको * शोभा सब लाम्‌ गया ॥ 
सीताराम पनिलोकमा सकलको * आनन्द मङ्गल गरी |. 
चेष्टा मानिसको गरीकन रह्मा # लक्ष्मी र विष्णू सरी ११७ 


| 
इति सुब्बा होमनाथत्मज पं० केदारनाथ उपाध्यायजा र पाडत रामजो उपाध्याय कृत चोपक | 
समेतको नेपाली कबि भानुभक्ताचाय कृत रामायण वालकाएड समाप्त । | 


रि 


नेपाली-साहित्यगगनमा सय मे प्रसिद्ध सुब्या होमनाथ केदारनाथजीका ग्रन्थ रत्न 
अठठारहपर्व महाभारत चमड़ा ढकनीको दाम २२। 
श्री कृष्ण चरित्र चमड़ा ढकनीको दाम ८।५० 
आठे काण्ड रामायण चमड़ा ढक़नीको दाम ८।५० 
ठलो श्रीमद्‌ देवीभागवत चमड़ा ढकनीको दाम ८।५० . 
सचित्र नेपाल दिग्दर्शन इतिहास १ के ८ 
| जा 0 
यो समग्र पुस्तकको सेट एके पटक रु० १०) णेशगी पठाई मगाए सिफ ४०) रुपयामा 
पाउनु हुनेछ । यो मोका नचुक्नुहवस्‌ । खच पनि माफ हुन्छ । 


असली पुस्तक पाइने एक मात्र ठेगाना--- 
सुब्बा हीमनाथ केदारनाथ, 
हितेपी कम्पनी 
_ वाराणसी १( बनारस सिटी ।) . 
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सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसींको ® 


क 
| प्रल्हे मारि ति कार्तवीर्य कॅन'फेरशसंवक्षत्रिको नाश पनी | 
एव्काइँस बखत गरयाँ प्रभुजिको * हूकुम्‌ छ थस्ते भनी | 
क्षत्री शून्य भयाकि पृथ्वि मईले * कश्थपजिलाइ दियाँ। 
एही कमे गरी सकेर अधिको * शीखी पुरथाड़े लियाँ११/ 
त्रेलामा अवतार लिन्याछु नरमा % रामनाम जगतूमा घरी। 
| भेटहोला तिमिथ्य उहीँ म लिला *थो शक्ति फेरी इरी ॥ 
ताहाँ देखि तप गरेर रहनु» ब्रह्वाजिको दिनिभरी। 
एती आरति मलाइ दीकन गया * बकुण्ठ-धाममा हरि१११ 
मेले काम्‌ पनि सी सब गरिसक्याँ * रामूलाइ मेटयाँ पनी |. 
मेरी शक्ति हजरले हरिलिदा * चोन्ह्या प्रभू हुन्‌ भनी ॥ 
| मेरी जन्म सुफल भयो सहजमा * पाथाँ परात्मा पनी | 
बूझ्या तत्त्व सब पनी हजुरको * पात्रे कुपाको बनी १११! 
जो छुन्‌ भक्त हजुरका ति संगमा * सत्सङ्ग पेरी हवरा। 
यो भक्ती टृढ भ प्रभू हजुरको * एही चरणमा रहोस्‌ ॥ | 
एती बिन्ति तहाँ गरी सकल पाप * पुण्ये समर्पण गर्या । 
इन्छित्‌ बर प्रभुले दिँदा परशुराम * आनन्दुमाखुबमरया१११| 


श्री रामचन्द्रजीको अयोध्या पुनरागमन | 


ताही श्री रघुनाथका वरिपरी » घुमी नमस्कार गरी || 
मर्जलि ति गया महेन्द्र गिरिमा * मन्‌ रामचरण मा धरी॥' 
देख्या तेज्‌ द्शरथजिलेर सुतको » हर्षाश्र्वारा धरी। 
प्रमका सागरमा तहो डुबिगया * आलिड्गनादी गरी ११४ | 
काम्‌ गरी राम्‌ गया सहजमा * प्रग्था अयोध्या महाँ । | 

2२ सज्यसुख भोग रमले गरया वश तहा! 


है 


मपे . आ 
अरताइ आजा बलाजजे । 


Pe कपि MARAT 
टत हुशर के थी कों जल रे 
20 | 


hi ठः 1९) 


0७७ केद 


२. 
ने 


संसारी म थियाँ बड़ो हुनगर्या * 


त्यो काम सिद्ध गराउँला हजुरको * 


& रामायण अयोध्याकाण्ड रामराज्यतिलकको '्रायोजन ® FPR 6 
भको भार म दुर्ट”वरि हरली ४ जर्छिँचअ्योध्या महाँ | 
भन्त्या एति बचन्‌ गरिकन हजुर्‌ * पाल्न भएथ्यो यहाँ 
यस्ती हो तर गाडि दीन दशरथ * राजाजिको मन्‌ भथी | 
ख्वामितूले अब राज्यमा सुलिद्था * भार्‌ हनु कामता रह्यो ४ 
नारदुका इ कुरा सुनेर खुशि म % उत्तर्‌ प्रभूले पनी | 
जल्दी बक्सनुमी म राज्य नगरी % बन्‌ जान्छ, भोली भनी | 
ख्वामितूका इ बचन्‌ सुनेर बहुत * नारटुजि खूशी भया 
तिन्‌ फेरा प्रभुको प्रदक्षिण गरी * आकाशगतीले गया ५ | 

रामराऱ्यतिलकको ग्रायोजन 
सन्तोषले दृशरथजिका मनविष्रे% आनन्द मङ्गल भयो | 
रामलाई अब राज्य द्य. भनि तहाँ ५ मन्‌ यस्‌ लहडमा गयो 

१ यस्ती मन हुनगो र डाकि गुरुका * सड.मा हुकुम भो पनि 

। भोली राज्य तिलक दिन्थाछु मईले * रामचन्द्रलाई भनी ६ * 
मन्त्रीडाकिहुकुमभयाउहि बखत्‌ * जा जा कहन्छुत गुरू 

| सोसो चीज झटपट्‌ तथार गरतिमि * सब्‌ काम छोडी अरू . 

। मन्त्रीले पान या हुकुम सुनि तहा * साथमा गुरुका रह्या 

| चाहिन्छुनजतिची जतिखीज्नगुरुले % खोलेर सब्‌ चिजकह्या७ 

| मन्त्रीलाइ अह्ाइ राघवजिका* साथमा वशिष्ठ गया 

। "१00१ श्री रघुनाथले गुरु भनी%सन्मान  गर्दाभथा 


| साहू खुशि भड्टै वशिष्ठ गुरुले १८ फेरी उसे बिचमहाँ 
श्री राम्चन्द्रजिका अगाडि इ कुरा * बिन्ति चढाया तहा = 
| हे त्रलोक्यपते | गुरु हुन म हूँ *तिम्रो म हूं क्या गुरू 
| इनका हुन्‌ इ गुरु भनेर इ सवे * भन्छन्‌ भनुन लौ अरू 
तिम्रो दर्शन पाउँला भनि यहाँ» प्रोहित भयाको म हूं 
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& रामायण अयोध्याकाण्ड मन्थरा कैकेयौ सस्वाद्‌ % A 


बुद्धी नाश गरि” सरस्वसिजिले"ऋस्घो''मम्थसको जसे ! 
रासूकोराज्यतिलक हुन्या बुझितहाँ४& तापूमान्न लागी तसं ॥ 
बिघ्ने गर्छु भनेर त्यो मरतकी % माता भयामा गडे | 
अश्रप्र्ण नथन्‌ गराडे नखरा # पारेर रूंदी भडे॥१६॥ 
सामने तेस्कन्‌ देखि तेस, तरहले # रेडेरह्याको तहाँ | 
कयं हाँसेर ति रानि भन्न इ कुस # लागिन उस बिचमहँ।॥ 
रुन्छरेस्‌ क्यान तँ आज भन्‌ ति सबबातू& अफ्ना भथाको जति। 
ठान्छ लक्ष्मणले तँलाइ अहिले % शिक्षा दिया इन्‌ अति ॥१७॥ 
वारम्वार ति रानि थे तरहले % साथ्थिन्‌ तथापी पनी | 
त्यस्ले मच्दिनथि म रुन्छु अहिले & यस्ता कुराले - भनी ॥ 
साही कारण मन्थरा कन तहाँ ई हेरेर फेरी पनी! 


लागिन्‌ सोध्न छ कुनूकुरी यसरि थाई तैले रुनाको भनो ॥ १८ ॥ 


श्री रामूचन्द्र र भूपती मरतजी % शात्रघ्न लक्ष्मणहरु ! 
ठान्छु फेरि सबै कुशल तब रुन्या % कुन्‌ बातूछ यस्ती अरू॥ 
यस्ता वात ति रानिको सुनि तहाँ % त्यो मन्थराले जस | 
समुको नाम्‌ लितु त्या सुनेर पहिले # झन्‌ डाह मानी तस ॥ १९॥ 
लामू स्वास गरेर नेत्र डुडैमा # आँसू वहते धरी | 


` लागी भन्न ति रानिलाइ इ करा # त्यो मन्थरा व्यं घरी ॥ 


माली राज्यतिलक हुन्याछ्जसको % यो राजगद्दी महाँ। 
सेही राम सिवाय कौन अरुको % होला कशलूलौ यहाँ ॥ २०॥ 
कौशल्या सरि भाग्यमानि मडल # मान्दिन काहि. पनि | 
गर्छिन्‌ आफ्नु वड़ाइंती मसरिके % क्वै हुन्न रानी भनी ॥ || 
हेतू गै किन हुन्न यस्‌ बखतमा # तिनको छ शाभा जति | 
तिनूको चक्चकि सोहि देखि मनमा% ताप हुन्छ मेरा अति ॥२१॥ 
छनन पुत्र हजूरका घर महाँ # स्याल्‌ छन केहि पनी | 
मान्तू हुन्छ हजूरले नृपति छन्‌ # मेरा वशमा भनी ॥ 
निद्रा खुप्‌ & सजी सजाउ सइथा # पाथा यहाँ भे गयो । 
जग 175: का कपद्‌ करो तृपतीका # कूनुहालहुन्या योमया॥ २२॥ 
त्यस्तो बात ति रानिले सुनिलिइन # त्यो मन्थराको जरी | 
तेस्को त्या मनकोंकुभाव्‌बुभि सवै % हप्काइ भन्छिन्‌ तसे ॥ 
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eg # सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको ® £ 
गुह्य खुलछ भनेर“ङर”“हुसणये"१“धेर”“कुरा क्था कहुं ९ 
खोलान्था छैन म गुह्य चण रहला * सब जान्दछ, ता पनी 
| जानी जानि म बिन्ति गर्न अहिले * आया . हजुरमा भनी 
भोली हुन्छ तिलक हजुरकन यहाँ * सामग्रि जम्मा भये | 
| प्रथ्वोमा सुकला हवस्‌ हजुरको * सबशास्त्रले भन्छु यै, 
सब इन्द्रीथ जितेर आज उपवास * गनू सिताले सँगै 
आज्ञा पाऊं म जान्छु काम छबहुत्‌ ४ सब काम्‌ विचार्‌ छु म गै | 
फवर्था एति भनो वसिष्ठजि जस * रामचन्ट्रजोले पनी | 
आज्ञा लक्ष्मणलाइ भा तिमि गर॒था % यो राज्यको कामूभनी११/ 
| छनन्‌ माइ भरत्‌ ति आज उनका * खातिर छु मेरी दया | 
| लक्ष्मणका संग यो कुरा गरि प्रभू * माता भथामा गधा | 
| मातालाई भन्या जसे प्रभुजिल # सम्पूर्ण त्या बातू गई | 
° लागिन्‌ माइ बिचार गर्न मनले * अत्यन्त खुशी भट्टे १२ | | 
' राजाले त विचार गरथा दिन भनी * क्या गर्दछिन्‌ ककड र | 
| जस्मा विघ्न कदापि पर्न नदिउन % लक्ष्मी र दुर्गा भइ | 
कल्या पनियो विचार गरितहाँ # गर्थिन प्रजा देविको | 
द्यौताका मनमा भने ढहरियो # काम बिध्न गनू निको १३ 


सुव्या होमनाथात्मज पं० केदारनाथ उपाध्यायकृत सन्धरा केकेई सम्वाद | 


ै मनले एति विचार्‌ गरेर पहिले % फेरी उसै बिचमहाँ | | | 


लाग्या भन्न सरस्वती कन गडे % द्योताहरूले तहाँ ॥ 
है मातर, | रघुनाथ. गएर बनमा $ भूमार चाँडो हुस्नु।- ` | 
त्यसको केहि उपाय गर्दितुहृवस % आनन्दमा सब्‌ पश्न ॥ १४ ॥ | 
ओ यस्तो विन्त सुनी सरस्वतिजिले % दीताहरूको ` तहाँ। | 
Ee २ ल्योकामूगर्न कबोल खुशीसितगरी क पौंचिन्‌ अयोध्या महा || | 
मः ; 
¢ 


य न! | 
जु हिन (बुके विमेन 11०१५ ॥ 


७३ ® रामायण अयोव्याकाण्ड मन्थरा केकेयी सम्बाद & PR 
देख्याँ हजुएकेो”” चढि" /गपलुङ्ठे 120०४०७७ 
बिन्ती गर्यौँ आफ्नु बिचार मेले ॥ 
मेरो भया चुक यहि बात माहा । 
माफ बक्सियोस्‌ है पटरानि | याहाँ ॥ ३१ ॥ 
त्यो मन्थरा तरफ देसि यसोारि हाँसी । 
फेरि सरस्वती स्वयम्‌ पसि बुद्धि नाशी ॥ | 
मोहित जसे गरिलिइन्‌ तव सोहि रानी | 
लागिन सुध्याउन ठुलो पतियार मानी ॥ ३२ | | 
रामुको तिलक भइ कउन्‌ घटिया छु ऐल्हे | 
जान्दीन था सकल सेचि बिचारी मैले ॥ | 
हे मन्थरे | म कन त्यो सब प्रष्ट खाली | 
चाँडो बता यसरि व्यङ्ग कुरा नबोली ॥ ३३ ॥ | 
यो आज्ञा सुनि रानिको जब तहाँ % त्या मन्थरा खुश भइ | | 
साढ़ेसाति समान मै अबधको # फेर मन्न लागी गडे ॥ 
राजाके*मन राख्न प्रेम हजुरको # रामूचन्द्र गर्थ्या यहाँ | 
प्रेम्‌ गर्छन अब रामले हजुरको % कुन्‌ काम खातिर्‌ महाँ॥ ३४ ॥ / 
सूयेदेखि अघी बढ़ेर बहुते # सूयैंकमल छन्‌ जति । 
साही सूर्यजिदेखि शाषण भइ # वेलाउंछन फेर अति ॥ 
त्यस्तै प्रेम्‌ अधि रामको हजुरको क साँच थियो ता पनी | 
ती दिन्‌ बित्नगया दिने फिरि यहाँ % छुटछुन्‌ सब प्रेममनी ॥ ३५ ॥ 
राजालाइ हुजूरका वश महाँ % देखी लिनाले गरी | 
कौशल्याजि हजुरको मन महाँ % रीस. गर्दुथिनू हर्‌ घरी ॥ 
मौका: पाइ भरतूजिलाइ परदेश ब तिनूले पढाइ दिइन्‌ | 
राजा राम हृउन्‌ भनी सकल काम्‌ ह आफ्नू सह्यारी लिइन्‌॥ ३६॥ 
राजा राम भया पछ्ठी हरजुले # पुत्रे सहित्‌ मे यहाँ । 
कौशल्या कन गनुपर्दंछ टहल % रातृदिन्‌ रही सङमहाँ ॥ 
| पणात गर्नु भएन तिनूकन भन्या # दूधका मिंगा भी भई | 
पर्ला बस्तु हजरले अब यहाँ % साहं ढुलो भार्‌ सही ॥३७॥ 
रेखा खेंचि म भन्दघु अब यहाँ $ै कदी भरतजी हुनन्‌ | 
मन्त्री भैकन रामको सकल काम्‌ # लक्ष्म", अवश्य लिनून ॥ 
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Vs & सुब्बा, होमनाथ केदारनाथ वाराणसौंको 8 
घरमा फूट हन्याःकणभ्यसरि०थोण्खषलीसः भन्या फेर यहाँ। 
जिभ्रों काटि निकालि दिन्छु मइ ले % पक्रेर गर्धन्‌ महाँ ॥ २३॥ 
कानी करूवरि होस्‌ कुचाल बहुत % देख्छु म तेरो यहाँ। 
उस्माथी पनि दासिहास कसरिवुमा # योग्यै कुरा मनूमहाँ ॥ 
जेढाको सब राज्य हुन्छ अरु सब्‌ # भाइहरू छन्‌ जति | 
तिनूको चाकरी गतू पर्घ उसको % ये राज्यको हा गति ॥२४॥ | 
उस्माथी पनि रामचन्द्र अहिले % माताहरू छन्‌ जति | 
मान्‌ राख्छुन्‌ सबको बराबर यहाँ # मेद छेन तिनमा रति ॥ 
मैमाथी छ विशेष प्रेम तिनको % जाने परीक्षा गरी | | 
सोही कारण प्यार गछु मइंले # रामूलाइ प्राणं सरी ॥ २५ ॥ 
भको जन्म दिया मलाइ बिधिले % गर्छु पुकार यो पनी | 
मेरे पुत्र बुहारिं भंकन यहाँ % जन्मुन्‌ सिताराम्‌भनी ॥ 
भोली राज्य तिलक भयो यदि भन्या # मेरा उने रामको | 
पाउ घेस्‌तँइनाम्‌म देखि बुझिले # एकूसौ ठुलो ग्रामको ॥२६॥ | 
जस्को सजञनता स्वभाव गुण रुप % देखी लिनाले गरी | 
॥ 'जस्देखी खुश। छन्‌ तिने भुवनका # प्राणीहरु यो घरी ॥ 
साह्रो श्री रघुनाथका किन ठुलो ॥ गष्ठे स्‌ तँ डाहै यहाँ | 
त्यस्को कारण कुतू त्यो सब बता मेरा अगाडी महाँ ॥ २७ | 
था बातू सुन्दा मन्थरा ताहि फेरी । 
| लागी भन्नै केकडेलाई हेरी | 
एकबेरूमा पाइ घर्‌-फोर्नि नाऊ | 
आफ्नू जिभ्रो के म बोली कटाई ॥ २८ ॥ 
बोल्छन्‌ झूठे बात जस्ले बनाइ | 
न्स प्यारा हुन्छन सोहि जनृहेरु इ ॥ 
तेस्त मालिकलाइ खूशी म पाछु | 
 नाहों मौने आज देखि म धार्ठु ॥ २९ ॥ 
जस्तो प्रवं जन्ममा कर्म थीयो। 
दासी तेस्तै रूपको पारिदीयो॥ 
कुन्‌ मलाइ छु हानी | 
bhp टी. हन्न 5 कहे" सः अनते ३०|| 


४३ & रामायण अयोध्याकाण्ड कैकेयी वंश परिचय र रास बन जाने कारण ® विकी । 
केकेडे कन खोषिया"जुघलिले+० बेखका" i जसे | 
सोध्या शनि कता गइन्‌ भनि तहो * सब्‌ Bटिलाइँ तसं 
यो आज्ञा नृपराजको जब सुनी *कॅटि तहा जी थिटे | 
हात्‌ जोड़ो उसले खड़ा भडेतहाँ * बिती चढाइ लिइ ४६ | 
क्रोधागार विषे गथाकि त बुझ्यौ * कारण छु कुन्‌ कत्तिको | 
बूझ्याको पनि छेन ग हजुरले * बूझ्नूहवस क्यान ही | 
केकेयी वंश परिचय र राम बन जाने कारण 

पैले केकय देशमा तृण थिया % ठूला यशस्वी गुणी। . 

नाऊ केकथराज्‌ थियो तिनिमहाँ ५ जन्मिन इछोरी प्नि ॥ ४७॥ 

वंशका ग्रतुसार कैकथीमनी % तिन्का त नाउ रही | 

राजा श्री दृशरथूजिका संगमहाँ % इन्का विवाहै मथोा ॥..... . 

कान्छ्ठी रानि थिइन्‌ इनी तृपतिकी ओ वीरांगना थिन ग्रति।  .. 

कर्तव्यादि गरेर पालन सबे % इन्ले रिमाइन्‌ं पति ॥ 8८॥ | 

द्यौता दानवको भधा रणढुली % एकपल्ट स्व महाँ। 

कैकेथी संगली गया नृपति है % डाक्ता सुरेल तहा ॥ 

सम्बर्‌ राक्षससाथमा  नृपतिले # ठूलो लडाजी गर्‍्या। . , 

भाँचीया रथको छुरा र रप ती % साह सकस्मा पर्या ॥४९॥. 

रानी कँकयिले व्यसँ बखतमा % एक युक्ति शाची लिइन्‌ | 

आफ्नो वाइलिनै लगाइ रथमा अह धूरा बनाइ दिइन्‌ ॥ 

साहीकारण खुश भएर नप्रले # योवातू भने भंदतहों | 

हे प्यारी | बरदान दिन्छु डुइटा % लौ माग चाँडा यहाँ ॥ ५० ॥ 

यस्ताबात सुनेर ती इपतिका % ती. ककेयीले पनिं । | 

राखिन त्था वरलांइ भूप सं गने # नासे रहोस, त्यो भनी॥ | 


केटीका इ बचन सुनेर डरले * राजा नगिचमा गया. 
कंकेडे किन चो ठुलो रिस गरथी # बातू खील भन्दा भथा ५१ | 
जो भन्छू मपुरयाँउला भनि तहाँ ५ खाया सफथ धेर्‌ जस्‌ 
लागिन्‌ भन्न खुशी भएर इ कुरा&ती ककइले तस 
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Rv % सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको # 
कद्र्ले बिनसालिलाहै*० णाहिले' जे! कुस्वर्षदह थिन्‌ यहाँ । 
कोशल्याजि हजरलाइ उहि ठिक्‌ % छे।डूनिन्‌ नढुखदी कहाँ ॥३५॥ 
थे रितूका अरुधे९ करा सुनिलिइँन्‌ ४ त्यो मन्थराके जस | 
मानमा ताप बहुत प्रकट हनगयों ५४ ककेइलाइ तस ॥ 
छुदा मा पसिना शरीरभरि बहुत्‌ # कामेर थर्‌थर्‌ तहा | 
लागिन भन्न ति मन्थरा कन इ वात % फेरो एस बिचमहीँ ॥ ३९ | 
खाफ्ना माझोतमा गएर म बरु % बसन्याहु जन्म मरी | 
सेवा सौतिनिको म गर्दिन कस # मन्न्याबुझेस,यो घरी॥ 
मुखले एति भनेर कंकइ बहुतू % ताप गर्न लागिन्‌ जस । | 
लागी फेर पनि भन्न लाइ इ कुरा # त्यो मन्थराले तस ॥ ४०॥ | 
ऐल्हे हे पटरानि | ताप किन यौ # गनु भएको भ्रति | 
जो भन्छ गरिंबक्सिए हजुरले # पर्देन यो दुख्‌ रति ॥ 
थाती छन्‌ दुइ वर अधी नृपतिले % दिन्छु भन्याको तहाँ । | 
आज ती बरदान मॉगिलिनुहोस, % राजाजिका सङमहाँ ॥४१॥ | 
बनूमा गेकन चौथ वर्ष तक राम्‌ % योगी समान मेषूधरुर। | 
` ` राजा मकनराज्यको सकल काम्‌ # छेरा हजुर्‌का गरून्‌ ॥ | 
सत्यका बशमा परी नृपतिले % त्यो पर्छु गनें यहाँ। . | 
बनला कामहरू सब हजुरका $$ एही उपाथे महाँ॥ ४२॥ | 
यो बातू ककइल तहाँसुनीलिइन्‌ % त्यो मन्थराको जसं | | 
` ` भन्धिन्‌ चित्त बुझेर फेरि इ कुरा # तेस.का संगेमा तसं ॥ | 
मेरा यासबकाम्‌ बन्यो यदिमिन्या # एही उपाये महाँ। 
्रौसाकी पुतली समान मइँले % राख्छु तँलाई यहाँ ॥ 8३ ॥ 
ये रितूले ग्रधि मन्थराकन खुशी ३६ ती रानी गर्दी भइन ! 
त्ये ढुटकन फट्‌ बिदा दिइ तहाँ १४ एकान्त ठाऊं गइन्‌॥ । 
रितूले अधिराजलाइ मङले ऋ पात वशेमा मनी | । 
मनमा तक वितक धेर गरितहाँ # क्रोधगर्न लागिन्‌ पनी ॥ 88 | | 
सुन्दर बस्न निकालिफालि कपड़ा * मेला शरीरमा धरी 
आभूषण्‌ कन फ्याँकि खूब रिसले * खाली जमिनमा परिन्‌ 
बेस सुमती पनी कुमतिका * सले त बिग्नी गर्थी 
जि यहाँ डिक -ककड्ेमा-भथो ४ 
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४७ ७ रामायण अयोध्याकाण्ड रास बन जाने कारण ॐ > 
खुशीले काखमा लीकल”जब”भनिन्‌खाछ” तिमिले | | 
सुनी रामज्यू भन्छन्‌ अब त कति खाला नि महँले५८८ 
गयो खाने बेला मकन त मिल्यो राज्य बनको | | 
भरतूले राज पाथा यहि बसि गरुन्‌ राज्य जनको |. 
बिदा बब्स्थाजावस्‌ खुशिसित म जानेछु बनमा | | 
म चाँडो फिर्न्याछु विरह न हवस कत्ति मनमा ॥५९॥ | 
वचन्‌ सुन्दा मुर्छा परिकन उडेकी छदि तहां। | 
भनिन्‌ कौशल्याले लिमिकन म छौड्छ, अब कहा ॥ | 
भन्या राजाले ता तर म अहिले रोकद्छु यहाँ 
कि साथे लेजाऊ मकन तिमि जान्छौ अब जहाँ॥६०॥ | 
तिमिलाइ बोदा दिंड कसरि थे दु:ख सहुला। | 
१ बरूप्राण त्यागी यमपुरि महाँ जाइ रहला ॥ | 
' विलाप कौशल्याको यति सुनि दयाले भरि गधो। । 
। तहाँ लक्ष्मणूको मन्‌ तब अरु उपर्‌ रीस हुनगया ॥६१॥ 
| नजर दी रामज्यूमा अरुसित उठ्याको रिस बढ़ी | 
। गरया बिन्ती रामथ्थ अब भरतथ्य लिन्छु म लड़ी ॥ 
। हजुरको राज्‌ हर्न्या जति जतिति छन्‌ मादंछ अह] | 
। पिते मार्छु पेल्हे तब म अरु फेर छोडदळू कहाँ ॥६२॥ 
चढ्याजावस्‌ गादी सकल रिपुको नाश म गरुला। 
| यसे कामले माइँहरु इ दुइको शोक हरुला ॥ 


| बुझाया बिस्तारले पनि तहि इलो लोकन दथा ॥६३॥ 
| दा जमी नगर तिमि रस कति मनदो॥ . सुन्यौ भाइ! लोकमा शरिर अति कच्चाछ जनको | 
` शरीर्‌ कच्चा जानी-नगर तिमिं रीस्‌ कत्ति मनको | 
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~ & सुब्बा होमनाथ केदारनाथ चाराणसींको ® र 
पल्हे जी दुइ वर.मलाइऽदिनको.क#ब्मज्ञान हजुरको भयो 
पाथाको अझतक थिइन मइँशे * थाँती हजुरमे रह्यो ५२ 
| एक वरले गरि रामचन्द्र बनमा + चौध बरधृतक रहुन्‌ 
वरको जी वर होभरतूजि उसले # राजा यहाँका हउन 
भोली एति कुरा भएन त भन्या * मर्ल्याछू विष पान गरी 
भन्या बातूसुनि रानिको गिरिगया * राजाजि मूर्छा परी ४६ 
त्योरातूवष॑समानूबित्योतिद्‌शरथ # त्यो खोपि भित्रे रहा। 
सब सामग्रि तथार्‌ गरीकन बिहान्‌ # मन्त्री हजूरमा गया 
देख्या चालर तहा विचार्‌ हुनगथो * सीध्या परथो क्या भनी | 
विस्तार्‌ पाइ सुमन्त्रराम लिनगया ४ आया तहा राम्‌ पनी ५४ 
भन्छिन्‌ केकड रामलाइ बुझ यो * आज्ञा पिता क यहाँ 
| सौंपी राज्य भरतूजिलाइ तिमिले * जानू परयो बनमहाँ। 
` यस्ताबातूसुनिबातूगर्‍याप्रभुजिले * धेर कुरा क्या गरु | 
राजा भाइ भया समान म खुशिको * मान्दोन क्येबात्‌ अरू५५ 
। गाह्नी कत्ति नमानि जान्छु बनमा # राजा त बोलुन भनी | 
बोलेको प्रभुको बचन्‌ सुनि तहाँ + बोल्छुन्‌ ति राजा पनी | 
हे रामूचन्द्र। मलाइ आज तिमिले % बाँधेर राज्ये गरी | 
झुडाडेखि बचाउ पाप रति भर्‌ % लाग्बेन यस्तो गरी ५६ 
राजाएति भन्यार फेर पनि विलाप ४ खुब गर्न लाग्दा मया 
राजाको बुझियो र आशय तर्हा ४ रामचन्द्र घरमा गथा | 
कौशल्या पनि भक्तिले प्रभुजिका » ध्यानमा रह्याकी थिईन | 
_शमजीलाई नदेसि खुब्‌ दृढ़भई * ताना हरीमा दिइन्‌, 4 
भन्दा पछि पलक तिनको खुलिगथो |. 
- TS । अलिक्क- मरन शेलोप्र, "परनो.भथी | | | 
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छै रामायण अयोध्याकाण्ड राम बन जाने कारण * 


कर्मैकी फल भोग गछे दुनिया य. बात जानीलिनू 
आमाले पनि एहि बातू बुझि यहाँ # बीदा उचित हो दिनू ७० 
थो बिन्ती गरि पाउमा जब परथा *वीदा दिइन्‌ माइले | 
आँशु थाम्न कठिन्‌भयो सब शरीर % निथ्रुक्क भो आँशुले | 


आशिर्वादुरबिदासमेत्‌ जब मिल्यो * खुश मन्‌ भयौ रामको 
लक्ष्मणले पनि साथ जान्छु म भनी » बिन्ती गरया जानको७१' 
लक्ष्मणलाइ सँगै लिएर रघुनाथ्‌ ४ सीता भयामा गया | 
बिस्तारप्रूर्वक सब कुरा प्रभुजिले ४ खीलेर भन्दाभया | 
पङ्का छत्र चमर्‌ रहित्‌ प्रभु तहाँ * देखेर दुविखत्‌ भइन्‌ 
आज्ञा हुन्छु मलाइ क्या अब भनी % साम्ने खड़ा भ रहिन्‌७२। 
शङ्कित जानकिलाइ देखि प्रभुले * आज्ञा भयो यो पनी 
१ सासूको टहले गरी घर रहू चौध बरष तक भनी | 
! बाबाको बचने लिड शिर उपर # जाने पर्‌यो बन्‌ महाँ ' 
चौधे बर्ष बिताइ निश्चय पनी * फिन्याछु फेरी यहाँ ७३ 
! यस्तो बात्‌ प्रभुको सुनिकन तहाँ # सीताजि मूर्छा परिन 
| प्रेल्हे ज्योतिषिको कुरा सब कही * छीडडीन सेवा भनिन्‌ 
सीताको यतिवात्‌ सुनेर खुशि भ ४ साथ सिताजी लिया 
| ब्राह्मण खशी सदा रहुन्‌ भनि तहाँ दौलत बहुत दिया ७४ 
कौशल्याजि जहाँ थिइन्‌ तहि गडे * लक्ष्मणजिले फेर तहाँ 
माता मेरि पिछा भइन्‌ अब भनी # सौंप्या उस. बिन्नमहाँ 
एती काम गरि रामक। हुकुमले * लक्ष्मण तयार भया 
सीता लक्ष्मण साथमा लि रघुनाथ # राजा भयामा गया ७५ 
ee 3 बीदा हुन पिताजिथ्य जब सिता * लक्ष्मण. लि रामज्यू गयां . 


यस्ती, दे ख़ Desh ह भौ वि; दनि Digitized सब 510019 शोक lt गर्दा sh भचा 


छ # सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको ® छा 
| सब बोल्छन्‌ चरछा"बिलुलिसरिएकछिइ न रहन्या | 
बिचार यस्ती राखी सहु तिमि बढो हुन्छु सहन्या क 
| म्याक्तोखाोमनिखीजछडाँससमुखविषे * सापले धड्याको परि 
एस्त भाग, गरु ला भनेर मनले * भन्छन दुनोयाँ भनी 
। कथाको रिस छ यहाँ बिचार मनले % काल संका मुख्‌ परै 
क्या होला बन जाउला इ सबमा * आनन्द राखन हरी ६ 
| देश्‌ देशका बाटुलिन्छन बुझ तिमी मनले बाटका पाटि माह 
! बातूचित्‌ गदे रहन्छन्‌ खशिसित मनले बन्धु झे राति ताह 
प्रातःकाल भी जसता उठीकन ति सब दशदिशा लागि जान्छ 
| बन्धको सङ्ग यस्त बुझिकन गुणिले दुःखसुख, एक मान्छन्‌ ६ 
छाया तुल्य छु लक्ष्मी यौवन भथा %भेले सरीका भनी 
| भन्छन्‌ स्त्रोसुखलाइ स्वप्न सरिको * साँचो कुरा हो पनी, 
' यस्ती जानि पनी मनुष्यहरू सब्‌ * संसारमा मुल्दछ 
गुहनका वशले अनेक दुख सही # संसारि भे डल्डछन ६९ 
जुन्‌ यो देह निमित्त यो रिस गरयो * चिन्छौ कि कस्तीछयो 
हाड्‌ मासू र रगत्‌ नसायतिकुरा *जम्मा मडे बन्छ थी 
विष्ठा हुन्छु कि भष्म हुन्छपष्ठितक * बाँच्तेन यी ता कस 
यस्काखातिरक्रोधगरयौपनिमन्था * पाप मात्र मिल्ला उसे ६ 
क्रोध हो यमराज सबे इ जनको * वेतर्नि भन्ने पनी 
तृष्णा हो भनि थो बुझेर तिमिले # केल्हे नविर्स्या अनी 
सन्तीष बुझ कामधेतु सरिको » सन्तोष मनले ९६ 
रिस, गजु बढ़िया हुंदुन बनमा * जानू असल, हो सह € 
- यस्त हो सुन कमका बश हु दा *बस्तन एक ठाम ९ 
| करले ६ जान... जाहाँ गई 


RR रि 


कलि रि 


& रामायणज़प्रो शाकागइ सीत प्रास. उ इन गमन, "रण्य 
ककेडेसित बातू बशिष्ठ गुरुले» एती गराथ्या जस | 
बिदा भे रघुनाथ चढ्या रथ विषे # सम्पूण रोया तस ८९ 


सीताराम र लचमणको वनगमन 


सीताराम्‌ वनमा गया रथ चढी * लक्ष्मण, गया साथमा 
वृक्षका तलमा रह्मा रघुपति * घर छाडि तेस रातमा 
सुन्दर एक तमसानदी तहिथिइन * तिनका दुब तीर्‌ भरी 
आई लर्कर रामका सँग बस्यो * खाली अयोध्या गरी८३ 
फिर्नन ता रघनाथ्‌ सँगै फिंरिंला * जानन्‌ चलौंला सँगै 
रामजी छोडि यहाँ कसो गरी बसौं * काहाँ बसौंला नगी 
यस्ती सुर प्रभुले बुझीकन तहाँ * चुक्ती गर्‌या छल्नको 
प्रातःकाल भयो उडेर झटपट * मन्सुबगरया चलनको 
१ फर्की फेरि शहर्‌ गया झईइ गरी * बाटो छुलो राम गया 
फकर्थाछुन्‌ रघुनाथ भनेर दुनियाँ # सम्पूर्ण फिर्दाभया 
थस. रितूले दुनियाँ फिराइ शहर श्री राम्‌ बनमा गा 
| गङ्गाका तिरमा पुगेर अब ता रथ थाम भन्दाभया व्र 
| न्द्र बृक्ष थियो ठुलो तिर विषे * एक शिशप्राको तहाँ 
दोश्रो बास. रघुनाथको तहिंभया% त्ये वृक्षका तलमहाँ 
| फलफुल लीकन भेदनलाइ गुहजी # आया बड़ा हर्षले 


AAAAAAS 
NARAARARR NAARAAA 
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मल्‌ देह भया उसे बखतमा * श्री रामका स्पर्शले टन 
शगवेर पुरमा कुने गुह मनी % राजा अनायें थिया | 
तिन्ल श्री दशरथ जिका सँगमहाँ % मैत्री लगाईलिया ॥ 
यव जन्ममह्दी थिया इनि पनी # व्याधा मथाका अघी । 
रामूका भक्त भया कठोर गरि तप्‌ ऋ श्री शंभुजीको पष्ठी ॥८७॥ 


आज पवित्र घर पनि हवस्‌ # ख्वामित! गर यांबिन्तीथा 


को र रण निधाजामकनहोस % माया २... * माया २. मर्जी छ. जो 


तिल... 


an दा 10110 मतास र १० 
सीताराम कन दु:ख यो हुन गयो + ककेड दुष्टे महे 
सोता आज कसोरि दु:ख सहनिन्‌ * घोर जङ्गलमा गई ७६ 
थो अन्याय भयो यहाँ त न बसौं # जाउँ प्रभूका सँगै 
रामजी छोडि यहाँ कसोगरि बसौं # बुझ्दैन मन्‌ ता नगै 
यस्ती बात्‌ गरि लोकले पनि बहुत्‌ * शाक. गर्नलाग्या भनी 
सब विस्तार गरि बामदेव ऋषिले ५ यी बात बुझाथा पनी७७ 
हे लोकही! कतिगर्दछीसकलशोक * त्यो शोक ता छाडिद्यो 
साक्षात्‌ विष्णु इ हुन्‌ भनेर मनले % श्री रामजी जानिल्यौ 
पृथ्वीको सब भार्‌ हरेर रघुनाथ्‌ * फिर्छुन्‌ इ जान्छन कहाँ 
| साँचा हुन्‌ इ कुरा अवश्य किन यो * खेटुमानिलिन्छीयहॉाँ७८ 
यस बातले ऋषिले मनुष्यहरूको # खुब्‌ मन्‌ बुझाइ दिया | 
| परीच्या राम्‌ पनिककड रद्शरथ ५ जाहाँ बस्याका थिया | | 
' हे मातर ! बन जानलाइ अब ता % गरायौं जना तीन्‌ चली | 
` बोदा जान मिलोस म जान्छु बनमा * रिसराग कसे मा न ली७९ 
आज्ञाजानपिताजिकोपनिमिलोस % जान्दू बहुत्‌ खुश म छू | 
इुखभीरननूकिभनीपिताजिकनशोक. * मनमा नलागोस कब | 
कॅकेडे यति बातू सुनेर खुशिभ #बख्र॒ पुराना दिइन || 
लाया श्री रघुनाथले ति कपडा * सीताजिले ता | 
यस्ती वस्त्र म लाउँ आज कसरी # भन्न्या मनेमा धरी: 
सताले रघुनाथका मुखविषे» हेरिन्‌ कटाक्ष गरी | 
श्री रामले मुटुरा गरी ति कपड़ा % हातमा जस ता लिया | 
त्यो देखीकन राजपत्निहरु सब्‌ # रोया तहाँ जा थिया८१ 
ड । आज सिताजिलाइ किन थो * बस्तर पुराना दियौ | 
जा लिछनयहाँ ति सबको. आप:खेबि..ऐल्हे-लियी | 


| 
| 
| 


पर & रामायण अयोध्याकाण्ड बनमा भारद्वाज बाल्मिकि संग रामको भेट दुचक्छीषको परिचर्य % © ASD 


यसतो बिन्ती गरी झित्रामप्रुणिका+झाथे.ललिन्‌ पार्‌ तरी | 
ग्राज्ञाले घरमा फिरचा गुह पनी # भक्ती मनमा धरी र 


नमा भारद्वाज र बाल्मिकि सँग रामको भेट दुर्वेकषिको परिचय 
गङ्गा पार्‌ तरि मिर्ग मारि पकुवा # तारर खाया तहा 
तेश्री बास रघुनाथको ताह भयी % एक वृक्षका तलमहां | 
चौथो वासू रघुनाथको हुनगयो % आश्रम भरद्वाजको | 
रामज्यूकोऋषिलेगस्यास्तुतिअनेक * सुर्‌ जानो कामकाजको | 
इनका वाढु थया बृहस्पाताज जा ३६ हुन देवताका गुरू | 
माता हुन्‌ ममता, वृहस्पतिज़ि की & जो थिन्‌ अघी माउज्यू॥ | 
इन्का पालक थ्या मरतूजि जुन हुन्‌ ४ ढुष्यन्तजीका सुत | | 
जस्को नाम र्‌ कोतिले हुनगथो % विख्यात यो मारत ॥९६॥ ; 
पाचीदिन्‌ऋषिकाकुमारसंगलिया * बाटो बताउन्‌ भनि । 
/ रामूलाइ जमुनाजितारि ति कुमार » साँझमा त फकर्था प्रनि 
| सीताराम्‌ पनि चित्रकूट घुगिगथा * बाहमीकि बस्थ्या जहाँ 
वाल्मीकी कन दुण्डवत्‌ गरि बहुल * आनन्द मान्या तहाँ९७ 
| भाषा संस्कृतका इ आदि कवि हुन्‌ # व्याधा थिया है अधी । 
उल्टो पारि मरा मरा! भनि जप्या # रामूनाम इन्ले पछ्ठी ॥ 
| सप्तप्रोहरूको मिलेर उपदेश # त्यस्के प्रभावूले गरी | 
रामूका भक्त भया ठुला पछी इनी ऋ प्रख्यात विशवे भरी ॥९८॥ 
| बारमोकी कन भन्दछन्‌ रघुपती # क्ये दिन रहन्छु यहाँ 
| कुन्‌ जग्गा बढ़िया छ सब्‌ तरहले * होला सुविस्ता कहाँ 
न्या बाल्मिकिले मनुष्य सरिमे ५ रामले गरचाका कुरा 
| सीहो माफिक बिंति बातू पनि गरे * बाल्मीकि छुनुझनुप्रुरा ९९ 
हान महिमा बड़ा ऋषि पनी * जस्को त एक नामको 
हजुरको * घरकी बताजँ कहाँ 
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| बिनी सुनि भन्दछन्‌ प्रभु तहा * सुन्यौ सखे ! आज ता 
बनमा जान चल्याँ म जान्न घरमा # याहीं रहन्छु मता ८८ 
कौन फलफुल खानु छुन अरुले * केही दिउन्‌ ता पनि 
भन्त्या यो मनमा छु थामछु मनको * आपनो प्रतीज्ञा भनि 
मेरे हौ तिमि राज्य जा छु उ पनी # मेरे छु भन्दाभथा 
बरको दूध घसी जटा मुकुट झे * पारेर बाँधढा भया ८९ 
जलपानमात्र गरी सिता र रघुनाथ ४ कुशआसनेमा गया 
लक्ष्मणका संगमा गड्ढे गुह पनी * रातू भर. खडा भे रहा 
सीता राम फगत कुशासन विषे * देख्या सुत्याका तहाँ 
साह्न ग्लानि भई तहाँ गुहजिको % शोक पस्नगो मनमहाँ९० 
| भन्छुन्‌ लक्ष्मणलाइ भाइ फजिती * खुप केकेडेले दिइन्‌ 
। राजाजिकन बश गरेर बहुत * हुर्मत्‌ प्रभूको लिइन्‌ | 
लक्ष्मण बातूसुनोभन्ड्छनणुहजिको * हिल भित्र ठण्डा-गरी 
लाग्या सुन्न पत्ती तहाँ गुहजिले ४ तनमन उसीमा धरी ९१ 
दाता को छ यहाँ इ दु:ख सुखको * फल मिद्छ सब्‌ कर्मको | 
भरको भन्नु कुबुद्धि हो नभन यो % नाश हुन्छु संसर्गको | 
कर्ता हूँ पनि भन्तुछेन अभिमान्‌ * जनूले नगर्नु कहीं. 
कमको फल भोग मिल्छ तिमिले * बुझ्नु इ जाही तहीं । 
धीरा भ रहनू बिपत्ति सहनू * कस्त परीस ता पनि 
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भरत र शघुव्न मामा घर वाट 
सीताको पाउ धुन लागेको । 
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RRR क. & सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको & 5 
विस्तार यो सुनी बकसन्ू पनि हवस.-बिन्ली गर यहाँ १० 
ब्याधा हूँ अघिको म सप्तक्रषिका निर्मल कृपाले गरी | 
बाल्मोकि भनि न।म चल्यो जब जपे # रामनाम उल्टी गरी | 


| 0, 


| उल्ट नाम जपे त यो छ महिमा * विस्तार धेर क्या कहूं । 
| 
| 


] 
) 
) 


गङ्गाको र इं चित्रकूट गिरिको % बीचका जगामा रहूं१० 
बाल्मीकोऋषिको बचन्‌ सुनि बहुत्‌ * खुश भे जगन्नाथ गया | 
गङ्गाको र ति चित्रकूट गिरिको * बीच पारि बस्ता भथा 
गङ्गादेखि सुमंत्र फर्कि दशरथ * जाहाँ बस्थाका थिथा 
ताहीं जल्दि गएर जो छु समचार * बिलकुल सुनाई दिया २ 
बरको दूध घसो जटा मुटक झे * बाँध्था दुवे भाइले 
फर्की जा भनि यी हुकुम तहिं दिया * रामले सिता माइले | 
| गङ्गा पार रघुनाथ गया नजरले # हेर्दा कठिन भो तहाँ | 

छौड्याँ देख्न जसे रुँडे रथ लिइ * दौडेर आयाँ यहाँ ३ 

राजा दशरथ को प्राणत्याग र श्रवण कुमार चरित्र, भरत कद्ध हुन्‌ | 


` सेवा विन्ती गरैस भनी हुकुम भो % लक्ष्मण्‌ सीतारामको | | 


हाम्री शौक रतिभर कदापि नगरुन * हुंडेन शोक कामको 
यसत बातू गरि राम गथा भनी सबै * विस्तार सुनाथा जसे | | 
कस्या दृशरथजिलाइ रिसले * बाक बाण बजारिन तर्स ) 
बाकशरल अतिताप भएर दशरथ # भन्छन मलाइ कति | 
भन्छुयौ मन बखत यसे हुनगयो * छोड्यो शरीरले गति | “ 
ऐल्हे मछु शराप पनी छ तिमिले % खुब पुत्र शोकले गरी || 
जसत हामि मरी यस गरी मर्या % ठूलो बिपत्ती परी ५ ८ 
_एली एक तपस्विले अधि शराप * जो दी गयाथ्या मरी | र 
'लिनूकोतेहि शरापको फलमिलयो # ठीक आज उस्तै गरी !| 
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PO, 8 & रामायण अयोध्याकाण्ड राजा दशरथको प्राणत्याग र श्रवणकुमार चरित्र भरत क्रुद्ध हुन्‌ ४.७ ल्ला 


एकदिन्‌ फोजलिह्े, आय बनमहाँ, कै खेद खेल्ने मनी | 
ग्रन्धा क्वे ऋषिदम्पती कुटिमहाँ % वस्थ्या बनैमा तिनी ॥ ६ ॥ 
यौटामात्र श्रवणकुमार्‌ सुत थिया % तिन्का सद़ा साथमा | 
माग्दापानि पिताजिले त्यसघरी % गाग्रो लिइ हातमा ॥ 
पानी ल्याउँ भनी गया नदीमहाँ # सॉमका वखत्मा जसे | 
झदपद्‌ पानि भरी भनेर तिनले # गाग्री डुबाया तसे ॥ ७ ॥ 
गुडगुड शब्द सुनेर त्यो खुशिमई % गाढान्धकारे महाँ | 
हात्तीको भ्रम मे प्रहार्‌ गरि लियाँ % बाण शब्द भेदी तहाँ ॥ 
छातीमा गइ रोपयो शर जसं ई 'ऐय्या मरघॉ'लो भनी। 
रोया बालक तो र दौडि म गयाँ % तिन्का ग्रगाडी अनि ॥ ८ ॥ 
देखी त्यो घटना अचम्भ हुनगै % मैले पनि फेर तहाँ । 
बालक ग्रौ जललाइ लीकन गयाँ % ती दम्पती छन्‌ जहाँ॥ 
आफ्नो भूल सबै क्रषीशवरजिका % सङमा मन्याथ्याँ जसे। 
सुन्दा त्यो सबबातू ति दम्पति दुवे # लोट्या जमीनूमा तसे॥ ९ ॥ 
१ छातीको शरलाइ फेरि शिशुको # मैले फिक्याथ्याँ जब । 
| पानी स्वाइ पिताजिलाइ ति गया छ ततकालूपरमूधामूतव॥। 
| व्यू भी क्यं घरिमा ति अन्ध मुनिले # सर्वत्र हेर्दा मथा | 
। पुत्रेको गति देखि ढुःखित भई % यो श्राप तिनले दिया॥ १० ॥ 
है राजन ! जसरी मरयाँ म अहिले % यो पुत्र शोकमा परी | 
। सीही रीतू सित पुत्रकं विरहमा # जानू तिमीले मरी | 
| सब विस्तार शरापको कही सकी * हा राम्‌! सिताराम्‌! गरो 
| प्राण त्याग दुशथूजिले जबगरया * खलूबलपरचोतेसघरो११ 
भात्त,काल भयो बशिष्ठ गुरु झट्‌ * मन्त्री लि दर्बार गया 
| तेलमा श्री द॒शरथजिलाइ धरि फेर % छोर! झिकाइ लिया 
| चाँडो आउनको वशिष्ठ रुगुको * आज्ञा छ भन्या सुनी 
द संग लागि भाइ कन ली * आया भरतूजो पनी १२ 
| र च्य की भयो भरतको * सोध्यापिता छन कहाँ 
° [ल्त 7 ११८ क -> i 
त गर] भरतूकन भनिन % तो ककइेले तह 
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ककड डच 


“चळ 


हैं राम साता र लक्ष्मण ४७७ 
दण्डक बनमा, Avasthi ह ग 07] 


Do णक क, 


स 


सू्पणुखाले रामतिति विवाह गने | 
बिन्ति गरेको । 


उ को 5 
# रामायण अयोध्याकाण्ड भरतजीको राम दर्शनलाई बन जानु & rR 


कीर्तीमा अपकीति” ारि'कसस्सन्‌--गनु मेले बसी | 
दाज्युको टहले गरी सँग रह्मा * लक्ष्मण रह्याछन जसी१९ | 
गया जाहाँ सीतापति म पनि जान्छू अब तहा | 
फगत्‌ ककेडै एक यहि बसिरहुन छोडदछु यहाँ 
फलाहारी हुन्छू शिरभरि जटाधारि बनना | | 
म भोली जान्याछु हिड़िकन विचार थे छ wr: 
प्रभुको गादी हो प्रभु कन फिराएर घरमा 
म गादी सुम्पन्छु किन म गरूला राज्य करमा | 
भरतजी को रामदर्शन लाई बन जानु 
भरतूको यसतो बातू सुनिकन सब खूश अति मया | 
ड भरतू भोली बेरे उठिकन सवेरे चलिगथा ‘+ 
{सब माता भ्राता गुरु सहित सब फौज पनि लिड 
फगतू सीतारामका चरण तलमा चित्त पनी दी ' 
भरतू गङ्गा पौंच्या गुहजि कन शङ्का हुनगथो 
| „ इली लश्कर देख्थान बुझिकन तानं डर भथो २२ 
| लड ला नाव खची भरत कपटी हुन्‌ यदि भन्या 
भनी मन्‌ मन्‌ लश्करहरु कन तथार्‌ हौ पनि भन्या 
| इली भित्री मतूलब गरिकन गया बुझ्दछु भनि 
हर तहाँ भेटी राखी नजरतिर हेरया कछु पनि २३ 
| से देख्या आँसू गे भरि fe शोक पनि गरी न 
र कहाँ मिल्छन्‌ सीतापति म कन भन्डे घरिघरी 
| तस शिर्‌ ०३ धरि ति गुहले ढोग. पनि दिया 3 
भरतले अंकमाल गरुँ भनि उठाइकन लिया 
* भेरतूजोले सोध्या गुहसित हि 5 त सोताकामति यहाँ. गत व 
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डे ०३७०३०९ २७. बै सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको /॥ i 
सून्या शीक मनमा'मर्के भरलको-+ऋले भन्या थो पनि 
पापी ही तिमि कुम्मिपाक नरकमा * भौगगर्म जाऊ भनी१३ 
| ककड़े कन गालि दीकन तहाँ * दुःखी बहूत भया 
कौशल्थाजि जहाँ थिइन्‌ तहिं रंद * फेरी भरतूजी गया 
हे मातर्‌! मनमा कदापिन परोस % मेरी कुने सम्मति 
पाप लागीस शुरुलाइ मानु सरिको * यसमा भथा मत्‌ रति१७ 
| बिन्ती थ गरि दुःखमा परि विलाप * गर्थ्या भस्तूजी जहाँ 
| मंत्रीबर्ग समैत्‌ बरिष्ठ गुरूजी * पौंच्या नजीकमा तहाँ 
देख्या शोक भरतूजिको र गुरुले * मन्दामया यो पनि 
| शोकगनू बढ़िया तन किनशीक » गछौँ महाराज | भनि११ 
| नाना तत्व कही तहाँ भरतको * सब्‌ शोक गुरुले हर्या 
९ 


सब आज्ञा गुरुको लिडे भरतले * कामकाजप्रिताकोगरया' 
राजाको किरिथा जसी गरिसिक्या * दानको असंख्ये गरी 
त्ये बिचमा मनले बिचार भरतले * राख्या बहुत्‌ ताप धरी१६ 
माता मेरि इ राक्षसी सरि भइन्‌ * इनका नगीचमा यहाँ 
बरनू योग्य अवश्य छन अब ता * जान्छू प्रभू छत जहाँ 
यस्ती वित्त लिया तहाँ भरतले * इनको छ यो मन पनी 
मालुम्‌ ता गुरुमा थियो तर पनी * भन्छन्‌उचित्‌ हो मनी१७ 
राजाको छु हुकुम्‌ यहाँ भरतले » राज गर्नु रामूले | 
'चौधे वर्ष तलक बसुन्‌ बनविषे # मानू सुनीइवर मड 
' सीताराम यहि बातले बन गया याहाँ हजरहो पनी. 
गाड़ी चढजुहवस हुकुम्‌ दिनुहवस. * यो राज्य मेरे भनी१८ 
लो विन्ति गरी बशिष्ठ गुरु चुप%जस्दी रहेथे तहा. 


'तहाँ भरतले *के गर्छु यो राज्‌ यह | 
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~. १०५ 
& रामायण अयोव्याकाण्ड भरतजी र रामचन्द्रजीको भेट र सम्बाद ® 


केल्हे पु कहाँ छत भनिकक“मनले-दृ-'दिशा ट्रृष्टि दद्‌ | 
जाँदा ताहि भरतूले प्रभुजिकन जस नेत्रले दुर्नपाथा | 
ख्वामितूलाइे त पार्थां भनिकन खुशिले पाउमा पन धाथा३ | 
देख्या पाउ पर्‍्थाकी गहभरि बहँदा अश्रुधारा झरथाको 
सब राज्य तृण बराबर गरिकन बहुत आफुमा मन्‌ गरथाको | 
यसतो देखी कृपाले भरत कन तहाँ काखमा राखिलिया | 
जसतो मनूहो भरतूको बुझि रघुपतिले खुव कपाट्वष्टि दिया३२ 
माइका परि पाउमा रघुपति * भन्छन्‌ कहाँकन्‌ पिता | 
मेले लौ किन आज देख्तिन यहाँ * कै गर्दछन्‌ छन्‌ कता 
भन्द्‌ खोजि गर्या पिताकन्‌ तहाँ * श्री रामजीले जस | 
सब बिस्तार गुरुदेखि पाइ रघुनाथ * शोक गर्नलाग्या तसं ३३ | 
| गङ्गा स्नान गरी तिलाञ्जली दिया * फेर पिण्ड दाने पनी | 
फल फुलले रघुनाथले तहिं दिया % पाउन पिंताले भनी" 
त्यसूदिनुमाउपवासणरथाजबवित्यो * रात फेरी गङ्गा गिथा 
| गङ्गास्नान्‌ गरि फेर्‌ फिरेर मढ़िमा * आएर बस्तामया३४ 
तहा सीता रामका चरणतलमा शिर्‌ पनि धरि 
| अयोध्या लजान्दू भनिकन ठुलो मन्सुब गरा 
| भरतू बिन्ती गर्छुन्‌ किन रघुपते ! आज बनमा 
| हजुरले आथाको मकन अति ताप हुन्छ मनमा३५ 


AAR 


ख्वामित्‌ | हजुरको म त दास पै हूं 
5: यो राज्य गर्नाकन थोग्य को हूं 
यो गादि ता याँडि हजुरको हो । 
मेले त सेवा गरी बस्नु पो हो 
$छोरा हुनन्‌ यज्ञ बहुत गरीनन्‌ | र 
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& सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको ® ह) 
सुतेको स्थह”कुत्‌ हो"म"कन"कहु"जान्छू अब तहा 
गया विस्तार पाइ रघुपति सुतेका शथनमा 
भरतूले खेटू मान्या कुश शयन देखेर मनमा २४ 
नप्रहो । मेरा खातिर बनबन सिताजी पनि सँगै 
| कुशासन्‌मा सुत्छिन नत यसरि सुतूथिन्‌ अधि कत 
| अहो | धिक्कार मेरो जनम जननी ककइ भइन 
| इनेले गर्दामा पतिसँग सिताजी बन गइन्‌ २६ | 
| कहाँ छुन सीतानाथ कति पर गथा भेदेदछु कहाँ 
| छु केही मालुम ता कहु म कन जान्छु अब तहाँ 
| बताथा याहाँ छन भनी ति गुहले रामकन पनि 
गुहैका समूचारले खुशि पनि भया मेट्द्छु भनी २७ 
| सब विस्तार सुनाइ ताहि गुहले * गङ्गाजि तारि दिया | 
ताहो देखि भरत्‌ चलो पुगिगया * जाहाँ भरद्वाज थिया | । 
एकदिन्‌ताहि मुकाम्‌गरयाभरतले # सन्मान ऋषिले गर्या 


विलकुल. सन्य जती थिया भरतको * मेजमानिले छुकपर्या | 
भोलीपल्ट सबेर लश्कर लिइ बीदा ऋषिमा भया 
कलहे पुग्दुघु चित्रकूट गिरिमा *भन्द भरतूजी गथा | 
खुश भ लझ्कर चित्रकूट गिरिका * पौँच्था नगीचमा जस | 
खोज्या ताहि भरतूजोले अधि गाइ * डेरा प्रभुको तसे २९ 
डेरा देखी भरतूजी तह नजिक गया पाउका छाप देख्या 
श्रीरामका पाउका छाप चिहिकन खशिले माथले ताहि रेक्या 
भन्छुन्‌ धन्न्छ रह्याछ यहि घरी म यहाँ पाउका छाप डेख्था 
ब्रह्मालाइ नमिल्ने छु त पान सहज माथले आज टेक्या १९ 


भरतज्ञी र रासचन. जीको भेट र सम्वाद 


को चरण धुलिविषे, भक्तिले, लटपटी 


क न्न 


MS 
& रामायण अयोब्याकाण्ड भरतजी र रामच द्रजीको भेट . सम्बाद छै 


: "१०० प्रस" होइन आज झाडी 


ख्वामित्‌ ! सदा बिन्ति छु कोक जाऊ 
फकन्न भन्यो म जवाफः 


सतो भरतूले जब जिद्दी लीथा | | 
उत्तर प्रभूले पनि फेरि ङा ॥ 

फर्कन्न भेया ! तिमी फर्किजाऊ। | 
पिताजिलाइ घनि दोष नलाऊ ॥४४॥ | 

खब सत्यवादी त पिताजी थोथा | | 
साँचो हुनाले बरदान दोया ॥ 
५ 


सो प्रण गर्नाकन जान्छु बनूमा। 
साँचो कुरा हो बुझिलेउ मनमा ॥४५॥। 
` ¦ उत्तर्‌ प्रभुको - सुनि कष्ट पाथा | 
फेरी चरणमा परि बिन्ति लाया |! 
| फिनू हवस ख्वामित | बिन्ति गळू । 
यस्‌ दण्डकारण्य विषे म जान्छु ॥४६॥ 
| यस्ती बचन्‌ सूनि भरतूजिलाडे | 
फेरी हुकुमभो तिमि फक भाडे | || 
यो राज्य साट्या पनि हुन्छु झुटो | 
. है भाइ ! गर्छौ किन आज 
| हुकुम सूनो एति भरत पनि रामूका चरणमा । Re 
| परी बिन्ती गछुन म त रघुपते | छ शरणमा ॥ 
हजुर बाहेक एक छिन्‌ रहन पनि ताप हुन्छ मनमा | 
| नफक्या ख्वामितूका! पछिपछि म ता जान्छु वनमा; 
* नता हि ते मकन लान्या सँग ण जान्या न त मकन लान्या संग परनि | 
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2८००००२ # सुब्बा होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको % | 


"५*”"*"सश्यू७लोकको पनि ताप हरीन 
तब पो ति छोराकन राज्य छाडि 


| 

| जानू असल्‌ हो त छदछ झाडी३॥ 
| ला त यो होइन जान बनमा 
| 
| 


मेरी त थ निश्चय हुन्छु मनमा 
लौ जाउ घर फर्कि सवारी जावस 


मेरो इ मातासित रीस न आवस३८ 
यसत प्रकार ले अति बिन्ती गद 


आंखा भरी आँसु बहुत धद 
रोया भरतूले जव पाउमा गौ 


बोल्या प्रभूल पनि खुशि मन्‌ भे३९ 
हे भाइ। गर्छौ किन आज जिद्दी 


फिनू असल, होइन काम नसिद्धी | 
जान्छ, म बनमा तिमिं फर्कि जाऊ 


सब राज्यको काम्‌ तिमिल चलाज 
रामूल बन गै मुनि मेष धन्‌ 


याहों भरतूले बसि राज्य गन 
भन्याँ पिताको जब सुन्न पायाँ 


प्राज्ञा म मानी बन जान जु | 
इ बातू भरतूले जब सुन्न पाथा 


फेरी चरणमा परि बिन्ति लाथा 
है नाथ । पिता हुन्‌ मतिहीन्‌ भयाका 


रत्रीका त साहू बशमा पर्‌याका४२ 
या भनि «राज्य छाड़ी Siddhanta ९७81001 Gyaari Kosha _ | 
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१ * रामायण अयो याज यद लडे ह ९ सल्ला 
चौथे वर्ष समाप्ति पारि नफिरचा # मन्याँछु साँचे म ता | 
थी बिन्ती सुनि हुन्छ ली भनि हुकुम्‌ * रामको भयो त्यो घरी | 
लागिन्‌ ककइ भन्न फेरि इ कुरा * रामका चरणमा परी ५४ | 
केकेइजीको पश्चात्ताय र रामको उपदेश | 
हे नाथ! दुबु द्वि आइ अति फजितिद्याँ राज्यको घातू गराइ 
मायाले मोह पर्दा मन पनि मुलिगी बुद्धि मेरी हराइ | 
क्यारु नाथ आज रुन्दू बिपति परि ठुलो आज ची चेत आया : 
कदपुतूली झ जगवू यो वशगरि रहन्था धन्यछन्‌ तिम्रि माथा५५ | 
मेरो माया छ छोरा जन धनहरुमा यो सबै खचिदेऊ | 
ुवु द्वी हो पछी ता शरण परि भनी खुब कृपा राखिलेऊ | 
ककेइ येहि पाठले स्तुति गरि हरिमा बारबार शीर धारिन्‌ | 
हे नाथ | आइ शरणमा परिभनि करुणा राख यो बिन्ति पारिन ५६ 
हसी सीतापतीले पनि अभय दिया जो मलाई भन्यौ सो / 
दोष तिम्री छन यस्मा बुझ तिमि मनले मनत मेरै थियो यो 
मनमा सन्तोष लाउ म कन दिनदिन सम्झँद्‌ दिन्‌ बिताऊ 
इुदनन्‌ सब कर्म तिम्रा रतिभर मनमा शीक नराखेर जाऊ५७ 
ककड करूणा बुझी खुशि भटे # बोदा प्रभूमा भइन्‌ 
मी रामको चरणारविन्द मनले * भजढ्‌ अधोध्या गइन्‌ 
सब्‌ लश्करहरू ली भरतूपनि बिदा # भे फेर अयोध्या गया 
भारा लश्करलाइ राखि घरमा * आफ्न फरक भे रह्या५ष्ः 
ET सर्‍याका भुमि शयन गरी रोज्‌ ज्लाहार्‌ गरचाका 
यी खराऊ धरिकन शिरमा खप जटाजुट धस्याका 
ची fr बु तर पनि सब बातू गादिमा बिन्तिगढेँ 
को) पया ति भरतजिले, राममा चित्त घढे, ५९ 
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भनी आसन्‌ बाँधी जब मरणमा निश्चय धरा । 

खुशी भ श्री रामूले पनि अति द्यालू मन गरुचा ४९ 
दिया सूचन्‌ रामले गुरुकन बुझाऊ तिमि भनी | 

गुरुले एकान्ते लगीकन भरतुजीकन पनि॥ 

बुझाथा बातू खीलीकन सुन इ जो हुन्‌ रघुपति । 
' जगन्नाथ साक्षात्‌ हुन्‌ त्रिभुवनपतीका अधिपति ५० 
' अघी ब्रह्माजीले सकल भुमिको भार्‌ हर भनि | 
| स्तुती गर्दा खुश भे सुन म हरूंला भार अब मनि ॥ 


| भनेका हनाले उहि बचन पालन्‌ गरूँ भनि | 

प्रभू जान्छन्‌ बन्‌मा पछि त सुन फिछन घर प्रति ५१ | 
। प्रभूक इच्छा हो न त इ कसरी ककइ पनि | (४ 
/ बने जाउ भन्थिन्‌ प्रमुकन यहाँ केहि नगनी ॥ 
' कुरा यस्ती जानो नगर तिमी यो आग्रह यहाँ । | 
भुमीको भार टारीकन पछि त जान्छन्‌ प्रभु कहाँ ५२|| 
रावण मारि उतारि भारि भुमिको * फिर्छन्‌ जगन्नाथ भनि | 
यस्ता हुन्‌ रघुनाथ भनेर गुरुले ४ खोलेर गुह्य ` पनि || 
सब विस्तार गरीद्या र गुरुके * बाणी सुनी खश भया | | 
कन्नन रघुनाथ भनो मन बुझी # रामका नगिचमा गया ५३ 
हे नाथ] तत्व सुन्या म फिछु अब ता * जान्छु अध्या महा | 
प्रजा गने दिनूहवस हजुरको * एक जोर खराऊ यहाँ | 
यस्ती बिन्ति गरी प्रणाम्‌ पनि गरी * घुम्दे प्रदक्षिण गरे | 
र आफ्नु खराऊ दी उहिबखतू * सबतापरभरतूकोहरया/४ 
या, तहा, भरतले.% लो...फिर्डछकिर्न. ता: 


SF CoN € "तभ होमनाथ केदारनाथ URN ६२ 
भन्या मछ ख्वौँमित्‌ ! अब अरु कुरा केहि नभनि | 

| 

| 
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We 
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का 


Vinay Avasthi Se ४) "क प्र» र 0 
सुनना होमनायाताज कदेरिनीयजी"२ पं० रामजा- | 

उपा६यायकृत क्रेपकसमेत का 

8४ महाकवि पं० भानुभक्ताचायक्रत ह 


आह्ह. 
2 ॥ रर छः || > f \ 


० 


विराध राक्षस वध र शरभङ्ग ऋषीको स्वर्गगमन 


| चत्रीका गश्रमैमा नसि खुर्पातले प्रेमले दिन्‌ बिताई 
३. "२७ C 


देश्रा दिनूमा सबेरै उठिकन ननमा जान मन्सुन्न चिताई 
खत्रीलाई भन्या भै यही धरी ग्रनता जान्छु नीदा म पाउ 
रस्ता यो जात होला जनिक न कहन्या रक्‌ यना सटाउँ९ 
सातारम्‌को हुकुम्‌यो युनिकनक्रषिलेभन्दहन्‌ क्या पठाउँ 
सन्‌को रस्ता त देरून्या याहे हजुर मन्या कुक्प्रमना सटाउँ 
वचन्ह लाला हजुरको तर पानि ग्रगुना याहि ग्ररसल्‌ सटाई 
यो अर्जी पूर्या गर्नाकन मनि यगुना याज दिन्हू पठाई २ 
सत्रालि बिन्ति रती गरिकन यशुना शिष्य घेरे सटाया 
"हा रस्ता त आफैँ पानि पाहिपाहे ये रामलाई पराया 
` ककोश्‌ तक्‌ पोँचदामा नडि नदि नहैने नाउले तर्नु पर्ल्या 
न ारिफबर्यामितिर््षषिकािएयसन्‌ नुप 
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% श्री रामचन्द्रजीको अत्री ऋषीस' 


| केही दिन्‌ चित्रक्रूट्मा बसिकन रघुनाथ बाल्मिकोथ्य बिदाभे 
जान्छ, बनमा म फिछ भनिकन खशिले अन्रिका आश्रम गै 
| अन्नोका पाउ माहाँ शिर धरि म त हूं रामुभनो नामबताथा 
| श्रीरामको बाणि सुन्दा मन अति खुशि भे अत्रिले हष पाथा६० 
प्रजा सीताप्रतीको गरिकन ऋषिहे पाउमा बिन्ति लाया 
| वृद्धा छन्‌ पत्नि मेरी सकल विषयमा एक रतो छन माथा 
भित्र छुन्‌ आज दशन्‌ दिन मडुलिविषे मित्र सीताजि जाउन 
| सीताजी पाइ आब त ति बुढिहो जन्मको सार पाउन्‌ ६१ 
| 'प्रत्रीको बिन्ति सनी हुकुम पनि दिया लौ सिता मित्र जाउ 


ग्रत्रीकी पत्नि भेटोकन 'आब तिमिले जल्द फकर ग्राठ 
आफ्नानाथको हुकुम्‌ यो सुनिकन खुशि भे भित्र सीताजिजाई 
भेटिन बृद्धा बहुत्‌ भंकन बसि रहन्या अतन्रिकी पत्निलाइ ६२ 
सीताले पाउमाहाँ शिर धरि बहुत प्रेम्‌ बुढिमा बढाइ 
जीरजौर कुण्डलर सारी दिइकन बुढिले अंगराम फेर्‌ चढाइ। 
यसल शोभा निरन्तर हड पनि रहला थो पनी बिन्ति लाइन 
सीताजीलाइ आशिष दिइकन बुडिया ले बहुत्‌ हर्ष पाइन्‌ ६१ 
सीता र लक्ष्मण सहित्‌ गरि रामलाई 
भोजन्‌ म दिन्छु भनि खबसित 
भोजन गराइ रघुनाथजिकि जानि माथा 
रामको सपत्नि ति दुडे भइ कीर्ति गाथा ६४ 


इति सुव्या होमनाधत्मज पं० केदारनाथजी र रामजी उपाध्यायकृत चे पक समेतको नेपाली 
| कवि भानुभक्ताचाय कृत रामायण अयोध्या काण्ड समाप्त । 


१ 


. ._ _ शुद्ध पुस्तक र सकली माल पाइने ठेगाना-- - 


केदाएाय,/ हितेप्ीकपरचीआासपसी 


छ लात हि र 
छ विराध राक्षस बध र शरभङ्ग ऋपाको संमगगसन & २७ 


जजर लिउ ल ननेको लिया 
पालन गई म योणिको खन मनी कमत्‌मा दया छुनालया 
(गान गदै शरभङ्गजा ननमह क जाह। नस्याका या 
ताही श्री स्थनाथजी साथ हद कै पॉयर दयन्‌ 1दया १० 
ताही श्री रारमङ्ले प्रमांजमा % तनमन बचन्‌सन्नधर। 
ग्रापन कर्म जती थियो चाहें तती$ सम्पया ग्र्पया गरी 
ग्ररसल्‌ गाहिं।चता ननाइ हारको % दयन्‌ नजरले गरा 
आफ्न देह दहत्‌ गरी चालंगया १ संसारसागर तरी ११ 


ऋगी द्वारा रावणको उत्पति बणेन र राक्षस नासलाइ रामको प्रतिज्ञा 
मुक्‍ती श्री शरभङ्गको जन भयो % तरसे मुननिरहरू 
याया भेटन मनी नहत खुाशमई% ननमा थिया जो वरू 
ढात्जोरस्ठुातसुनगरयातक्राषले$रुनामतडनैहुन्‌मनी 
| कमल्‌ ।चत गरा लहो नजरले % हर्या प्रभले पान १२ 
(बनता सबूक्राषले गरया हजुरमा % हाम्रा 1नपती पान 
प्या प्रया दया छ्या च नष्ट क यापत्‌ सह्याइन्‌ मना। 
जाऊ सनूक्राषका मढी माटे निषे $ बाही गई पा दया 
हला ।यत्त नषि मनी त ऋषिले ३5 चाहीं प्रभजीगया १३ 
दर्या त्यस्‌ ननका धरातल निषे % सप्परर सोध्या नहीं 
कस्‌का खप्पर हुन्‌ अनेक नजरले% देख्क मस्याका यहाँ 
ता सातापातको नचन्‌ युनि तही बिन्ती ऋषलि गरया 
३।श२ हनू ऋषिका यहाँ हल परी $8 धेरैक्रषीश्वर मरया१५ 
दा घलल बढ़त ऋष मरया ईहभनन्या कुरा न्यो सुनी 
दा सा का सासर सनका सामने प्रातज्ञा पान 
ना रहरेक। म नष्ट गरूला कै भन्न्या प्रश्षले गरया 
ननमा मन्‌ हुनगो र चाहिं ऋषि Me 7 71 Rr कप्रानन्द्मासन्नपरया१५. 
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सीताराम ननमा फुगा बनोधिय तको तले | 
| 
नाधिभाल यरे दुष्ट रक्षसहरू $ इल्छन्‌ निरन्तर जह 
८9 गरि >. ~ त 
| त्यहा पोच हुकुमभयो प्रभुजको $ माई ! तयारी मई 
सीताका मअगाडि हिड्नु तमिले % हिड्न पहाडी रही | 
00 ९) a, ० 
यस्तो नातणार राम लक्ष्मयातर्ही % हिंडथ्या तयारी मई 
रक सुन्दरननमातलाउ रजालगो क ठलो इ कोर नन्‌ गई 
ठण्डा जल्‌ ताहे पान्‌ गरेर रधुनाथ छाया नस्याथ्या जगे 
C ँी. © ~ NN 
पाड ताह राव रक्स ठ़ल। न 
हे स्त्री ७, “~ 0 
कोहोस्त्रीपानसाथमाछ किन यो यायो नहा ननमहाँ 
कस्तोसुर्‌ मनमा इ फेर अन उपर% जान्या ह इच्छा कहाँ 
किर न्द्र ९) न्न्‌ ८) ७ 
मेले सुन्दर गास्‌ ननाउन यसल्‌ % मानेर योध्या यहाँ 
सनूनामकामसमेत्नताउातमिलेक्के जुनकामदजान्द्ैजहाँ।: 
वेसूको उत्तर रामले दिनुअयों & फेर अन्ह राक्षस पनी 
नाचने मनूहमने रि वियार$ः होडे हिनी 
नभन (सता र हतियार होडेर जाउ मनी) 
तो ३00 7 कन 
ग्रतानो।ल।सताजिलाडालेन सुर नाधिर दोडओ जगे 
काट्या हात्‌ रधुनाथले सहजमा & तेस राकसेको तसे ५ 
जरसे हात गिरयो नसे त रिसले $ सी. रामलीड आने 
दोडयो त्यो मुस नाड फेर पशणजिले $ काट्या पि म | 
८2 २३ ० | 
हात्‌ गोडा नहुंदा त सर्प सरिको $ पसरो ममीमा जरो 
रीथूले पर्या मई भितापार मा 
स प भइ ।सतापात तरफ धश्रेर यागो तसें ८ 
धरती धरी उ सर्दथ्यो पञ्चजिले कक ग शिरपनी 
नल पथ्य? पुजले $काट्या तही गरन 
धरया हो दुटश्‌यन शराएक्कजानस्‌ पक्षान्‌ भत 
| यक्षसदेहमरयो शराप्‌ पनि टर्यो बिद्याधरे फेर भयो 
क्‍ सुति खुन गरेर खुझिओ + फेरस्बर्गलोक्माग्ों' 
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पंचवटी ग्राएको । 
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८: हे ४ सीताले दुर्वाच्य वो | 
गोवा र प्राय दका लमाएकाक एअक्षेजेको | 
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६८ & सुच्चा होमनाथ केदारनाथजीको क रा आरण्य काण्ड छ 
rr ie 
केही बर्ष निताड ताहे प्रशुले कसनओोणिकोतापहरम 
माया फेरि सुतीत्तरो उपर भै % प्रस्थान्‌ प्रभूले गर्या 
थीया ती जुन ठाउँमा ताहि गई दर्शन्‌ प्रश्नले दिया 
पूजा परा गरी युतीक्षयाजिले 7 | 
साझुज्ये झाक मिल्लातिमिकन सुन यो देह जेल्हेचहुटला 
भन्न्या आजा प्रभुको हुनगड्य्रन ता कर्मको पास टुट्ला || 
भन्न्या यो मन्‌ ऋषिको हुनगड नहुतै चित्तमा हर्ष पाया 
सीतारम्लेयणास्तीसितणाइकहुदिननर-न मनूलेचितागा९५ 
प्रभूका सथेमा पाहि पाहि सुतीबण पनि गया 
ग्रगरतीका माईसित पुगि त एक्‌ रात प्रभु रह्मा 
ति ग्रःनीजिह्ला खुन सुशि पनी अया इश्वर अनी 
चिन्ही ताहाँ तिनूले निधिसित गरया पूजन पनि ९८ 
तहा देखी सीतापति उठि सबेरै चलिगया 
| खगरती काहाँ हन्‌ भनि सनर ली दाखिल भया 
खअगरतीले खुश्‌ भे स्तुति गरि बढ़त मन्‌ पनी धरया 
[नराद्‌ रूपको नर्यन्‌ यरिकन त पूजा पनि गरा 
कोही एक महर्षिध्या अघि कुने $ मेत्रावरुणू नामका 
देखी  उर्बोश अप्सरा वनमहाँ क्र वशमा पार्या कामका 
वीयपात भई घडाविच समी ४6 त्यत्वार्‌ वाळक भयो 
सोहीकारणले अगस्ति क्रपिको % कुम्‌ भनीनाप्‌ ,ह्यो २० 
पिन्थ्याचलू गिरिको सुमेरुसंगमा % इर्श्या हुँदा एकदिन 
आकाश व्याप्त गरी ति विन्ध्यगिरिले $ उठता इने गेक्न 
न्यूहाया गिरिलाइ दल गरिभन % भन्छन्‌ जगतमा सब || 
७ सत्पमहा ति. दुखिए [रा हन्‌ रिनेत, अझ २१ | 
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| | शा परिच ६६ 
क & अगस्ती र रामको भेट अगस्ती कपी र जटायूको वंश परिचय & | 


ख सीवनी सा शष 
जाली दानव कालकेय त्यसको छह भाई थियो,एक्‌ तह 
पानीमा वसि दिनदिनै ऋषि हरु ईह त्यो दैत्य खान्थ्यो तहाँ 
वोताहे गएर आग्रह गया ई इन्‌ अगाडी महाँ २२ 
शोष्या ई मुनिले समुद्रकन त्यो क्ष तीन्‌ अ जुलीले पिई 
प्राया राक्षस लाइ देवहरूमा ४७ आनन्द भो दुखू गई 
वृत्रासुर्‌ वधले सुरेन्द्र कन मोत्या अह्महत्या जब 
भाग्दै मानमा गईकन  लुक्या कह श्रीइन्द्रजी कटू तब २३ 
स्वगेको सब राज्यशासन तहाँ % राजा नहुपूले लिया 
सारे उद्धत भे शची उपरमा 9 दाऊ गरेका थिया 
सप्तर्षीहरूलाइ पाल्कि विचका कश डोले बनाई लिंदा 
इनको फेरि पतन्‌ भयो इ मुनिले 9७ संप बनाइ दिदां २४ 
रास मार्ने अगस्तिले पिइलिया $8 सारा समुद्रे जब 
होला विध्न भनेर गेकन वसिन्‌ % गंगाजि स्वगे तब 
फेरि श्री भगिरथूजिले तपगरी % गंगाजिलाई यहाँ 
सयाया पूर्वज लाइ तान बिविले % एकदिन धरातल महाँ २५ 
सुन्दर धन्‌ र तरबार सँग बचाया धरयाको 
ठोक्रों जोड यांधे इन्द्रजले दियाको 
ताहि थियो सन दिया रघधुनाथलाई 
।नन्ती गरया सकल मारे हर याज जाई २६ 

याहू कोशमा ग्रसल पंचनटी भन्याको 

न खाश्रम्‌ खसल्‌ छ स्मयाक नहुत्‌ बन्याको 
वाइ बसेर कह दिन्‌ तिमिले निताउ, 

सन्‌ साध माथ येन्‌ साधु माग करूया तहि गै विताऊ९ ताहे भै ।चताउ 2७ 
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रकान्त दौसकन लब्मयाल चारयामा 
[नन्ता गया स्थपते | म त छू शरणूमा 
जात्‌ कुन्‌ काहिच यांन कुन्‌ त काहन्ह (वज्ञान 
जान्दीन केह म ।नषे त ठलो छ सनात्‌ 39 
याज्ञाहनस्‌ सकल तत्न म सुन्न पाठे 
जान्न्या पुरुष यर ह को र कवा म जाले 
यो बात लक्ष्मराजिको सान हर्ष पाया 
लक्ष्मणाजेलाई सन्न तत्न तही नताया ३५ 
थे ज्ञान्‌ कहिन्ह युन रह काहित्इ निज्ञान्‌ 
यो रात्‌ गयकन नस्या हाद हद अज्ञान्‌ 
सालर राह ।रतले प्रभुले नताया 
लेदमयााजल पान नहा सन तत्न पाया ३६ 
भे नीचमा नजिक शूपर्यासा त ग्राई 
देख्या चहो प्रश्माजले पान ठुएलाई 
कन्द्पका नश पर प्रभुका नाजक्‌ गे 
सोध। तहा प्रभाजलाड नहुत खुशी भे ३७ 
राखा ओ मुनि विश्रवा इ दुइका % कोखबाट पैदा भई 
भार्या विद्युतजिव्ह देत्यकि तथा 88 रावणकि बेनी थिई 
एकदिन रावणको पच्यो रण तहा % केकेय दानव सँग 
रावणको शर भूलले रणमहाँ % लाग्पाळ ज्वाञीकन ३८ | 
हाम जब ज्याजीको रणमहाँ $8 दुःखित भई रावण 
अक वर्‌ तिमि खोज लो भनि गच्यो % आदेश वेनीकन 
ज्यो शूर्पणखा परन्तु वर कवे हैं पाईन त्यस्ले कहीं 
० दन्य थिया दण र सर्‌ # नाम्का सहोदर तही ३६ | दाज्यु थिया त्रिदषण र खर्‌ % नाम्का सहोदर तही ३६ 
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यसतो यगरित र षिकी तपर्दश पाडे 
श्री राम्‌ तयार पनि मया तहि जान ला! 
मालुम्‌ पियो त पनि जुन्‌ ऋषिले नताया 
सो मार्ग जानकन पाउ उले चलाया २८ 


राम र जटायूको भेट;लचमणलाइ तत्वज्ञाननापि । 
जान्‌श्या प्रभू अलिकती पर कोह जाई 
जङ्गल्‌ ।नषे याधक वृष्य जटायुलाई 
देखेर राक्षस भनीकन मार्नलाई 
माश्‍या धनू प्रश्नुजले त लिला जनाई ९९ 
माता श्येन र सूर्यसारथि अरूण  तिन्का त पुत्रे पनि 
सम्पाती र जटायु नामक थिया % दाज्यू र भाई इनी 
पक्षीका . कुलमा जनम्‌ हुनगई $ गृष्दै भयाका थिया 
राजा श्री दशरथजिका प्रिय भई क श्रीरामम मा मन्‌ दिया १% 
ण्यी कुर सनि जटाय नहत हराया 
यजाजको (प्रय म हूँ भनि बिन्ति लाया 
रन्याहू हित नसि नसी म सिताजिलाइ 
कल्यार्‌ मिलोस्‌ हजुरदेखि नडत मलाइ ॐ| 
श्री रामले पनि वहाँ याति सूरि मनले 
सानन्द न्य दिया पाहि फेरी 4 | 
रुनामित्‌ ! शरण हु भनि छुन्सित बिन्ती लागा | 
श्री राम्‌ तर्हा पाहि त पञ्चनी ति याया 3१ 
डेरा भयो प्रदुजिको तहि नीच ननमा . | 
कान्त देखिकन हर्ष अगो र मत्र 
आनन्‍्दपूर्बक रह्या रधुनाथ ताही 
त आश्रम नजीक थिएन काहीं ३ 


"पपा 
& खर त्रीशीर दूषण वध ४ ७३ 


ज्रां जञ शाह कक वक्ती तो खर 
थीयो चौध हजार सनन्‍्यहरूकी 90" २ त्यो खर | 


स्वामी पाँच हजार सेन्यहरूको $$ दूषण थियो दुर्धर 
सेनाको भइ खूब सहाय इ दुई ४& दाज्यू र भाई मिली 
यक्षे नाश गरी महर्षिहरूमा 9& पार्थे ठुलो खब्बली ४६. 
रक्षस्‌ भनी प्रभाजले चाहं चाल पाया 
लक्ष्मणाजलाई ताहि काम्‌ प्रभुले ग्रह्मायां 
हे भाड! याज ॥तामले डु ।सताजलाड 
गफानिषे लगि नसी रहुजाल्द जाई 9७ 
एक्‌ नात ननोलकन जाल्द उठेर जाऊ 
संश्रामको नसत मो ग्रन नेर नलाऊ 
माई म दुष्टकन चेज्‌ अधिकै जनाई 2125: 
| योधे हजारकन सहज्‌ डुकुर बनाई ४८ 
यसतो हुकुम डुनगयो र सिताजिलाई | 
लक्ष्मयाजिले सँग शलिडकन मह जाई 
गूफा निषे नस रह्या रघुनाथ्‌ तयारी | 
| चीडे भया धनु र नाणूहरु ठिक्क पारी ४९ 
आया खरपत्रारार-दषया तीन माई 
लश्कर समेत सँग ।लइकन रीस नढाई 
गकुराजका उपर नाखाकि नुष्टि पारया 
_ ठीकुरजले पान (त नारा सन कांट टारया ५० 
वनका सन्ने ति हातयार्‌हर काटि रारि क 
सम्पूरया यक्षसहर कन जल्द मारी 
भरिया सर-त्रिथिस्टूषयालाड ताही 
11 रॅफ्यरूय/ राक्षस सक्या धरि चार माही ५९ सम्पूरा राक्षस सक्या धारे चार माही ५१ 
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नाम्‌ सन्‌ कह्या प्रभुले जन नाम भूनी 
रेल्हे म मज्दहु पता मान रते गने 
नित्ती गरी मकन पत्नि बनाड लेऊ 
कन्दपको कार्ठन ताप हुटाइ देऊ ४ 
गस्‌तो नंचन्‌ यान सताकन हाँस हेरी 
उत्तर दया प्रभाजले पर मछ मेरै 
सीता बुफीकन न भज्‌ तं पती मलाई | 
भाई ह खाल नर मज पात भाइलाई ४१ 
साँचो भन्या मन त लक्ष्मराका नजिक भै 
गाया म पातन हुन रत मनी र सु मे 
भन्दाभया उ ।सत लक्ष्मरा फोरे ताहाँ 
दास्‌ हू म चा मासत कुन्‌ सस 1भल्छ याहा ४९ 
जा नाँहिं मालिक उ हन उहि नरनु अच्छा | 
तुच्या रहेनह नहुत रहद्स्‌ तै कच्च 
यसूतो नचन्‌ सान र शूर्पयाखा साई 
साताजलाइ यत्न सॉ मान फर्कि धाइ 94 
भार्‌ हन नात प्रमुंजले तहिं रोपन पाट्या 
लक्ष्मरजिलाइ भनि नाक र कान 
ग्राज़ा लि लक्ष्मरराजले पीन काटिदीया 
भागी डराइकन भाइ जहाँ त थीया % 
निस्तार गरी त्रांशर दृषया सर भत्याका 
रान्रस्‌ पनी युनि ति ग्रग्नि सरी नत्याक 
| याया जहाँ प्रभु थिया ताहि तीन माई 
क लश्कर सहित्‌ अधिक जल्दि कदा बढाई १४ 
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मारया खररान्रशिर-दषरालाई जसभे 
| सीता र लक्ष्मया पनी प्रभुसीत नमूसे 
खाया, इराइकन शूर्परासा त मागी 
रानया जहाँ छ उहिं जाँ मीन जानलाणी ५९ 
रनर जहाँ ह उहि पोच 1नलाप गदे 
सन्‌ माइ नन्धुहरुको मनलाइ हदें 
देख्यो तहा बहिनिलाइ त नाक गयाको 
त्यो फेरिनुच्च पान कान न में गयाकी ५३ 
माया भयो नाहनिमाथि र मदूट ऊठयो 
[नर-तार सोहन नोजकै पान जाल्द्‌ हट्यो 
हे बैन्हि | कुन्‌ पुरुष हो भन नाक कादत्या 
रुने रह्याइ सहजै पान मार्न ग्रीट्न्या ४9 
जसले त नाक सहित कान इ याज काट्यो 
हे बेन्हि ! नात सुन त्यो यन मर्न औज्यो 
यसतो नचन्‌ सान र नाम समेत नगई 
सीता र लब्ष्मरा साहित्‌ रघुनाथलाई ५५ 
तीन्‌ छन्‌ पराक्रामि ति पञ्चन्‌टी नरमाका 
ठेक्रा 1भरेकन धनू पान सुन्‌ करयाका 
गछ बिचार मनले त यही म मान्छ 
सन्‌ भरम पो गरिदिनन्‌ कि भनेर ठान्छ ५£ 
| आईरह्याह म त सनसित मन डराई 
| फिन्‌ ति सर्न ऋषिलाई त सश गराई 
| आश्चर्य मानिकन दोहि म ग्राज यायी 
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सीतांजलाइ पान युन्दार मान चाह 
ल्याई टपक्क टिपि सुन्दाथ्लाई याही 
भन्न्या ।नामत यातं ।चत धरी गयाक। 
पायी निपत्‌ नकाटे नाच्चि समेत भयाकी 9८ 
ल्याऊ समर्थ छ मन्या 1ताम ग्राज जाऊ 
साम्ने ठहनी ह कठिन्‌ 1तामि मन्‌ नला 
रक्‌ युक्तिले इल गरोकन हरल पला 
साम्ने कदापि नराया ताहिं देह मली १९ 
तेसूले बहूत मयमा पार नात्‌ गयाको 
लश्कर समेत !न्रांरर-दूषया-खर मरयाको 
सूत्यो र बैतिह कन सातर खुन दीयो 
रुकान्तमा गइ लहड पीन सून लीयो ६० 
सामान्य मानस भया कसरी त मारया 
लश्कर सर-त्राअर-हुपा हु पार्या 
सामान्य होइन ड ता परमेश्नरे हुन 
नाहीं त माडहरका ग्रधि टिक्दथ्यो कुन्‌ ६९ 
डश्नर्‌ भया हुँदि कसे पान मार्दछन्‌ ती 
सामान्य हुन्‌ पान भन्या हरँला 1सताजी 
-इश्न्‌र्‌ भया हाद (रोध गार खुश हन्याहन 
रसे हन्याह भुला त ममाथ ता मन्‌ 8९ 
रता 1नचार्‌ यार तरयो र समुद्र पारी 
मारचू जहाँ छ ऋषिका सार रूप धारी 
ताही पुण्यो र स्थ राख नाजक्‌ गयाको 
[नरतार्‌ गरयो खरहरू सन नागू भयाको ६३ 


Ri . ® सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण आरण्य काण्ड & 
| यसतो परयो मकन शो मलय दे” 
he सुन्दर ठलो मूग स्वरूप ।ताम ग्राज लाऊ 
यपचन्द्रलाड द्वाल दूर्‌ ।तामले गराया 
साता जसे म हरला तन फाक याया ६9 
मारीचले यान हुकुम्‌ जन ताहिं सुत्यो 
चिन्ता विषे परि तहीँ मन मित्र शून्यो 
बिन्ती गरयो सकल तेज प्रभूको जनाई ड 
स्नामित्‌ भनेर यति हित मनले चिताई ६% 
कसले गरयो र उपदेश तिमि याज गराई 
 रता म हह मृगहोसतंमन्गो मलाई 
त्ये शत्रु हो ताम उसेकन आर ताही | 
कूल समत बय गराउन सोज्छ याहाँ &£ | _ 
को सक्छ जित्न नबुमी तिमि सूर ग 
गो सुर्‌ लिया कुल समेत तिभि याज मह! 
एक्‌ नाराले मकन चारसय कोश साऱया 


बालक (कया त पान भरम सुनाह पारया £७ 
याज गर्यौ नननिषे मुगरुप धारी 
: एक्‌ नारालं मकन याहि दिया पहारी | ४ 
चाढेदे रात यति डराड म आणि आयी 
; जावबन भन्छु यन सत्र सित चेत पायी ६८ 
तस्मात्‌ तिमी पनि निरोध जीत यो नलेऊ 
| सीता म हई मानि ग्राय्रह हाडि देऊ 
तिमिले मति रहि लीया | [ 


दृप्रयाव्पाखीगा,६९ | 


छ रावण शपणखासभ्वाद सुवण मगरुपी भारीचको चध & प 
हीते कहन्ह मान यो ताम जानलेऊ 
ग्राकों कहन्ह म जाठल ।ताम चित्त देऊ 
रड ता यनन्त याधिनाथ परमेश्नेरे हुन्‌ 
ब्रह्माजिले पान भाजन्इ सदा पुरण जुन्‌७० 
नारढाजको नचन यान म याज मन्ठू 
रुूनामत । अता छत बताइ सदा रहन्छ 
लौ मार रानया मनी बरदान मारया 
ब्रह्माजले र जाह सुर प्रभू गन॑लाग्या ७१ 
जाऊ धेरे नासरहू मात यो नलेज 
ईशनर जमेर ठाह मार्फक वित्त देऊ 
जो गदेछन्‌ प्रभु गरन्‌ छ लाला उनको 
एदेन जोर प्रभु निषे खर ता कुनेको ७२ 
माराचलें जन यात सन्‌ चात्‌ नताय | 
भन्‌ नात्‌ सुनेर बुक्रि सु्लासित चित्त लायो 
मारीचलाइ यनि रानण मन्द डेरी 
सीता म हई मग भेकन जाउ फेरी ७३ 
इश्वर त हुन्‌ यांद भग्या (त ग्रनश्य माइन्‌ 
_ सामान्य हुन्‌ याद अन्या(त ग्रनश्य हान्‌ 
२ भया पान ग्रसल्‌ छ यनश्य वू | 
सामान्य हुन्‌त म ।सता सरा मोग गहु ७७ 
जार ग्रनश्य म ।सताज हरेर (लन्छू 
नोल्यो यहाँ कहु भनें त म काटादिन्ड 
यस्त हुकुम्‌ गर तहा जन नाच पारया 
मारीचले पान तसै ।जए ग्राश मारयो ७५ 
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ऽ & सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण आरण्य काण्ड & 
ग्रांसर मरया मै हेस्दियिअस्या ते तहे 
यस्‌ हुए दोस मारिख त नरक्‌ म प 
यस्तो ।नचार गरि तहा मगरुप धारी 
हूकुम्‌ (शयेपर धरीकन मो तयारी ७६ 
दौडयो लिला पान चरित्र बिचित्र गई 
सांताजका नजिक भैकन ताहि फिटे 
सीताजलाड गरे मोह भनेर दण्यो 
लाला गरीकन नरीपारै चर्न लाग्यो ७७ 
छल्‌ हो मनी प्रभुजिले पनि चाल पाया 
रकान्तमा गड Iसताकन काम्न यह्वाया 
सात | अदृश्य भड लौ नस यीन माहा 
छाया 1सता पान ननायर हाड याहाँ ७८ 
रक्‌ भिक्चको रप लि रानरा याज आई 
हन्याह दुए तिमिलाइ स्वरए्‌ हिपाई 
चाडी ग्रनश्य तिमले पानि रूप्‌ हिपाऊ 
रुक्‌ बर्ष सम्म ह्विपि दिन्‌ तिमिले निताउ ७९ 
यस्तो हुकुम युन यद्र्श्य स्वरूप धारी 
छाया (सत्य पान दुरुस्त गारिन्‌ तयारी 
साता (छपाकन रांहन्‌ जन यान माही 
दाया (सता सग नस्या सनाथ ताहा ८० 
छाया सिताजि यति निचित्र मानी 
| सेलाऊे तेस मृगलाड भनेर ठानी 
| गन्ती गरिन्‌ खुपते ! मृग याज देऊ 
उं 


क जात ह याकल, ८९ | 


fa 
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————__Ninay Avesthi Sahib BhuvanvaniTrustbonatons ञञञञ__ञ की Avasthi Sahib Bhuvar Vani Trust Donations 
इच्छा थियो प्रभुजिको पनि निन्त सूनी 


जानू ग्रसल्‌ छ भान गै मन मित्र शनी 
हातमा धनू लि मुणका पाहि याफु धाया 
लब्मरएजलाई नस याहि भनी ग्रह्माया ८२ 
लक्ष्मरा रह्या तहि [सिता सित चौकिदारी 
मारोचलाइ प्रभुले पान खुन्न लधारी 


| पारया वहाँ जन्‌ त दिक नहुतै करायो 


हे भाइ लब्ष्मया | मरयी भान हलू गरायो ८३ 
छलका नचन्‌ सान ।सताज बहुत डराइन 
लब्षमराजिलाड 1ताम जाउ भनी यद्वाइन्‌ 
लनमयाजले हुकुम या युन 1नान्त पारया 
हे माइ ! जो मृग थियो प्रशुले उ मारया ८५ 
ठाकुराजले चाहिं गिराइदिदा करायो 
हे माइ लक्षमया ! मरया भान छल्‌ गरायो 
तेसूतो कहीं मुग थियो मग रूप्‌ धरयाका 
मारीच रानस थियो रह हो मरयाको ८४ 


जयाता स्वरूपू याह भया र 1मल्या हथमा 


आश्वय मो सकललाइ उसे धरीमा 
यस्‌ दुष्टले पान त यो गीत आज पायो | 
भन्न्या नुमेर सन जन्‌ कन हर्ष वायो ८६ 
लाइमरयजका नचन सूनि सिता रिसाइन 
सश नहत नजरदेख पनी खसाइन्‌ 
बलान्‌ ग्रनाच्य पान लइमयालाइ ताही 


भ्रजूला मलाइ भान मन्‌ छ क ग्राज याहा ८७ 
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।तम्रो त चित्त यात दष्ट रस्या जात्या 
कएदेस याज 1तामलाइ त शत्रु मान्या ८८ 
यसतो नचत्‌ यान ।त लकूमयाजा ।रसाया 
बोलन अनाच्य भान ।मत्र मनें 1चताया 
धिक्‌ चाण्ड | रत मान सून्ासत चट्पटाया 
नन्‌दोनलाइ रखना।र नहा सटाया ८९ 


ताहरण जटाय सरण र मुक्ती 
सीताजिलाइ ताहि होड उही गयाका 
टाढा हुँदा नजस्दास फरक भयाका 
देख्यो र रानया सितातिर जील्द यायो 
सन्यासको स्नरूप्‌ लीकन रूप हिपायो ९० 
सन्यासी हुन्‌ मीन बढ़त गीर भाक लाइन 
पूजा प्रयाम पीन करीकन हर्ष पाइन्‌ 
न्तो गारन नस गरो ! प्रम फाके याई 
गनेन्‌ बहुत प्रिय हजुरकन चित्त लाई ९१ 
ययतो नचन्‌ यान ।सतातर ट्राई दोंदो | 
को हो पात नुर भनीकन गय लींदो 
सोध्यो सितासित पनि पति जो छ को हो 
नाम्‌ कम्‌ समेत तिमि बताउन याज जो हो ९२ 
सिताजिले पनि भतिन्‌ तन जो छ नाम्‌ काम्‌ 
सन्यास जानिकन कात नपार हलहाम 
धन्‌ नह म पान नामहरू सुन्न पाउँ 
Rl बताए । ताप्ले पात Ao. ९३ 


तभे प्रया याह छोइदह देह रेल्हे 


१९ FOU OO ONS © १00 1000 
यस्तो नचन्‌ यान सिताकन हन टी 
नाम्‌ काम्‌ वहाँ सन क्यो रात मर न ढाटी 
नोल्यो ग्रनाच्य पाति मान मलाइ लेक 
 रामचन्द्रलाड तिमिले यन छाडि देऊ ९४ 
गर्तो नचन्‌ सुनी याक मनमा डराइन्‌ 
नातूले त हुहकन तुया सारंको गराइन्‌ 
हे दृष्ट रानया ! चं गाज ग्रनश्य मलास 
रेल्हे जसें प्रमाजका व्याध याहिं पर्लास्‌ ९५ 
यस्तो नचन्‌ यनी ररिसायर जल्द उठ्यो 
धारयो स्वरूप र यन हह भनेर छुट्यो 
बाहु दश्‌ मुस सारेर पान शुद्ध कालो | 
दंसाइ सल कन त राम्‌ मन भित्र हाल्यो ९६ 
साताजालाइ मनूले 1चाह्वकन मनमा मातनत नहि गर्दो 
हातले मैले हुँदामा यलुचित छइ मनी स्पर्श केहि नदे 
1मनानड्सल््जामन्‌माधासकनजमीनेजाल्द-हात्लेउरायो 
साचाजालाइ स्थूमा धारकन दशूरयो रामदेसी हटायो ९७ 
हाराम्‌! नद्टमया | रातमात्र मुसले% बोलेर साहे वढी 
तन्‌ मन्‌ राम वषे धरेर बढ़ते कन्याकुल्‌ निरन्तर हदी 
देख्या चाहिं जटायुले र उडि जे $ र्‌ चर्या पारीदिया 
धोड़ा चर्या गराइ फेर धनु समेत % टक्का गराई दया ९८ 
यवराूमन्‌ नारथायो झटपट गरिखुन्‌ हातमा सड लीयो 
काटय हून पसंटा ।रसासत त तहीं म्रामिमा मारिदीयो 
बाधा पाड जटायु पानी तल गिरया फेरि रथको तयारी 


|| 
जा 
जल्दीपारयोसिवाजीलिइकनपुनिओोदमत्योसिक्प्ारी९९ 
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| द्ाकारमाजन ऋष्यमूक गिरिका कॉंरिसिताजी पान्‌ 
| याफनायन्‌राहनाफएूकालनालयाक्ी पाका ननाइ (लडनू 


याभन्‌ल त गुफा (नष ध्ारालयाक्कगूलंसखसाल्यामना१०० 
सीतार्जालाइ लङ्गा लाश ग्रयुरपांत मात्नत्‌ चाब गदो 
भित्री जन्‌हो नधेचा चाहिं श्रसल ग्रशोक त्रक्षका नीच धद 
सेना छुनू गर्न लाग्यो तरपांन मनमा माडले ठुःस पाइन्‌ 
हाराम्‌! हाराम्‌ जगन्नाथ! याहनचन गाररममाचत्तलाइन्‌ ९ 
मारिच्‌ मारेर फिथ्या प्रश पान ननमा देखिया ताहि भाई 
रामले वाहं ।नचारया मन मत्‌ ड कुर भाइ पुग्नै नपाइ 
माया सीता नबनेको यालकात पान याद चैन इ भाइलाई 
सांचे सीता डनेहन्‌ भानकन मनले भन्दहन्‌ चालन पाई ९ 
| योचात्सोत्दनयुह्यरास्हू म पनीक्कैमाळुन्‌ सिताहुन्‌भनी 
सित निश्वय हुन्‌ मनी ति रिसले क लड्नन्‌ रिपभ्मै पनी 
यस्ता नश्चय मन्‌ मयो प्रथाजकोक्कलच्मण्‌ पुण्या मठ्तहा 
सो६या श्रीरघुनाथले किन सिता 88 छाडेर यायो यहीं ३ 
लचमरालेजन्रत्योहकुम्सानालियाङै निनती गरया त्मैधरी 
जोहुनांच्य सिताजिले गरिलिडन्‌ $ केहन त्ये नात सरी |ॐ 
माररचकोइलकोनचन्‌सानन्‌ हत्‌ % हुनाच्य बोलिन्‌ जसे 
सम्भाय। भारसक्‌ नक्‌ तरहले कै लागेन 1ननता कसे 9 
फोर्‌ उत्तर्‌ प्रभुले दिया ग्रनुचितें #तिवले भनन्‌ ता पनी 
होइन कति थियन हुर्बचनले $ स्त्री हनति सीतामनी 
नात्‌ गरि राम्‌ ग्राश्रम निषे ॐ जल्दी कदम्‌ ली गया 
नरहन शाकसनलाभ्दाभया ४ 


& सीता हरण so cS FN क का त स न 
कांताराक्षसले हरयोकि ननमा % का दुहल पेट मरयों 
रुकथोकब्यातमयोद्यनश्य्याहलेक्के कुन्‌हु्क। सेलूपरयों 
ननदेनी हरुलाइ मालुम मया & ।नस्तार्‌ नताङ यह। 
गता मेरि पियास्दिखीचनमाता के जान्हु सिताहन जहा & 

हावाले हल्लियाका तरुवर ! गिरिका हे लताका निकुञ्ज 
मेरो यो दुःख देख्ता तिमिहरू किनहो बस्तछौ मौन आज 
वामांगी मेरी प्यारी अतिशय शुशिला जानकीलाइ कस्ले 
होमो, हे लता हो ! भनन भन कहाँ छन्‌ ति सीताजी ऐले ७ 

हा सीता ! हे पियारि! मकन बन विषे छोडि पारी अनाथ 
ऐले बस्छयौ कहाँ गे अतिशय दुखले जजरे पारि गाथ 
हे मेरी प्राण प्यारा! जनकनृपसुता ! लोककी श्रेष्ठ नारी ! 
आउ झटटे, मलाइ न धस न अहिले दुःखको यो करारी ८ 
गोल काँसीका सरीका अधर पनि थिया पुष्ट जंघा भयाकी 
बाँधी काञ्ची कमरमा मम हृदय महाँ हहमेशा रह्याकी 
यस्ती सीताजिलाई तिमिहरु विचमा देखबकी कोहि जनले 
साँचो साँचो बताऊ बिरहि बुझि यहां रामलाई तिमीले & 
माझा शूग्गा परेवा हरिण मुजुर हो! यस्‌ बनेमा रह्याका. 
मेरी प्यारी सँगेमा पनि घरधड़ी बद्ध प्रेमे भयाका 
देख्यो की जानकोजी बल जफत गरी दुष्टले .तांनियाकी _ 
साँचो ऐले बताऊ तिमि हरू ति कता छन्‌ गएरे बस्याकी १० 
जगतमा कहिल्यै सुनको मृग, न सुनियो किन फस्न गयाँ म त 
विधि पनी किन आज निर्‌ भयो,तिभि बिना सुख साधन सब्‌ गयो 
कति भन्या तिमीलाइ घरे बस, तर गरथौ तिमिले अतिने हठ 

` फल मिल्यो त्यसकें तिमिलाइ यो जगतमा प्रतिदिन दुख भोग्नको ११ 
विपद झो सुखमा सङमा रही, मकन साथ दियौ अति दुख सही 

` कसरि आज भुलू म तिमीकन, अब त व्यर्थ भयो मम जीवन १२ 
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यसूतारित्सितयोधियोधिरधुलाथक" आभे स्वरूपी पनी 
जसूतो मानस गर्छ सोहि खिले के हा मेरि सिने || अनी 
फ्रिथ्या नेसू ननमा बड़ा निरहले$ सोडा नपाई उसै 
अैनिचमाबनमा त स्थू २ धनुका न 
भन्छन्‌ लबसयालाइ माई | [तिमिले देख्यौ यहांको त चालू 
य्रका याड (जित 1लियाइ निके % मैले त देर्या कुचाल्‌ 
रतीनात्‌ गरि राम्‌ गलिक्‌ पराया$ देस्दन्‌ त पल्टी रही 
कहे लाड कठिन जटायुकन ती % हुनै पखेटा गई १७ 
यज्ञान्‌ कात थिन तापनि तहीं % मन्हन्‌ अगाडी सरी 
चत्हेको नीचन्हे गरेर भगनान्‌ $ लीला नरेँको गरी 
हे माड | धनु देउ दुष्ट मिलि गो कै माई म बारे धरी 
सान्या रह रहेद हेर बुमियो $ पल्टेह सुन्‌पेट्भरी ९५ 
सूल्यानातर जटायुलेपानहनाल्‌ ई बृतान्त न्न्ती गरया 
| सुन्दा पूर दया भयो नजिक गे% दाम्यारसब्‌तापूहरया 
सीताको समचार सने कहि वहाँ सामने जटाय मर्या 
स्नान्‌ दाहा गरिमासुपियडहरुदी& क्रीया प्रमले गर्या९£ 
भक्ती राखेर रामको स्लुति गरे ब्‌ढुवेमोक्ष सायज्य पाई 
पोंच्या धाममा जटायू प्रथु पनि नरको ठिबक लीला जनाउ 
वननन्‌मा फेने लाग्या निरह गरिगरि सोबछन्‌ जाहि ताहि 
| वाश्रोदेख्त्यायरूफेर्सकल ननुँद्यारकूपनीका हि नाहिं२७ 
| हातीमा युसूअयाको शिरपनि नहुँदा नामकनेधे रह्याको 
|| यार्‌चारक।स्सए्मपुर्न्याहुइ आतिनलियादीर्षनाह्‌ मयाको 
उस्‌ थीयो चहाएकनसिक नत्रषिसन्‌हातलेखेचिसान्या 
आ रधुपति परदा रोकियो मारा जाल्या ९८ 
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पत्ता लाउने प्रतिज्ञा गरेको । 
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६७ कबन्ध बध शवरी परिचय र्‌ राम भेंट & पप. 
राक्षसूले धेरियाकी। नुकिकन रधुनाथ्‌ अन्द्य भाइलाई 
हेलबूमरा | दाखालयों खर्नानचपरियो निल्द्वकी हामिलाई 
ठाकुरजाका नचन्‌इयानकन ।ननतीताहिलबमणजिग्ईन्‌ 
हेनाथ्‌ | क्याडखयस्‌कोदुडमडदुइहातर्काट्धूयाहिमर्ईन१ 
रत नाताार हात ठुने सहजमा काटी ससाल्या जसै 
राक्षसूले पानहात्‌ शरयोजन तरही यग्राश्वर्ण मान्यो तरे 
सोट्योग्राज म।नरकोपानसहज% हाते ससाल्यो यहाँ 
को हो क्या मनमा लिएर ननमा इलल्ले ह जान कही २० 
उत्र श्रा खुनाथले पान ॥दया & हीसेर निस्तार गरी 
सूयो रामर मनी तहा र मनले चीलह्यो इने हुन्‌ हरि 
ठाकुरजाक नचा।हसुशय्राधकभेक्कानस्चासय्नेकफेरणरयो 
हेनाथ्‌| याजचिन्ह्ाहजुरक नगहाँ%पार्गारसबतापटरगेो२१ 
बरहादास यन्य पाड बरदान्‌ $ गन्धन हूँ ता पनि 
रामा हूमान गन मो रक्राषता कै साहे नयप्रो मनी 
हरय काह र अष्टनक्र कोषले कराक्षय्‌ भयास लो भनी 
पेल्दै आप गरीदिया पाहि त फेर %मुक्ती नताया पनि २२ 
सहस्‌ अकन ।कदथ्या म ।रसले% शिर्‌ इन््रजिले हर्या 
ब्रह्माका बरदान्‌ धियो र मजिर्या% डन््रादि सनहकपरया 
शीरे गे पान यो जिया यन कसो गर्ला भनी खन्‌ दया 
यप़ायो इन््राजको र स्ानक नद्ुसूक्ी छाता (वषे दी गया 
चारचारकोशतलक्‌ समाउन मनी लामा त हाते दिया 
सो हात याज गिराइनक्सनु भयो याही तलक ई थिया 
जसूत। याक (त ग्र्टनक्र ऋषले $ पल्हं नताया तहा 
क सक पय बहात्‌ याकसुकी त पामा यहाँ 2४ ।ठवकभयोइहात्‌ शरगयाक्म्रुकी त पार्या यही २७ 
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MR ०---००----------->_याातठा क जार o_O 
| क्या नात्‌ धन्य ख्य जव्याणा'णारयाथ्या जात 


रातोदिन्‌ रटना थियो चरयाको % भैगो शरण्‌को गति 
खाडल्‌ सुन्‌ गाहरो सनेर उसमाक्ष यो देह मेरे धरी 
पोली भरम गयइनवसलुहचस्‌ &जान्हूम संसार तरी २% 
सीता पाउनको उपाय निनती कै गर्न्याहु साँचो गरी 
भन्न्या यो थिनती सुनेर हरिले $ पोलीदिया खाक गरी 
सुन्दर शुन स्नरूपूधधस्ये! प्रभुर्जलि%खछुशूम दिया नर पनी 
भ्रकालिनहुते गरयो स्ठुति र त्योक्गपोंच्योपरधमयनीरट 
हेनाथसीचाजाभालिननयनतिमिशनरीहन्‌जहीताहिजाउ, 
साद्व मको छ (त्प्रा चरया कमलको ताप तिनको हुटाऊ 
राहि थिन्ती जणन्नाथसित गरि जन धाम त्यो गयो रामफेरी 


पुत्रि हुन्‌ इनी मिल्लवंशकी । शवर नामका कोहि भूपकी 

मुनि मतंगको प्रार्थना गरी । भक्तिनी भइन्‌ रामकी' बडी २८ 

| आसनूदेखि उठेर जल्द गबरी करामका चरणजपरिन्‌ 
| सक्भरको नहुते पुजा गरि तहाँ कैहातजोरि बिन्वीगरिन्‌ 
| हेनाथ्‌|हीन्‌कुलकीर्रजतिमगरीब्‌% जान्दीन तिम्रास्लुती 
| आधारमात्र फत ह त्ये चरयामाक्कयसूवे ह मेरे गदि २९ 
| बिस्तार सब्‌ युस्देखिपाड गुरकोङ आज्ञा मनैमा लिई 
| केळे देखूहु हज़ूरलाड मनि खुन्‌ $ तन्‌मन्‌ हजुरमा दिड 
हजूरको यार यही #रूनामित | नसेकी थिय 
हु कोक यत्य देखी लिखा 3० 


| ग्राक्रयूमा पेंच दर्शन्‌शनरीकन दियाखुन्‌कृपा राखिहेरी २७" 
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& कबन्ध बघ सबरी राम भेंट § २) 
“-ौ-____“+“शावफ्#”एथशाडयघाएओआापफए्चा एथा-_पएड/णिएणावीएणकड-_5 


क्याले याज नहुत प्रसन्न ह़नुमो%कुन्‌ काम भेले गरयी 
योगीका मनले नमाट सांकन्याऊ भेले त दर्शन्‌ गरयी 
यसतो निन्ती सुनी दया नह़तमओोऊ हेत प्रभूले क्या 
पैचनिच्रत्री पुरुषे निचादिनमता के खुगृहुन्दु भीमया 
नी साधनाक तमाकहन्‌। त नजमा पेल्हो त सत्सङ्ग हो 
पेल्हो साधन यो भयो पान मअन्या% नाकी रहेका ति जो 
गाठ साधन्‌हर हुनातता क्रमायवेक्षमिल्छन्‌ यसल्‌ सड़ले 
सतूको सङ्ग भयो सने नानगयो % क्या हुन्छ कूसङने ३२ 
सत्यङ्गगे भे स्ह्याको दिना दिन म उपर भाक हलो मयाकी 
सज्जन्‌को सङ्ग पाइकन सन गुयाका पार पोंची गयाकी 


| देख्यो भेलेरदर्शन्‌ दिन मान खुंशिले आज वाफे म वाई 


OO CO SD ७ 


।दया दशन र पायो॥ताम ग्रधममया पापिथ्यो क्या मलाई 33 
मुक मा याज ।तम्रो सन फाजातहुट्यो खुशि भे याज जाउ 
मर साता कहाँ इन्‌ कह सगर भया त्यो पनी सन नताऊ 
हूकुम्जस्ससुनाथन्‌ तन्‌ तहिं।नबनातिगर्दहित॒क्या नताएँ; 
सनेन्याप। हजुरले बुन्‌ नसाकन्या र्क्रतीह्वैन ठाउ 39 
साची ।नन्ता गर्‌या यो तर पान नरको याज यो रूपधारी 


| व्याज्ञा भाता म निन्ति पान हरन गदछू काल्‌ ।नचारा 


सांता लड़ा ।नषे छन्‌ यन त हजुरले मोट युगीबलाई 
नबर-याजानयातगनतन्‌जांतहसनातिकाप् ।नलूकुलेपारलाई॥ 
पम्पा भन्न्या तलाऊ पाननाजकहन्याक्रष्गमूक पर्नचेका 
टाकूरमा (त बस्चन्‌ यांच फार्जात भई दिन निताई सधैका 
नालाको डर हुनाले चाहे बहुत नर्या नालि जीदैन ताही 


बालीलाईनजानभासिकनहठा 
नली | ITT या।नन्तीयाही६ 


& सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण आरण्य काण्ड & 


सुथीनसीतमित्यारीगनिसिंनकीमिकरेन्थ& साब पनि 
भिलनिनय्याजमहेस्साकृशरीरयो% गहू नाजक्‌मा भनी 
बिन्ती पारि चर्तानषे पास शार२%जाहो उसनूसाकूगारन्‌ 
ठाकुरका यान मार्वतले (त शनरा% संसारसागर्‌ 
क्याहुर्लम्‌ रुनाथूखसी हुनगया%& जातका अधममैपन्दी 
श्री राम्‌का व्याधि देह होडिकन ती % पों।चन्‌ परम्धाम्‌नी 
ब्राह्मण्‌ भैकन मावितादह भन्या झठसूकानमन्‌ क्याकुरा | ३ 
जोकोहीपनि मक्तमोपान मन्याक्ेयोगित हुन्‌दन्‌पुर३८ 
हेलोंकढोरधुनाथजका चरयाको कै मक्तो ह युकी दिन्या 
जो जानाकन कामध्षलु सारका #राम हन्मनेमालन्या 
| क्या गर्दो यर मन्त्रमन्त्रहरले % हाडेर सन्‌ राममा 
तन्‌ मन्‌ लाउ ग्रवश्य जान मनलेक्रसारमल्द्वमैकाममा३९.., 
इति सुव्चा होमन थात्मज पं० केदारनाथ र पं० रापज्ञी उपाध्याय कृत क्षेपक समेतको नेपाली 
कवि भाचु भक्ताचाय कत रामायण आरण्य काण्ड समाप्त | 
के —— BiB — 
नेपाली साहित्य गगनमा सूय झे प्रसिद्ध सुव्या होमनाथ केदारनाथजींका ग्रन्थरत्न 
| अह्वारहपर्व महाभारत चमडा ढकनीको दाम २४। 

श्री कृष्णचरिंत्र चमडा ढकनीककी दाम १०] 

आठे काण्ड रामायण चमड़ा ढकनीको दाम १०] क 

ठलो श्रीमद्‌ देवीभागवत चमड़ा ढकनीको दाम ९। 

सचित्र नेपाल दिग्दशन इतिहास १ के दाम ८। 
| यो समग्र पुस्तकको सेट एके पटक रु० १०) पेशगी पठाइ मगाए खर्च पनि माफ हुन्छ । 

पुस्तक पाइने ठेगाना-- 

सुब्ब होमनाथ केदारनाथ 


हितैषी कम्पनी 
४६ (त्रत्ताएम, hr b) Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


ज कैदारन 5900 Bhuvan Vani Trust Donations 


_ सुब्बा होमनाथात्मज दारनाथनों र प० रामजी उपीध्यियक्रत क्षेपक समेतको 


$ महाकवि पं० भानुभक्ताचायकृत $ 


नुमान परिचय हनुभानराम भट र सुमाच राम मित्यारी 

| जस्स मुक्तमड गडन्‌ ।त शबरा हृसन्‌नातजुनारामपान 
| जन्हू खाज मक्रष्यम़क ।गारमा क युयान्‌ मेटह मना 

मटयाकाशूआरकोतलाउामालगो$ पम्पा मन्याको पनी 
चात्या चा रधूनाथले शन्नरीले % थेहो मन्याको अनी १ 
माहा कच्छप चल्दछन्‌ कमलको $ सन्‌ गर्छ केसर तहा 
कसरले जन दोपयो पान अन्या $ देसन्छ जल पो कहा 
नालालालसफेढ्कमल्पानयनेक$ रडका. मयाका तहीं 
। | ब।ल्दिन्‌ हंस चकार सारसहरू % लाटा बनसेरा जही २ 
। | जस्तो नर्मल हुनछ सन्तहरुको कमन्‌सोहि माफीकजल्‌ 
(नमलू्‌ दास प्रश प्रसन्न हुम) % लाग्यो र साह्वै असल्‌ 
[EF पान्‌गर सकल ननक ह्या उसे 1नचमलां 
दर्या युग्रांनलेरडार्क हनुमान $ लाड ग्रह्माया तहा 3 

रामुका भक्त प्रसिद्ध सुग्रिवजिका % मन्त्री हनूमान्‌ थिया 
_भूको भरकन इरन शंकरजिले % औतार साक्षात्‌ लिया 


J Onion nmr Domrsoeysnohneeeengot-eyeen Koche— (0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Dig 


आह. Ee ः & सुब्बा हौमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड कै 
इला पण्डित पद” व्यकिरएकॉ" ४४ वैदाध्त ज्ञाता तथा 
भक्ती मार्ग महाँ इनी रढ थिया % रामका उपासक बडा ४ 
इनको अञ्जनि बाट जन्म हुनगो $ श्री वायु द्वारा जब 
मेरो भक्ष्य पदाथहो कुन भनी ४ माताजिका सङ तब 
सोध्या ई शिशुले र अऽ्डनिजिले % भन्दीभइन्‌ यो तहाँ 
पाकेको अनि रक्त फल छ बढ़िया $ह तिम्रा निमित्त महाँ ५ 
बालकलाइ बुझाइ पयस्तरहले $8 सन्तोष गराई लिइन्‌ 
एकदिन्‌ अंजनि ती बिहान पखमा $ अन्ते गयाकी थि 
ग्यो भोक्‌ शिशुलाइ खूब त्यसघरी 88 के खाउँ भन्दै थिया 
साही ओसर रक्त गोलरूपका $$ सयं उदाई लिया ६ 
धेलाइ बुझेर भक्ष्य तिनले % मुखभित्र हास्या जसे 
सर्यास्ते सरि भै गयो चणमहाँ & गाढान्धकार भो तसे 
द्योताहरू मिलेर वायुसुतमा क यो बात भन्छन्‌ तब 
| छाडो देउ इ सूर्य हुन्‌ यसघरी क चाँडे तिमीले अब ७ 
' द्यौताको सब बात त्यो ति शिशुले % मान्दा भयानन्‌ जसे 
बच्चे लीकन इन्द्रले कुपित भै % मुख्‌ ताकि हान्या तसे 
लागी वत्र ति वालको मुख तहाँ $8 लामो र वांगो भयो 
सोहीकारणए अंजनी सुतजितो $ नाऊ हनूमान्‌ रह्यो ८ 
नालीको इल हो भन्या ना तही & हातले इशारा दिया 
झोरे काहि रह्याह सज्जन भन्या $ हासेर हेरी लिया 
ब्राह्मणको लड़का ननेर ह नुमानङ्कैजाऊन को इन्‌ कहाँ 
जान्छनक्यामनमाइ सल््नोरपार क्षी हरेर इल्छन्‌ तहा 
सुशीनूले हनुमानलाडँ जन यो कै हूकुम्‌ दिया जा मनी 
ब्राह्मराको लड़का नेर हनुमान रामूका हजुरमा पनी 
| पौँचीपाठसितनिटेतपारिगनकामक सो६या प्रमको जसे 
मर कामको प्रभाजले $ खुशभे नताया तसे १० 


[19011 Gyaan Kosha 


2. 000 PET Uni रसम या या कवन हमुंमान परिचय हनुमान राम भेंट र सुग्रीध राम मित्यारी धै ध 
सुग्रीन्‌को हनुमानले पान तही % निस्तार निन्ती गरा 
नोकूं श्री रघुनाथ लाइ भानफेरक्क्रामनूर्नरूपमद्धरया 
रामलक्ष्मराक ननोकजल्दाह नुमान्‌ सुग्रीनका पासमा 
पोंचाउँ रनाथलाइ भान सुन्‌ हैं कूद्या त ग्राकाशमा१? 
जल्दी पनेतका उपर पुशिशया % छाया विषे राम्‌ रह्या 
युशीनूलाइ खन 1दनाकन तहां कै जल्दी ह नूमात्‌ गया 
निस्तार पायर याड सुयीनाजिले के दर्शन्‌ प्रकरको गरया 
हांगा कोमल मीच आसन दियाक्कय्ानत्दमा ती परया १२ 
य़ासन सुभीनलाइ लब्मर्राजले $ दीया हनूमानले 
लक्ष्मयाजीक ननर्नयासनादिया $ ताही ठुलो ज्ञानले 
सीता जुनगह ना खसालि गडाथिन्‌ % हाजिर. गरड तही 
५ लाग्या सुगीन मन्न लाड ड कुरा झै रामूका हज़्रे महाँ १३ 
हारामलक्ष्मरा|थि पुकारे मुसले% कने नारि आकाशमा 
जात्थिन्‌सन्‌रह नाफूकालीकनताकै हाम्रा यसे नासमा | 
एिन्योपाठसितपोससालेतिगडनक्चीत्हीन याहि थियी 
कस्‌काङनर्याहचीन्हितबकसचुहनसभैहोहजुरजादियी२० 
रती नन्त गरी दियाति गहना $ देख्या प्रश्ञले पनी 
चीत्ह्रासन्‌गहनारगोकनहुत भे # हा! मेरि सीता मनी 
रोया छात निषे धेर गहना कै नाना निलाएले जसै 
लक्ष्म॒र्‌ युरीनल घुमाइ इ कुरा $ निती चढाया ने ९५ 
ह नाथ! रानयालाडु मारि सहज कै सीताजीलाइ यहाँ 
हाजर्‌ हाम गराउँला हजुस्मा % त्यो दुष्ट जाला कही 
रती निन्ती तहाँ जसे ति दुडले ऋराग्रकाहजुरमा गरमा 
| साळी थी हनुमानले पनि वहाँ कअग्नीजिलाई धरया १ 
आ 


६२ झे सुच्चा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड 
वीन साक्षी धरे सुथोनॉजले करामध्ये मित्यारी गरी 
नाही जोरि सखा भई नजिकमाक्करकछिन्‌ रही त्ये धरी 
सुग्रीन्लेतहिनिरितनातपनिरारया$ हे नाथ|फर्जीती सही 
नालीका डरले बहुत दिन नित्यो रसे जगामा रही ९७ 
याहाँ नालि त याउँदैन छ शयपू्‌ के मातझ्जीको र पो 
पायो नरन नहीं भन्या मकन ता कसूले नचाउँदश्यो 
नालीको नल 1नत्ती गई आहिले % जसदाख सन्‌ डदछन्‌ | * 
कसवेनीरहउन्‌ लद॒या पान मन्याकलडइन्या सने मर्दछन्‌९८, 
तेस्का साथ्‌ रणगन संमुख हुनन्‌ % योद्धा जउन्‌ जन्‌ गई 
बालीमा बल जान्छ आधि उसको $8 बीर॒ इन्द्रजीको भई 
सोहीकारण सुर्‌ असुर मनुजमा % जो बीर छन्‌ यस्‌ घरी 
इर्‌डच्‌ ती र प्रमत्त वालि छ बुझी $$ आफू अजेये सरी १६ 
ठूलो बीर मयपुत्र राक्षस थियो $ मायानिता नामथियों 
नालीसीत लड़ाई गर्न मनि त्यो करायो हाँक सुन्‌दियो 
नालीले पानि देडे गैकन तही % हान्या मुठीले जसे 
बाधा पाडे डराड मागि उ गयो & लाग्या पहाडी तसे २० 
नालीका पाहि लागि भे पनि गर्यौँ राक्षस गुफामा गयो 
ढोकामा त मलाड रासि निर व्योक्षे फेर भित्र जाँदो भयो 
मेल्हादन्‌ नित्मिगयोत्पनित्यो & फर्केन नाली जे 
सारेहे दिक्‌ मियाँ कसोगररभनीळेन्यायो रात पो तसे २१ 
लो बाली त मरे डेर रणते क आयो गुफा देखि ता 
| भलाई पानि फर्कि माई रिसले % शफा धुनी झम ता 
यशो लुलि भयो २ पत्थर ठुलो % ल्यारर शूका थुन्या 


स्‌ 7 (2 सह नरकीन ९) | 
उ एयापानसदजकनरकीनसनलून्या२२ 


६ वाली अजेय हुने कारण र राम सुग्रीव मित्यारी & ६३ 
नीता: लीक एल तंछिवॉग7"ि70ए ताल एलाव- 1 घ३/-०७/१लत७१5 


गस्‌तापाटसतखुन्नथृन्मारमाफरयाँहनालीमरयोलीभना 
सन्‌ानस्तारयानमान्त्रलेमकनताक्क राजा ननाया पनी 
राजा भ्रेकन राजभोग्‌ पानगरमा ##वये।दन पहा नाली ता 
राक्षय्‌ मारि फिरेर दाखिल भयो $रीसाइ जैमाथि ता २३ 
तेस्‌ 1दन्‌दोख डराइ याह म र्गा % मेरा त पत्नी पनी 
नलूजफूत्ासत मोग गहगर क्या % पुग्दैन जोर क्ये मना 
गाहीयाउन सक्ने भया यहिंपनी % ग्राएर मारत्या थियो 
पापूको क्या डर मान् त्यो र बलले % जस्ले नुहारी लियो २४ 
सारह ठु॥स मरर सग्रीनांजले %नन्ती गएयाको खान 
सुभान्‌का अब दुःख हदहु मना % ग्रंतर्करराले गुनी 
खातर्‌दा प्रभुल अन्या युनसस | $ त्या नाला माय यहाँ 
।तम्रो राज्य गराउला खन उपर %जोरचल्वतेसकोक ही२४५: 
यस्तो सत्य नचन्‌ सुनी पभराजको$ शङ्का परयो तै पनी 
सवदन्‌ क्या प्रभुनालमान॑कन ताक! हलो ह नाली मनी 
बालालाड बहुत नार बाक तहा & राग्रका खगाडी सरो 
नालाक। साधक पराक्रम कढ्याकानल्कूर्लानरतारारी२६ 
एक्‌।दन टुन्ढुम नाम राक्षस ठुलो यारर हीकखुनदियो 
नालाले सहजे।नमोाठंकन शिर $ छुटयाइहात्मा /लयो 
साहा फ्याक (दंदा यहा (॥1२णयोक चारकोशजगाजाजसञे 
छोटा पन गया बहुत रातको $ ऋषा।रसाया तसे २७ 
नालालाड गरप्‌ (द्या खन यहा कँ य्राइय भन्या तेंपनी 
।गरजदामड प्रथ्नमा ।भारगयासक जस्तै गरयो गोभनी 
यो मालूम मलाड सन्‌ याध 1थयो कै सो जानि माही रहयी 
तेगूलाइपान यो छ यादु तनमतेय कनीरदेखिनाच भया २८ 
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ं ६ # सुव्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्कि तक ता य लच 
सोही शिर यम तक्‌ घपनत सरी कसा फ्याविनसबनूमया 
नाली मार्न समर्थ ताहि चिः हुँला % मेरो त शेखी गया 
ड नात्‌ साभनको युना मलक छू % इनलाडं मत्या भयो 
याक्याशरताहंपाउ कायशाललेक्कैँचालसकोशूतकगयो १ 
देख्या सुथिनले तथापि मनमा % शङ्का त फेरी रह्यो 
सवह्तक्याइतनालमानक नता ठलो ह भन्या मयो | 
सातातल्‌ बृक्ष इ छन्‌ ड रक शर्ळे% घेदछन्‌ त माईन्‌ भनी | ड | 
सुग्रीतको मनमा भयो र इ कुरा % बिन्ती चटाया पनी ३० 
हे नाथ !नाततम गदछ यर पनी $ यसतो ह नाली भनी 
रहाशरकन प्याक मात्र मनलेक्षमानेन ।निश्नाशूपंनी 
बालाल॑ याह ताल नक्षकन ता क बटा नरानर गर्ना 
हल्लारर खसालाळह जातद्वन्‌ $ सम्पया पत्तापनी ३१ 
ड तालूनऩ पना यहाँ हजुरले % एक चाया रेलले धरी 
सन्मा 1हद्र गराइ नक्सनुहनस्‌ & नुमन्याहमन्‌सुन्गरी 
रता नन्ता तहात सासनाजल की रामम जसेता गर्या 
रामजाले पान लो मनर स्राशले कहातमाधननागधरया३२ 
नाए प्याक्या प्रभुले र नेगासतणयोक्षै सातूताल भेदन गरी | 
पनत भूम समेत नदार पर गो #सामने सेने साफगरी 
ठोक्रामा फरिरियाड नाण जनपरयोक सुग्रीनजी हक्‌ परयो 
साब्ातआपातहनूभन॥चान्हतहाँछ्यमकोस्ठुतीस्ुनगरयो 
ह नाथ्‌नलाचन्द्याय्ही सकलकाक% ग्रात्माजगन्नाथमनी 
मायादेस फरक भर्या म अन्न लो $ लाग्दैन माया पनी 
| क्या गहू यन पुत्र दार धनले के सम्पूर्ण इ दुर्‌ रहून 
दश हजुरक। क संनाटहलमा रहत ३५ 
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Vinay Avasthi Sahib छि ik! Vani Wi onations 


अैपाठले जन ता गरया र ठाततहाँ करमलेतत्यो सनयना। 


यो ज्ञान ग्राजन दी मनी प्रभुीजले ग्त्तस्करएले गुनी 
मायाले ग्रातमोह पार स्थुनाथू # हॉसर नोल्या जसे 
सुगीन्‌ मोहमया नचन्‌ सुनितहाँकत्योज्ञार्नानस्गीतसै३५ 
हे सुयीन ससे ! मलाई दुनियीं % भन्नन्‌ मित्यारी गरी 
कुन्‌ चीज्‌युगीनलाइ दीक नणया कै खापात्त तिन्‌को हरी 
यो लोकको ग्रपनाद मेटहू नता नाली ह रेले जहाँ 
ताहाँ गैकन हाक देउ तीमले कै त्यो नालीमाई गी ३६ 
रेल्हे राज्य गराउँछ भान तहा $ रामको हुकम्‌ मो जसे 
सुगीन सुशिभरएर नालकन सुन हाँक्या नचनले तसे 
किष्किन्धा पुरिका नगविननमाक्कै य्रारर हाँक खुप गरी 
सुशीन्‌जी जन ता रदूयानाफिखनर $ नाली हुट्यो तेसधरी३७ 
नाली सुसीनको लडाइँ पान मो हैं सुयीनरक्त्रराख्इया 
सकूथ्या युग्रानले कहाँ सहजमा # नाली 1नेरेले “टया 
एणू होडाकन नालालाइ ग्रनता # मार्नन्‌ प्रभूले भनी 
रकक्षरातायाहय्ाशलाटोकगया % धर्सा दिंदामापनी ३८ 
नाला युानकाढुरुस्त अनुहार % रक्‌ दोखरमूले जसे 
नारएथाम्याटाकसक्नुमुाषकलमभडक% युरीन प्राण्या नरे 
पोंच्या श्रा रथूनाथका हजुरमाक कापते र हाहे रात्‌ 


बलू तोडक न नालले हारालयो # रकदेहपोंच्योफगल्‌३९ 


(9. OO. 


१२न्‌ रा ताडानाटतरसुपारातगरयाश ह नाथ्‌ | मलाइ तहा 
मानाको यादमनह पो पाचमन्या% जोर चल्छ मेरो कहीं 
य़ाकले याहं मारेनक्सनुहनसू %रुनामित्‌?हजुरलेपनी 
शत्चलाड लणाड मार्ने त उचित % होके ससा होनी ४० 


अ र क सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किप्किन्धा काण्ड छे 
युशीब्रका ड नचन शुनी हिम का छ "पतले. धरया 
सुश्रीलजीकन सातिरी दिडतहाँ % यो नात्‌ पाले गरया 
हे सुगीन ससा! दुरुस्त अनुहार रक देखि शङ्ञाभमो 
मनन्‌ [मत्र मनर पा डर हुदा % नाचर नाली गयो 9१ 
वचत देह /नषे धरेर वाहिले $ जाऊ र लीक देउ केर 
बालालाइ म मायळूछु सहजे % लाग्दैन रेल्हे त नेर 
यस्तानात?॥स्सुनूुशपथ्पानगरीक युगीनको मन्‌ भरी | ड 
याज्ञा लब्मायालाड नक्सनुमयो $ फुलूल्याउ भाला धरी ०९ 
व्या माला पाहराड भाड ताले जल्दी पठाऊ तहा 
हक्‌ द।उन्‌ यन चाललाइयहिले$ माई म होडह कडा 
लब्मयालिपानयोहकुम्यानितहाँ माला लगाई दिया 
त्यो माला पाहरेर सीन गया कबीरबालिजाहीभिगा9३ 
नालालाड सुनाइ हॉक नह॒तदी कै सुरीननर्याश्याजसे | 
नालालि पनि गन्द सर्यीनजिको ॐ सन्दा उठयो। स्स्‌ ने 
याच्यय मनमा भयो सा मन्याकजठयो। पही रीस पनी 
शुबका साइ लघा॥स्यो तयानी फेर के फर्क्योभगनामनी ५ 
नालालिप/नफेरकद्वाइकसितगारक् भे जान लाग्या ज 
तारले त नजाउ यस्‌ नरतमा $ मन्दे समातिन्‌ त 
कोहीबीरनलनान्‌रहाय मिलिपो$ सुभान झाया यहीं 
साहा नभया त राह धारमा कै सुयीनफिर््याकडाँ ०५ 
चाराका इ नचत्‌ युनेर नलनान्‌ क्षनीरनाली नोल्दन तहा 
हे प्यार । नडयत को हम सरी नीर याज दोशे यहां 
शुड सहज्‌ सहाय साहते & मारेर फिर्न्यी म ह 
(दंदा कसोणारे नमर % राडा नमनम्‌ कुहू 28 
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१३ $ वालीवध सुग्रीब र तारालाई ज्ञानोपदेश & Es 
ज्रालीकाइ बचने ET वही ल फेर पनी 
अन्हिननातकहसनीनक्सनहनसी क्या मन्दहे यो मना 
नन्ता गह माहवळुस हजुरमा के सानात्यया६ यायान 

1 खपचन्द्र सहाय छन्‌ बन तहांश ॥ 
सगीनसीत।मत्यारलाइ रघनाथ ज्युले पहामा लया 
नाली मारि म राज्य य्राज।दठंलाकमन्न्या नवन यो।दया 
मन्न्या नात खरुमा हुदा ननमहों क सनर अङ्गठ यहा 
पाड सन्‌ इ कुरा मलाइ याध न कै मन्थ्या नजाऊतह18८ 
सुूशीन्रसीत नरोध नराखा।चाभले ह जाऊ र ल्याऊ यहा 
यो राजू साशिनलाइ देउ य्न ता $ ।जतद्वैन ।तम्रो तहा 
श्री रमकाहुड़ पाउमा पर (तमा क गनन्‌ प्रशले दया 
साचा हन इकरा ज्मा ॥ललुहनसूकी माजुगने इच्छाभया&९ 
रता नान्त गरेर पाउ टुइमा ७ पक्रेर रोइन्‌ जसे 
तारालाड नम्ाउनाकन नहीं %फेर नाल नोल्या तसे 
हे प्यारी! नडराउ कात खुनाथ % साक्षात्‌ रमाका पति 


नारायरामर्नाकद्ह्मपनिसोक्नाथूड़नजगलकपवि% ° 
वाही इन्‌ रधुनाथ भन्या चरयामा% पर्या बोंडे तहां 
सुमीनेद फगत मन्या सहजमा $ मार्न्याहु छोइछ कहीं 
सान्‌ कुननालयाइपाजभरुना कैत्यालइनमन्यूनालन्या 
तस्‌ पाजाकन डाका याज कसरी की योराज्य मेलेदिन्या ४ ९ 
तस्मातूशोकू नगय नसारङ्राचमी जान्छ म ताही भनी 
लड्नेलाइ कछाइ कसाकनतयारक भे नाल दोइयापनी 
बाला सासन हूड भाड 1रसले & फेर लइनलाण्या ज 
रुस्‌को याड गरा तहा प्रभाजले &रकनाणहोड्या ते ५ ९ 
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६६ ® सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड छ 
नारएनजरयोजरननीलकहिदीमीर सनीडि नाघा गरी 
प्रश्नी कम्प गराइ मद ताह्रेभिस्या& नाली त मही परी 
मूह हूड धड़ी परया पाहि यलिक ४ चेतत्य आयो जसे 
देख्या श्रा रघुनाथलाड खुशि भै %साम्नेनस्याकातसै४३ 
भन्हन श्री रछुनाथलाइ रधुनाय! कतिग्रोनिराप्क्यागरयी 
धर्म होड लुकेर याज तिमिले % मारयो म रेल्हेमस्यी 
यो क्या क्षत्रिय धर्म हो लुकिलुकीक्कनीर नाराहेडहत्‌ कही 
न्त्री भेकन धर छोडि लडन्या &०्कयाजदेर्यायही ४ 
साम्ने मकन घाया छोडि तिमिले मार्थ्यीँुन्ययाथियो 


सुथीनुहोकातसासूमूकतिकुसास्‌$हादेन[क्यामन्‌दियो 
0१ 


सीतारानयाले हरगेभनि नत सन्तापू मनैमा धरी 


र्स्र (5 छ NN 
सुमानूलाइ सहाय ली मकन ता & लुकेर चोरले सरी ५४ 


Pid 

रनरएलाइ कुले सभेत सहजमा $ दिव्या मपाताकसी 
८) ~ 0१ % ८0 00" 

लडाएर सभेत पना म बलले कऊिवर्थ्यांसहजमायर्ड 

[® लि 

पाजा रानयालाई मार्न तिमिले & क्याजानप्योउही५.६ 

च 3) (०6१: ज्र 

शर मारलिदा न यश्‌ हुन गयो ना मासू सानू भयो 


नालीका इ बचन्‌ सुनेर रधुनाथ $ भन्छन्‌वैनोल्डस्‌ कति 
नाली हूँ भनि गर्नगर्‌ त पनि हे? वँहोस्‌ दुर्मति ५७ 
| पापको डर रतिभरनयासितईले 95 खुश मै बुहारी हॅरिस 
सोही पाए ग्रडिले प्रकट हनगयोड तेस्‌ पापले पा मारिस 
. [ध्छर्थापन गर्नलाई त यूह छ योतार अले लियी 


एमे तन साते. सलाङ -मारदिमी ५८ 


मासयो यो यातिचुकूभयोगसकसोकनाच्थ्याँत गाही बसी | 


तका ‘ol (en) we D कई] 
धमोत्मा किमि पापि 3 हन गयो ज्यानुन्यर्शभेरो गयो |ॐ 


| 


। 
| 


| 


_ छु आातीवध र समीय र ताणला जानो बालीवध र सुग्रीव र तारालाई अनपे Fa “RE 
श्री राम्‌का इ नचन्‌ सुनी प्रभु मनी #जानी ठाररमापस्या 
नानर हूँ रधुनाथ्‌ क्षमा गर मनी &हातजोरी निनित गरया 
नामोच्चारयाले फगत्‌ सळजमा ४ यासार सागर तरी 
रुनामत्‌] जान्छुहजूरमा खनमन्या% भले त दर्शन्‌ गरी ५९ 


1720 


पार्यामनत भाग्यकोकति नखान के फेरी म रेल गई 
को पाऊंड हजूरलाइ मगनन्‌ | % मन्या नखतूमा वरू 
मेरे ता गति ये थियो जिलिगयो% जानू परम्याम म ता 
अङ्गदू माथ दया रहोस्‌ हजुरको हाजिरसेनकृजता ६० 
भरो हात महाह नाख्‌ हजुरको गयो सचि होई दिया 
शीतल्‌ देह ढुत्याथियो सहजमा% प्रास्याजजान्यायिया 
बालीका ड नचन्‌ सुनी प्रशाजिलेकनारा[ मीकि हुँदा मया 
2 ठाकुस्का गाधि देह छोड सुजि मैकनाली परया गया& 
नालीका सँगमा थिया जाति तही नानार ति मागी गया 
ताराजीसित गे नहीं सन्‌ हनाल्‌ विस्तार गर्दा मया 
यम्रजाले लुक बाया होडि सहजै नाली त मारी दिया 
सुथीन्‌ मान्न समेतसुगीमर्डतहीँ #रफ्रकाहजुरमाथिया 8२ 
यो राजूअङ्गदलाड नवसनुहनस्‌# ढोका शहरको थुन्नी 
नरहे जाल्द हु कुम्‌ हनस्‌ हजुरको % क्या हुनछ धेरै शुनी 
रती बिन्ति गरा र नानार हर & जल्दी तयारी भया 
हुकुत्‌ माफिककाग्र्गनमनिसन्‌$ नानरसडअरहय£3 
नालीकोपरलोक्‌ भयो मान सनर$& सूनिन्‌ २ ताय उदे 
हेनाथ याज कहाँ गये। मानिनहुत% विडल निरूतर दे 
क्या गहू यन्न पुत्र दार धनले % मन्दे लि तारा जहाँ 
नालीक परनोक भयो उहि सोयर पोचिन,बही ६ 


१०० & सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड के 
भन्छिन्‌ श्री रघुनाथ लाड रघुनाथ! $ फेर नारा रेल्हें धरी 
मारदिउ मलाइ जान्छु म पनी & मेस पतीका सँगै 
खोजूनन्‌स्नशानिषे मलाइ पातिले % काहामननस्हनओे 5% 
पत्नीसीत नियोग हुँदा याते निलाए हुँदा रह्याहन्‌ मनी 
मालूम सन्‌ ह नडा म फेर भनूँ क्या पर्दैन मन्नू पनी 
पत्नी दान्‌ गरिपुण्य हन्ह जातिसोङ्गमिलन्याइपुण्येपनी | ड 
तस्मात्‌ याज अनश्य डान शरले %ज्यनसूपचाण्भेमनी६£ 
रती नात्‌ यधि रामका सँग गरी सुशीनलाई पनी 
भान्छन्‌ ले गर राज्य याज खुले $ मीतलेदियाकोभनी 
त्यसका इ नचन्‌ सुनीकन न्‌हुत आगो प्रभूमा दया 
तारालाइ घुत्ाउनाकन वहाँ % रकूतत्नभन्दामया६० 
हे चायाजि! निचार्‌ नयासि तिमिले शोके कती गर्दहयों | 
यो मेरो पति हो मनेर न चुमी % न्य शरार हर्दहयों 
जीवे हो पात भन्दबयो पनि मन्याक्रमदैन जीन्‌ ता कहीं 
देहे हो पात भन्दद्यौ त किन्‌ शेक्‌#गहयें ह उता गही?« 
श्री राका इ नचन्‌ सुनीकन तहाकताराजि चुप्‌ भे रहिन्‌ 


5.3 


जुन्‌ सन्देह पर्‌यो बही मनमहां कसो मात्र सोडी मडन | ४ 

हेनाश्‌। मार्जिमयो सुन्या सन कुराङ्कनुभदेन अन्‌ ते पनी 

सन्देहै मनमा रह्यो मकन ता कको गई योमोगभनी६९. 

देहे रछ भोग्‌ मनू पनि भन्या & जड्पो छ यो देह ता 

४ इश्वर हो राह गहै मोगमनुँ भन्या सकोन अन्ने म ता 

साह्रै मोह भ्या. म ता हजुरका $ रुके नचनूले गरी 
2 ला भइन सन्‌, हबगकमज्ञानभेशे हरी ७० 


ऱ* 


ent 
ताराका इ नचन्‌ जुनाकन नढुत्‌ # माया मनैमा धय 
तत्बेज्ञात्‌ सन ताहिं नक्सनुमयो % खोलेर विस्तार गरी 
हे तायाज ! नरोउ याज मनले के संसार छ मूढा मनी 
झूठो कुन्‌ श्तले छ ये। पीन मन्याकमन्हूमानिस्तार | 
म ता नित्ये पो हूँ याहे शाररमा लाग म गया 
झारेर मदा आफै मई मारियया में पान भयौँ 
प्रहो | खज्ञान्‌ मेरो मानंकन जहांतक मन महा 
लिदेनन्‌ ताहीं तक्‌ फर्जिति पान हन्‌ थे जन महाँ ७२ 
रफाटक्‌ जयते! जीन्‌ हो गारयहर लाहा बामालनत 
स्फांटक्‌ लाहाका सङ्‌ धारिकन त दृष्टान्त छ दिनू 
लहाका सङ्‌ नस्ता स्फाटिक म हु लालू मन्द्च जसरी 
शरीरे मर्दा मई म पान जिनले भन्छ तसरी ७३ 
स्फाटिकूले रातोहू आनकन सुहानस्‌ त उ पनी 
युहानस्‌ यस्‌ जीबुले शारर संग भे मई म मनी 
नता जल्‌ मर्त्या हो शरिर संग लागेर जनको 
नराते हून्या हो स्फाटेक सन खेल्‌ जान मनको 
मनेका खेलले जी शरिर मई हूँ मन्द भनी 
जहाँ तक्‌ जान्दैनन्‌ फाजात ताहि तक्‌ मिलदह पनी 
मनेको खेल्‌ यो हो भानकन त जान्न्या चार्या 
न्य जान्न्या जीन्‌ जो हुन उत्ति त सन फन्दा परिणया ७५ 
शरीर्‌ मै हू मेरे धन जनहरू हुन्‌ भान जसे 
परयो मनका खेलूमा तन फाजिति मिल्हन नम यसे 
नना सतका सहले निलु गुरु कृपाले इ कर्जात 


सन्ये ठूढूतेनन्‌ सकल मनका सेल न जिती ७६ 
Ri i totn यान oiddhania eGengotiGyaankoehs |. 


१०२ क सुब्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड & 
म नित्य यात्मा है'शरिरहरहम' चारिका 
निचारमा टिक्तेनन्‌ विषय पानि हन्‌ स्वप्न | 
भनी जानी मनले टद गरि लिया भदित रसले 
न बिरस्या इ भेले यति कहिंदियाँ पीलिनशले ७७ 
उस्‌ जन्ममा अधिक अक्ति गरयो र रेल्हे 
दर्शन्‌ दिया नहि त अह म मिल्छु केल्हे 
रा स्बरप्‌ र इ नचन्‌ यन सम्मिलिया 
छुट्नन्‌ ति हुःख तिमिलाइ जती त थीया ७८ 
लेखे हवेन यन कर्म पनी गारिन्या 
रस्ता कह्याँ मन-सम्ुन सहज्‌ तरीत्या 
मेर स्नरूप र इ नचन्‌ जाति सम्मिलिन्हन्‌ 
सन्‌ कर्मपाश सहजेसित काटि दिन्हन्‌ ७९ 
यस्ते नचन्‌ प्रभाजेको सुनि खुशि मनले 
हाड़िन्‌ जती ह ग्रभिमान्‌ पनि ताहि त्नूले 
सुश्रीनको पानि गयो अभिजान ताही 
यापक) कृपा ड़नणया पाहि टिकूह काहीँ ८० 
हुकुम्‌ भयो प्रझुजिको ताहे मित्रलाई 
लिः हे मित्र सुभि ! जलाए ड बालिलाई 
क्रया गरीकन गरीर्‌ गर शुन रेल्हे 
सन्‌ काम होडिकन मै गर आज पेल्हे ८१ 
हूकुम्‌ भयो र तन बाले लगी जलाया 
| क्रया गरीसकि ति युभिन ताठे ग्राया 
| पर्‌ गरी सकल छु प्रभुका चरग्‌मा 
१९ ड न्ड कन थ्‌ 
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0 0 2 0 0 व्य 
सुम्नलाइड्कुम अयो पझाजिको जी होलिमीसो म हैँ 
जाऊ व्याज र गादिमा नस म ताक याही बनेमा रू 
जाएँआ घरमा नसेन म मनी $ मेरो प्रतिज्ञा ह यो 
जानन्‌ लक्ष्मया ता रँणि र पनी $ भाई गया भे गयो 
नर्षा कालानिती सकूह यो जनतसे$8सीताजकोसोज्रास्या 
रती मर्जि भगो र युशिन नहत $ गानन्दसागर पर्या 
लक्ष्जयाजी पान रामकाहुकुमले 9 युयीनका साथ गया 
यशिन्‌ यादि निषे नस्यापहविफिरीक्ष दाखिल प्रकषश्गेभया८५ 
रमले चाहिं।थयो प्रनर्षया गिरी! % तेयकाशिसरमा चढी 
देर्यासुन्दर रक्युफास्फाटेककोक्कै चाहीं बनाया मही 
फूफूफुलूताहिसवत्भियोनाजकमेकै थायो तलाऊ पनी 
देख्या मन्‌ सुशिमो नहाँप्र्ाजको$नरन्याजयाहोभनी ८५ 
नषीकाल तलक्रहया प्र्न वहाँ $ पर्थ्यो नसतमा झरी 
जन्लू पुष्ट थिया सने ति ननमा % खारर बाँस पेटमरी 
नस्थ्या श्री खुनाथका नारंपरी % सुन्‌ ६ यानूप्रमाधरी 
&यानूजन्तृहरुको 1नचारणरितहाँझ सशी रहन्ग्या हरी ८ £ 
लढ्ष्मयालेर्ताहनितचीरकर्दिनगारयाईहडेनाथयुजाकोनिधान्‌ 


> | पाएँ युन हुकुम हनय्‌ सुशिमई #कुन्‌होकरूयानिधान्‌! 


ब्रह्मा न्यास यरु नारदादिहर सनक मन्न पुजाले सरी 
शको तनी उपाय हैन जनको %सुशवन्‌ पुजामा हरि८७ 


# CSO NSMestDEshmORtCIbraty, BJP, JsrmoDiyitzed sy Siddherteecangetsyeankosha........ 


१८४ & सुव्चा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड छ 


र जरा फरकफरक लाको 7 ooo 
--- 


नषाकाल याहि रीतलेताहिंनित्यो के नाती कथाको गरी 
संभया मह सिताजलाइ रनिलाएॐ%ई फेर गर्न लाग्या हरी 
।काष्कन्धा पुारमा मसे नच महाँ& मन्त्रा ढनूमानले 
जारन्नसातासताजसोजगरमभना $ानन्ताणरयाज्ञानलेट ९ 
हे राजन्‌ ! खुनाथले त उपकार% ठलो हजुरको गरी 
गोराजनवसनमो हजरकनठलो कै नोर नाललाई हरी 
सो 1नरया ००३ मान्दहु हजरले $ सीताजकोखोज्‌सबर 
जन्या हो सन ता नसत्‌ पान भयो ४ सनृकाम होडीबपनरए९० 
यादे हैन ढजरलाड त ।सता $ सोज गर्न॑पर्ता अनी 
नालाको जात जुन्‌मयो जाह गवा $ होला हजुरको पनी 
यो ।नन्ता हन्‌मानको आन तहो सांचो अन्या गो मनी 
सागन्‌लेतांहमट हुकुम पानादया करपठाऊं पनी ९९ 
दश्‌ हज्जार।नर गै इशान।दशमा 88 नानरजती जन्‌ सने | 
खोज ग्राज सनर!दउन र सन नीर जम्मा हउन्‌ कट यने 

जो यानेन हुकुम नदर्‌ गारे नरहाङ इ पध दिन्‌ भित्रमा 
तरक।परायामालत्याइानश्चयनुकनक्ठाननसनाचतमा ९२ 
यर) सुनका हुकुम्‌ इन गयो सोही बमोजिम्‌ गरी 
दयूहज्जारानरक!खटन्‌पानणसयाक्गलागेन नेर रक्‌ घरी | « 
दशूहज्जार्‌ (नर दशादशावर इटा क खुशभे ह नमन्‌ सह्या 

ता नार्‌ दशातरो सनर्‌ ।दड्यनेक$ सेना नटल्दा मया ९३ 

| लभ्यागन्‌ ।नलाए अनेक तरहले लीलाणरी र्र्‌ पनी 
| मलछइन्‌हनातसांताकहायमतलक्‌ $ लागेन पत्ता मनी 
| याहाँहन्‌ ति सातिभनीकनसनर& पाउँ त जाएँ, तहां 
9 [शनक सल? पछ खनशफ्रोन्काईी२ ७ 


A 


न 


१% छ सुग्रीव राजगद्दी लक्ष्मण रास संवाद रामको शोक & १०५. 
|X ठो 1 1 vmgyevasmrsam snow Toston टो TTT 


हेमाइ | रुन जो इयाज तावा हन्या म तेसको सने 
कूले भर्म गराउन्याह करेया 3 रस्नेन एरमा कने 
जता नात चाड भाइ सातगार करक साचाजको शाकगरा 
लाग्या गने ।नलाए यनेक तरह ले$त्रेलोब्यकानाथहरे९५ 
हे सात | कसार म दाख पर म $ नसद्गो।तमा हो कहां 
प्राररथाऊनकारठन्‌भयोमाननुमनक्ययापत्‌ याहून तहा 
[तम्रा भट नपाएदा मकन ता % डे चन्द्र सथ नन्या 
(तम्रातागस्वयानयानतामतमनूवादुएकापासूमन्या ९६ 
सुयान्‌ याज कृत€न में हनगया खायो शरद्कालपनी 
सुले छैन ।सताजलाड यतक $ सोज्‌ गर्नपली अनी 
माहूं सुन हुहलाड पान फेर कै नाली सरीको गरी 
हनाथ|याज मलाइ नवसनुहनसक हूकुम म मार्छ गई 
लक्ष्मराका इ नचन्‌ सुनेर रघूनाथूङ्ग अत्यन्त सरी माई 
भलछन्‌ माड नमार याज बहते & हपकाउ जाऊ तहा 
माराहाल्न त याएय हेन तर खप $% चेताइ ग्राऊ यहीँ ९८ 
डकुम या प्रभुको युनांकन तहा #लब्मरएजि जल्दी गया 


०60) 


सतानाथनरकोललागारनिलाए$ सुन्‌गन लाग्दा भया 
1कार्प्कन्धापु।र पोंचि लक्ष्मसाजिले $ टङ्कार धनको गरया 
पत्थर दक्ष उठाइ नानरहरू $कोहीयगाडीसरबा ९९ 
सन्‌ नानर्‌ कन नष्ट गर्दछु मनीकलबमरएजिलेनाएषधरया 
अञ्गठदू आइ हटाइ नानरहरू के जल्दी चरयामा परया 


खज्दूसा। त्‌ बढ़त प्रसन्न भइ मठ % ताही खलाया पना 


जाऊ द सनर्‌ ्रगाडातामले लदमर[जखागाभन॥१०० 


नि र ल वठ ठा “++__. (0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotrTGya 


१०६ & सुब्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड यै 
चङ्ग पुरिमा "खन? जनक फ गभिनाजिलाई वहाँ 
जल्दी सुथिनले इ कुम्‌ पनि दिया $ लो जाउ ल्याउ यहाँ 
चङ्गलूलाइ सँगै लिरुर हनुमान्‌ $ चीँडे शर्मा परी 
लक्ष्मराालाइ नुझाइ ल्याउ तिमिले $सन्‌ क्रोध शान्ती गरी | 
यसूतो सुगीबको नचन्‌ युनि तर्हा) सोही नमोजिम्‌ गरी 
पाउमा परि नाङ्गा धरिलिया & ल्यायाबहुतखुशगरी 
हकुम सुभिनको सुर्नाकन तहाङ् तायजि चाडे गाड्न 
लब्मयूलाइ नुभाइ सशगर्रभनी$ सुपनिन्तिगर्दी भड़न २ 
लक्ष्मरा सुशिनको भयोजन्‌ त गट्$युगीनूचरयाजा परया 
ल्मराले पनि वाहियुभीनबजिको & सातो कराले हस्या 
बाली झैं हुन मन्‌ ह की भन जगे बैल्ल्मणूजलेबातारया 
लब्मणलाड नुभझाउनाकन लही ६७ जल्दीहनूमानसरया ३ 
लक्ष्मणूजी पानकामले जुभिगया $ नतूचित्सुीकागरी |=* 
फिर्नाको मतलब गर्या प्रसु थिया ई जाही जगन्नाथ हरि 
सद पकार रल सत्गपानली $सुभिन सुश्‌ अ गया 
76 खुनाथ्‌ (यया नहि सने $ दाखिल क्षमा भया 9 
देखि त्री. रहुनाथलाड २_ पर & स्थूदेखि उत्रेर फेर 
हराए सुन पाएमा परणया क्षलागेन रुकूहिन त नेर 
च डॉ बेला एराभानसुप क यातिजदादी गरी |* 
ह न हदे खा ग्रणाडी सरी ५ 
वनी: “तयान खुनाथू क मैले त सेना पनी 
मय बसवत सानेकर तरहकाळे छन्‌ उन तुले पनी 
| सङ्ग ख्वामतकानमित्तसुग भे % प्रासो दित्याह्वन्‌ जये 
| 0 हवस यहाँ हजुरको $ गहन ति जेल्हे तसे £ 


angotri Gyaan Kosha 


__ ४ लद्मण कन सलीका कारी रिठा, हरू चानु & १०७ 
खरा मे रघुनायको हकम मो % हर्षाथधारा 
ह सुन्‌ ससर! ड नानय्डरू ४ जाउन्‌।दशा दशूभय 
जाहाहन (त (सतातडा पुरासनर कै ल्याउन्‌ भनी रामको 
हूकुम्‌ पाड खटाड झागनाजले & उदी दिया कामको ७ 
जाऊ निर्‌हर सन्‌ दिशा दश निषे %सीताजि भिल्छिन्‌ जहा 
पत्तालाइ ।सताजको सब्र ली % सन्‌ नीर याउ यहीं 
भ॑न्हादान्‌ मिलाइ रक्येत खनारे % केह न पाई 
(ढलू गला उसलाइ ता म सहजे कै मान्याह मन्याह त्यो८ 
यरव्यजाल्द हकुमशरय अरादथा के नानार पठाया यन? 
दाढ्यूतार त खुनू नडा नरहरे क छाना पठायो जन? 


i \t ठ सुख्य दारक रूीताजोका खेरजस प्रस्थान 
अयऋदूलाइरजाम्जनानह चुमन्‌ बनरनल्‌युषेयाफ ररारमू 
मन्द करान यार्‌ पठाइ प्रमुका पासूमारह्यारकूफगत९ 
हूकुम्‌ पाइ धत नार नानरहर & सब्‌जान लाग्या जसे 
हातमा आठ लाऊर योडकुमओ $ राजचन्व्रजीले तसे 
जआाऊकामप/नसाधबाउह नूमान $ ली याउ योंठी पनी 
मरा याह सारमा छर दयाकिसीताजिचिरिहन्‌भनी९० 
याकापासखगरयाउत्यातात रहो तिम्रोह यो नल्‌ मनी 

न्हिको हु चने तमनन्‍हु म शुभे & हन्याइ रस्ता पासि 
रती 41 स्थुनाथको पान कुज क पाया र लिया 
प्डुश! भ हनुमानल प्रभाजमा #सम्प्रयातनूमन्‌दिया १९ 
अड़दू (यर ढनुमानूहरू हुकुमले % दबिरए दिशामा गया 
सबत्र प्राथना दुंडादाड सने % छदे ति. जीदामया 
एक्दन(वनध यारपरानषेबनमहाँक% देख्या २ राक्षस जगे 


यनू हो कमन मुर कारक ने कमारा. करसेले-नसे २२ 
anaji Deshmukl ra am g 


छै सुच्चा होमनाथ केदारनाथजीको राभायण किष्किन्धा काण्ड & 
नरया होइन गो नजाठउँमानफेर% याका बनैमा गई 
ठुंइ्श्याप्यासनल्योरजल्‌पानहुडी कै हिइथ्यातप्राकुलमभाई 
शफादोसतप्नास्‌ ।चसा गारार %&हाजानस्कदादासतस्‌ 
शफा भित्र परया सनै निरहरु न 
ठण्डा जलासतका तलाउ पानिधेर्‌ सन्‌ ब्रबफलफुलमरी 
घरन्‌बेखरमाह विजूर्पनि यनेक # हीय जनाहर बरी | | 
गुल्जारदर्नुमन्या मनुष्यहरूताङ्रुक्‌ देख्लूनाहांकहा | * | 
रुक्‌योगन रनयुंपकरकनफगत $ ६ यानणदिदेर्यानही९४ 
सोषिनयोगिनिलेतिसञ्चकनतहाँ$ कनकाम यामो यहीं 
क्या मन्सुवह्न॒ताए फस्न उपर जान्‌ छ इच्छा कहां 
यस्तोयोणनकोनचनूसान तहीं $ नोल्या हनमानले 
याया खाज यह! सन यात जनाई कनल जले सानले१% 
| नोलन्‌फलूफुलसाउ जलपनिपिईङ फर्केर आउ यहाँ 
मरे नाम नताइ याज त म ता & जान्डर प्रम छन्‌ जहाँ 
कार थ ह। याहकामगलु इ भनी % ।निस्चारसनाया जसै 
साल सुश हनुमानका नचनल $ हदी भइन्‌ ता तसे१६ 
यस्त्ययाानरकोनचन्‌सानगयीक्केजल्‌ पानगरी फेर पनी 
न योगानलेयारन्‌ सत्र करा $ यमका दुवेडन मनी | रु 
माका सास र साख गड गइन्‌ के उनका नचनल यहाँ 
छ नघ नसा प्रभू भाजालंदा कै रल्हे कृती मर्या १७ 
एथनरामूयनतार्‌उन्याइहारको$हर््याह सबनया सता 
ज्न्यानानस्याउनन्‌ताडंनलकूक याहीं रहयातीमिता 
एक। रधुनाथको गार पूजा $ मै ब्रह्मलोक पाउली 
ता तिमीनभिसह«नजेकालमतिव्याउली९८ 


१ र्ग 
ज़च्मणजीले सुप्रीवता। किक्किन्धाको | 
राज तिलक गरेको । 
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हचुमानले समुद्वका तीरमा सम्पाती लाई 


भेटी लक्काको 
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इरुले समुद्र तने उपाय शोचेको | 


गन लगेको । 


Cyt IN 


2 के 
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क्ष हनुमान आदि मुख्य आठ वीरको सीताजीका खोजमा आनु क fo 7277 
यस्ते खात दीड गडन्‌ रागानज्यकंजनब्रह्मलोक हो नहीं 
नाच्लंमारशन खुशढंदा खाधादणा की या स्थान नस्ता यहा 
पुत्री हन्‌" तानश्बकर्माक महू & गन्धन कत्या ' सने 
निस्तार याज कह्या म जान्डुसुथिमेकर्जाही प्रमूहन्‌ यथे ९९ 
वासाँ चिम्ल पुस्याडादिन्ह सहजै % रस्तानिषे बनू मही 
जाउ तीमिहरू पनी मान सहज्‌ $ पीचाड रस्ता महाँ 
श्रीरामचन्द्रजथ्मै तयोजिनि गइन्‌ नानर पुण्या तीरमा 
पाचन यागना यमकाकुाट जहि थायाउस नारतमा२० 
रमूकोरकूवगारन्‌ रनरादनुमयो जाऊ र नदरी मही 
मेसे६यान्‌ गरियो निताउ र शारर्‌ क मिल्ला परूध्म्‌ तही 
जोतम्रो मनमाइ त्यो सनपुगोसूक यसूतो न्रे ली गइन्‌ 
बढ़ामा गइ रामका बचनल की ससार चदा भइन्‌ २१ 
साता सोज्न भनार नानरहरु कै फिण्यी सेने ननमकी 
सीतालाइ नपाउँदा ।नतिगयो % थेरकालरकदिन्‌तहां 
यङ्दूलयातशोक्गरयाबनसहज्कैमा्नयहा्यानारयो 
च्यारा प्राया कसोगरा यन धरी इन च्नेयहीतकभरयो२२ 
सुायनूल त मलाइ माव सहजूके पाया ।नहूँ यो पनी 
मान्‌ 1नत्वय शजुजान खाडल # यो गत्रकोनीज अनी 
केनल्‌ रामकृपा हुदा याध नन्या रेल्हे त रामले पनी 
दिन्ह्नन निश्‍चय मार्नलाड मतलन झसरोजेन सीता भनी2३ 
परङ्गूका ड नवन्‌ सुनीकन तहा $ वने निन्तियो पान्‌ 
हे साहे | यही नसो याहं नस्या कुन्‌ पाउले मार्दहन्‌ 
अड़दुका अरू नानरादहरका ॐ सून्या र करा तहा 
बोल्या औरहलुमानलेकि न बढ़त कैंट गोनातूयह श्रीहनुमानलोक न नहत कलोटाणरयोनातयरह २9 


itized By Siddhanta eGangotri Gyaan 


११० ` & सुच्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड छ चि आ 1 ला होमनाथ फदारनाथजीको रामायण किष्किन्धा काण्ड ________ 
सुथिन्‌का पियद्ौ यबम्पनभेबातछगधन्त्रजीका पनी 
साचो भन्छु म नेस्‌ कुरा हजुर्मा % यरतोब कारणू भनी 
शभार हने भनेर राम ग्रनतार कै आदी पुरुषूको भयो 
कस्ले सक ।सताजिहर्न नहिंताके इच्छा पञ्रकै यो २ 
मानिसकोअनतारमभयोप्रमुजिकोक्कसनक्‌ त बानर मई 
ही सेनन भक्तिले पञ्ुजिको कै केवल हकुमम्य रही 
जान्याहे पाहि धाममा पान रागे $ यो जान मनूले यहाँ 
क्या गर्दो मनमा कुतर्क प्ररुको$रिभूहेन कोने मही २६ 
गर्‌तोनातहचुमानकोसन्जुम्याकअङद्‌ २ सुशी मई 
वनन याचल्शिरिकाकुनाकुनिसमेव सम्पूर्य खोज्दै गई 
पोच्या बीर समुब्रका तिर मही पर्वत थियो रक्‌ तहाँ 
तसूको नाउँ महेन्द्र हो नजिकमाकदेखिन्ह सागर जहाँ २७ 
प्रथ्वीमानार्भालर्नासितान जलमाके जात्या ह बाठे कने 
सखोजोजाउभन्यासक्योंप्रथिनिसन् पायें न सीता क्से 
फर्के! जाउँ अन्या पनी यन्न सहजूक्के माहेन्‌ त चाही यहीं 

मनू आज निको भनेर !तरमाईनानरनरयासन्तही२८ 
हनुमान आदिको सम्पाती संग भेट र सीताउीदो संधान 
सम्पाती अति बब गून ननमा कथीया ति सिरस्कया जरे 
हेस्या टि फिराड तेसूतिर महीकदेख्या शि बानर तसे 
नेल्यानाक्यप ने म महु खन पेटक पायी ग्रह्मरा भनी 
यङ्गद्‌ (नरहस्ले सुन्यार ड नचन्‌ # साडे डराया पनी 2९ 
लाग्या भन्न सबै ति नानरहरू % ग्रायाह हाम्रो त काल्‌ 
| महै आज अनश्य माई यसले & यो गयूबक हेर चालू 
एवभएयजटायुकोप्रभरजिकोङ्कप्यारे हत्या काम्‌ गरी 


bh शया करार सागर तरी,.३० 
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& हनुमान आदिको सम्पाती संग भेट र सीताजीको संघान & १९९ 
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ब्यय हाम त जूल्लका सुस ।नष सन्‌ पर्न य्राट्यों यहां 


रुत नानरको कुरा सुनी नरे $ सम्पाति नोल्या नहीं 
हे नीर्‌ हो| नडराउ याज तिमिले के प्यारा सुनायो कुरा 
भरे भाड जटायु हो कह सत्र % तेसूकोत जोहो | 
पङ्गू नीरहर्लाइ निर्भय दिई % रवी मन्याथ्या जसे 
सन्‌ बृत्तात्त नताइ अङ्गदाजले निस्तार सुनाया तसे 
सम्पाता चाहं भन्दछन्‌ मकन लेके लेजाउ सागर महा 
1दन्हू याज जटाञ्रुलाड जलदान्‌ $ चाँडो म रेले तहीँ3९ 
साताको म बताउला सन्‌ खनर कर नानूय्रञ्जलीदान्‌ग 
डनात्सू(न उचाल मदलागादया#सम्पातिले स्नान्‌गरी 
दाया झञ्जालदान्‌ जस करारे उही ल्यारर यसी दिया 
सम्पाती खाशम सन्ने कहि दिया% आपीत देख्दे थिया33 
ह ।नर्‌हा | मत गुन हू २म (सता % देस्हु नजरले पनी 
याही हन्‌ याह मष्‌ह हच सँग इन्‌ &ययतो ह चाला मनी 
भन्हू सन्‌।चामलाइ चारशय कोशूक्गजो कुटून सक्छे यहां 
सो लङ्का पान पुण्दहो जत कुद्या% पौचन्द लङ्गा महाँ 30 
लङ्गामा।तोसताजछइन्‌चाह गयाङ्ामाल्छन्‌ 1सताजी तही 
गाह्रो चारशयकोराकुढून हतहीँ% जाऊ न जाऊ कहीं 
रानणूल लाग ॥भत्र युप ननमा %रार्याकि छन्‌ बगणरी 
पाचा अट्‌ गर जानसबच्च यातमा%क) यो सुरे तरी ३५ 
ग्रश्शाकुका ननाभनर कक्ष छ य्सलू$ै रक्‌ रिंशपाको तल्ला 
[ता इन्‌ तहं भट हत्या तहिलो१ जाऊ भयो काल्‌ यहाँ 
क्यारू रानरालाइ आन मसहजूकमान्या गर्याहो र को 
साक्षात्‌ सूयाजका कठोर्‌किर यालक्प्नासेडड्योसन्‌रपो३£ 
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१९९ छ सन्या होमनाथ केदारनायजीकों रामायण किष्किन्धा काण्ड क्क 
बट 


| जाऊचारशयकॉशकटनस्‍कन्॥ क बघे बीर सागर महा 
साताका समचारसन नुमिसहजकै फकेर साऊ यहाँ 


यो समचार नताइफेरसुजि म्डळ्याप्नोहनालसनकल्या 
जुनारतलयाबप्नास्‌डेदरसनपती $पाउयनक्हससह ३७ 
पम्पाती र जटागु भाई दड हों % हाम्रो नओों नल्‌ भनी 
सकाश तफ गर्यौ करोड पाणरागयी क थायूय ।नम्ज पान 


याकाशदेसाररेर ।नन६ यागारमाक्षतीन्‌ दिन्‌ त महामयी 
न्युमयाफेरजनचन्व्रमाझुनागलयक्र्तन्‌कानजिक्‌मारायो 
सो६ यातछऋाषले र हालूयनभर्याङ्कियाएनोनिपतको गति 


यसूतो हुन्छ एनपात गम रहँदा कमो डन्ड यानन्‌ महा 
यसतो हुन्छ सुटा हुदा तभनु केळ्याहे इ सन्‌ मन्‌ मही 
जाह दह बन्यो र दुःख ह मनीक पर्देन मनने पति 
जाह दह नन्योर दुःसह ।पन्डरया साँचो कुरा हो भानि४० 
तस्मात॒दुः:सस नमान कहद त सेग्‌ कू हटतेन दुःख सहा 
श।रमकायनतारहन्यान्रसततकूर्कै रही जगामा रही 
कह! काल !नताउ राम सनतारकैहोला र सीता जे 
हलो रानयाले र तेस्‌ नसतमा $रीताजिसोज्ने तसे 9१ 
वारनाएनानस्याउननातसण मेदक होला उ नेला महाँ 
साताको समचार्‌ जसैतकहुला कप्नास्‌जम्ननफेर तहा 
| भन्थ्या सेहिकुरजसै पुगणगो%इ प्नीस उम्रया पनि 


डे भ पाड : A जाऊ! कल मनि 92 


ताही भाइ जटायुले त याति वाएूड माल्या र होप्या जसे |, 
नोच्याभाइजटायु बयार॑मांगरयो क्षभयडल्याप्नांस्‌ तसे३८ 


भरो 1यत्त नुभाउनाकन मन्या & र्श्ठुःख हुन्छन्‌जोच३९ 
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दीरहरुसुमयायनामालनईहसांता मनी सन जसे 
लाग्या गमन समुबद्रलाड र गमन यन नासक्नू करे 
फेरीताएमनमापर्योस्प्रतशोकक्ष गड़ठाज गदी मया 
अड़दुलाड जुम्धाउनाकन खधी क्रीजाम्ननानूजीगया१३ 

ऋच्राज हुन्‌ जाम्बतान्‌ इ नी 88 विषिजिकाइ हुन्‌ पुत्र ने पनि 

श्री रघुनाथको साथ भेकन & खोज्न ती गया जानकी कन ४४ 
साहेब्‌!गोकरांत्ररकदाप॑नड़नमकैजाएनहनमानमनी 

क्नठ्लाइ बुझाइ छार हनुमान्‌ कजीका नागचूमआ पान 

सुति गर्दहरवाकिनयही % चुपचाप मई हूर रहे! 
र्ं्रकोंकामानांमत्तमात्रह नुमानक यो जन्म लींदामयो५. 
क्यानरान्‌ बलको गरें जनातमी १जन्म्यो उथेकान्‌ महीं 
पाक्याको फल ठानि सूर्यकनता % इच्छा लिन्या भे तही 
याकाशमा जन्‌ ता कुद्योहुडहजारक$कोशूतक्‌पुणफिरम्ल्र्यो 
गसतोबालकमै ध्थयो।क नयहाँककोगचार्‌शयेमाडरयो९६ 
सत्या सन्‌ हनुआनले र्दत तहीकजो जाम्नेनानलि गर्या 
सादे सुश हनुमान भरर साशले ४ गजो खाडी सऱया 
पत्‌ तुल्य नो स्बरूपू धरी नचनूकी नोल्या म सागर चरी 
लङ्का मर्म गराइ रानया समेत # सन्‌ सैन्य चरोरी ४७ 
साता लाकनर आएंहु ॥क /ससल %फराडयाडइ यनणूपान 
ज्यूदै दासल गहू राम्‌ चरयामा के खूनी हजुरको भनि 


Ws () 


पचा ने 
र, 


_कांताइतातासतायहॉमानसनर % मात्रे सताको लिई 


फिछ थ्री खुनाथका चरयामा #तनृमननचवनसबदिई9८ 
फफ् हठफकबा0०आएएंत Library, BJP, Jammu. द्ा2ठ 767 StaramareSangotrr छु वकानरछमीकन-तलालाणाणिमाणा 


। 


उ. नची लः र कु सुव्या होसनाथ पेदारनाथडीको रामायण किप्किग्धा काण्ड ई 

ग थी रामको चरयाररकिै अनमी रर उठता जसे 

नोल्या श्री हनमानले यात कुरा के श्रां जाम्ननान्‌ले तसे 

| अन्द्न श्री हनुमानलाइ तिमिले के मेट्‌ मात्र रेल्हे गरी 

क्र्की दाऊ सिताजिको सबर ली कै रकलेनलइन्यागरी9९ 
रुनामतका राँग लागि गेकनपहीकू सकभर लडोला तहा 

मभन्दा सूशि मई निदा पान भया के तीकुदन मन्युन्‌ महाँ 

लालू सुख्‌ पीतशरिरगिरीएपरमा ® जरमे हनूमान्‌ गया 

सन्‌ प्राराहरले तहीं ।त ह नुमान्‌ $ जीलाइ हेदा मया 9० 


इति सुब्बा होमनाथात्मज पं० वेदारनाथ र ५० रापजी उपाध्यायकत च्चेपक समेतको नेपाली 
कवि मागुभक्ताचायबत रामायण किप्पिस्धा ब।प्ड समाप्त । 


SE 


नेपाली साहित्यगगनमा सूय झैं प्रसिद्ध हुब्दा होमनाथ दे दारनाथजीका ग्ररथरत्न 
भहारहपर्व महाभारत चमडा हकनीको दाम २५। 
श्री कृष्णचरित्र चमदा ढकनीझो दाम १० 
आठे काण्ड रामायण चमड़ा ढङ्नीको दाम १०] 
हलो श्रीमद्‌ देवीभागवत चमड़ा ढकनीको दाम ९। 
सचित्र नेपाल दिग्दशन इतिहास १ के दाम द] 


यो समग्र पुस्तक सेट एकै पटक रु० १०) पेशगी पठाइ मगाए खर्च पनि माफ हुन्छ | 


पुस्तक पाइने ठेगाना ~ 


सुब्बा होमनाथ वे दारनाथ 
हितेषी कम्पनी 
( बनारस सिटी । ) 


0 By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 
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सुब्बा होमनाथात्मज केदारनाथजा र पं० रामजी उपाध्यायकृत ज्षेपक समेतको 
महाः Ja ए आलः CS 
क महाकवि ५० भानुभक्ताचायछ्त 9& 
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RVD: 


के हनुमान ले समुद्र तनू. सुरसा संतुष्ठी सगर चरित्र सिद्ठिका वध 
त क्षार सझुत्र याज सहो क अनन्या इरादा धरी 
®) न्र्‌ र [न्‌ ८९ टॅ 
श्री राम्‌को चररारजन्द मनले $ यत्यन्त चिन्तनूगरी 


नडे 


भन्हनर्नारिहरलाड ताह्डनुमान हे बीरहो ! पार तरी 
साताजाकन मंदवहु म याहिले % जान्छू नढो नेयूगरी १ 
पापी जन्‌ पान रामका रमरयाले% संसार पार्‌ त त्य 
रामूकै कार्मीनमित्तयोंठी सँगली के जानू हुते है. मता 

के डर्‌ बार सुत्र तन सहजे $ पोचछु ल्य जनी 
चारे पाउ जमिन्‌ निषे धसि कुद्या% हेदै तमाशा पछि २ 
दबिरए तरफ्‌ सुस गरीकन कुटून नस्ता 
उपर नजर दि अघिका दुइ पाउ सूता 
सोको गराडकन धोटे कुद्या जसै ता 

८९०१०१० ००० मे से सस" म्बृभू ग "एपका 2 


| ११६ के सुव्या होमनाथ केदारनाधजीको रामायण सुन्दर काण्ड & 


may कठे Sahib Bhuvan Vani रुट Donations 


वाकाश मारणार कुदेर हनुमानलैंऑहश्थाात आकाशमा 
साताजीकन भोट फाकिकन फेर # रमचन्तका पासमा 
पुग्ने खककल नलूछ छेन इनका हैं! सारा जक यो मना 
झन्द्वादिहरुले सटाइ सुरया कै जल्दी पठामा पान 9 
जल्दा शरसा खाधलातरनासनू क सामने डनुमानका 
के भन्छन्‌ हखुमान्‌ भनेर साशम नाती गारन्‌ खानका 
मोका धरादनका म खोज हिडथ्यकिंके सा हार मनी ह 
पार्गीनहयहीसिल्गौ वाम तक सादे भर्या सश पानि ५ 
याऊ लो पस मूखमा जन मनन फेरी हनूमान्‌ तरे 
मलइन्‌ याजासता नमोटकनता के परलॉन सुसमा कसै 
सीता मोट म फर्कुला र खुनाथूक ज्यका हजुरमा गई 
निस्तार निन्तिगरेर याड परीला & विप्रो ग्रहारा मई £ 
गसतोनातर्सानभन्दावर्नातसुरसाकमेय मुसेमा पस 
[नस्‌का जाए नहाभत्यामनललक्ैप्क्रेर दाहा धा 
माई रात भनिन्‌ र लो तन यहाँक्रमुस्‌ बाउ चाडो मनि 
चारकसूकोचयाररारंकनत्रस्याक्गयाकू दनूआनपनि७ 
चारकाशूका हनुमानदेसिसुरसाकबिशूकोशकोससगरि 
चालस्‌कोग्हनुमानूमस्स्पसिकोश + मुखस्‌फार/तन्लेधारत& 
जल्द! फेर हनुमानले हान कोण & को रूप्‌ गराइ नरया 
फेर दुडसय कोश मुस्‌ जन गरिन्‌ यंडूछ ॐ अ परया८ 
निसूक्याजल्दिर भन्दहन्‌।तहनुमान्‌ कळे दोनामस्‌मापसी 
| !नसक्यों जात्हुमतायनश्ययनताक्ग बन्दैन कामता नरी 
| सबकननलासतकीनचन्‌जनसुनन्‌क्केययूते हनूमानको 
सत्र कान कबाडिनकरस्पनको ९ 


“मस्ट 


द 


& हनुमान समुद्र तनु, सुरसा संतुष्टी सगर चरित्र र. सिंदिका वण & ११७ 
वृद्दाकाए पतिसाषयाउहलुमान्‌ ४ यो नल्‌ छ तिम्रो भान 
चीन्ह्या मनू म ङत्रका हजुरमा क ग्रे पराक्रम्‌ पानि 
नल्‌ बुक मान इन्न्रका हुकुमले क याराक ता हूँ मान 
खुश भरनर्ग निषि गइन्‌ ति युरयाईहकूद्या हनुमान्‌ पन 
मनाक्‌ पनेतलाड त्ये धारि मन्या % फेर सागेरेले तहा 
जुन राजा सरेल गरि मयी $प्ररुयातम सागर यहाँ 
हुन्‌ ई पूर्वज रामका लितिपती ४७ याहूकजीका सुत 
जन्म्या साठि हजार पुत्र इनका है संसारमा विश्रुत ११ 
इष्याले गरि इन्द्रले सगरको % यज्ञाथलाई ह्री 
आश्रममालगि श्रीक'पल्‌ मुनिजिका ४७ बाँधिदिया त्यसूधरी 
खोज्दे त्यो इयलाइ पुत्र चपका 88 फेर सांठि हज्जार जन 
पातालूमा पुगि अश्‍्वलाइ तिनले % देख्या कपिल्‌का सँग १२ 
गाली ती सबले ग्या अति तहाँ $ चोर हुन्‌ भनी तिन्कन 
प्रमले गरित गऱ्या ठूलो ति सजले $8 मस्मै भया सब जन 
तिन्क वेशज श्री भगीरथजिले $& हले तपस्या गरी 
गंगाजीकन ल्याइ वंशकन सब्‌ ४8 मुक्ते गऱ्या त्यस घरी १३ 
उनूक नंग महः मया प्रशाजक। & श्र याम ग्रेतार यहाँ 
1तन्‌काकामान/मत्त्राजह तुआन्‌कीैजान्डन्‌ ड नङ्कामरहा १७ 
थाकयाठन्‌ह चुमानानसाइफलफुलक्कसाउन्‌ र जाउन भनि 
भन्दा सागरको नचनू यान तहा कषीनर्क्यान्मिनाकपत्ि 
यका रक मनुष्यको स्वरप ला क हातूजोर निलनी गरय 
याड फलफुल खाड जाए हनुमान कै मन्दे गाडा सरया१५ 
| आज्ञा सागरको हुंदा चरयामा क यायां म रेल्हे मनी 


शन्यकगयात्यना०तनात्जनरयानोल्य्‌ हनुमान पनि | ह नमान्‌ पान 
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More # सुब्धा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण सुन्दर काण्ड के 


हातले छुन्छ म लो मनेर खुशले & छोररकूच्चा तसे ९६ 
केहो दर हनुमान्‌ पुगेपाहि नह % एक सिहिफा राक्षसी 
छाया पाक्र उ जन्तु साच बलले % सान्या जलेमा नसा 

पाताल वासिनी सिंहिका जुन थिइ 98 सागर महाँ वस्थियो 

घुम्थी रातमहाँ थिई जननि पो $ प्रख्यात्‌ ग्रहे राहुको १७ 
हाया प्रि उ तान्न लारी हचुमान्‌ % ज्यूको गती नन्द भो 
कसले बन्द गरयो गती मानि दिशा के दसूमा जसे शिण १८ 
देख्या तलातर छि दीकन तही & जस्ये नजरमा परी 
एके चोट दड लात्‌ दिएर सहो $ शश्षवक ताही मरी 
ताहा दोस कुदा गरर हनुमान्‌ $ पाच्या जसे तीरमा 


हनुसानजीको लङ्का प्रवेश लङ्किनी' कता-तेवाट्‌ 
O_O 


नारंपार ताहि तीर्‌मा कक्ष फलूफुल्‌ भरी छत्‌ 
जेउन ननमह। ता यदइन्‌ पबिले गुन्‌ 
भ्रमरह)र लचाका फूलमा हल्लि हर्ति 
नु लुलु गद हिडदहन्‌ नवि नल्ली २० 
नजर वारपरांको जो ह गोमा नजर ओ 
(कुट एर उपरका पारमा फेर नजर गो 
वारपार परसालू हन्‌ बीच बीचमा ह साना 
सहज/सत यरूले गने के सकह दाना ९१ 
खान _त्सत परको सरन्‌ ग्रफा देखि लङ्क] 
याह धरि पसि जॉकी राति जी खी टी) 
ठहराया गाड नसह र राती 
र ला जम्ब ल 


शण वन नी न नस शीण ेटनिचकिटीत्ललम-838-छनललत्लक्नचर्लन>ले8लिी७छी१$०चणणण न शनि खली जन १ ण णे 
रामूको काम्‌ नगरी नसेर कसरी $ सानू म जान्हू गरे 


लड्डापार लहो ए्रकूट (स्का कैंदेस्या उपर शीरमा ९९ _ 
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छ हंनुमांनजीको लङ्का प्रवेश र लड्किनी संबाद ६४ ११६ 


चाह नाश गत जले नकि दिनै सब्‌ निताई 
दिन बत जन रात्‌ मो जान पाऊ चलाई 
स्बरप पान ।त सानू ली पस्याथ्या जसे ता 
ठुयुरे नजिक आइन्‌ लॉइनी पो सित ता १३ 
को होसग्राजमलाडके/ड नगनीकूयो भित्र जान्या मानि 
चोरे होसूभान लातउठाइ लिनिले%एक चोट हानिन्‌ पनि 
>| ठोक्या नाम मुठी उठाड हनुमान % जीले जमिनमा 
हाढूदे त्याहि रात्‌ उठेर फझटपटहातजोरनन्तीगीरन्‌२७ 
लङ्खाप्रार (त हून १ रात्राय भडक नास्थनू सदा द्वारमा 
जानन्‌आइचुमानमनेरजनचोट पाइन्‌ चलिन्‌ सारमा 
लाङ्नी हुँ मलाइ ता जितिलियो#यसले सक्यो राजगरी 
गनरपूको तमरखाहुन्यानसतमोकयायो मरयको! धरी२५ 
ब्रह्माजी याध मन्दथ्या प्रमीजको % हून्या छ यमानतार 
हली रावयाले ।सता र स्थुनाथ % युभिनभ्मैं मित्रचार 
गरनन्‌ सुगिनले पनी दश दिशा कैसीताजीकोखोज्सनर 
गनालाइ पठाउनन्‌ ।नरहरू कै्ानेर खुनूखुनूजनर० 
तिनम रर्कानर ग्राउलारतिमिलेक लात्‌ मारियोली ज 
> | हान्‌ला नाम मुठी उठाड र रातू छाढेदे शिरोली ते 
रानयाको तहिसम्मआयु छ मनीकमन्ग्यारसो नात्‌ सु 
ब्रह्माको नननाप्रमायागार मन्याक्गलोमह यनरए पनी 
जाऊ मट सित्यजिलाइ तिय्रगम% भित्री बच्चेंचा महाँ 
गश्याक्काननमा छ वृत्र नॉठियाई रक्‌ शिशपाको तर्हा 
ताही हन्‌ प्रभुकी सिया बारपरी बन्‌ राह्सी गया पानि 
भेटी जे खनाथथ्यै अन सने &यर डर 


~ CC-0O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha. 


२५ सुच्जा होमनाथ केदारनाथजीको राभायण्‌ सुन्दर काण्ड क्ष 
| 7 
| धन्मे अगी म साहिने RE | 
गरको मय छ जो उत्त आज दूर मो 
जसूतो मिल्यो मकन सज र मीक रे त. 
२ ~ a) 6 A दावि 
गसते रहोश याह म पाठं नावर केल्हे २९ 


ही 
वण भयग्रदः त सील दातर [वझोतासंबा 


जयसे श्राहनमान पण्या सहजमाक्गै लड़ा. सम्रुग्रे तरी 
तस्‌समेजानाककेरफरयोनजरबामश्िहाते समेत सन्‌ गरी 
रानगाकोपाननामहात्‌ नजरबास्‌% फ्रयों स्थनाथको 
दाक्ष्या अङ्ग फुरयो उसे नसतमा?खूशूमन्‌भयोनाथको३० 


सयानो रुप ।लड पर २ हर ( (वचार सुन्‌ गरी 
CEC) है 

रानरएको दखारनशएगरिईँडगाई चोटा र कोरा मरी 

(हक ३. २२. 


डश 


रए्भ्यालाङनाकोनचन्‌र!त गया श्शोक ननूमा नरे३श _ 
जो जो बू (थया ति ङन््रपु।रम्ा &सो सोत सनूइन्‌ तही 
रत्यकाशसाएसाफ यरलूजलमार! च 
फलूफुलूले यतभार भर र रसकाएँ हौँगाहरू सन्‌ पनि 
लचकेका भमरा २ परिह न्‌ हले रूसमनरयाकायनि३२ 
नीच्ञोचमआसुनरकाहनेलिपीनहन्‌ कच्चा मीयाकोच थाम्‌ 
जस्‌मा हन्‌ कात गनू नरान यह।३हेरयालहाँघाक्ककाम्‌ | क 
यसतो सुन्दर नन्‌ नजर गार सले इल्दे हनूमान गया 
देख्या सुन्दर शिशा र सुश भैक्रताहीतिदासिलमभया 3३ 
वय्राधिक गाजर हाया सूर्यको त्यप्‌ नपरन्या 
33 ओ- उपर यात पहला नेस्‌ चरा मात्र नरनन्‍या 


पि 


“%., 


र “3५ 0910) [i विज ,३७ 


-{ 


0 


मी ६ | क्ष 60000 31106 08001 कल 080 किक ली 17 भय प्रदर्शन र सीतादशैन, र हनुमान सीता संवाद & १२१ 
भोकामिलि निन्याउरीनत कपाल कोरेकि सन्‌ केशउसे 
लट्टामात्रगरयाकिसालिमुमिमा के दे नस्याकी त्ये 
राम यम राम गविमात्र नोलिरहैदी देर्या र साना मई 
पातकायन्तरमालुक्यातिह नुमान्‌क्कैरखूका उपरमा गड 
भन्छन्‌ श्रीहनुमान्‌ तहाँ मनमने$ रेल्हे कृतार्ष भयौँ 
जो सीताकन देखि आाजखुगले% सीता समिपमा रह्या 


"> 


साहयीकम्र्पानरामकोमरानितहां$ खुशी मयाध्या जसै 
अत्तपर महो अयो र खलनल्‌ % त्यो शन्दसन्या तसे2£ 
के का गन्द अयो अनेर हनुमान $ लूब्याविमन्‌ पातमा 
गायो रानरा जल्दिताहिं नजिकै % सन्‌ रानी ली साथमा 
केल्हे मई म रामदेसि यतक ४ सीता हर्यौ ता पान 
खागानन्‌ स्थुनाथ भनेर रहदा $ देखेछ स्वाना पनि२७ 
रम्‌को हूतर्यातयीरजानर ग्रशेकक नन्‌ मिन ग्राई परी 
सीताजीकन देखिने गारे तहीं % पात्‌ मित्र लुकी नसी 
मौका हेरिरहेच हन भनि यो स्नप्नामलेथ्यो जसै 
साच हा (क भनेर दौइकन मद कया यो नजिक्मातरी 2८ 
साँचै पो गादि हो! अन्या ससल मो ॐ दुर्नीच्य सीता महाँ 
जाडे नोल्हु म सो युनेर रिसले & जाला र मन्ला तही 


मेरे दुष्ट नचन्‌ सुनेर रधुनाथ % याऊर मार्नन्‌ असि 


यस्तो निश्वय मन्‌ गरी नाजिकगे कटुनच्य नोल्योपान३९ 
सीताले पानि दुष्टलाड नजिकै % देखी यथोजुस्‌ गरन्‌ 
भ्रा समक) चरयारात्रनद मनले ईह यन्ततकरयामा धरिन्‌ 
युप्‌ लागी जननी रहिन्‌ जन तहीं % सो देखि सवय तही 
लाग्यो अन मलाडदेखिकिन हो $ लाये अधोज्ुसयही9० 
ताठ डाततायविटलेचापर्ीन-€93-0040 2... 
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१९९ $ सुच्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण सुन्दर काण्ड क 

राम्‌ मेरा पात ढत AA उ भन्छन्‌ कहीं 
मेरी हो गदिमन्दथ्या चिनिमने % याउन पर्थ्यो यही 
माया हन (कमा उपर ननुम यो$ जोक मात्रगह्यो उसे 
यौबन्‌ न्यथ गयो निचार नगरी &योननआअफाल्द्यौयस ४९ 
नित्न्याकाल नफिर्हन्यर्ण मनमा $: शोक्गर्दवयोयोकठि 
मैलाड पाते मान याज तिमिले % हुन्‌ म तिम्रो पति 
मेरी पात्नभयो मन्या त सनकी % मालिक हनेच्ञेम ता « 
साहे प्रेम्‌ यर राखला नूम यही & छैन न्‌ राम ता9२ 


Ny 


मानसूम्ूस कृत€ नमन ष सम्‌ ज च छन्‌ 
शाककापानकमातरम्‌ पानियह याउ सवदन 
तस्मात्‌ छोड़ नरास रामातिर मन्‌ १७ यर रण्यो जसै 
लालू लालू नंत्रगयड एरी ।रसले कषनोलिन्सिताजीतसे 93 
पाजी रावर?! नोल्दहस्‌ कादि यहीं 8९ दुनांच्य नकूनकू गरी 
सघनदेसि डराइ हल्न आनिरुक्‌ $ सन्न्यामिका स्प््धरी 
जस्तै यज्ञ निषे हनी कुकरते ३७ हई उसे चालले 
सम्लब्मयानठदाहारस्‌ तनुमिले$ मर्लास ये : 
पएरे गोष ।कसाँधु लाइ रछुनाथ$ यार धेर ।दड 
तेरे बंश 1ननाय्‌ गरेर पहि फेर $ गास खि तेरे लिई | 
लैजानन्‌ खुनाथ्‌ मलाइ मनि यो 5: दीर्डन्‌ जनाफू पो ज 
 लालूलालूनेत्र गराई सहगपमिला चैऽच्छाट्नेतयारमोतसे७% 
मन्दोदरी ।नर्नात गर्न धार सदी 
यो खड्ग टारै कसरी मनि चित्त धरे 
पाऊ परीकन तहा याति बिन्ति पारिन 


पन रीस्‌ शमन्‌ Nd RRC LE 


BJP, Jammu. Digitize 


_ छ सौतालाई रारुसीहरुको भग मदत जीजदाओ समन परान 8 १२३ 
रावणूकी पटरानि मुख्य माही क मन्दोदी जो त हुन्‌ 
कन्यातुल्य सुकीति शालिनि भई ७ अत्यन्त राम्री थिइन्‌ 
हेमा नामकि अप्सरा जनान हुन्‌ $$ ओ बाबु दानबू मय 
इन्का हुन्‌ सुत वीर अचय कुमार्‌ $ ओ इन्द्रजित्‌ नामक ४७ 
हुकुम रानयाले तहाँ यात दियौ क हे राक्षसी ! ई सिता 
मेन्हा हूड यसे नसुन्‌ तन उपर % मेरा शगनूमा कि ता 
* | नसानन्नरितनपोअनिनयदिमन्याक्काटेरदकूढक गरी 
तर्कारी झुटुना ननाउलु असल % मीठा मशाला र 
मासू खाइ म होडा यम पनी & चेताउ रती मनि 
रावर फा गयो।त राक्षसिहर्करकसुखमयायन्‌्ानि 
एक्‌मन्हेकिनन्यर्थ गोननसक्यो यबण्‌ गराछ पति 
दोश्रीकिमातिउठ्तेधकिकातनारीहभन्धेसूतँयाव्हेसूकति9९ 
कादने पछ नकाटीहुनमनिनात गर्दे थिई ग्रा्कि ता 
हात्मा ली तरबार दौडि पानि मैं भर्दै म काट सिता 
अर्क धिरसुसनाइडर्‌ दिन नजिक% बाई सितार्थ्ये जसे 
छो राब्सी रकाथिई त “त्रिजटा”% त्यसले हटाई तसे ५० 
लागी मन्न यमागी हुष्ट्हर हो !% के दुष्टका में मादि 
=| ग्नौ बोडनरोध्‌ नरास गर खुन्‌ $ सीताजिको ने स्तुति 
पाउमा पार दण्डनत्‌ गर समै क्रमालिक्‌ इने हुन्‌ मनी 
मेरो ग्राज नचन्‌ लियौ पानि मन्याकूसुत्र हीत होला पनि?९ 
स्नप्नाको सुन अन्हु लक्षण यही श्रीयम्‌ सिताका पाठि 
सेशनत्‌ उपरे चढेर सँगमा ॐ माई लिई नीर य़ाति 
याही थाइ रिसाइ मस्म सन यो झै लका गराई दिया 


रानण्‌ मारि सितालिएर र रम्य के पेत्‌ उपर पो थिया क पर्वत उपर पो थिया४ ९ 
—_____CC-0_Nansj Destruct Library, Bp 19128 By Siddhanta ९051५01 Cyaan Kosha 


| अ १२४ छ सुब्बा होमनाथ फैदारनाथजीको सभा सुन्दर य मर लै 
| रानश!गोमय कुण्ड कुल जमिन खुन तेल मदैन्‌ गरी 
बुडथ्यो सन मुड आफना यानउयोके सुइको त माला बा 
श्रीयमका नजिकै निभीषया थिजाके मको पमूको धरी 
गथ्या सुन दहलत बढ़त सश ढुदेशितन्‌सन्‌नचनले 
रामले रनरालाड आज सहजे के मार्घन्‌ कुले सह्‌ गरी 
रानरूको यन बान छेन यसको के यायो मरको घरी 
रएका भक निमीषरो यन उपर % नस्नन्‌ यहाँ राज गरी | , 
जसतोहुन्वद्रकुमसितापातजिकोक सोही शिरोपर धरी ५४ 
यसूतार्नप्नमयोरसन्‌भानसक्याँ$रती मनी चुप जसे 
लागीयीन्रिजटा तिनात्युनिडस्याङ्ग सन्‌ रक्षसीगय्‌ तसे 
निब्राका नगमा सने पारिणया कै सीता नहूते रूंदी 
आधार कोहि न पाउँदायपिकताप्‌क मानेर विह्वल हदी ¢ 

सीता ताप हनुसान सस्मुख उपस्थित कद 
भोका शोक गरमन्दह्विन्‌यनयहाँझ रेल्डे कमारी मॐ 
इनका हात परेर मनुं ननिको कै याफें म आहू बरू 
तापले पुरा हुदा उपाय यरु थोकर केही नजान्दी कने 
मनूमा शान्ति नपाउँदा "नरहे ३देसथिन यायेसने%& 
सासमा (येत वरर मर्ने दिया & मानेर साता तहा 
रुराडीन्या मतलन्‌ (लड साइमइन के पक्रेर हाँगो महाँ | ७ 
पव्कानवमानसजज्याधिककळ मर्न निको मई 
झुली लु धरण्डनाकन यहाँके डोरी म जे गर्दहु ५७ 
| व्य ३२२२।त सिता मुराडीन यौटीन जसे 
कासानतूलामानसानुनोलििव्द्पट ईनोल्या हनूमान्‌ ते 


षे निघे मरणी मुकुट १ कनामताययोध्यामनि 
शा थयो मायामयीकसुन्कोनन्माको पि ट 


क A “८. 
हनुमानले रावणपुत्र अच्‌यकुमार 
लाई मारेको । 


Ey 024 


शी > 


हा ॥ 


हनुमानले राचसगणलाई आफ्नो | 
उठाउन लगाएको । 
CC-O. Nanalji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


इनुमानले लङ्का दहन गरेको । 
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भीरासलाइ हनुमान रु 


& सीताक्रो ताप हनुमान संमुख उपस्थित हुन & १२५. 


बक खाएर आर कदा Aras ani | 


डधनाकका कलमाकालनाल दशस्थनाए महाराजू स्फाहन 


तिन्‌कातिन्‌रानिमाहीणुयिरुचिष्पालनीरचाखोरामयादन्‌ 
जेठा रामजी तिचारमा र्णहपाह त मरतजी २ लब्मण्‌ इ तने 
फेरीगञ्रहनकान्दासकल जुयामर्हाकम्तिहैनन्‌ ड कोने ५ ९ 
जेठा यम पिलाजका हुकुमले $ सन्‌ राज्य छोडो ॥दड 
ननूमानरन चल्यानहुत खुंशहुदे सीता र तक्ष्मय लर्ड 
रुकू दिन्‌ पञ्चनटी गया प्रद्धुलहाँ डेरा प्रभुको परयो 
रानयाले याते हलू गरेर चाहे गे % सीत्पाजिलाड हस्यो६० 
रामूलबमणनुँदा रसतापानन्होक चोरा जसेता हरयो 
मेरी खाज ।सताहरयो भान नह़त्‌# खेटू यमलाड परयो 
जान्थ्याखोजासत्याजलाड ननमा फेला जटायू परया 
विन्‌माथि करया भयो प्रथाजको कै चाही जटायु तरया 8१ 
भेट युभिन्रसित मपि प्रजुजिको % लाई मित्यारी यानि 
नालि मारि रजाई नक्सनु मगोक्ीमत हुन्‌ ड अरा भनि 
नीर बीर नानार छान सुग्रनाजलेहसीताज खोज्ने भानि 
हकूम नक्सनुओर ती सन गयासीताजसोज्ने पनि 
तिन॒मा रक्‌ निरता म हू मत यहाँके आया समुब्रे तरी 
सम्पाती सित भट हदा खनरमो$% उनका नचनूले गरी 
लङ्गा दाखिल भे गयी विनमहाँ & यमका प्रताएले गरी 
फ़त्की लङ्किनी देखि निर्भय मड कृषभ्गाकननूमा परी ६3 
देरुयाँ सुन्दर बाटका नारपारा कै रस्‌ नस्‌ लचाले गरा 
न्वेको चहुओर सत्न सारका कफलूकूल्‌ फल्याका भर! 
देख्या याज ।सताजलाइ र यहा सानन्द पायो आन 


रती बिन्ति गरेर चुपू भडरल्या क रती वित, गरेर चुस भदरहा क वाह हनुमान्‌ यान) ताहो हनूमन्‌ पान६9 
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१२६ छ सुब्चा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण सुन्दर काण्ड & 


_ सीताजिले जन इ नात क्रमले युनीथिन | 
याश्वर्य भैकन बरीपरि हेरि रुक बिन्‌ 
कोही नदोस [त सिता यरुलाइ ताही 
भन्छिन्‌ कुरा इ कहने जनको ह याहाँ ६५४ 
भ्रम्‌ हो मनू पान मन्या सन्‌ चेत्‌ द मेरा 
स्नच्ना कसोगारे अनू निद छैन मेरा 
जो हो इ बात कहने उ ग्रगांदि याई र 
स्मत्‌ नचन्‌ इ सन याज भनोस्‌ मलाइ ££ 
सीताजको याते नचन्‌ जन सुन्न पाया 
सानू स्नस्प लि हनुमानूजि ग्रगाडि याया 
दर्शन्‌ प्रयाम्‌ पान गरेर सिताजिलाई 
ताह सडा भड रह्या याते हर्ष पार्ड ६७ 
लालू मुसपीतर्शारर्‌ स्नरूप्पन्स्यरिधिक्‌ & सानूमैंगरा सरी 
धोरका हनुमान दोस मनले $ आफैं त शङ्का गरी 
रानएको इल होकि यो भनि वहाँ क लाइन्‌ यक्षो मुस्‌ जरे 
शङ्का भो यन माइलाइ भनि भद्‌ कै नोल्याह नूमान्‌तसे ६८ 
हे मातर्‌ | म त दास हूँ हजुरको $ यमका हकुमले गरी 
यायाको छु हजूरका सबरमा क गम्भीर समुद्र तरी | < 
राजा सुशिनको त मंत्री पनि है & नाम पिता हुन्‌ पत्रि |. 
रत निन्ति गरेर चुप्‌ अड रहया ककया हन्डर मजी मनि६९ 
सीताजी पान भन्ददिन्‌ कसरियो के जानू ममानिस्‌ पनि 
बाँदर साथ मित्यारी लाउँद कते कै क्याठ़न्‌ कुराको जनी 
| रती नोल सित्यजि चुप भइ रहिन्‌ साँचो नमानी जसै 
| पिसन्मड सननातअ&योंठी दिया घो" > 


६ सीताजीकी ताप हनुमान उपस्थित हुनू & १२७ 
र —iney-Avasth-Sat vary Tust Donat! 
w_ (0). 


वोंठोदीकन फेरप्रयाम्‌ पानगर कैजरसे हन्‌मान्‌ नस्या 
हेरिन्‌ योंठी जसे उसे नसतमा $ हपाश्रधारा सस्या 
बरणर याशु ससाउद प्रभाजका क यार गरारापर धरन्‌ 
साक्ष खश्‌ हनुमान्‌ उपर भइ तहालप्रायाभ्ापयायगारत ०१ 
हित गरि हनुमावजीलाड भा^इन्‌ ति माता 
म कन तामि भयो खुन्‌ प्रायाका याज दाता 
विमिसित रघनाथूले खून निश्वाश मान्या 
तन म /नर पठाया राह कामले त जाल्या ७२ 
यन त तिमि हनूमान्‌ जल्द गे रामलाई 
भन निपाते पस्याको देखि हाल्यो मलाई 
जुन तरह म उपरमा रामको कूर्च माया 
उांह गारे तिमिले सुन्‌ युक्तिले निन्तिलाया ७३ 
।[जान्तन्‌ शरीर माहिना दुड ता म धई 
ताहाँ पहात तमी नश्वय जान मई 
सान्याह हुए तरकार ननाइ जान 
छेनन्‌ यहाँ यरु सहाय मलाइ ठान ७४ 
तस्मात्‌ अनश्य ड हुई महिना नजाई 
सुशील समेत, सकल सैन्य लिरर याई 
गस्‌ हुएलाड सन नंश समेत मारन्‌ 
यो ठुःखनाट यन नाथ मलाइ वारन्‌ ७% 
सिर्पासत गरि बिन्ती सुन्‌ दयालू ननाया 
।त छ फाजात अरे यो सेन थोक जनाया 
यति निनती गरेमा पाउला धर्म धेरै 
सकल मान सक्यौँ नात्‌ के मनू बेखेरै ७६ 


CC-O. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta ढत 


१२८ छ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण सुन्दर काण्ड & 
विन्ती श्रहनमोत ती पए आजा: आती । जसनक तह 
रुना।मतकाडानपतसनेमकलंलाकधर नात्‌ यहाँ क्या कड़े 
रामलक्मयादुडभाइ याशतयमतक नान करोड ।लड 
बैश्रानराको निनाशगरि दिनन क धरा शहरमा दिड ७७ 
रुनामतलाइ ।लररफर रघुनाथ जानन्‌ ग्रयोध या मढ़ा 
वाचेन रघुनाथ भनेर मनमा $ शङ्के नलागोस्‌ यहां 
यानन्वीसुनम्ल्दॉछन्‌ ताहिसिताक रपचन्द्जी क्या गरी 
सना लॉकनयाउनन्‌य्ानणाभरक्ष्यस्‌तो सदरे तरी ७८ 
जनान कन घुमाया यो हुकुम सान वाहां 
मडहु प्रश्राजको दाम्‌ नोकुला पाठ माहा 
र्रुपात हुड भाइलाडे के दुःख पन्‌ 
सकल चर र सुगाव कूद याफ त तहन ७९ 
जनान्‌ ! म त ।नदा मट्‌ पाज मजो त सन्या 
पाह गया पो ड़न्छ काम्‌ जल्द हन्या 
जउन्‌ ।पज (दंदामा राम नबश्नास मान्छन्‌ 
पोह (यज खन पाउँ जान्हु (दन मात्र जान्दन्‌ ८० 
यात सान यावदेस केशपाशूमा धरयाको 
माया (काक (दंड हालन्‌ रामको मन्‌ परयाकों 
मरि दिड तन म्हिन चित्रकूटमा मयाको 
शरया पार नजारे दा काग बाँची गयाको ८९ 


सिन्त कायक कथा 


रकदन्‌हेह नुमान्‌|मचित्रकुटाङेरमकाननिकमाथियाँ 
भय कारमहों युत्या र रधुनाथ्‌ कै हातको कीया दिया 
. | मर लाल ठुडपाउ देखिकन्कए क आई क्यो जशे 

| लाग्यो नशन रतत थामिनगर ह, धारया के, ने ८२ 


शकमान * तारा 


|| "प्लान्स यपा 1 aisdhenideGangoinGyeen Kesha 5 क ighanta eGangotri Gyaan ठी 


१ गको कथा क १२ 
१७ Vinay Avasthi शी Bin Ven Taint Conese १ ६ 


ब्गओी श्री खनाथले नजर भो छताहा ।ययो काग पान 


फ्र्याक्यार्कक्यालीतहीपञ्चाजले त्यो काग माई मान 
त्योकागचैधमनबनडल्योंकहिपनीक पाऊन आधार जसै 
मेरे आइ शरख परीकन तहाँकिमाफूमाग्नलाग्योतसै८५ 

त्यी इन्द्रको सुत जयन्त थियो र यस्ले 

चिन्हेन राम प्रभु हुन्‌ भनि केहि पेल्हे 
शक्ती कति छ बुमने मनले विचारी 
हें ग्यो मलाइ गइ कागूसरि रूपधारि ८४ 
फेरी याज शरण परयो भानदया याये उ काणूमा | 
मैंमाथी त दया कसो न हुनगोक्मन्थन्‌ मन्या यो! सन 
हातजेशिकनानान्तफरेरहनुमान क्षनीरे अर्नलाण्या नहं 
सन्धान्‌ काह नपाउँदा हजुरको क्राऊन टिल्‌मो यहा 
रानराले हार ली गयो मान सनर२%हुन्थ्योतनीच्थ्योक 
योनन्ताहनुमानको जन साननकमान्चन्‌ सिनाजी नहीं 
देरुहू रुप त सालु मानु भागणार जत्रो कसोरी लड़ी 
राब्रसूनाञाचाम गदछ कतला इन्घरोश्‍्नरूपको नटी८£ 
तत्र रपूखात सानु दसू य्रचाक्ककत्रा हनन झन्‌ मान 
सम्मन्हू अनल र गम्हू मनमा क यात्वय मान्छू पान 
यस्‌तोमाज।सताजको सानतहीक प्त सरका मया 
भरू पनत में भरर हनुमान्‌ सामने सडामे रहा ८ 
जन त (त हन॒मावको रूप्‌ ठुलो देखी लीइन्‌ २ 
खुश मइ चाहिं नीदा माडले जाल्दि दीइन्‌ 

सन त चाम हनुमान्‌ | पछ चाला ॥छपाऊ 

इ/नहर२ सन्‌ देखूनन्‌ काद फेर जाइ 


C 
sha 


९३० क्षे सुर्या होसनाथ केदारनाथजीको रामायण सुन्दर काण्ड & 
यात सान हनमवैल फार rad em | | 
सहजसित म जान्थ्या केहि फल्‌ सान पाया 


नारपरि फलफुल छन्‌ मजि जान्नै म पाएँ 
हुकुम नित कसोरा खाज याक म साऊ ८९ 


अशोक वाटिका हरूको मास र अक्षय कुमा 
यति निनती गरयाथ्या सानको मजि पाई 
खशि मड फल साई माइश्यें फेरि याड 
चरया पारे 1नदा भे क्ये गगा हूर जसे ता न 
ग्रालकर्ती कछु काँग फेर गने ग्रटिया तसें ता ९० 
हु जुन्‌ नीर दूत भे गड 
जत्तीरुनामितको हुकुम च उत्मा $ मात्रे चनासो भई 
उत्ती काम्‌ गरिफिई पो पानि अन्या" त्योइत्यधमहो मनी 
मन्दन्‌सन्‌ दुनियां म मेटिकन जाँ कस्तोइ्रानयापनि९१ ड 
याति गमि ति नगैँचा नाश न मन्सुन्‌ चलाई 
खुशि भड 1त महानीर जल्दि फेर फर्कि आई 
सकल नन उसेल्दे चाक सम्प मारया 
फगत जनान नरन्या रक शशौं येष पारया ८९ 
जन त नन 1ननाश्या राक्षसी जल्द वाई 
पुगि नजिक सितका सोधि सीताजिलाई | ४ 
भनन तिमि सिताजी | नीर यो क्यान आये 
यात असल नचा क्यान भेदान्‌ ननायो ९३ 
याते सुन्‌ तहि सीता मन्दाहिन्‌ के म जान 
पात पाररहेको हू म ता चानुमानू 
[नमि बुझ न सने नात हो कउन्‌ क्यान झायो 
.. ०० बयनि पसल, नेना नमान-मेहान-लमाओे ९० 


अप >बन>७+३न्‍न ८ >५न्‍++<+>+ब०+<.3५>७०५+++«न>+क ८3 ३५७५+3७+र-3333-3>+3.. 


काढिला १३१ 

सकल हल त हो यो राक्षसे महे माया 

जन त याति भनीथित्‌ रासी सन्‌ हराया 
कहन मानि गया सन्‌ रानरोका हजुख्या 
पुरी कहन ति लाग्या जेसक्या व्यो निस्ररमा ९५ 

रेल्ह हे नूपयज्‌ | अधीक नालयो$ दायो र बानर यहाँ 
सीताजी सँग कोहि नाताचेत गरी के कूच्चो नधेंचा मही 
साय रुसू सहजेउस्ेलकन साफ ६ मदान्‌ ननाईदियो 
चोक चर्या गरी हने।लि पान सन्‌ $&नाशीनस्याकोथियो९ 
यायी हामर्तानारितणन मानि यो कै बिन्ती गरयाग्या जसे 
सली. जल्द उठेर पक्रन मनी $ लश्कर पढायो तसे 
हूकुम्‌ पाड त लाख लश्कर गयोक्गे पक्रेर ल्यारऊँ भानि 


| रकूलाखूलश्करलाइदेखिह जुमानक््य्रत्यनतगज्यी पानि९७ 


त्यो शब्दे सानि मोह लश्कर मर्ड % होडया हतीयार पानि 
सन्रमास्याहनुमानले चरामहों $ इडन सुसूसा भान 
लोहस्तरम उढाड साकू सन गर्या सम्चार पुरेशयो जसे 
राणू खुन रिसाई फेर पानि ठुलो $ सेना पठायो तसे ९८ 
सेनाका पति प्युँच्‌ गया हुकुमले % ठुले थिया ची पानि 
तिनलाई पान साफ तही गयिदिया$ उस्तै स्रुसूना गनी 
फेर मन्त्री युत सात्‌ गयाहुकुमले% सेना समेत घेर लिई 
लौहस्तम्भ ऊठाइ साफ गारि दिया सनूलाईउककर्‌दिई९९ 
सात्‌ मन्त्री युनलाड सैन्य सहिवेक् सारी सक्याथे जसै 
कान्छो रानया पुत्र ग्रक्षयक्रमार % पो लड्न गायो नसे 
भारी फौजालियर त्यो युताल में क याई जसे ता परयो 
यकाथूमा कुदलो हण्डर आको वयासुहज्भामरयो२०० लौँहदण्डारभाकगेकयासहज्जामरयो१०० 


Siddhanta eGangotri Gyaan Ko: 


१३२ क सुब्बा होमनाथ केदारनाथज्ीको रामायणं सुन्दर काण्ड & 
OE lO 1 gga snuvanV एका van जभना नि जि २ rustponations 


पेल्हेत्बयक नमार फास्प्रूसरन्‌कसेनाभमबनाशशरया 
पाउँदै ताहि नातका पुताल ॐ $फेरायनेक्‌ बारे मस्या 
सन्‌ राक्षसमूहरूलाइ मारमाक फर आम्ल कुता भान 
लोहस्तमम लिई खडा भइरह्या & चाहा हनूमानपान १ 

जन त ग्रांत 1पयारे पुत्र कान्हो मरयाक। 

खनर कहन याया फौज समेत नाशूगरयाको 
तन्‌ त अधिक ताप्‌ भे खन रानया सिसाई 
गड म आफै मादंह नेसलाडे 


इन्द्रजीत पर्चिय हनुमानजी बाबु र रावणहनुमान सवाद 


को माहाक त नाध ल्याठँड यहा & केरा नाजकमा मान 
| रबराले याच इन्ब्रजातासत भन्यो कैंत्यस्‌ डन््रजातले पान 
हाल्जोरांकन पनात गई म छदै $ खाएँ हजारले तहो 
जानूपछं कते कही सहजमा % ल्याउँहू बाँधी यहाँ ३ 
-जन्म्यो मेघ समान नाद गरि त्यो % सोही कुराले गरी 
त्यस्को नाप प्रसिद्धभो जगतमाहाँ $: फेर मेघनाद त्यसुघरी 


बोध्या रावणलाइ युद्ध भुमिमा & श्री इन्द्रजीले जब 
जीत्यो इन्द्रकने र इन्द्रजित भे % यस्को चल्यो नाम्‌ तब ४ 


रती [नित गरी चढ्यो रथ मही $क्भेफौजपनीसाथलिर्ड 
खायात्याह नुमानाथयाजनतरफक्के सामने महडा ।द्‌ड 
दखा 4 हनुमानज जन तहा & गजेर सामने भइ 
लाहस्तम्म (लड कुंदेर झटपट कै याकाशनीचूमागाई ? 
लोहस्त्म्म उचालि घुम्नकन ता के लाग्या अस्डओें जसे 
| पॉच्नायाह्ले।डडिलयाईग्रार्यानियपीक फेरी लगाया तशे 
| बारलाज्योमानइन्द्रजीतखुशिमईक% गर्ज्यो जसै ता तहां 


क 


रह नमान? कजा सय कामभनडौ 


& 
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फेर यको रथमा पहयो यनत नी म ऐल्डे मानि 
म्याक्योजल्द्रन्रहापाशातेह नमानक्गजीलाइ नाः योपान 
नधी श्री हलमानलाड सँग ली $ फर्केर दरबार गयो 
नं।धिका हनमान दोस शहर क सम्पूया साश मय ७ 
जुनरामकोचररीरमरणूरजारिसहजकअज्ञानपाश्‌ नाशू गरी 
बेकुण्ठे सन पुगृदवन पान मन्या त्यस्‌ ब्रह्मपाशूमा परा 

३ | नीधिन्थ्या हनूमान्‌ कडा तर पनी नन्धन्‌ परया २ भया 
यनर्‌ लाइ त भोट जाएं मानती # चुपचाप लागा गया ८ 
नाः याकाहचुमानलाइ लिडसाथूरहत्यो इन्त्रजीतनीर्‌ तहा 
लागेथ्यो धरजानलाई जन ता & गार्र रस्ता महाँ 
रीस फेरया पुरनासिले पनि मुठी कै ऊठाड हानी जन 
रस्सिफेहनमसना भनेर हनुमान चुप्रचाप लाग्या तन ९ 
। पेल्टे ता ब्रह्मपाशमा पोरकनक्षया भर ना घन काम थायो 
ब्राको नाव्य साँचोगारकन पाइ त्यो पाशले हाडि दीयो 
नन्धन्‌देसीतसुस्क्यालर्पानह नुमानमटनमन्‌युनध्षस्याक 
पोंच्यारनरयाड जाही खुशि मङ्यरता नान्दश्यापाक्रियाका१० 
राबरा नीरपानि मन्त्रिनर्गसँगमा कँ भारी सभामा थियो 
= | चोंच्गोताहिंरइन्बर्जतावह नुमान्‌ % जीलाइ सुम्पी दियो 
हातजोयाननतागरयाद्यानहारपक्क नानर्‌ छ सना पान 
झरे नाश गरेछ याज माइल क ल्यायाखुनाहा मान 

जो गर्न यन पछ मात्र संगमा क सल्याह_नाचाचल्‌ गरा 
गरकोखाजढिकानलगाउनुहनस% मनूमानचारसुब्‌गरी 
रती बिटित सुन्यो र डन्त्राजतकोर्क हेर्यो नजरले तहा 
लाग्योसोः न पहरुनलाडकनयोक आ्रायाइलांसाक्ष्यह। १२ 


श्र न 
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१३४ क सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण सुन्दर काण्ड क्ष । विद नी टोपताथक्पारनाधणीकोरामायणसुत्दरकाण्टेक | | | । 
दर सलमापनिबयाअनूँयालयसल छै अर बधेचा पनि 
नाश्योनारपाननाशगरयोमकनताक्मान मुस्‌नै गान 
हुकुमयोसुनात्योपहरुतहनमान जीका अगाडी गई 
लाग्योसो€ नसनेकुरपनिनहुत्‌ % याधार दीने भड १३ 
गे नाचमा न डराड रानसा तरक्‌ कै सामने नजर दी तहा 
बोल्या श्री हज्ञमानले ते बुमिले क कामले म यायी यही 
मार्याजस्‌किहरिस्‌उनैजगतनाथ्‌ $ रामको मदासूरहुँदति | २ 
बुछी। मष्ट भ्याइ खाट (दन पो $$ ग्राया न ले यो मात१७ 
याया राम मतङ्ग पचत पने % लक्ष्मण्‌ साहित भें जन 
लाया सुगनले (मत्यार सांशमै% रमचन्द्रजीग्गैे तन 
नाली मारे रजाई नक्‍सनु भयो ॐ युगीन राजा मया | 
पीला खोज्न हुकुम हुँदा निरहरू% फेरदयदियामागया१५] _ | 
रकनाए ता मडहू डक !शरउपर% लीरर यायी गर्दा | 
पाया देरून ।सताजलाड हुत हुँ क्रमको झातलेन्थ्यांकही । 
बानर हू मज्खाल साफ्गारादयार तेरो बधेंचा यानि | 
याया मान मलाइ जो य़ाधसरो $ उन्लाइमारयीपमि१६ 
यो इन्द्रजीत्‌ गड यसे बिचमा मलाई 
बार ल्याइकन याज दियो तँलाई क 
नन्धन्‌ परयो भानि नठान्‌ ते दिया जनाई 
छूला हु यात पान ।दन्हु म सन्‌ तँलाई १७ 
लोकको गती सन बिचार गरि याज तेले 
| यो राक्षसी मति न ले हित मन्द मेले. 
न क नराहार च हास क्राष पूलरत्याजको त नाती 
ह 1 ०7२, त होम नाले, न भती..2८2 
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ग्रात्मा स्वरूप उ त झन्‌ छ स्वरूप कहाँ 
जाती र नर्या लिड मन्न सांकन्छ याहा 
यो ग्रात्मरूप भान नित्य निचार गलै 
खानन्दमा रहूँ भने मात राह धल १९ 
जो यो लोक न प्रपञ्च छ सनैकजानस्नप्नजरतोमान 
सूतृञ्ज्याल्‌ स्नपना छइृरात्यठार्ठचाकीँ लाग्दैन साँचो पान 
त्यस्तैज्ञानृत भयो मन्यात्रिमुननै%& मरदेस्‌द यात्मेफगत्‌ 
व्पूज्ञान्‌रुपानदमामूल्योपान मन्या $दाखन्हनानाजगत ९ 
प्रात्मा सत्य म ह मनेर नामले गस्‌ देहलाड पान 
कटे जानू प्राथनीर जलहरु/मली % टो बन्याको मान 
तलाययोमनमा।|लइसपाॉनमन्याकतनयों उन।नष्णु हुन्‌ 
जो हुनानष्युज्यमहुन्‌ गरखा परक रास उढ्छुतरा तझन२१ 
यस्ता मूसपना त हाड।लाइ तेजा साता शरयामा त पर 
सुशहननखुनाथशरसू पारगयाक गा दुष्ट चाला नगर 
राजका भाक नरास याज कसरी% संसार तलाश जये 
पला जन्मनु मनु गै फाजातमा #हुटतेन यो ता कसे२२ 
गोजानीक नमाकत गए शस्या पर राप्रका हजुरमा गई 
प्रात्मालाड नरकानषे न लडजा% यस्तो तँजान्न्या भई 
सीतारामासनकोबरेश्च्यारतं हेरक्ागरलास्‌ नरकमा जन 
फेर उ्तीयी ह नू कठिन्‌ छ चुमे % अर्ती दियाँ यो सन२३ 
यस्तो नातह नुमानकोजनसुन्यो& रावण 1रसायो तहा 
लालूलाल्‌ नेत्र गराडे भन्न ड कुरा #लाग्यों सभा नीच महा 
मेरे डर्‌ रात भर्‌ नयास बहुतै # के नोल्दहस रे ! यहाँ 


रम्‌ ल&्ष्मरा दुइ भाइलाइ सहजे माई म छोइहू कही २9 


fl OO OT oes 
सुग्ीबलाइ तलाइ माह पाह फे? % माइ सिताजी पनि 
राम्‌ लक्ष्मगएस्रत क डराउंद यहाँ $ मार्नन्‌ मलाई भानि 
[चनकानानरसेत्यकोपनिनिनाश गर्न्याह रती जसै 
नोल्यो रानयाले युनीकन तहा $नोल्या हनुमान 
यसरि किन नहत गर्दहस्‌ शोसि धेरे 
प्रभुकन त परे राख्‌ जोर छेनम्‌ तँ भोरे 
याध सर त त जस्ता कोट रानण म मारू 
हुकूम त नमयाको मार्न पो याज कयास २६ 
य॒सूतो नातहनुमानकोसानतही 5 रानण रिसायो अति 
साचे हुन्‌ इ कुरा त्थाप मनमाक्कै लिन्थ्यो कही दुर्मति 
यो बानरकन काट लो! अनमनीकयसूतो हकुमपो दियो 
हातमानसूहान्यारालड्याधसरयोऽ्नननीरनीनकमाथिगो 
त्यसानचूमा त।नमीषगैयाप्सरीकहातजोरिनिन्तीगरया 
हूतहो यो आधराज्‌] कुस पाननहीकले जान्हको यो मस्या 
चीन्ह कोह लगाउ ह्ोडूदिनुहनस्‌#जानमरनिस्तारगरोम 
ठसे नानरका कुर सान यहाँ कैयाउनूतिसंग्राम्रपरेस्‌२८ 
साँचो भन्यो मानि जुभी कपडा मगायो। हु] 
चलू धाउले सु पुर भरि नेन लागो 
हकुम 1दयो झन जलाइ न नाध लेऊ 
सास शहर भारे धुमाड त होडि देऊ २९ 
जान्‌ ठुठो पुहर लीकन फर्कि नाहीं | 
युच्छर डटी नसाक होडनु हेदेन काही 
तो हकूम जन ।दयो तन नाधलीया 


|, पली, पुरन तपडदीया-35 


य 


(®; 
र 


ना।६याकाहनमान्‌।लरुरुल्गाडा मे मेरा. खअगाडा फर्की 
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लाग्या मन्‌ शहर ।त राबसहरूकैचोरेहामना खुनमुक्ता 
चपलाणी हनमान पनी खुरुखुरुकगम्‌ हार हिंड्दै गया 
ठोका पश्चिम जन थियो शहरको वहीत साना मया३ १ 
नन्धनदेरस त सुजाक सूहमसपलेक पनत सरका गय 
ठलो स्तम्भ उठाइ राकस अनेक मारेर कुठुदै गया 
लल्दो लाग्नु पहर ।लख्र घरघर % कुदूदै शहरमा हुल! 
प्रोल्या सन्‌ शहर हटेन काहंग्ररशनॉक! कतेणकृमुलाउ 
लाग्यो नलन गहर जलेर सन 9296 सान्‌ नन्द नाटी मइ 
भागी जान नपाउँदा हदे अनोक रास खटाला गड 
फालहालीकनग्रागनमाप/र्मस्या4गा चालू शहरमा मयो 
पोल्याननधस्ण्कानमीषराजको क त्यमात्र नाँकाय्ह33 
छत काम गरासका पुद्स्क कखागा ।नमाऊं॑ भान 
कदा जाल्द समब्रमा प्रहर त्या % बाडा ।नमाया पान | 
ग्प्ज्नाले पान ।मत्र पत्र मानताप्र& कहा गरयानन्‌ नहा 
साताको पान प्राथना र 
रामको फगत स्मारयाले पान ठुःस छुट्न 
स यात्मकादहर ताप पान जाल्द हुट्दन 

साक्षात्‌ उने प्रश्षाजका दुत अ गयाका 

इद्श्या तही (त हनमान्‌ ।कन ।हत भयाका ३५ 


सीताजी सँग विदाभे हनुमान फर्कि अंगदादिंसंग भेटनु 
1कर्न्या मन्युनली सतासतानदाक्माग्नै हनूमात्‌ गया 
हि खुश अयर बवसतुहनस्‌ ३ जानू म मन्दा मया 
आउँन खुनाथ ग्रनश्य भान यो ।नन्ती जरयाथ्या ज 
साल शकू मनमा गराकन सवाक क्थमन्नलागन्‌तसे ३६ 
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हद हू ६ सुब्बा होमनाथ घे.दारनाशजीको रामायण सुन्दर काण्ड & 0000000. ही f 
। तिभिकन नजिक शण कव कि हुक | 
घरिधरि रघनाथूका मिह बार्ता म | 
खन करर म गसूतो दुःखले रारा घर व 
बत पान कार जान्या फे एमा मप 
ररीताका ३ येने सुनार मटर फट के हातजोर ऋ्न्ती गम 
| गसत्ोेशेकयत्र्याडनवसनाडनस£ आपति साहि परया 
शेले दाखिल गई यम्‌ चरयामा इनेकी हकम्‌ लो ह न्‌ 
शिक किन गर्नुहुन्छ मनमा 
साताजा नन भन्दाह्ठिन्‌ म त न जी 5९ 
(नर तार नान्तगरेरजल्दिरनाथ $ ह सय रागे 
र याइकन ठुएलाइ सहजै क्के मारी मलाई सँगै 
लेजानन्‌ तन पो त कीर्ति रहला $ के हुन्न रसे मगे ३९ 


साताकोजनत्यो हकम्‌ हनगयो के नीदा हनूमान अया [७ ! 
वाने नेरे जल्द परिक्रमा गरि लहड पाऊ परी ती गया | 
पात यचढी र्नरूप्पानहुलो कै पर्वत सरीको धरया | | 
आकाश्‌ मा।लड कुदेर छाशले %सुन्‌शन्द ठूलो गरया94 . | 
एन्य शब्द (ति अङ्गदादि हरले ® नोल्या परस्पर पान | 
शन्देले नुभियो अन्य सडणे $ मेटेर झाया भनी ~ 4 


| यसतो नात्‌ तरमा नसेरजन नीर 88 गद तथया सन्‌ जहा 
पच्या श्री हनुमान्‌ पनीसरिहेदे क नाचते कार्दे तहा ०९ 


| साय नानरले धरी युद्दरमा $ नारनारे चुम्बनगरया 
नच्याका।हसुशी भररयहिरीत्‌ & गदै लि यमथ्मैँ गया 
निषे$ ताही तिगददा 
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हन्चन्त? स्पूङ्कद्शै] जरा 86 रन ना न 102 द फल. 97-17 
खङ्गदुल पान सात जाए हनुमान कर जाका प्रसाद 


Cre 


दीया मर्जि २ खाई फलफूल अनीक बानरगगार्या जरे 
रिक - Conan जान उस ळी DD पाता उ ७7 
चका नानाच्या ? त ले त्र १२ कया तर: ४ 


सेकन्यानानरलाइ लात हिल रिया मीठो मधर ताडी 
यो चुकला दाधनक्रले (लड गया ४ सुगीनजी छन्‌ जहाँ 
सन्‌ विस्तार दाधिनळले जनगरयाकी लटया मधनन्‌ माम 
लुटफ्ट्कोसमाचारसुनेसपांनरीय& ऊठेन कची पनी 9४ 
मेट्गावनबुामयो सीताकननताक्कैलुद्ट्या मधनन्‌ कहां 
डे नात्‌ यान गर्दथ्या प्रण्षाजका% कानमापरयोत्योतह 
साताकापाननामूालरुयाचामले % के नोल्दहछो बात अन 
सोधानक्सनुमो र युनाजले $हनित्ागरमासन्‌पान 9५ 
हेनाथारुकमधुनन्‌ाथयोय्ांक्यसलक्क मेरो नधेंचा वह 
ऐेल्हे ता हनुमानूछरू नलजफत्‌ के ताही गई दए माड़ी | 
लट्याइन मधुनन्‌ खने तरहका बोको कट्याहन पान 
याया आज ।फराद गन मधुनन्‌ कलट्यारकुट्यामानि ४६ 
सोही नात म गर्दछ खुपते ! % तिनले सिचाजीकन 
भट्याहन तन पो लुटेर मधुनन्‌ % रोक्ता कुटल्या इन्‌कन 
त्यो बिन्ती गार जाल्द युाशनाजलेकती चौोकलाई ताही 
दाया शाप्र दूकुम्‌ गइ ॥तामहरू क चाड पराक यहां 9७ 


( हनुमानजाल श्राणमचर कहाँ सित्ताजीको समाचार पुग्याउन 
ग्राउन श्री हनुमान्‌हर यन यहाँ कचॉडो भनी यो जरे 
दीया निर्मेय दी हुकुम जाह नसत फकेर दोड्या वयै 
मामासुग्रिनकाथियाविदध्चिसुख्‌ क जाइ सुनाई. दिया 


सूशी भे हनुमावहर कट पुया हे: भें हनुमानूहर कट पुगा #जाहीखनाथू थिया ७८ 
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राम्‌जुमीनकन दण्डनतगारनया क सामने जामनमा परा 
सर्नानस्तर्‌हनुमानलेतहिंगरयाडँ सो हाल र्कूरकू गरा 
मेट्यी नाथ! शिताजिलाई मईले 5 लङ्ापुयमा गडे 
जस्भैदेखिलियी सिताकन तहा सानू स्बरएको मर्ड७९ 
पातृकाअन्तरमालुकांजनानका % साम्नेनाजकमाख्छ्या 
उ बतान्त (थ्या सन हजुस्क। क व्या सूबगरूपले कल्या 
भोकी हुल्लाल हजर हूर रहँदा $ सम्झेर साह्वै रैदी 
रमरम्नोल्द्य्रनाथभईकनन हु सक्कiनह्लानरूतर हुँदी 2० 
चशोकूकाननमाशरोपानहरुक त्ये त्रक्ष्का नीचमा 
झुण्डीन्या मतलब लिड खाडि भइन्‌ सूनिन्‌ उसे नीचूमहाँ 
त्योज्ञत्तान्त सुनी ह कुम्पानभयोक्कको होस्‌ तै बोल्न्ययहाँ 
क्याहाककननोल्द्स्यननलूकके याईन साम्ने मही. 
पाया रति हुकुम जसे जर्नानको & नान? स्नरूएले गयी | 
कोहोसूमन्‌मनीसोधिनकसनुमयोक्फेर बिन्ती गर्दोमियी 
सन्‌ ब्तान्त गरासक। हजुरको $ योंठी दिगाग्यी जरे 
न्‌रनस्याशु ससाल्नु मो जनानले$ 1नशाशलाग्योतरों ४ ९ 
याफनोदु:स हनालूसने कह नु भोक्कयस्ता निपत्‌ इन्‌ मनि 
आएन रुना अनेर बढ़त $ अले नमायी पानि 
याज़ाभो खुनाथका हजुरमा $ सन्‌ ठुःख मेरो कही 
लङ्कामा प्रभुको सबारि 1तमिले $ चाडो गराउ गई 

बातचित गरी जन यतातिर फिर्न लाग्या 
नाश पाने जनना।सत चीज माग्यो 
शडामाया दिनुभयो शिरमा रह्याको 
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नु 


& श्रोराममा हनुमानजीले सीताजीको समचार पुज्याउतों छै £ १४१ 
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लक्ष्मरालाइ खनाच्य नात महल 5 नोल्याक हता पान 
त्गोरासूलब्मयालेकदापनालनउनक रुसो मनायन्‌ भान 
| हातजोराकनाना-क्खुपणारयलमा$ः रत्तं हकम्‌ मो जसें 
सान्‌ नत्तान्ल्युनो वनदा पान मया ७२ खाया तसे ४५ 
| माईासत (नदा भइ जन करा छ मनमा लहड यो गयो 
| रानयालाइ नभटि जी म कसर कमन्न्यीनचारपो भयो 
भेटी रानरालाइ याति पान दी कने असत्‌ हो मान 
फुका नस्तगरयाद्रशोकननको %मार्याख्नेकानरपान 
कान्हो रावयापुत्र अक्षयकुमार ॐ मास्याँ र यनण जहाँ 
थीयो व्याडि गई मन्यीहतनचन्‌ ॐ टेन केही न्हा 
गश्गोबकनकनातय्रनेक तरहको% मेले असने गनो 
रानयळव्याध साकषनागारादयान पालेर लका पान ५७७ 
रता काम गरा यहाँ हजुस्मा कह चाया म ख्ल्ड भान 
सारा गन्ती गरी खडा मडरह्या के ताही त सेनक ननी 
श्री रमले पानि कारमा लिनुमयो £ सर्नरन दिन् मनी 
नातले चित्त नफाडइनक्सन मगो ॐसर्नस्न गे हो मनि?८ 
अलेसशमडकार्‌ दया याद मन्या फेर दीन नाको रात 
केही चीज रहँदैनसन््‌ (मालगयो& यो नातू नताठं कात 
कासमायारसहुकुम्‌मयो यांत जसै सशी हनूमान्‌ भया 
गानन्दाश्च गिरड अवित रसले कहाजर डजरमारव्या¢ ९ 

धन्य हुन्‌ इ हनुमान इ सरको 

कोहि छैन खर मक्त हरांको 

अवित सन्‌ गरी त कार्‌ पान पाया 
लोकमा धक क्रय कहाया ६० 


CC-O. Nanali 


8 
जसूको युजा ठुलास मात्र चढाइ गछन्‌ 
एस्ता पना त मनसारार पार चलेन्‌ 
इ ता उने प्रभुजिका ठुत हन त काहीँ 
सक्नूद्व नयन गरी इनको त याहाँ ६१ 


इति सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथ र पं० रामजी उपाध्यायकृत चेपक समेतको नेपाली 
कवि भाचुभक्ताचायंकृत रामायण सुन्दर काण्ड समाप्त । 


ढुँ 


सचित्र नेपाल दिग्दर्शन इतिहास १ के दाम ८! 
यो समग्र पुस्तकको सेट एके पटक रु० १०) पेशगी पठाइ मगाए खर्च पनि माफ हुन्छ । ' 
पुस्तक पाइने ठेगाना-- 
सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 
हितैषी कम्पनी 
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sesame nonsense डि 0 


> 
नेपाली साहित्यगगनमा सूय झ प्रसिद्ध सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीका ग्रन्धरत्न 
अहारहपव महाभारत चमड़ा ढकनोको दाम २५। 
श्री कृष्णचरित्र चमड़ा ढकनीको दाम १०। 
आठे काण्ड रामायण चमड़ा ढकनीको दाम १०। 
ठलो श्रीमदू देवीभागवत चमड़ा ढकनीको दाम ९] ज 
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सुब्बा होमनाथात्मज केदारनाथजी र पं० रामजी उपाध्यायकृत क्षेपक समेतको 
98 महाकवि पं० भानुभक्ताचायकृत $ 


>“ तभ 


NY, 


८7 0. > १५ ४८, 
£) 2-4 ०१ 
NR 
ट्र NS 
टि 


रच 
“2 2-2 
8520४ 
>> RNY ड 
hE BA 
द्‌ > 
Pe क्रो 
WE CSD 


शी छ ४4 
भ्य्ज | TN 
Rl 1005... 
शि 


श्रीरामको लग्न पुर्न चिन्ता, द द्वारा लङ्का वर्णन 
#| लङ्कापुरी सकल साक्‌ गार सैन्य मारी 
फेरी समुद्र सहजे तारि गाइ नारी 
सीताजको जन सने समचार्‌ नताया = 
श्री रामले ।त हज्मातूकन खुन सद्याया ९ 
मन्हवश्रीखुनाथ्‌ अहोडहनुमान्‌ कैलेखुनठुलोकाम्रगरचा 
| एकले गेकन यवरणाद निरको $ गरी इनेले हरा 
| | जत्रो क्षीर समुद्र कूदिकन फेर ४ साक गर्नु लळाकन 
को सकूला सन डदेघन्‌ इर्जात छन्‌ ॐ इन्द्रादि चोताजन 2 
सुभिन्‌का सन मात्रमा इ सरिकोकहोला न कोही मया 
छोरो यनयाको 1नभाइकन वा $ साम्ने उसेका गया 
सेनकले जाति गर्नुपर्छ टात सनक्क सेना इनेले गर्या 
सीताको समचार सुनाई मनकोकहाम्रो ठुलो ताए सीताको समचार सुनाई मनकोकहामो। ठुलो ताप हर्या 3 
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न...“ 


बीर हन डन FS रा पर त 
नीर हुन्‌ ई हनुमान र कूदकनग कदर खाया यही 
र र्‌ क ® १ (१ © CONN NS न्म he ह ¢ 
यो सागर कसरी तरा म याहलेक पोचछू लना माहा 
भे 00) ज्र जे ह टे चमा जलमा fre Ee 
ग्नो क्षीर ससून यो छइ ।नचमा कजलमायनेकजन्ठुद्न्‌ 
; कर? SRS खि > गये 4 
सा 7०1२ करार तार्हमानसन खात: 
न) सा , “>>> Se शेर स्त 02 fe क र्‌ on (९! न्य नहाहे अ र. वन्य ल्य त्‌ ९ 
रनर लाड कर HIS DR ळा काजू यो 3 प्‌ 
कि ज्र बन हम > त्‌ म्ह शेरे 1४) 3° \ = 3 च्च 0१ 3 ग्य 
त्पत्ता हुन्द कार पाण सडक स 
ल का ह नेच 32 Sm 6900 
adh छ नाक ३ न॥ न ताड 6 सा? 
र्न्‌ = ie) “Bo NN | य a पी जै 0107 वे 
गहन (आहत हजरत सहपत्र ' बन्छ यन्ता गरा 
नहा बानए en लः re सलमा 2) 
यो फोज्‌ नानरको हु ह बा।लयोक लह॒त्या छ हूँडा धसी 
येण्या पान पर्नु पदछ गन्याकपस्न्यावकम्मरकसी 
सागर तन उपाय मात्र त हनसूकणो फोज जावर तरी 
र न हु © नूहव रजमाः © न्ह रे) i 
सनयामानकाठन्‌इवया सहजमाक मार्न रसे धरी £ 
रे व्य त्त छा शा [| न्यू ०02. स्मे ज 
भरे | महा तया हु रधुनाथ साम्ने हजरके > प्री 
लड्न्यानीर काहछिन को iF स्पू Se 63 
हा छः न 77 उल ३ नें क़ भ 
६6६ क साहसकरसारा (तने लोक्‌ भरी 


पल गाडी जाउी |; 
बन्‌ गगाडा सरा [रु 


| 


NE 8 श्रीरासुकी वासले लिला न आप लाहान 8 ४५ 
त्राकुट पवेतका उपर ह सुनकोनः पर्सील्‌ ह चारों तरफ़ 
थाम छन्‌ मायाका जजन धर महाँक्रदोसन्ह तिनको फरक 
रक्‌ खाना त समुद्र मो खर तहकै यको सन्याको पानि 
पर्सालूका ह नांजक निशालरपकोर बैरी नआउन भनि१० 
धर पान सुनके हन्‌ गाति केर हन्‌ युनैका 
माया जाइत हुनाले नह शोमा कुनेका 
ध0मधामकन हेस्या सन्‌ नघेंचा तलाऊ 
सतज ।सत करोको काह लाग्दैन दाऊ ११ 
ढोका हन्‌ चार गहरका तहिनिरहरुको फोजठलोनसरयाको 
ज।ताहा परनजालारसागतलडासुनूमनाकम्बरकरजयाको 
रक सुटू प्रन रॉका/।तर खत नलनान्‌ जाह पाले नरयाका 
राबस्‌ छन्‌ हा/त्तधोडा स्थहरु साजती ल खडा ओेरह्याका१२ 
ढोका पछि यसे 1रतीसत सन पहरा छन्‌ खाडा नित्य ताही 
एताजम्मा ह फोज्‌सन्‌ आनक नतखनर पाइसवनहकाही 
यसूलामजश्तकफाजूइतपानउसका६ नस्तचोथाई पारयी 
लकापालरसङ्साक्गारकनसहजेनोारको ग्रासआरयी?३ 
याह (ठल (कन रुबामत जाएँ सागर ह जाहा 
कछु ।टल ताह हाला नले पन्या ह नाहं 
यान (ननात हनूमान्‌ले गरया०या जसे ता 
हुकुम पान्‌ (त युामनलाइ भेगो नसे ता १७ 
& सुग्रन सस | यसल्‌।नजयकोक रेल्हे मुहूते परयो 
यस्‌ साइत महा सुहूत न चुकाक्कजसूले त साइत गरयी। 


व्यसूलाजत्व यनश्य्‌ ये नखतमाङप्रस्थान फोजूले गरुन्‌ 
मेरो दाक्षया। नेत्र फु ग्रहिले 
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रानयालाड कुले समत न गराः. ल्याइन्छ साता सन 
बानरकोजातफोजमट्य्रनचलोसङ्कै लागेर बाटो सन 
लक्ष्मया ग्रड़दमा बटन दड जना चले ह नमान्‌ मही 
सुथनूलाइ ग्रता कु प्‌ (दछ गर्या NR 7 Hh तहा?£ 
रामयुशिन्‌हनुमातमहौँचाटिचल्याकैलब्मयाज गङ्ग महाँ 
नानर्‌कोसनफोज्चल्योपाथानसन$े होषेर जाही ताही 
| चाहीदेन रसद्‌ सने निरहरू कसान्दनतिफल्‌फुल्‌फगत 
गन्न ति मर गन सरीक्केसनकाँप्नलभ्योजणत्‌ १७ 
रात।दन्‌फोंजहिंडो टिकेनानचमा$ काही कते रुक घरी 
निन्‍धयाचलूतकना|धिफेरिमलया $ चल्‌ नाधि बसते गरी 
पोंच्यो क्षीर समुद्रका 1तरमहाँ $ डेरा प्रको परयो 
नानरको सन फौजले साचत भे $सारयाकिनाय मरयो | % 
नानरको सन फोज्‌ तहा हुकुमले% तीरमा जसे ता नरो 
सागरे तने उपाय कोह नहुँदा मन्‌ मा ठलोताप्र पर्यो 
भन्छन्‌ नारहर यो समद्र कसरी नै काठन्‌ मो यहाँ 
यसूलाई न तरी त जानु कसरी क हीडेर लङ्गा महाँ १९ 
सल्राब्सूकनमादश्यायाहनसतूक्े सागर तरी पार गया 
सायुसुमा याच नात्‌ नरानर गरी & जमना प्रमथ्में भया | 
सताजीकनसम्मिसरिमरधनाथक ज्ञाने स्नरूपी पान्‌ 
लाग्या गन निलाए यनेक तरहले % सीतेकहाँ हे मीन२० 
सका नाम फणत्‌!लन्याकन पान क्सन दुःख ताप टददन 
| आक आ खुनाथलाई पान क्या % सन्तापू कले पर्दहन 
| सच्चित रूपप/रपुर्या ययाद्रितियख्क क आत्मा स्वरूपी पनी 
ग्रे अक्रन्कफनेकक९३करूसी रीस २० 


3 ie] 


क्ष राषणलार मुख क्रॉग पद ए बेपता) १४७ 
कुदि कुदि सन लंका पोलि फेर पुत्र मारी 
नृ ढत [नरह्वरुको सैन्य सन्न ८नस्त पारी 
गारकन तन मटघाट ती हनमान फिरयाको 
सानकन तांह रनर मेगयो नर शारयाको २२ 
जह नसत महँ त्यो मन्त्रणा गन्‌ लाई 
सन नरहर ताही डाक्न जल्दा पठाई 
नारपरि नन राखी मन्त्रिशयें मन्नलाग्यो 
कसारे सहज उम्की त्यो हनूमान माग्यो ९३ 
गन त जसरी मेरे हुन ।हत्‌ सो चिताऊ 
जाफकन सनते रुक्‌ मन्त्रया लो नताऊ 


रावण लाइ सभासद हरूल राससंग युद्ध गर्न हासला बढाउनु 
तिमि सनकन नाघी काम सिध्याड माग्यो 
मकन त हनुमानूका कामले लाज लाग्यो २७ 
गति हुकुम सुनी सन्‌ धोचयाम ति जाण्या 
क्च सरिसारि बिन्ती शेखिको गर्न लाया 
किन ग्रांधक हजुरले गर्नु रामरदोख झड्का 
कसरी सहज (जतला यो खगम्‌ दिव्य लङ्का २५ 
कात बिनात गरों धेर इन्द्राजत्‌ पुत्र जसूको 
हु त कसार त ।जत्हन्‌ पुग्द जोर याज कसको 
फत हजुरको रक्‌ पुत्रले डन्त्र जात्या 
गहि जाम यरु 1दकूपालका समेत शखर नीत्या २६ 
ग्राधिपाति “मय? हुन्‌ सन्‌ देत्यका सो डरैले ह 
खुर खुरू याहं याड छोर सुप्रप्या करेले 
गरु यन कॉ छत ग्यानिर्‌ हज़्रे सरीका 


 सन्न बिर नशभे हत ई तिनैलोक मरीका २७ 
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` सुव्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युढ काण्ड ४ 


अलिकति हनुमान्‌ले जो यहाँ बीर मारयो 
हू कुदिकुदि सन लङ्गा पोलि फेर ६नस्त पारगो 
' | उच फगत यसेले गने के सवइ मन्दा 
| चुक मड गारहाल्यो फे!रको क्या ह धन्दा २८ 
हुकुम (दनुहनय ले दश्‌ दिया बीर जाऊन 

जात जात आध सब्न्‌ मारे तिनूलाड ग्राऊन 
सकल प्राथानमाका बानेरै दहि के ड 


सकल हजुरको ताप रुक हिनेमा त ह्हो २९ 


कु भकणल रावणलाई राग नाका तस्त समाउनू 
एला गने गर सब (त. ।न्रले किनी गरयाकों सुनी 
मेरे मत्‌ पनि निन्ति गर्दहुमनी 8 ग्राफ्ना मनेले अनी 
| लिन्वी रछ कुम्भकर्य निरले $ हेनाथ! सिने के आरि 
| सातालाइ हरर भूल यातगरयो क कुन्‌ हुन्दतिम्रो गति३०७ 
| भ्रा रामकद्राजले य्रनश्य याहि नै कदरुथ्यातरुळूबारध्यरा 
श्रो प्राया लिन्या थिया सहजमा के न्‌च्तश्योत्यसृ्षरे 
| सीताचोरि हर्‌योर पो निमि नच्गो १ को ।टकह साम्नेपरी 
नको त्यसूकोफल्‌तिभिमोग्वहोयनयहीकमाईनकलेसाफगरी३ १ 
| रमजोहनपमुहकषनततपिनाणक नोते मुबन्‌का धनी 
| लक्ष्मी हुन्‌ जगर्दाम्नका त उनकी $$ पत्नी इ सीता पनि |ॐ | 
ट सन्‌ राक्षसूहर नाशूगराउनगडी ईड सीता तिमीले हरय 
| सायाहन्‌ इ कुरा अनश्य तिमिले$मो न्यशूकोपथूधरयो३२ 
सुनकमगनूठाचताथियान्‌ एषहकामकमूलले गरयो चापान 
ग्यूहाश्राभरले गर्‌यो दाधिक नीर $ छन्‌ माइ होय अनि 


! जवी छै यहाँ | | 
खन्एली सु ' 


Donations 


वानरगणले समुद्रा पुल बाँधेको । 


अ कडाडली 
A 


सीता फिराउने सल्लाह. दिंदा. रावणले 
विभीषण लाई निकालेको । 


ड 


giized 50 निरी छस” सबसे एल 


रावणले श्रटालीम। सो "|= Fe ह 
सैम्पहरूलाई हेरेको । A | | 


उ ग्रंगदको खुट्टा उठाउ:। 
be मुकुट खसेको | 


रामज्ञदमण मेधनादको 
नागपाशले बाँधिएको । 


क विभीषणको अति सुनी रावशुले उनलाई निकाली दिनू & १४६ 
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त्यस्‌ कुम्मकय 1नरले सत्र यो मन्याको 
श्री रामलाड परमेनर मानयाको 
सूयो र डन्द्राजत मन्ह हुकुम्‌ म पाळ 
सेना समेत सहज यापकन माख्याज ३9 
गरवे तहीं बार्हरू सन्‌ वनान्त पथ्या 
केनल्‌ गफे गारे सुखे तरबार माथ्या! 
|+ श्री रामभक्त त (नम्रीषया त्याही गाड, | 
[नन्ता गएया 1एत नवन मनलं ।बताड ३५ 
विभीएणकों छात सुनी रावणुल उनलाइ निकाला दनू 
श्री रामजीसत 1नरोध्‌ ।कन हो गरताको 
सीताजिलाड ।तामले ।कन हो हस्याको 


श्री गमचन्द्रकन सक्तछ ।जत्न कसली 
मारया सर-त्राठास्टषया नार जस्ले ३६ 


| शला! मन्नू कुन्मकश/ (दर दन क॑ चल्छ इनको पान 
। शेखी गर्वह न्यर्थ डन्द्रजीत यो कै यमूलाड जत भान 
शेखी गर्न जती ह सन्‌ याह गरून्‌ कै को (टकूद साम्ने परा 
सब्‌राबसहरुनाथ्‌ हुनवृजन चहा चेत्नन्‌ चुकेकोधरी३७ 
सीताजी यह तुल्य भैकन सने #साक्‌ गने यटन्‌यह। 
गो प्रायान्त नखतभयो यक पनाक चतूछन चतणो कहाँ 
नाच्नाको यादि मन भया यस बराक म रामजाथ्य गड 
ता जुम्पादनू तह चराम कसान रे सामने भई३८ | 
श्री रामचन्द्रजिफौज/लिइकन यहि याड न लडदे गया | _ 
ग्ायोद्याजरारयूपरयोमान नहुतक अनन पदले दया 
मीडे याज सिताजि सुम्पनुहनसूक सात्याज लला रही 


न अरथ्ये क काह थरणमाग 


१ छ सुवा नाचायला _ MES 
हित््मृत्सरिकोबिरीषयानिको* सूत्यो बचन्‌ यो जसे 
लिन्थ्योत्योइकुरकहिधिक अन्‌ यावया रिसायो तसे 
लाग्यो मन्न रिसाइ याज युन यो क शत्रू सथेको भयो 
मेरो गन्चु ति यमचन्द्रसित सून कपेमनर्नयसूकोरायो$० 
आफ नोज्ञातबढयो मन्याय्ररसने$ज्ञाति मियेस्‌ योमनि 
भन्छन्‌ निश्‍चय मन्दथ्या रहि इटा यसूले जनायो पानि 
ेल्हे मारिदेन्या थियाँ यर भया% भाई मयो क्या गरूँ 
रात्रशूका कुलमा ग्धम्‌ यहि भयो $ धिक्कार दिनू | 
मेरे आज नजीकमा रहनको कलायक्‌ त हैनस्‌ मीन 
धिक्कारहोतयधमभडसूमनिनहूतकपिवकारदियोफेरपनि 
बिक्कारकोर्यात्यातसुन्यारतिनले& श्री राममा मन्‌ दिड 
खकार मार्ग गरेरमद्‌ हिडिजयाकचारमन्त्रिसाधरमालई0२ 


xO) 


लाग्या फेरे [त मन्नलाड यधिराज क हीते भन्याँ ता पति 
धिककारपोरतिमिलेशरयोननुफिझन्‌ कैशजसमान्‌होसूभनि 
दाज्यू हो पत्र तुल्य हयात सही रेल्हे अलग लो भयां 
खूर्थभि तिमीराज्‌ गर्या म त उनैक्रामका शरणमागर्या0३ 
काली हुन्‌ जगदश्निका मगनतीक्सीताजिरम कालह्रन्‌ 
भू भार्‌ हर्न निमित यो इ यवतार नीच्न्याह पापी कउनू 
श्रीरामको मतलन्‌ ह मार्न तन पोई फिर्दैन तिम्रो मदि 
कालूरूप्‌ श्रोरधूनाथको वरू यहाककोबुमनसक्धनगति909 
| | राब्रसूका कुलको हुन्याइ यन नाथ होडहन्‌ प्रभूले कही 
|| | तिम्रो नाग कसरी म देखुँ यनलो% जान्छ पश्न इन्‌ जहा 
है | खुशी भे चिरकाल तक्‌ गर यहकियज सुन्‌ ।चरायुषमया 
र ह? शाख य़ा. ४५ 


$ स पा अति सनी रावणले उनलाई निकाली दिनू # १५९ 
चार मन्त्री रीगला 1नभाषयागयाक्क रा रामका पासमा 
वाहा जान डराइ सन्ग्चुस भइ कनाल्या (त पाकाशमा 
हैनाथग्राजगररापरयों चस्यामाऊँ आड म सनक भान 
उच्चा शन्द गरीगरया निनात धरवनुत्तात्तआप नाप/न ४६ 
हेराम्‌! रानया कुम्मकरा ।नरकाक भाइ ।नमाषरए महू 
यनया याज गर्म भयो हयारमाक्ानर्तार कहा[तकूक 
सीताक्यानहरयोफराउमाननाथाब्हलाव मन्याथ्या पान 
मेनाधक्क। जगरीसडगलाकनाउठ्योकाटहतलाइभान9७ 
यसतो! रानयाले गरयो रखुनाथूकैयायां शर्सामाम ता 
संसार पार सहज्‌ उताहे जसल कै सा हाड जाल कता 
ग्सतोानान्तसुन्यानमाषगाजकाक सुग्ानजाले जस 
रानयाको छल मे नेर झटपट वैक्षनन्तीगस्यायोतसे ४८ 

विश्वाश नमान्नु स्थनाथू इ त दुष्ट पा हुन्‌ 
जनै गनेन्‌ इ खासर परयापाह दहमा सुन्‌ 
मजाीँहनस्‌ इ सन पाक्र ।नमाइ हालुन 
माड त ह पान भन्या उ घढद्व मालत ४९ 
निश्वाशकातनमाननक्सचुहनस्‌ सन्‌ ठुए प। हुन्‌ड चा 
रानयाके यदि माइ हो तकिनेदेरू& गत्या नमारी उ ता 
जेल्हे पदछ हिद्र उप नसतमा क मानेन्‌ दया इ गरी 
मार्नालाड हुकुम्रहनस्‌ सहजमाक्रमारूद्द रस बरा ५० 
अरो मत ननतां गरय। हजुरकोङडच्दाव के नाथू! यहाँ 
त्यसतो सुभिनको युनेराननता के था राम बोल्या नहा 
हे सुग्रीन ससे! म आहु त सन कलाक हनस्त छेल्डेगरी 


फर रुष्ट द्यामा गरू सहजमा कँलाण्नेन रक्‌ ब्याभरया५१ | 
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ईः श  कसुब्या होमनाथ फेदारताथजीको रामायण युद्ध र __ छः 
तस्मात्‌ मक बेर ग निय दिगर्कियातन ति ल्याउ | 
त्ये माथी पान भन्नुदल याद मगाएमाथ्यो म द्ोडथ्या कहां 
झाज्का ।तरका ड हुन्‌ तर पनी$ याया शस्यामा यहीं 
तरमात कासया राखस्नुप सममा डनलाड होड कह 42 
| एके बसत पानि गरय भनि जो मलाई 
सम्रझेर पर्दछ शरण त्यस हीनलाई 
लिन्हू शरण गाइ हनर रिप नै त पेल्> र्ध 
मेरा ह यो ब्रन कसोरि म होड खेल्हे ५3 
श्रीराम्‌चन्द्राजका हुकुम याति हुँदा & ल्याई नमीषया कन 
पौँचागा खुनाथका हजुस्मा % सुगीबले ततक्षया 
श्री रामचन्व्रजिको ।नमीषयाजिले $ पाय दर्शन्‌ तहा 
'छुन्‌ सा्डेणारा प्रयान्‌ पानगएया $ प्र पथ्नी महा ५५ 
दर्शन श्री रधुनाथको जन मिल्यो & खूशी निमीषया अर |” 
जो ह पार यया यह मनमा & सारा तुरून्ते कही 
सर्कात्मा रधुनाथको स्तुति रया इश्वर 
त्निकोत्यो या पज १ की 
र्‌ बना ५५ 
क्या माग्छ नर मदन म मना हळम भयारगो जसे 
शचा मातर (थय तह! मन मही त्यो भके माज्या त 
हे नाथ्‌! भाक रहोस्‌ सदा हजुरमा % केल्हे ननिग्रेग म 
भूटा मान्छु भकदे।स यरु चीज $ गोख हिमा घनेजलि५ £ 
बरमात्‌ कम ननाशगर्नकन यो $६ यान्‌ मात्रातग्रेह् 
रतले म कृतार्थ हू बिषयसुस्‌ 5: स्म्मर्या ठो 
| केबल भक्त !ल्या पसन हुभरनी भिन्त गरयथ्या जे 
लाइ माकन केर दीन्‌मयो नर तसे ५७ 
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२० 8 विभीषण नाइ गरामल शरण लीनू झै EE १५३ 


रली भक्त निमीषरोसित दकत की मो फार लल्रामह। 
राज दिन्हयाडिले मनाकन लहड क ग्रायो र मनमा तहा४ ८ 
भाई लब्ष्मयालाड माजे पाना मो ह भाइ । ला अहा 
राज गर्नन पाहि ड मादिन्ह यमिषेक % इनलाड रलह यहा 
ल्याज जल्‌ तिमी जाड सागर म्ही% मन्न्या हुकम्‌ मो जस 
दाडी सागरमा गई क्षरा महा $६ ल्थाडादया जल्‌ तस ९ 
राजाभै तिमिले रहया खन उपर $ लङ्गापुरीको भान 
श्रा रामूचन्द्राजल ।नमाषगया उपर% दाया अमामिक पाना 
लङ्गाका ग्राधराजू ।नमाषया दाक सासनहरू खणे भया 
चाडो आरानजा 1नमषराजकाकसारनेनजाक्मागया६० 
खड़ी भैकन यङ्कमाल्‌ पान गरी सग्रान मन्चन तहा 
सनक हों सन रामका चर ।तमाँक् सुर्य सलमा यह। 
गसूरानरयाक नमगानोलाडखाधयज्‌[। 8 साहाय बके मान 
सुश्रिनूले यात नातगारया जन तह ह 
हे सुश्रिच | पशुमा सहाय दिनको$ के शाक्त मरा यहा 
तिनुलोककायाधनाथपयत्मखनाथकखाफ खडाघन्‌ जहा 
दाय ह ४१ खनाथको म गर्नाक्गसन्‌ नात भरसक गरा 
की नाताचत गर्दथयातानहरूु€ चाह त तेरे घर ६२ 


रात्रणका शुकद। रा समय नाइ चेताचता र रामड्ठास त्या बा घनू 


रानयाको शुक नाम दूत नभमा कै ग्राएए साम्ने भइ 
नाही जान त डर मगो र डरले % याकारा 1नचूमा रहा | 
एगो युग्रिनलाड मन्न कांप्राज#साथन |! सरानी भयो 


रम्लब््मयूसितकोमिलाएमरि तको बेरी हुन्या मनेणयो।' 
ज पतन नल मन iN SN कक 
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आई हे जितका जनाउनु यसलहसम्झा वलो जा मान 
हुकुम रानयाको अयो र झाहले के गाहा म साया पान 
तरमातराबयाकोहुकुमस्‌नातमाकवमा काम यायो यहाँ 
सनलश्कर लिड फर्किजाउ विमिलेकफेर राजधाना महा ६8 
लङ्का गो जीत सवन हैन ग्राहले डे! इन्द्रादटे ता पान 
नानरपो तिमि हौ त के गए कुरा कै गोरथान्‌|जताला मान 
सीताजी याहिले हस्यी त मर्डले कै श्रारामक) पो हस्या 
माईको मितकानिरेछ्‌ न गर योक्षीतम्रोनरामरक्यागरया६५ 
मेरे माइ समान हो अन तिमी $हित्‌ जान यतो दिया 
जो गह गर फाकि जाउ मत हित $ गदेछु गर्दै शिया 
यर्व्ोेरानराकोहुकुमहकधियज्‌! ॐ रती भनेथ्यो जसे 
पक्रयानानरले २ चिकन खुल हान्या मुठीले तरे ££ 


डे 


नानरले नहते कानत जन गरया इसम | मर॒यीले अनि | * 


श्रां रावचन्द्र गुनुन्‌ मनेर शकले # साहे करायो पान 
| दत ह माने उचीत होइन मनी ॐ निन्ती गरयाथ्यो जसे 
कुट्न छन भना हुकुम इन गयाक्के सनोर होडया तरे ६७ 
नानरदोसहुट्यो जसे झट उडी #ग्राकाश नीचम्‌ गयो 
बंयाउतरादनुहुन्छ पाउ मजनाफू छु जान्छ म मन्दो भयो 
त्यसूकोसुशनलेजनाफ्‌तहिदियाईभितदाज्यहासतापरिर 
बाला २ गार मारला यकम होस्‌ कमन्दीन दाज्य भनि ६८ 


त्र राप्चन्द्राजकासता हार कहाँ & उम्केर जालास्‌ एस 
योनातरानराण्गैँभनेसभनिक हा सुभानजीलि तभे 


| त्यस्तो सुशिनले जनाफ्‌जन दियाक्कयम्‌को हकमओ नहीं 
दिनरहो र्‌ योयहाँ६९ 


'बानरले नहछोड यहिले कके 
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| रामचन्द्रजको हुकुम यात डरदा'कत्य/ शूक नधन ज कक शक बन्धन परयो 


& सागर प्रति रामको क्रोध, ससुद्रले क्षमा माग्नु र सेतु बन्धन & शप 
~ ———tmayAvasthrSat 


त्यस मन्दा अधियाड़ शादल फर १६ ।जर्तारउसेल गर्या 
निस्तार शार्दुलदेखि राम नलको कै सुन्यो र रावण पान 
चिन्तामा पार्यो छात ठलो काया लश्कर मान्त्र७० 


सागर प्रति रामको क्रोध, समुद्रले चासा भाग्नु र सेतु बन्धन । | 
त्ये बीचमा र्नाथारसाउनुमयोकह आरन सागर भान | 
लालूलाल्‌नेन्र गयइलक्ष्मरयाजकोक्षेसाम्ने हुकुम मो पान 
हे भाई ! तिमी हामिलाह यसले के सामान्यमानसगनी 
भटे आज ग्रेन हेर य्ाहले $ यसुकोतमाशापान७१ 
सागर सरोषया गर्नलाइ बनली कनायाखिचलुमाफेरजसे 
काँपिन्‌ मामिषनी भयंकर र्नरूपूक रामूलाइ देखन तसे 
चारकोश्ूतकृतसम्नुव्रकाजल पुग्यो दशदिक ये. यारे भया 
जो जन्त्रजलमा थिया ति घान ता कसन सलनलाड 
त्यस्तो देसिडराड सागर तही & खुदरस्रूपूरुक्धरं 
भेटी सातिरलाड रत्नहरू नेसू क$ लीरर मट्पट गरी 
श्री रापचन्ठजीका गया झारयामा के भेटी अगाडी बरी 
पाउमा पारे दण्डनत्‌ पानगरया %सन्नगोसगानहरगरी७३ 
हातजोरिरचुविनन्तिधिरजनगरयाकहे नाथू] म हू जड यसे 
सीतानाथ्‌ प्रभुलाड जानु कसरी $ क्ये चेत नपाइ उसे 
त रेल्हे प्रभुले दिंदा हजुरका % याडं शरयामा परया 
नाटोदिरङ दया रहोस्‌ मह यनाथुङ्कमआफ्पाउँनित्नणिरया७०9 
सारार्‌का ।त नचन्‌ सुनाहकुममोक साँचो मन्यौ ना पान 
नाँयाकोस्थानसरटाउताकनपरयोक यसूनाइलेोहान्‌ आन 
म्रेरे नारा[वद्यनश्य काम नगरी % 1फिदेन कैल्ह यसे 


ज्यात्‌ राख्छ त अबश्य देउ नदला टेदैन यो नाया कसै ७५ 
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रश १५६ कृ सुब्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्ध का $ == वि 
Te ल NE Aves Samteepuvan Vam Trust Donations C) फ 
| श्रीयमचन्द्रजिक हुकुम यात AER EAR | 
पापी छन्‌ दुमकल्पमा वाहिर हनक उत्तर दिशामा परया | 
ठाकुरका यहिनायाले जा१ ति छतु पापी सने नाशूगयेसू 
यसूकए्लेमयनाथ्णरिनहङुरका$दायकासनेताएडयोस्‌ 
यति निति गरयाको सांन खुल्न हर्ष मानी 
यय पान दिनू भो चाहे नार्‌ जल्वि हानी 
रिसासित गड बाराले पापीको नाशू गराई 
यानि फिरिकन ठोक्रामा परयो शीक्रयार्ड ७७ 
थे नीच्‌मा ति सम्ुव्रले चरयामा झै पग्रेर बिन्ती गरया 
कात! सुन्‌ रहन्याच सोलु नीलयो % हालेर लश्कर नरया 


सेतू नधिन्‌ महाँसमर्थ नल हन्‌ & डले त नरदान्‌ पान 


रत शिन्ती गरेर पाउ परि फर & सागर यद्रश्यै अया 
साणारको निनती सुनी नलपनी & स्का हजुरमा गया 
विश्वेकर्म र अग्निका क्मसँगे $; नक्षनील पत्रे थिया 
एकदिर क्वे ऋषिका समुद्रतरका क; आश्रम विषे ती गया ७६ 
बस्थ्या ताही दुई जना खुशिमई $; दाज्यू र भाई सरी 
मैम्‌ गर्व ऋषिहेरू ती दुइ कने कुत्रे समानको गरी 
बॉदर्‌ भे उहि माथि पुलू पुलिइ तो & फेर बाल्य चाञ्चल्यले 
शालिग्राम शिला लगी उदधिपा $ हारतया सदा खेलले ८० 
सोही कारण भन्दछन्‌ ऋिहरू कै साहे रिसाई तहाँ 
डोयाको तिमिले शिला त नडुबोसू ईह उत्रेर पानी ` ष 
डब्न्या घन समुद्रमा क शिला 88 भन्न्या परी श्राप्‌ 
सेतु बाँध्न तिनमा के भोसर मिलेथ्यो तही ८ 
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को कर्म 5 न्‌ 0» न है 
पायाको छइ विश्नकर्मसुत हन्‌ $$ (छुनू ड सेलू भनि ७८ _ 


चँ 


& सागर प्रति रामको क्रोध ससुद्रले क्षमा माग्नु र सेतु बन्धन & १५७ 
रा जकामकुलाजुपुणककाणरकाएण्यामयएक 7 7777 
हुकुम मो नललाड रातुतामल क चाडी ननाऊ मान 
लश्कर साथ लिरर जल्द नलले % सेतू बनाया पान ८२ 
खश अड नलल॑ सच व्यर्का तज जण 
नीरपीर जात हत सन्‌ नुक्ष पर्नेच मगा 
यधि सरिकन सेलू बाँ£नलाग्या जसे ता 
न ताहि खनाथूले रुक थाप्या तसे ता ८३ 
रामेश्नरभनिनामचलोजअनजपरुहसकल्प याहाँ लड 
गंगाजलूलिनकाशिगैकनउजल्‌ % ल्याई नुहाई दिड 
क्यगीकलाकामरुफेरसञ्चद्रजलमा 5% जसले नगोस्‌ यो भान: 
त्योलन्‌ मुकहनस्‌ भनेर खुनाथू क कोयोहुकुममोपानि८४ 
नाध्या सेत छपन्न कोय पाहिले % होया. दिनेमा असी 
कोगचोरसीसक्यातुतीयादनमाक कम्नर सनैले कसी 
कोशूय्ह्ासि सक्या चतूर्णवनमाक$ बाकी नयान्नन्य कोशू 
पीचोदीन महीसक्या नजरओोकोनस्केनर्क काहीदोप्‌८? 
श्रीरामको लंकायात्रा र अंगदरावण संवाद 
तेही मार्ग गरेर फोज्‌ सन तरयो % ढाक्या त्रिकुट पर्नते 
टाप टाकिदियो रहेन ।नचमा % साली अन्याको कले 
माईलाई चढाई खङ्गद महा $ याफ हनुमान्‌ महाँ 
चदन मो खनाथ रजान पानि मोक थीगयोजगाठचनडा ८६ 


(क्षपक) सुव्वा होमनाथात्मज कदारनायजा रत रावण अङ्गदसन्वाद्‌ 
आज्ञा भो रघुनाथको उहि वसत्‌ ह अङ्गदजिलाई पनि | 
रावणलाइ तिमी गएर अहिले ४8 सम्भाइ आऊ भनि 
त्यसको जो छ बिचार त्यो सब कुरा $ जानी अगाडी महाँ 
सोही माफिक काम गर्छ उचित $€ हामीहरूले यहाँ ८७ 


———€€erNamsjtDestmoRr Crary, 577 Jammu. Digitized By Siddhanta 6Gango Gyaar Kosh शशश NarajrDestrr brary, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Ko: 


- 


. आज्ञा ससूरिती तहाँ हुनगया कु श्री रोमजोकों जसै | 


छै सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायंण युद्धकाण्ड & बि. 
की तहा. हुनगया ह श्री रोमजीको जसे 
पाउमा परि झटू बिदा भइगया % वालीकुमार ती तसे 
रावणको डर बये नराखी मनमा $ जाँदा ति वीर्‌ त्यो घरी 
साम्ने राक्षस पर्दुथ्या जति ति सब % मार्थ्या सहजमे धरी ८८ 
ङ्का भरम गराउन्या अधि यहाँ % ये वानरे हो भनि 
लाग्या भाग्न डराइ राक्षस सबे % छाडेर पालो पनि 
अङ्गद्‌ दरमहा पुग्या त्यसरि गे % लङ्कापुरीमा जसै 
त्यो द्वार्‌ बन्द थियो र लात उसमा % हान्या बलैले तसे ८६ 
त्यो ढोका खसिगो र अङ्गद बढी $ लङ्कपुरोमा गया 
खेस्थ्यो रावणपुत्र एक पहिले % तसूलाइ भेटता भया 
बाते बात महाँ तहाँ ति दुइको % खुब्‌ क्रोध बढ्ने गयो 
साह बीर तरुण्‌ हुँदा ति दुइ जन्‌ % युद्धो भयंकर भयो ६१ 
क्य बेर युद्ध गरी ति अङ्गदजिले % त्यो राक्षसैको तहाँ 
गोडा पक्रि तहाँ घुमाइकन खुबू $$ पक्या जमीने महाँ 
सू ज्यान गयो र तेस्‌ अधुरको $ राक्षस तहाँ जो थिया 
भागी स्यस्‌ स्थलदेखि ज्यान्‌ ति सबले आफ्नू बनाई लिया ६१ 
बाटामा अरू मिल्दथ्या असुर जो & रावण छ ताहीं भनि 
दिन्थ्या माग बताइ सम्‌ ति डरले % सोडे न सोप्या पनि 
यस्‌ रित्‌ने जत्र अङ्गदै पुगिगया रावण रहन्थ्यो जहाँ 
खाली आसनदेखि एक्‌ तहिं नगीच्‌ $ बस्ता भया त्यसूपहाँ 
बीस ह!त्‌ दश मुख देह पवत समान्‌ ® शस्त्रा ८ त्‌ 
नी 1 स्तर हातमा धरी 
न्त्रीबग लिएर रावण तहाँ क बस्थ्यो महेन्द्रे सरी 


देखी अङ्गदलाइ होट बहुतै ह मन्त्रो नगीच जो थियो 


०७ 


रिसले % त्यसूलाइ आज्ञा दियो ६३ 
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उ 2 य का या NNN ४ रावण अक्गैद संवाब & / १५६ 
मन्त्रीले नमुष्यउ दे ति सब बात्‌ 98 गजर अङ्गद तहाँ 
लाग्या रावणलाइ भन्न इ कुरा % सबका अगाडी महाँ 
हे राचसपति ! मित्र हौ तिमी यहाँ % मेरा पिताका भनि 
क्ये हित्‌ बात भनूँ भनेर अहिले ४ आईगयाँ मै पनि ६9 
नाती हौ तिमी श्रीपुलस्त्य ऋषिका 88 भारी तपस्या गरो 
इन्द्रेलाइ समेत जितेर तिमिले % सातो अभरको हरथो 
त्ये कारण्‌ अभिमान्‌ गरेर अथवा % मोहे हुनाले गरी 
ल्यायो व्यर्थ तिने भुषनूकि जननी $ सीताजिलाई हरी ६५ 
जो भन्छू हितको कुरा उहि गया % छोडी विरोध मनमहाँ 
तिम्रो सब्‌ अपराध माफ्‌ गरिदिनन्‌ ४8 श्री रामजीले यहाँ 
सीताजीकन सुम्पि ती प्रभुजिका $ झटपट शरणमा पर 
माफ्‌ पाऊ अपराध्‌ गऱ्याँ भनि तिमी 88 हातजोरि बिन्ती गर ६६ 
त्यसूती कुरा सुनि ति अङ्गदलाइ हेरी 

लाग्यो रिसाइकन रावण भन्न फेरी 
को होस्‌ यसोरि बढि बात्‌ गरन्या तँ पेहहे 
तेरा पितासित मित्यारि गर्‍्या म केल्हे ६७ 
त्यस्तो कुरा सुनि ति अङ्गद ताहि फेरि 
लाग्या जवाफ दिन रावलाइ हेरी 
श्री रामका चरणमा मन आफ्नु धन्या 
बाल कमार म हूँ अङ्गद नाम गर्न्या ९८ 
बालीको जब नाम त्यो सुनिलियो 88 संकोच हुनाले गरी 
।ग्यो रावण भन्न अङ्गद तरफ % हेरेर सोही घरी 
बाली वानरलाइ जान्दछु म खब $ त्यसक भया पत्र तँ 
जन्मीढस्‌ कुलतरातकें हनगई $ भन्न्या विचार गछ म ६६ 
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oR _ १६० $ सुन्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड क 
| गर्भेपात्‌ नभएर” लचा तिरकस व्यथे महाँ 
सेबक हँ. भनि भन्दघसू तँ कसरी $8 राम्‌ अङ्गलीको यहाँ 
तठे सेवक तेसको हुनुपर्‍्यो $2 कारण यहाँ कुन्‌ भई 
बालीओी त कुशल बता सब सवे § जमतो छ त्यो सब्‌ कही १० 
त्यसूतो रावणको कुरा सुनिलिया 8 ती अङ्गदैले असे 
ग्या त्यसक्न ती जवांफू दिन तहाँ & ठट्टा गरी धेर तसे 
दश्‌ दिनमा तँ स्वयम्‌ गएर अब लो % बाली रहन्छन जहाँ 
होध्यासू आफ्नु ति मित्रको कशल सग & तिनका संगमा तहा. १ 
युन हालत हुनजान्छ राघवजिका % सड्मा विरोधे गरी 
भन्याइन्‌ ति कुरा पनि तँ सित लो 5; (तिनले सब त्यो घरी 
हे पापी ! रघुनाथका सँग महाँ 98 जसले विरोध गर्दछन्‌ 
तिनको हुन्छ कुशल कहाँ सकल ती && लै रीतले पर्देछन्‌ २ 
बह्माजी शिवजी र सब्‌ ऋषिहरू & जुन्‌ रामजीको यहाँ 
गर्छन्‌ भक्ति ठुलो तिनै प्रभजिको 88 बस्ता त सेत्र महाँ 
कुन्‌ रीतले कुलंघातक हुन्‌गयाँ क तेरा समान्‌ दुष्ट जन्‌ 
जो झन्‌ ती यसरी अधो ` सरिसरी $ दर्वाच्य वात्‌ बोल्दळन्‌ ३ 
त्यसूते। अङ्गदको इरा सुनिलियो % त्यो रावरोले जमे 
लाग्यो क्रोध्‌ गरि भन्न लाइ इ करा $ तिरका सँगेमा तसे 
हे नीचू रीति छ मानेलाई नहुन्या % के दतलाई भ ् 
रास्यू आज दया तलाइ नहिं ता % मार्थ्या अवश्यै पनि 9 
यस्तो रावएका कुरा जव सुन्या ई ती अङ्गदेले तहाँ 
लाग्या गर्न जवाफ यसूतरहको % फेरी उसै बीचमहाँ 
ठीक हो नीति ठुलो बुझे तरले $& छलले परस्त्री: हरिस 
ति बुझीलिने भइ दया 88 मेरा उपरमा गेरिस 
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२१ श्रीरामको लंकायात्रा र अङ्गद रावण सम्बाद ४ "१६९ 
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घेन्हीको अघि नाक कान उसले $6 काटी दियाथ्या यहाँ 
गर्छस लक््मणका उपर पनि दया भम बुकी मनमहाँ 
ह धर्म र शीलता छ जसको ४४ प्रख्यात्‌ तिने लोक्‌ भरी 
दर्शन्‌ आज मिल्यो मलाइ उसको छ भाग्ये हुनाले गरी ६ 
यस्तो छेड सुनीलिएर रिसले कै रावण तहाँ चर भयो 
हेरी अङ्गद तफ सासु सबका फेर भन्न लागीगयो 
ड कैलाश पर्वत तक्‌ उडाउन सक्या $ मैले बलले गरी 
कस्ले सक्तछ जिल्ल लो मकन ता 88 रणगा अगाडी सरी ७ 
ती राम लक्ष्मण दुवे नर जङ्गली हुन्‌ 
हुन्‌ शिल्पकार नल नील दुबे ति छन्‌ जुन्‌ 
ती जाम्बवान्‌ हुनाया अब धेर बूढा 
सुग्रीव विभीषण दुवे पनि हुन्‌ भगूवा ८ 
सक्तन क्वे मसित लडन तहाँ जतो छन्‌ 
आया यहाँ ति सब मर्ने हुने गई मन्‌ 
त्ये एक वानर फगत्‌ बलवान्‌ छ ताहाँ 
जस्ले गर्‍्यो उधम क्ये अघि आइ याहाँ ६ 
लाग्या अङ्गद भन्नलाइ इ कुरा & फेरी उसे बीचमहाँ 
द्‌ हे राबण ! तह ले बयान्‌ गरिलिइस 9७ जुन्‌ वानरेको यहाँ 
कट सुग्रीवको अति तुच्छ सेवक उ हो  बाँध्या असुरले भनि 
| किष्किन्धा पुरि फेर ठुलो शरम भे $ फर्कन सोही पनि १० 
| त्यसतो निवल शक्तिले रहितको $8 क्वै छेन बानर अरू 
| सक्छन्‌ मान सब असुरकन कही % एकएक ति बानरहरू 
| त्यस्तो अङ्गदको कुरा जब सुन्यो कह हासेर ठट्टा गरी 
| फेरी रावण भन्गलाइ इ कुरा % लागीगयो त्यै घरी ११ 
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इद बानर रस धन्य सब कह वा Uvan Vani 1109 Donations 


हेनीच ! बानर होस ते धन्य सबहुन्‌ ४8 बागरहरु छन्‌ जात 


सुध्या होमनाथ केदारमाथजीको रामायण युद्धकाण्ड क्षे 


नाच्नू कुद्नु गरी अनेक तरहले करम नराख। र्ति 
खुश्‌ गर्छन्‌ जनलाइ स्वामिहरुको $ हित गने खातिर महाँ 
तेले भन्नु सबे ह बातहरू हुन्‌ 8 तेसते प्रकारका यहाँ १२ 
त्यस्तो रावणको कुरा जब पुन्या $ यसले हियायी भनि 
लाग्या क्रोध गरेर भन्न ह इरा $३ फे! अङ्गदैले पनि 
हे रावण ! सुनिले भ गरेछु बयान्‌ $ तीर रावणे यो यहाँ 
कुच्‌होस्‌ तीन्‌ उनमा नहाँटि तँ भनेस $ मेरा अगाडी महाँ १३ 
योरा रावण बलीका सँग लडन भनी गो रसातल छ जाहाँ 
पक्रथा बालकहरूले उसकन बिचमे खेलका निम्ति ताहाँ 
देख्या राजा बलीले गइकन जब त्यो छोड़ दिया तेसलाई 


` त्यो रावण फर्कि गैगो उहिधिरि घरमा ज्यान आफ्नू बचाई १४ 


अर्को रावण थियो जो लडन भनि उ गो कातबीपजिका सड 
त्यस्लाई पक्रि बाँच्या बलसित उनले बये घरी तझ गरी जड 
मयालखाचम। राखि क्येदिर्‌ उस न उनसे आफ्नू केदी गराया 
नाती जानी पुलस्त्ये ऋषि गहकूब फेर तेसलाइई छुटाया १५ 
बालीका साथ अर्को सडन भान गयो रावणे जोन याहाँ 
तीस्लोक तिनले घुमाया उसङन वलले च्यापि ली काखिमाहाँ 
रावण नामका भयानन्‌ अभतक रुके तीन ती छोडि फेल्हे ! 
कुन्‌ राषण्‌ होस्‌ ति तिनमा मकन सब बता बात खोलेर ऐले १६ 
अज्जदको ति कुरा सुनेर रिसले $ दाँत्‌ क्टकराई अति 
लाग्यो भन्न पनि तहाँ इ सब बात $ त्यो राक्षसेको पति 
सोही रावण जान्‌ मलाइ जमले ई त!चूलोऊ बशेमा गर्‍्यो 


लाइ सहज जितेर जसले ई, सातो हि. मब ह्भ्यो 


छ घाळुष रावण संवाप्‌ क १ब्दै 


कय ्जाकषतणाच्याकफकाएक्षाणाजाठाठ medias ७ मल्ल 


त्यो हो राम मनुष्य फे! म उसडी क्ष कुन्‌ डर यहाँ मान्दछू 
भालू बानरहेर संव ते भुः पाफिक भनी ठान्दचू 
तस्मात्‌ वकबकघेर्‌ नगर्‌ तँ पनि फेर कह बालिस्‌ भन्या क्ये यहाँ 
मारी दिन्छु तँलाइ &त्तल गरो $ मेले यसेबीच महाँ १८ 
पैल्हे मारि तँलाइ लक्षण सहित १& त्यो रामको बध गरी 
मार्ल्याळू सत्र ऋक्त वानर हरू जो छन्‌ इ पृथ्वी भरी 
यसते! रावणको कुरा सुनिलिया & ती अङ्गदले जसै 
लाग्या लात बजानवाइ जिले ह पुत्री तलंधा तसै १६ 
लागिन्‌ डगूनग गर्ने भूमि बहुत ४७ सोही दमकले गरी 
राबणुको सब गिर्न गो सुकट फेर्‌ ४७ ताही जमीनमा झरी 
पक्रचो रावणले झुकुदहरू अनेक ४७ आफ्ना झप्याका तहाँ 
फ्याँक्या अज्ञदले मुकुटहरु ति क्वै आफ्ना तरफू फोजूमहाँ २० 
त्यो हाल देखि जिए्र रावण तहाँ 88 पाइ मलीन्‌ भ गयो 
सेचान्‌ मेंकन आफ्नु आसन उपर ह चुपचाप लागी रह्यो 
तेजोबध्‌ गरिदिन्छु खुब्‌ म अहिले $ यस्‌ रावणेको भनि 
हेरी रावण तफ अङ्गदजिले $ भन्दाभया यो पनि २१ 
हे रावण ! जति छन्‌ इ राक्षतहरू & तेरा अगाडी महाँ 
मेरो एक चरण उठाइ त लिउच्‌ कँ आएर एक एक यहाँ 
सोही एक चरण्‌ उठाउन सकया ये हार मानी लिई 
फर्कन्छों सब हामि बानरहरू कयो युद्ध बोडीदिई २२ 
रावणले खुशि भे ति अङ्गजिक १8 त्यो बात मानीलियो 
तिवो त्यो चरणे उठाउन तहाँ &8 सब्‌ताइ आज्ञा दियो 
अङ्गदूको चरणे उठाउन भती ४७ क्रमते ति राक्षस गया 
` सारा शक्ति लगाउँदा नसकि ती कै अत्यन्त लज्जित भया २३ 
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5 ज 
आफै रावण फर उठाउन गयी तिरेह चरण्‌ सो जर 

लाग्या रावणलाइ भन्न ह कुरा हाँसेर अङ्गद ता 

मेरो पक्रि चरण हुँदैन अहिले उद्घार तेरो कुने 

श्री रामको तह ले चरण धरिलिया % उद्धार गर्नर्‌ उनै २४ 
` ञङ्गदुका ति कुरा जसै सुति लियो अत्यन्त लज्जित भई 

फर्की रावण त्यो बस्यो उस बसत्‌ $ सिहासनेमा गई 

फर्की अङ्गदजी पनी उहि वसत्‌ कषे आफ्ना फउजमा गया 
लङ्कामा जति बात भो सकल त्यो 8 बिस्तार गर्दा भया २५ 


र श्रीरामको लंका दर्शन शुक, वृत्तान्त 
ताही राजू भइ त्यो निचित्र नगरी % रमले नजर भो जसै 
व्योरानण्‌ कन कोशिमागड तमाशकहैथ्यो नजर गो तसे 
त्मैबीचमा शुकलाइ होडि दिनुओ $ दौडेर त्यो शुक गयो 
 राबरएसीत लुरूत गेकन सभे & निरतार गर्दे अयो २६ 
 पैल्हे हे ग्रधिराज्‌ | गयी हजुरको ३ हृकुम्‌ हुनाले तहा 
| बाँधी नानरले परयौँ सकसमा $ याई करीरी यहाँ 
। रेल्हे पो खुनाथको हुकुमले % होडी दिया जा मनि 
' नीच्यों नल भनेर हर्षसित खुल्ल 58 मागेर गयी पनि २७ 
यायो फोज्‌ रछुनाथको यति ठुलो % याही सम्ुब्र तरी 
जीती सक्नु कठिन्‌ &ुन्माहनललेक रेल्हे लडाई गरी | 
सीताजी लग रामका चरयामा & की ग्राज पनुहनस्‌ 
-लहने मन्‌ अन्या तुरुन्त यन लो क संग्राम गनूहबज्‌ २८ 
रमकोरकूसमचार्‌मल्दहुहरिस्‌ॐ सीता कठन्‌ मन्‌ लिड 
साम्‌ गरने गाडि सर नसत मो ई; सर्ने मुहूडा दिड 
. | गोली ध्वस्त गराउँछ व्याधि सनर ॐ दीयी उचित हो मानि 
16" विनर अन हर बोडन यथे # मेले नी पति २९) 


| 


& श्रीराम र रावणका सेनापतिहरूको यु १६७ 
—_——frayAvastn-Sanio-Bhtvanern-Fiust>enatiens- 


देस्नूमो रघुनाथले र मेट नाया $ होरी ।द्‌नमो जरे 
त्यसूनारूलेद्ाङन्रदशुडुकुटयन्‌ क काटी ससाल्यो तसे 
खाए नाइनरदशूसूकट्जनागारयो ५ लाजमानीयनयापान 


ID *< 
(000 NC) 


याला जाल्द खटाल दास त गयी क हानन्‌ इ फरा भान 
दर्नार मत्र पास हुकुम पाना दियो लो लडून जाऊ मान 
1नस्क्यालडनमनीप्रडस्तडरूनीर& हार्ड रयास्थल्‌ पान 
राया ऊँट गधा र सिंहहरमा % नीर नीर सबारी भया 
नाना शस्त्र र ग्रतत्र लीकन तहा $ सनलइनलार्ड गया 93 
चारटोकातरनाटानरिककनफोजक साम्नेभयाथ्याजसे 
नानरले नजिके गई कति जना कै धेरीलगो मट तसे 
रानय[कोसनफ्रोजनस्कन वहा पाऊन ठावे पान 
गजेन्छन्‌ सन नीर नानरहरू रा मचन्त्राजत्वनमान99 
यसूर्वोरतासतहालआानेर्पानसयन लाग्या ति नानरहरू 
राक्षसूको पान काजू हटेन डरले % पाणूहोइन लाग्यो बरु 
[श्यम्‌ यय्‌ ।रतले जसे हनगयो %ताडीं [त बानर भनया 
श्री रामको कररयाकटाचर हुने # खत्गन्त योना नत्या9% 
रात्रसुतर्फ अन्या घट्यो नल सने ठूला ठुला नीर मरया 
मारया नानरले 1त रात्रय सने % चोथाड नाकी गर्या 
गाफ्नाफोज्सननहदासकनफरुक साद्दे लडाका शुरो 
गायों डन्द्रजिते म लड्दहु भनी % सर्नास्त्रमाको पुरो 96 
ब्रक्षेपाशकन छोडि त्यस्‌ यथुरले $ सनफोजको नाशगरयो 
श्री रमलेपनो ब्रह्मपाश्‌ गातठुलो क जानेर मान्ने परयो 
रुक्‌घिन्‌ युएरह नू भयो रखुनाथूक फेरी तयारी भई 
रेल्हे मादहु मेघनाढूकन मनी & सामने उसका गई 9७ 


00-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 


| ७ त OO Tomo १ तारा” छ 25 Sahib BhuvarfYan 6, ations ५ २७. 
। | माग्नूमो धनु देठ लदा अनीके शमजीले जसै 


RR क्ष सुन्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड है 


माहनकी भान भेधनाद डरले $ फर्केर भागों नभे 
x. छु ©. भ्‌ छ न्‌ स्‌ मि 
भएदेमा प्रभुजी मुयुक्क मनले  ढीशेर भन्न य 


यो नच्चापानि जोरिसोजह मक ने: अम्झन्ह कच्चाभःन9 


प्रथिनितल गिएयाका नीर नचाऊनलाई 


हुकुम प्रभुजीको मो नीर हनूमानलाई 
हिल नगर हनूमत्‌ क्षीर यागर त जाऊ 
(९७०) 
। 


क्या, 


(on) 


।ह छ ग्रगम पनत क्रोया लीरर गाठ ४९ 
टिपि धिधिकन रूनार्ई योषधी फौज नचाऊ 


याति गरि शुभ कीर्ति दृश्‌ दिशामा चलाउ, 
हुकुम सान तुरन्तै करोर लीरर याया 


प्रथानतल गिरयाका नारलाईइ नचाया 2० 
यात जार हज्ुमानूले कीतिले लोक हाया 
ल।/गकन उह फेरो वरोरा राखेर आया 
जन त पारायो त्यो यौषधी पेटमाडी 
भइकन तन्‌ संज्ञा नाइन लाग्या ति ताही ५९ 
स्या नानर सेन्य गर्जन त्यसै $ बीचमा न रानरा) तही 
लण्यो मन्न मलाइ मार्न उलबान के यो शत्रु आये यहीं 
जम ल। आतकाय बीरहर तही & कम्बर करी श्र 
भान्याहू त्यसलाड नरच्च चरमा $ जो लड्नलाई न भे ५९ 
| हुकुम यो अतिकाय नीरहरले $ सूनर कम्मर कसी 


Fe 


| पौच्या नानरसेन्य मार्न बश्वगारक होडया गाडी नरी 


विल पान बरे पेत मुठी & दाहा नेले ग्री 
न्न्‌ लकोनिनाशूणशिदियावताही यगाडा सरी ५३ 


‘al Jammu. Digitized By Siddma 


$ श्रीरामको लंका दशन रुक पूर्व वृत्तान्त & १६५ 


तें जान्हस्‌त पठाए को सर नहा गो नातयुनाडादयास्‌ 
यस्तो श्री खुनाथको हुकुम मोड मन्नू समाचार भान 
साँचोनिरितणरीसक्यासकलनात% भेले हजुरमा पानि ३० 
मेरो राय म निन्त गर्छु खाहले #रफ्हुन्‌ जगतका पाति 
जीतीसक्नु कदापि हैन सरले & के मो हजुरको माते 
सीता याज लगेर सुम्पनुहनस्‌ ४७ यमका चरयामा परी 
न्नांच्न्यां खाडे उपाय देर्हनाहिं ता$ आयो मरयाकोधरी३१ 
गो बिन्तीशुकलेगरयोर यानखुन्‌ क रनर रिसायो तही 
लाग्यो मन्न मलाइ पाजिशुक यो के चर्चे दिन्या भो यहीँ 
झरे कोहि भया त निश्चय यहाँ के मारीदिन्या पो थियौँ 
तेरो गया! यापिको थिभो र राले श्र्बाचिर्सानदाजा दिया ३२ 
रानयाले शुकलाइ जा मान तहा! के नादा जसे ता 1दयो 
त्योशुकृन्राह्मयाहोयध्षापाशराएक पद! त शुक त्यो भयो 
रसूह नू शराए पनी चाहिं हुटयोक्कै नीदा तुरुन्ते अयो 
रानयादेखि निदा भयो र पाइ चाक शुक्‌ ब्राह्मयोभ्रगयो३३ 
ब्राहाराइनधरमा थिया शुक क्राप ६ रकांदन्गस्चीराया 
ओजन दिन्छ यरगारितलाड म भनक 1नम्ता।त गदा भया 
स्नाने तर्पण गरिआउँछूम तभनी के होडया यस्ती जसे 
बायो रानसा बज्तदेष्ट्र ।रसले कै पायो रयन्तर तभे9 
जस्तोरूपक्प्रराशितकोजाहस्वरुपूक्की धारयोर नोल्योपान 
मास सान मलाइ देउ तिमिले % इच्छा छ मोरो भानि 
गर वे हल्‌ पहिले गर्‌यो र पाठि फेर सान्या नखतमार्पान 
मासमानिसकोलगीमिसीदियोक्कठाक्थाक्कपत्नाननी३५ 
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१६६ क सुब्वा होमनाथ केदास्माथजीकों राभायण युद्धकाण्ड छै 


ण VheyRveeyi sani Bhuveaveanr frusonaions 


देखी माञ्च य्णरितका रिस उठयी € दायी गराचे पान्‌ 
मासमानिसको दिडसतै तयास रश अन्ये मन 
शुक्ले थित्ती गर्या सबर हुन गई कयो इत्‌ पस्चाको जसे 
चाडे मुवितहुन्या यगरित त्रिते के नेला नवाया तस ३६ 
हे थुक![रानतार्‌ हुन्याहनस लो यनया कहाँ भे तही 
रामको दर्शनपाउल। 1व्यहि शराए्‌ $ हुटूला नजाउ कहां 
यस्तो अर्ति अ्रारितकोयुनउसे कमाफिकगस्याकाययो | = 
यका दर्शनले शसप्‌ हटि गयो $फेरन्ञात्तद्याएनोलियो३७ 
रानरएकी महतारिको पनि पिताक हूँ हित म मनू मनि 
रानएका नजिकै गई तन भन्मो & त्यो माल्यनान्लेपानि 
रम्रनाराययाइन्‌ सिताकनपनी लक्ष्मी जी ज्ञानले 
चाँडो सुम्पि त हाल रास मनदि $ प्रजा गरी ध्यानले ३८ 
उल्काइत्छ अनेक यनेक शहरमा % उत्सन्‌ भन्याको रति 
काही हेन बनाउँ क्या असुस्यज्‌!% याहाँ हजुरमा कति 
तस्मातनिनितह गो नुत्‌ हजुस्मा$$ हितजानिलीनहनस 
सीतानाथकन डरे छु सता $ सुम्पेर दीनहनस ३९ 
त्योनित्तीयुनिमाल्यनान्‌सि [तन हु तङ रानररईरसामोयानि 
लाग्यो मन्न यु समानतिमिले के नाले जुल भै पानि ह्य 
कयाले राम्‌ परमेश्वरे पानि भन्यौँ के मानायलाई गर्ही) २. 
लिन्छन्‌ नानरको सहाय जसले ईव्योहन्ब ईर्‌ कही४० 
तित्रो नात्‌ युनि धचत्‌ पोल्च्च नढ़ते के जाउ, घरैमा अनि 
| मल्त्रीब्ग लगाड साथ धरमा हे जल्दी पठायो पनि 
| यान्या उच्चयटालिमा नसि कति के आया नडा नीर अमि 


र $ (3 न्थ्य तिल न 


4. 


| २ श्रीराम रावण र सेनापतिको युद्ध ६ १६६ 
र णागस्खड्यृ्शपणाएगााफ्शठिणाव त म चक 


मार्नु मो रधुनाथले काल तडा ४७ सगीबजीले कति | 
प्तू श्री हनुमान लक्ष्मारा नेले गिराया कति 
रात्रसुमा करुया मयान र नहा की राय मरी गै गया 
('रगमूक। करणा करान छइनगडऊँनानर नलायामया ५५ 
रने सरूपा प्रझुकन यससे नडून पो क्यान पथ्यो 
नाक्नारारकडे॥डदायाणनारिपूङरुकानाशरमेलेनणश्गों 
मायाले साच्चदात्मा नर भड नर के युन लिलादि गईन्‌ 
जुनूलालाल त पापा यक्षम पाचतको पाप सन्तापहहन ५४ 
गना याीनकाय नौारहेरुका। कफान्‌ गण क॥ जर 
रनमा स भरर घूया [रसाल कसनलटन्र खाट तर 
सुन्दर रक्‌ स्थमाचढयोर्डातयारशसत्रासत्र सनफेरलिगो 
लड़ा रक्रा गनु इन्त्राजतलेकमन्न्याङकुम्योदियो£ 
कह! फाजू पान साथमा ।लइगयोक श्री रामजी इन जही 
सवया बानर सन्यल र ।रसले क्षमास्थोग्नेकनीरत्ही 
पश्ववाशद बड़ा नडा जात (थयाळनीर नीर तिनैले पति 
ग२३ब्‌क्‌ न याक्पारयाजामन्‌मापान्‌५. ७ 
देख्यो 1नाभषयाजलाड गदा लियाका 
क्र 26 रामका चरयामा हटे मन्‌ दियाका 
मेन्‌ मुख्य शूज त यहा छ भनेर ठान्यो 
साले स्य यक उठाइ हान्यो ५८ 
याये गांक तही निभीषराजिको%पाण सेँचन्या सर गरी 
लब्मपूल चाह मदे बचाउनु भयो य़ाफू यगाडी खरी 
शक्ती लब्मरालाइ नजन गयो कलक्ष्मया त मूह परया 
मह पु कहाँ थियो प्रशुजिले कषये नेरेको गर्या ५९ 
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, | लक्ष्मयालाई उठाउनाकन तहा छ दांड? रावर गयो 
सक्थ्यो रानयाले उठाउन कहाँ के यात्वयं मानदो भयो 


ज ठ 5 (१ © 
लक्ष्मरालाइ उठाउन्या नसतमा कदर्या उठया सथूपान 
हाल्यो ननन समानको त मुठिलेक व्यो चोट लाग्यो जसै 


© ENN > 53 गो ७, त २. 
रनर हो नलनान्‌ तथाप रावे & छादे ।गरयो पो नसे 


~ (७) Bp >> [त्‌ NN NC) 00 
लब्मरा नाराययी हुन्‌ मान घु डरल शाकले होडिदीयो 
रबर म्हा परयाको पनि उठिउनसतफ्रेर धनर्नारा लीयो 


© 


ब 


साहन रस्‌ उठि कालस्त्र सरिके 


८, € त “> COE I) 
| चाँडो श्रीहनुमान्‌ गया नाजकमाक्यबया गराउ मान ६० 


लक्ष्मण श्रीहनुमानदेख खुशि भे% याने हलका भया | ड 
चाँडो हात निषे उठाइ हनुमान करपचन्द्रजीथ्गे गया £६९ 


सीतानाथ्‌ श्रीजणनाथ्‌ प्रमुपनिहनुमाननीरका काँग्रमाही 
चढ्नूभोलइनमन्युन्ररिकनलिनुमोफेरधलुनायाताहा६२ 
टङ्कार छन्‌ धको गरी हुकुम भोर उम्केर जालाय कहाँ | 
तेय ननु सब निमाइ स्यामा $ माई नलाई यहाँ 
रानणूले निबचन्‌सुन्योरनिजनाफुक्मे सभ्‌ मनैमा दिगो 
हान्यो यी हनुमान लाइ शर ले$क्षऊ लगाई दिगो £3 
घाउ, 9 हनुमानका शरिरमा $ देरूनू मयाथ्यो जसे 
कै ठाकुर हनूओ तभे 
धोड! २4८बज सूत शस्त्र धनु सने छो. पताक! घसि 
काटा राबयालाइ डल्लु पान मोकेमही परोसयों अमि ६9 
लए्योनार्‌ रछुनाथको र(वहिंत्यो& चाडे धरामावरयो 
हातमाफेर्‌ धन थनशाकनहुदाी हूटेर ताही मरयों 


_ | व्येबीचूमा शिरको किरीट शरले के काठी साठी दिया 
Cbs हे, कको खै 4 
प्रमाजल त चेर ताही, ह्या £ ¢ 


° 5p em 


82% 


_  # औराम र रावणी 50 मर) पेत छपतऊोणाचत लिन जान्‌ १७१ 
7) ९2) © क नभ > 
बाधा रानयालाइ सुतर हुनगयो क नादा प्रश्नले पान 


>> छ ठे च 53 
रेले जा बरमा मनी दिनुमयो क मोली लडैँला मनि 
गेसाशान्‌ रविम वहीँ न रहदा के रानण्‌ मरया के मयो 

८?) ९2 fe 7 ss [| है न ग, (९ 
फेर लड्न भनेर शीकनहुँदा लाजमानि घरमा गयो 8६ 


राम र रावण को प्रथमयुद्र लमण सूचना पर्नु र हनुमान द्रोणाचल लिन जानू 53 
लक्ष्मण सूचित ॐ मया र सघुनायशशोक गर्न लाग्या हारे 
जसतोमानिसगर्घ सोहि रितको & चेहा अनका गरी 
लब्मयूलाइ नचाउकोर हनुमान्‌! कै ली याउ औषध मनि 
हूकुमश्री खुनाथको चाहिं हुँदा % दोइूया ह नमान्‌ प 

बाबूले राज्य मेरो भरतकन दिया 88 फरशी सीताजि लाई 
हदॉमो रावण ते अजुज पनि गिरया ईहे बाणको चोट खाई 
मेले मार्‍याँ हजारो रिपुगण रणमा ई& लाशको पारि घान 
सोही मेले अहोले सकिन किन यहाँ १७ आइको राख्न प्राण ६८ | 
हे प्यारा भाइ मेरा | तिति बिन आहिले 4 दृदनगो सब्‌ सहारा 
आश्वाशब्देउ झट्ट उठेन दुखि यो 88 दाज्यूमा बेसहारा | 
मेरो निम्ती अनेञ्चै दुख सहे तिमिले % घोर बन्‌ भित्र आयो 
मरे लागी लडाइँ गरिकन अहिले $ प्राण सम्मन्‌ गुमायो ६६ 
द्रोणाचल प्यतेमा धुटि लिन हनुमान्‌ % छन्‌ गयाका ति ओले 
फक्यानन्‌ यसघरी तक कततक सहन्‌ $$ पर्छ यो कष्ट मेले 
आधागत्वित् लाग्यो तर पनि कपि ती ४७ आउन्या नाम छेन 
_ है भाई ! व्यूफ भटटे तिनिविन म पनी % क्ये गरी वोंबदोन ७० 
आई यंघोर बन्मा तिमिसित यसरी $ फेर विट्‌ हुन्छ भन्न्या 
जान्दो हुँ ता पिताको वचन पनि तहाँ ई निश्रपे तोडिदिन्थ्याँ 
मिल्छन्‌ संसारमा सब सुत धनगृह स्त्री % नित्य यत्ने गरेमा 
आफ्नो योटे सहोदर अनुज त कहिल्यै ४ मिल्न सक्तेन लोक मा ७१ . 
तसात्‌ हेभाइ !तिम्रो सहि यपरे १5. % बाँच्न सक्तेन राम 
पिमे साथ्ला खुशीने विनाम म वी अला, 


"तुळ ® सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड 


छोषधूलीन गया जस त हनमान चालू पाइ रानय्‌ पान 
रत्रीमा उठ कालनेमि सित गो ७% क्येनिहन पार्र भति 
राजा राबयालाइ जाग्न 1नचमा & देख्योगकस्मातजसै 


च 


2९ 


त्गानन्तीसुनि कालनेमिसित सबकनिस्ताएनलायो तही 


यआपकद्‌ लान भनेर आज हनुमान्‌ 5 व्रोयाच्लेमा गमो 
चाडो गैंकन निहन पार तिमिले £ लो जाउ नेला मयो 
मायाले मुन मेष्‌ धरेर हनुमान के लाई मलाऊ गई 


यस्‌तो रानयाले हुकुम जन दियो लो नि/न 7२ जा मनी 
राइनरए कुक कालना निरले कवभेनिन्ती पारगोपनी 
सत्याइत्‌ छुम्ध।नन्ताणइं याधिराज% हीते भन्याक। मन 
मेरे (बिन्ती सधाइ नवसन हन?! 
ज्याऱूकोयाशू्पानक/तिक्षेनय धिर 
जातान्या तर छेन जान इ त इन्‌ के चीधे मुनन्‌का धनी 
212 भन्छ मराइ चाचिकन पो ॐ क्या शोस छ राजामडं 
इनर हन्‌ पर रामका शरयाम कु ल्ह चुरूनते गड ७६ 
ता युजपादहाल राज्य पनियो क देऊ थिमीषण गरन्‌ 
इशा अकन आज देखि रध नाथ 5: (तम्र। (वपता हस्ते 
|| जक लो बनमा र लेउ मनमा कयाले) बिचारको मात 


0 । हा गज तम, सजसूनेहष्लवकोजक alo 


सन्मान सुन्न गार नन्ता गदछ तहाँ त्यो कालनेमी तसे 
हनाथ्‌ | के पास्याज याउनमयो ७ गो यानिका नीच यहाँ 


सकनन्‍्याही ।तामले मलाउ न पनी: य्‌ा सयका मे ७9 


जहोलाउलो हतपत 
जक दान्याहुयोज्यानपनी 


गसूतो भोयुनकालनेम | यीहले $लक्ष्मरामिरयाकाथिया | , 
तिनूलाई पनि फेर नचाउन ठुलो करचन्वरले सुरलिया७३ 
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कुम्भरुणं नाई गण हरूले 3 
हिहनाद गरी उठाएको । ०7 
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मेघनादको यशलाई शच्मणले |वध्वंश 
गरेको । 


दो रामले शोक गरेको । 


ri Gyaan Kosha 


| 
| 


ह छ्न श्रीराम २ म र रावणको प्रथम युद लापा मचा हा र हनुमान दाणाचल लिन जानू% ७४ द्रोणाचल लिन जानू क 
स्प्रात्मा!यन्न्त अनश्यपल चाधराज[# एकाय भ €यानू्‌ धर 
चात्मा चिन्न समर्थ होउ नसवमाझरमभ5 न एकमनगरों 
कोरदठुम्‌ हायकराठ कयर्य्नेकक भूषय थारश्‍्मा धरा 
हाफ्ना थे हदयारानल्द 1नचमा क्रसरस्खपू ट यानम 
सीतारकन मज्न पदे खाधराजोकरम्‌ हन्‌ जगतका पात 


DD दै 
~ C5) 


इश्वर जान यनश्य होड तामत ४ यमूचो।नरोधकामाच 

* | रती 1नान्त गरेर चप्‌ मड ख्यो & त्यो कालनेमा चहो 
यमृतूलुल्यनचनयुन्योतपीनत्यो कालन्थ्येष््क्ालिकहा०९ 
रानराले त7र्साइ तेगकन नहा #मनूमान मन्सुन्‌ धरयो 
न्थे मन्‌ नाम कालनेमी [नारले ककेर 1नानत तहाँ गरमो 
यसतो बयान ररसाना हन्छ याधरज्‌$ रेल्हे तहों मै गई 
सकार्‌को रान काम नन्द अन्या % जान्छु तयारी मई ८० 
रती बनती गरेर चाह नचमा $ ऊर दोडयो पान 
लाग्यो गन उपाय फार हनुआन के फिरने नपान्‌ भनि 
रस्तामागड रक्‌ तपोनन यसलू% त्यसूले तयारी गरयो 
मायाले फुलको र फल्‌ साहतको कनुक्षादले नन्‌ भरयो 
एकआम्रप्रपांनकल्पनातहिंगरयोकयाफू मुनीचर ननी 
तस आग्रममा नर्योर हनुमान क लाई हलला मनि 
तस्‌का १शष्य्य्नक/थयानरीपारक ताही हनुमान गया 
क्यादरुया याध कहा याश्रमयहा कथायान मन्दा अगा ८२ 
कसको खाप्रम हो बुआ जल पिई $ जाला म जल्दी मीन 
चुमूना सातर चाह याश्रम (नष कपच्या हनुमान्‌ पान | 
योगा # भड कालने।म ॥शन्‌को कै पूजा निधान॒ले गरी 
कुन/रतल ड्माननाड ठुला के भन्या इरादा धरी ८३ 
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Mr 0 क सुन्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्व॑काण्ड ॐ = ॐ सुंब्या होमनाथ केदारनाथको रामायण युइकाण्डक 

` | थायो आप्रम भिद भया डयदा धरी 

| योगेनरकुभिमवितरसिहनुमान्‌ ज्यूले नमस्कार गरी 
हुत्‌ हूँ श्राद्युनाथको म हनुमान के भन्छन्‌ मलाइ पान 
सोषध्ल्याउनको हुप प्रभुको हुदाम आयी मनि ८५ 
सब्‌ ब्रत्चान्त गरेर जल्‌ पिउनकोक इच्छा नहुतै थियो 
सोज्या जल्‌ हनुमानले र खुशि मेक्षतिसले तहीं जल्‌ | 
याऊ फल्‌ फुल साज पीत डनुजानश्ठण्डा ह यो जल्‌ पनी | ७ 
साह्य हतपत गर्नु हेन तिमिले ककैल्हेम जीलामासिट७ 
योग हूँ सत्र जादन्हू म अहिले करले नजर सुपारी 
लबमरलाइ नवाडनक्सनु मगोक सम्यूयी नाधा हरी 
बानरकापान फोजू खडासनभगोछ रती मन्याथ्या जसै 
[तस भटिइन्या नदेखि जलले कैम्रोल्याह नूमान्‌तसे ८६ ट 


लस जयादि छ जल्‌ कमी इ यातले मेट्तेन स पानि 
भरे जल्‌ ह कहाँ बताउनुहनस्‌ $ नाली त सला भनि 
सुन्यो श्री हनुमानकोर इ नवन कवने एकू नलाउ थियो 
ते देखाउनलाइ रक युना किणे पठाई दियो ८७ 
ल्ह जाउर जल्‌ (परर हनुमान्‌ फर्केर आऊ यही 
केही मन्त्रम दिन्हुत्यो सुसिगया& !भल्न्याह ओषध तही 


तो 


कगन्न्या ठुले सुर्‌ लिई 
रकः लाड /नमाया जसे 
व्यो गन्‌ लाशी तझे; ८९ 


7 


HRS क्लब 15 SNE Ne 0 


द्र 


ध्व 


& लक्ष्मणलाई असोध-शक्तिले मुर्छा पार्दा हनुमानले द्रोणाचल ल्याएको & १७५ 
स्कोमा मत यप्सरा योचे धिगीकनाम घन्यमाली जियो 
ब्राह्मराका त शरापले मक?रको%रुप यो बनार्ड दियो 
तेसै रूपकन मारनक्सनु हंदा आपति मेरो. गई 
जान्छू स्नगानषम आज हनुमान कैजभृताकलमतेभडे९० 
पवा नान्तम गहि खाले सरळ) त्याह छज़रका खुना 
जसूलाइब्ुनामन्नु हन्दळयुमान्‌ कैयायो कही त्यो सुनी 
खे षक लान गाह साज मान कला ।नधन गर जा भान 
रानयाल उपदेश ।दयो र नलनान्‌ %त्यो कालनेमीपनि९१ 
बिनै गनै भनेर आइ अहिले ये चाल तेसले गरयो। 
तसूलाइ ताह मार षा पनी लैजाउ नेला टरयों 
या ।बन्ता गार डन्द्रका हजुर ॐ त्यो धन्यमाली गर्छ 
ा्रामाह नम! र 
देर्ग श्र हनुमानलाइ नाज आइपुण्याको जसै 
मरा काम्‌ अन ।सनगदूडु भन % त्यो नोल्नलाज्यो तसे 
रलह कछु म (सब मन्त्र हनुमान गो मन्त्र लेऊ पासि 
दऊ ल सुर दादरा पान ठुलो % मेरा गुरुहन्‌ आनि९३ 
घलहाम्रव्छाड नचन्‌ युनरह नुमानक्कनीरमाउढयोरिभ्‌पाति 

एनया शुक उठाइ चाह चरा $ लो दक्षीयाले अनि 
पायोचोद्लाहसुइककोरसुनिजेषक्क तेशको घुरुन्तै गयो 
जस्तो रब्सक। स्वरुप यधययोकसोहीस्बरूपकोमयोर 9 
माया राबस॒का अनेक तरहका $ त्योगर्न लाग्यो ज 
हान्या मुइ/क उठाइ फोर (शस्माकूताही मारयो त्यो ते 
ठत! काम गरर जाल्द हनुमान्‌ के द्रोयाचले मा गया 
पनत नोक दुरन्त कार्कि सहजे $लन्ञातरफृतीहिडया ९ ५ 
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है १७६६ . & सुब्बा होसनाथ केदारताथजीको रामायण युद्धकाण्ड छ 
“i .र हम साका सालाच्या 
द्रोणाचल्‌ गिरिलाइ वोक़ि हनुमाच्‌ $ फकीर ह्याका थिया 
आकाशमाग गरी उडीकन तिनी 98 लंातरफू गे गया 
हातमा बाण धनुष्‌ लिई भरतजी % बस्थ्या अयोध्या महाँ 
उड्दै आइपुगया त्यहीँ ति हनुमान्‌ $ देख्या भरतले तहँ ६६ 
राक्षस हो भनि भान्‌ परेर तिनले ४8 एक्‌ बाण हान्या जसै 
रामको नाम लिंदे स्यां ति हलुमान्‌ क पृथ्मी तलंमा तसे 
हेत्या फेरे भरत जिले गइ तहाँ % राम्‌ नाम्‌ सुन्याध्या जब 
रामको भक्त बुझेर हाल जतिहो % रामको सुध्याया सत्र ६७ 
सीताजी हरिनू मित्यारि गरिन % सुग्रीवका सङ अनी 
लङ्गा पुग्नु र युद्धको सकल हाल $8 खेलेर बिस्तार भनी 
शक्ती लक्ष्मण लाइ लागि ति भया % सूडित्‌ र सै कारण 
औषध संजविनी न चिन्ही गिरिने % लग्दोछ ऐले पनः ६८ 
ात्रीमे यदि झोषधी पगिगया छट वाँच्छन्‌ ति लक्ष्मण भनी 
आँसू खूब गिराइ ती कपेशले % विन्तीगर्‍्या सब्‌ अनी 
यस्ता बात कपिको सुनी भरतले छह पर्वत सहितने तहँ 
पौँचाया तिनलाइ वाण्‌ बिच घरी % तत्काल लंका महाँ ६६ 
द्रोणाचल्‌ लिइ ती कपीश प्रसुका ईह साम्ने पुग्याथ्या जब 
देखि काखिविषे दिवाकर तहाँ क्र आश्रय मान्या सब 
रामले सोध्नुभयो, कपीश ! तिमिले $ श्री सूर्यलाई किन 
च्याप्यो काखिमहाँ ? बताउ सब यो ६% उत्सुक छ मेरो मन १०० : 
भन्छन्‌ ती हनुमान बुझाइ सयो कँ हे नाथ ! संजीवनी 
खोज्दा डर्‌ हुनगो मलाइ आतन $ रात्‌ वित्न लाग्यो भनी 
ह ह तात गित पनी 
न्ती खूब गरौ ह न आलक & ढीलो उदाउनू भनो । 
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| तेरे यस बंश मार सहजे % तेंलाड मारादनन्‌ ७ 


२३ & रावणको त्रास § Ml Of De Nn 0 ला 402 
धेरे विन्ती ग्या परन्तु रविले $8 ध्याने दियान्‌ जव 
रामको भक्त महू. भन्या इ अहिले $ काखीविषे हुन्‌ तव 
भन्दैमा उनि काखिमा हुनगया 98 आयाँ लिइ साथूमहाँ 
रामले त्यो एुनि सूर्यको स्तुति गरी $8 बीदा _दिनभो तहाँ २ 

खश खुनस्थनाथ तही हनुमयो % योषक्ष्युषण्ले गरया 
नाधा लक्ष्मयाको सने जातिथिगो $8 त्यो ऑषधीले हर्या 
रानणमाथ दगा धेर सहजे $लक्ष्मयाउठयाश्याजसे 
नच्यामई दया गर्यो र हचुमानश्मन्न्याड्कुममोत्सै ३ 
राबणुका त्रास 
संग्रामको मतलनू गरेर रधुनाथ % सामने हनाम चहा 
बानरकध्पानफजूसन्याधसरयोक्षत्योमन्‌रहन्थ्यो कही 
जस्त सप ॥गाराउछन्‌ गरडल % साहा तमाया गरा 
रानयालाड एाराइनकसनु हुंदा % गरिर मूह परी 9 
फरा ठुःख बहूत पाड मनले % हारा गयाको थियो 
भ्रा राम्रचन्त्राजका प्रचण्ड नल सन्‌ कचुभ्न्यालहडइस्डुपलियो 
बस्‌ 1सहासनमानसासकलनाएकैी राख समा खुन गरी 
एय भन म मह हरानरही | करका गाडा परा» 
रग्र्‌ नासययाहुन्‌ यनश्य नाऋयो ३४ चौध उननका धनी 
मआानसूकायनतारालया प्रभाजलेक्ग माइन मलाई पान 
मानस दाख त मलुपछ मइले $ ब्रह्माजको नख यो 
मनसूभरक्ुनाधसास्यायाधभन्याक्ी कालूटानसक्न्याहको 
राजा नार अनरराय सग कुलमा $हवनेरकमहात्मा थिया 
मले न्यथ ।नरेध्‌ गरयाँ र उ नसत लिनूले गराप यो दिया 
मेरा बंश महा यनश्य यनतार कै नारायरेले लिनन्‌ 
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१७  : क सुब्बा होमनाथ केदारताथजीकी रामायण युद्धकाण्ड & 


दीया रति गर र सस नत राजा निती पो जया | 
साही परर गराउनाकन यहाँ & श्री रम्‌ चयारी मया 
याया श्री रधुनाथ मलाइ यहिले $ मार्ने इरादा करी 
मान निश्चय याज महु सहे क्षे यमका अगाडी परी ८ 
माई सूरह कुम्भकर्ण झ> तक: यसतो परयो तापानि 
सूत्याके इ उठाइ ल्याउ यहिले के चाँडोहुकुम्‌ मो मनी 
हूकुम्‌ पाइ नड़ानड़ा निर गया ई ल्याउँ उठाई न क 
पचा जाल्द उठाइ फट हजुसमा $ ल्यार्डपुस्याया पानि९ 
पाऊमा पारे कुम्मकर्या नलनान% सामने नसेथ्यो जसै 
रानएले पात्रदीन्‌बचन्‌ गरि सने नस्तार सुनायो नसे 
हेमाड! सुन कुम्भकर्या | अहिले २ आपत जलाई पर्या 
घोर नाति समेत नड़ा निरहर $ रेले नहते मरया१०| 
प्रारकोयनत्यहुन्यानसत्भडणयोॐ नन्या उपाजे कह | 
रम्‌ शत्रू चलनात्‌ छुन्छ तिमिले साहे चनास्रो रह 
समभर राहे समुन्त्रमापनि सह्‌ साधू लगाई तरयो 
नानरकोसन फाज्सभेलतारियहाँकयेर्नीरकोनाशगरयो२१ 
नानरदेस्हूम नीर अनेक्‌तरहकाडे: सरा लडाकी बडा 
हमा लश्करकाञ्नेक्‌ नीरमरया$ नानर्‌ सने इन्‌ खडा | 
र्बनकानारुारसक्लुदेस्तिनयहाककोत उपाजे गरी 
नाथ्‌ तिनको तिमिले गराउ य हिले; चाडो गाडी सरी १२ 

| धबयाले ड नचन्‌ निलापसरिको$ बोली सकेथ्यो जसे 
हाश्गोसुपूसितकुम्भक सर तहौँहनिन्तीगरयोसाफ त्से 
मैलेक्याणरीनिन्ति याज अथर्‌ पेल्हे गरयाग्या पनि 

७ या 0200000000) 


हड 


हा म . Ss & रावणले कुम्भकण लाई युद्धमा पठाउनु खे 


मेरा ।नान्त सधेन तेज नसतमाओं: य 


% 


तेसूकायोफलहेइ्रनशयर््रधराज! ४ ज।मान्त्रकाजगानगयो 
एकू (दन पनरतकाउपर गिस॒रमाई थीयी म रात्री आहं 
नारसढूजाकन म यया ।नचमाक्ैदेर्या्चकर्माततलहाीं १० 
सोध्यो य्राउलुमो हजूर किनयह जान्‌ ह काही भामि 
मर नान्त सुनेर सन्न्‌ 1त ऋषिले % निस्तार नताया पनि 
[नस्तारलोयुनकुरमकयीयाहले$जीतेर सन्नलोक लियो 
इन्व्रादाडरलाइ दुःख ।तमिले के अत्यन्त साल्वे दियो २% 
शन्‌ इन्द्राद्‌ ।न।नप्खुकोहजुरमाई॥ पौँची शरणूमा परया 
यारानसूकन मारदेउभगनानु! क्मन्न्या त /नन्ती गरया 
ब्रह्माका नारदात्‌ ह मनुं लईले % मानीसदोखि मानि 
मानसूभकनमारनक्सलुहनसूकभन्न्याइ रानयापान १६ 
रत नानत गरेर देनगरा सन्ग्‌ % पाऊ परयाथ्या जसे 
स।हाारतासतमारलामानहुकुम्‌ & श्री निप्याको मो नभै 
साहा नात्‌ पार्यो गन स्थनाथूळ रेल्हे तयारी भया 
मात्याइन्‌ 111मलाइ ।नश्चयमनी% ऊठेर नारद गया ४७ 
तस्मात्‌ अनश्य स्थनाथ कन दैन जानी 
च बार हुन भान यहाँ रान मर नमानी 
यो बेर भान्‌ ।तामले यन हाडिदेऊ 
भक्तो गरी भजनको मति याज लेक १८ 
मका मुख्य छ सन साधन मही % भक्तोहसब ज्ञानादिन्या 
मक्ताल सन मुक्त हन्छ दुनयाक् गोानत्य जानी लिन्या 
मकाहान्‌ भड कम गदल्द मन्या % त्यो 1नस्फले होभसि 
जानी या खुनाथका चरयामा $ भक्ती लगाउ पनि १९ 
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न १० $ सुच्चा होमनाथ केदारनाथज्ीको रामायण युद्र काण्ड ४१ के 
_हज्जार्‌ ग्रनतार छन पका यावत व्यनतार छन प्रभु का $ रमानताएले सरी | 
वयकी छेनभजन्‌ गरयो पॉनभन्याई जसका मजनूले गरी | 
जान्छ दुःख कते नपाइ सहजे के ससार सागर तरी 
सोही धाम्‌ पुगि जाए पूरा रुपले क जाहा रहन्छन्‌ हरि २० 
जो यमचन्त्र तिर रातदिन चित ध्छन्‌ 
राम्‌को चारित्र पढि खुपसत मग्न पहन 
विका ति कर्मनराका सन पाप हुद्छन्‌ क 
नेकुण्ठका सकल सोस्य तिनै त लुटहन २१ 
सूल्योनिन्तिर कुम्मकर्या विरको% साहे. रिसायो पनि 
लाग्यो भन्न तैलाड डाकिन यहाँ झै ज्ञान्‌ सुन्नदेलाग्‌ मनि 
जभूतो मन्हुम सोहिमान्नुद्वभन्या $्रगर्‌ युन सामने सरी 
सुत्नाको मतलबूहपो पानिमन्या के जासुतपलडमापरी२२ 
रानराको इ नचन्‌ सुनेर य़ाडले $ साहे रिसाया मनी 
कथे उत्तर न गरी उठीकन गयो$खुनूलडनयाट्योपरिर 
पर्सालूनाधिगयोर लड॒नकनसुरक नाँधी करायो जसै 
काले तुल्य छुफेर चानार हरू $ साह्लै डयया तसे २३ 
नीर नीर नानरलाइ पक्रि सुसमा$े हाल्दै र मिल्दे गयो 
प्नॉसूलागीकन पनेचे उडि तहा & ग्राइगया झैं आगो 
सक्थ्याकुनर्पधाटिक्नतेसनसतमाकतेस्‌का ग्रगाडी सरी 
नानरको सन फोज्‌ तहां हाट गयो साहे सकस्मा परी२७ 
द्य भनी चाहें निमीषरा मेट्न याया 
पाऊ पर/कन नहुत गरि निन्तिलाया 
विमीषया मूँ करया म पाऊँ 
ल्‌ का महा मकन, बरन, भिवेन, का, २५ 


ज 


कै 


कान्छो 


ओझा 


सत टत ल 0 न & कुभकण बघ & १८१ 
साता न राख घरमा ।ताम सुप देऊ 
रामचन्द्रलाइ परमेश्‍वर जानिलेऊ 
बिन्ती गरयी यति र लात पनि मारि लाया 
!नक्ली तँ जा मान मलाइ निकाल दीया २६ 
चार मान्त्र साथ नरक म याहि याया 
श्री यमका गररामा पार निन्त लाया 
ठलो दया गर्रिलया प्रभुले मलाई 
याजकालू खुशी हु खुनाथ्‌ खित नसन पाई २७ 
(न्ती 1नभीषराजिको जन युनिलीयो 
भाई चिन्हीकन सरणी अड कास लीयो 
भाई | चिर्रञ्जनि रह्य तिमि देन जानी 
रामकक्‍नब्रकों गर भजन्‌ यात हर्ष मानी २८ 
खुन भक्त छो बुमिलियाँ तिमिलाई भाई ! 
भन्थ्या चिन्हेर ग्राध नारदले मलाई 
साँचो भयो वि ऋषिले जाते हो मन्याको 
प्रत्यक्ष देख्छु वाम भक्त नडो नन्त्याको२९ 
भाई ! निभीषरा | पेरे रहढ़ जल्दि जाऊ 
संग्रामकों नसतमा नजिके न ग्राऊ 
यसूतो बचन्‌ यान निभीषया कराकि याया 
थामी न सक्नु मइ याशु पनी ससाया ३० 
नीदा भै जन ती निभीषया फिरिया के यो फोज्‌ गिरा मीन 
लाग्यो धम्नर कुम्भकरा।नरल कै धर्‌ फोजू।गरायों प 
नानरका सन फोजलाइ बलल ७ (थच्द र मच्दे गयो 
को सक्थ्यो योगीटग्न तसूनखतमाकसन्‌नाश गदामगो३१ 
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१८२ क सुब्चा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्रकाण्ड & 
पो” टु TET र रू र ण्ह क क न लाग्यो जशे 
शुळार्‌ हाथ नषे ।लरर ।रसल कै व्याछुमन्‌लाएयी जस 
फ्रोजको नाश नहते गरयो र रघुनाथूसाले ।रसाया तसे | 
नायन्यास्त्र उठाइ मुठ्जर समत कै हाते खसालूछु भान 
हान्या श्री खुनाथलें २ सहजे काट खसाल्या पोन २९ 
गीरये हात्‌ जन कुम्मकर्रानिरकाङमुग्दर साहतको तहहा 
ठलो शब्द गरेर फेरि रिसले के गायों पभू छन्‌ जहाँ 
गाल्‌को नब उखोल हान्न मान त्योक्रयायो नजाकूमा जखे | ४ 
सोही हात्पान काट्नवसन्मयोकनानरमगासशतसे३३ 
हाते गरयो जन हुने तन सुन्‌ करायो 
साल्ल 1रसाइ रक्रनाथातर दौड यायो 
र्‌ ग्ध चन्द्र सारका दुइ बाया लाया 
गोडा पान सहज काट ससालि दीया ४9 
हात्‌ पाउ केह नहुँदा याति हुःखपाया र 
मुखबाइ राम्‌कन।नतू भानधाइ यायो 
रामचन्द्रले पान मुखे भरी बाया हान्या 
त्या दाख फोजहरुले यात हषे मान्या ३% 
राव गरेर आधनाट थला नसाया 
फर हानी इन्द्ररारल गिर ने ससाया 
ढोका थुन्यो शहरको शिरले र वहाँ 
गाए छाफ्र मेकन पर्‌यो र समुद्र माही ३६ 
श्राह्माद जन्तु (मच नाशू बढ़ते गरायो 
ग इन्द्राद देवगयाका पान ताप हरायो 
| ।छुन्‌ पुष्प बारे खुनाथ उपर गर्या 
\ ००४१ 8, भदन. भान, तरारक-नाहिन्यामा- ३७ 


~ 


नारहुले स्ठात खून गएया प्रभाजकोनारयायर हुन्‌ मनि 
माला दाख हून्या कुरा जात [थयो कसो सन्‌ बताया पनि 
हेनाथ्‌! चार योह कुम्भकरयानरहो$यो ता सहज्‌मा गयो 
हला नार यन्‌ इन्ब्राजत हू उसकाक्ीला माल नेलामयो३८ 
भोला! महत्व डन्द्राजत्‌ पान यही 5 लग्मगाजकाहातपरी 
याफे मानु हुत्याइरानया मन्या % पसी लडाई गरी 
देखून्याइन्‌ युन देन ।सनगरालले कैंत्यों सन तमाशा भनि 
नारू चाह ।नदा मड गड़गया कैंफरेर्रह्मलोकमा 
रान्ररालंपानकुम्भकयोतमारयाक्ी भन्न्या सुनेश्यो ज 

साह्वे हुगसतमै 1नलाघर्पान गरक परयो सन्‌ ते 
रानरालाइ बुमाउनाकन ग्रह $त्गोइन््रजतनीरसरयो 
जल्दा (नान्त गरयो खडे हुम ६देककुन्‌व्यपडयुरमापरयो९० 


शक्ति प्राप्त गर्ने रावणले होमगलु र इन्द्रजित बंध 

शक्टका मय आज कात नरहरी ड शत्र में मारला 
सन्‌ शन्नृहरु मार ताव हयुरका क चाड सहज टाला 
हाम्‌ गहु खन कुमला स्थल महा # ख्ल्ड दुरून्ते गई 
होम्‌ सम्पया मया मलाइ याहले % अग्नी प्रसने भर्ड 9१ 
दान्याइन्‌ हातयार पतन (ल गड % संग्राम गई जसे 
कुन्‌ साग्नमड ।टवइचसूनखतमा %सन्‌नाग हुन्न्‌ त 
खत बात्त गर्या र हागगर अनके ऊठेर जल्दी गयो 
मक्त। सुन्न्‌ गर कु/म्भला स्थलमहाकहामगनलएदोभयो५१ 
एनया त्यो समचारानमाषयाजलेकहोम्‌ गर्नलाग्यो मनि 
सन्‌1नस्वार खुनाथका हजुरमा कै गे।नाटत पारया पानि 
ठेले ह खुनाथ | इन्द्राजतरा कै हाम्‌ गने लाग्यो मान 


सून्या गो रम ।नन्तिगन याहले % याया हजरमा पान93 
जौ 
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त ` ९८४ ४ £ सुब्बा होमनाथ केदारन/थजीको रामायण युद्धकाण्ड & 
हेमकोनिहन त गैनपहआ४रजी क होमिन पारयोमन्या 
राक्षस गोजात सवल हेन काठले? इ सन्न जेथे नन्या 
| लक्ष्मणलाइ मलाइ नवसनू मड $ हकुमहनस लो यहाँ 
| माईन्‌ लक्ष्मराले गरर यहिले$त्योर्नाच्नसवलाकला 99 
एती।निन्तियुनी हुकुम ड़नायोकजान्लू म माई अनि 
फेरी निन्त गरया।निभीषराजिले $यभूतो छ यो बीर पनि 
सादे केहि न साड कत्ति न युती $ यतादिनातियमरडुन्णरी | * 
जस्‌क। ।नतछ नाह नष उ पूरुष ७ त्यसूकाम्रगाडासरय9% 
त्यसको प्रायालन्याइयोइ नरदान्‌ त्यसूलाइ ययले गरी 
मार सक्नु कदाच छेन याहले & काही खराडी सरी 
` | रातादन्‌कातनसाइकात न सुती % सन्‌ दिन्‌ सह्याका यहीं 
|ल्ष्मयाइनयनलो ह कुमादलुहनसूक्क त्यसूलाइमारन्‌तही? £ 
इश्वर प्रभू हो रघनाथ भाई 
१ लब्मस्प त शष हुन्‌ कराया जनाई 
भू-भार हनाकन जन्म लोगो 

् यो! रूप भजन्‌ गर्न बनाइ दीयो 0७ 
रमत आज मय।नम्पषया तरफ के हेरेर यो नात पनि 
साचो।नत गर्‌यो म जान्दछु सने & त्योबीख तेसतोमभनि 
हिड्दै दोस न साइ कति न सुती % लक्ष्म र! रह्याका पसि 
_णानाजानम्युपरहा॥कनमन्याकलारत्यायोकासभनि७८ 
| लब्मयलाइपन/हुकुस्‌ताहमयो के आई | तयारी मई 
| कहा फाज्‌ पान साथमा ।लड वहा रेल्हे तरे गाई 


। | चाँडै प्रा लइहाल इन्व्रजितको कजा "हन्‌ ।नआपषरफ पनि 
| सि यता पनन वसत गसलोकमाली भसित ९९ 


कः 


२४ & शक्ति प्राप्त गने रावणले होम गर्नू र इन्द्रजित-बध & a, 
| हुकुम यो खुनाथको यान धनू के लाड तयारी | 
रामको पाउ समाइ लक्ष्या तही ४ नथे मन्न लागी गया 
मेरो नारा अन इन्द्रजीत निरको $ प्रायूलाड चाँडो हरी 
पातालमोगनतीमहाँपुगीतरहीकषानमल्‌हुनन्‌रनानगश? ० 
रती ।नान्त गरी थुमी नारपरीओलबमया चरयामा परया 
नादा भे खुनाथको छुकुमले % साइत तुरुन्ते गरमा 
केहीफोज्‌लिडजाम्बनान्रनुमानकय्ङदहरु साथ्‌ गया 
पोंच्या जाल्द्‌ र इन्द्रजीत निरको $फोज्लाडदेखूनामया ५९ 
हुकुम शिरोपर धरीकन जल्द पोंची 
लच्मयरा! यधा जन सरया घन्‌लाड सची 
लश्करहरू पान साडे सरेर धाया 
ताही ।नमीषया व्यधी सरि निन्ति लाया 

| कालो मण्डल दोसडन्द्व ग्राध जो % त्यो फोजहो नी 
दुकूदुकूपायगयड नवसनहनश ४७ सन्‌ बारका श 
शल जल्द न हान नक्सचु मया कै होम्‌ सज ग्या ह यो 
हाम्रकसबगरजों मन्यापहीगही  जीतीनसक्नहत्यो७3 
त्यस्‌फाजलाडागयडनक्सचुमगाईहत्यो डन्दजीतनीरवान 
ह्म्‌ छोडाकन लड्न आउँद यरहाँकत्योफोजगिराया 
एह! दाक चहा ।नमाषराजले कानन्ती गरयाथ्या जसै 
लब्मयूल पान सन्यम्यांथ शरकोक्ष्त्रष्ठी गराया तमे ९७ 
| पान वृक्ष पचत (शला #फेोजूमाधिफर्याक्याजरें | 
राबासूत। पान कराज्यरधासारसराक्‍््खुब लडन लाग्गो त 
लदमाराल शरले गनेक्‌ तरहले ४७ मारेर नाशया म 


साल काय गरर इन्द्राजत नार्‌ कहेमछाडि यायोपासि५ ५ 
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र Fe _ __ _क्कसुन्या होमनाथकेदारनाथजीकोरामायणयुद्का%  ______ 
| प्रका नेश रशा'धही'भयु लिइने गाड सरी 
| लाग्यो! लब्णशालाड मन्न ग्रनहेर$ भेरा ग्रगाड़ा। परी 
| पटिणामना भन्जोर ताहि नाजके$थाया ।नमाषया पान 
| तिन्‌लाडपा नसुन्नमन्योत कुलको शत्रुषषमहोसमान2£ 
रती गन्यो २ ।रसले स्थमा नस्याको 
| तलाइ ।जत्न भान कम्बर खुन कस्याको 
कहा नरर सरु नानरलाइ हला 
सादे गराइकन मल्ह परया इ फेला »७ 
जाण हानि याया सबको म हरेर लिन्हू 
।तमो शरार प्राथानमा म ।गराइ ।देन्ह 
` गगतो चन्‌ सुनी (त लक्ष्मसाजी ससाया 
हानेर बारा ताहे तुरुूत थला बसाया ४८ 
| महा । र ह; तुङ घडा र खुखक उठ्यो 
(ल्‌ लालू नजरे गर रिसाड यगाडि हुट्यो 
१००४ रत ना बगर पल 
_ जानस पराक्रम त ली ककत न रेल्हे १९ 
. र्च। अन्यो र मनले यात बीर मानी 
न&म्र्यूएजलाड चाहं सात्‌ थर जल्दि हानी 
` दृश्‌ नागली त हनुमान्‌ 1नरलाइ हान्यो 
लन्‌ सुर्य भन्नु त 1नभाषयालाड ठान्यो ६० 
[ढल्यो फरसणशरानमीषरा उपर कै रती गरयाथ्यो जसै 
| काद्या लेनमशाले कनचयाररकोक्कत्यो इन्ब्रजितको तसे 
6 नह ननच्रयाजिको$्गाथूकोकनचको पसि 
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छै शतित्रप्राफरमनेड्ाश हेका ध्यगू एश छै १८७ 


लबूमणूल पान फोर पाँच गरते होड़ र ज्य संव धनू 
काटानक्सलु मो उसे नसतमा ७ यको उठायो बनू 
फर तस धनुलाड काटाद्नु मो के चीन्‌ नाणूले फर धनु 
लीयो लबूमणलाड धेर शरले कैहान्योहिटो चयामन्‌ 

नारोले गरि सन भरयो दश दिशाफ्रनानर सकमामापरया 
लक्ष्मयूले पान डन्द्रजीत निरको$प्राणूलीनजन्‍्यन्‌धरया 
जुन्‌ इन्द्रासत्र 1थयो उही धन आहो लाई अगाडी : 
(यन्त्न्‌ आरधुनाथको गार तही %जल्दी पालज्ागारया £3 
धमात्मा याद सत्य दासराथ हन्‌ कै छन्‌ नाथूजगतकार्धान 
सांचे ता सन डन्द्रजात याहे मर्ज रसे शेरे पान 
हाइया बाया र डन्द्रजात।नरको $ शारै साया जगे 
इत्द्रादाहरु पुष्पका खुाश मं क्खनूगनलरगा लभे | 
हषल नगारा बज्या पाथानका &जन मार हो जो! गयो 
हषेले 'जयरशन्दको ८नॉनिपनीक चाही नहते अयो 
लाइ्मयालापानथखका६नानरसन्‌$ टहार धनको गरया 
नानरहो नहुत गएया स्वत तहाँकिंय्रानन्द्मासन्‌परया ६५ 
लबक्ष्मएज। सनफोजालरुर स्थनाथ%ज्यका हजरजा गया 
पाउमा पार दण्डनत गार तहा कसन नित गदी भया 
खूश! खुन्‌ ढनुआ सुनेर खुनाथ्‌ $हूकुमभयो नगगरयौ। 
मारया इन्द्राजत त ग्राज 1तामले#सन्‌गत्रुकाऊलब रथ 0६ 
मेर यजु अबश्य छेन यन नीर $ जुन नीरहो से! गयो 
यस्‌ रानरूाकनमानलाइ सांजलोक यो बीर मदी अयो 
छल्ट खुन हदा म माई सहज क मन्न्या डु कुन्‌ गोमयो 
राबरएले पान गो सुनेर समचार % महाँ तही जयो £ 
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के सुच्चा होमनाथ केद्‌।रनाथज्ञीको रामायण युद्धकाण्ड क 
अथ सती सुलोचना सम्बा 
काटयाथ्या जब हात इन्द्रजित को 98 लक्ष्मणजिले रणपहाँ 
बेगूले हात उडेर त्यो गई सस्यो हैं यसूको थियो घर जहाँ 
त्यसकी रानि सुलोचना तहिं थिइन्‌ १७ कपकोखप्यो हात्‌भनि 
बुझूना खातिरमा लिएर सगिनी ४७ दोडिन्‌ ति आफैँ पनि ६८ 
त्यो हातलाई चिन्हेर आफ्नुपतिको $& साहे ठुलो शोक गरी 
हे नाथ्‌ ! देख्छु म क्या भनेर मुखले 88 लोटिन्‌ ति मूर्छा परी 
सूं केहि परेर चेत्‌ जब भयो $ फेरी उसे विच्‌ महाँ 
लागिन्‌ गने विलाप ती अति ठुलो % यसता प्रकारले तहाँ ६६ 
क्या आश्चय छ हेर जुन्‌ इ पतिले ४७ ठूलो पराक्रम्‌ गरी 
योता दानवहेरु सबृकन जित्या % कुन्‌ हाल भयो यो घरी 
स्वगेंमा गइ इन्द्रलाइ जसले % बाँधेर ल्याया यहाँ 
यो हात्‌ हो उनके भनेर महँले % मान्नू कउन्‌ रीत्‌ महाँ ७० 
बाहे वर्ष न खाइ कति न सुती % बत्‌ गर्दछन्‌ जो अति 
तेसूता जन्‌हरुदेखि मात्र रणमा % मर्थ्या इ मेरा पात 
तेसूतो इच्‌ अहिले थियो र रणमा % इन यहाँ ज्यान्‌गयो 
बन्या बात मलाइ आज बहुतै $ सन्देह मनमा भयो ७१ 
सोचे छू म पतित्रता यदि भन्या $ आफ्नू हवाल हो जति 
ये हात्‌ लेखि शिन्या छ आज करुणा $ राखी म माथी अति 
रावणकी ति बुहारिको बचन यो $ सूनी लियाथ्या जसै 
ल्याई पाटि खरी तहाँ धरिदिया % केटीहरूले तसै ७२ 
साभूने ती सबका उठेर उहि हात्‌ % त्यो इन्द्रजीतको तहाँ 
लाग्यो लेख्न खरी लिएर इ कुए $ फेरी उसे बिच महाँ 
हे कल्याणि ! इ राम लक्ष्मण दुवे & हुन्‌ चौधलोकका पति 
फैन जनमि त तलम कु हाम गरा पृथ्वि तलम $8 हाम्रो गुगाया  खति, ७३ 
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यो समचार्‌ तिमिलाइ ने दिन भनी $8 यो हात्‌ खसायाँ यहाँ 
मेरो शीर छ यस्‌ बखत्‌ बुमिलिया ईह रामचन्द्रका सङः महाँ 
त्यो शीरलाइ मगाइ साथ उसके $ आगो जलाई पसी 
भस्मे आफ्नु शरिर गराउ म बिना 8 कुन्‌थुखू् लोकमाबसी ७४ 
लेखी ये रितका अनेक अरु कुरा % सो हात्‌ खसेथ्यो जसे 
देखि सोहि सुलोचनाकन भयो % विश्वास मनमा तसे 
स्वामीका सँगमा म जान्छु सति भे $8 भन्न्या बिचारले गरी 
शोक सुर्ता सब छोडदिएर मनको $& खशी भइन्‌ त्ये घरी ७५ 
रावणकी ति बुहरि रानि पनि फेर ४ बीर्‌इन्द्रजितकी ति हुन्‌ 
छोरी बासुकि नागकी ति हुन गे $ कम्ती थियो ब।तकुन्‌ 
तिनको किन्नर अप्सराहरु टहल्‌ % गर्थ्यो तथापी पनि 
आँतिन्‌ ती सति जान स्वामी न भई $ व्यर्थ छ यो सुख्‌ भनी ७६ 
आफ्नू जो धन रत्न दोलत थियो $ैह तिनले निकालीलिइन्‌ 
साहे खुशि भएर त्यं बखतमा $& सबलाई बडी दिइन्‌ 
पाल्कीमा चढि हात लिएर पतिको $ फेरी उसे विचमहेँ। 
लागिन्‌ जान विदा म हुन्छु भनि ती क रावण रहन्थ्यो जहा ७७ 
त्यो समचार्‌ जब फॅखियो शहर भर्‌ & सञ्‌ पोरवासीहरू 
लाग्यापाल्कि पछाडिशोक्‌ गरि ठुलो $ छोडी सबै काम्‌ अरू 
बाजाहेरु बजाइ फोजू पनि ठुलो झै सडमा गयाको थियो 
रावणुलाइ ति शत्रु हुन्‌ कि भनि खुव कह शङ्का गराई दियो ७८ 
सोही कारणले हुकुम हुनगई त्यो रावणेको तहाँ 
दोड्यो फौज उसे तरफ अति ठुलो 88 अस्त्रै लिह हात्‌ महाँ 
चौतफै तिरबाट धेरिकन गे$त्यो फौज पौची गयो 
देख्याथ्यो ति सुलोचनाकन जसे ऋ अत्यन्त लजित्‌ भयो ७६ 
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कै सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड & 
त्यसूरितले ति सुलोचना जव पुगिन्‌ % रावण्‌ रहन्थ्यो जहाँ 
हात्‌ जोडीकन बिन्ति यो गरिलिईच्‌ बह तिन्‌ले उसे बिच महाँ 
हे नाथ्‌ ! बाहुलि यो उडेर पतिक्रो % मेरो घरेमा भरी 
लेख्तो भो जति बात्‌ म भन्दछु सबे 88 सुन्नूहवस्‌ यो घरी ८० 
है नन्‌ मानिस राम लक्ष्मण दुबे & हुन्‌ चौध लोकूका पति 
मानिसको अबतार लिएर अहिले हाम्रो गराया खति 
मेरो शिर्‌ रघुनाथले छ अझ तक १8 राखीलिएको तहाँ 
मागील्यो शिर त्यो गएर तिमिले क ती नाथका सब्महाँ ८१ 
मेरो त्यो शिर ल्याई सोहि शिरका 5 पप्रा सती भै गई 
चाँडो आउ तिमी पनी म सित लो ई दिव्ये स्वरुपृकी भई 
लेखी एति कुरा मलाई पहिले 88 फेरी उसे बिच महाँ 
निश्चल भैकन भूमिमा गिरि गयो $ योस्वामिको हात्‌ तहाँ ८२ 
सोही कारण रामचन्द्रसित लो ३ मागूछ म त्यो शिर्‌ गई 
आज्ञा बक्‍पतनुहोस्‌ मलाइ अधिराज! $8 चाँडो हजुर्‌ खुश भई 
यस्‌ रितूले ति सुलोचना गइ तहाँ ह बिन्ती चढाइन्‌ जसै 
लाग्यो रावण भन्न तापू गरि ठुलो $ तिनलाइ यो बात्‌ तसे ८३ 
भर गरिकन मेले भाइ छोराहरूको 
लडिन न गइ आज तक्‌ बल्‌ बुभयाँ ती अरूको 
` जब त ति कन माया बानरेंले नरेले 
कसरि भनु म वीर्‌ हुन्‌ ती सबैलाई ऐल्हे ८9 
भन तिमि अरुको छन्‌ वर मेरा समान 
के तिनिहरु सब जस्तो यो मलाई न ठान 
। भरमा जो वीर छन्‌ मुख्य ऐल्हे टर च 


ब्र 


& सती सुलोचना संवाद & +-++ Se ASIST 0 
नल निल हुनै रम" लम हिरूकी 
कतल गरि सहज शिर शत्र पत्ती अरूको 
यहि घरि तिमिलाई ल्याई सौपन्छु याहाँ 
तिमि कन किन पर्ला जान तेस्‌ ठाउँ माहाँ ८६ 
शेखीका ति कुरा जसे सुनिलिइन्‌ त्यो रावणको तहाँ 
लागिन्‌ भन्न सुलोचना बचन यो$ फेरी उसे बिचमहाँ 
जस्ले गव हप्या सहजसित यहाँ % श्री परशुगमको पनि 
तेसृता रामकन भन्नु हुन्छ कसरी % सामान्य मानिस भनी ८७ 
नाघी चौर सपुद्रलाइ जसले आएर लड़ा महाँ 
भस्मे यस्‌ पुरको सहज्‌ गरीदिया $ सामने हजुरका यहाँ 
जसका माफिक कोहि छेन बलवान्‌ १8 ती वायु पुत्रे पनि 
आज्ञा हुन्छ हजुर्‌ कसोरि अहिले $ सामान्य बानर्‌ भनि ८८ 


यसूतो बुद्धि लिएर जो हजुरले ._, सीताजि इनू भयो 
तेसेले सब पुत्र भाइहरुको % ऐल्हे यहाँ ज्यान्‌ गयो 
रावणलाइ सुनाइ एति पहिले $ फेरी उसे बिचमा 
तेस्‌ ठाम्‌ देखि उठेर ती चलिगइन्‌ % मन्दोदरी छन्‌ जहाँ ८६ 
साम्नेमा गइ सासुका ति पहिले 88 पश्ची चरणमा परिन्‌ 
जसूतो आफ्नु हवाल हो सकल त्यो % खोलेर बिन्ती गरिन्‌ 
सब्‌ बिस्तार बुहारिको सुनि तहाँ 88 मन्दोदरीले पनि 
सम्झाइन्‌ सति जान हुन्न तिमिले % मुख हेरि मेरो भनि ६० 


- मानीनन्‌ ति सुलोचना जब तहाँ 88 कोने प्रकारले गरी 


लागिन्‌ फेर पनि भन्नलाइ इ कुरा ® मन्दोदरी त्यो घरी 
कल्याणि ! विचार जो च तिमिले $ ऐल्हे गर्‍्याको यहाँ 


साँच हो बढ़िया छ सब तरह त्यो % तिम्रा निमित्ते महाँ ६१ 
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भेटी नारदजी अगाडी ह॑ कुरा $2 भन्थ्या मलाई पनि 


श्री रामचन्द्र भई . अवश्य भगवान्‌ $8 ओतार लिन्याहन्‌ भनि 
मर्नन्‌ रावण छुम्भकणं अरु सब्‌ $8 हात देखि तिनके यहाँ 
गर्नन्‌ राज्य विभीषणे सकल यो 5९ बाँचेर लङ्का महाँ ६२ 
हुन्थ्यो त्यो ऋषिको कुरा फिन भुटो & त्ये कारणले गरी 
मान्देनन्‌ ति कुरा बुझाइ ससुरा 88 भन्न्या बुभया यो घरी 
जाऊ लो शिर माग्न आफ्नु पतिको ४8 राम्चन्द्रका सझमहाँ 
राख्या्न्‌ करुणा अवश्य पनि ती तिम्रा उपर्‌ खुब्‌ तहाँ ३३ 
सुग्रीव श्री हनुमान आदिक तहाँ 8 बानरहरु छन्‌ जती 
सेवाले रघुनाथको ति पनि सम्‌ ई धार्मिक भया हुन्‌ अती 
कान्छा छन्‌ ससुरा गरेर बितती कै राम्चन्ट्रका सङ महाँ 
तिम्रो मन्सुब जो छ पर्ण सब लो 8 गर्नन्‌ अवश्यै तहाँ ६४ 
त्यस्रितले ति सुलोचनाकन बिदा 88 ति चले दिईँथिन्‌ जसै 
पारकीमाथि चढेर त्ये घरि गइन्‌ & राका समिपमा तसे 


- लाग्यो राक्षसको फउज्‌ अति ठुलो ४७ तिनका पछाडी महे 


लाग्या नाच बजाउनाकन पनी कै खुयशोक जनाई तही ९५ 
ब।ठख्‌ बृद्ध समेत्‌ मिलि अति ठुलो त्यो फौज जम्बा भयो 
रामक फोज्‌ तिरमा चलाइ कदमे $ ददे बराबर॒ गयो 
क्य दुरबाट जनानी पाह्किकन त्यो $ देखी लीयाव्या जसे 
रास्‌का फोज्‌ तिरमा कुरा हुनगयो & नाना प्रकारको तसे ६६ 
हन्द्रजीत्‌ मरिगो भनेर बुझ सब्‌ $8 डर्‌ रावणंले लियो 
सीताजीकन रामका  हजुरमा कह ऐल्हे पठाई दियो 


लड्नेलाई | परेन लौ अब यहां 8 जीत भो यसेले गरी . 


भिज रघुनाथका जति थिया श खुवखुर भया त्यो. बरी. ७ 
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त्यो फौजूमा ति सुलोचना जमर पुगिन्‌ ४७ गाल्की अब्याई लिई 


लागिन्‌ हेर्न खडा भई नजरले ऋ चारों तरफ मन्‌ दिई 
अङ्गद्‌ श्री हनुमान सुग्रीव समेत्‌ कह वानरहरु छ्न्‌ जति 
सेवा श्री रघुनाथको गरि तहा 9 घेरेर वस्‌थ्या अति ६८ 
लब्मण्जी र विभीषणे दुइ तरफ ४8 श्री रामजीका थिया 
तारा मण्डलमा समान शशि झैं $ रामचन्द्रजी देखिया 
7| देखी श्याल गोर वर्ण गरन्न्या % राम्‌ लक्ष्मण लाइ ती 
दोडिन्‌ त्यसूतिर मानु मुक्ति पदवी क सायुज्य कै पाइ ली ६६ 
साम्ने गे ति सुलोचना प्रभुजिका कै पश्ची चरणमा परिन्‌ 
हात्‌ जोडीकन भक्तिपूर्वक ताँ यसतो एकारा गरिन्‌ 
हे नाथू ! हात्‌ पतिको खसेर घरमा $& लेखी सबै ब.त्‌ कह्यो 
सत्‌गत्‌ गने निमित्त पाउँ मले % ती स्वामीकोशिर्‌ छ जो१०० 
जान्दैनन्‌ महिमा जउन्‌ हजुरको कषरा महेश्वरहरू 
मायां राक्तसको भएर मई ह तर्णन्‌ कसोरी गर्छ 
भन्छन्‌ दीनदयाल हजुरकन सवे $ त्ये कारणेले गरी 
आया पर्न शरण महाँ. हजुरको ईह दुविखत्‌ भई यौ घरी १ 
गर्थिन्‌ बिन्ति सुलोत्रना यहि प्रकार & रामचन्द्रका सझ्परहाँ 
£| गर्थ्यौ वर्णन रूपको ति सतिको आनर्‌ थिया जो तहाँ 
त्या हाल देखि बुहारिको मन महाँ दुःखित्‌ विभीषण भया 
हात्‌ जोडी रघुनाथका हजुरमा % कट भन्न लागी गया २ 
राजा रापणकी बघू र महिषी $ वीर्‌ इन्द्रजित इ हुन्‌ 
डोरी वासुकि नागकी हुन गई $ इनका समान्‌ स्त्री कुन्‌ 
आइत्‌ पर्ने शरणमहाँ हजुरका चाँडो हजुरले पनि 
योग्ये हो MAD fei Ui 000 यहाँ गा लिनू क ऐल्हे सती न्‌ भनी ३ 
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! नै १६४ बुक हा मता फेदारनाथजीकी रामायण प्रलय 
। | बिन्ति सस्रत तहाँ ति दुइको के पन्नू. भएव्यो जते | 
1. आता भो ति सुलोचनाकन तहा $ रामचन्द्रले तसे 
हे देवी | तिमिलाइ मन्‌ यदि भय मेरो बले गरी 
पेल्दै माफिक बाँचि इन्द्रजित यो ४७ उठन्या छ एसे घरी ४ 
राजा भे रहला अनेक दिन तलत्र श यो इन्द्रजित्‌ बर्‌ यहाँ 
- पाऊली सुख भोग टुलो तिमी पनी ४७ यसका रही समर 
याज्ञा त्यस्‌ रितको तहाँ प्मुजिगो $ सुन्दा भयाध्या जसे नि 
क्या गछन्‌ प्रभले यहाँ अत्र भनी 98 सब्‌ खलबलाया तसे ५ 
लड्ला निश्चय वीर इन्द्रजित यो कै जीवित्‌ भया फेर यहाँ 
राजा एहि भया विभीषण हुनन्‌ ४७ राजा कउन्‌ रीत्‌ महाँ 
यसते. तके बितक  बानरहृरू ४७ गदे थिया त्यो घरी 
लागिन्‌ भन्न ति नागराज - तनया $ र्का चरणमा परी ६ 
सब्‌ सामथ्ये छ हे प्रभो ! हजुरमा इ आश्वये माःदीन क्ये 
गर्दैनन्‌ अरू बवे हजुर्‌ सरि दया $ जानीलिया देखि यै 
लच््मणलाइ सुपात्रजानि जिउदान्‌ $ मेर पतीले दिया 
| क्या भन्नन्‌ पत ती मलाइ उहिदान्‌ देह पले फ्राई लिया ७ 
| उसमाथी पनि युद्धमा मरण यो $8 सा+ने हजुखो भई 
। मिल्न्या भो शुभलोक तिवकन सहज्‌ $ सब्‌ पाप छुट्ने गई 
a तिच्‌को भागय ठुलो थियो र अहिले 8 संयोग पऱ्यो यो यहाँ 
पाया जो पतिले अलभ्यपद यो $ नाश गछु मेले कहाँ ८ 
“तस्मात्‌ हेभगवान्‌ जहाँ यस बखत्‌ ४७ मेश इ स्वामी गया 
.ताहाँ जान भनी हुकुम दिनुहवस्‌ ४७ राखी . ममाथी दया 
[ अ नने भइथिन्‌ जस 
हि रामुचन्दर्ज ले, तुसे 
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हे देवी ! पतिको असल बुझि सब $ बिन्ती गय्यो यो भनी 
मेले आज पतिब्रत तिमि समान्‌ ४8 मान्दीन कोही पनि 
स.ही कारणले म दिन्छ बरदान्‌ $ इग्राणि तुल्ये भई 
भागू गवु शुमलोङ गए! तिमिले $ महमा पतिका रही १० 
पेल्हे एति भनो मगाइ लिनुभे $8 शिर इन्द्रजीतको तहाँ 
लो हेऊ भनि रामले दिनुभयो ४8 तिदलाइ त्ये त्रिचमहाँ 
पाई त्यो शिर सातिको खुरा भई तो जान लगिन्‌ जसै 
लाग्या बानाहेर गर्न इ कुर % आपसहरूमा तसे ११ 
काखाको गर हात इन्द्रजित्‌ धे & लेख्य्यो कुरा यो कहाँ 
गठन रावसहरु ये. तहरे ईह ल छात्र धेरै यहाँ 
साँच हो यरि त्यो भन्या त अश्लि % शिर इन्द्रजित पति 


NN २ 


बोल्थ्यो केहि कु! आशय तिमिले ४ पो काम गर्नु भनौ १२ 
त्यस रितले तिं सुलोतरराकन तह & झटी गराई लिई 
लाण्या बान!दरु गते जब बात कै रष्पान्त धेरे डि 
त्यो चोद लागि सुलो उनाऊन बहुत्‌ ह सापरने ति सबका तहाँ 
स्वामीकी शिःलाइ भन्न इ कुण 88 तागिन्‌ उसे पिबता १३ 
हे नथू ! ब.नरले अनाइर यहाँ $ ग्डय्‌ मलाई अती 
एकूबर्‌ हॉसि लिनूहत्रस्‌ अत्र हजुर $ साँचम छू ता सती 
यसतो अज गरिन्‌ तहाँ ति सतिले 98 सत्रमा अगाडी ज 
हासो त्यो शिर वीर इन्द्रजितक्गे ४७ भारी स्ोले तसे १० 
बञ्र पात समानको सर गरी $ सो हाँसनाले ताँ 
यो कुन्‌ शब्द भयो भती गरिजञिया % चर्चा तिने लोक महाँ 
त्यो बात देखि लिपार वाररहरू ४७ आश्रयं साहे भया 
सुग्रिने रतुराथताइ इ कुरा ७ फेर सोध्न लागी गया १ 
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साङ्गा गनुहवस्‌ मलाइ अहिले $ खोलेर त्यो सब्‌ यहाँ 
बिन्ती त्यसरितको ति सुग्रिवजीको % मन्तू भयाथ्यो जसे 
आज्ञा गर्जु भयो बहुत्‌ खुश भई राम्चन्द्रजीले तसे १६ 
हे सुग्रिंब्‌जि ! यहाँ ठुलो तप अघी $ वीर्‌ इन्द्रजितले गर्‍्यो 
तेस्‌ भन्दा सतिको महत्व हुनु यो १७ यसका मनेश पग्यो 
तेसते जानकिको मदेखि बढता $ मानी महत्व यहाँ 
हाँस्यो हेरि मलाइ यस्‌ असुरले ईह भन्न्या बुभया मन्‌ महाँ १७ 
नारीहेरु पतित्रता जति हुनन्‌ $ तेस्‌ता इ नारी सरी 
साच मान्दिन लौ पुरुषहरु कुने मैले पनि यो घरी 
तेसते इ सति हुन भनिन्‌ र इनले % हाँस्यो शिरे यो यहाँ 
जो भन्छन्‌ सतिहेरु पुग्छ सब त्यो $ जान्याठ् निष्फल कहाँ १८ 
रामले सुग्रीवलाह तस्‌ तरहले $ सम्झाउनू भो जसै 
साह मान्‌ ति सुलोचनाकन गया क बातरहेरुले तसे 
हातमा ली शिर वीर इन्द्रजितको ई रामलाई होगी तहाँ 
पाल्कोका चढि ती मसान्‌ तिर गईन्‌ १७ फेरी उसै बियूमहाँ १६ 
रावणले ति कुरा जसे सुनिलियो $ तुर्ता मनेमा गरी 
रानीहेर लिइ मसार्‌ तरफपा $ जाँदोभयो त्ये घरी 
सेवकले बढिया चिता रचि तहाँ % हाल्या सुगन्थे अति 
आगो लाया बितामा जब गइ सरले i 
ज्वाला निक्लेर तेसूके लपक न 
स्वग लोकपा पुगीगो 
गर्ज्या बानरहरू घेर उहि बसत माँ सिंहनाद सोही सनी 
ग्यो कोम गन रावणू अतिशय पत्त इसिसा्याति मनी०२ १ 
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जिलू कुन्‌ रितले लडेर महले 98 रामचन्द्रलाई भनी 
गर्दा रावणले बिचार मनमा है सम्भयो कुरा यो पनि 
मेरावण भनि पुत्र जो छ बलवान्‌ मेरो रसातल्‌ महाँ 
डाकू रामतित लड्न लाइ अबलो %& त्यसज्ञाह मेले यहाँ २२ 
मनमा त्यस्रितको विचार्‌ गरिलियो % त्यो राबणेले जसे 
प्रत्यक्ष हुनगो बुझेर ति कुरा मेरावणे त्यो तसे 
रावणले जब आफ्नु पत्रकन त्यो प्रसन्न देखतो भयो 
राचसहेरू जती मऱ्या समरमा $8 विस्तार ति सबकोकह्यो २३ 
रावणदेखि सुनेर त्यो सकल हाल $ मेराणेले तहाँ 
लाग्यो रावणलाइ भन्न इ कुरा % फेरी उसे बिचू महाँ 
राम्‌ लक्षण दुइ भाई बाइ अधिराज्‌ कै मंते छलेले हरी 
मन्दिरमा लगि देविको त वलिदान्‌ % गर्न्याछु एसे घरी २४ 
रावणलाइ भनेर एति पहिले % मेंतवर्ण त्यो तहाँ 
मायाले लिई रूप्‌ विभीषणजीको 88 गो राका फौज महाँ 
त्यस्‌ बेला भई रात्रि राघव तहाँ % सुत्थ्या दवे भाइ ती 
आँखा सब्‌ अरुको छलेर चलिगो 88 साथमा दुवेलाइ ली २५ 
पत्ते केहि पनी भएन उसको ## रामका फउजमा तहाँ 
आकाशमाग गरी उडी असुर त्यो पोंच्यो रसातल्‌ महाँ 
प्रातःकाल भय पछी खबर त्यों वानर्‌हरूमा भयो 
देख्यानन्‌ दुइ भाइलाइ र तहाँ & सुर्ता ठुलो भै गयो २६ 
लङ्कामा पनि चर्‌ विभीषणजीका% धेरे बस्याका थिया 
तिनले आह बिभीपणँ कन तहाँ 88 स॒तरन्‌ सबैले त्यो दिया 
डाकी गायु-कुमार्‌ विमीषणजिले $ भन्द। भया यो पनि 
राम्‌ लक्षमण दुइ भाईलाई लिई गो 8 मेंरावणेले भनी २७ 
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त्यो वीर बस्त्र गे रसांतल महाँ ४७ जाऊ तिमी भरू तही 
कसते केहि परोस्‌ तथापि तिमिले ४७ ढीलो नगनू कहीं 
त्यतो बात सुनो विभीषणजीको % खुश वायु पुत्रे भया 
चाँडो ल्याऊ छु ती दु प्रभु भती ४७ उक्र बेगले गया २८ 
सर्वात्मा पूणं ज्म रुरति कन क्या सक्तश्या बाँचने को 
कितो होस्‌ मारुतीको भविकन खुशले बाँधिया में हुन्‌ भो 
साँवे ती बॉवियाका बुझिन बलि रान्‌ गर्न मनते बिवारी 
मेराब्ण होम गर्थ्यो खुरा भइ बहुते सस्‌ घरी मोनधारी २९ 
पोंच्या श्री हनुमान गै उहि बखत्‌ $8 होम्‌ गद्यो सो जहाँ 
द्वारपाले भइ बस्तथ्यो अति बलो क वानर्‌ मपधज्‌ तहाँ 
रोकी श्री हनुमानलाइ उसले 98 भन्दो भयो या पनि 
खोजूऊस्‌ लौ किन पस्न मन्दिर महाँ 88 अ.एर ऐह्हे भनि ३० 
पुत्रे हैं इनुगानहे तँ बुकिले & ऐल्हे तँलई यहाँ 
मान्या मईते तल.इ सजे $$ जोर प॒ग्छ तेरो कहाँ 
त्यसूगो बत्‌ हनुगानते सुनेलिया 98 सो बानरेशे जसे 
लाग्या कोथ गरेर भन्न ह कुण $ह तेस्‌ समा तसे ३१ 
हे वारर्‌ ! हुगात में हुँ बुझिने % खन भयामा पनि 
संगम्‌ गिन नारिको म कसरी ई#पानू तँ पत्रें भनी 
बोल्डस्‌ व्यथं झुरे यसोरे तँ यहाँ 88 कुर कारणेले गरी 
खोली सो सम वात्‌ मलाई तइ ले $ जिस्तार भन्‌ यो घरी ३२ 
यसतो बात्‌ हनुमानको सुनिलियो कै तयो बानरेले जसे 
आफ्न्‌ जन्म भयो जरि पहिले कष सब्‌ भन्न लाग्यो तसं 
| तुं भयो समुद्र जत्र ग $8 मित जि खेजदा महाँ 
हजुरको, ३8 तेस शो... अगेन यहाँ, ३३. | 
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सोही कारणले हजुरकन यहाँ 88 मान्छू पिता यो घरी 
जीवन्‌ धन भनेर यस्‌ असुरको $& गर्दो भयाँ चाकरी 
राज पुत्रे दुई ल्याइ गळु बलिदान $& भन्या विचारले यहाँ 
मेरावण गरदोछ हस्‌ अति ठुलो $8 ये देवि मिदर महाँ ३४ 
द्वारपाल हूँ मॅ मलाइ यस्‌ असुरो $8 आज्ञा भई यो घरी 
छोड्नु हुन्न यहाँ वसेन पनी कै आफ्ना खुशिले गरी 
तस्मात्‌ रोकछु इजूरलाइ मइ ले ४8 ज.ने भया मन्‌ यहाँ 
पाल्नहोस बलले मलाई अहिले ४8 जीते! युद्धे महाँ ३५ 
यसतो वात्‌ हनुमान्‌ले सुनिलिया 88 त्यो बानरेको जसे 
वेदी पच्छरले घमाइकन खप 58 तेसर्ाइ फ्याँबा तसे 
आफ्न सान स्वरूप गराइकन फेर $8 तेस मन्दिरमा पसी 
पिठू तफे गइ देवको उदि. बखत्‌ % हेऱ्या तमाशा बसी ३६ 


होमको सिद्ध गरेर पूजन तहाँ $8 मेंराबणेले गर्‍्यो 
नेहरु सामु ल्याईकन घेर % श्री देविजीको धऱ्यो 
खाया श्री हनुमानले सकल त्यी $ गुप्ते पिसाबले गयी 
त्यक्ष हुनु देविले बुझि तहा 88 खशभो असुर लोघरी ३७ 
राम्‌ लक्षण दुइ भाइलाइ पनिफेर $$ सामने मगाइ लियो 
सेवक गणकन देउ लो बति भनी क आज्ञा असुरले दियो 
आज्ञा पाइ ति सेवर्केहरु तहाँ$४ आया अगाडी जसै 
देवीको तार लिएर हनुमान्‌ 88 गर्जया तहाँ खुब तसे ३८ 
सेवर्हेरु पनी थिया उप्त बखत्‌ % मेंरावणेका जतौ 
दोडी श्री इनुमानलाइ सले १8 घेप्या रिसाई अती 
हातमा त्य तरवार्‌ लिए हनुमान्‌ $8 खुब घन्न लागी गया 


-सकथ्या टिक्नति कुन्‌ सहज्‌ सित तहाँ 88 सवलाइ कटता भया ३६ 
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देखी सेवकको विनाश बहुते कै क्रोवित्‌ भइ मन्‌ महाँ 
भन्दो भो हनुमानलाइ इ कुरा कै मेरावणंले हहाँ 
हे मूढ बानर ! के तॅलाइ मनमा 8 लाग्दैन डर्‌ क्यै पनि 
चिन्देनस्‌ कि मलाइ क्या तँ अहिले $ मेंराबण हो भनि ४० 
जम्बूमाल्‌ म नहेँ न अच्चय म हूँ % मेरावणे बीर म हूँ 
आफ्नू कालू तईले मलाई बुमिले 98 धेरे कुरा क्या कहूँ 
यो वात्‌ श्री हनुमानलाई मुखले $ बोलेर तेसले तहाँ 
हातमा खङ्ग लिई घुमाईकन सुतर 88 छोड्यो उसे बिचूपहाँ ४१ 
त्यो खङ्गं हनुमानले बिच महाँ % पक्रेर हातमा लिया 
त्यो मेंरावणको सहज्‌ शिर तहाँ 88 काटी ससाली दिया 
त्यो कमें पहिले गरेर हनुमान्‌ 88 रामका चरणमा पऱ्या 
फक हे प्रभु ! लौ भनेर तहि फेर $ हात जोरितरि्तीगऱ्या ४२ 
त्यो बिन्ती हनुमानले गरिलिया % आफ्ना सँगैमा जसे 
तिनका काँध महाँ चब्या खुश भई 98 भाई दुगे ती तसे 
उरा श्रो हनुमान फिरेर ताहि फेर्‌ ई लड्डा तरफ ले घरी 
आफ्नू फौज जहाँ थियो पुगिगया हा समार बेग गरी ४ ३ 
राम्‌ लक्ष्मण दुई भाईलई लिई ती क पोंच्या फउजमा जसे 
सारा फोज उठी गर्‍्या जय पुकार $ रामचन्द्रजीको ते 
गर्दा त्यै जयघोष्‌ तहाँ ति सबले $ त्रैलोक्य पूणे गय्यो 
रावणूका मनमा सुनेर उहि स्वर कै अत्यन्त सन्ताप्‌ गच्यो ४४ 


चरान्तक बघ 
राजएढाई भन्यो उसे घरि कुनै न्त्री गई यो पनि 
पुत्री स्‌ अधिराज ! जो हजुरका % ऐल्हे नारान्तक भनि 
राको शिवको मिलेर वरदान क रिनलाई ऐ्हे यहाँ 


साथ त देर जित a अहिन क्र सक्तेत, क्के नोकरा 


¬ः रप यककावाककासराशण्ड कच्या पउचााडः पवष 
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डाकी वक्सनुदोस्‌ प्रभो ! हजुरले ४8 तिनलाई एसै घरी 
मन्त्री एति भनेर चुप्‌ जव भयो % फेर रावणैले पनि 
लेख्यो पत्र नरान्तकें कन तहाँ १ चाँडो तँ आयास्‌ भनि४६ 


पन र 


धूग्रेकेतु भनेर राक्षस थियो तेसलाई डाकी लिई 
मट्‌ त्यो रावणले भन्यो यहि कुरा त्यो पत्र हातमा दिई 
हे वीर्‌ ! गैकन बेहवालपुरमा ७ मेले दियाको भनि 
यो पत्रे तँ नरान्तकें कन दियास्‌ # ढीलो नहोस्‌ क्ये पनि ४७ 
आज्ञा रावणको जसे सुनिलयो क त्यो राक्षसेने तहाँ 
त्यो पत्रे लिइ नेहवालपुर तरफ % दोड्यो उसे बिचमहाँ 
धुग्रेकेत गएर त्यो पुर महाँ 8 जेल्हे पुग्याको थियो 
हात्मा सोहि नारान्तके कन गई ४ त्यो पत्र तेसले दियो ४८ 
बाबूको जभ पत्र त्यो पढि लियो खुशभै नरान्तक अति 
जम्बा पारिलियो उसे बखतमा ४8 आफ्ना फउज हनजति 
त्यो वीर्‌ जान तयार्‌ भो फउज ती $ लङ्कापुरीमा जसे 
रानी त्यसकि पनी चढिन्‌ रथ उपर्‌ ४ समा खसमूका तसै ४६ 
घोडा रथ गज पाल्कि माथि चढन्या ईह तिन्‌ कोटि राक्षस थिया 
पंदल_फोज_ दश कोटि भैकन तहाँ तिनलाई गे साथ दिया 
दशलाख्‌ फौज चल्योअगाडि सबका 88 बाजा बजाई अति 
यस्‌ रित्ले गरि वेहवालपुरको %% हिंड्दोभयो त्यो पति ५० 
श्री गमूचद्रजीका फउज_ नजिकमा %त्यो फौज पग्याथ्यो जसै 
आयो फौज लिई को भनेर हनुमान १७ त्यसतर्फ _ दौब्या तसै - 
देखी राचसको ठुलो फउज त्यो ती बीर गर्ज्या अति 
दोड्या फेर तहिं अङ्गदादिक पनी क बानर्‌ थिया वीर्‌ जति ५१ 
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& सुच्चा होमनाथ फेदारनाथजीको रामायण युद्ध काण्ड क्ष 


देख्यो जब” “बेहवॉलेपतिले ती "वायु पत्रे तहाँ 


माछ यसकन लौ भनेर धनुवाण ४७ झट्पट्लियो हात्‌ महाँ 
बाण छोड़ने उसले नपाई इनमान्‌ % दोडेर सामने गया 
तेसको त्यो धनुलाई भाँचि रिसले ४७ एक्सुड्कि हान्दाभया ५२ 
लागेध्यो हनुमानको मुठि जसे % मूर्छा नरान्तक पर्‍्यो 
चेतभो केहि पछी र शक्ति लिई बेस्‌%&त्यसले तहाँ त्याग॒गर्‍्यो 
लाग्दो भो हनुमानका हदयमा कहत्यो शक्ति बेगले गरी 
सामने सबूविरका गिऱ्या ति हुमार्‌४७मूर्छा तुरुन्तै परी ५३ 
लोठ्या मूलित भे जसै ति हजुमान&$अत्यन्त क्रोधित भई 
घेऱ्या तेसकन अङ्गदादिक ठुलाईहबोनर्‌हरुले गई 
मूझा एक छिन भे उठेर हजुमानकफेरी उसै बिचमहाँ 
राक्षसको सब सेन्य मार्दछु भनी 88 दोख्यो रिसाई तहाँ ५४ 
सामने तेस्‌ घरि पद्या असुर जो $ बेच्ही पुरले कति 
फ्याँ क्या सागरमा घुमाई बहुतै के क्रोधित भई ती अति 
लात्तीले मुठिले कसेकन तहाँ 8 ठोकी सहज्‌ मार्दथ्या 
यस्‌ रितले हनुमान त्यो असुरदल $ धेरे सखाप्‌ पाद्या ५५ 
अङ्गद्ले पनि एक्‌ पहाड अति ठुलो $ ल्याएर त्यै विचमहाँ 
छाडी बेग सित वहवाल-पतिको % रथू चूर्ण पाप्या तहाँ 
रथूदेखी पहिल्यै कुदी असुर त्यो % मुग्दर करमा धरयो 
अंगद्का शिरमा घुमाईंकन खुबू $% जोरले प्रहारे गरयो ५६ 
लागी मुग्दर त्यो ति अङ्गद गिर्‍ंया मूर्छा तुरुन्तै परी 
फौजमा वानर्‌ को नरान्तक छुट्यो $ क्रोधित्‌ भई त्ये घरी 
ठोकी मुग्दरले ति सबृकन तहाँ ल्ह हटाई लियो 


तेर सूले हनुमानलाई पनि गड कोधित भई, हॉकदियो ५७ 


। _ Vinay Avasthi 5कभिंशस्तक्क vanigsust Donations २०३ 
हे बानर ! अब हेर तँलाई मईले $8 एक मुडकि हानी यहाँ 
तेरो शिरकन वृण गर्छु सहजे १७ उम्केर जालास कहाँ 
पेल्हे एति भगेर तेस अपुरले १ खुपसुडक्रि वाँधीलियो 
ताकी श्री हनुमानक शिर महाँ $8 जोरले चलाई दियो ५८ 


त्यो मुडक्री सहजे सहेर हनुमान्‌ 8 भन्दा भया यो पनि 

हे रास ! अब हेर तँ ये घरिमहाँ 88 शिरफुटछ कसको भनि 
पल्हे एति भनेर फर्‌ पुछरले क बेःहर तानी तहाँ 
तेसूलाई हनुमानले उहि बसत्‌ १8 एकूलातदिवा शीरमहाँ ५६ 
लग्यो लात्‌ हनुमानको शिर उपर & त्यो रा्तसँको जसे 
छादूद थेर रगत अवेत्‌ हुनाई $8 पसऱ्यो जमीनमा त 
छाडी तेसकन ताहिं फेरि हनमान $ अन्यत्र दोडी गया 
साम्नेमा जति पढ्थे असुरदल % सवबला[इ मार्दा भया ६० 
मूर्छा एक घडी परेर जब चेत्‌ आयो नरान्तक महाँ 
माया राक्षसको म गळु अव लो % मन्न बिचाप्यो तहाँ 
मायाले गरि अन्धकार बहुतै % पारेर सोही घरी 
ठाकतो भो रणभूमि त्यो सहजमा $ वर्षा शरंको. गरी ६१ 
आफ्नु हात समेत ति वानरहरू % देखदेनथ्या क्वे तहाँ 
वारम्वार गइ अस्त्रशध्त्रहरु धर $ लाग्थ्या शरीरे महाँ 
हाहाकार परिगो सबै फउज मर 5% वानर बिनाश घेरभया 
अङ्गद बीर हनुमान्‌ समेत उस घरी % मूर्छा तहँ भे गया ६२ 
त्योहाल लक्ष्मणले जसें छुनिलिया 98 क्रोधित भई मन्‌ महाँ 
जान्छ लड्न म लौ भनी चलिगया $ त्यो युद्ध हुन्थ्यो जहाँ 
अग्न्यास्त्रेहरुको प्रयोग गरि तहाँ $ लद्मणजिले त्ये घरी 
पा-या त्यो रणभूमि भर अति प्रकाश $6 सये उदाए सरी ६३ 
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४०४ के कै सुच्चा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युढकाण्ड क धर 
माया आफ्नु तिनष्ट भो भनि तहाँ ४४ कोषित्‌ नरान्तकू भई 
हान्यो शक्ति ठुलो कुदेर नगिच श्री लक्ष्मणका गई 
लाग्यो शक्ति ठुलो जसे असुरको % लच्मएजि मूर्छा पप्या 
राक्षसहेरु जती थिया ति सबले % खुब सिंहनादे गन्या ६४ 
त्यो राक्षसकन दोडी गै उहि बखत्‌ % बीर जाम्बवानले तहाँ 
कम्मर पक्रिलिई उठाइ बलले छह फाल्या समुद्र महाँ 
जोरले गिरने गई नरान्तक तहाँ % बुडदे बराबर गयो 
पाताल तकपुगिलात्‌ दिई जमीनमा कह उफ र फिदौंभयो ६५ 
फर्की आइ न पुग्दई असुर त्यो ४७ पदो भयो रात्‌ पनि 
चेतन्ये भइ लद्मणेहरु फिऱ्या ४ भोली लडोंला भनी 
सागर्‌देखि किरी नरान्तक पनी % अत्यन्त लजित्‌ भयो 
बाँच्याका जति फीज्‌ लिएर सँगमा ४७ लङ्कापुरीमा गयो ६६ 
« सामने रावणको नरान्तक गई $ पाऊ परेध्यो जसे 
राख्यो रावणले बहुत खुश भई $8 आफ्ना नगिचमा तसे 
सीतालाई हरण गऱ्यापछि तहाँ % आफ्नो हवाल जो भयो 
दुःखित्‌ भेकन पुत्रलाइ सब त्यो % तेस्‌ रावणेले कह्यो ६७ 
राबणदेखि सुनेर त्यो सकल हाल ४ फेरी नराम्तक पान 
लाग्यो भन्न इजूरले अब सवे छोडनूहवस ताप भनी 
भोली मार्दछु राम लक्ष्मण समेत $ बानरहरु सब यहाँ 
` बॉच्याको म बंदे शत्रुहरुको % डर्‌ मान्तुपर्ला कहाँ ६८ 
पुरेको सुनि बिन्ति यस्‌ तरहको % त्यो रावणे खश भयो 
| नाच्‌ गार्‌ बाद्य गराइ तेसकन तहाँ % खुश गर्ने लागीगयो 
पत रानी बिन्दुमती नरान्तक कि जो झह सड्मा गयाकी थिइन्‌ 
ब तन द सकुन्‌, सासु धार गम, फो वाहि-्मेटी: वलिहबू०६ ६ 


क नरान्तक बध क्ष २०५ 
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आयाकी ति बुहारिलाइ घरमा $ देखी लिईथिन्‌ जसै 
राखी प्रेमपित बातचित गरिलिइन्‌ ४७ मन्दोदरीले तसे 
पुत्रेलाइ बुहारिलाह पहिले ई खुश पै प्रकारले गरी. 
आफ्ना खोपि महाँ ति सासु ससुरा & जाँदा भया त्ये घरी ७० 
मोका वेस्‌ रितको बुझेर मनले ४७ मन्दोदरीले तहाँ 
लागिन्‌ रावणलाइ भन्न इ कुरा ४७ फेरी उसे बिच्‌ महाँ 
हेनाथ्‌ | आधहि होस्‌ बचोस्‌ छ बढिया 98 सर्वस्वको नाश न होस्‌ 
दासी हूँ म हजूरकी हजुरले 88 यो तिन्ति मान्नुह्वसू ७१ 
इन्द्रेजित्‌ मरिगो मभ्या सपरमा ४8 साहं ठुला बीर अरू 
यो युद्धे अब क्या लडेर अहिले %जित्लान्‌ नरान्तकहरू 
सीता सोंपिदिएर मेल्‌ गरिलिई ४७ राम्चन्द्रका सब्भहाँ 
बाँकी छन्‌ अरू जो बचाउनु हवस ४७ चाँडो हजूरले यहाँ ७२ 
बिन्ती त्यस रितको तहाँ गरिलिइन्‌ $ मन्दोदरीले जसे 
त्यो वात्‌ रावणले नमानिकन क्ये गदोभयो क्रोधू तसे 
छोड़ी तिनकन ताहिं त्ये बखतमा 88 उठेर अन्ते गयो 
भोली के अव हुन्छ यो फिकिरमा 98 त्यो रात जागा रह्यो ७३ 
युद्धे त्यो दिनको कत्या सकल गै $6 लच्मणहरुले जसें 
रामले सोध्दुभयो विभौषणजिका % सड्मा कुरा यो तसे 
को हो राक्षस त्यो कसोरि हुनगो ३ तेसता प्रकारको यहाँ 
सब बिस्तार गरी बताउ तिमिले $6 मेरा अगाडी महाँ ७४ 
सोभ्तुभो रघुनाथले जब तहँ यसूता प्रकारले गरी 
हात्‌ जोरीकन फेर्‌ बिभीपणजिले १७ बिन्ती गन्या त्ये घरी 
त्यो हो रावणपुत्र तेसुकन सर्वे % भन्छन्‌ नरान्तक्‌ भनी 


तेसको हाल छ जो म भन्दछु सब ४ सुन्नुहवस्‌ त्यो पनी ७५ 
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२९०६ 


& सुन्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्डे & 
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मूल नक्षत्रमहां परी जनम भो $ तेसको जउन्‌ दिनमहाँ 
त्ये दिनमा अरू रक्षसेहरू पनी $8 पेदा भया जो यहाँ 
गछन्‌ धत्‌ जनको बिनाश्‌ ति सबले है भन्न्या गूणीले कही 
सागरका पिरमा ति बालक लगी $ फ्याँक्या सबेले गई ७६ 
यौटा क्वै बरको ठलो रूख थियो & सागर किनारा महाँ 
बांच्या तेस्‌ घारिमा ति बालक सबै $8 तेसके पिई दध तहाँ 
क्ये दिनमा ति समे बढेर बहुतै & खुब घुम्न लाग्दा भया 
शुक्राचार्थेजिको थियो कुटि जहाँ $ एकदिन्‌ ति ताहिं गया ७७ 
त्यस्तो हाल तिनिहेरुको जसरि भो $ श्री शक्रजीले पनि 
सब्‌ विस्तार गरीदिया उहि बखत्‌ 88 यसता सबै हो भनि 
आफ्नो हाल सुनेर बालक ति सब्‌ $ अत्यन्त दुक्खित्‌ भया 
ह्माको तप गर्दछौं अब भनी 9 सब्‌ ताहि लागीगया ७८ 
खान्‌ पीन्‌ झाड़ि दिएर ती सकलले ४७ एकाग्र मनमा धरी 
एक ठाउ महा रही तप गा 8 हज्जार वर्षे भरी 
यस्‌ रितको तप देखूनु भे ति सत्रको $ साहे प्रसन्न भई 
आह्ञागठु भया सबकन तहा कह ब्रह्माजी साम्ने गई ७६ 
हे राचसूहरु हो ! म दिन्छु बरदान $ राजी हुनाले यहाँ 

जा इच्छा मनम। ज त्यो भन सवे & मेरा अगाडी महाँ 
आज्ञा गनु भयो ति सब्‌ कम तहाँ $बरह्माजिले त्यो जसे 
एकत्‌ भ बरदान मागिसिन पो $ लाग्या ति सबले तसे ८० 
हे नाथू | जित्न इ हामिलाइ नसकुर्‌ % द्योता र दानव कुने 
बरदान बक्सनुहोस्‌ अजेय रणमा % सब्‌ हामिलाई हुनै 
बिन्ती त्यस्‌ रित्‌को तहाँ ति सबको ४ सुन्नूभएथ्यो जसै 
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& नराम्तक बघ क्ष २92 
है राक्षसहरु ही! सरासरहरू कसलाइ गे रण महाँ | vasth Sahib Bhuvan Vani Trust Donations 


हे राक्षसहरु हो ! सुरासुरहरू 9 सबलाइ गे रण महाँ 


जिलेडो तिमिहरु _ निश्चय एनी 98 मेरा वरेले यहाँ 
यौटा काल अवश्य हुन्छ सबको $8 भन्न्या मनेमा धरी 
भालू वानरका न लइनु सँगमा $8 केल्हे अगाडी सरी ८२ 
बरदान्‌ ती सब राचसेकन दिई चह त्यसृता प्रकारको तहाँ 
न्तर्थ्यांन्‌ भइ पाल्नुभो उहिबखत्‌ $ व्रद्याजि धामे महाँ 
बरदान्‌ सस्‌ रितको मिलेर ति सव $ साप्हे खुशीम गया 
मालिक माने नरान्तककन तहा कैः एक टापुमा ग रह्य ८३ 
सन्तोष केहि नभे नरान्तक तहाँ 8७ सोही बरेले गरी 
[ग्यो फेर तप गन शंकरजिको $8 पेल्दै गरेका सरी 
तेसका तेस्‌ तपले प्रसन्न हुनुभेक्षभाई सदाशिव पनि 
आज्ञा त्यसकन ताहि वक्सनुभयोक्षवर्‌ मॉगिले लो भनि ८४ 
त्यो आज्ञा शिवको नरान्तक तहाँछक्ष्ुन्दोभयाथ्यो जसे 
हात्‌ जोरीकन भक्तिपर्वक इ वातक्षबिन्ती चढायो तसे 
हे नाथ ! सब्‌ धन धान्य पण नगरी$त्रकिसिसहवस्‌ ये घरी 
उन्‌ सब्‌ चिज रेतिहेरू सबलेक्िकष्ट नगर्नू परी ८५ 
बर्दान्‌ त्यस्‌ रितको नरान्तक तहाँ क्ष माग्दो भयाथ्यो जसे 
तेस्लाई बर त्ये दिएर शिवजी $8 गुप्ते हुनूभो तसे 
आङ्ञाले भगवान्‌ सदाशिवजिको ४७ फेरी उसे बिचमहाँ 
बर्दान्‌ माफिकको शहर रचिदिया 8 आई पैले तहाँ ८६ 
छन्‌ तेसकन बेहवालपुर सब 88 ताही नरान्तक रही 
राज्ये त्ये दिनदेखि गछ अझ तक $ इन्द्रे समानको भई 
यै रित्ले गरी बेहवालपतिको $ वृत्तान्त जो हो तहाँ 
सब्‌ विस्तार गरवा विभीषणजिले कुह रामका इजूरे महाँ ८७ 
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_ त आज्ञा इनमानलाइ दिनुभो $ रामचन्द्र 


आए नारदजी 
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से बसेतमा 88 आकशे मागें गरी 
तिनलाई पनि सोधिवक्सनु भयो छु रामचन्द्रले त्यो घरी 
हें देवरषिजि ! बेहवालपति यो%मर्ला कसोरी यहाँ 
आज्ञागरुंह्दस्‌ उपाय सत्र त्यो 9४मेरा अगाडी महाँ ८८ 
रशने श्री रघुनाथको छुनि लिया 8 यसूता प्रकारको जसै 
लाग्या भन्न खुशी भएर इ कुरा $ नारदूजि यो बात तसे 
नाथूले के छ नजान्नु ते पनि यहाँ सोध्ठ॒ हुनाले गरी 
बिन्ती गदेछु जुन्‌ उपाय गरदा 88 जाला नरान्तक मरी ८६ 
पत्नी सुग्रिकी हरण जब गरया ४8 बीर वालजीले यहाँ 
गर्भे सुभ्रीवको पतन्‌ गरिदिइन्‌ ४७ तिनले गई बचपहाँ 
त्यो गभे तहिं छोडि ती चलीगइन्‌ $ जुन्‌ ठाउँ बाली थिया 
शुक्राचार्यजिले लगेर कुरिमा $ यसलाइ पाली लिया ६० 
शिष्ये शक्रजिका तहाँ उस वसत्‌ पद्या जतीले गई 
सुन्यो बानर त्यो पनी सकल त्यो & समा ति सबका रही 
पद॒थ्यो शुक्रजिका गएर सँगमा कवे दिन्‌ नरान्तक पनि 
लाग्यो तेसूकन त्यो गिजाध्न बहुत हो तुच्छ वानर भनि ६ १ 
त्ये देखता गुरुजी नरान्तक उपर ४& कोधित्‌ बहुत्‌ भे गया 
मार्ला बानर ये तँलाइ भनि श्राप्‌ कै तेसलाइ गर्दा भया 
सोही कारण डाकिबक्सनुहवस $& तेसूलाइ ये बिचगहाँ 
मार्ला निश्चय त्यो नरान्तक असुर $ हात्‌ देखि तेसके यहाँ ६२ 
तेसको नाम्‌ दधिवल्‌ छ बस गइ त्यो इ धोलागिरीमा | पनि 
आज्ञाहोस्‌ हनुमानलाइ तिमिले डाकेर ल्याऊ भनि 
बिन्ती त्यस्रितको गरेर ऋषि ति $ वीदा भयाध्या जसै 


४. जी 
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मलिक की छाने छली ही री हि री 


४2०७७७४७७०७७७७७४७७७७ 
आज्ञाले रघुनाथको ति हनुमान्‌ 88 उफ र वेगले गया 
सथ्या ती दधिबल जहाँ उहि बखत्‌ $& पोंचेर सब हाल कह्या 
साथ लागी हनुमानका ति दधिबल $. फेरी उसै बिचूमहाँ 
दौडी आइपुग्या तुरुन्त रघुनाथ्‌ 88 राज्‌ गनुहुन्ध्यो जहाँ ६४ 
आई पाउ महाँ पऱ्या ति दधिवल ४७ रास्चन्द्रजीले पनि 
राख्नूमो नजिकै पियार्‌ गरि बहुत्‌ $£ छोरो मितेको भनी 
सुमरि अङ्गदहेरु सब सित मिली ४७ फेरी उसे विचमहाँ 
लाग्या गर्ने टहल ति खुब्‌ खुशभई $ राम्चन्द्रजीको तहा ६५ 
भोलीपढट उठेर बानरहरु 88 अत्यन्त क्रोधित्‌ भई 
लाग्या गर्न उपद्र थेर तरहको $8 लङ्कापुरौीमा गई 
देखथ्या राक्षस क्य अगाडि जब ती 88 बानरहरुले तहाँ 
लाखों गेकन टोकी लूलि वहुते ४8 मार्थ्या उसे बिचमहाँ ६६ 
टिक्नेलाइ कठिन भएर बहुतै % राक्षसहरू छन्‌ जति 
रास्ता जुन्‌तिर मिल्दथ्यो उहि तरफ 98 भाग्या डराई अति 
रासूलाइ मगाइ यस्‌ तरहले % फेरी उसे बिचमहाँ 
राचस्नीहरुलाइ दुख्‌ दिउँ मनी & लाग्या ति वानर तहाँ ६७ 

| दोडी दशतिरयाट गे त कतिको $8 दिजबिजनिकाल्थ्याअनि 

0 Fe काट्थ्या गेकन नाक कान कतिको 5 टोकेर दांतले पनि 

॥ 00 चोली सारी चदर्‌  लिचेर कतिको ई फाल्थ्याति च्याती दिई 

| तान्थ्या खुभू बलले गएर कतिको % चुल्ठो समाती लिई ६८ 

घर्‌ घरमा पा दुःख ये रित दिया 98 वानरहरूले जसे 
गाली रावणलाह खुब्‌ दिइ दिई सब्‌ रून लाग्या तसे 
_ त्यो हल्‌ देखिलिई नरान्तक तहाँ % अत्यन्त क्रोधित भयो 
` झाफ्नो फौजलिई ति ससित तहाँ 5 खुब लडन लागीगयो ६६ 
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| मान्डसके तँ 


कै सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड & 
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दोड्या फर्कि सब ति वानरहरू % युद्धस्थले हो जहाँ 
क्रोधित्‌ भैकन फेर नरान्तक पनि % आफ्नो सबै फौज लिई 


आयो त्ये रण-भूमिमा उहि बखत्‌ $ साम्ने मुहूडा दिई १०० 


यस्रित्रे जब युद्धको शुरु भयो $ त्यो युद्धका स्थलमहाँ 
झटपट पोंचिगया कुदेर दधिबल %% बस्थ्यो नरान्तक जहाँ 
भेटघाट आपुसमा जसे गरि सम्या % प्रेम्‌ धेर मनेमा धरी 
लाग्या भन्न नरान्तकेकन तहाँ $$ सुग्रीबकुमार्‌ त्येघरी १ 
हे भाई ! अति दुष्ट राबण तरफ % लागेर ऐल्हे यहाँ 
आयो लड्न तिमी यसोरि किंनलो $& राम्चन्द्रका सङ्महाँ 
कल्याण हुन्न विरोध रामूसित गरी % लोझमा कसैको पनि 
जानी ल्यो तिमिले तिने-भुवनका $ मालिक इनेहुन्‌ भनि २ 
खुब्‌ बीर रावण हो विरोध्‌ गरिलिई % राम्चन्द्रका सब्महों 
कस्तो होलतको भयो बुझ तिमी $ मनले विचारी यहाँ 
'हीजे खुब्‌ तिमिले पनि लडिलियो % तिम्रो चढ्यो जोर कुन्‌ 
कस्ले शक्तछ जित्न रामन यहाँ $$ जान्या अजेये इ हुन्‌ ३ 
सोही कारण रामका पर शरण && बच्न्या इरादा भया 
आयो पने शरण भतेर रघुना थ्‌ क राएनन्‌ अवश्ये दया 
सूरी बात्‌ गुरुभाइको जब झुन्यो $& फेरी उसे बिच्‌ महाँ 
लाग्यो क्रोध गरेर भन्न ह कुरा & त्यो राक्षसेले त्यहाँ ७ 
हे वानर्‌ ! किन रामको तँ अहिले % गर्दस बयान्‌ यो अति 
बीर्‌ हूँ फुर्ति सतिं सुनेर कोहि अरुको $ राख्छु म के डर रति 
वानर्‌ ॐ डरबेरआ जगतमा $ हुन्नन्‌ अरु बवे पनि 


1 मलाई आज़ मनले $& आ, व्पापरही अती,» 


बर्षाया जब शर्खअँसहरु धर राचसृहरुले तहाँ 


Ms nla स की ४४ 'तारान्तकत्रेघ क ६ २११ 


बालीलाई लुकेर छाडिकन बाणू ४७ जुन्‌ राम मादो भयो । 
क्या आश्रर्य छ हेर अङ्गद यहाँ % उस्कै टहलमा रह्यो 
वानरको रित पो छ यस्‌ तरहको % भन्न्या मनेमा धरी 
पंदेनो गइ शत्रुका शरणमा $ हामीहरू यो घरी ६ 
माळू रामकन गे तँ हेर्‌ अब भनी % फेरी उसे बिच्‌ महाँ 
राज्‌ हुन्थ्यो रघुनाथ्‌ जहाँ उहितरफ्‌ दोड्यो असुर्‌ त्यो तहाँ 
हे त्यो हाल देखिलिएर सुग्रीपकमार्‌ है अत्यन्त क्रोधित भया 
पखर पख्‌ लो भनि वेहबाल-पतिका ई उफ र सामने गया ७ 
बेही पुच्छरले घुमाइ कन . खुब्‌ 88 फाली दियाध्या जसे 
लङ्काका गइ डारमा गिरि गयो $ बेगले असुर्‌ त्यो तसे 
झटपट राक्षस त्यो उठेर तहिं फेर सामने ति वीरका गयो 
| माङ हेर्‌ म तँलाइ लौ अब भनी $8 एकमुडकि हान्दोभयो ८ 
तेसुको चोद सहजै सहेर रिसले क सुग्रि-कुमारले तहाँ 
। ब्रो तुल्य सुटी बटारि उसका $ हान्दा भया शिरमहाँ 
लाग्यो त्यो जब मुडकि बजसरिकी 88 घूलो शिरेको भई 
काटेको रुख झैं नरान्तक तहा && लोव्योजमीन्‌मा गई & 
| राक्षसा जति फौजभिया उसबखत्‌ है त्यो युद्धका स्थलूमहाँ 
| #| माया ती सवलाइ ग सहजमा & वानर्‌ अरूले तहाँ 
यसरितले जब त्यो नरान्तक मोःयो &४ वानरहरू छन्‌ जति 
लाग्या गर्जन सिंह्नाद्‌ गरी गरी & हर्षे हुनाले अति १० 
| रानी बिन्दुमतिजिले खत्रर त्यो % सुन्दी भईथिन्‌ जसै 
लागिन्‌ जान सुलोचना सरि भई ४& रामका हजुरमा तसे 
| होली यो पनि ता कुने सति भनि $ बानरहरूले तहाँ 


रोक्यानन्‌ र पुगिन्‌ सरासर तिन 5 रामा हजूर महाँ ११ 
सके लाणागाजरणाणला रि BJP, JammU. वारवाउ उदाए रव 
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oo की जा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्रकाण्ड | 
उ एज एर रका ति संतिले औबिन्ती गरिन यो पति... पाउमा परि रामका ति सतिले % विन्ती गॉरच यो पानि 

पाऊ देह यहाँ नरान्तकजकर कै सत्गत्‌ गरा भान 

त्यस्तो विन्त तहाँ ति बिन्दुमतिको 98 पुन्नू भएथ्यो जस 

ेसूको देह मगाइ बक्‍्सनु भयो कै तिब्‌लाई रामले तसे १२ 

रामके सामु महाँ चिता अतिअसल्‌ $6 तिनले तयारी गरिन्‌ 

स्वामिको लिए शब्‌ कुदेर उसमा 88 भस्मे भई ती परिन्‌ 

आई दिव्य विमान्‌ चढेर ति दुवे खगेपुरीपा गया 

त्यो हाल देखि लिया र वानरहरू क आश्चर्य मान्दा भया १३ 


रावण ताप र भन्नणा 
©) 


ग्रापननाश्‌नांभनांखहीन्‌ हु नाइक फेररानणे नार्‌ पान 
दोडयो रक्‌ तरबार 1लरर ।रसले & काटूहु म सातामना 
सहइमामांत्र सुपाशने तेसूधार थयो &त्योनार ग्रगाडासरयो 
र्ीधातगनेयनण्यदैनयधराज्‌कयोजाल्दानन्तागरयो १५ | , 
सपाश्नेको ।बान्त सुन्यो र ताही 
फर्क! फरकूके दरनार माहा 
शोकूले बढ़त मू्ससमान में गो 
फेरी सभा गछ भनेर जे गो ९५ 
सन्‌ मात्रले सा बसेर ।नचार गदो 
हाते हुने उहारयो र य्रगाड सदा 
जो नाक रावस गया सन साथ लीयो | 
सुन्‌ लइनलाइ रघुनाथ तिर चित्त दीयो १३ 
_ त्यो आग्नमा सलह मे जन पने यायो | 
सक्थ्यो कहाँ याोडन ठक्कर फेरि पायो 
(१ मारया हृदयमा पान नाण लाग्यो 
लहाम्तमाक-्जालबन्जेफमेरु भाग्यो, १७ 
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& रावणले होम भंग हनू र मन्दोदरीको रावण लाइ उपदेश ४४ २१३ 


चाडे जरारीत गड [शर पाउ माहा 
रासी गरयो विर्नात दुःख नहूत पाया 

या ठुःखका 1ननात्णन म खाज झाया १८ 

हे नाथ्‌! हजुर युर मई पानि दुःख पन्यी 

क्या मो मलाइ कसर! खन चत धन्या 
यस यमल सकल नन्‍छ र पुत्र माएय। 

सर यनेक निरहरू पानि हाड पारयो १९ 

राबणको हाम सगहुनू र मन्दादराका रावणला पद्शा । 
रानराएको ।ननती सुनेर युरले ४७ पायाइ खापत्‌ मना 
गन्यासम्म गरोस्‌ मनोर उपदेश छ दाया णुसर्ले पान 
हैं रावण! थुन मन्त्र कह बन गह मज नु खुप यान्धरा। 
होमसम्पयागरयीामन्यात हट जाए बा लनानातनीलगर।॥ 4९० 
जित्न्याहो सन नारलाड मान ओक खाज्ञा जुरुका जसे 
प्रागाथ्यो साश में उठा घर गइ ४७ हाग्रयन खाल्या तस 
[तालुतुल्यगुफासना ताडनस्गाक होम गन॑लाइ पान 
ढोका नन्द गरयो सने रहरको ४ कोही नथाज्नूमनी 
लवयो यनया राह 'स्तायत र सुप हाम्‌ गन लागण्या तहां 
लूक्यो रानया ता पनी तर थुबाक लूका रहन्थ्यो कहां 
देख्या नह धुवा एनमाबराजल क हस्‌ गन लाग्या मना 
पाया भेटू भानरामकाहयुरमा क ग।ज।/तपारयापनी २२१ 
लाग्यो रानया होम गने स्थुनाथू ! क दामासनपारगोमन्या | 
साचो नित्त म गद॑ठहू हजुरमा क ड सन्‌ अजेय नत्या | 
कम्‌ बानरलाडं नकयलुहनस्‌ क नार्‌नार्‌ खगाडा सरा | 
जल्दीगेक न यज्ञनाशूगार।दउन्‌ के हकुत्र (शरपर धर २३ 
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। बिन्ती रात गरया।नरभाषद्याजलक हुक प्रमूको भयो 
नगद नीर हनुमान्‌ ठुने त सटियाक्कैदश्‌ कोटको फीजूजये। 
पस्राल्‌ नाप्र गया र तेयूशहरमा कै दजार्‌ पुण्याथ्या जसे 
चाका रानणका।थया जात तहा $ !वन्‌ळाइ मारयातस२9 
रानी इन्‌ सरमा निरीषराजिकार लळे रहरमा (थडनू 
रनर लाकरह्याइ वाह छं मना कै ॥तनूल इशारा (दडन 
गूफाका मुखमा त पत्थर ठुलो & लारर पक्का गरी 
होम्‌ गथ्यो ताहि रानया उहींकेंपोंच्या ठुलो नेगूगरी २५ 
त्यो पत्थरकन लात यङ्दाजले ४ दीया धूलो भे सरो 
होम्‌का ।न्‌ह न गराउनाकन तही % कथे फौज मित्रे परयो 
रात्रय राच हुदाँ पनी हह भड $ ६ यान्‌ गर्ने लाण्यो जशे 
घा।रथार नानरलसनंक तरहलं क त्यो यजे नाशया तरा 
रबराल ताह दोम गन भानरकूक्े सूरो लियाको पामि | * 
सार्या ॥ हनुमानले र।रसले & हान्या उठोस यो मनी 
ध्यानमा छठ मन्‌ मर यचल भे & रावर नसेथ्यो ज्‌ 
ल्याया यङदले त सच नाजके $ मन्दोदरी पो तसे २७ 
ता मन्दोदारलाइ रानया नजिक % ल्यारर हमेत्‌ लिया 
चालास॥ल अकाल फार काटको & सारी साली दिया 
लायाका गहना समत्‌ शररको $ नरे यफाल्या ज्‌ 
रूदे रानराका नजीक रहैदी 5: !चन्ची गरिन्‌ यो न 5 
हे नाथू! याज कता गयो हजुरको $ लज्जायनाथद्‌ ः न 
पत्नाकाडानलाएसुनीजिजनुधिकक्मर्नू निको नी 
) 
रक सम्झेर लागिन्‌ रने 
कक्षे]! Slag (०९७ 


दी 


तक 


| 
j 
| 
| 
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धर en सर ० होस भंग हुनू र मन्दोदरीको राबणलाई उपदेश $ २१५ 
रनामीले पान नाचला मान यहा #लाजसमतत्यायूगरया 
तेरोज्यान्‌ खाग गयो गर॑ कस कै एंल्ड ॥नपता परया 
ता मन्दोदार यानको ग्रात/नलाएकशसामनें सुनेथ्या जरा 
उठयो सड लिएर अड़दजिका $8 हान्यो कटीमा तसे 
होमूको नाश गराइ अड़दहरू कै दोडर समथ्थ गया 
ता मन्दोदार यान रांनया दने कका नाततह। छुप्भया 
लाग्यो सनया भन्न गान | याहले ७ नॉब्नू सलह भान 
नाच्ने सातरमा म चप मड य्या & रता हंदामा पान ३१ 
नाच्या देखि त दे/सडन्ह सन थोक कै यसता छुआ जानले 
यशक्‌ दूर्‌ गोर हाल छुन यन्‌ कयसूता असत पा 
प्रज्ञाने ह॒ मुलाउन्या शाररमा क या दह म हू अना 

ग्रजाननलनान्‌ भयोपानमल्या हैफालन्छसंसारपान 
ग्रात्मे जान स्वरुप नमेर मनले क अज्ञानको नाशू गरा 
रनरभेशेरङ़ शोक नमानांचामल # के हुन्छ या यक्‌ गरा 
हे मन्दोदरि। माई यमूकन सहज्‌ # संग्राम ठूला गया 
रेले यदि मार्दवन्‌ त पान नस्‌ ्जात्याहु संसार तरी ३३ 
संग्रामूमा मर्गयं पान मन्याक्क मानू र साता यहा 
ग्र>नीम! तिमिले प्रवेश तन गरे याया म जानू जहाँ 

रानराका इ नचनसनेरय़ात ताप% मान्दा (त मन्दादरा 
सीचे निन्तिम गह्ठेग्राज यधराजूक भद अड सर ३४ 
[िन्ती यनयाश्भेंगरिन्‌पान चहा रामूडुन्‌ जगन्नाथ ह्री 
जीती सक्न कदाप छैन सरल कह कसूल लडाई गरी 
बैनस्बत मनुलाड मत्स्य रफ्ल के जसूल त रद्रा गरया 

3 कर्म मर मन्दर पन कै जसूल।पठमा धरया३% 


क नत ति का न त ल््ाा 
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र्ष द्र OR र वी 
प्राया खेचेर (लिया नराह रुपले के जयले हिस्ययाक्षको 
नौँचीकोहि किरेन लइदहु भनीके सामने मयाको ह जो 
ठूलो! दैत्य थियो हिरययकशिप के मारया नूधिहे मई 
रज्ये खाव लिया हलेर बलिको $नामन्‌ स्नरुपूले गई2£ 
थीया क्षत्रिय प्रण्निमा परछुराप 4 भे नाश सनेको गर्या 
तिम्रोप्राएलिनलाइ ग्राजग्रधिनापुफरप मै यगाडीसरया 
सीता हनु यान हेलन गरी $ सीताजि हर्नु मयो | २ 
अैंकामले डानपत्‌ परयाहजुरमाओ ज्यानूइन्द्रजितको गयो।३७ 
सीता सुम्पनु पर्छ याज याधियज! छ रामचन्दजीथ्ये गाई 
लह्मामा पानिराज निरमीषण गरुन राजके पियाये मई 
सन्‌ हाडीकन याज जाउँ ननमा % रती मनीधिन जसै 
रानयाले पानयोजचन युनिजनान्‌ $सुपूदीनला०्योते ३८ 


हे मन्देदारि! इन्द्राजत्‌ पान मरयोः कैह्लाहूला नीर्‌ मरया 
कुम्भकरा मरयो यनेक यरपनीकसगाजमा नीर परया 
रत! सम्म मया पदी कसरी फेर लग्नेर पाऊ परी 
शनुश्थेंगई लाज बीच्नु ननका यारायाजजानसनर३९ 
निष्णू हुन्‌ खु नाथ सिता पीन इनेङ्गलक्ष्मी मनी जान्दहू 
जानी जानी सिता हर्यत म उमेक्कक्या याज डर मान्दह न 
समका हात परे मरी भनि तरह सीताजिलाई हरय 
राम्‌काहातपरीमरयी पन्रिमन्याक्रसंसारसहजमातस्यी०० 
फेरी वुरूत खुनाथशित लड्न जान्छु 

| मानन्‌ मलाइ स्थुनाथ्‌ नन सूरि मान्छ 
।सारका सकल तापूहर्लाइ तोडी < 

'खाहू,परमरूरतिमिलाइ०न-न्सरि छोडी+9२ | 


60 ९ 
गएँ; 


“१०७, “हा 


गुः है 


यऽ & रावण बध लक्षमणले रावण सँग अर्ति लिनू र विभीषण सान्त्वना & २१७ 


पारा र्‌ णोशरणण्काउकृ्छारण्गाकामणगगगड र चले टु WES गी Vani st Donations 


रारा द्रेषूका मेल चल्छन्‌ भनार सार इ यग्‌ 


पत्रादी मस्त्य कें हन्‌ रिस पनि नडनानल्‌ सरकोइ ताही 
काभेको जलूइ ठलो तर पान नीलया चाह जालूलाइ फारी 
संसार्‌सारारसहज्‌मादरिक नहीर्थ्यैनर्नजाल्याहुपारी ७२ 
मन्दोदारयसत यदो भान लडनलाई क 
कम्मर कसार नालगो स्थ रक्‌ मगाड 
रथमा बटेर रघनाथीरत जान यायो 
रापचन्त्को सकल नानार फोज्‌ डययो 93 


रावणवध लच्मणले रावण सँग अरतिं लिनू र विभीपणसान्स्यना 
त्यो रानण्‌ रयाग्रीममा जन पुण्यो $सामने हनूमान्‌ गया 
मुद्दा पार गराउँ यसूकन मनाक्कैरक मुंडाक हान्दा भया 
द्वातामा जन सुडाक नजन गयीळसप नज्त्र तुल्य गर! 
धड़ा टक गरये! तहा ठुड बड़ी 48 मूद्वी तुरन्त परा 99 
म्रहादोस उठयो।र रानया तह स्यानाशू त होय बारभान 
ठलो नीर हनुमानलाड लाक सप यादे सरहाये। पान 
रानराल हनुमानक।सद्वान सपक चाहा गर्यो जस 
रानयाकासनशाखतोइनह नुमान$नीरनोल्नलाण्यातये५५ 


हरानरयी।कन गदूङसूसल्वा नसुन्धककार्‌ म मान्छ नार 


२. 


मरामुइुका परयापाह पाननांचस हैं नोल्च्रय यहाँ क्या गरू 
रुकबाट्डानतपनामलाइमपना क फर हान्छ हाता महो 
खक सडका खन हानुलों च न मारक ठम्केरजालायक ह ५६ 
डे नात्‌ श्राहनुमानले जन गरया % नेसे मन्यो यो मान 
रकूचाट्‌ गआ्राहचुमानका हृदयमा $ ताकेर हान्यो पान 
फेरी ग्राहनुमान्‌ सरया याध तहाँ # सुइकी उठाई जसे 
रानराटकनसकेनखकृक्षरापनी% यन्यत्र माज्यो तसे ४७ 
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२१८ कै सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड छ 

रां झार कि 47७७, Donations? लडाक 2 
राबयाका शधारजभानिरथिथाक मरी लडाका पान 
इंचारनीरकन चारजना यविसरी% पेल्हे निभाठँ भानि 
चङ्ग श्रीहनुमान नील नल ३ के चार नीर कूदी गया 
रानणकासाकातचारखीरसहज्‌ $ मारेर फिर्दाभया 9८ 

ती चार जना जन मरा नन अन्‌ रिसायो 
राम्‌का उपर याध सरीकन बाया ससागो 
बाकूलो बुदे सारे ति ठार जन सरन याया 

सुप्‌ बानयादि विरले पानि हुःख पाया 9९ 
यो चालू बानरको चुमी रधुपति & सने गाडी सरी 
लाग्या लड्न तह यनेक्‌ तरहलेक त्रलोबयका नाथू हरी 
“त्यो रनर रथमा थियो खुपती $साली जमिनूमा थिया 
राम्‌का स्यातिर इन्द्रले यति असल्‌ $ रक्‌ रथ्‌ पठाई दिया ० 
जल्दी मातालि सारथी रथ लिई $ रमक हजुरमा गया |* 
हात जोरकन राजका हजुरमा & को सिरत गर्दो भया 
& नाथ्‌ | रथूलिइ इन््रका हुकुमले $ यायी सडा हू पानि 
यो स्यूमाचरनविसयोसहजुरलेकनेसूनिन्तिपारयोआसि९ ९ 
यो निन्ती गरिमातलीयाहिसरयाईस्वारितूसितानाश्यरि 
वसू स्थूलाइ परक्रम रारि चल्या$ चढ्नू उचित ह्‌ भनि 
ताहीँदेखित मच्चियो याधिक मनू साम्‌ निरन्वर गरी 
उपलारारनयएलेतबाइहजहिनारएककाटनजगनाथहरी०२ 
गसतारत्‌सत्यस्त्ररसत्रसबथोकककाट्या। प्रभूले जसै 
रान्रूले पान रन्नशासत्र लिइ खुपक फेर हान्न लाग्यो ते 
रनर हान्दह नाया जतीजति तहाँकसन्न्‌ सर्परुप्‌ भे रूस्या 

“खा नारा र कन्‌ एरतीारुडओपरू 


| दान्यानारपू रप 


ज्‌ 


क्त ह लच्मणले रावण सँग शिक्षा लिन्‌ र विभीषणंलाई सान्तबना & २१६ 
काट्या सर्प पनी सने गरडले $ पक्रेर टुक्‌ ट्रक गरी 
तसानचमाशख्‌।एखुपासतगरयोकियमका अगाडी सरी 
धक्का कह ।दयो प्रमकन तही $ नेरी गिराउँ मनी 

एन्योमार्वाललाइनारार पहिफेखकेत ससाल्यो पनी 99 
धोडालाइ पनी यनेक शरले % सप हान्न लाग्यो जसे 
याश्य4 भइ देन (पत त्र्षणरए्‌ $ सेटू मान्न लाग्या त 
*| लालाल खुनाथू्‌ पली जन वाँ & दुःखी सरीका मया 
नानरकोसनफोर्जानमीषरासमेतईकयाङे डराई गया ९९ 
नश्‌ बाहू दश शार भयङ्कर स्वरुपूक्क भेनाक सरीको भई 

इथ्या राच्या समका हजुरमा % सामूने नजीकै गई 
फठयो।रस्‌ प्रभुको र चाहि नचमाईकालाग्निजसूतान 
रबरको दसा शिर गिराउन लियाङ्कजल्दीधन्‌नायापमि५ £ 
कालारनो सारक! मयडर स्वरुपूक्करामको ननेश्यो जसे 
कह॥पनएश्न पना भयङ्करस्वर्पक्क दोखन्‌ र रामको तसे 
रानराक। पान 1च्तभा मय परयो% उल्का नढ़ते अयो 
क्या गहन प्रदले गही मनि नही % सन्‌लोकूडराईगायो ०७ 
प्रकाशमा नास हेदश्या जाताथिया$ सन देनतागया पासि 
इ| कर्ता।रतासत मछ यनया यहाँ # हेरों - तमाशा अनी 
रामको रानयाको परस्पर वहाँ % खुन यब ठुलो भयो |. 
रात्रीकादनको प्रकाय नमडक्येक्षकाल्‌ निल्न धेरेगयो५८ 
रानयाकाशरकादनलाइजननाराई फेंक्या प्रमले तहा 
तालेकोफल % एायातपानांशर कै गारयान पथ्नी मही 
रुकोतरणशयाशरास्थरा्जागगिरन%सच् नन लाग्या जसै 
क्या म आज मनी प्रशकन पनी क ग्राश्चर्यलाग्यो। तसै५ ९ 
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< २२% कर अक्का 


२२८ छै सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड & 
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| ' कला देत _ (a) 
ठूला देत्य बडा नडा ।नर पना झै जुननाणले मारिया 


सोही बाणपानय्ाज राबयाउपरकै ताकेर खुप छाडिया 
काट्छन्‌ स शिर नाराले दश रर # अंमाससाल्छन्‌ पनी 
फ़ेरज्योंकालिएं ९२ हुत्यारारँकसोक्गक्याहोयहाँको जनी 
यो चिन्तार छुनाथको जन परयो सने निमीषराणया 
यो हेतु छ भनेर हेनु जति हो % सङ निरित गर्दी मया 
ब्राको नरदान्‌ छाशर ससिगया के फेरउम्रनन्‌ शिरभनी |+ 
फेस्य़रमुतपान नाजिम छ तन योफमर्दीन काटया पनि£ 
व्यो्मृत्सन शोषिनबसनुहनसूङ्गे सुवन्याव ग्रमुत्‌ जरे 
चोडि त्यो मार्छ तेस्‌ नसता उठ्नेन फेरी करे 
हात्‌ जोरेर जसे निभीषयाजिले $ यो! गृहा सोलीदिया 
ठाकुरले पान सरननाण झटपट & हानेर योषीलिया६र छ 
2 हि गाए शोषिजकसनु भयो & यो दिन यती मनी 
स्ले शात (लड ।नमीषराउपर% ताकेर हान्यो पनि 
रमल यावत २।शर दशै विन्गिदियाँ फेर एक शिरको मई 
हि ATR इशसत लड्योक रापूकायगाडी गई £3 
>या A मन्यावडफेर शस्त्र हते परयो |» 
RL बवसनुहनसूकचांडो मरोस्‌ यो भनी 
की 0 रुक गै हन्यहिताड मवैनकाट्या पन £9 
विन्ती मातलिको सुनी प्रपजिले इड तमारि 
जस्मा यान रना य॒ सरम्‌ डर क्ट रता ताया 
मी वेद वि 0 En 
लि पनी बढ धजुमा कल्यो बारयालगायाजसे 
LR कर्मभि विमल शे £५. 


७ 


कै रावणवध लक्ष्मणले रावण सँग अर्ति लिनू र विभ पण सान्त्वना क्ष २२१ 
रानयाक ST i र लका ¢~Vinay fwgsin 5७ Bhuvan Vari TruSTDOnanon म 
चेसूनारले त चहाँ सहज्मरिगयो$ थुमेर लोट्यो पनि 
नकी राक्ष्सजे थियीतपनीसन्‌क दौडेर मागी गया 
जयत्‌ मो श्री खुनाथको भानि तहा सम्पूर्य सुरी जया 8६ 
रावणको जव अन्तको समय भो $ आज्ञा भयो रामकों 
हे सोमित्र ! भएन कये जगतमा हेरावण्‌ सरीको ठुलो 
अष्ट सिद्धिहरू र फेर नवनिवि $ उस्का अधीनमा थिया 
शारत्रेहेर र शस्रक। सकलगुण इ यस्का वंशेमा भया ६७ 
योगो भोमि तखिका सँगसँग 88 थीयो यशस्वी पनि 
बुद्धो औ वल शोयेया मपनि ता % मान्ध्याँ महान्‌ होभनी 
कमांथीन भएर नष्ट मतिमे ४ दुबु द्वि प्रेरित भई 
यो मरदोछ तुरन्त अति तिमि ल्यो % श्रद्धेय मानी गई ६८ 
लक्ष्मणले सुने राका सब कुरा 88 रावण समीपमा गया 
देखी तिन्कन भन्छ रावण पनि ह राखेर मन्मा दया 
हे लक्ष्मण !किन पाल्नु भो प्रभु यहाँ मेरा मरणका घरी 
मन्मा वये छ भन्या सुध्याउनुहवस कह भन्न्याछु बुद्धो सरी ६६ 
झूटो बोल्दिन मनका बखतमा राम्का शरणमा पयाँ 
तर्न्या मन्सुरले गरीकन फगत्‌ 88 माता जगतकी हऱ्याँ 
रावणको सुनी त्यो वचन्‌ गहभरी $8 आँसू गराईकन 
आज्ञा लक्ष्मणको भयो त्यसघरी क्यो बात रावण सँग ७० 
हे रावण ! तिमि बित्न छो चतुर छो छो शोर्यशाली भनी 
रामको मर्जी भएर अति लिननं ७ आई रद्याछू पनि 
लक्ष्मणको सुनि त्यो वचन्‌ ससघरी ४७ लंकेशका मम्महाँ 
रायको देखि विशालता सदयता $ भक्तो बव्यो खुर तहाँ ७१ 


जल यन्य रामम अति 


| गाँगरे पारि घट नयनमा द्रि गरी | 
लाग्यो रावण भन्न लक्ष्मण तरफ कह हेरेर सोही घरी 
राम्‌ नारायण हुन्‌ म जान्दछु सब यत्रो दया लीकन 
मेरो गर्न महत्व लक्ष्मण कके 9८ भेज्नूभयो ज्ञान्‌ लिन ७२ 
ज्ञानी ने म छु कोन तैपनि कृपा& श्री राम्‌ प्रभूको भई 
भन्छ एक कुरा छ मुख्य जगमा त्यं गनु ततर्‌ रही 
भोली गनु छ काम जुन्‌ सकलत्यो कै! आजै गरून्‌ सक्या 
आजै गर्नुछ काम्‌ भन्या गरिलिउन्‌ ईह तत्कलिने त्यो सदा ७३ | ‹ 
गर्न्या काम म भोलि गर्दछु भनी 5७ जो संचिता गर्दछन्‌ 
भोलीक्या हुन जान्छ जान्दछ कउन्‌ $ हुन्डन्‌विनाश सोहिजन्‌ 
आमा बाबु जिवित रह्य/तकतहाँ 8 सन्तान्‌ न केल्ये मरून्‌ 
मेघेहेरू किसानका अधिन भे&& पर्याप्त वर्षा गरून्‌ ७४ 
फेरी सार्वजनिक पिंदीविच चढी $ जाउन्‌ सबै खर्गमा 
सुन्मा फेरि सुगन्ध होस्‌ यही सतर निश्चित्‌ गर्‍्याको थियाँ 
भोली गळु भनेर ओसर सवे मेले गुमाई दियाँ 
इच्छा त्यो मनको मने रहिगयो $ मने वखतूमा पुर्याँ ७५ 
तलात्‌ अति म क्या दिऊ अब यहाँ ३8 ये मुख्य जानी लिया 
भःद रावण स्वगे भो उहिवखत्‌ $ लक्षण्जि फर्कगिया 
त्यो निचूया नगराबज्योपसु उपर सूज पुष्पब्राष्ठि भयो 
"च्य्यायप्सरणूकपासशेअयाकषसम्यूर्याकोताप गयो७ः + 
शनक) पान देहदेखि ताहे तेज्‌ निरसवयो र र सूरी 
पा सपचन्वाजमा/भलीपनी गयो संसार सागर तरी 
'वाणक्रोष परस्त्रिमा रत हत्या यो ब्रहती पनि 
न्य यचन्दाजमामिल्योकसरिलो%याश्‍्व लाग्योभनीए७ 
ग्या नात तहि देनतागणहरू $ नाराज ताही गया 
शासो न्यो,व्याहिअन्हा मा 


शा 


हि किक 


& रावणबध लक्ष्मणले यन्य पाव स अतसि विभीषण सास्वना क २३ सँग अर्ति लिन्‌ र विभीषण सान्त्वना छ २२३ 
साँचो भन्छु म याज देनगरा हो य? लेनहुत€यावगरओ:| 
सातानाथप्रभुको र यो! तन सहजूकसंसारसागर | 
भवताले भयले यवर तरहले % कोने प्रकारले गरी 
€ यानूसाचापानकारारयोर्पानमन्या$ी जाइन्छ संसार नरी 
4 (स्तूले गार देन पत्र ऋषिगण$ईगर््याी अनेक नात तही 
नया मार धनू उतार प्रभुले करारून भयोरथूमहा०९ 
कोटा सूर्यसमान तेजूह जसको $ यस्ता जगनाथ ह 

राज्‌मोर्काइनफेरतही जगतको%सम्पर्यी दुस्‌नाशू गरी 
रानयामार उतार भार झामका सुगान्‌ 1नअीषणूडरू 
लबमरा्ङ्गद्जाम्ननान्‌र्ह नुमान्‌$जो जोथियानीरगरू८० 
ता सनूलाइ डूकुम्‌ भयो प्रभाजको% तिम्रा कृपाले गरी 
- | मारय रानयालाइ (कत रहला क ।त्मोतनै लोकूभरी 
रानणूकासनयान आयर ।नलाएकखुन्‌ गर्न लाग्या तही 
प्रथ्नामा लाडछुन्‌।नमराबरा पनी रोया रहन्थ्या कहाँ८१ 
नात्यादाज्ञ्यमना 1नभाषयापनीक्सुन्‌ रून लाग्या जसे 
लच्मयूलाइडकुम्रमयांप्रभ[जको#सम्काउ मन्न्या तशे 
ज्युको /कारया गरन्यनहर्न्‌क्कैतीर्यानको शोकूपनि 
हुकूमरात ।मल्योर लळ्पयागगा%जल्दी बका अनी22 
लाग्या मन्न अहो! ।नमीषणतमीक्कके योनजान्न्या सरी 
लाग्यौ गन नलाए यनेक तरहले साली जमीतूमआ परी 
त्रा यो व्याध जन्ममा कउन होह रेल्हे न दाज्य भमो 
फ्रेरी के हुनलाइ रानण यहाँ $ छोडेर काहाँ गयो ८३ 
जम्मा भैकन बालुनाजसार फेर कईन्‌ ति गङ्गा महा 


उसे खिसित फिर्दघनडहु नय क्येच्चेन याफन यहा 
— ec Nena Deshmukh CIBrary, BJP, Jammu: DIgTzedByStthtamtreeanget-Gyeankosha__ 


२२४ i पी सुव्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड & 
ज्ञानको भाति भी नव त तहो मनी 
जानी श्री खनाथका चरणमा %सज£यानलणजजपान८£ 
प्रारन्धे नलनान बगर सन यो क रज्याद गद रह 
जो पहन परि यान्या सन कुर नीको ननाको सह 
दाज्य्रके गार हाल याज 1तामले%सर्कार नध्ान्‌ले गरी 
सदन यानहरू नुआए याहले क चाँडो आगाडी सरी ८% 
| गस्‌तोठाकुरको हुकुमवमाननरस% रीतले छुझाया जसे | 
निर्तारलद्मयाको सुनरमटपट्रैडलया लए! नसे 
बिन्ती गन मनी जहाँ पभ या ताही ने 
हात्‌ जोरीकन रमका हजुरमा शक्ये १ गर्दाभया८ः 
हेनाथोमाजममाकचुल्‌ गारालया/ याज्ञा शरेपर धरी 
नित्ती गर्छ तथाप सत्य मगनान्‌ |#रक मार शङ्लापरी ८७ 
यो क्रूर हो प्रभु | परास्त्र पनी त हन्या च 


यसूको /क्र्या कसार योग्य भनार अन्या 


निन्ती गरया यात निमीषणले र ताडी 
सणी भड हुकुम मे! उहि नीच माही ८८ 


7 

नॉयुनूज्यालारस न्हे थडसितको क रेल्डे मरी यो अगो! 
| यसुक। 1२स्‌ यन गहन यने ताऊजरे त रिभ दर भगो 

स्न्हन्‌ यान बुझाए अह गर लो झसस्कारीनिधानूले गरी | * 
ऐेल्ह थे न गरी हदन तिमिले गोहो क्रियाको धरी ८९ 
हूकुस्‌ राव सुन्या जसे पञ्चाजको बल्योग्ये हुकुम्र ओ मनी 
सनालाड बुमाउनाकन गया % चीडे निभीषरा परिः 

| यनाहाइ नुभाड सन्‌ गारे सक्या क्रीया निधानूले गरी | 


RO PSNR REE, ९० 


२६ छु त मा नाय य त OQ क विभीषणको राज्याभिषेक र सीताराम भेट & २२५ 
सश सुन्‌ रधुनाथ पनाहनुमगोई& सम्प॒या सणी भया 
नादा भकन मातला पान चहा % फर इन्त्रका पाय गया 
लह्मयानाडठु कुम्‌ दया प्रभाजलकः भारा तरफको अड 
गादामा ।नामबरााजलाडयामषेकञ्गर्न चिमीले गई९१ 
याजा यशारतकी तहा प्रभुजिको $ सनी लियाथ्या जमे 
लबमरपललार77दमात्य धारकर दीया अभीषिश्‌ नसे 
गादामहएथ बसाइ रात प्लड फेर $ यमचलन्द्रजीथ्मे गया 
सल्ले खुनाथका हङुरमा 3 सन्‌ नान्तिगदभिया ९९ 
वसान्यमारधुनाशसनरढनुओो % प्रण्यो प्रतिज्ञा पानि 
सायदलाड पना सद्वाउनु भयो % तिम्रो कृषा हो मनी 
ह ह हजुमान्‌ | ।नमषयाजकाई मतले सिताथ्ये गई 
शल्‌ रसदार नचाउ जाउ याडले $ सूलुननहत्खश्मई | 
जो मान्छन्‌ ति कुरा बताउन यही % फेर जाल्द गा मनी 
हुकुम पाड गया ।नभाषराजका के मतले हनूमान्‌ पनि 
सतार हनुमान पुर्यारुस मनी% सीता नस्याकी थिडन 
पाठमा हनुमान्‌ परया जनानले#चुएअनजरखनदिउन ९४ 
चान्हव्‌डडनुम्पनहुन्‌मानरसुन्‌& खुशी मर्डथिन जसे 
=| निस्ताशानानतगर्यासनेजनानथ्मैँछ श्री यमजीको तजे 
॥ झन्‌ सुशी जननी मडन्‌ ससि टे चओ बोल्नलाजिन्‌ तहा 
क्याद।न्एएतामलाडइचाजह नुमानव सुशी गरायो यही ९५ 
प्रा ये/प्रयवावयतुल्य त यनेकू% रत्नादिका हार पति 
लामदैनन्‌ यर चीज देसूदिन ठलो ४ यो चिज ।दन्याहो मनी 
रत्ना ह्युमन पान गरयाक्क श्री राम्‌ जगतका पात 


सश सन्‌ छचुडन्च ता खुश म हु $ याहत दोलथू रति ९६ 
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0 


` | योथिन्ती सान अशिक ही गरी” यहाइन्‌ पान 
रामको दर्शन गई निन्ति गर में $ गटणनीसोज्चनमना 
सीताका इ बचन्‌ सुनेर हनुमान्‌ के समका हजुरमा गया 
दर्शनको मतलन्‌ थियो जननिको%यो निनित गर्दीमया ९७ 
त्यो ।नन्ती हन्मानले हजरमा & ताही गरयाग्या जसे 
मजी भो प्रशुको निभीषयाजिका& सहमा तुरुन्ते तभे 
जाऊ ल्याउ !सचाजलाइ तिमिले $ सन्‌ देह निरमल्‌ गरी |, 
याएन्‌भट्नासचायनेक्‌चरहका कमषया शरीरमा चरी ९८ 
हूकुसले हलुमानलाइ सँगमा क्ष लीई निमीषया गया 
जल्दा स्नान गराउनाकन वहां छ सुन्‌ यत्न गर्दी भया 
पल्ह स्नान गराइ शुन कपड़ा $ पेह्वाइ भूषण पनी 
दीया सुन्दर जुन्‌ थिया ससि १४ % पहुनासताजीमनी९९ 
पालूक। माथ सता चटाइ सा “क हाडया ।नभोषरा जर 
दशने गन भनेर नानरहरु $ आया २ धरया तस 
योक रर्न भनेर डोलि नजिकै क जो ता रह्याका थिया 
सल्‌ वानरेहर्लाइ तस नसत्मा & । तत ल॑ ढटाइ ।द्या१०० 
कोलाहल अधिके मगो प्रशाजले 


सूना नजर ओ पनी 
| हृकुम्‌ मो खुनाथको किन तल्ल के वानर हटायो मनी 
स्मा जानत हदहन्‌ सजनना & हरेन्‌ ।त नानरहरू 


पालूकाम्ाकिनचढदविनअबभिता 


र नलकेजल्दीजमिन्मामरिन्‌ 
| पाऊ पठ भनेर सु सुशि &दे क साम्ने यगाडी सारे 
har या 


शी ह 
व 


खग्नामाओआ्राध्च रा 


छ सौताजीको अग्नि परीक्षा छै २२७ 


TESS छवी Bhuvan Vawi Trust Don 


याकेकेनफीरेह लाल्या तही सूर्‌ गरी 
दाष दाया रधूनाथल (कन यहा % यागो छाडी सरी 
खकीको घरमा नर्याकि भनि यो% दोषे दिनमो जसै 
लक्ष्मरालाइ हु कुमादइनजना नलक्ननाश सातिरतसे 3 
डेलक्ष्मरतामयरिननालयहिलक्क ताही ग्रनेश्‌ गर्दछ 
साच छू त म बायुळा झाट मया रले यहां मर्द 
हुकुम्‌ लक्ष्मसाल चह जनानको& सूनर रामको पनी 
मत पाइक न खाज्न सूनाार ठला। नाला दया नस मना 9 
साताजा पानसन्‌ प्रदाक्षया यारन% राजका र भक्तो गरी 
अणग्नाका नाजके सडापानमडन% साम्ने बाटी सरी 
चोताब्राह्मरासाम्क रामूचरयाका८ गान्‌मित्रमन्माधारन्‌ 
सन्कासाबभनेस्य्रारनासळहात्‌ कजोरी पुकारा गारन्‌ % 
जसूता 1रतासत यमके चरयाकोै६ यान्‌मा रह्याकी हू 
तसूतारतासत्याग्नशातलहठन्‌ ४ तापे नलागोस्‌ कहू 
बो।लन्‌रातर यारनमा पासाइन्‌ $ चाहा सिताजी जरे 
सलूका ताए नमा भयानरहरुकनात्‌ गन लाण्यातस & 
सीता यमिन 1निषे जसे तपसिथिन्‌ क इन्व्रादे दिवपालूहरू 
ब्रह्मा ख समेत सने त्यहं गया % जो देनता छन्‌ गरू 
जम्मा भें खुनाथको स्तु/तगरयाओऊ सन्‌ देनायाले पनी 
ब्रह्माले पान खन्‌ गरयास्चाचर्हाक्कमालक्‌इनेडन्‌ भनी 
भ्रषयानस्त्र्रनेक्‌ धरयाक जननी सीता चगाड़ी ध 

छ नीलेपानानातितसनासतगरयाक्कयमका चरयामा परी 
सीताजीकन गज स्म त गहाँ& यसो दियाको थिया 


कागको सिमसोरलनामहगकमीला ढजुरझादियी ८ 


HN!  . यव सक्न 
__ | झग्नीलेपनि बिन्त बाता्तिहाळे माता की हे ही 
खूशी मन्‌ खुनाथको हन यो उ 
सीदाजीकन काखमा लिइ वहाँ ठाकुर नस्याथ्या जस 
भक्तीले स्तुति इन्ब्रले पान गरयाक्कैसश। भया छुन आ 
फर्‌ (बनती शिवले खुशी मड़गरयाऊँ यम्‌का या चहा 
सीतानाथ[मतयाउन्याए पछि फेर बाही ययो६यामहाँ 
रेल्हे ई दशरथ पिता हजुरका $मिल्ला कि दयन्‌ भना |+ 
याया दशन याज नवसनुहनसक्केरुनामित प्रभुले पनि१८ 

यो जिन्ती शिवको सुनेर दशरथ जीका हजुर्‍या गई 

पाउमा शिर राखिकसनु भया &$ श्री रामले खुश भई 

आलिंगन्‌ दशरथजिले पनि गया $ आफ्ना ति छोराकन 

डाको लक्ष्मणलाइ फेरि नृपले % शिक्षादिया यो पुनः ११ 

आफ्नो श्रेय निमित्त लक्ष्मण ! तिमी क रामको गा सेवन 

मानव रूपमहाँ विशाल हरिको $ औतार संभीकन 

सिद्धे चारण औ मुनौशर तया & इन्द्रादि योताहरू 

गर्छन्‌ ध्यान र पूजनादि इनझो कषे मानेर आफ्ना शुरू १२ 

गुप्तेतत र वेदको हृदय फेर्‌ $$ अव्यक्त ब्लह्येकन 

वेद्ले मान्दछ जुन्‌ इनयुरूपफो $ आधार पाईन 

यस्तो अति दिएर लक्ष्पणकने रामू ति पाद्‌ जति 

सारालाइ दिएर आशिष तहाँ 88 लुप्ते भया भूपति १३ 
बानरकार्जातफोजूमस्यास्याहीदाह ठी सन्‌ नचाऊ अनी 
यम्रत ब्राट गराउनाकन हुकुम # मो इन्द्लाई पनी 
_ | कुमर पाइ त्‌ गिराया जसे 
® पा > के सालीच thre Digilized 8 anta केपालेनसे-९४| 


Sy 


छ पाष॑द्गण सहित श्रीराम अयोध्या फर्कनू & २२६ 


।ननताताहें गश्‍्म'भि्रीषशामिलि का चरणमा परी 


मङ्गत्‌रनान्‌गरजाक्सयोसहजरलेकमोरनानको हो घडी 
मडल स्वान गार नरत्रअषयाधर/कराज याज याही हनोाय 
सबक करया।नप्ानाहजरकोाओँं प्रीती ममायी रहोस्‌ ९८ 
नन्ता सूनहुकुम्‌ मयो हुनत होड्जान्या तहास्नान्‌ गरी 
क्यार साज धेरे ह माइ त मरत& भें कें जटाज़ट धरी 
त्यो माइ पर यास याज म गहाँककुनरीतले स्नान्‌ गर 
सुश्यन्‌ ।नरहर छन्‌ डदेउ 1तमल#डनलाड/सल्लत हरू १६ 
हळूप खत हुदा 1नभाषयाजले & रत्नाद ब्रष्टी गरया 
जसल ज़नाचज खोज्छसो।चजादेड$सन्फोजकोतापूहरया 
सन्‌फोज्लाइ ।नदापना ।दनुमयोकयमूल कृपा सन गरी 
फाजू नानरहरुको पना चारगयोक्कय्ान-्दमा सन्‌ परी ४७ 


पापद्गणासदित श्रीयम अयो या फकनू 
काग्रसन/सछमयोयद्ञराकननस# जान्न ग्रयोध या भनि 
सातालदमरपू साथमा (लड चर्याकँ श्रायप्रानमान॒मपनोी 
सुन्‌ सड़दुजानमभाषण समेत ६8 यमका ढजरमा 1थया 
।तनूलाइ पान जाए राजू गर मन कै नीदा प्रभले दिया १८ 
तकासबूलंगाहान/न्तसुन/सतगरया#जान्डें ययो/ या मर 
सका ग्राथ्रहदस साश हुनुमा कै चाह। स्पानाथ पनी 
पुष्पक्‌मा चाढ याज जाएं सब लो कै मन्न्या हुकुम्‌ मो जसे 
सुन्‌ श्रा हमान खङ्गद चटया %पुष्पकानमानआतसै१९ 
ग्राफनामान्त्रालडनमभाषयापनारक चस 1नमआन्‌मआ नरया 
सेना याशभनका पना हुकुमल क सम्पया ताही परया 
सातानाथहरू सग नाससकया कै पुष्पक 1नमान्‌माज 


राहे, नवित? आभनूकुदूनजारातरे९० 


_ २३० & सुव्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड # 
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समत सत्र 1नमान पपर चटाई 
हुकूम दिया प्रभुजिले चाहं जानलाइ 
चाकार मार्ग गार जान विमान लाग्यो 

रोमा यएन रधुनाथ चढ्यार पायो २१ 
दोडयो पुष्प विमान जसे हुकुमले + याकाश नीमा पसी 
पृथ्नीको पानि याठू समैडुनगयो% तेरी निमान्‌मा नसी 
जुन्‌जुन्‌काम जहाजहाँ यबिभयो के जानन सथ त्यो भनी 
सातालाइ नजर गराउनु भयो $ सूथमे प्रशभुले पनी २२ 
यो लड्कापुरि हो ग्रगम्‌ छ बलले & को जान सवहन्‌ अरू 
त्योङ्र्मोरयाक्षामिहो तिहिमरया के! ठूला ठुला बीरहरु 
ताही रानरए कुम्मकर तमर्या$ मारी लडाई गरी 
लक्ष्मणालेतहिइन्द्राजतकनजित्याक्रमाम्‌नेद्गीडासरी २३ 
सेठ सागरमा बनाइ नलियों $ जैले सु तरया | = 
रामेच्रओननामरासिशिनकोक्षस्थापन्किनार्‌मागरयी 
चारमन्त्री सँग ली।नभीषरा तहीं $ याई शररामा परया 
(कष्किन्धार्याह हो यसे नर्गारमा केसुथ्रीनलेराज्‌ गरया२9 
जेयाश्रभयमुनाजिकाछतिरमा कै ताही मखाज इन्‌ 
गङ्गा हुन्‌ इ अणाडको नजरले % देखते खुशी हुन मन्‌ 
जी देखूहयो य%फनूपेर सरन्‌ $ त्ये हो ग्रयो या पुरी 
परालाइ प्राम ले! गर (तमी $ मक्ती गरी नीर २५ 

हि जे ८ bp विश्वास 

स॥ताजकन राह 1र्तासत सने & खोलेर बिस्तार गरी 
भारद्वाजकन गे प्रणामू पानणरयाकषजल्दी जमिनमा 
हातजोरीकन सोध्नु गे जनतहॉकसबजनकुशनदन नी 
नादे झन्‌ 3 रे 3 $ ज्ञं ५७८० 
ह लता रक ह क्या क रवतन पती 


ड़ 


४७०२ ४ 


क्ष पाषंद्गण सहित श्रीराम अयोध्या फकनू & २३१ 


MRIS sci 0 00 0. मी 
क्यानात्‌ माइयनाजरतपानणाणाकशन्‌का उपर काम्‌ गरी 
चोधे नष रह्या ब्रती मड ति ता के कितन्‌ ममाथी धरी 
भारद्वाज ऋषले पना सन कुशल्‌ क्क थीयो. .नताई दिया 
हे नाथू! इन कुशल सबने मरतका ४ मात्रे।नपतो !थया २७ 

हजुर पर हुनाले रोज्‌ फले मात्र सान्न 
हजुर सार सयं यादमा रासि मान्द्न 
शिर भारे छ जटाजूट नल्कले हन्‌ धरयाका 
फगत हजुरमा छन्‌ प्राण गर्पर गरयाका २८ 
रान्‌ जान्दछ हजुरले पान काम्‌ गरयाकों 
रात्रम्‌ निनाश गरि मार मुमिको हर्याको 
त्यो सन्‌ प्रसाद हजुरकों सन तत्न जान्यी 
जो ब्रह्म हो उ त हजुस्कन याज मान्या2९ 
लीला गरी हजुरले अनतार लियाको 
ब्रह्माद देनगयाको पान ताप हस्याके 
डु चरित्रकन खुश मइ गान गर्छन्‌ 
संसार समुद्र सहजे पानि याज तहन्‌ ३० 
ब्रह्माजिका नचनले यहि रूप धारी | 
भार हर्नु मो सकल रक्षसलाइ मारी 
सन्‌ लोकको (हत हुन्या खर काम्‌ गरीनन्‌ 
चौध मुबन्‌ डजुरका गणले मरीनन्‌ ३१ 
मेरो आज पानत्र धर पान हनसूकय्करात यहाँ राजगरी 
भाला जानु यसत्‌ हन्याह पुरमा ।नन्ता छ पाऊ परी 
भारद्राज्‌ ऋषले यती हजुस्पा कै निन्तीगरयाराजमयो 
HC Lid oo नन करा dea, 
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२३२ & सुञ्चा होमनाथ केदारनाथडीको रामायण युद्धकाण्ड क 
हकुप भो हनुमानलीई हैस ती” बुइबेरसमा गड 
मय सन्न प्रिय छन्‌ ससा उ तह तनृथ्य समाचार कहा 
नन्दीयाम गड भाइलाइ गार मदर श्रा राम याया मनो 
मेरो लक्ष्मयाक त जहरुको #सम्चार्नताऊ पनी 
| भेल काम जती गरयो भरल 9 सम्पया । स्चार गरी 
| नाहक रामचाएलईडकर्नाफरयाओ: सन्ताप सनको हरी 
हुकुम यो हन्रमानले जन युन्याक मानिस्यरीकाबनी 
जल्दा ग गहला १ कह दया «आयासत्यम भनी ३७ 
फर जल्द! सरसू (तर (तर गया कै देर्या यगोहजा पनी 
नत्दाशाम्‌ जन दासया चाह गयाक्गजान्या यहीं हे! मनी 
बलाड रहदा जज्न चरहते के फुलू सुबह कोधो मई 
तेस्तै रेयतको वंश! उस बसत देख्या हनूमान्‌ गई ३५ 
देख्या तहा मरतलाड जटा ४ याक 
क रामक! चरर /यन्तन स गर्याका 
यापक सराउकन मालिक जाने मानी 

"या कुस पान त सेनक आफु जानी ३६ 

सङ्ग गना पाहार माञ पना बर याळ 
रामूका मजनातर त कम्मर स्न क 

दर्या भरत्‌कन र सुश्‌ मड हात जोडी 


बनता गस्या भरतको सब त 
अयोध्यासा उत्सव भरतभिलाः बल पप ताड] 3७ 


जसको!चत्तन गनु ङन्हमहराज्‌!$३सो "रशासच्यरामूपनी 
याड पुण्नूमयो मलाइ यधिराज्‌ | & जेट भाइलाइ मर्न 
हूकुम्‌ भो खुनाथको र मयहाँ % याया हेकुमूले 1 
| सीता लक्ष्मरलेस हित कुगलहन्‌ $तरेलोकञ, ए 


cihanta eGang 


स्याका 


ह 


eg 


एतीनीर्‌हरू साथ अभि कणएकिमरितार सुनायाजशे 
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खरी भैकन यङ्गमालूर्पानगस्या$ ताही मरतले तशे 
राम्‌ यो युभिनको कहाँ #नगयोके मेट्यबनताऊ भनी 
साया त्याहि भरतजलेर हनमान जीले नताया पनी 3 
साजन साथामत्यार गनु पांनभोक्ष साहाय यान भया 
लङ्कामा राहइन्‌ (सता र स्थुनाथू% ज्यका संगेमा गया 
सीता रानयाले हरेर नहुतै क दुःखी सरीका मई 
साचाजाक नखान खाजारधूनाथूकफकर्यमूकमाग३9० 
लकामा गड युन गनु पान मो $हराक्षस्‌ र यनया रारया 
लकाकाआधराजानमाषयानन्या $श्रीयमूय्यो६ याफरया 
यानर्तारहनुमान दाख रघुनाथूक्क ज्यको सुन्याथ्या जसै 
।डलाड हुकुम दिया नगरको % संस्कार सातरतसै ४९ 
छ शत्नुहन | गयउ सल नगरको कै संस्कार यजाडी सरी 
सन्‌ देनालयमा पुजा यन गरन्‌ $ नाना Iनधानले गथ 
सुतनेत्धालक नाटदजनहर समेत ।नस्कुनातकस्नीहर 
सन्‌ जाउन रखुनाथका ढजुय्मा #जो जो यहाँ छ छनयर92 
मार फौज (लर मान्त्रहरले & सन्‌ राजपत्नी लाइ 
ब्राह्मययालाड अग्गाइलाइ हिडन $ सनूलाइ उदी दिड 
हृकुम्‌ राच दिया तहा मरतले # हुकुम नमोजम्‌ गरी 
हातमा भाट लयर लश्कर चल्योधखुच हृषओं तस २19३ 
श्री रमचन्द्राजको खरठ॑गयरमाझ् सखो तयारी मया 
माइ साथ ।लड भरत प्रशजमा $ हिंड्दै 1त पेदल गया 
[यो या स्थनाथका पान नमान चन्द्र सरको बनी 
देखाया हनुमानले प्रभाजकोकतहो नमान हो मना 99 


6656 पकावौं जिट्जीगी पती नन तिथिनिनिउलिासथाििषिए तिरी फ्टिल लर -€न864१8448-0091१8044-22:091१-460641नछललमन्निमालभनालला 


क्ष सुव्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण युद्धकाण्ड 
वणा ऽका एका पडला र 


` | हेख्या श्रीरधुनाथकी जन बिमान कान्‌ सबैले गरया 
| घोडामा स्थमा जती निर थियाकती सव जमिनमा झरया 
| प्रथ्नीमा न भरी तरही प्रश्‍जिको दर्शन्‌ जिलेथ्यो जसे 
टाच्नाट गरया प्रयाण्‌ गरतले खुच हर्ष मान्या चरे 
भाइलाई निमानमा लिन भयो % तही जमिनमा मरी | 
फेरी जाल्द परया भरत्‌ चरयामके साङ सेना गरी| | 
कारमा पान यसिननयन मयो$रएूले मरत सशमया | « | 
रुाताजीकन दण्डनत्‌ गर भनी इसाम्ने यणाडी गया | 
स्वात! हू म भरतूपरया चरयामाझयसूचो पुकार गरी 
सीत्यका पान पाउमा परि गयाई यानन्द सागर परी 
लब्गरमूलाइपना पराम्‌ चाहिगरया$का मलनडाङन्‌मनी 
| चलिङेने गार सुशनाद नरको € मन्खुश्णरायापमि९ 
। चुआानाद जता त वानर थिया हे ती आमिति ॐ मई 
| शोध्या प्रश्न कुशल्सने भरतको इया न कुरल्सन्‌क ही 


| अनार दया मई प्रमुजका $ 
| अर माड (थय अगाडि यहिले & पाचों ह्नूओ 
| मडका मई यो सहाय नय 


१ कराद्‌ ।जाहन? ग । ७ 
र्ते प्रमांगत्‌ नात्‌ गएगाऊ FF 


1 त्याह ? न्ह 3 रे | 
त साञ्रचन्द्राजको सराउँ शिरमा रासी ग | 


। सला भो मनि पाउमा अस्त | 
Ela तिर | | 
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हात्‌ जोर 1ननची"भरे"षपण्क्सरहाक्िमाशो लिरुके। गिर | 
या गादा 1॥इनावसयास्‌ हजुरल& थे हो हजरमा डिरं 
सन्‌ ०८7 पान यनक।रधनकत्दश्‌ खरड नहत गर! 
रासकर छुं द्यानधान्‌ | ढज़्रका सेना ।नषे मन्‌ धरी 

या ।नन्ता खाल. लही मरतल कैसामने गण्याथ्या जरे) 


दस्य भाव मारताजका खश भडक रपय येया चरे 
चत्दाय्य्र दुरा ठानननसनु मया क्क ठाकुर जामनूजा पान 


CC) 


| 


पुष्पकूलाइ ॥नदा पनी दिनु मयोकलेजा ळुनेस्थ्ये भनी 
फेर श्री र्नाथ नासा गरुका $ पाऊ निषे अट परी 


याहाराज्गार नाबसयोामूमानयसल$ल्यासन्‌ गागाडीध 


खासनमा शुर्लाइ सास नाजक कयासनानष राज्‌ अया 
पाया दशन समको र सनको हसम्पूरया सन्ताप गयो 
केकेड र मरत्‌ मलर रधुनाथ % जीका चरणमा वरय 
हातजोरीकन राज्य य्पर्ण गरी क निन्ती नहते गर्या 


जसले रक कटाक्ल सहज यो ४8 ब्रह्माण्ड सन्‌ हदछन 
जराय इइन््र्कउ पान एक्‌#छणमा तयार गदइन्‌ ४9 
यसूता शुद्ध अनन्त पूरा सुख रपू क ब्रह्मो स्वरुपूले पान 
के राजू गर्छु यो नथायालनुमो$ सणी हउने ई मनो 
पेल्हे स्नान अरतादिलेजन गर्या $ करे जटा साफ गरी 
स्नान सात्यपान्को पछाचाह मयाईतयृने प्रकारलेगर ४५ 
माला चन्दन न्त्र याद पिर ऋ चासन्‌ ।नबे राज जय! 
रामकास्नानरयासताजकाोताडरखग हृदा सत्रं ताए जया! 
सीतारम्‌ स्थमा यनार हळु मयी के युग्रान्‌ नमाषराहरू 


हातामा रथमा सनार हुन गाया छ धाइ महा चन्‌ अर ER 
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101. तुच्या दमन कतार नाधगीकी रामायण युठकाण्ठ क. 
रम्‌को साराथ ता मरत हुन गया # सेना म गहूं भना 
सेतो त्र लिगा नहुत्‌ खुशी हुँदै $ अत्नुहनजाले पनी 
पस्ालक्ष्मयाले लिया प्रभुजिको%& साथनले ता चमर 
लीया चामर रक्‌ निमीषयाजले क सूर्थामया सनृग्रन२५७ 
मानसूलेतनसातकहांतकगरन्‌ क सन्‌ देनताले पान्‌ 
रामूकोकार्लनरुन्शरयारयानयो$ मीठामध्षुरसब६नन। 
भेरी शङ्ख मृदङ यादि नगहा क्ष खूनननलाभ्यापान | ८ 
श्रीरामको पान कूच भयो स्थचढी #जाउँ्रयो६यामनी १८ 
श्रा रामूक। पारमा प्रनेशूजन भया $ सन्‌ पोरनासी पान 
(निस्क्या नालक नृबदशेन गरा $ हेरों तमाशा अनी 
देख्या थ्री रधुनाथलाइ रथमा % धारया पिताम्बर गरी 
श्यामूयुन्दरदंशराराकराटाशरमा & भूषयाशरीरमाक्षरी ५९ 
लालूदन्‌नत्रारशालखुनहदयानचक्गेभेस्‌ मोतिका हार हन | * 
शोभा चन्दन पुष्पको ह पनि नेस्‌ $ देखते अयो सरि) मन्‌ 
सत्या स्त्राहरूले पना शहरमाक्कै याया सिताराम मनी 
एनूको चञ्चल चित्त मो २ नहतै $ हेरें सिताराम मनी ६० 
होड्या काम्रधरकों चल्यागहउपर$ सन स्त्री यटाली गई 
आय बढाउदै परसाजको के दर्शन्‌ गर्या खुश भई श 
रमक मोहान महिमा 
सूशी भैकन i 
श्था ६१ 
- गरा प्रजाकून नजर & दोंदे रमानाथ्‌ तर्हा 
दरबार पॉचनु मो यणाडि दरारथ्‌ के बरथ्या खुशी भे जहा 
कौगल्याहरूलाइ योग्य रितले & ताही नमर कार गरी 
| हो पनि नासू सानु भयोक साने पियारे गरी ६9 
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सुग्रनूजाकन रास गाइ 1तमल ४४ पेल्हे म नरथ्या जहाँ 
सलाड [चामल सटाए नाल्या कै धर नए-नलाड यहां 
हूकुम राति हुँदा वहीं मरतले %&सोही नमोजिम्‌ गरया 
सन्‌को नास खटन्‌ मयो सन तहाकियानन्द सागर परया£3 
पप्राफै प्रा सनाथ हुकुम नगर्न यो मन्‌ मरते गरी 
सु/शयनूलाडइ अंदाजच पान मया कै खश्‌ > खगाडा सरा 
हे सायन | सटाउनु अन पर्यो कनीखीरनचारखुन्‌गरी 
चारे तर्फ गड समुद्र पुग जल्‌ कल्याजन्‌ कलशमामरी£9 
त्रारामचन्द्ळाइरोठ या कक गह म रलह जना 
मर्जीमो र मरतजिकोठाह नसत % ल्याई दिया जल पनी 
जलूलानाक नजाम्ननान्‌र्ह नामानि यषियाचारगयोा 
पाच्या जल्दा समुद्रआ खसल जलूक्लारर दखल भया६% 
त्यो जल्‌ साथ लई नाश गूरुका$ साम्ने मरतजी गया 
यो हो चार ससु्रको जल मनी $ यो निन्ती गर्दी मया 
फरानन्ताकरज्धारडुनासतरारयाक्ी थे जत्‌ ढजुरले हरा 
त्रा यामूचक्ाजलाइङरम्य्यामषंश्‌ ३ दानाहनस गजधरी ६६ 
यस्ता ।नान्त युना नास गुर्ले& नेसानान्त गर्दै मनी 
श्री यमचन्द्राजलाडरास्लुपान मोक मिहासनैमा पनि 
गौतम नालमाक नामदेनडसमेंत ईः जानाल चाहीं थिया 
ती सबूले संग अ नाशइ जरले &जल्दी ग्रअषिकादिया१७ 
कन्या ब्राह्मराले पना ठुलासदल हालेर कुशूले असल 
मन्त्रेएक साश कन छरया % राजका उपर शुनजल्‌ 
सेतो छत्र 1लया नहा प्राजको $ शञ्गनजीले गई 


सुतल २८८ र तह ।नमाषरखाजलेर? हा क्याचयगमरखभमभइ£८ 
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__ # सुन्या होमनाथ केदारनाथजीकोरामायणयुवका& ______ 
शला काञ्चन नोगुलेपनिवियोक हार डन्बजीले पानि 
| गाला रत्न साचत गराइ त दया एलन /सतारयममान 
गाउंदन्‌ तहि देनतागायाहरू सन यप्सय नाच्तहन 
नस्यासुन[सित पुष्प बा? नगरा झेसुन्दामयो सुशिमन्‌६९ 
जम्भारश्यामगारशकेएिट्हाशिस्माओिजाला पिताम्बर धरी | 
कोटी काम समान सुन्दरस्बरुप नामू तर्फ सीचा बरी |... 
सिहासन्‌ नांससनूप्रजातिर नज२% दीनमख्ग्यो जसै 
दशन्‌ गन भनेर पानात समेत्‌ $ याया सदाशिन्‌तसे०न | 
इम्‌ ।डम्‌ जन्दमयोतहाँडअरको% नन्दी र अडी पनी | 
तालूनंतालूहरेनाच्नलाएगदणयाक्ष्पाया सदाशिन मनी 
शम्म्रूका पाहि देवगर सन वहाँ & याऊर हाजिर मया 
पराका स्लुत सनगारर्ख्यशभ स ञूजल्द्फक।गया ७१ 
नाजाखुन्‌ शब्द गन्‌ स्छुतगार तराफा देनगण पाठ भइन्‌ | ॐ 
नषन्द्न्‌ घुन्पव६€। प्रभएपर खनक पराएराले सर्य गहन 
सिहासनमानराजजानसकलगराा पय | 
साता लब्मणू २०८ हन्‌ममकन ह नरेण पर शोभा तसैताए२ | 
राजाचा सनाथ हदा पाथानओआ  सरस्याद खने न्‌ल्यो 
थयानन आध गन्ध जोन फुलमा तिनमा सुगन्धी चढ्यो 
धेनू दान्‌ नषदान गर्या पभूनिले कैतिनकोटिसुन्‌दान्‌णरी 
नर शषरारत्नदान्‌ पानण रया दाखि सनूको हरी | 
दान्‌लब्ाहारा सुगूगराड खुनाथ $ सुभीबलाई पनी | 
माला सूय समानको ।दलुभयो $ दीन उचत्‌ हो मनी 
मयादा थारे नाजुनन्द दिन्‌ मो $ छ्‌ ड 
| झदाजलाई पनी 

शल्य हार (दनु ओ सित्यामिला | 
ड पनी ७७| | 
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® अयोध्यासा उत्सब, भरत मिलाप र श्रीरामराज्य भिपेक & २३६ 
(SalffBhuvan Vani Tru 


साताल हनुमानलौड दन सरे क धिर हातमा लिइन्‌ | 
करता कुन्दहुकुमभनाकननजररुनामततरफसनादडन 
जसलाई (दन मन्‌ हृदउ मान यो के हुकुम मयाथ्यों | 
प्यायश्राह नुमान्‌ थया चाह ।दडनकैत्योहारसितालेतसे ० 
श्रद्धापूवक हार त्यो जव लिया & बायूकुमारले तहाँ 
हेन्या बाल्ट र पल्टि नाम प्रभुको ४७ सोहीजुहारे महाँ 
{स्यानच्‌ प्रिय नाम राम प्रभुको & त्यस्मा रह्माको जब 
एक एक रत्न चुँडाइ हेने अनिता ४8 लाग्या इनूमान्‌ तब ७६ 
डिन्दामा पनि देखियान त्यसमा % राम्‌ नाप काहीं पनि 
दाना ती सब दाँतले गरि तहाँ $8 फोरेर देव्या उनी 
सारा रत्न फुटाउँदा पनि कहीं % रामनाम न देखीकन 
माटोके सरि मानि रलहरू ती % फ्यॉक्या कपीले पुनः ७७ 
त्यो चाल श्रीहनुमानको नजरभेई& सीताजीले राम्‌ महाँ 
साह मूर्खं रहा वानर भनी & विन्तो चढाइन्‌ तहाँ 
जुन्‌ हार्‌ हेर्न नपाइ व्यत्र अतिडन्‌ $ ठूला ठुला भूपति 
योता दानबहेरू सम्मकन हों $ दुष्णाप्य यो हार अति ७८ 
सोही हार्‌ इनि भक्त हुन्‌ भनि दिया ४&इन्ले त माटो सरी 
फ्याँक्या क्यान भनिन्‌ र फेरी प्रभुले ४ शोच्नूभयो ससघरी 
सीताको अभिमान तोड्दछु भनी ४8 डाकेर सन्मुख महाँ 
मन्नूभो हनुमान लाई, किनयो माला टुटायो यहाँ ७२ 
` झाज्ञा राधवको सुनेर मनमा कै अत्यन्त दुःखित्‌ भई | 
भन्छन्‌ वायुकुमार व्यग्र स्वरले १8 राका समीपूमा गई 
हे नाथ ! वविसस हार पाह खुशिभे मले लियाँ त्यसघरी 
हेन्याँ नाम्‌ प्रभुको हुन्याळ यसमा छ भन्न्या विचारले गरी ८० 


(०-0. 1५319] Deshm 


क. प क्ष सुब्बा होताय तक हाच रामायण युद्धकाण्ड Me OVO 
९०००७००३ 6 ठ दि 
फ्री भन्नु भयो प्रसन्न मुखले % श्यावासि दी तिन्कन 

तिम्रो मन्सुब पूर्ण निश्चय पनि ई गर्न्यालु मेले सुन 

भूको भार उताछु कृष्ण रूपले $ हा र परा जन 

स्वर्गारीहणका बखत्‌ म मरूँल्‍ा % हातदेखि तिम्रै तब ६३ 

इच्छित्‌ वर्‌ प्रभुशर पाइकन यो % अत्यन्त खूशी भया 

रामको होस्‌ जय सवेदा भनि उनी अ आफ्ना नगरमा गया 
फेर ठाकुर गुहका अगाडि गइ यो हुकुम कृपाले गरया | 
जाऊ ले धर भे नसीरड़ फगत्‌ $मनमात्रेमा धरया 
यो प्रारूच हुलो ह ओण नगरी & टेन कसूते गरी 
इन्याह तिमि सुकदेह पहि ता & संसार सहजूमा चरी 
हूकुम्‌ यो रर मुख्य मक गुहकाओः साने ग्रगाडी सरी 
यालिझ्नू गरि रूषयादि दिनुओो$्यज्ये सभेत्‌त्ये धरी९५ 
वत्वे ज्ञान्‌ पनि नवसनू तहिमयो यानन्दसाणर परी | ॐ 
नीदा भे शुहजी गया घर महा क अन्‌ रापचरणमा धरी 
यसूता रितसित सबूनिदा तह ह्दे कसुभिब्‌ निभीषरा गमा 
लक्ष्मर्‌ सेनक छन्‌ सदा हयुरमा$राम्‌ राज्यगदी भया ९६ 
आत्मा रूप्‌ सन कर्मका य़धिपतीळ निमल्‌ यकती पनी 
क्ती रकन लोकलाइ एपदेशू & गर्नू उचित हो मनी 
गनी लायक यचमेधळर जो 
ती सन्‌ यज पनी अस्या प्रभुजिले 
राजा राम्‌ अइ नक्सनू जन भयो 


4. 
पसिना, 


शिक नानि अहे नगय कहो कपन जी छदा नाच मरेन नालस कही क यसतो मुलुकमा मयो 


| येन रास, भान तुक मलिमे कक माल्दनतिसंसारतरी9 


छ हचुमानका हृदयमा रामपंचायन दर्शन रामकथा सुन्नाको फल र रामको राब्य शासन $ २४३ 


छोरा झे गारे पालिनक्सनु हुँदा $ तापसन्‌ जनेकोगयो 
गहन्‌ राधनको भजन्‌ जनहरू $ वर्षन्ह मे कालमा 
नर्खाश्रमसन्‌ गर्दछन्‌ दिन नित्यो %सब्‌कायुस्रीचालमा९ 
ग्रयुत न्ष त राजू प्रभुको भयो 
सकल वाए दुनियहिरुको गयो 
शिनजिले गति पार्वातिथ्यें कह्या ` 
सकल ताप्‌ हाट जान्ह युनी रह्या १०० 
श्रौयमको यति कथाकन जो कहन्डन्‌ 
सन्‌ थोकले ति परिप्रर्या मई रहन्छन्‌ 
धन्‌ पुत्र राज्यहरु कमित हँदैन केही 
पाए हन॑लाइ पानि मुख्य ह धर्म रही ९ 
जन्मन्दन्‌ तर मर्दहन पानि सने % जसूका त चोरहरु 
त्यस्ता स्रीहरले मन्या यदि सुन्या$& नाँच्छत्‌ ति चोरा गरू 
नन यास्त्रीपरनिपाउँछन्‌ युत यसन्‌% गईन्‌ कृपा राम्‌ धनी 
याध न्याधि यनेक दुःख मय नापू कै पर्दैन केल्हे पनी २ 
श्री रामको यति कथा जतिले त सन्हन्‌ 
_ सन्‌ देवता ति सँग सुनूसित खशि हुन्छन्‌ 
जो निधन हुन्‌ लि पनि नष्ट भरर जान्छन्‌ 
सम्पया जन्‌ पानि विनेकन याड मान्छन्‌ ३ 
याध न्याधि पनी हुटी उस उपर्‌ कधनधान्य सन्त्यनूपनी । 
नदन्‌ इष्ट कुठुम्न अत्रहरका कै मात्थे ति हुन्छन्‌ मनी | 
यस्ताको म नसान्‌ कहाँ तकगर्र% जो मन्‌ प्ररमा धरी | 


वान ४ ` 
& सुन्वा होमनाथ काबाड 0000 रामायण युद्धकाण्ड & 


FE. ख~ ॥ $ 
` | शम्भूले सन बेद मन्थन गर्या क्र श्रारमको नाम सरी| | 
। : हल (७४) © ~ (2 5] | 
खाको तत्न भिल्यान केहि र तिया% सादे पियारो गर | 
सोही तत्न त पार्नती कन दिया % अध्यात्म रपले गरी 
3 १ 4 (®) 
जसले प्रेम्‌ गरी सुन्छ यो सहजत्योक्के उत्रन्ह संसार तरी 2 


इति सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथ र पं० रामजी उपाध्यायकृत चेपक समेतको नेपाली 
कबि भातुभक्ताचार्यकृत रामायण युद्धकाण्ड समाप्त । 


नेपाली साहित्यगगनमा सूर्य झैं प्रसिद्ध सः 
॥ झ पासद्ध सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीका ग्रन्थरत्न 

अहारहपव महाभारत चमडा ढकनीको दाम २५। 
श्री कृष्णचरित्र चमड़ा ढकनीको दाम १०) ल्‌ 
आठ काण्ड रामायण चमहा हकनीको दाम १०] 
हलो श्रीमद्‌ देवीभागवत चमड़ा ढकनीको दाम ९| 
सचित्र नेपाल दिग्दर्शन इतिहास १ के दाम ८| 

यो समग्र पुस्तकको सेट एके पटक रु० 


हः 


१०) पेशगी पठाइ मगाए खर्च पनि माफ हुन्छ । 


पुस्तक पाइने ठेगाना... 


सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 


हितैषी कम्पनी 
वाराणसी १ ( बनारस सिटी । 
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रामचन्द्रको अश्वमेघको घोडालाइ 


hmukh Library, BJP; Jan ॥ 
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दया कक क क क २४५ ` 
सुब्बा होमनाथात्मज केदारनाथजी र पं० रामजी उपाभ्यायकृत क्षेपक समेतको 
शह महाकवि पं० भानुभक्ताचार्यक्रत $ 
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(५ ७ 
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पुलस्त्यका नाती कुवर रावणादि सवे भाई भाई को उत्पत्ती बगीन 
रम्मूका म्ुसदे।स राज्य यामिषेक्‌ रामको युनिथीन्‌ जस 

साधन्‌ पानातले सदायनाजश्यें $$ लीला पहीका तसै 

प्रथ्नामा कात नष राजू ड़ नगयोक् लाला तहा कुन्‌ अया 

कर्ता।रतासतयज्यह्ोडरधूनाथ $ बेकूण्ठ धाममा गया १ 
शम्मा | श्रारध्ुनाथका त जान छन्‌ ४ लीला कृपाले गरी 
चाज्ञा याज हनस्‌ म सुन्छु मनन | क 1नन्चा ह पाऊ परी 
या ।नन्ता जन शम्मुका चरणमा कै श्री पानेतिले गरिन्‌ 
सन लाला प्रभुकोकह्या ।शनाजले%खुन्‌ हर्षमा ती पारिन्‌ २ 
यावर मारउचार भार म्रॉमको% राज्ये ल गहन भनी |. 
जाना रक्‌।दन ता गया ऋषि ग्रनेक#मेटों सोतायप मनी | 
दुर्वाशा मृशु यङ्किय इ परनि छन्‌ ककश्यप्‌र नाएदेन्‌ भया | 


नामत्रद्गमासत्र कण्डन साहवे सप्रषिं त्री गया ३ | 
e€=©—NamrajfDeshmokttibrary SJ JammU Digitized by Stdeente-esangoiiGyaan Kosha 
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2 ०९ फ सुव्वा होमनाथ केदारनायजीकी रामायण उत्तक क छ सुब्बा होमनाथ जीको रामायण उत्तरकण्ड 


सन्‌ शिष्मै सहित ग्रगरि ताज गयाईद्रारमा पुग्याथ्या 
हाजिर जल्दि पठाइ मर्जि भइ तीक पोंच्या हजुर॒मा नरे 
पूजा सन्‌ ऋषिको गरया प्रद्रुजिले%सनलाइ ग्रासन्‌ दिया 
सशी सन्‌ ऋषियरा भया हजुरमाईजो जो ययाका थिया 9 
पेले प्रश्‍न गएगा तर्हा कुशलको रमले र दादर गरी 
सोट्या सन्‌ त्रशषले पनी कुशलको%निरतार्‌ बडो प्रेम्‌ धरी 
बित्तीसन्‌ क्रापलरयाहजुरमाकरुबामत[ठुलेकामूमगो 
पृथ्नीको यात भार इन्द्राजत हो कमर तेहिजीदा गयो ¢ 
2 शछब्‌रावराकुम्ज्कर तपनीक्ष्यो इन्द्रजित्‌ न्‌ जनर 
बीरहो त्योपनिमारिनबसनुभयोक्कोजित्नसक्थ्योयन्र 
नहाय इन दुएका मरया मो $ साचा निभीषण थिया 
पाया राज्य कनक मई र खुधिले $ चाकरसदाका भया (24 
जो दक्षया a आधि हो दियाको 
सो पूरा गर्नकन री लियाको 
देरुमे। कृतार्थ इल रधुनाथ | स pe 
म्य ।त राक्षस स केल 

यो बत्ती ऋषिको सुन्या ब 
कयाले रानरादेखि मन्‌ यात ठुलो इन्द्रि क 
सोहया सन्‌ ऋषिका यगाडिर तहाँकिसाम्ने कक 
यसते त्यो निरहो मनी सन कुयेकनस्वार st 
शिलाका सुत हन्‌ पुलस्त्य तपकाङ साहिर 
"गाए तरान्न्दुका नगिचमा झत्याथम सि ) हर 
तप्‌ र्यी ताहि देनपुत्रीहर सन्‌ कयारर सब 
| पव्थ्या हास्य्कुर यनेक्तरहका २ न. 

हका गे नजर आडी 


anaji Deshmukh Library; BJF: 
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& पुलस्त्यका नाती कुवेर र रावणा दि हरूको उत्त्पत्ति वणन & सो ट वक क 7 त 
५ 00 नर, Avasthi Sahib Bhuvan १/॥6१॥5७ूणकाळाठत - 


तप्का।नहन हुन्या घु त्पलकल्म्यानडाधाराथया 
जुन्‌ रत्रा देखहु मगामया। राहह चसूक्कभन्न्या शराप पो र 
भाया सल्‌ दृरानल्दु पुत्रात सुना &साम्नेनगिचयायडन्‌ 
दर्या ताह युलस्त्यल र ।त तहाँक्रमटगर्भमिणीमैगडन्‌ १० 
का।पन्‌ सून्‌ डरले ।पतासितगइन्‌% जाव्या पिताले पसि 
होरा गर्मिणी भेद याज ऋषिका ७ सीचो नचनले भनी 
जाना हार पुलस्त्येजाकन (द्या$ जल्दी नभिचमा गई 
ता कन्या।त पुलस्त्यले पार्नालगाईश्यत्यन्त सणी अर्ड ११ 
।तनूका पुत्र त/बश्रना हुन गया कसुन्‌ बहा जान्न्या मनी 
भारदाजू ऋषिल त।ततूकन।दयाक चोरी बडो युय्‌ सुनी 
।तन्‌का पुत्र कुनेर मया गुराफनधीक तिनले तपस्या ग्‌ 
त्रह्मालाइ 1एक्राउदा (त धनका $मालिक्‌ मयातेयूधरी१२ 
एक्‌ आखा, तिन पाउ, बाहुपनि आद कह इन्का शरीरमा थियो 
तस्मात्‌ देह तिकार्‌ भए। इनको १७नाऊँ कुबेरे रह्यो 
फेरी ई अलकापुरी नगा लोझणल थिया पिश्रत 
यक्षेंगणहरूका अधीश्वर भई % उत्तर्‌ दिशा- स्थित १३ 
मालक दौलथको गराडात गरन्‌ ४8 ज्र 
ब्रझाल चाह फेर पुष्पक ।नमान्‌ % तिनूलाड दीया पनी 
तसगाय बला ।पता/सत गड कै तपको सनै फल्‌ कह्या 
| याया तरबास्‌ त पाडन कच्यक् जाऊ म मभन्दा भया १७ 
सत्या त्ता कुनसको रसुगा भे % ती निश्रनाले पनी 
लङ्का साल 14य।२ चाह 1दनुओ % ले| राज्य गरजा भ 
लङ्खामा याध राज्य राक्षसहरू के गर्थ्यौ नडा बीर थिया 
!तन्‌के खालर ।नचकमं रारा भे लळा ननाई दिया 
(तणा।/0ए588-६७७४७............ 
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लुक्ना सार गे गया र शहरे % साली ह यस्‌ 
आज्ञा रत दिया कुनेरकन तहा % ती निश्रबाले जसै 
लङ्काम ति कुनेर गईकन नस्या के राजूगन लाग्या वसे १६ 
रक्‌।दनकेकसिहोरिलीकनठुनो % रक्षस्‌ सुमाली पनी 
डुल्थ्यो यस्‌ प्राथनिनिषे सबधुमी $ हेस तमाया भनी 
पातालनाट सयेल्‌ गरू भान तहाँ% यारर हुल्दा महाँ 
युष्पक्‌ माथि चढेर खुनूसित सयलक्ग गर्थ्या कुनेरजी तहीं?७ 
लाग्यो ट्रा युमालिको र मनले % मान्यो नड! इन्‌भनी 
यसूवोवीरकुलमाकसोणारिह नन्‌ $8 यसतो चितायो पनी 
लाग्यो केकसीलाड मन्न त्यसले पुत्री! न्‌हुत्‌काल्‌ भयो 
कोड नर पान पाएँदीन गर कया 8७ यौनन्‌ त तिम्रो गयो।१८ 
तस्मात्प्राजर्तानशनाक्रषजभ्मै क जाउ २ साम्ने गई 
ढात जारी ऋचुदान माँग तिजिले ३४ दासी चररूको आई 
जसूले पुत्र हनन्‌ नश्य उनका क पुत्रे इनन्‌ बीर मनी 
छोरीलाइ त निश्रनासित तहा 5 त्यस्‌ले पठायो पनीर ९ 

QO क़ (0 © © त गई 
जल्दी केकसी निश्रनासित गई & सम्ने खडा भे रहिन्‌ 
प्रथ्वी तर्फ नजर दिई चरराले इलेर्ती जमिनमा मई 
चेष्टा केकसिको नजरगरी तही & ती निश्रनाले 2 जू 
कन्न्याकस्‌कि तं होसनताकिनयहाँकयाइसयगाडी), ही 
सो६या केकसिलाइ लाजू हनगईक्रती धेरसकसमा प 
६यानेले सन जानिनवसनुहनस्‌ कयते त बिन्ती गरि 
श्न्याबित्तीररुटबिचारप॒निगस्याकमालुम्‌ भयो सनन ज्‌ ८ 
| चोय पाउन याइहस्‌ भनि तहा $ बोल्या ऋषिते तर 2४ 
हक == 3590 डतताधा७-०0810011 Gy 
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३२ पुलस्त्यका नाती कुवेर र रावणादि हरूको उत्पत्ती वर्णन & २४६ 
बला दारूया पार याज ऋतुदान १७ माणम्‌ म दिन | 
दाटा पुत्र डनन भयङ्कर स्वरूप कँ नेला सरीका मनी 
यसूचानात्‌ गारदान्‌।दयार क्रठुकोष&ती नात्‌ जसेता यानिन्‌ 
कुन्‌(रतल यन पुत्र पाए बाटया %गस्‌तोमनैमाणनन्‌२२ 
1ननता केकासले गारन्‌ उहि नसत स्नामित्‌| पती में पनि 
त्यस्ता पुत्र ढुंदा त नुमूइ कसर कयो मन्‌ काठन्‌मओो भान 
रत्यानान्तस्स्नुदयापानउठ्यो के ना 1नश्रनाको पनी 
तथ्रा पुत्र डुन्याइ रम्रचरयाको कैदासनुाबमानखनभनी३ 

यस्ता रीत्सित ककसी तरफमा $8 तीन्‌ पुत्र तिन्काथिया 
जेठो रावण कुम्भक पछि फेर्‌ 4७ बिभीपणंजी भया 
राखा नामकि पलमा पनि तहाँ % श्री बिश्रवाजी कन 
त्यस्ते शूर्पखा त्रिदूपण खर % सन्तान्‌ भमा फेर तिन २४ 
हेमा नामकि अप्सा र सयकी $ मन्दोदरी पुत्रिको 
रावणका संगमा विवाह हुनगो % कन्यां र वर्‌ योग्यको 
पोत्री दानबराज्‌ वलीजिकि वृष % ज्वाला थिइन्‌ तिन्सँग 
कंभकएजिको बिवाह हुनगो % शास्त्रे विधानले पुनः २५ 
गन्धव पाति सेलुवे कि दुहिता % थिन कोहि सर॒भा भनी 
तिन्क साथ भयो बिभीषणजिको % फेरी वित्राहे पनि 
यस्या रीतसित भाइ हेरू सबको % सम्बन्ध ठूला सँग 

` जोड़ी फेर तपले अजेय हुनगो % संसारमा रावण २६ 


भरतजीसमेत रामको पुनः लङ्का यात्रा 
एक दिन्‌ रामकन संझना हुन गयो 88 राजा विभीषण जिको 
शोच्नूभो प्रभुले विभीषण तहाँ & सारा प्रजावर्गको 
कस्ता रीतसित गर्दछन्‌ ति प्रतिदिन्‌ $ शासन्‌ र पालन्‌ पनि 
नाशको कारण देवविरोधि व्यवहार ४8 हो भूपतिको अनि २७ 


९४७ YT. = 
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' लकाको दिइ राज्य तिन्कन यहाँ 88 पेले म आयाँ अब 
अले गेकन हेर्दछु नृपातको % राजमा छ क्या हालत 
राज्यको मदले ति भूपति कहिं % गर्छन्‌ कि पापे भनि 
शोच्तेध्या प्रभुजि उसे वखतमा 88 आए भरतजी पनि २८ 
देखी रामकन शोचमा भरतले % प्रश्नै गऱ्याध्या जसे 
तेस्को कारण भन्नुभो प्रभुजिले % सब्मा भरत्का तसे 
हे बाबू ! तिमी लक्ष्मण सरहहोत % अत्यन्त मेरो प्रिय 
तस्मात्‌ सबृतिमिलाह भन्छुसुनिल्यो % मन्को कुरा यो अब २६ 
मेरो ये मनमा छ एकपटक फेर ई लंका महाँ गेकन 
राजूपाठ कुन्‌ रितकोछ हेर अहिले 88 भेटी विभीषण सँग 
फेरी तिन्कन क्ये गरेर उपदेश $ फर्कन्छु चाँडै यहाँ 
यस्ता बात्‌ सुनि रामको खुशि भई % भन्छन्‌ भरतजी तहाँ ३० 
हे नाथ | सत्पछ जुन्‌ कुरा हजुरले % मर्जी भयो हो यहाँ 
जानेपर्छ, सवारि होस्‌, हजुरका & जान्छू म फेर साथमा 
च्छा त्यस्‌ रितको बुझौ भरतको % श्रीराम खुशी भेकन 
राजूफीसबू अभिभार सुम्पनुभयो फेर $ माइ लक्ष्मण कन ३१ 
लंका तफ सवारिभो दुइजना % पुष्पक विमानमा चढी 
बाटोमा दुइ पुत्र श्री भरतका कु राजधानि माहँ पुगी 
तिन्का कार्य सबै निरीक्षण गरी % ताही बसी क्ये क्षण 
फेरी लक्ष्मणका सुपुत्रहरुका अ राजमा बसी दुइ दिन ३२ 

` भारद्वाज र अत्रिका कुरिमहाँ अ पाल्नूभयो त्यस्पछ्ी 


जदाउ मरणे छू थो|बालिबधका स्थल 
०००० पे थानमा. त्योतबर..२३... 
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3 A क रामको पुनः लंका यात्रा क ओ- २९५१ 
भाई लाइ विभिन्न स्थानहरू सब्‌ $ देखाउनू भो तहाँ 
आफूमा घटना भयो जुन अधी त्यो दरडकारण्यमा 
किष्किन्धा विच पुम्नुभो अनिपची $ श्रीराम भरत्‌का सँग 
ओहहीँ पुष्पकबार भेट्नु पनि भो ४७ तत्काल सुग्रीव सँग ३४ 
सुग्रीबूलाइ समेत लिएर संगमा % फेरी विमानमा चढी 
लंकामा पनि पुग्नुभो सबजना छै आकाशबाटो गरी 
दूत्‌ द्वारा सुनि यों खबर खुशिभइ $ राजा बिभीषण पनि 
स्वागत्‌ गन भनेर आउनू भयो % अत्यन्त नम्नित्‌ बनी ३५ 
उत्सव खुव भयां सब नगरमा वाजा वज्या हर्षका 
सारा सन्य ,र मन्त्रिगएहरु समेत्‌ ##आया नजीक रामका 
श्रीराम्‌ लाइ प्रणाम गरी नृपेतिलेक॥भन्न्‌ भयो यो कुरा 
मेरो जन्म सफल भयो हजुरको % पाएर दशन्‌ पुरा ३६ 
यस्ता बात भनी विभीषणजिले कँ राम्लाइ एक उत्तम 
सिंहासन्‌ बिच राखि शास्र विधिले $ गन्‌ भयो पूजन 
राम्को दर्शन गर्न उत्सुक थिया 8 लंकाधिवासी सब 
जानी यो प्रभुले संबेकन तहाँ दर्शन दिनभो तब ३७ 
यस्ता रीत्‌वसित चारदिन्‌ बितिगयो % वस्ता तहाँ हर्षले 
रामको दर्शन गनं केकसिजिले ४ इच्छा गरिन्‌ स्नेहले 

छा यो बुझि रामले पनि तहा 88 राजा विभीषण सँग 
भन्नुभो जननीजि मान्छु म पनि 88 तिग्नी ति माताकन ३८ 
यस्ता वात भनी विभोषणजिका $8 साथेमहा राम्‌ पनि 
पाहनू भो जननी ति ककसि कहाँ कष भेटगनलाई भनी 
भेटी उन्कन नम्रभे प्रभुजिले && साष्टांग पेले गरी 
माता मान्छु हजूर लाई म समेत ई भन्न्‌ भयो त्यस घरो ३६ 
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ह OR OT न रामायण उत्तरकाण्ड कै 
ठूलो पुण्य न भै मनुष्यकन फेर 5 भक्ते विभीषणजिकी 
माताको शुभ दश ने पनि कहाँ 3% मिल्थ्यो स साखकी 
पाई दशन आज यो हजुरको अत्यन्त हषित्‌ म छू 
कौशल्या जननी र केकसि हजुर्‌ १७ एक समान्‌ मान्दळू ४० 
यस्ता बात सुनेर केकसी तहाँ $ खुव हर्पगद्गद्‌ भइच्‌ 
आशिर्वाद अनेक रामकन तहाँ ४४ फेर मातृभाबले दिइन्‌ 
यस्का क्ये पछि फेरि ताहिं सरमा झै पत्नी विभिषणूजिकी 
आई राम्‌ प्रभुको अनेक स्तुति गरिन्‌ $ तस्लीई उनेमा भछू ४१ 
आफ्ना भाइ भरतूजिले परिचये सोध्यार तिन्को अनी 
रामले भन्नु भयो विभीषणजिको कै हुन्‌पत्यि सरमा भनी 
तत्‌ पश्चात्‌ दुइदिन्‌ अरू पनि तहाँ $ आनन्दले बस्तुमा 
फेरी सबकन सान्खना दिनु भई ७ श्रीराम फिन्‌ भयो ४२ 
फिदा सोहि बखत्‌ विभीषण कनै % डाकेर रामले तहाँ 
शिक्षा ओ उपदेश अनेक दिनु भयो ७७ राखी प्रजा साथमा 


` हे निष्पाप ! दयालु ! देवहरूको $ गनू सरा काम्‌ प्रिय 


तिन्को क्ये अपराध्‌ न गनू र हुन्‌ $ धमे महाँ खूब स्थिर ४३ 


संका राज्यमहाँ मनुष्य हरूको ह कसय न होस बध भनी 


उदी आज गराइदेउ तिमीले && सारा प्रजामा पनि 
शिक्षा यो सुनि श्री विभीषणजिले $ आज्ञा शिरोपर ग्या 
तत्पश्चात्‌ प्रभुजि सब सँगमहा 9 आफ्ना विमानमा चव्या४४ 
बौ बिन्ति गरे विभीषणजिले & सोही बखत्मा तहाँ 
जेले सम्म हुन्याछ पुल हजुरको यो राज्य लंकामहाँ 
भारतबाट मनुष्य आइ प्रति दिन्‌ गर्लान्‌फिजो खूबयहाँ 
कदवस गराइ मपजहम छै पुस निर देले. मॉ. 9० 


हे 


Dg 


& रावणादिका तप र बरदान प्राप्ति & २५३ 
यस्तो बिन्ति” सुनौ विमीर्षशजिकी 5 भरम्‌ प्रभूले तहां 
त्या सेतूकन तोड़ी वक्‍सनु भयो $8 पेले त माझ महाँ 
टुक्रा त्यसुकन फेरि तीन्‌ तिन्‌ & गरी चणे गरा 
लेका-मारत-मागं बन्द हुनगो हैं श्रीराम द्वारा पुनः ४६ 


राबणा।दका तप वरदान प्राप्ती 

भन्छन्‌ ता फेर्यार्ताहदयानचमहा चात्मख्पले रह्याका 
/नमलू सबज्ञ पूय प्रभु पान नरको रूप रेल्हे भयाका 
सानू मो याज लाला गारकन त सने रानरयादीहरूको 
॥नर्तारचन्तामरणङ्क्रूपनामरगनान्‌ नेजूडरयाकोयररूको/। 
एकदत पुष्पकमा चदाक नकुनेरक याया पताथ्य जसे 
दासन्‌ केकासले र पुत्रारात गे % के मन्न लागिन्‌ तरे 
दर्या पुत्र | कुनरलाइ 1ताम्रत & सन दन्यका हन्‌ धनी 
गछन्‌ पुष्पकमा सगल सश हदं कतेजास्न देख्नेपनी। ५८ 
स्तो यत्न गरेर हुन्ह 1तामले ४ सो यत्न रेल्हे गरी 
सनूकामालिकमेसयलूगरथनेक $ यस्तै इनेले सरी 
रानराूले इ नचन्‌ सुनी जननीको# सामने प्रतिज्ञा गरयो 
हे मातर! म नडो भरर रङ्रलाईहक्याय्ाजाचिरतापर्‌यो9९ 
यस्तो नातू चाहें केकसीसत गरी % तप॒ गर्न रानया गयो 
गोकयाशनरमा गइ बट भइ % तप गने लाग्दोभयों 
रानयाकासंगकुम्भकया।नभाषयाक्गभाई ठुनें ती गया 
ईश्तरलाइ गरू प्रसन्न मनी सूज &ातनूलेपनीमनूदिया ५० 
तप्‌ गर्दा हद कुम्भकरा।नरको% चाह ययुत्‌ बर्ष गो 
टेकी रुक चरण नमीषराजको पाचे हजार मात्र मो 


जज ज्ल्ल्ठाणण 


MT य ॥ न 
| दश्‌हज्जारजबादन्य बर्षानातगोक्र्यकाशर तसे होमर 
गस्तेस्तिसितनोतठिरपनिहृम्यो% अकी प्ररमा धरी 
न्शोशरहोम्ररिशिरदशेपनीनहाँ दीने तयार मो जसे 
ब्रह्मा याइ हटाइ नर दिन तयार # हून भयो पो तभे ५२ 
हे रान्‌ | बर माग दिन्हु यहिले इच्छा नमोजिम्‌ मनि 
ब्रह्मानाट दया भयो र खुश भे % माग्यो तर्हा नरापनि 
हे नाथ्‌ ।बरत्यम्‌र्‌ म पाएं नमरू क वने नीर देखी कसे |, 
मानसूकीतडरे म मान्दिन रती के मेरा रौधे इन्‌ नशे ५३ 
ब्रह्माले पान लो भनेर नरदान्‌ कमाग्या नमोजिम दिया 
काटयाकापानाशर्त्यारजारिदियाके जस्ता गाडी थिया 
निहाजा ताह नार 1नभाषयाजिका$ः साम्नेनाजकूमाणाया 
इच्छा के मनमा छ माग उहि नर $ दिन्ह म भन्दाभया ५४ 
इया नर सुशि भे ।निभीषराजिले$ हेनाथ्‌। निरूतरमाति 
धम तर्फ रहोस्‌ र्म तिर ता क केल्हे नलागोस्‌ रवि 
वात बह या 28 टिया लोगो बे न 

13 दया कल्पान्त यायपान ५५ 

फेर्‌ कु (बरका झा जाल याई 

आज्ञामयो यन त दिन्ह म बर तलाई 


क्या माग्दहस भरि गो जसै ः 
दहस "न दया हुनणो जसेता 


ia 


ET पक आफत> 7 ..._ 


ey 


नि क 


कै रावणको लङ्का समेत त्रैलोक्य विजय § आ rR RE 
यरो वाक्य सुनेर वोह नखान दाया. प्रमुले 
सुन्या व्यो नरदान्‌ र देनणयाले % खुशी मया सन तसे 
[जह्वा देखि सरस्नती जन गइन्‌ अ#खेटूतेसूनखतमापरयो 
इच्छा इंनरके रहे नलनान्‌ कैमनत्यानिचार॒योगरयो ४८ 
SR रावणको लङ्गा समेत, लोक्य विजय क र 
बाधू कंकायकों सुमाल सुसिभे$ पायो र यो सन सबर 
यायो जाल्द तर्हा प्रहस्तहर धेर #सहइमा थियानीरजबर 
यनरएका सँग गे अन्यो सुशिडुँदेकहेपुत्र! खुनकणरारमो 
बिष्ण्को अधि डर्‌ थियो यन गयो$षसन्ापतिमिलेहर मो ९ 
लामा आधि राज्य राक्षसहरू के गर्या बड़ा खुशाधिया 
निष्पू ले गड हिन्नमिन्नगरि सन्‌ ६ राक्षस धपाईँ दिया 
क्यारोंजोर्‌न्‌पुणेरभागिकन सबके पातालूगयाका थियों 
तत्रो ग्राज सहाय पाइकन पो % याई नताई दिमों ६० 
चाजकालूयज्यकुनेरकाह तले मागी नलात्कार्‌ गरी 
जुन्‌ पाठले गार हुन्छ लेउ याहिले % स्थान हैन लड़ा सरी 
राजाको त छुँदैन नन्धुसितको कै नन्धूत्न धे पनी 
यो सन्देह नमान कति कसरी % लङ्का म लीऊ अनी६१ 
गर्तोबिन्तिसुमालेकोर्युनिमन्यो% लड कसोरी हर 
दाज्यू हुर्नपत्र्ठुल्य इन्‌ नहिंनसुन्‌& यन्ते नर्सूला बरु 
यस्तो राबयाको नचन्‌ यान चहा साम्ने परहस्ते सर्यो 
रानय्‌कोमतिफेरफिराउननहुत सिपलाइनिन्तीगरयो६२ 
का पसन कन ब म 
लड्श्यातीपानमन्‌भत्यात्य्ररुको % ।नन्ती कहाँ तक्‌ गरू 
तर माल्‌ याज कुनेर छन्‌ पानि सोई लङ्का लिन्या हो भनी 
हातजोरीनिनतगरगोर्स्यानत्योर्कनन्ती त मान्योपनी 8३ 


कक संध्या nee ERS शेम्याथ/केदारपधणीओ समाजमा फतत एहर्व5 । 
| नेशानिन्तीतगरिजभनीउहिनसत% दोडा यकृूदमा गया | 
होडयो! हत प्रहस्तलाड र कुबेर $ लाइ ।नकाल्द/ भया 
बान्नको मतलन्‌ नगीकन कुनर% छोडेर कँलागू गया 
तप गर्दा शिन सश गई शिनजीथ्ये त्यो बनानत्तगदामगा€8 
इच्छा माफकको ननाउन कुरालक्ष जो निश्वकमा थथा | 
िनलेनेस्‌्लकापुरापानकूचेर $ लाड बनाइ ।दथा | 
दिवदार त कजर रहा शनाजलेक्षातनजा दयाखुनगरया | ३ 
शम्भक करणा हुंदा तरु अन्‌ यानन्दसारारपरया६% | 
रान राक्षस सङ्ग 1लरर साशमेछ लङ्गा यहरमा नर्यो | 
तपको जोर मई जित्यो सन जगत्कसन्ताए सबेमा पस्यो 
निद्वज्जह्न ठुलो निशाचर थियो $ तेसूलाई नेन्ही दियो 
ती मन्दोदयलाइ याड मयले $ दीयोरतेसले लिये ££ 
ती मन्दोदारलाड दाॉकन दयो $ै यको यमो॥ सशमई |` 
बोहा मो पाए कुंमकय। ।नरको $ प्रह्मादकुल्मा गई 
शैलुय्‌ नाम हुन्या नहूत बलनात्‌$ गत्ध्वरज्‌क्ने थिया 
[नका होर यइन्‌ ।नमाषया नडार जानेर होरी दिया६७ 
जन्म्यो रानयालाड पुत्र बलनात्‌ & जो जन्मैदेका घरी 

एयो रूनव रह्द भो याव ठुलो सुन्‌ गर्जन्या मेघ २] 
मेध्‌ # शब्द भरयोभनेरत्यहंनाम्‌ &तेयूको रह्यो मेघना 
तेथकोबल्‌गातसफ्म़कोइभ/नयोक्ष्नाग्यनतेसकोत (> 
कसर 

र।नन्ती गरयो 

तेसानचूमा तन सत्नलाइडनांटया% गफा त 


आर! गर 
| ताही गेकन कम्मकण नरकों शसनमर तनि 
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३३ क ` क रावणलाई भानीस्‌ र्‌ वात्रका हात मने शाप तथा तीन प लाई भानीस र वादरका हात मर्ने श्राप तथा तीन पराजय & २५७ 
ब्रह्माको सन देन देत्यहरुको $जो श्री थियो सङ्ग हरी | 
लाग्योरानरानाश्‌ गराउन अनेक रडका उपवन गरी 
पाया थाह कुनेरले २ किन यो $ ग्चय्‌ उपद्रन नगर 
मन्नासाचर हूत पठाउनुभयो % नोलाक्‌चठुरोजनर७० 
हृक्गेनिन्तिगएयोर+न्‌ निखुरिके >& उठ्योठुल्यारीस्‌ गरी 
जाल्दगा।तकुबेरको (जात लग्यो क पुष्पक्‌ विमाने हरी 
कनेरलाड जीति यमे पनि जित्योक जीत्यो नरुरो पनि 
पौँच्यो स्वर्ग निषे पनीसाशि हदे #फ्रेर उन्‍ब्र जिलू मनि ७१ 
रक्‌ ठक्कर लाडे डन्त्रले सहजनेक पक्रेर पाता कस्या 
हुर्मत यनराको गयो खुशि मई सम्पुर्ण देनुणया नस्या 
यो थाहा मइ म्रेधनाद रिसले % आयो गाडी सरी 
जीत्यो झळ्रजिलाइ तेस्‌ नसतमाक्कमारी लडाई गरी ७२ 
रानयालाड फुकाड_डन्द्रकन लीक फकेर लहा गयो 
जीत्यो डन्ड र इन्द्रजित्‌ मनि ठुलो% नाम्‌ त्याहि देखी भयो 
ब्रह्मालाड सर भयो र उ नसत्‌% लङ्गापुरीमा गई 
डन्बेलाड फुकाइनक्सनु भयो कतेस्‌लाड नवीन दिड | 
रावण लाई मानीस र वादरका हात मर्ने श्राप तथा तीन पराजय 
ब्रह्मा डन्दरजिलाड स्वर्गी लगिफेर% जानू मयो धाममा 
= | लाग्यो रानण फेर जगत जि्छुमनी% संग्रामका काममा 
| केलाश्‌ पनेत यो ठुलोइ गरूँ होला कहाँ तक्‌ अनी 
केलाशू हात मरहौलरर सहजै क$रकूदित्‌नतोल्योपनी७४ 
नन्दीक्षरकन रीस उठ्यो र रिसलेङ्ह दीया शयपे पनी 
मर्ानसूनानर शु भैकन सहजूक मारन्‌ तलाई मनी 
ताहाँ देखि त कार्तनीर्जसत गो % संग्राम सातिर्‌ जसे 
पुण्थ्याननासिन्जारकहांसहजमाङ्कैपावा कस्या पो तसे७५ 


कः Fo क सुव भिसी वैदिरिनीयजीको/तमायणा उसका छ 

भरे नाति भनी पुलस्त्य क्रषिले& आयर बिन्ती गरी 

नन्धन्‌ देखि फुकाडनवसनु हुँदाक्लाजभ।फरयोतयूधरा 
प्रहाद्‌ पौत्र वली भनी अधि भया त्रेलोक्य जीती लिया 
वामन्‌ रूप्‌ गरि विष्णुले छल गरी पातालू पठाईदिया ७६ 
तिन्का साथ रण गर्ने गार शिशुले बाँधी तबेला महाँ 
राख्याथ्या अनि श्री पुलस्त्य ऋषि ने जाई छुटाया तहाँ 


नालीले पान पक्रि तेसूकन तहीँ&सुन्‌कासिच्याप्तामयाए७ 
कासी च्याप ससुद्रचार धमि फेर हाडी दियाश्या जसे 
मैत्री गई भनी मित्यारिगरि सुन्‌ लाज्जानि फक्योतभे 
डे नाहक र नीर सने नश गरयोविनूलोक निषेहन्‌ जति 


नारायण हुनु हह निया मगनानकेयन्‌ यो चराचर पनी 
जो देख्न किन्छ शाखहर्ल $ नारायरो हो मनी 
ख्त्रामत्का यय नामिमा कमल मोक्ष्त्रलाजी ताही भया 
नाराले सडे अग्नि ती हजुरका & बाजी ताही गया७९ 
बाहू देख त लोकपाल इनगयाक्के ३ इन्द्र श पनी 
यासादेखि भया दिशाहर यहीं % कानेदीस शब्दे यनी 
सनूक! प्राय तयार्‌ भयो हजुरकाङ प्रारादेसि मुख्ये भई 
नासदे।स त बैच यर्चिनकुमारक बेदाइमा पार गाई ८० 
जा जानु उरू जधन्‌ यति शरीर देसी मुबर्‌ लोकृहरू 
होव इचार समुद्र त अयाकू नर्यान्‌ कहाँतक्‌ गई: 
| क्या स्तन दुइ दास इन्द नररो$ूजो दा £ 
- | रेतैदेखि त न स गोता त 
(कर्क्यातपस्दीर््रात८ 
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फर रानया नाल जित्छु भान गोक्कसाथमाय्नेकर्नारगया | २ 


कस्ता निरेहर मारिनक्सनु भयो$निन्ती अरी यो कात७८ 


क 


ति 
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& रावणलाई मानीस र बादरका हात मने श्राप तथा तीन पराजय & २५६ 


घर्माधम निन्नेकँकी' नि "अरजे फेर लिङ देखि भया 


मृत्य ता युददेखि रद्र हजुर % का क्रोधदेसी भया 
हाइदेसी जीत पर्नतादिहर इन्‌ $ैकेयदोख्सबमेधभनि 
जोहक्पोष1४ रामदेखि तमया $नडदोखसन्‌स्नरपानि८२ 
क्श्वात्मा ढु लू हन्छ नाधपुरषरपरक्कमाया त शक्ती लिन्या 
खूशी भेकन देनताकन सदा $ ग्रमृत्‌ पिलाड दिव्या 
र्वामितके इत त युप्टिसन्‌ जातहयों48 संसार चराचर भरी 
नी को CO NOM अगन न के 
च्याको पान देसिडन्ह भानात्‌ कैग्राधार हजुरकोगरी८३ 
जसूते दूध निषे रहन्द मरिपूर धी» उही रीत गरी 
सन्‌ चीजूमा हजुरे पसी रहनु मो$ सर्बान्तयत्मा हार 
हुन्छन्‌ सूर्य प्रकाशमान हजुरकाकतजूले हजुर सन्‌ धनी 
रुनाजतलाडत नाथाप्रकाशगारनें#छैनन सरु चनेपान८४ 
ज्ञानी जन्‌हर देरुतहन्‌ सकलरूप% जानी यन्धा सरी 
देर्तैनन्‌ प्रशुलाड मूह हुन गे % छुमछन्‌ निपतमा परी 
योगी भैकन नेद शीर्षरले %सोज्दन्‌ तदेस्छनपनी 
यसूता रितूसित पो चराचर निषेकश्राराम रह्यावनमनी८५ 
नकनात गरखाँ प्रश्ु ! हजुर्रसत रस्‌ नमानी 
रवा हनस्‌ प्रभु अनुग्रह पात्र जानी 
चीन्ह्या त ग्रद्धितिय नित्य हजुरलाई 
भज्ञहू निख्तर टहलू यार हर्ष पाई ८६ 
वाली सुग्रीव जन्मकथा र किष्किन्था पुरीको रजाइँ पाउनु 
यो नात यर्गारेत ऋषिको सुन राम फेरी 
भन्छन्‌ तहा 1त ऋषिका मुखतर्फ हेरी 
नाली र सुथ्रिन इ बानर हूड भाई 
पैदा अन्या कसीर मन्नुहनस्‌ मलाई ८७ 
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२६० काक २ | & सुन्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण उत्तरकाण्ड के _ 

नाली सुभिन सूर्य इन्द्र सुत हुकृभन्त्या सुन्याको त हू 
कसूता रि्तासत जन्म मोइहुइकोर्कबस्तार्‌ समेतसोज्च्छू 
निस्तारसुन्नमपाइँसबभनिहकुम्‌ रामको मगाथ्यो जसे 
[नर तारस्‌शिमड यगरित्क्रषलेक्षीनत्तीगरयासन्नतसै८८ 
ब्रह्मा चारशय कोशको गीर समाई सूजेर माथी थिया 
डरलाइ रिफाउनाकन तही खुन योगमा मन्‌ दिया 
योगमा चित्त नहयो र भक स्सले% ग्रीशू ससाया जसै , 
ग्रॉशूका चाहि चीर वानर बन्यो &य़ाश्वर्म मात्या तसे ८९ 
ब्रह्माका इ नचनू युत्यारखुशिमे% बोल्या नचन्‌ले पनी 
मिरे नित्य नजीकमा रह यहीँ कल्याया होला मनी 
ब्रह्माकाड नचन्‌ सुनेर खुशि मेक नाहीं नजिक्मै रह्यो 
फलू फुलू साइ त तेही पर्नत निषेक्रत्यो नित्य डुल्दोमयो९० 
लाग्योपानिपियास्‌रकप्नजिकमाङदेरुये। रपेँच्यो तर्हा | * 
पया याफनु पना नजर पारियो त्यो कूप हेदी मही 
यकी बोर सरि मानि तेह कुपमा$ कूदी -पसेथ्यो जरे 
सक कोड न देखि फेरि कटपट$उफेर निस्क्यो तसे९१ 
।नस्क्यो बाहिर कूपदेखित्यसल्‌+स्रीकोर्नर्र्एकोननी 
लयो खेटू मना कोरम्‌ भरयक्कख्ीकोस्चरएकोजनी 
देख्या इन्त्रीजले २ तेहि बिचमा कतिन्‌मा न्‌ह़त्मत्‌भयो 
कसनूनालदेशूमागयो९२ 
कै नालूमागिस्याकोपनी 


का ञ्च © ह 
माला काञ्चन जानि नदियाई रुक इन्द्रजीत दिया 
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६ वाली सुग्रीव जन्मकथा र किष्किन्धापुरीको रजाइ पाउनु छु २६१ 
वेस्‌ निचमातहिय साडया रा उस खरो जल !नचूमाताहसूययाइतनजरकै दीया उसे स्त्री महाँ 
रका पान नाथ पात्‌ हुनगयोर& ग्रीनानिषे पो तही 
तेहीनीजर्पाननिसूकुमारजनमयो शीना निषे एक जशे 
यानाद मयो भनेर तिनको %सुगीन नाममो तर ९० 
सयले पान पुत्रलाइ नलनान्‌ $ साहाय दिन्छ अनी 
नरम यचलनान्‌थयारहनुमान्‌क्गै ज्यलाइ दीया पनी 
सुयनकारागमारह्या तह नुमान्‌ कत्रो सूर्य धमूमा गया 
नाला सुरान हूड पुत्र यसर कचा नानराका भया९% 
चाली सुसान दुइ पुत्र संगमा कला सुत्न सातर गइन्‌ 
प्रातःकाल ।नषे त फेर याध फकती स्त्री पुरुष्‌ ने भडन्‌ 
स्त्र रूप ग्रकननाल सुग्रान दुनेक जत्माड पुरष भया 
ब्रह्मालाइ गरे प्रयाए्‌ भान ठुनै कोर सँगै ली गया ९६ 
ब्रह्मालाड सनर्‌ मयो र सश मन्‌ $ 1नन्‌को गराया पनी 
।काष्कन्धापुारदान मन्सुन भयो अय्ाश्रत्य्नाथहो मनी 
थायो रक्‌ चाहे बेस हुत्‌ नलनान# हाजर र मर्जी पनी 
ब्रह्माको हुन गो लगेर गारदे कैयसूलाइ याज्येभनी९७ 
किष्किन्धाुरिमा लगीतिलक देअहखुन्याज्यशोस्मापरोस्‌ 
सातद्वांवमा जाननानयादहर्छनक्नन्‌माह कुमयोगरोस 
श्री नाययया मार हन झामका % राम्‌चन्त्र हूनन्‌ जसे 
तीनैलाड सहाय दानकन चा & तत्परहनययो तसे९८ 
किष्किन्धापीरमा लगी।तलक दे क मन्त्या डुकुम्भोभनी 
तेस्‌ ऋद्राधिपलाइ साथ लिड गै % राजा बनाया पनी 
त्ये ऋक्षाधपका (त पुत्र दुइ इनक नाला र युयानूभनी 


सन 1नरस्तार गर सक्या हयरमाक्माल साथयातापना ९९ 
------&6&-6-ण्गागशाएढककतकाफकळाण BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGandorrSyaarkeena— 


msm: 


ह. शी पाता मा वताल... 
किष्किन्धा तहिंदेशि नानरकि भेक सुथाबूहरू हन तहं 
[नेशन हनुहन्द् ता हजुरमा $ क्याधरे बताऊ यह! 
नित्यानन्दाचिदात्मनाथ | हजरलेक लाला स्वरूप यो धरा! 
ब्रह्माजीकन सश गराउन भयो क्सम्पया मूभार्‌हर१०० 

नाली र सुथिन दुबेकन धर्म जाना 

कार्तन्‌ गरोस्‌ त जया जन्म से बसानी 

सम्बन्ध कोह स्थनाथासित पर्न जाई 

पाए हुदूइ ध्म पान बढ्द ह तेसलाई ९ 


२ ता सीताजी लाइ रावण ले हन्या कारण 
न्यात्‌ ता गति कर्मले हजुरको $ हुदैनथ्यो ता पनी 
बरानिगक्ागत्‌ यहाँ किरधनाथ सन्‌ ताप हरेना भनी 
प्रका्माज कथा कहन्हु खुनाथ | % सीताजीलाई पनी 
रानाले हार ला गयो त याह हो ॐ चेसूको इरादा अनी २ 
रनएको र सनतकुमार ऋषिको$रकदिन्‌भयो मेटकही |* 
सोध्यो रानणले परी चरयामा $ क्यनात्‌ऋषाथ्थ तहां 
ब्रह्मन्‌ | को नलबान्‌ ह देनहरमा $ याधार कसको गरी 
जत्वन्‌ सन्‌ ।२पुलाड देळायाले $ साम्ने ग्रगाडी सरी ३ 
करक) एजन गदहच ।द्रजहरू $ जो योणिहन्‌सो पनी 
करक यानेक नणादहन्‌सहजमा$ संसार तरला मनी 
यसूक।/नशचय कात पाडन यहाँ# करते निचारदा पनी |* 
हला कुन्‌ द नताइ बक्सनुडबसूक रही इ ठूलो मनी 9 
र्या पशन सनवकुमार ऋषिलेक यर्दा प्रकारको ज 
जात्या रानणको र आशय उभे & माफिक बताया तसे 
| सया याचया! रक्‌ हरा सार ठुलो मिल्दैन अको 
चाताका सन दानवादहरुका $ आधारे इने हन्‌ 
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५००५ नामी शील सत्ाएतेज कासए & २६३ र 
जर्लनाभकमल्‌ ।नषेत भगनान्‌$ ब्रह्माज पैदा गरी 
।(त्वृद्राय जगते ननाउनु भयो ॐ ठूला लिने हन्‌ हरि 
इन्द्रादाहर (जतन ।रपु सने & आधार हरीके गरी 
६ यानूल यहमहरू 1तनंकन भजाकजात्छन्‌सहज्‌पार तरा £ 
रानराल डनचन्‌ सुन्यो रक्राषको क ।नन्तीगरयो फेरतही 
नष्यूल जात मादहनू रया महाँछतीनरन जान्छन्‌ कहाँ 
दा प्रश्न सुन्या नहा (तक्राषले% यस्ता प्रकारकॉज 
उत्तर फार ।दया कृपा गार तहा $ तेमलाड तिनलेतरौ७ 
दाताले जात आदछन्‌ (तत अनेक स्नगीदको मोग गरी 
कालान्तरप्ष जन्म ठुन्छाननकोक् प्रश्‍नी तलैमा मरी 
जस्‌लारड हरि मार्द्न्‌ ति त तसे% जान्वन्‌ दुर्वे यसि 
युके मेकन नस्छ जम उसको % हुँदैन केल्हे पनि ८ 
गसतोसत्यनचनसुनीमनबुम्यो& यनया भयो सश पनी 

यम श्री होरश्येंयरी तह मरी % सुके म हुन्छ भनी 
यस्‌ता युर मनमा जसेट्रदगरयी ७ जात्या ऋषले पनी 
खशा भ (त सनतकुमार क्राषले क्षल्याथिष दियाफेरपानि ९ 
हे रनर | युन बात जो इमनमा % स्ाभीह सिनी सन्ने 
| त्यो पारप्ररय। हन्च मनमा १ शङ्का नमान्या कथे 
रूप कस्‌तो हारको छ भन्छु याहले% यसूता हरी इन्‌ मनि 
स्थानर्‌ जङ्गम सूय चन्द्र पाथना शष्‌ दैत्य दानन पनि १० 
य रूप्‌ हुन्‌ हारका यर्नकू तरढहकाळ्या रूपृ।नरट रूप हो 
पाताम्नर धनश्याम सूक्ष्म रपडो% देरूनू कृपाले ह॒ यो 
योरुपृदरुन त मन्सुनाद त हनन्‌ इक्ष्वाकु कुलमा हरी 
दाराहुन दशस्थाजका भान्जा तुकभन्ननातरामूना गणरा! 
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२४ झु सत्र होमता।ओदाजा।जीकीगापाश एक * _ 7 
सीता लक्ष्मरा साथमा लिइ पिता जीका हुकुमल यर 
जानन्‌दण्डकनन्‌महाँ अजिलियार्‌ चीतद्या तिनले हुन्‌ हार 
यो निस्तार सनतकुमार त्रधषिकाकै सुख्देखि जस्सै सुन्यो 
चीन्ह्यीसना।अतलाइतेसनसतमाओँ तेसले त 4 
श्री यमजोसँगमा निरोष्गारिति्नि& का हात देसी मरी 
संसार्‌ सागर पार्‌ तरेर सहजे % जान्छ जहाँ घन्‌ हार 
यसूतेद्राशयले।शताकनहरयो के रानयात हो चुजिमान्‌ |. 
ल&्ष्मीहुन्‌डसताभनीक नाचिन््यो%ह-्थ्योकहात्योग्रजान्‌९३ 
जो यो कथा कन खुशी भइ पाठ गईन्‌ 
सुन्छन्‌ कहा कहि सुनायर पाप हन्‌ 
खुन आयु बढ्द !तनको यात सोर्य हुन्न्‌ 
धनलाभ हुन्छ बहते जन नित्य सुन्छन्‌ ९७ 
रायण स्वेतडोपका खीहरू हारा लांछित हुन्‌ 
रकदिन्‌ नारदजीधुमीसकललोक्‌ क्रय्यागा नजिकमा जसे | 
देख्यो रानयाले र पाउ परि मट्‌ $ निन्ती गरयो गो तमै 
हे सबंज्ञ सुने! लडा।क नलिया की? हन्‌ कहीं सो कही 
पाउलारतुहबसगर्योन्नियतियो कैस लड्न्‌ इच्छा मई २४ 
रनरक! इ कुर! सुनेर ऋषिले क मनेले निचारसबगरी 
भन्दन्‌ को भनुँ घेन नीर अरु ताक याहाँ तिमीले ति 
लर मुन पुर्खा गर्न सक्या क नीरश्वेतद्रीपसागया | 
अल्दनूजाऊतहॉनजाउकहिले। कैंखुनूलइनमनसुनूअया९ 
जो (नष्सुको पूजन (नृत्य गर्छन्‌ ३ 
र जे विषयका बाहुलिदेखि आईन, 
त्यभूता महात्मा तिहिं बस्न जान्छन्‌ 
त्रेलोक्यका नीरे कन तच 
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नारढूका इ नगव यनीक तहठक्पक निमानमाचढी 
शवेतद्वाएमार्पनपुण्दहर्भानचल्यो रावर त तेसै धरी 
सितद्वाप॒कानाजके पुण्यापाहीनमाने+ ड 
गोल्ड पुष्पकदेख हकर्माताथयो% पैदल दशु गयो १८ 
"नतूद्ायमा त पुगी प्रनेश्‌ गरेभर्नीक्कैमन्खुन्गरयाश्यो जसे 
आया सुन्दार नार धार चह योर $ आश्चर्य मान्यो नसे 
गोटाले गइ शीघ्र पाक्रकन सन्‌ % बतान्त सोडी मई 
काले ख अकिले धार लिंदा % चत्मो तही त्यो गई१९ 
उमूक्यो स्त्राहरदाख नल्ल र नहत $ आतव मान्यो पान 
मछु म पान 1नाणूदाख र यहो % यार नसह मान 
जल्दा मर्न ।नामत् सून्‌ इल गरी % सीताजलाई हरयो 
लङ्कामा गड मातुनत्‌ जनानको $सेनापान सुन्‌गरयो२० 
रामूनाम्‌ल परमेन हुनु अयो #मालु मह सनको गात 
क ।नन्ता गर धेरे हजुर त सनका # साक्षी जगतका पात 
मेर्‌ राह चाख गायर रहोस्‌ $ यो लोक संसारभान 
गनूह़ेन्छ यह यनेक तरहका % संसारे नीला पानि 
र्हा (स्तसत यमकोस्लाचे गरी $ खुशभे यगरती गया 
संसारी सरि मैयनेक्‌ निषय भोगू श्री राम गर्द भया 
फक्योपुष्पानमान्‌ कुनेरासत ईक रामके हजुरमा गयो 
फ्रक्यानाथ्‌ ! म कुनेरकोहुकुमले यो 1नान्नदोभयो२२ 
पल्ड रानयाल ।जताकन ।लयो % सेना उसेका ग्रारिस 
येल्हे श्रा खुनाथले ।जार्तालदा कउनके ग्रधीनमा पारम्‌ 
खून यो गोग्यमयोयमभै पातरि्तजा ॐ सेना प्रश्नको गरी 
आउनू पा फर्‌ यहीं जन त राम्‌ क्नेकुण्ठजान्हन फिरी2३ 


| 
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३६ ७ उना पताका ____ 
हुकुम राति कुनेरलेपनि गरयाईँ सनात्‌ पुग्याथ्यौँ जसे 
भञ्जुरसाइङ्कुम्शरकनाफरयाक्क खुशूभे हजुरमा नसे 

| कु्पकको, निनी सुनेर रुनाथक जीको हुकुमओ पानि 
ऐेल्हे जाम सम्मुला उस नसत कबाडे वं आयाम्‌ भनी 

श्रीरामचन्द्रजीको राज्यशासन विधान 

पुष्पकलाइ निदा दिरर रधुनाथलेक्क राज्यको भोगू गएया 

जसका राजमहो बुदा पाहि रहीक्ष्नालक्‌ न केल्हेमस्या 

यस्तो राजू प्रभुले गर्या सकलको $्ानन्द भे काल्‌ गयो 

श्री रामकोताह यजमापनिठुलो क्याश्चर्यरक्‌दिन्‌भयो २५ 

न्राह्मराकोलाडकामसयाइरतिसुनक् सूदा रह्याहन नहीं 

देख्या श्री रधुनाथले तन निचार्‌ % राख्या प्राले तहीं 
क्यालेयोधनाधेशोभनीकनानिचार्‌ गर्दा अगो याढू जसै 


९८ 
तप गर्थ्यो नहि शत्र जडल निषे $ उसलाइमासयात्मे?६ 
तप गर्न्या जन सुन मारिदिनु मो 8 उठ्यो लडीका नी 

नाहररएसु(श भया गयापरमधामूक त्यो शब चाहीं पनी 
यसव 1रतासन पालना गरिलेदा $ हुःखी भयानन्‌ कहीं 
कोटी 1लङ्पनी स्थलेस्थल निषे ९ थाप्या प्रभले तल्ल २७ 
श्रीरामको स्वर्गारोहण आयोज न 
संसारको सुसभोग्‌ गराउनु भयो सीता 
रहा भायर लोक्‌ तरन्‌ भनिभयो स्थापनू कथाको यासिन 
सता मात्र (थडन (पया प्रभाजिकी& याजपिंका चाल धरी 
शि्लासतेस्गादिम/नसिच् नेक$र्थकायनेकनात री ; 
दशूहज्जार्‌ जननर्ष ता निति गयो क कालूतायमे निच मही 
सांचाले खुनाथका चरयामा ईनिित्‌ गश्न्रिकूतहीं 
स्वामित|[नित्यहज़स्काचरयाकी$ दासी म्‌ ह 
टो म 


के (५७) 
3 श्‌ स्र श A कट 41 
& पग्र a [त्‌ Digti कऽ गक ४८३७ गन्न - & ९ 


जिलाई पानि 


TS 
RO & 


७-५. OC _ 
& श्रीरामको स्त्रगारोहए "योजत & २६७ 


गहन नन्ति है सधी अडदिया की सके प्रश्न रम्‌ पनि | 


पाऊ लाग्नु हुन्याछ याक याह होक नेकुराठ जान्या भानि 
भन्छन्‌ © न्ति > र रि प्र ल ९ ल x (> 
नन्‌ निनितगररयाँहजुरासत सबै ब्रह्मादिको ता पानि 
जस्तो गर्नु उचीतहो गहिहनस्‌हरुनाभिताजनार्याभनि३० 
सीताले निनती गरिन्‌ र खुनाथ्क्ज्यूको हुकुम्‌मो नही 
नेस्‌ भन्छन्‌ याति गर्नुपदछ गसो ७ नेकुरठ जादि महाँ 
लोक्‌कोरक्य्पनादूलगायरयतमीक् लाई नडा नन्‌ मही 
छोडीत्यागूपानणईजानु तिमिलेक्नाल्मीकियाथ्रमजढी 3१ 
ऐेल्हे गइ जन्मनन्‌ टुड कुमार क्षैनीरनीर तिमीले पानि 
लोकको यो ग्रपनादमेट्छह यन ताई पयूह म नीर्या मनि 
याही ग्रायर लोकका निच महाँ $ न्याये प॒सौली जसै 
फाटनिन तिर ताहिंनाटतामले $ नैकुण्ठ जानु तसे ३२ 
यसारतले ताम जाउली जन यधीकम्गरैकाल्‌नसी मे पनी 
गराउला किन नस्तहू काडसक्याँ% गे सर छ भारो मनी 
जानाको यहि सूर निश्चय अरी कशी रत्र सभामा गया 
हाम्रो यश्‌य्रपयश्‌ कसो इ दुननिर्या#हो राह सोबा भया३3 
सीताजीको पुनः वनागमन र वाल्मिकीको आश्म प्राप्त 
सन्ले नीत्त पनी गरया हञुरकाैोलहन्‌ यशे यश्पनी 
गोटाले पडिक्या मत्योक रुराज्‌%यकसुन्दुपप॒गग्‌ भनी 
रानणले ननमा हरी धर लगी कवने दिन्‌ तरास्यो पनी 
य॒सूती हुन्‌ ड सिता उनैकन धेरल्यायाइ चोसी मान ३४ 
यसूतीस्त्रीपनचोसीहो मानियही राजा त राखून मन्या 
चोसी कुन्‌ रहली यहाँ खन उपरक्षफापुरा नेण्या नन्या 
भन्छन्‌ ग्रपूयश रह मात्र मनि योष्शनन्ती गरयाथ्या जसै 
लक्ष्मयाजीक न डाकिल्याउन हळ दीया प्रश्नले तमे 3% 
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७७ तारामये काला रर व 
हकूमले खुनाथका हजुरमा कैलब्मय पुण्याथ्या जरे 
सुन्नेलाइ कठिन हुन्या यत कठारक हूकुप भयो यो नसे 
है भाई | इ सिर्ताजलाड अहिलेक्षत्यागन्‌ त भले परयो 
चोरी जानिलिंदा त दुर्यश नहत लोकलेमलाई न 
सीतालाइ चढाइ जल्दि रथमा कजाल्गीकियाश्रप महा 
जो ताहोह नजिक गरर ननमा$ हाडे ग्राऊ यहीँ 
ज्वर कोह गरयो, भन्यात तिमिले$मारयो म ऐेल्हे मरय | * 
भाडे | ओल लिहान लानु ननमाS हूकूम्‌ त गैहो अस्यी3७ 
लकमरालजनयोहकुएक नसुन्या$ ठूलो सकसूमा परी 
शतकाल महा उठेर नादया करक सथू तयारी गरी 
सीतालाड चढाइ ली नन्‌ महाँ $ छोडेर याया पनी 
नशिक्शन्येबिलापसिताजिननमाकहोडया मलाइ भनी३८| , 
७/- भन्‌ लाह हरले बाल्मीकिजी भय गर्छ " 
सार हाल कहेर नाल्मीकिजिलेङषसीताजिक) याढू भई 
स्याया याश्रममा रलोक जननी सीता इसे हुन्‌ मनी 
सन्रीजनूलाइलगाइखुनूसितणसयाङ्गसेना सिताको पनी३९ 
ती निप्र्पात्नहरले पनि लक्षिम जानी 
पूजा सिताकन गर्या अति भाग्य मानी 

रीतापती पानि निरक्त भरर सुस्‌मोग्‌ 

घोड़ो मुनी सरि मड मनले लिइन्‌ गोण ४० 

श्रो रास गीता प्रारम्भ छ 

लीला गाड मनी सुनीकन तरन्‌ $ ड लोक संसार मनी 
लोकैकाहतका निभितभगनानकमानिसस्वर्पूकान्‌। 
गर्नुभयो २ बृचहरुले # जो गर्दथ्या सो. गरी 
सतकर्मे गरि दिन्‌ नताज्नु भयो$नाधा सनेको स्तक भार ।वनुशयताउलु भयो नाथा सुनेको बध, 


is (0111 Gyai 
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साथ्मालबमयाजायापुमाजभ्मैककुन्‌ हो ठुलो निष्मान 


tt 


सोध यालक्ष्मराले र सनकहनुओई निस्तार प्रमले पसि 
शरिर (वष हा मना नुगजक। नर तार सुनाया जसे 
छझमया धच र करार लब्माणाजलकयासा६नलाएयानसे ५2 
ह नाथ ज्ञान स्वरुप देहहरुकोक्यात्मा यधीन भे पान 
ममार छा मया खनक तरह कागज खचाचा घन 
लाला होइन यात्मरापमगनान्‌!%& भके फगत जान्दछन्‌ 
यो लाला त दया।नांग्रत हुनगोगेगूतो पनी मान्दवन्‌ 9.3 
यसता मालिकर्जान पाउचलमाकैस्नाीजितपरयाको महू 
संसार्‌ रूप गभीर समत्र सहजै ४ कुन्‌ पाठले वर्दछू 
सोही याक सकाइनक्सनुहनस% जुन्‌ पाठले यो तरी 
पुग्‌न्याह्‌ पान धाममा सहजमा$कय्रानन्दको भोज गरी 99 
लढमरएका इ नचन्‌ युनेररधुनाथकमुस्‌ खुन डैसोलो गरी 
वाफनागकाविभाडइलदमयाजिको% सन्प्यी सन्ताप्र हरी 
तत्न ज्ञान पना तहा ।दनुमयो % जसूलाइ बेठ्ले पनी 
मन्हन्‌ लोकूडरलाइ तन साजलोकसीध छ रही भनी 99 
ई नर्णीथ्रमका क्रिया जात त हन तिनूलाइ पेल्हे गरी 
दश्‌ इन्दीय र मन्‌ जितेर गुरुका% साम्ने यगाडी सरी 
ग्रात्मैज्ञानामलोय्‌ मनर युरको$सेना निरूतर गरया 
ग्रात्मैज्ञान पानांमल्ड राहरनले %ससारकतीलेतरया 9£ 
फल्‌ इच्छा यार कर्म गह् याद ताक फेर देह यसूचे लिई 
त्यो फल्‌ भोगू पान गह्व॑गई ग्रस्फेरकं/करम बहुत मन्‌ दिई 
तेस्‌को फेर पान नन्ह देह करले% रसे जगतमा परी 


यसनेरिवसिन्काब्र त्योना त्यात बक्रेसरी ४७ 


[ २७० & सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण उत्तरकाण्ड & 
। छ धमाउत्या शकलका क शल सरीको यहां 
जानेले गरि नए हन्छ पान सो % लीनू यही मन्‌ मही 
पपजञान्‌को रड कर्मका काति फेरङ्चर्मात क्रियाले गरी 
यज्ञान नए $देन हैन यरु थोकक्ऊपाय जाने सरी 9८ 
पान्‌ नह हनस्‌ नराण्‌न वढुटोसू ई घन्ञानका कर्मले 
कन ग्लै त अम्ह गै जगतमाक त्यो कर्मका धर्मले 
तरमात्‌ जान बिचार गर्नु जनलेकजानूले कती पार्‌ भया |, 
जन्‌ होडाकन कमल जनहरू के संसार पार्‌को गया१९ 
निद्यालाइ सहाय कम छ ठुलो % भन्छन्‌ इ नेटूले पनी 
तसमात्‌ कम ग्रनश्य गर्नु जनले$ साहाय होला अनी 
वने रसे पॉनमन्दहन्‌तातिभनुन$ साहाय केही रीत 
(वद्यालाड त चौ।हेदेन बुक यो $निरतार्‌ बनाउँ कति¢० 
हुन्न्‌ कम जती त देडहरुमा कै परा अभीमान मर्ड | ४ 
द्या हि तजे ड आमजन के देहादिमाको गई 
।नद्याक। र इ कमको ह त निरो॥$ न्थ्यो कडी 
न्द्यै रक्‌ छ समर्थ मुक्ति दिनमा क्षे जा र 
बाजीका अत तेतिरीय कहिन्या शूतीहरूले .. पनी 
भन्छन्‌ रह कुरा सहाय यरुको $ सोजूदैन बिद्या भनी 
तस्मात्‌ कर्म [नरोध जानि जनले$ सन्‌ कर्म होडी दीन रै 
(द्या मात्र ठुलो बुझेर यसमाऊँयो मन्‌ लगाई लिन्‌ ४९ 
जो यो तत्नमयीह वाक्य यसकोकनाक्यार्ण जानी सिन्‌ 
यसमा (तनू पदद्चन्‌ 10 चीनपदको$ तात्पर्ममा मन्‌ दिन 
ततका अर्थ परात्म हुत्‌ ति पदम त्ने भन्नु जीचालम्‌ > 
. [इन्‌कोरेक्यलुमाउन्याह असिपद्कयतदिवनिचारणनुयो), 
हक | 
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Vinay Avasthi Sani गत जीत 81 Donations २७१ 
मायाले त नन्यो शरीर सन गोक्ष्ासर ह मर्त्या पनी 
परूनू पञ्च-महास्ूत छ सनमा #यरत!/ प्रकारका भना। 
ससारआयुस ठु;स साधन स्नरपूक्क दासन्ह जो दढ यो 
स्थूलोपाधि भनी काहन्ड सनले% योनामयभेको तहो 29 

एइन्द्रीयर मन्‌ पर्पाञ्चकृत म्तक्कयो सोल जम्मा छ जो 
स्थुलापाध भनी काहन्इ सनकाईउल मोग साधन्‌ ह यो 
रुर स्थूल उपाधाभन् ह सदा #डनकोंनयोग मो जसें 
स्थुलोपाध गलेर जान्द सनको $टिकैत रकश्षयाकरे५ ५ 
जलता मुक्‍त छ शुबानमल फाटकी जयते! उपाधा गरी 
सो 1नमलू्‌ पान हुन्ह् सङ्ग गुयाले # उसे उपाधी सरी 
डेने हूड उपाध दोस नुम खुनू होला फरक जीन्‌ जसे 
तसूत युक्‍त ठुन्याइ छन नाह ताळ यक! उपाय कसे ४६ 
राताका सेगमार्यारफाटक ठाकू% दाखछ याते सरी 
तस्तयात्म पना उपाध संग मभ % हुन्छन्‌ उपाधा सरा 
स्ात्मामाइ उपाधिकाह न फाटकर मा क्ये ह रातो कते 
मुट्टमात्र छ त्या मलक याह 1नचारकर्डुबराखनजतातच५७ 
जाश्रत्श्नप्नयुषामन्रातनन इन यस्‌ नु/छका इ पना 
मु्टे दास 1लइन्छ ।नत्य सुस रूपक ययन्ररूपमा मनी 
माना बात 1नये॥ गरेर जनले % यो ग्रात्म जानी लिना 
प्रात्मामत्र उपाध्षलाइ त कूटो $ जानेर हाडी दिन ०८ 
आत्मा हो सुस रूप हुःख रुपको संसार्‌छ उसमा कहीं 
प्रज्ञानलि गार मात्र सत्य रुपले % मल्कन्ड यात्मा मही 
ज्ञानूलेलान्‌पानहुन्छ झारकनसापकनूमनूछ जस्तो फत्‌ 


। 
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व्य८्यासहन्हरचिदीलीप्रॉदशिबॅकी क जी छैन | 
इच्छादा पान बि धभ बुमनु क हनन्‌ कुने सारक! 
खात्मा साळ यापथक इ सनका सलमा पर याका पान 
जयते धुस्तव यग्न लोहहरमावत्यसवेप्रकारकोननी£० 

ञे वात्माकन (पन्ना पछ जरुका 8 नदूका! नचनूल॑ गर 
चात्मालाइ।फत्योमन्याहुएशतिनुफ त्यो मुक्त मो तेम घरी 
तरमात्‌सात्म।नचार गन जनले $ यस्‌ रूपक कमान 
अज्ञान्‌ नह ०राज्नाकन अबनर क छैनन्‌ उपाये पान ६१ 

आत्मा यस्‌ सतले।चान्डन्ह पाहले*रुकान्तमा २ घसो 

दश्‌ इन्द्राय 'जतर मन्‌ पान सता कच्यातमेनिचारमापसोस 

जा नोयूजोहजजतप्रकाशूसकलमगाएमे यात्म सत्ता भ्‌ 

रहा तत्न घूमा त पूरा रुपको $ 51इन्छ याफू पान ६२ 
ठ"कारनाचक ह सने जातको $ जन्‌ अवस्था महाँ | ४ 
जानल? हन सकहनाचक कहके लान हन्छ गाते मह 
आत्मा जन लॉनभयो सउ मीन कनिश्वादि साक्षी सहित्‌ 
आत्म मात्र रहन्छ तस नसतमा ॐ वनयमलूजपाधारडित£3 

साहा यात्म म हू अनाटभमयो क ज्ञानका (वचारले जसे 
जानन्‌ युकमनाकाहन्छ जन त्या पदैन तापरमा कसै 

सन्‌ इन्द्राय शमन्‌ गरेर बलवान $ कामादिको नाशारी | & 
अभ्याय गइ समादमा त सहज दासन्द गम ने हार 89 
रहा पया सनन्त झात्मरुपको 5 ६ यानानत्यगदेश्डो 
जा प्रारूध ह सो नभेर नालयो कडु सस्‌ ससो 
रह! रितसित दिनूनिताउँछ मन्याई यो दहे छुट्ला ठ 

सशारकासन दुःसक्काइकन त्यो $ लीने डन्ड मेमा ते; ¢ 
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३५ श्रीरास गीता & २७३ 
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ग्रादीमा न त गन्त्यमा नानचभा के गो देहधारी बनी 
परानन्द हुदैन जान्नु त्यसले %गोसत्यनात हो | 
तस्मातत्यो 1नाधहोइ गर्नु जनलेकयात्मे निचार खुनगरी 
त्गागेगागोलजान्द जलजलाोपमाकपोचर माल्या सरा ££ 
य्रात्मे मात्रह।नत्य यों सनजगत% भूटेछ मझटो पान 
डोर सप नुमया सय ग्रनममा $ देसन्ह सौँचो मानि 
जानु जानइरख्न यो मान मन्या % मेरा चरणमा परी 
सेना गनु र जान्छ जन्‌ नतर ता टेदेन कमूचे गरी £७ 
नेटूकोसाररहर्यसन्नकाहसक्या कै जो गो।नचार्‌ गदहन 
कोटी जन्म सहस्त्रक सकल पाएकै 1तनका सहज्‌ टर्दहन 
तस्मात्‌ आइनचार यो सन जगत! झूटो चटक में मनी 
ममा भाक सदा लगायर रहू # यानन्दरूपी ननी ६८ 
मरोराहसरुयारनरूपक नख्ुशीकैमानीमजन्‌ ६ यान्णर्न्‌ 
ना।नरुया प।रपूर्रा यात्म स्पमाकें लागेर ई मन्‌ धरन्‌ 
ता दूने मड तुल्यहून तत मई हूँ € ची मै सरीका ननी 
गछन्‌ सन मुनन्‌ पानत्र ।तनल ४७ कुल्चीददामापनो ६९ 
श्रना भावतरहोस्‌ युरू चरयामा 98 मेरा नचनूमा पनी 
यसूलाइधातयारनुाकनपदोस्‌ कै मल्‌ तत्न ये हो मनी 
यसूवारतासतयोपट्योप।नमभन्याक्कै जानको नाश जरी 
यसूत रूघूनान जान्छ जान्छ सहज संसार सागर नर ७० 


- श्त्रुध्नजी द्रारा लवणा सुरबरध र मथुरा को राज्य प्राप्ती 

सकादन्‌ 4र/यमुनाजका।तरमहॉक नरथ्या म्ुनाॉनर्‌हरू 
मागच फेर च्यनन्‌थयों इ सँशामा$ नरया थिया जो गरू 
याया श्री खुनाथका हजुरमा कै यापति हुटनन मनी 
ग्रादर्‌ सुन्‌ खुनाथनाट हुनगे % याजा भयो यो पनी ७१ 
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| बायामासुर्यजउनथियोउहिमिकीकै दी त॒मयो 


२७४ क्ष सुन्या "खेमा कुराका गात १15 % 7760 


| शेनकत्राह्मयाको म हग्रतिकृपा के गर्नू मयो धन्य हो 


सेबकलाड यह्नाड नवसनुहबस्‌ कै कुन्‌ कामच डच्छा छ जो 
येनक्‌ हूँ सन सिन गर्छु भान यो $ रसको हुकुम मो जसे 
छापत निती गरया तहा च्यननलेक यपका हजुरमा तसे७९ 
हेनाथ्‌! बब्रैमधुनामदेत्याणनको ई प्यारो महात्मा थियो 
त्यसूलाईरिनलेन्रियूल्याक्यमो॥ी दीया खुशीमे लियो 
रानण्‌की नाहनी ससम्मन थिई $नीहागस्या को थियो 
जन्म्यो पुत्र र लोक कण्टक सने कै चालूराबसेकोलियो०३ 
तेसूकोानाम लनण्‌ ॥ रक्षस छ चालकैतेयले त्रिशूल त्यो लिई 
खपद्‌ सन्‌ ऋषलाड गए रधुनाथ! कै बाधा वनेको दिई 
यो यापति हुटोसूभनी हजुरमा & दायें मन्याथ्या जसे 


त्ये निचूमा सन भाइलाइ खुनाथू% ले सोहनुभो को गई 
माहे कण्टक तेस्‌ लनयाकन ऋषिक्के को प्रारादाता आई 
हातजोरी बनती गरया मरतलेकैंसनामित्‌| म जान भनी 
ताहीफेरबिनतीगरयायतविउचित्‌ $: अन्नुहनजीले पलि ८ 
लक्ष्मणलेर्पातकामगर्याअतिबडोक साथै हजुरका गड 


सनामत्‌आज हकुम्भयान्सुरिकेकक जान्छू म रेल्हे लह 
रम्‌ ठाकुर बढ़ते खुशी हुनु भयो त्यो निन्वीमुन्दामर्ही७£ 
यसूत हूकुम ओ नहुत्‌ खुशि मई कै शकुत्नलाड तली 
गादी य्याज मदिन्ु साज पाहि यरया$ एरी बनाई तटी. 
पेल्हे जल्दि त मारि हाल लनरौ। $ ले जाउ यो नारा ती | 


i 


अटपन७७छ | 


222020. NanaffDeshm 


कर केळ 2... 


ह 


2 पू -- को (3 पे? 0? तो क > जे `. 
तिस्‌को ताप नमान माहे साहले $यसूतो हुकुम्‌को तसै७9 १ 


हुखै भोग भरतजिले पनि गस्या $ योगी सरका भई 
ज 


& संक्षिप्त लबकुश चरित्र & २७५ 
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वर्तीक्यादिने किडी शकी निरन्‌ छ तियकों धर 


प्रजा नित्य गरेर जान्छ ननमा कै याहार सार्तिर पर 
तिसूलेत्यारानकात्रशूलालनमरनीके जाने न _पानस्‌ धर 
फूर्दामातिहि नडन्‌हान्त याहयर मला र ।गला परइ 
पायो त्यो शिनको तिशल लिनमल्याक्ग तेले त्रिगूलले गरी | 
सनको नए गराउन्या छ गाह सन्‌ क गरुनूनचारसुन्‌गरी 
त्यो मारया पाहतेस मधनन मह % रक्‌ नेसू ननाऊ गहर 
जयूमानरनाॉमलेस्मनीसकललेकसुननर-नमानुन्‌रह२/ 
तेसूको नाज मथुरा हुने नगरी $ त्ये. राजधानी गरी 
राजगर्न तिमिले यनेक्‌ तरहले % सन्‌को निर्षाति हरी 
खकलै में याध मार राक्षस पहा हैं? याज्द सना पान 
सब्नलार्ड सशि राख राजू गर तहा ##रामलें।दयाराजूआन८० 
द्राशीनीद्‌ दिइ साथ जाउ ऋषिकार्कमनन्‍नन्‍या हुकुम मो जस 
हुकुम माफिक काग्रगरया संगगईक शत्नुहनर्जाले तस 
रष्गस्‌ मार्यलया तुरूत र तहीां क पूरा मथय ननी 
हूकुमएपीफिकराजूगरयातिहिंनसी]& शङ्गहनजीले पनी ८९ 


साक्षप्त लवकुश चारत्र 
साताका पान दड पुत्र युकुमारक जम्ल्याह पदा मया 
नाल्मीकी ऋषिते (त पुत्रढुडकाळ नाम्‌ कम गदा भया 
जेठाको कुश नाम धरया लनमनीक्ष्जुन्‌ चाहिं कान्हा थिया 
तनूको नाम धरया क्रमीसत गनेकरकशारत्रे पढाइ ।दया८२ 
कालेमा ब्रतबन्धकम पान मो वेदाथ जानुनू मनी 
लाया नेट पानि पटून शास्रहरुकोक% तात्पये जात्या पनी 
उत्तम ।नर्गल सूर्गनेग ।नचमा % पदा मयाका (थ्या 
सोही माफक शस्त्र ग्रस्त्रहरुका णशक्षा गुरल (दया ८३ 
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२७६ ` 1 रा रामायण वत्तरकाण्डक अ क सुंब्या होमनाथ केदारनाथजीको रामायण उत्तरकाण्ड $ 
नाल्मीकले सकल रामचारत्र लाई 
गान्‌ गर्न काघ्य रतल कविता बनाई 
गान्‌ गदेथ्या खुशि भरर पढदाइदिया 
त्यो गाउँदा जिमुवने नरा पारलीया ८४ 
जम्ल्याहा दुड माड सुन्दर कुमार%हातमा सितार्‌रुकूलिर्ड 
पूरा सुरासत गाउंण्या ढुड जना$% वल्‌ सुर मिलाई दिड 
खुशल्थ्ग्याक्रषिगणसनैततिनकाङ सुनेर तेस्‌ गानले 
प्यारे सूब्‌सितगर्दथ्या ति हुइको$ ठूला भनी मानले 
ये रीतले राम चरित्र गाई | 
सम्ूयाको मन्‌ पनि खु 
बाल्मीकि के ग्राग्रममा सनी 9 
वी गथ्या सधै नाल्मिकि जो त अन्थ्या ८६ 
त्य बावूमा सन अ-मेधूहर गरीक्षरफ्ले ग्रनेक्‌ दानूदिया |. 
सोताजा ननमा थिइन्‌ र सुनकी% सीता बनाई लिया 
ब्रह्मणे! र बड़ा नड़ा प्रथिनिकाळ राजाहरू धेर यनी 
न्राइराकात्रयनेश्यसन्‌तहिपुग्याक हेरों तमागा 10. 


लब॒कुशलाइ वाल्मिकि हारा तत्वज्ञान दिनु र रामायण गान 
नाल्मीकी ऋषिका सँग ति कु !लनकहडथ्यातिजान्ण्मा न 
साया कुसत सो८नको र कुशलेक्कसो€याकुरा न 
हे सर्बज्ञ युरो ! कउन्‌ तरहले # नन्धन्‌ विषे प्‌ य 
कुन्‌ पाठुल सन बन्धने पनिसहजङगैतोडेर पार त 
नौधिन्दन्‌ यहि रीतले यति गर्या संसार त तन्‌ ॐ डी 
यस्‌को तत्न बताडनक्सनुहनय$& जानू म महल ब 
मन्त्रीका बशमा परी शरिरके % मे हूँ हका के 


00. यूतो प्रश्‍्नशुन्री भन्या!त क्रषिलेकनापिन्दयसूलेभनी त 
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४8 लयकुश लाइ बाल्मिकि हारा तत्व ज्ञान दिनु र रामायण गान & २५७ 


मल्त्रांका नशमा परर याह जॉन भे ह ग्रहकार भनी 
लाग्या मन्न भन्या परयो नषयमाक हे 
जो छन्‌ सत्न-रजय्‌-तमै त्रिशुरा ड% रूपए हुन्‌ अहेकारका 
इ ताने मनले ।नचार गार लिदा हैनन्‌ कुनै सारका 
इच्छा सत्नानष घरयो पान मल्याक्रुनय भोगू जुन पनी 
संसारक न्गनहार नहह रजले स्त्री पुत्र मेरो मनी ९१ 
जोताइन्‌ तमगुरमहाँछ्ागहुन्याई॥ तेयता ति कोरा मई 
फन्याहन त (नपा तमायुससयलूक 1मल्देन कोही गई 
जतातान्‌ युयालाड चुच्चचु/#खुनूई8 ग्रात्मे विचार गर्दहन्‌ 
सन्‌ बन्धन्‌हरुलाइ ताइ सहजे ##संसार (तने तर्दहन९२ 
तस्मात्‌ य्रहकारकन तुच्च मानी 
प्रात्मा म हैँ परी भनेर जानी 
प्रात्मे 1नचारमा 1ताम 1यत देऊ 
साँचो अन्या यो चिम जानिलेऊ ९३ 
नाल्मीकदेखी यात तत्न पाई 
जन्‌ भे गयो ता कुशचन्व्रलाई 
मुक्ते थियो नित्य तथापि चाहा 
गद्रह्या कार्य त लोक माहँ ९४ 


SNS 


रुकूाद्ननात्मांकलत्य्राच्ादनुभोकी & पुत्र हो ! गाउँले 


| ।तम्जागावसानखाशहुन्धदानिया क अत्यन्त यश्‌ पाउले 


श्री रमूकोपानगान युत्रक्रनमन्‌क्गे यायो र गाऊ भसि 


लाया गाउन पो मल्या ढुड जना $ गीलेर गाया पनि ९% 
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रछ क सुब्चा होमनाथ केदारनाथजीको रामाण उत्तरकाण्ड ६ 
र || 


गानूलेसुशभइडजो तबविससभयो के नावसस्‌ मयाकोजात 
चाजूको सन्‌ तरा में गरेर तिमले के केह नलाया रत 
यता नाल्माक देस पाड कुअलनु १७ अत्यन्त सुशा भड 
एया गाउन हूड भाइ क्राषका % साम्न गाडा गइ ९६ 
सुन्या लाह खपूने गान्रस्थनाथ क ज्युका पना मन्‌ गय। 
मेरे मन्‌ पान गानले हरिलिया के को हुन्‌ इ भन्न्या भयो 
साम्नेडाकम सन्हुफेरियाहिणान के भन्न्या डयादा धरी 
राजा पाण्डत बुद्ध जन्‌हर नहुत्‌ के ऋषी समा खुबगरी९७' 
गान्‌युन्हसनडाकयाहिं ति कुमार गाउन सभामा मानि 
हूकुस भो र हुनै कुमार डुकुमले क याया सभामा पनि 
देस्या मत कुमारको र सनले % ग्राश्चर्ग मान्या पनि 
कसूकाहुन्‌डकुमारकसोगारभयाक्के सभे सरीका मन ९८ 
राजका सार नस्त्रे शृषया भया के राम्‌चन्त्रकुन्‌ हनर्यान + 
(करहलाइकाठव्‌ इनन्‍्याह याहनात क सन्‌ भन्न लाग्या पसि 
एया गाउनलाइ त जन तहीँ & गान्धार स्बरले गरी 
गान्‌ सुन्दा बढ़त जया डुनुमगाकप्रेलोक्यकानाथूहरि९९ 
हूकुम्‌ वाह मरताजलाइ दनु मो के लोदेउ सिलत म 
दशूहज्जार्‌ रपय लग/कन।दयाकँ जल्दी भरवले पनि 
दशूहज्जारसापया वदयातपानत्या के सनूलुया सरीका गरी | 
जाहा!नाल्माकज। थया उह जया के धन्‌ होडितेसे धरी १०० 
जानया मा खुनाथले इ त 1सता कजी 
त्य।नचमा प्रभुले ड़ कुम्‌1दनु अयो टा त A 


ह भाइ वाम जाउ जाल्द याहले & नाह 


मा॥कजी 
| सीलाजी र ति नाल्मिकी कन लिइ $ दोडेर साऊ, य 
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vom आशा स 
सावालाइ ।नया म (दन्हु ग्राइले % सीताजी नीया पसन 
चापनू दोष फाल ।नमल मई %मुश्‌ भे सिताजी नसन 
हकुम मा खुनाथको यात हुदी ७ शत्ुहन फर्की मया 
नाल्माका ऋषका परी चरयामा सन बिन्ती गर्दी गया 
उन्या।नातत रजुन्‌त ग्राशयाथयो ५४ राजको उ जानी लिया 
पसानन्‌भोलानयोासतामाननहाँकैउत्तर तुरूते दिया 
उत्तर नाल्माकदेस पाइकन ता & उत्रन फर्की गया 
श्रा रमचन्त्राजका पूगा हजुस्मा % त्यो निव्तिगदी मया३ 
सत्त मो जन उत्तेरे (त ऋाषको % चाही प्रमले पनि 
पॉस्दनभोलासता/नयॉग्रानडकुप% मोलोकजानुन्‌भनि 
छहूकुम्‌ रात युनरलाकू्‌ पान सने ४ हय तमाशा मान 
| ब्राह्मण क्षत्रिय नैश्य शृब्रजात हन्‌ $ याया ति लेते पनि9 
गाया नाल्मकी ताहि देखि बिचमा% सीताजिलाई हार्ड 
सीताजी पान गजमा पुणिणइन्‌ के श्री याममा मन्‌ दिई 
साताजाकन देख लोकहर सन्‌ * नेस्‌्ओोनहत्बेसूमनी 
लाग्या नोल्न तहा त्यसै नखतमाझैती नाल्मिकीजी पमि % 
श्री रामूजासन नान्त गदड मनाक्रयमका गाडी सरया 
<| सीताजी यात गुन इन्‌ आन नहुतरश्नन्ती ज़रा गरया 
| होरे हुन्‌ कुश लन्‌ पनी हजुरकाईं॥ननती कहाँ तक गर्रू 
क्ये झाङ्का म्रनमा र्या हयुरमा कै गह शपथू अ नरू £ 
बोल्या केह मूठ मन्या हद्धरमाकनोल्या करे नातूभ 
निष्फल्‌ य्राजारन्‌प्रप्जान।थयोक् अरो तपस्या पनि 
सन्यारनाल्माककोगपथ्ररधुनाथ्कज्ञुको हुकम्‌ गो मगो 


मेरो शंसय छेन कात मनमाक्कै साचो | शंसय हैन्‌ कात मनमा कै साचो शपथ हन्छ्यो ७ ७ 
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२८० छे सुब्धा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण उत्तरकाण्ड के 
TTT mmepspaneptoarvnrrroseoggtions ST ण 


लङ्गामापानिरुकान या सA1लंदा जाचेर सीता | 
रेल्हे यो ग्रपनाद्‌ गरया मनि उसे% सो मेट्न छोड़ी दियी 
अकाले खपनाद्‌ गएया भान उमेश्सीचेसिता त्यागणरयी 
२ २४५. भे (१ ९० % "९९. के ८) 
एसूत मो तपनी रिसानिन हनसू#यादे सकसूमापरयाँट 
भिर पुत्र नहुन्‌ हुने इ कुश लबूक जम्ल्याह पैदा मया 
।सताजा पान शुनछन्‌ सन जुमर्या क सन्देह भेस गया 
ह्कुम यो रघुनाथको हुनगगो छ हूकूम्‌ भयो ता पमि 
(सता त तयार भडन्‌ जसनसतश्पसह्‌ म नीयाअमि ९ 
ब्रह्माजॉ यर लोकपालहर सनक याया सिता ॥] 
ब्रह्माजी, का छ्‌ (2 २20८0) Se छन्‌ जहा 
।डरुका साड (त ।[सताकक्गै बोल्नलागिननही 

२ भ्र Q 

जतो मका छ रामका चररामाई मेरा उ जानी लीए 
साँची हू त मलाई जानी याहिले$; नाले धरित्री विउन्‌ हे 
यस्‌तोनरासिताजीकोप्रथिनिले$ सनी सकाथिन्‌ जसै | ^ 
सिता जीलाड jE 
स न शासन तसे 
त्यो सिंहासनमा नसी जननिले$ शोर) # 

2१ शे ग्रेन सदाय मन्मा लिइ 


न त गक > 
(सत[जाकन जानलाड नदिया & बाले भुमीले दिइन्‌ १ 
भु नू ११ 


डन्वादीहरुले त सुन्‌ सुरि हुँदै क घेर पुष्प नही ` ञ्‌ 
वसताकोव्यहिरोक्‌णस्याप्रभुजिले कै) संसारे जस्ता ह 
त्रहीदाहरुले नुहाउनु भयो & सामने गाडी) र 
बरी नक्सबुमो र शोक्‌ पर गरीक्ष्बीकीजउनु 8 ९९ 
छ्‌ नु शक्‌ पर गराकनाकी जेएन्‌काम्‌ थि 

7 रे 0७०, 70 

सन्‌ सम्पूर्ण गराइ दान्‌ दिनु ग्रयक्रत्राह्यया तहीसब न 


जे oO 
त ता यज्ञमहाँ थिया जन झर % धनले ति परे! म्या 


न्‍ नीदा नक्सनुमो २ दुःस मइ दर ३ नीदा हुँदै ती गया १9 
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३६ % श्रीरामले श्रीकोशल्याजिलाई हामि उपदेश कौशल्या सँग र सुमित्रा मुक्ती $ २८१ 


Ce तट Vyas ans nine ए७कणाईवफ७ाफकएकारक्षणकयाणूह ठा I 
सिताजीसतका नियोग जन भया श राम्‌ निरके अया 


यूज स्थान्‌कन छड! पुत्र सग ला % जल्दी अयोध्या गया 
कोशल्या जनना पानरखुण भइन्‌ श्री राम याया भनि 
लब्यायन्त्यानहारज्ानाककथाक्चचा गारन्‌ बेस | 
काशल्यारामलाइंत्रसुननभरिकाई नाथका नाथ जानी 
कुनूपाठ्लनन्धहुट्लाआानकन मनमाखुनूठुलो दुःखमानी 
गाइन्‌ पाऊपारन्‌ फेरननता प/नगारन्‌ रामजी काचरणमा 
कुन्‌पाठलेनल्धहुट्‌नन्‌यातमकनकह्य्ाज्यायाशररामा१% 
यसूतोनन्तीसुना सुन्‌सुागर्पानहुनुमो नन्धहुटन्यारपाई 
सन्‌ भन्दा राह्‌ठलो मान कह नु मयो भाक्त योग माइला 
भक्तायीगूमाजताहन्‌ ।ग्रगुयारोहतकोमाक्तदनसोहिगर्न 
गङ्गाजाका प्रनाहा सार गार यस मनूलाइ में माथ घन १६ 


ममाथा (चवत्त धन्या जनहर सहज भाकमत्‌ होइजान्छन्‌ 
चार्‌हनसुक्ता/तवरकनपा/नतरूकातृर॒सशिकाति मान्हन्‌ 
ममाथा ।चत्त कया मानकन बुकिल्यो साधने गन माही 
तेसुकानरान्‌्मगहूग्रनयननमलयेंसन्सलासाहयाहीं ४७ 
इच्छा काहि नरास्न यो नषयमा$ सन्‌ धर्म थाम्ने पसि 
सतकाम्रगनानचाररारुनुमनमा $ हिंसा धटीया मानि 
अरो दशन्‌ गनु सुन्‌ स्वत पुजाकगर्नू स्मारय सन्‌गरी 
पाउमा पार दराडनत्‌ गारांलनु ४७ जाइन्छ यसले तरी १८ 
सन्न्‌ प्रायाहरुमाम हू याचानचारकै राख्न असली भई 
साँचो बोल्नू नडो।मल्याचरयामा$ई पर्नु तुरु गाइ 
गर्नु दुास उपरे दया समयमान ।तनूमा त मत्रा पना 
सेना गनु यमादको पान यसलकनाटो इने हुन्‌ भनि१९ 

ryBdP-daemme-Digitized-By-Sidehanta-esangatiGyaanKosha ॅै_______ 
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२८२ च होमनाथ केदारसाथजीको रामायण उत्तरकाण्ड & 
बेदान्तेकन सुन्नु गर्नु खाग भे क कातन्‌ सदा नामको 
सज्जन्को सहनाप गर्नु दिन दिन सोमो हुनु कामको 
भरो देह मनाउने यति ठलो छोइनू अहङ्गार यनि 
यो मन्‌ शुख गराइ बुलु जात कनकसमनन्धभरो पनि २ 
जसेति गन्ध रहन्छ फूलहरमा $फुलूमा रह्याको पनि 
बायका नशमा परीकन उडी क्ष्याउँध नाकमा पनि 
तथूते योग निषे दिया मन यहाँ कृत्यो योग नायू पनि |, 
ग्न्ये भै गारे मन्‌ उडेर सहजे $ याह मैमा पनि 2९ 
सवात्मा म हु जोत रात ननुम पूजा सदा अर्दहन्‌ 
ती देखी खुशि हुन्न कत्तिति मरन न्ये शरीर ढ्द्घन्‌ 
पूजा गर्नु त तोहे हो न गरि सोक्कतिनूलेपुजा कुन्‌ गरमा 
मृत्यूको भय हन्ह विनकन सदाह संसारमा ती परमा२२ 
सर्बोत्मा म हु रिजानि सनजीन$लाइ नमस्कार र 
जीवात्मा र परात्मरकछुफिसदा$ सन्तर करर; 
मातर्‌! मार्ग त तर्नलाइ सजिलोझ रही ह गरजे 3,5} 
संसारका कान पार गया सहजमाङ संसार सागर 1. 
याहॉलाइ त्‌ झन्‌ सहज्‌ छ म तहे पुत्रे ह फो 21 त 
सम्झ मात्र दिनुहबस्‌ यात गरयाई? क ट्र 
कोशल्या रधुनाथको यति हुकुम कैसानिन्‌ २ लि 
कैकेर्ड पानि देह होहि दशरथ $ जाहु से 
त्यर 0 न्न र © कक ग के ३२9 
त्यसूते सुमित्रा दरशथूकि रारन 
संयारको युस्‌ स 5 
प्राख्धका नन्धनलाइ त भाती 
| - तीर वाहि वेह नो पत्यं तहिं देह 


Me आ 
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घोडी २९ 


3 0... आ णा प याप रप गन्धे बध र भरतजी लाई परकरावति राज्य प्राप्ति & २८२ 
पापात्मा याति हुए राछु सनका तीन कोटि गन्धन हन 
डे सनूलाड मराउने यन परयो %नट्नननमारयातफन 
यस्‌ सुरले खुनाथका हजुरमा कैरकदिनूयुधाजित्‌ गया 
पारया निन्तिमरत्‌ गई हकुमलेकगन्धर्न मार्दी मया २६ 
पूरी रक्‌ तहि पुष्करानात ननीकेपुष्कलू त राजा मया 
य्रका तक्षीगला पुरी नान तही $ राज्‌ तक्ष गर्दा भया 
छोरा पुष्कल तक्षलाड तिमि राजु गर्नू न याहीं भनि 
फरकी श्री खुनाथका हजुरमा $ पोंच्यामरत्जीपनि२७ 
लब्मयालाडर्पानहुकुम्रतहिंमयों % भाई ! तिमीले पनि 
होरालाइ लगेर परिम सुलुकू% मा राज्य देऊ मनि 
पचिम यात दुए मल्लहर छन्‌ ऋविनूलाइ संहार गरी 
दूई एरि बनाउनू पनि तही कै स्त्नादिदोलथूअरी २८ 
राजा गडद चित्रकेतु इ_ठुने $ लाई ननाया तही 
घोरालाइ रजाई दीकन तिमी $ याया तुरन्ते यही 
हुकुम्‌ श्री खुनाथको याति हुँदा क लक्ष्मया तुरुन्ते गया 
जो जो हुन्‌ यत दुष्ट मल्लहर सनईहतिनूलाई मार्दी मया२९ 
पूरी हूड बनाइ लक्ष्मसाजिले $ ताही रजाई दिया 
छोरा छोड़ दियार लक्ष्मरा गया ४७ जाहा रघनाथ थिया 

कालको श्रीर,म सँग भेट र स्वर्गारोहण लाई बिन्ति गर्नू 
एकदिनकालूऋषिओऔंजररखुनाथू$ ज्यलाइ मेट्ह भनि 
वाया श्री रधुनाथूजिका पुारमहीकचिन्दैन कोही पानि३० 
पोंच्या द्वार व्लूक्‌ जसे प्रभुजकाकचौकीत लक्ष्मया थिया 
द्रारमा रक्‌ फोषदन्‌ खड़ामनिराईकै हाजिर पुर्याई दिया 
हाजर्‌सूनि हकुममयो प्रभुजिकोक्कै ल्याऊ लुरूवे मनि 


(NS 


ल्ष्णूले, पानि जालिदू गे हजुस्माओलयायाडने हनूआनि ३१ 
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पद याका | & सुब्बा होमनाथ केदारताथजीको रामायण उत्तरकाण्ड & 5 ्लालच्यी 
श्री खुनाथका हजुरमा कैकाल्‌ ।निप रएले जसे 
त्न 2 छर त २ (008 6» 36 ९3 9 भे 
त्नं नबस्न"भनेर याशष (दया श्रा रामलाई तरे 
सत्कार श्रीरधुनाथले पान गरयाक्ैपेल्हे कुशल क्षम्‌ गरी 
तिनको याशय बुअनलाड हरिले$सो६ या पाडी | 
` कुन्‌ काम गर्नू ह र जल्द याड 
भ्रद गर्नु मो आज यहाँ मलाई 
` हूकुम्‌ प्रश्षको जब रति पाया 
ती क >. 
। काल्‌ पुरष्‌ले पान निरित लाया 33 
हे नाथ्‌ | चरयामा यहिले म पू 
_ कान्त नवस्याहंदी बिन्ति गई 
भरे छुरा कोहि नयुन्न पाउन्‌ 
| सुन्नन्‌ त मारादनु हूर जाउन ३9 
ता कालू पुरषको) यीत बिन्ति सूनी 
भसे ड भन्छन्‌ भान मित्र शनी 
हूकुम्‌ भयो लक्ष्मयालाइ ताही 
को टे उ ८७ 
ह 51 नयाउन्‌ यन भित्र याहाँ ३० 
आएनन्‌ भित्र त मर्न जानन्‌ 
अत्यन्त गोता बिहकै सि स्र 
हक ८ [न 
सकान्त तक्‌ कोह यहीं नथाउन्‌ू " छ 
mc घ्न — OO ८ 
टस यो पादं सनूले विभिदेखि पा 
या इकुम्‌ रात र काल बोल्या 
| याफनू सन आगय त्याहि खे 
९ मक € 'ल्या 
हे नाथू | म हूँ काल्‌ सनलाइ हन्या - | 
| आतुम छह यो सन्‌ किन बिन्ति र क या सन किन निन्ति य्य चे (0 


फन्‌ ३६ 


4. 


न“ 


णाल र को रीति 1 २ कालेको श्रीराम सँग भेट स्वर्गारे 


तहि गन 
ब्रह्माजका ।नान्त लिए? यायी 
______ शुज भाग्यले दर्शन ग्राज पाया 
न्रह्माजक। ।नानत म याज गई 
होला हकुप जो जह शीर 4६ ३८ 
युष्टीदिीय अगाडि परयारपले कल्यात्मास्नरपररक थिये। 
नारायर्‌ जलगाय रूप त पढी कमै सहि खातर लियो 
रुनागतकाताइनामकाकमलमाक्र्क्ले म पैदा भर्या 
सृष्टा गन हकूम हुदा हुकुमले #लोक जाए गेदे गर्यी३९ 
जसूल दुःख (द्या प्रजाकन ।तनेक लाडे त मारू जान 
युग्युगूजानतारसमतालनुमयोकयजतै गाडी पान 
ल्ह या खन्नतार पान प्राथानबका%मभार हन्‌ सातर धये 
शका मार्‌ पानटार नबक्सल्मयोकयन्‌ दुष्ट संहार गार ४० 
ख्घार म हजार वष रहुला % जाँदा हुकुम्‌ जो भयो 
सोह! नष गयानले गांन लिँदा क रार हज्जार गयो 
नरनं॑काअयरमन छपा त मगनान # इच्छा हजारको हनस 
जानाको याद मन्‌ भयो नसत मो $ 
ब्राको ।ननता युनेर खूनाथ्‌ $ हाँसी विने कालका 
साम्नंनात/चतगनुमोप/ ननढ्त क्क सन्‌ जान के चालक 
हुर्वाशा याह बीचमा चाहिं गया % रमूलाइ मेटल मनि 
लब्ष्मय द्वार महा यया र कोषले कातनूलाइ भेट्या पनि 2 


लद्मण का स्व॒ृगाराहण 


लक्ष्मरएलाड चहा मन्या (त त्राषलश& हजर पुस्याऊ म 
लक्ष्मयालाइ काठन्‌ अयो क/ठनले% ।नन्ती लगाया पति 
1022 जान छदन जाऊं कसर &वस्तार कहा चक्‌ गरं 
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२६ क्ले सुला हीअनाओ फेद ता वीक मागण उततरकाए्ड के [माण उत्तरकाण्ड #& 


लेंजाऊ ग्र+ यामका चरयामा ® नाही CR पदूहू 
लेजान्नो त मलाइ भिन्न म कुले कै को मरम फेर गहू | 
सून्यारतिनचन्‌ र लक्ष्मयाजिले $मनूमा निचारयोगरया 

कुल्‌को नाश्नहबस्‌कुगलसनरहुन्‌४म्याहुन्वरकमैमस्या 
छेल्हेभित्र त जान निश्चय परयो$यसूतो बिचारसुब्गगरी |, 
लक्ष्मण भित्र गया जहाँ प्रभु थिया त्रेलोक्यकानाथहरी४ 
द्वारमा हाजिर बन्‌ ऋषि मान तहींनिन्‍ती गरयाथ्या जमे 

ती कालूलाड निदा गरेर रघुनाथ & नाहीर आया तशे 
हुनाशासित भेट भयो जन तहीं $ रामले नमरकारगरी 
सो€नू मो क्रषिलाइ याउनु भयो $ कसतो डरादा घरी 9६ 
इच्छा भोजना थिये तिक्रषिकोक्रसो निन्ति गदी अया |* 
भोजन नक्सन मोर मोजन गरी ऋषी सुरी अ गया 
त्मैनिच्मातहि सम्मिजक्सनुमयोग्क रमले प्रतिज्ञा पनि 
लब्मयालाइ कसरि मारे यहिलेकमै हो निपत्ति भनी १७ 
सन्ताय था खुनाथको जत परयो ईलक्ष्मराचरण्ञापरया 
मारीदीनुहनस्‌ मलाइ भगनान्‌ कमन्न्या तनिरती गर्या 
ठ्लो भन्नु ह धमे हो उहि रहोसूनिनती गर्या यो जसें | 
यसको ।नश्वय गर्नलाड हुन गोक्कठरलो सभारुक्‌ तसे४८ 
सनूले एती गर्या बुभी 5सुरमह्कत्याण्‌ मात्र गनू हनस्‌ 
“गरधहतृनुत्योग्यहैनमगवात्‌कज्याक्प्राजडइनकोरहोस 
।ज्यान्‌हर्नूरबियोगगर्नु सम हन्‌ ऋगे होस्‌ भन्याथ्या जसे. 
मः पना दिन भयो रासजीले नम ४९ 


SY 


धे कि न MC MRS et पोळ को स्वगारोहण ® _ 
लढ्ष्मयूजी सारय गया उस नसत ४ राप्रका चरसामा | 
पायया [तरमा गरॉकन गया जाही स्ढन्थ्या हरि 
यस्‌ रिवले नरलोक होडिकन ता कै लक्ष्मण जरे ता गया 
भेट्ना खातिर सेषका ढरजुरमा % ब्रह्माद जम्मा भया ५० 
लब्मयाज॥सतकोनियोगूजनमयोके दुःखी सरीको ननी 
साल ।दकक मरर मात्रहर थें क यसूचो हकूम मो पनि 
जनू लय हन्‌ जता म त उच कः यो राज्‌ भरत्ले गरन्‌ 
राजा भ्रकन जो प्रजाहरु त छन्‌ के इन्‌कासनेतापहरन५ १ 
जस्स रात ड़कुम्‌ सुन्या भरवले सीत सरीका भई 
यसते ।नन्ती गस्या तर्हा भरले १७ राम्‌का हजरमा गई 
नर०यारुचामतलाइछो।इमकह कननलोक नवर्या पसि 
होरे छन्‌ ग्राधराज प्रमो | हजुरका %यजका इने हुन्‌ मनी?२ 
जेठा पुत्र हज़्र्का इ कुश चार्‌ % राज्‌कोग्लैमा गरन्‌ 
उत्तरमा नास राज्‌ गरा ड लबलेकसम्पूर्खाको ताप्न हसन्‌ 
हुछ भाड बलाउदन्‌ ड जात हन्‌ कैसन्‌राज्यकाकामयही 
हूत जाज्न्‌ मधथुयानषे ।कन उस कशन नरन्‌ नह 
सुन्नन्‌ लब्मयाका पनीत समचार पेँच्या परमधाम भीन 
साथ जान हञ्चरका चरयामा के देडेर आउन पनि 
गसूत ।नान्त हजूरमा मरतल 8 गथ्य। प्रजाले पानि 
पाया थाह र ताए भयो मनमहां कजाननाकक्षोड्ीभनी॥9 
[नन्त। रक न/सछल चाह गरयाकँलान्छनाकछोडडन्‌भनी 
रन्छत्‌ सन्‌ दुशनया यहा हजुरकाक्रपाउन्‌ प्रसाद्‌ इ पान्‌ 
धुन्नभो चाह या नाशए त्ररोषलक्षयनल्चा गरयाको जसे 
ठाकुरक। यान खुनूदया ह नगायाकचा सन्‌ प्रजामा तसे 
ddbania-sGangolri. (2५881) Kosha 
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२८८ & सुब्बा होमनाथ य 1 20002 «00118 उतरकाणकी _ ।॥। रामायण उत्तरकाण्ड & 
| इच्छा बयाह मीठ हुकुममा प 
सूल नान्त गरया प्रभासत वरहा सन्‌ साथ जहर 
इच्छा पूरा हनम्‌ मनी हकूम % सब्‌ ता प्रजा सश भया 
तर कोशल हु०/८ कुरा लन्‌ न राजूगनेसा।वरगया५ £ 
कह हुत्‌ मथय तरफ प्रजजिले & जल्दा पठाई दया 
ट्त पाच्या रघनायथका कुमलं क्षे उन जाळा पथ्या 
चूढसा समचार सुन्या प्रशजिको क भन्नु हनजाले जसे 
६/सलाड रजाई दा फाशी २२ क्क ता जान याया ("२१% 
जठा पुत्र सुबाहलाड मथरा & फेर रजधाना दया 
पला (वदशा (दया र त गया ९ ६ सनाथ गया 
जल्दा "कन पाउमा परे तही ळे यान्न्त लाया घ्‌ 
२7० जान मनर याज सनाथ | के यायाहजरमा भान्‌ 
लो मध्यान्ह हुँदा तयार भइ रहा क्षे यसतो ३कुम्‌ मो लल्ला 
याया राक्षस ऋक्ष नानरहरू के रले त सुन्दा म्हा 
जान्छ याज सगे प्रभो | हजरका & भे निन्त सबले गरम्‌) 
सुना पानानन्तगर्न य्थनाथ जाकायणाइीस्रया५ ९ 
अङेदूलाड रजाई दीकन्‌ यहा क जाली म साथै अ 
आयाक। हु दया।नधान्‌ | हेजुरमा क्यो हि 


फर 


गी 


00४ श्रीरामको स्वर्गारोहणका तशी र समे ओटा हरुजाराातिभालन ७ ०० 6०5 र सर्वे छोटा हरूमा राज्य विभाजन क्ष' क दम नि मा SU Ce CF 
ययको उत्तर छैन चुए रह भनी हुकुम मयाथ्य 
तेसै गाउँ महाँ ठुरूत हनुमान $ जीलाइ देख्या नसे 
हृकुम्‌मो हनुमानलाड हनुमान | % चिरज्जिनी भै रत्या 
मेरो जुन्द हूकुम गर्न सन दिन्‌ के अत्यन्त तत्पर्‌ भया६२ 
लुछ्लीमानताहिजाम्ननानपनिभियाक्रठान्थ्या मर्जाला मनि 
तिन्‌लाई पान यो हुकुम हुन गयो$ नसनू विमीले पसि 
द्रापरमा कहु युन गर्नु विमिथ्थे % प्याह सोही गरी 
स्वर्गमा ताम जाउला पाइ मत्या $8 रेल्हे त ययते परी६३ 
यसूतो रितसितजो ग्रह्माउनथियो % सो सन्‌ ग्रह्माड नरी 
सन्‌ प्रागीहर साथमा हिंड भनी %हुकुम्‌ भयोत्यस्‌ बरी 89 

ग्रापना पुरोहित त नशिएलाई 

हकूम भयो मङ्गल गर्नलाई 
मड़लू यनेक्‌ ती ऋषिले गराया 
राम्‌ स्वर्शजानाकन 1नीरक आया £% 
सीर्वाजले रूप्‌ यधिको छिपाइन्‌ 
लक्ष्मीमडे नामातर नसन याईन्‌ 
दब्िय[ तरफ आमि नसिन्‌ हरीका 
सन्‌ ताहि ग्राया मुबने भरीका 8£ 
रास्त्रास्त्र सन्न ती पान रूप धेदै ' 
हिंडया तही मङ्गल शब्द गर्दै 
गार्यात्र चारनेंटू सन ताहि याया 
रूप्धारी मड़लू यश शब्द गाया £७ 


7 ठट्टा गगब्काणका हरफ ज्या SaohaneeSangonGyaaenRose १ 


= = _- कै सध्या होउ नाष, >¬ 
Co के उमा की माता ---+- होमनाथ केदारनाथजीको रामायण उत्तरकाण्ड कै 


जो ता ग्रयोध्या पुरनास थाया 


तनले रागे सन्‌ पारचार लाया 
नालक्‌ नुटो कोही रहेन ताह 
अ सबको गये मन्‌ उहि राम माहा ६८ 
~ सुशथ्रिवबहरू नानर मुख्य याया 
सन्‌ ताप हूटयो मान हषेपाया 
. जो लोक[थया रामसित जानगेगो 
गुल्जार्‌ ग्रयोध्या पानि शन्यम्रयो £९ 
होडी शहर कये गइ मभ माही 
देख्या प्रफूले सर्च र वाहां 
ग्राफ्न्‌ विराट रएकन सम्मिलीया 
आफें ।त सन्‌कार्पान नाथ थीया ७० 
ब्रह्मा ऋषि देन २ ।सन याया 
ग्राकाश्‌ निमानूले भरि हाहि हाया 
श्री राम्‌ उपर सुन्‌सित पृष्पनएं 
सन्‌ गनलाण्या उहिलाइ ही ७१ 


सब प्रजा र सपाषद श्री रामचन्द्रको स्वगीरोहण 


गाउँछन्‌ काहि नाच्दहन्‌ पर्शाजिके& यश्‌मात्र किर्तन्‌ ग 
| व्ये 1नचूमा खुनाथपरयासरसूमाक सन्‌का ग्रगाही सरी 
ब्रह्माको पान तयाहं खोसर परयोकहातजेरिनित्ती गरया 
| सन्‌कोताएद्यनेशयोसकललेकङ्कयानन्दसारार्‌परमा७ 
| ख्वामितलेग्यनविष्युकोरपालन्याक्नेला अयाथ्यो म्‌ 


मू चलुभज पनि 


ग 
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जो शज्ुहन भरत थिया दुइजना ती शख चक्रे ननी 
स्नामतकोतहिंबाइमानसिरायाक्कैनरन्या यहींहो भासि७३ 
ब्रह्माण्डे सन देबरगरए खाग भया$ त्यो रूप देख्या जसै 
ब्रह्मालाइ हुकुम गर्या प्रभुजले कैंसन्‌ प्राया सातिर्‌ तसे 
हे ब्रह्मन्‌!जाति जन्‌ थिया जहरमार्कसन्‌ साथ जान्दौ मनि 
गाया सन्‌ परिबार लिएर सँणमाक्कलाएया पहाडी पनि ७9 
इनूलाई शुभलोक देउ तामले %सतलोकमा नासगरन 
ग्रापना सन्न्‌ परिनारले सँग रही आनन्दमा ई परन्‌ 
ब्रह्माले प्रमुको हुकुम याव युनीक्कहूकुम शिरोपर लिया 
सनलाई खुश गर्नलाई पान रक्‌ लोके सटाई दिया ७५ 
ती लोकले पान सुश भरर सरद्यक्ककोरनानसनलेरारया 


जुन्‌ शान्त्यांनक लोकहो उहिपुगीक्ष्प्रानन्दमा सन्‌ परया 


सुगीन्‌ सूर्य विषे गड मिल गया यशे हुनाले गरी 
ममार गै रितले हरर खुनाथ नेकुराठ पोंच्या हरि७६ 
हर त्र कह्य (0 न क ९) SS = 
खात मा 1 सदारानांजले % ती पार्बतीथ्में पसि 
जसूले यसूकन पाठ गई मनले अत्यन्त ठूलो मीन 
निन्‌को जन्मसहस्रकाजांततहत्‌ कैँपाएभरम हुन्चन्‌ मनि 
न्न (० O_O (७0) ८) ८) 
सन्न षढ्गास्रनताउँदन्‌ पाढालयाकतेन दुनिया पन्रीण७ 
झम्फूले पार्नती थ्यें खार मई बढ़ते प्रमपूनक्‌ कह्याको 
(७ कन २ (_) लो OS YN 
संसार पार्‌ तर्नलाड सनकन साजलो सौंधु भें भे रह्याको 
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02 सुब्बा होमनाथ केद दारनाथजीको रामायण उत्तरकाण्ड & 
ऑपॉफ्शरशार्शार्शिधिण्णाफीलेसिश्‍टेकणिशॉएिकिपण्धाएवाणापणळळाठळ १ य पएशण्ळुाठाळ 


जानी यसलाड जो जो जनहर बहुत प्रमले पाठ गहन 
सेसाकोसोर्यसन्‌मेरणरिकनहुानयासन्‌सहजपारतहन्‌ 


इति सुब्बा होमनाथात्मज पं० केदारनाथ र १० रामजी उपाध्यायक्रः क्षेपक समेतको नेपाली 
कति भानुभक्ताचायक्रत रामायण उत्तरकाण्ड समाप्त । 


+ 


नेपाली [नमा च प्रसिद्ध सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीका ग्रन्थरत्न 
अदट्वारहपव महाभारत चमड़ा ढकनीको दाम २४] 
श्री कृष्णचरित्र चमडा ढकनीको दाम १०] 
आठे काण्ड रामायण चमड़ा ढकनीको दाम १०। 
ठलो श्रीमद्‌ देवीभागवत चमड़ा ढकनीको दाम ९] 
सचित्र नेपाल दिग्दर्शन इतिहास १ के दाम ८। 
यो समग्र पुस्तकको सेट एकै पटक रु० १०) पेशगी पठाइ मगाए खर्च पनिःमाफ हुन्छ। | ॐ 


पुस्तक पाइने ठेगाना-- 


सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 
हितैषी कम्पनी 
- वाराणसी १ ( बनारस सिटी । ) 


ididhanta eGangotri Gyaan Kosha 


सैकडौं 0002 tine var po हितमान FT देखि चलि आएको पुरानू असली-- 
स्वगवासी सुञ्चा होमनाथ उपाध्यायक्रत 
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शेष वात्स्यायन सम्बाद, देय द्वारा श्रीरामको उत्तरार्ध जीवनको बर्णन | 
| जी | वात्स्यायन त्रषिलेकुनै दिनमहाँ  शेषूका चरयामा परी 
| | श्री सीतापतिको चरित्रकन खुन्‌ ॐ सुन्न्या इरादा गरी 
हातजोरी बनती गर्या जगतको % सष्टी मयाको पसि 
याज्ञा भो पाहि फेर जगत्‌ लय भई % जाला यसोरी जनी १ 
राजाहेर पनी यची पृथिनिमा ई जो जो प्रतापी भया 
आज्ञा भो सनको चरित्र पहिले % यसरी म माथी दया 
मंडलूदायक रामको पान सने % यद्मूत चरित्रे यहीं 
; भन्नु मो हजुरले % आरा ग्रगाडी महा 2 
रबर मारिसक्या पढी र्ुपती % फेरी अयोध्या गई 
क्ये काल्‌ राज गरेर फेरि यपनाद्‌ % सूनेर दिकूदार भई 
| सीताजीकन त्याग गरेर पहि फेर % रक्‌ अनमेधे यही 
| गनू भो भनि भन्नु मो हजुरले यू भो मान भन्नु मो हजुरले के अरा भरा ग्रगाडी महाँ,2- | 


ih = > 


९ क सुव्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाक्ममेव काण्ड होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्वमेध काण्ड & 

` | रंब्षेपले त सुन्या तथापि रधुनाथ्‌ % ज्यूको चरित्रे जती 
निस्तार पूनेक युन्रलाइ अहिले % मन्‌ मो मलाई अती 
नात्स्यागुनू ऋषिकोकुर सकलये। % सुन्नू मख्थ्यो जसे 
शेषूले खण भररले सुन भनी % आज्ञामयोफेरतसै9 
ब्रह्ममें सुन रामचारत्र जति हो $ सम्पूर्या मन्हू मनी 
मले सकृहु कहाँ म मन्छु तर लो जो जान्दछ त्यो पमि 
रती नात सुनाइ नेत्र टुइझट % चिम्लेर शषले तहा 
व्थेकाल६ याव्रधुनाथको गरिलिया३: रुकागमै न 
सोली फेरि नयन उसे बसता % भक्ती मनैमा धरी 

मन्नूमो ऋषिका ग्रगाडि खुशि भै % गद्गद्‌ बचनले गरी 

हवात्स्यायनजी | जसोरि हुनगो क रामाश्‍्केधे यहाँ 
निस्तार घूर्वकले म भन्हु युनिल्मो$ धेथे गरी मनमहाँ £ 

सीता त्याग सक्या पट्टी रधुपती & मानू मनुष्ये सरी 

यजहुन्थ्योसनकाम होडिक नाठिकूई सुती परया ऊँ गरी 

सोही योसरमा ऋषीश्नरहरू $ आई हजारे तहा 

नस्थ्यासनड/तहायसुनाइरधुनाथ ज्यूका हजूर अहीँ ७ 

धर थोक इतिहास्‌ सुनेर खुरे भे ॐ रामूचन्वजी ले पानि 


स्तान्‌ राजय हो कठन्‌ पुरुषको ॐ आज्राहबसत्योभनी 
साम्नेयगरतीबिया 


सोधी नवसनुमो र वेस्‌ नसतमा $ 
सन्बान्‌रानणकहो पुलरत्य ऋषिको & भन्त्या सुनाइदियाट 
अगस्ति ऋषि द्वारा रावणको जीवन वर्णन । 

ह रण! त्यो क्रषिपुत्र हो तर पनी कै मत्‌ यक्षसेको सरी 

लाण्ये? रानया यन॑ राक्षसि तरफ & पैदा हुनाले गरी 

ब्रह्माका बर पाइ फेरि रले & जीती न्‌ सक्नू भई 
बम लाई ठुस्‌ य़ातिदियो % योधे भनन 3 ९ 
उः तणा विवावाव-०७० वेठ GYaan Kos 


>. 


कै अगस्ति अपास्त ऋषि हारा रा द्वारा nN क 
रानयले याते ठुख्‌ दिंदा यमरणरय% साहे सकस्‌मा | 
त्यसूकोनाशहनस्‌ भनेरमरानान्‌$षब्रहमाजिकोरनन्ास्या 
ब्रह्माले स्तुति देवता सकलको $ सुन्न अरण्य जज 
साद्व सूंशि भई ्रकद्‌ डुलुभयो % सनका यगाडीक ९० 
सादे दुःख दियो भनेर सन नात % सूनी दयाले तही 
रान्‌रको कसरी ।ननाश्‌ गरँभनी $ चिन्ता गरी मन्‌मही 
इन्द्राद सन देवता कन लिई % केलाशूपुरीमा पनि 
पाल्नूभो शरसो सदाशिनाजेको % पर्नेपरयोलो भनी९ 

पुण्या केलाशेमा सकल अमेशगाहर जसे 
ति सनूले शंकरका चरयायुशको ६ यान्‌ गरि तशे 
खुशि भे मकीले गरि शिर मही यञ्जति घरी 
स्तुति गने लाग्या जगतगुरुको फेर उाहि धरी ९९ 
नयत्‌ छन्‌ तीन्‌ जसूका रनि शशि हुताशन्‌ वि खुलन्या 
यनेक सेपै भूषर्‌ शिर भरि शरिरमा ति सुलन्या 
जटादेखी शङ्गा मरि पानिमा जाइ पर्या 
शरस्‌ नवर्या जानस्‌ हर! त्रिपुर संहार गर्या १३ 
सदा बायाँ काखूका उपर जगना कन लिन्या 
हलाहन्‌ याफूले पिइ जगत रक्षा गरिक्किया 
हजुरको हे शम्मो ! अधिक ठुस पर्दा चरयामा 
सने हामी पो य्न 1लनुहनस्‌ लो शरयामा ४५७ 
नजरहोस्‌ लो हामीहर शिर जमिनमा धरि धरी 
नमस्कार गर्दौ है शिन | हर! त्रिलाचन्‌ ! धरि धरी 
भनी सारा यौताहरू मिलि जसै स्वन्‌ गरिलिया 
बुथी अ कैलाशूनाथ्‌ पनि प्रकट भे दर्शन दिया ९५ 


४ $ सुत्या होमनक्ष फेबभानाअजीवळे पसासं भबन का क 
दरशन जन नकरयो पा्नतीनाथ आई a 

चमरणया सहित भे सामु ब्रह्माण जाडे 
निनति ररिदिया, नाथू ! देवाय ठुःस पाई 

हजुर सँ इ याया सन्‌ शरया पर्न लाई १६ 
कुमाति याति भयाको दुष्ट यो रानरोले 
हरया गरिदियो भाण देनताको नलेले 
यस बखत कृपानाथ्‌ ! त्यो यधमूलाइ याहाँ 
ब गरन उपाणे भन्नुहोस्‌ हामि माहा ९७ 
धमि धुमि अति निद्युत्‌ रानरोले गरयाको 
जिशुनन भरिका सन्‌ प्रायि! ठुसूमा परयाको 
सानकन ।शनजीले देनतालाइ ताही 
सँग लिइ हरिका फेर्‌ जानु मो धाम माही १८ 

पौंची धाम महाँ जनादैनाजिका $ पाऊ निषे मन्‌ धरी 
Ri २:66. दनसुनणारा क जम्ना भइ त्यो धरी 
& माधन्‌! जय हे हरी ! हजुरका $ चाकर्‌हरूको यहीं 
यो सन्‌ दुःसहुटाइ नवसनुहनस्‌ $जाठंशररामाकहा१९ 
रूपूगुया नाग्रहर हैनक्थे हजुरको लीला गरी ते पनि 
भरो रह सणुर्स्नरप्‌ कन भजी # अकेतरन्‌ सन्‌ मनी 
नीश्यास्‌भुजचार कमननयनको के सुन्दर रने घरी 


शेरे चक्र गदा २ पझ अनि फेर कैँचारनाड़लीमालिन्या 
या काख महीं जगत कि जननी ल्ष्मीजिलाई लिई 
पाल ८आतबक्रेमनबिई२० 


॥ 


क श्रीरामको सन्ताप अगस्ति ऋषिको सान्त्वता र अश्वमेध यज्ञक वणन & ५ 
अअ meyvasthhsahBhovamvanfrostbonatons—— नञि 


ह गजेनव्रलाइ पाहिले कटुस्‌मापस्यादनमनी 
उद्धार गनुमयो जजन तरहले % हामीहरुको पोन 
उल्लार गनुपरयो यहाँ दश-नदन्‌ % रूप कालसीपूलेधरी 
काट्यो नल्न नहीं मन्यासहजमा % चोधेभूनन्‌ गोधरी २ 
यर्तेश्तिसितलेग्रनेक्रतुतिगरया के दौताहरुले जसै 
सन्तोष्‌ मकन गर्नुमो प्रभाजले कै आकाशनारी तरे 
हे योताहर हो | यनश्य नामल्यौ $ रामभेखयो६यामहां 
न गने अनतार /लन्याहु मइल ४ तेयरानरा।को यहॉ2२३ 
ऐल्डे जाल्द यहाँ सने ।तामहरू & धोता जती क्ले गई 
वपे लीकन जन्मल्यो पाथानमा % सबृक्ष नानर मई 
यो याज्ञा हरिको सुनेर ति सबने के थौताहरुले पान 
जन्मे अश लिई लिई पृर्थानमा $ सनू्रक्षनानरननी२४ 
सोहीनात्‌ तिमिले पुस्याउन मनी $ योतार रेल्हे लियो 
मारी राबयालाइ सन्‌ जगतको % आपत्‌ हटाई दियों 
त्यो रानयार्पानहो पुलस्त्यहषको#नाता मनीफेरनहां 
बिन्ती पार्यिलया यगारत ऋषले % रामकाहजरेमह९५ 


श्रारासका सन्ताप अगस्ति ऋषकों सान्त्वना र श्रश्वसब यज्ञको वणान | 

यो नात्‌ सुनेर मनमा यात तापू परयाका 
डु खभ ठुने नयनमा नहते धरयाका 

क्या कम्‌ गरेह मना माह भरर चाह। 
गिर्दाभया रश्गाशरोम्ारा पुरन -माहों २६ 
देखेर मूर्छित तहा! रधुनाधलाड र 
फेरी यगारित ऋष जाल्द नगीच जाई 
ग्राफ्ना दुनै करकमन्‌ जलल शम्रजाया 
प्रमले सुसार रघुनाथ्‌ कन मदू जयाया २७ 
(0. Nanali i 
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६ एसाव माल रामायण रामाधेध काण्ड || छ सुब्ब। होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्वमेध काण्ड $ 
लो ग ह ळ्‌ je 
ताही अगारित ऋषिले पसि जल्द फेरी 
© के 
गन्ती गरया खुपती तिर फ्रवि | 

कुन्‌ कारयो भइ यहाँ याति ताप्‌ गरयाको 

५ _ याज्ञाहनस्‌ सकल तापू मनमा परयाको २८ 
नित्ती रति सुनी अगरित्क्रषिको £: सन्तापगरी मन्‌महीं 

केर भु स्र सि | (601 के ८) 
खस्करा मुसदार हाल खुनाथू क अन्दाभर फेर तहा 
हे ब्रह्मर्षि | कजन्‌ अधम्‌ ह मसरी ॐ ब्रह्मबिकुन्‌ नाशूगरी 
इत्वाकू कुलमा कलह मईले & पार्दो भयौँ यो धरी९९ 
सवनाहझयाए कुललाइ बनाद३ पुजा $ गन्‌ सने जनूहरू 
साहत्राह्मराकुनाननाश्‌ गरिकेया$ः मेरेनयान्‌ के गस 
श्राह्मयालाइ ग्रनाच्य नायिरिसले $ जो गई 
धे कु साइ नाव्य नायारसले & जो गह दुजन्‌ यहाँ 

न्‌ गइ एह तेस्‌ अधमको & सनूकुम्मिपाकैमहाँ३ 

२ ८ 
मूल हेन्‌ नेढू सनध्मको जगतको $ ती वेदका मूल्‌ पनि 
भन्छन्‌ सज्जनहेर सन्‌ जन यहाँ $ त्राहयाहरूहुन्‌भनी 
वसूचेन्राहराकुलनिनाश्णारिदिया $ ओले ८ 
अरे न नर Oc दया के मेले कुलाह्र भई 
अरा कुन्‌ थात इन्द्र गर्छु अनले ककस 
0 


ना आ तापूक रा 
श््या बन्‌।त यगारतले र ताहफर& निन्ती 


हे नाथू | दुष्ट निनाश्ररी हजरत 
“““०/ हयुरमा के त्यो बरहट कहीँ 
१७ न 0” या कहा 
| लयो नाहक गल ़न्छके नयो सन्ताप लेयही33 
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ॐ पता अहित ऋषिको साइचना र अमेय यज्ञको वणेन ७ श्रीरामको सन्ताप अगस्ति ऋषिक सान्त्यना र अश्रमेध यज्ञको वणन % ७ 


साध्यत्‌ इश्वरपूर्रा सन्‌ जगतका % कर्ता र हर्ता 
चेतन्ये तिमि गर्दहो बटधटे % प्रायीहरूका रही 
हेनाथू | नाउँ फत्‌ सदा हजुरको $ जोजन्‌र्मरर्‌शर्दहन्‌ 
करते पाविहउन्‌ तथापि ति पुरुष्‌ क संसारपार तद्त्‌ 39 
त्यो रनर पानहो कहाँ अुरले कै सेना हजुरकै गरी 
नर्यो द्वार महाँ उसे नसतमा कै काररकुने रकूपरी 
आपू पायो सनकादिको र आहिले $त्योजन्मत्यसलेधरयो 
मारीनक्सलुमो कृपा गरि र पो %सेसारसहजमातरयो३१ 
।नन्तीरात मुनी अगरित ऋषिको % राम्‌चन्त्रजीले तहीं 
आज़ा गर्नुमगो अनेक तरहको % सनन्‍तापूणरी मनूमहाँ 
ज्ञानाज्ञान्‌ ढुइ पापणई दुनियाँ कै ज्ञानको पाप यहीं 
पश्चाताप यायलयो यात भत्या % नाशहुन्वससारमहा 36 
ज्ञाने प्रथेक पाप्‌ जज्न्‌ जनहरू % गर्छन्‌ उने जन्‌ मरी 
भोगूगबैन्‌ यमदराड खुनूसिततहीं$ ठूला नरकमा परी 
ज्ञानेएनेक ब्रहधात्‌ गरिलिये % योपाप्‌ कुन्‌ रीत गरी 
निरतार्‌ हुन्वउपाय काहिच मन्या ग्राज़ाहनस योधरी ३७ 
यस्तो प्रश्‍न वहाँ मनुष्य सरिभे क राले गरयाको सुनी 
सम्नोधन्‌ गरि स्लाइड तहिफेर्‌ कै मन्चन यगस्ती मुनी 
हेरजन्‌! सुनिनविसयोस्‌ हजुरले % जो ब्रहधात गदहन्‌ 
तेस्वाले पनि अश्वमेध्‌ गरिलया क संसार पार तर्दहन ३८ 
ग्रश्नेमेध्‌ पहिले गरी हजुरका % बाजे दिलीपले यही 


ठूलो कीर्ते चलाइ तिन्‌ मुबनमा के पाँच्या परूपढू महाँ 


फेरी रक्‌ सय यज्ञ थे गर्यिलया % श्री इन्द्रजीले जसे 
राज, स्कापुरी विष हनगया के धोताहरूको तसे ३९ स्नू्गपुरी निषे हनगया कै दोताहरुको तसे ३९ 


-O. Nanaji De: kh Library, 21 aan Kosha 


: 5 सुन्या द कक सुन्य शी जा दा कको [मायण रामाखरमेथ काण्ड कै 

गे यज़े मनुले २ फेर नहुषले के यजा सगरले गर्‌या 
झाजूतक कीर्ति हैदे्ती सकलको कै चोधे पुरूष पारतरया 
नेष्टे ब्रह्म नधादि पाप अरिदिन्या के यो यज्ञ रेल्हे गरी 
ठूला कीतिं चलाई नक्सनु हनस के सायदिनेलोक्‌भरी९० 
| यस्तोनितियुनी ग्रगरितकऋषिको % रामचन्द्रले फेरे तहाँ 
सोधीनक्सनुमो कउन्‌ निधि गरी कै त्यो यज्ञ गर्नू यहाँ 


फेरी © कठ ~ ४७ चाहिः कु © ७० 
फेरी सरन पनी कउन्‌ तरहको कँ चाहन्छ कुन्रातार 


होइन्‌ पद त्यान्िधान्‌ मकनसन्‌ के याज्ञाहनय्‌ योधरी ४९ 
राम॒चन््रको याते नचन्‌ जन युन्न पाया 

फेरी ग्रगरितत ऋषिले पनि निन्ति लाया 
हे नाथू! स्ुनीलिलुहनस्‌ मईँले भन्याको 

चाहिन्छ ग्रश्न्‌ यात मुन्दर रूप बन्याको ४९ 
जसको ह लालू सुख पुहर पान पीत नसे 
जो फेर सफेद सकल रब भई शयामकर्सों 

जो चलूछ नेग्‌ पनन में गारे पूनि माही 

चाहिन्छ यज्ञ गरदा याहे यश्न याहाँ ५3 
नेशासी पूर्रि/माका दिन निधि सित त्यो यज्ञ पारुम्‌ गर्न 
पत्रे सुनको त्यार्‌ रक्‌ गरिक न्‌ हयकाशीरमा सोह घन 
फ%ेरुपाफ्नूकातिनामनल्‌हरू जतिसनत्मैपत्रमा लेखिनी 


लाखलीन | 


पूजा शास्त्र निध्ानूले गरिकन पहिफेर य्चत्यो'छोडिदीनू ४७ 
त्यो घोडा जान्ह जाहा पति पहि उसका नीऱहरू धेर जाउन्‌ 
© न २२ - ड 
जुनानरले ध्वेतेसूका रागलाडि जितित्यो यलाई फुकाउँन्‌ 
~ © क ON NC नी 02 
| ये रितले नषे दिन्‌ तक्‌ धुम पृथिनीअर परिक्रम्‌ गराई 


कोसंम्प्रापारीसकिकन पाहित्योय-नल्याउतफियड ४» 


२ रासकी रून्ताप अगस्ति क्रपिको सान्त्वना र अश्वमेध बर्णन र £ 


OSes ज्म 


युत्नू फेर ब्रहाचये धारकन गड त्ये यज्ञभूमी छ | 
दुःखा कङ्गाल्‌ गारनूले ।चजानजहरु जो प्रार्थना गई याई 
धन्‌ बस्त्रे भोजनादीहरु दडकन खुश गादिनू तेसलाई 9६ 
रहा हो अश्नमपूको ।ना॥ सकल कह्या जो पुरषु रुहि गर्ला 
पापूको सन्‌नएपारी त्रभुनन बिचमा नाज ठुलो तेहिधर्ला 
| हे रम्‌! ।नन्ती म गर्छ गारिकन याहिले यश्नमेध यज्ञ यहीं 
मर्यादा कोते थामी पाहि हजुर पनी जानुल्लेय धाम महाँ 9७ 

यस्तो कुर यान तहीं ऋषिलाड हेरी 
रामको हुकुम्‌ हुनगयो तहिं जल्दि फेरी 

त्यो चालकों म सँग खर्तनले मरीमा 
अ धोडा छ हैन गई हेर यसे रीमा ४८ 
। | आज्ञा खते सुनेर त्ये बसतमा कै अत्यन्त सशी भई 
घोडा हेने भनेर रमकन लिई कै फेर ग्रस्तनलूमा गई 
जो जो अशन थिया यारत त्रषिल $ होरीलियाश्या जसे 
देखी (चित्र विचित्र यशनहरु सन्‌ % आश्चर्य मान्या तसे9९ 
लाख रकातरशाराकासुलुकका % धोडाहरू - छन्‌ तही 
> | लाख रकाचरफेर्‌ ।नाचत्रांचानयाक्गी टॉगनूहरू छन्‌ कही 
` | हज्जायं चाहं श्यामक पानइन्‌ क्क धोडाहरू ची जरे 
सारा देस (लड यरगासित त्रधषिले % यराश्वर्ग मान्या तसे ० 
फेरा ग्रा रशुनाथलाइ खुशि भे ४ भन्छन्‌ खर्ची तहा 
यज्ञे लायक अशन हे खुपते | % धर्‌ छन्‌ तनेला महा 
' | त्यो यजे यदि गर्न मन्युन मया % सुन्‌ वर्ग मनमा धरी 
है चाड लो गारनाकसयोस्‌ हजुरले % सामश्रि जम्नागरी ५ 


१० & सुब्बा होमनाथ केदारनाथको रामायण रामाश्रमेध काण्ड $ 
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श्रां रामचन्द्रका अः 

बिन्ती तहाँ याते सुनी खुनाथ फेरी | 
सर्दाम तयार गारे क्ये न गरेर देरी 
सङ्मा अरित ऋषिलाइ लिटर वाहा 
| पाल्नूभयो सरयुका पनि चीर माहा ५९ 

पुण्नू मो खुनाथ्‌ जसे सरयुमा के जुन्‌का हलोले गरी 
चारयोजन्‌ मुमिजोति शास्रानधिले% शुने गर्या त्ये धरी 
यश्नेम्रध गरदा जउन्‌ तरहको के चाहिन्छ कुराडे तहा 
पार्‌या जाल्द्‌ तयार्‌ नशिछ ऋषिलेई खुशी सई मन्महाँ ५3 
नारू कश्यप अञ्गियदिहर जो $ ठूला ऋषिश्नर थिया 
ता सछ्लाइ पौन नाशिए क्रषिले $ निमूता पठाई दिया 
निम्‌ता पाइ सुशी भई जगतका % सारा ऋषीएनर तही 


>> 


गाय! शिष्गृहरू लिरर सोमा & यका हजे मह 99 


२ त) फेर © 
हस्तार्धीद गरेर ती सकलको $ पूजा निधानूले गरया 
सुन्दर आयनमा नसाइकन फरक गाई सूनरो! पोनि 
क व्य ऋषपलाड यपरा गरयाक खूशी गराउँ मनी ५% 
1 प्रश्न गरी तहां कुशलको % सनक 
है ह त न शलको के सबका अगाडी गई 
त्‌ काह काल्‌ खुपती& बस्ता मया सश मर्ड 
यु खोसरमा त धर्म कुन हो $ त 
प्रश्न ता ऋषहरका सँग गरया छ प्रचन्दजीले 
च न हवी पानि ££ 
कोजरि ५ 
त्योप्रश्नै रघुनाथकोसुनिसक्या% सारा ऋषिले जरे 
जो हो धर्म गृहस्थिको सकल त्यो ४७ निन्ती चटाजा ते 
बेदा८यायन यज तिथिक [ 
यार्‌ आताथको कैसत्कारनिकामारही 
न, प ल्न C क 
दंव यत्नपुनक, सदा कना हार ७ 


३८ 


“क 


चः Ox ०0 त्र हरक छ कर 
श्रीरम्‌चन्त्रजिले पनी ति ऋषिका & पाऊ निषे (शर्‌ धरया |* 


नर्याप्रभिको मनी |* 


उव. कप पती यत १९ 


सना नच्‌हरुका कदाप न गरन्‌ करते ति र 
एसमा पन्‌ गरर सान नामले & 1भक्षा गरून्‌ ला नर 
यापठूमा पान थाम्दछन्‌ कुलधरम्‌ कै जुन्‌ ब्राह्मयोले यहाँ 
वर्तान्नाहया युख्यहुन्‌चुालनुक्कै सायजगत्भरमहाँ४८ 
करवे सुन्दर देखउन्‌ तर पनी % जो हन्‌ पर स्त्री जाति 
माता # ठहराइ क्य पान नकल गदै न गर्न माति 
खाए नास्ता सहनाखपना ऋचुमत/# हुन्हे नखत्ले ज 
पल्हातनादनत्यायसोद्वादनतक्क्केमोगुगरनु सड्मातऐे५९ 
सोद्वदन्‌पाछमोस्‌ कदापि नरन्‌ त्योसोन दिवमा पनि 
सार ब्रत्‌ सर धमका परनमा % कुत्सत्‌करमूहोभनी 
| सम्मोशूस्त्रासक्जों कदाषिनगरन्‌% जो ठुष्टले गदेहन 
4 साब्षाततापशुहनूमरयापाधतसब्‌र नके निषे पर्दहत ६० 
"| थार्भिकृदोषरहित्‌ कुलिन्पुरषकी % कन्या निनाहे पनि 
गनूपददह पुत्र खातर फगत # रक्षा हनथ्‌ कुन्‌ भनी 
सम्भाशका बसव त दर्पान्‌ हुन क ।चत्तायसल्‌काग्रगरी 
प्रांतापनकभारानलाखुगायलउन्‌ कै सन्तानमा मनूधरी ६१ 
जसूल रात 1नयम्‌ गरेर रहला % तेसूचा पुरषूको यहाँ 
+ सन्चात्चामक खुन्‌प्रताप बहवे हनन्‌ जगत भर्‌ महा 
या शारत्रे1नाधलाड छाडकन जो % कामका नशेत परी 
स्त्राक। सडन गह पुत्र उसका % हुन्छन्‌ पशूके सरी ६२ 
ग्ने जलूहरल पना याचाय मे # जो आउँछन्‌ धरमहां 
गनेपछ गृहारेथले खशि मई कस ए/तसबकों यहां 
जयूका वरणड सालारफह याच्या & ठुमखत्‌ मनेले यती 


यय्थेनाशमइज हसरत त0र# दसते, जती ६3 


MS Se, 


र १२ & सुव्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्वमेध काण्ड & 


| जो चिज नन्द॥ देन पित ग्रातिथी & सङ्गलाड पेल्हे दिड 


बाकी बीच्द जो उ चिजुकन जहानेक सबले नरान (लड 
सानूपह् गूहारथ भैकन सदा के कोह। गृहस्था भड 
खान्दन्‌ कुवकुफे भत्यानरकमा कागहन्‌।तसन्‌जन्‌गाड £9 
षष्टी अहमिमा नलाउनू यहाँ % तेळ्नने पुरषूले पान 
प्रयोमासि चतुर्दशी हुइ तिथी के मायू निषेध हो भनी 
व्यागुनू#र्‌पान व्यारानुपछजनल के एकादशामा यहा | ५ 
यन मक्षरा गनलाड ।नाध ये क देसन्ह शास्त्रे महो 89 
सनन्‍ध्याकालमहॉनसानुकाहल्य क फेर 1नस्तरामा गई 
सानू छन कदाप काह जनल क म्लंच्छं समानको भड 
यामन खुन्रुराको नयान््‌सकलले $ गईन्‌ तथापी पनि 
गनेन कदापे शसि मनले $ ठूलो रहेह भनी £६ 
श्री गदह जो पुरर मनमही & ठूलो ह भन्न्या मई |* 
त्योजन भूषात नहनस पान तिसदू के यदै नगर्न गई 
जो अकाकन मर्म पारे बहुते $ हेडका करा गदहन 
ती सङ्ग दुर्जन हुन्‌ मर॒यापाहि नरक्‌ऋतेसतेपरुष पर्दहन£७ 
रहा! शारत्र नाध ।नचार यार यसेकमाफिक्‌ नियम्‌ र 
बरनू पदछ धमे थाम कुलको % सबले गृहस्थी भई 
पुत्रोत्पादन मो जसे जतनले & त्यो पुत्रलाई यहा 
विद्याभ्यास यराउनू (दिन दने & प्रीतीलिई मनूमहाँ६८ 
होयओसलायक त्योजसे उाहिनसत क त्यो पुत्रलाई पसि 
कन्या सज ।ननाहणादिनु असलक रक्ष हवय कुल मनी 


फेरा त्ये सुतलाइ सोपे धरको % धन्दा ख्ुशले यती 


उन्‌ जङ्गलमा ति कर्पात दुजे कै राखो धरम मति ६९ 
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& चारै आश्रमका धर्मको वर्णन & १३ 
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हे रम्‌ ! ये रिकले जउन्‌ जन यहीं % नरन्‌ सनको गरी 

जान्वन शुक्त मर फरे सकल ता कै संसार सागर तरी 

भन्न्या 4 रतका यनेक तरहका & नाती धसका खर 

।नन्ती श्री खुनाथका हजुरमा % वार 


WS 


क ७ 3 


| सोह। योसस्मा नसह त्राष मह कै राजका हजर्ा गया 


सम्नाधनू गार रामलाड चाह फरे % या ।नन्ता गदामया 
हे राम्‌? यज्ञणुरू ड़न्या नसत मो $ रेल्हे तयारी भई 
घोहना पदछ अश्व पूजन गये % चीडो हजरले गई ७१ 
जोजोेत्राह्मयाहन्‌ ।तसन्‌कन पन & पूजा 1नधान्ले गरी 
प्रत्येक कार्य महा लगाएँन परयो क पाल्नहनस ये घरी 
ठु/क्सत्‌ अन्ध दांखहेरू जावछन्‌ कै यो यज्ञमूमी महौ 
!तकादलपानखूशूगयउनुहधसक्गैनाबययादिडधरगह ०2 
सुन्कारक्‌प्रातमूूद जानाकाजको+ जल्दी तयारी गरी 
र एक मृगाङ्लाइ खाना % याना कटामआ धय 
हातमा दराड कमराडलू ।लइडसदा 288 ४4 गर मनूमहा 
सुत्तू पदछ नभ? हजखुरल १: साल जामनमागहो७२। 
यज्नेका शुरू गळुपछ खुनाथ्‌ | क याड हजुरले मरना 
बिन्ती पांयलंदा उठेर ख़ाशमभे & यमचन्द्रजीले पान्‌ 
याजा लक्ष्मयालाइ नक्सनु भयो $ हें भाई ! लो मे धरी 
घोडा शात पारे फोजहरू गई # ठ 


|) 


ल्याउन्‌ त्यारा गराए७9 
लक्ष्मयाले स्थनाथको यनिहकुम क सूनी लिख्थ्या जगे 
सेनानायक कालजित॒कन नहीँ क याजा यर्‌या फेर नसे 
हे सेनापति! लो गरुर तिमिले $ उदी कुरुषे दिड 


सारफोज्‌ पहिले तयार गारयह।% खाउ समा लिई हा 


१४ & सुन्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्वमेध काण्ड & 
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उदी माफक यक्षलाई पनि फेर % चाँडो तयारी गरी 
ली ग्राऊ भानि उर्दि यो तहिं दिए & लक्ष्मयजिले त्ये धरी 
उद्‌। लक्ष्मयादे।ख पाइकन त्यो % सेनापतीले तली 


ल्याया सेन्य समेत गरर हयद्‌ कै त्यो यज्ञभमि मही ७६ 


अश्रमंघ यज्ञका घांडाका वणन | 


पुन्का तार समानक। पुहर%र कैछकानलूमयाकासरी 
कानेको रंग फेरि मायिक सरी क रँड्को मुखेले गरी 
सालसुन्दर प्रनफर मायाजाडत्‌ % माला गलामा धरी 
नाच्थ्या॥र्‌ धुरुरनजाड सुनका के सादे शुसोमित्गरी ७७ 
नारपार सन फेर सेन्यले धेरियाको 
बढ़त युंबात जनूले चचेरे फ्रेरियाको 
जाह बसत मही त्यो ग्रश्न ल्याऊर तहा 
फज्ज याधक आया यज्ञ सुमी ह जही ७८ 
हेय रथ गज पेदलूल साहित वेज धारी 
हुकुम (शर धर्याका यमका फौज आरी 
परान पटह मय शंसको शब्द गे 
पाह बखत (त आया हातमा शस्त्र हे ७९ 
कस्तूरी लाप हाती उस उपर मही रत्नका हार मुल्याका 
सुकाकुरडल्‌कर/ट्फेर्‌धारक नसुहूडदेसि 
यस्ता राजा हजारे रथ उपर चढी यको उनलाई 
रक्षा गन (चामतकू दाह बसत गरु रामको उदि पाई 2५ 
ता स फाजूहरूले साजत हुनगयोए त्यो यजममी जसे 
काँप्यो थ्थारे पाएका दमकने $ साराजमीन्‌ भरत 
| शोभा के प्रश नुपात्का कै छनहर्ले गरी 
क्यान एालनसतक त्ये। गनी अरी. 


& अश्वमेध यज्ञको र बर्णन & 


पर फाजूहरुले सने बारपरी % धेर गराई 
ल्यायाक। हगलाइ शाम्रत गरी % त्यो गजममि महा 
साले सण मई नशिम्रसित जै $ रम््चन्त्रजीले पामि 
आज्ञा गनुमयायजुर। | जात काम्‌ कै गर्नुहनस्‌ लो मनीट२ 
यो याजा युनि रामलाइ सुनकी % रीताजिका यड धरी 
सकल्बपान ब्रह्न जावतपा प % नहे हुने रित गरी 
शास्त्रका (बाधते नाश ऋषिले & पेल्हे गराई तहा 
लाग्या? ऋषि सन्‌/लड हवनको% काग्रगर्न गज्नैमही८३ 
यजाचाय नाशहइजा हुनगया के त्यो यजमा सूण मई 
गथ्याजापास्थाऊथ्यो सकलकाज% ताही यगरती रही 
द्वार बन्धन्‌ सन यजका खाधगय के फरा ग्रगस्ती पान्‌ 
लाग गन॑ हनत्‌ गरर हय त्यो % होइन्यानसतमोमनी८0 
सुन्दर अलङ्कार लगाइ ग्रहमा 
Si नारीहरु खक सङ्मा 
दृध्यहताल॑ गार सप्र्चलाड 
पूजनू गरया मङ्गल गान गाई ८९ 
फेरी नराजनू गरि धुप जलाया 
सुस्ती सबै यज्ञ भरी चलाया 
माला फुलेको लिइ ग्रश्नलारई 
लाई दिया ती सन नारि जाई ८६ 
पूजा अ 1रतल जरा ग्रारसक कै नाराहरुले तहा 
सुन्‌को पत्र लिई ग्रगरित ऋषिले % फेरी उसे शिचा 
रामको नाउर कुलू पराक्रम जउन% रामले गरयाका थिया 
ति सोहा पत्र उपर रांचत्‌ गार ग्रसल्‌ %-ळोकनबलेस्ीदिया८७ 
वि ठठठणगाव्काणका ककरण ज्गफएठाखवछएडततावापएलेव७०४५-००७००५605009__ 


ठठन्ठ काळा Deshmukh Library, BJP, Jammu. एवार्ड 


१६ 1 सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाखमेथकाण् 6 ______ केदारनाथजीको रामायण रामाश्रमेथ काण्ड छै 
_ | छोकको यर्थयही थियो खुकुते $ निच्‌मा आयोः या पति 
राजा श्री दशरथ मया त्रिभुनने $ भरका प्रतापी यति 
कोशल्‌ राजकुमार म्रुस्यमहिषी > त्निकाथिड्नसब्‌मही 
तिनका रत्न समानका उदस्मा % राम्‌चन्त्रजन्म्यायरही८ 
योता दानन यक्ष रक्षसहरू $ जसका चरणमा परी 
याजा आक गदहन सन कुरा के मन्मा ठुलो डर्‌ धरी 
यस्ता हुन्‌ रुना उने प्रभुले $$ यो झश्नलाई पनि 
होड्या यज ठुलो म गर्छु अहिले % रुकू यश्कोछे मनी ८९ 
NX न्नी ५ ०७. दई म्‌ न्म्‌ EN 5; (दि | 
जस्ले नार छु भनेर गान्त मनले के यारर त्यो बीर यहाँ 
क्रो क भ न्न्‌ 0१, म्‌ न 98 को ®) लिई (2) 
पक्रोस्‌ यो हय सकूमया नाहंभन्याक कोडी लिई सङ्‌ महाँ 
ज्ञे न्ह उ ९७. = क 

यज हुन्छ जहा उस स्थल ।नषे $यम्‌का नगेचूमा गई 
जोदन्वनरधुनाथ्‌ हकुमजहिगरेसक्चाकरसमानकोभई ९० 
रक्षा यो हयलाइ गरने अहिले ६ शस्त्रे लिई 5 । 
टी क (८5) के (तमा ॥ 

भाई श्री खुनाथका अति ठुला $ घेर बीर > | 


(२ लड साथमा 
घली यो हगलाइ जान जसले &$ लेसूलाड 


tp 


ट 


र > (० 0९ युके गरी 
जान्छन्‌ शाख हुटाऊनाकन भनी & शन्नुहनजी योधरी बुट 
थे रितले प्रशुको पतापृहरु रने & लेखर पै 35 
त्ये! पत्र हयका ललाट निचमा कै निर फेरी जा 
नाझूका सरि नेयूगरी कन सदा $ चल्ने त्रिनोके य 
त्यो घोडा रधुनाथको ति ऋषिले क घरोडदामया ल्भ शी 5 


चाजा मो रधुनाथको उहि नसत $ शनुहनलाई ह? 

हे भाडे ! हयका ररर सँगमा कै रक्षा गरे 
आडे) 

| रस्तामा (तमिलाइ मडल हनस्‌ कै शगु द 

© 5 £ (GQ) र ००७ = ७४ दत 

1 परया प। द रे कचाकरस्‌ज 

igitiz १ ७०10 छाक ०0२9 


हु 


७०७२, 


ग्राज्ञा मो पलक ठ र शजुहनजाकोअर्ड ९९ 
Poco enat क (7 Os BSR 


रे क 069 ह प वा जु पलको पके पर किशझाए हक आत्म समपंण & १७ 


resents ons 


तरता शत्रु हउन्‌ तथापि ति उपर ३८ द 

(तनूकमारपकाहल्यनहनातामले परम तरफ मन्‌ धरी ९५ 
खकाका धनमा र फार य्रका % नारीडरूमा दति 
& भाई | युन मन्हु बने दिन पनी % तिम्रो नजानस मति 
४०4 जनूहरुक। नयनु अपमान $ जो निप्र केरान्‌ जत्ति 
दसन्‌ हन्‌ सनलाइ पूजन गरमा % रासेर मकी याति ९५ 
ह भाइ! ड सन कुरा यस नसत % भेले भन्याको जाते 
कचाकाह न्‌ ।नासेकएागायलया के कल्याया मिल्ला ग्रति 
अता रात (दरर भाइकन फेर क सड्माजउनूनिरथिया 
चा सल्‌ तफ नजर गरर स्थुनाथू % जले कुम्‌ गोदिया ९६ 


भरतका पुत्र पुष्कलको साहश र घर देशक्रा राजाहरूको आत्म समपण | 


& चार्‌ हो! ।तामहेरका निचमही क शत्रधनका सड गाड़ 
शका रक्षया गन लो भन कउन $ नीर चक्ररक्षक मई 
या आज्ञा खुनाथका जन सुन्या % उठेर योही घरी 
हात जारर भरताजका युत तही & आया ग्रगाडी सरी ९७ 
करी ।नान्त गर्या परी चरयाओ के हे नाथ्‌ | मलाई यहाँ 
आज्ञा गनुहनय म जात्हु याहले % शनुहनका सङ्‌ महा 
द्योता दानन आएनन्‌ तर पनी % रकूले अगाडी सरी 
| छू रयामा सहज्‌ हर्जुस्का १७ केबल्‌ कृपाले गरी ३८ 
दागहरु 1नामत मात्र भइ सन्‌ % जान्हे तथापी तहा 
।जत्‌ला स्याल गडे प्रतापू हजुरको क शञ्र्हरू रया मही 
पुष्कल्‌को ।ननतीसुनेर रधुनाथ्‌% अत्यन्त सशी भई 


(2. Nanaji Deshmukh Library. 


१८ ® सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्रमेध काण्ड £& 


Vinay Avaethi 5911106) 7 Vani Trust Donations 


पुष्कलूलाइ बुल्वाडरा।त पा फर 5 वानरहरू छन्‌ जाते 
सबका तर्फ फिरी उभे नसतमा $ भन्छन्‌ रमाका पति 
हे नीर्‌ हो! तिफिहेरले पनि गई % शब्रुहनका सड महाँ 
रक्षा गर्नु पर्‌यो बहत जतनले $ यो ग्रश्नलाई तहँ ९८ 
सछ्नानर्‌कनयोयल्वाइह नुमान्‌ ४७ जीलाइ फेरी पनि 
चाज्ञा भो सन फोजलाड [ताले & रक्षा गरया सुन्‌ भनी 
साताजीकन खोजनलाइ पहिले % रकूले सुचे तरी 
ला दाह शर्‌यो भने जमतमा कै कुन्‌ नीरह वित्रा सरी १ 
शनुहनेकन कष्ट कथे समरमा $ पर्दा पनी मदू गई 
रक्षा सुन्‌ वागले गर्‌या जतनले & सङ्मा उनेका रही 
यो आज्ञा हतुमानले जन सुन्या % सनका अगाडी मढी 
रक्षागन कनोल्‌ गर्या उहिनसत्‌ सम्पया फौजको तहीं२ 
सुभीन्‌ गद जननान्‌ प्रभांत जो & ठूला ठुला नीर थिया २ 
तिनूलाडपानि रहिरितासित हुकुम यम्‌चन्त्रजीले दिया 
फेरी डाक सुमन्त्रलाड नचे क आज्ञा भयो मट त्हाँ 
कुनकुन्‌नर1तामलेसटन्‌ गरिलियो३निरतार नताऊयहाँ3 
यज्ञा रात सुमन्त्रले सुनलिया $ रामचन्वरजीको जसै 
नोनीरताहिअगाडिसारिकनफेर% बिन्ती चहाया तभे 
हे नाथू | ई नए मूपती हजुरको ॐ आज्ञा शियेपर परी | * 
याया रक्षया गनेलाइ हयको $ जान्हन सभे यो धरी 9 
प्रज्ञापात्र र नीलरत्न रिपुतापू के यादी ड राजा यही 
नो बीरहन्‌ सन शस्त्रधारिहरुमा % य त | 
प्रत्येकूका सँग चल्दहन्‌ दश दशे % अक्षेहिया एज्‌ परि 
रत्र लियर नीरहरु रने के जान्हन लहोला अनी 


901280 By Siddhanta eGaNgS 


तै 


अ रशनाद्‌ (दया सब (त त्रधषले % यमलाई फेरत्योधरी 


| बालस्‌ छ पुष्कल बहुत 1तामले जतनूले 


कै भरतकापृन्न, एत कारक त अरे वेराधनापहहक आत्म सर्पा १६ आत्म समर्पण & १६ 


यस्तोनन्ती युमन्त्रको यनिलिई $ खुशी मई भनमहाँ 
डाका ता सन्‌ नारलाड नागिचे $ रामचन्त्रजीले तहँ 
याजा गलुभयो सने तिमिहरु % रेल्हे रुकढ्ठा मर्ड 
रक्ष गनु जतन गरेर हयको % शत्नुहनका सहगर्ड £ 
यो आज्ञा रधुनाथको युनि तर्हा % राजाहरुले पि 
हातमा शस्राल्यान्‌हतसुशमर्ड% जान्हें समरमा मनी 
जादा म स्थम चढेर उ नसत्‌ $ शत्नुहनजी फेर तह 
आजा मारन्‌ भन्‌रमद्‌ जनानको% जाँदामया धर महा ७ 
साह असर क्रषाश्नरहरू $ जोजो नस्याका थिया 
दजा ।तन्‌कन रमले गार तहाँ % दैलथूहरू दान्‌ दिया 
न्ारमक। जयह/स्‌ भनरजयद्योष्‌# रके नसतमा गरी 


शबुधनजा। पान उसे धरि जल्दि जाई 
आपनू हनालू जर्नानलाइ सबै सुनाई 
रश्ने ।लइकन म जान्छु भनेर ताह 
माग्या ।नदा 1शर धरीकन पाउ माहा ९ 
याजा (दडच जनानले पान पुत्र ! जाऊ 
शम्‌ जती हय सँगै लिइ फर्कि गराउ, 


रक्षा गर्या याधिक प्रीत गरेर मनूले १० 
आज्ञा रात सुनेर खुन्‌ खश मई क शक्तनजीले पसि 
रक्षा पुष्कलको म खुनू जतनले % गन्यी ह रती, मनी 
नादा भ्रकन माइका सँगमहीँ $ फर्केर जल्दी गया 


क 


फेर्‌ यज्ञे निच रामका हजुरमा 9 कर यूज व रागका हर, पचि डाणिरमर्यरा९१ 
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२ : भरै Over Vent TrUStDONatons र टु 
हाजिर भै रघुनाथका हजुरमा $ शक्लनजाले पान 
फेरी निन्त गरया निदादिनुहनय& हे नाथू! मलाई मनी 


(>) 


यो निरति सुनि रमलेर्पान निदा $ दीया र फेरी तहा 


हे भाई! युन के जनानिहरमा के: नालसूहस्मा यनी 
फेरी शस्र निहीन्‌ भरर रयामा कैमार्या पुरषूमा पान 
तम्लेक्मभेहतिगरनबोइनु मानियो % सपचन्द्रजीले तही 
भाईलाइ सिकाइ नवसनु भयो $ सबका ग्रगाडी महा२३ 
यो शिक्षा यान रामको यलीयली % होसी आगाडी सरी 
भन्डन्‌ बेड्गारिमभाड जानकिजकाङ% लक्ष्मीनिधी त्यो धरी 
हे नाथू! मन्नु भयो जती हजुरले $ शत्नु नलाई यहाँ 
गर्ननू के इनले पनी कुलधरू % होडेर लै रर्‌ महा 
नारी यन£्य सन हुन्‌ मान जानि जानि 
त्यो ताडकाकन जसोगरि बारा हानी 
मार्नूणयो हजुरले रहि ठिक ड जाई 
शुन न्‌ गरिलेनन्‌ सन्‌ नारिलाई १४ 
लद्षमराएजिले पान पराक्रम खुन्‌ गरयाको | 
काटेर नाक्‌ यु्वातिको यधि नाम्‌ घरयाको 
त्यो धर्म दाज्युहरुको सन समभि यहाँ... 
शुध कम्‌ गरिलिनन्‌ रयाक्रूमि माही ९६ 
यस्को लक्ष्मानधीक) नचन सुनिसकी रमले फेरि 
क्ये हासी अह्नाय गरि सन ऋषिका मन्न॒ओ सामुमाहौं 
सूखीरले जान्दहन्‌ त्योन्ुऋतित्री कसरी यनमा गर्नुपन्यी 
AE अचत बुत कीया २२९५ 


dhanta eG. i 


वाहां 


शिक्षाको सन नात्‌ सुनाउनु भयो क शट्ूनका सङ्महाँ १२ 
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& भरतका पुत्र पुष्पकलको साहश र धेरै देशका राजाहरूको आत्म समर्पण & २१ 


TT फरर डि र र osroormos— Sahib Bhuvan एवताणा एड 


दुस (दन्हवयरलाइड जोन जनल % सारा जगतमा यहीँ 
वसूचं दुजनलाइ मान कुलको क धर्म ह ढाम्रो यहाँ 
हलब्मएनाध | जाकुरागारालयो% साँचो सने मान्दछ 
शञु६नंपानजाइ सलू।नानाबनी के मानेन मनी 
यसव श्रा खुनाथका सब कुरा % सूनर खुश भे यात 
हास यज्ञमहा त्रधषश्रहरू % थीया नसेका जाति 
० | धाडा पून तरफू चल्यो जाह नखत्‌ % सन्‌ फोज्‌ पहाडी गयो 
प्रथ्ना त्या सन फोजका दमकले कै डण्मणू बहते अयो १९ 
श्र शन्नुहन जसे चढ्या स्थ उपर #सनादकउज्यालोभयो 
साल मन्द गता पनत्‌ हनमड क फोज्‌का पहाड नहों 
लाग्या दाळया बाहु फुन बढ़ते & चल्न्या नसत्या पान 
साल सश मया मयो ।नजयको ४ सूचन्‌ मलाई भर्नी 2० 
पुष्कल्‌जा पानसोड खोसर मही के आफ्ना धरेमा गया 
खाप्नाप्रारापषयारयानक नफेर पोँचेर देख्दा भया 
सुन्दर चन्द्र समानका मुस नषे % ताम्बूल चपार्ड तही 
प्रातापूतक यान पुष्कलाजको $ गाइन्‌ समीपे महा 2९ 
याफ्ना सामुमहां सब शॉस्स्मा % सुन्दर अलड्डार धरी 
वप्रायाक। ।तानलाइ पुष्कलाजले % देखेर प्रेमले गरी 
बाहू पाक्र नसाइ कार्‌ उपरमा कचुम्बन्‌मुहारकोगरया 
ग्रालिङ्गनगारफेरापयारकनसुन्‌कसन्तापमनेकोहरया२२ 
करा मट्‌ (यण्ड सगात करलं ४ ग्त्यगन्त सूणा मइ 
भन्छन्‌ पुष्कलजो। म ता संगमहाँ % शञ्ुनजोका गाई 
घोडा रक्षया गनेलाड खुनाथ्‌ $ ज्यूका हुकुम्‌ले गरी 
चाटया जानाप्रये! मलाइ ।तामले क देऊ बिदा यो धरी २३ 
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२ छस हे के कलो माया कविका 7 होमनाथ कैदाएथीको रामायण रामाश्रमेव काण्ड क 
सूशी भे तिमिले पनी धर विषे % सासूहरूको यहा 
प्रीतीपनिक खन्‌ टहल गरिलन $:चत्ता न ली मन महा 


८० च 


स्नामीका ई कुर सुनेर सुशि भे के हाँसी मुसेल. गर 


गप्रीलीपर्नक फेर ति कानितमातले कै 1न्तागारनत्याधय२१ 


“० 


हे लाथ | शत्रु सब पयजय हण्न्‌ के सन्‌का खाए गाड 
लडन सुन्‌ ज्यामूमिमा हजुरले क शत्नुहनका सङ्‌ रही 
चोरानीहरले मलाइ घरमा  कातराकपत्ना मना 
भन्नै लाइ न पाएँन्या गार समर $ गनू हजुरले पान ९४ 
टङ्कार जुनी हजुरले धनुको गरयाको 

सन्‌ शत्रु नाहना ठुलो डरमा परयाका 

फ्रैलोम्‌ समरानच महा यात बार नाऊ 
लोकमा चलोस्‌ हजुरको ठाह सुन्न पाउँ २६ 
हे नाथू | रहि धनू लिरुर करमा & रणामा अगाडी सरी 
सारा शत्रु जितीलिएर हय त्यो क फर्केर जल्दी गरी 
वाड अपरा गर्नुहोस्‌ हजुरले $ यम्‌चन्द्रजीको पमि 
एन्तोषखुन्‌मनमाहनस्‌ याधकानर्षहेराह भरेमनी २७ 
यस्त्यानलत्य ययाकारद्‌ कनच%रक अक्षग्प तूर पान 
पह्वाइन्‌ साथ भ पताकन तहा = जाउन समरमा भनी 
फरा पाउ !नषे परंकन मानन्‌ & दासी हजस्की म है 
।दलूमा याद रहूँ सदा हजुरका ##धर कुरा के कही २८ 
[नन्ती यस्‌ ।रतको सुनेर सुशमे पुष्कलाजमन्दनृतहा 
हे प्यारी ! तिले भन्योजातकुरा के भरा यगाडी जहाँ 
सनको परा गराएन्या हु मइल ३ उहा कसैले पनि 
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बातवत यं स्तका गरेर सांश मे % कुराडल्‌।कराद्ले | 
शकमतूमंकनसुनूस॒गान्धकुलको % माला गलामा धरी 
सापनापाया पगारकासँगमही $ नीदा ठुस्त्त मया 
क्य एुष्कलजा ।नदा हुन पता % माता मयामा गया३० 
पोच मादु र पिवृका नगिचमा % परी चय्यामा परया 
नीद पाठ मनेर पुष्कलजिले % हातजोरिबिन्ठीगरया 
क्र्सानन्ता गरया पता [तरर § रामूचन्त्रजाक। यहा 
लबभरपूल र हजरत मइ सब $ कणा यज्ञे मही ३१ 
चला पुष्कलकत्युना जनानल कै कासूमा नसाई [लाइन 
छर सश भरर खाशष दड % नीदा दुरन्ते ।दड्न्‌ 
ताका र (पत्याजका संगमहाँ के नीदा मई मट्‌ ताही 
डुष्कल्‌जा स्थमा चट! चालगया कै शब्नुहनजी हन्‌ जर्हा३२ 
बडा हात सनारल र राथल $ पेद्लहरुले गरा 
घाटत अ स्थुनाथका हय गयो $ पञ्चाल तरफ त्यया 
पाउ्चाल्‌ मत्स्य कुरू र उत्तरकुरु % फेरी दशायान्‌ गई 
लाण्यात्याहय झुरनसनूसुलुकमा % साहे यशोमित भई 33 
राजा ता सन्‌ दशका जात पया % खूशी भई सन्‌ तही 
सारा रामचारत्रक। गय नयान्‌ % शत्रानका राड्‌ महा 
हाम दास अया भनार पाइन कै याड शराम पर्या 
फेरी राज्ये र रत्न दोलथ पनी झै अर्यया तुरुन्ते गरया29 
साराशासत्रमहा कुशल्‌सुगातरक्‌ के मन्त्री थिया सड्माहा 
सलाह उनका (लड सकलकार के श्रुहन गर्थ्या तहा 
धुरथ्यात्य(/स्तलात सनूसुलूकमा क कननीर ग्रगाडी स 

धनैलाड सकेन त्यो हय तहा $ शम्रकापतापूलेगरी३१ 
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२४ छ सव्वा ऐफ्याध/केशास्नागेतीफो"शमावणारात्राद्यमोचाछाएड % 
ME 


ती सन्देश महा हूकुप उहिनसत्‌ % आपनू चलाइ (दया 
फेरी ती नृपतीहरू जात थिया के सब्रलाइ सडमा (लय! 
रही रितासित जान्छ त्यो हयजहो % शत्नुहनजा फर चहा 
जाँदामा ग्रहिक्षत्रमा पा गया # सन्‌फाजालइंसड्महा३& 
सुन्दर त्यो आहव्त्रपुर्‌ आतायया के चार बराक! बायभ३ 
देख्या सुन्दर त्या पुरा ।नकढमा कै शन्नुहनजाल गड 
जुन्का सनबक्षरछन्‌ मया जाडतका छ सारा शहर्‌ मर्‌ महा 
स्त्म्भैफट्टिकका मडकन यांधक्‌ के शामतमगाकातहाँ३७ 
ती सब्‌ घरका उपर हत महा & नारीहरू छन्‌ जती 
डल्हत्‌ सुन्दर ग्रप्सरा सत््शकों ३8 शोभा गराई यती 
फेरी त्यो पारका सनै सडकमा $ हातमा हतायार 1लडे 
घम्थ्मा नरहर घरखनक तरहले % शाभा शहरको (दड ३८ 
फ्रेरीतिसूपुरिका नगिच्‌ यातिप्रसलू वने रक्‌ बंधेचा थियो | 
घोडा त्यो खुनाथका धूम धूमा कँ सस्ता उसेको लियो 
शद्नुहन पात फाजूहरू (लड सबने % त्यो यश्चका सडमहा 
जाँदा पोचणया उसे नसतम & थीयो नधेंचा जहॉ ३९ 
देख्याद्ाएकटहर्‌ अशोक कदली % जम्बू कदम पाखरी 
मन्दार्‌ साल तमाल दाइमहरू # बुक्ष युशोमित्‌ गरी | 
पड्की पारि ठुलो ति बुक्षहरू सन्‌ $ प्रत्यक्‌ रकमले तहां 
लायाका यतिचित्र पारेकनत्यो $ सारा नधेंचा मही ४० 
बारपार सन ताहा धेर नताहेर फलून्या 


ढकमक भई फेरी फुलूहरू धेर फुलून्या 
. |गमरहरु लताका फूलमा नृत्य गदै 


०५०१ तु जुनु आएमा, राधाने, निल हेट 9९ 


भर & सुसन्त्रले शब्ध्नजाई सुमद राजाको जीवनी वत्ता उनू & २५ 
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पाह नागन मठ ४७ २७० जडयाको 
नहत असल मदू काञ्चनेले 

नजर गार चाळत भे जल्द शन्न फेरी 
खुश मडकन सो६छन्‌ मा्न्रका तर्फ हेरी 9० 


द त 23 सरून्त्रत र न्नलाइ समद राजाको जीयनी बता इन | 
8 मन्त्रा! साहले म देख्दछ असल्‌ क देनानये रुक्‌ यहीं 
कस्ले मदर यो तयार गारालयो $ पेल्हे नधेंचा महाँ 
मा स्था।वत देना कठन्‌ छन्‌ क मन्या सयाया जसे 
हातज्येयकन फेर वहां युमावले & निल्‍ती चहाया ने ४३ 
हेनाथू | कोहि हुल युमठ्‌ यक्षियहां % राजा मयाका थिया 
तन सुन्दरे या जेगतजनानका कै आन्दर न्‌ 
मक्ताल याते खश्‌ मई नपतिका $ ळे. हा महा 
९) 
कमाना माननामधरी मगनती शनरिइननिर्तरयही०0 
दता दानन याड इन्‌कन यही क पकी मनैमा घरी 
६यानूणचन सनलाईबर पनि दान्वन्‌ खुशीले गरी 
धर्म यथ र काम मोळ 48 इच्छा इ जर 
दिनिइन्‌ ई जगदम्निका म अ, हर es 
5 ना | दशन इ जगवजनानको & गर्नूहनस्‌ लो यहीं 
सबूकभायन गरउ/नत्‌ हजुरको इच्छा छ जो मनमहाँ 
न (नता रता सुनेर च युमाचको क शङ्गनजीले पनि 
साध क्रारसुमठू कणन्‌नुपानङनककेचएभस्याश्यामनी ०६ 
सज़ा यसारनकी युन्गाजुमातले ॐ शडुहनजीको जमै 
जा यृत्तान्ताथ्य) सुमदू नपाको कै बिन्ती चटाया नसे 
दनाथ्‌ | यो य़ाडिक्षत्रमा यधि इने & राजा सुमद्जा 1थया 
वनलाई अरु शडुले जय गरी & लूटेर यज्ये लिया ४७ 
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२६ & सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्चमेघ काण्ड & 
| दुश्मन देखि कर सुमदजी क अत्यन्त हुःखित्‌ मया 
तिर्गै हो भनि हेमकूर्टागरिका & नन्‌मा चुरुते गया 
झासन्‌नांधितहां जरातजरनानको $ पाउनिषे मन्‌ धरया 
एकाग्रे मड तिन्‌ बर्‌ तक तहीं $ ठूलोतपस्याणारया 9८ 
तिन्‌ ने याहे रीतले ब्रत गरी & विन्‌ बर्ष फेरी नहीं 
सूसापातूहर साड तपू गारिलिया ४ रकार मै मन्‌मही 
त्योत्रत्‌ प्रय जसेसने गरिसक्या के राजा सुमद्‌ फेर पनि |, 
लाग्या यने कठोर ब्रत मानती & लाई रिका भनी 9९ 
शीत्काल्भरजलमा नसीतपणरी & फेर गीष्म काले मरी 
पञ्चाग्नाकनतापि तप्गारिलिया % रकार चित्ते गरी 
बर्षीकाल भयो जसे उहि नसत $ साली चउरमा गई 
स्के यासन लसी तप गर्या & नाङ्गा शरिरका मर्ड०० 
तिन्‌ नो भरि यो ठुलो नत गरी & मिळे गराई तहँ * 
निस्बास्‌ बन्दगरेर वये ग्रसकुस है; चिन्ता न ली मनूमहाँ 
नासा युट्मा नयन्‌ गुगलले कै डेरी निरूतर मती 
रासा जा दाज्नका चस्याको कटयानूणर्न लाण्याव्यती%९ 
नाहे न्ष तलक यसे तरहले क ठूलो तपस्या गर्‌या 
त्न्‌कोत्यो तपदेखि इन्वराजिपन्ही & डरमा नहूते परया 
तएको भङ्ग गराइ याउ भान फेर क्के कन्दर्पलाई त्हॉँ म 
भेज्या उन्ले उसे नसतम के राजासुमद्दनजहाँ ९ 
कन्दपै पन हेमकूटभिरि भे क जाहाँ युमदूजी थिया 
मायाले गारे मट्‌ बसन्त ऋतु झै क सन्‌ नन्‌ गराई दिया 
फल्एुल्सन्रुस्मासयित्‌ ड़ नाया कोगलहरू खुश्मई 

| लाग्या बालन कह कहू सत्तर आरी क रुरकाउरमरढी23 


हु सुमद राजाको जीवनी वर्णन र शत्रध्नको मान प्राप्ति & २७ 
फुलूका अह्ुस्मा नसर अमरा % नाचेर सन्‌ नत्‌ भरी 
लाग्या धुम्न तही सने रसमह $ गञ्जायमाने गरी 
जातजातकाफुलको युनायालडेफेरकी मन्दे गतीले तहीं 
लाग्यो चल्न पनन्‌ पनी सुमदजी % गरी तपर-याजही 2 
वसूतानेन्‌जन + संब||्ाउह/नसतऊसन्‌ ग्रप्सरायय] पान 
ग्राज़ा इन्द्रजाका रुदा युमदको $ तप नष्ट गर्नै मनी 
ताही याड मृदङ याद सन थोक $ नाजा नजाई कती 
गानूराश्याकाचनाच्दश्यासकलनन्‌%शोमा गराई गती ०९ 
त्यो गान नाघहरुको रबर कान माहा 

पर्दोमयो नृपातले पनि जल्दि ताहाँ 
सन्‌ ध्यान मङ्ग भड पहल सोलिदीया 
है. जो! जो थिये? सकल कोचुक देखिलीया ££ 
॥ कन्दर्षले पान उसे धारे जल्दि जाई 

राजा सुमद्‌ उपर नारा दिया चलाई 
फर्‌ अप्सरागयाहरू व्यहं साझुमा गै 

बस्तामया सकल दासि समानका भै ४७ 
चेष्टा यनेक तरहका गारे नृत्य गत्या 

हीँसी कटाक्ष गारे फेर मनलाड हन्यी 
| ती ग्रप्सरागयाहरू र नसन्त भे नन्‌ 
| देख्दा मयो झुमदको पान चञ्चले मन्‌ ५८ 
धेरे गरी जन सर्थोतिर छाए दीया 

त्यो इन्द्रको हल भनेर निचारे लीया 
जो ग्रप्सराहर 1थया सनलाइ हेये 


ल्दि ~© 
प्रश्नै गर्या थुमदले ताहि जाल्द फेरी 9९ 
CS CC-O. Nanaji Deshmukh Library, cCO Nene Deshmukh OBrery, 5Jf, Jammu. Digized तक Jammu. Digitized By उठकक्षदिऽठकाठना yaan Kosha 


| रेस $ या होप १ क 
हे ग्रप्सराणया | 1लमीहस्लाइ नना 
दसर छक पार्या म बहूत मनम 
चया काम खातर ।तजीहरु आज झाडं 

नाचून शरमो सकल वात कहू मलाई ६० 
याज्ञा रात सुनेर ती सुमदको $ अत्यन्त खुशी मई 
र्भानामोक यप्सरा उाहनरसत्‌ झै राने सुमदुका गई 
लागिन्‌ मन्न हजरका नपसले $ हामीहरू हो. जात 
गायों नशूभइ नरस्नलाइ संगम % तमूले गराई पाते £१ 
चम्पा पुष्प सरी छ नयी जसको $ ६ 1 
गाइन्‌पान्‌हर खाडनुरु्‌ हजुरको % चुम्न 
सुन्दर पुर उचा कठोर कुच हुने % याना करेल धरो 
इनको लाल मधूर रथ हजुर क 
ख्या हू म याड हू हजुरके & मन्द 
यो माला यहिले हजुरकन यही % पैद्वाइ चेला अनी 
ल्याएको हु खुशी मड सुरता & उ 
साया जान्दछुनानसय।स्‌ हजुरले क रेल्हे मलाई सति £3 
भरा अधर्‌ निच ह अम्‌ हले 

पान्‌ गनुहोस्‌ हजुर त्यो पास ल पहले 
फेरी नमान्‌ उपरमा नसि जल्दि जाई 

गन्गूहबस्‌ सयल साथ ।लड मलाई ६9 
सारा समरगयाहरू पान जाइ जाहा 

भन्‌, नल्ार समय ।लड साथ माहा 
सोही सूअर जड साथ अरे 


' cC-O.Nanali ०-नकेशेभन्डहच्रे' छ फपल? गुल 9०0 yn 9१2 
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7 सकलल $ चामर लई कर मही 
शक ना पना 88 हेलो घर#रू4 जउन्‌ 
साथ ॐ ज्ञ न्‌ क 

मस साथ मलो नसा हजारले न 73003३ तान 
रेम्मक डड छु 


॥| Er ग्ड यो प्‌? ग्या छट भं Cs) 
।यन्ता पन्यो सले तपसको १ (नने ड गन मनी 
घल्छ खत वचार गरर पाह फेर $ जो अप्यरागश! थिया 


C (५७ 


चीनूले ची सनलाड धेर्य गरि खुन क उत्तर तुरुन्ते दिया £७ 
स्वर्गका सुखलाड ता म यहिले % लुच्छे अनी ठान्दह 
म्ररशस्नामिनिद्याड जोनयदिनीन्‌ % त्ये सुन्‌ ठलो मान्दा 
ब्रह्माजाकनसत्य नर्दिव्याकजो ग्रम्निका हुन्‌ उने 
भरेसुस्‌सन गरिनन्‌ खरूमजुस्‌ के मानदी नमबलेकुने ६८ 
चुच्छे मान्दहु त्यो सुमेरु सुनको 5 पर्नत मनेले यही 
नन्दनेका बनमा र खमृत महा % उल्थ्यी म ख्ल्डे कडी 
असूल नात्‌ सन गदथ्य CLIT ४ कन्दलं 4 स 
याना शहर सनूचलाड धलुमा क घोड्या नडोजोरारी६९ 
फेरी ती जात अप्सराहर थिया % पारेर नक्कल तहा 
होसी हार कराक्षकों शर युमद्‌ क राजाजिका यड्मही 
हान्थ्या बालका नजाडगहना कै नूपुर परको पनि 
छमूहम्‌रनर्‌गार चल्दथ्या नारिपरी० नश्‌ गर्नलाई भनी ७० 
तसमावये मनमा नकारनगरी ह राजा सुमठूजी रव्या 
लाचारी मड यप्सयहरु सने % फर्केर सर जया 
(0 “002 


फेरी डन्वजिका गई हजुरमा शनित्ती गर्या यो घ 
लपक भ्र । तपूकु। अन्न हवन केह तले शालको कल (वल कु रज सका फी (९७० 
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ई पाए चिताइ सुन्‌ एढ मडके यजा थुमदूज वहा 
लागेको तप गर्न देखिकन फेर % ख़ुशी अड मनूमही 
पाँच्जुस्‌कारपले त्रिलॉकजननी ह प्रत्यक्ष वाह भइन्‌ 
हातमा यङ्कश पाशधन्‌ [लड सुमदुर् राजाभयामाराइन्‌ ७२ 
जसै देखे कोटा रान सार 1कररूका भगनता 
उठी फटपट्‌ मनमा खुशि भड युमदूले पान याति 
गरया साहे सुन्‌ चरया गुगलेमा शिर धरी 
म्रुसारिन्‌ माले पान शिर सुमठको उहि धरी ७३ 
खती होसी हाँसी जात जननाीले तहिं जसे 
युसारन्‌ याफ्नू शिर्‌ खुशि मड सुमठ्ले पनि ने 
बहुत गद्गद्‌ नायी गारे शिर महाँ झञ्जलि धरी 
सबुत! गनलाग्या यांत मधुर गम्भीर रनर गरी ७9 
हे मातर! जगदभ्निके | हजुरको कै ब्रह्मा. महेनर्‌हरू 
दिनेदिन्‌खुब्स्ठतिगदिघनखाशिमई % जो देवता छन्‌ अरु 
पेत्‌ 1दणजले सहितकि प्राथिनी % तिम्रै कृपाले गरी 
नरन्‌ स्थार भरररकूस्थल महा प्रायाहरू सनृधरी०$ 
उच्छापत्‌ गार सूयका !करयाले & तिश्रे कृपाले यहीं 
सागएक। जलसन्‌ (सचर उाहजलूै होइछन्‌ जमाने महाँ 
२२९! पालन यो सबै जगतको % याणे हजरले गरी 
!लन्हयो सचूपलमै गरेर पाघरुर्‌ क याफ्नेशारर्माधरी७६ 
हे मातर! जगदाम्निके | हजुरको झु मक्ती जउन गर्दवन 
ता सबूजवह रास/छ पाडकनकर्‌ # संसार पार तर्दहन 


याकर हू म हशूरका चस्यामा % रेल्हे शरया पद 
भरो कष्ट हुटाड नव 


i Deshmukh Libr: 


जुम कि वतला मसे 
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हह 


भ्र 


$ सुमद राजाको जीवन वर्णन र श्त्रध्नको मान प्राप्ति & ३१ 
| छूशति स्दातिगी जुनी सुमदकों के माइ जगतकी चल 
भइन्‌ लानरमाग 1दत्हुसनथोकक्ग डच्छा नमो।जम्‌ यहाँ 
याजा खत युनर खुन्‌ खुश भई $ राजा सुमद्ले पनि 
पारया ।नान्त हजूरका चराको कअकोम मार भनी ७८ 
अकवर पना मारदछू म आहल # रान्‌ शत्रुलाई यहां 
जात राजू पान मोन पाउँमडँले % अन्त्या हजेरे माहा 
[नन्ती गेसारतको समदूनृपतिको% सुन्नू अरश्यो जसै 
याजा गनुअये! जगत्‌ जर्नानले $ सशी मड फेर तसे ७९ 
हे राजन! सनशत्रुको जय तिमी $ आरा कृपाले गरी 
मोणने हो यन राज्य बन्धु रीगमा के लीरर पेल्हें सरी 
फर! रानयालाइ मार रधुनाथ $$ रक्‌ अश्नमेध यहाँ 
गन्याइनातामत्ेपन। ताहंतलक्‌ $हमोगगगोरजमही८« 

भाइ शा रुनाथका जन यहा % श्न थोडा लड 
तिम्रारज्य महीपनेशगरिलिनन्‌ % तिन्‌लाड सनयजाईड 
फरा! श्रा रधुनाथका चरयाको # दथन्‌ लुरे गरी 
जानेद्यौ तध पार्‌ मरुर यहजे क संसार सागर नरी ८९ 
यसारतलमहायज्सुम्रहकननहाक नदान्‌ यगाडी दिड 
पाल्नू मो पाइ धाममा मगनती % फेस्पन्तेरे ८ यान 

सोहा याज तलक सुमद्‌ नृपतिले % गर्छन्‌ यहाँ राज्‌ पसि 
| शञुहन| (त ग्राउनन्‌ हजुरमा % भद्ानलाइ अनी ८२ 
मन्त्रीले सनत्यो सुमढूनुपतकाक वृत्तान्त बिल्कुल तहा 
निन्तीपारिलियारत्योयुनिनहुत खूशी मई मन्‌ मही 
खाजा गनुंभयो उसे नसतमा के शन्रहनजीले पति 
साल चश यर सुमदू अता ठुला % राजा र्ह्याइन्‌ मनी ८३ 
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सच्चा होगनाथ केदारनाथजीवते रामायण रामाश्रमेध काण्ड £ 


सोही योसरओं NE PN समामागिय 
' रजदतलगाड यको सकलहाल्‌ के बिन्ती चहार्ड दिया 
छायो अ्गनी सन्‌र जानालया क रागाननमेष्को जसे 


PPLE नानलेनदीन्‌ (दयाको तशे ८9 
खाफ्ना ग्रन्त्रहरू सनकन वह है; उदी दिया यो पनि 


तोररए याद धरी रे शहरमा $ मडल गराउ मनी 
फेरी सन्‌ परिवारले साहित भे $ लश्कर्‌ लिई सहमही 
भरना खातिर ती सुमद्‌ चालिगयाकै शनुहनजी हन्‌ जही: 
भट्नासातर फेने लरुरनगिचेक याया सुमद्जी जसै 
देखीनक्सनु मोर सुन्‌ सुशिभई ॐ शुधनजीले. तो 
आफना मान्त्रहरू॥लरर संगमा % कमै हूर खगाडी गर्ड 
प्रीतीपर्नकले मिली कुशलको $ नातीगज्या सशमरई< ६ 
भटा रल्नहरू हुए सार मे छ यजा समहते १ तह 
NE >, 2 a न 
20८ या AR १" कुशल शक नका सद्‌ मही 
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पाल्न भे युरंमा नजर मड सभे & प्राय कृत्ता्थे गरा 
वे।दन्तकमहिरजूलन्‌ सेकलहु सूक मरामनेकोहरी८८ 
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वित्त! रुतीसनी सुम नृपतिका 98 शब्तनजीले पान 

पथमा एुष्कलजी र मन्‍्त्रहसली कः जान् म्‌ सेल्हे अनी 
_हाततीका पिठमा सनार मड फेरे क मानू महेन्डे सरी 
मल्‌ नाद्य नजाइ राजूजहलमा $ जाँदा च सहल के जाँदा मया त्येवरी ८९ 
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ए छ सुमद राजाको जीवन वर्णन र शत्रध्नको मान प्राप्ति & ३३ 
कन्याहेर गरर सज्‌ महल % पन्या नसय । । 
ज।तजातकाफुलबाएखुपासतगरयाक्शत्रु धन आया भनी 
हस्ताक्चाद गर युमद्‌ नृपातले % खुशी मई मनमही 
शापन राज्यसन समपयागरया $ शन्नुहनलाड लहा ९० 
1लनादनेतक्धरमायुमढ्नुपाचका$ शऋनजलिे गडे 
सारा मान्त्रहरू ।लरर संगमा ४ यत्यन्त सशी भाइ 
नरनू भो दाह नीचमा सुमदजी % ग्राएर ।दन्‌।दन्‌ तहा 
गथ्य। रामचारत्रक सन कुर % शत्रुधनका सडमहा९९ 
कामाक्षाजगदाम्नका जनानको $ आज्ञा म रेल्हे लिई 
गन्याहू खुनाथको सकल काण $ चाकर्‌समान्‌को मई 
मन्यानान्तसुान जुमद्नुपातको % शत्रुशनजीलि पसि 
ग्ाज्ञागनुभयो ।मलोस्‌ खर्नानदा $ जान म चौडेअनी ९२ 
जान्छूला म मना हळुप्र हनणयो क भत्नुहनजीको जसै 
घोयलाइ गरेर राज्य अभिशेष % राजा युमठ्रे त 
साय फाजूहरू जो तहा संगमही % शऋनजीका शिया 
सुन्दर नस्त्र समलय मूषयाहरू % सन्लाइझतन्‌लादया९३ 
फेर! फोजूहरू थेरालरर सुशिम्ै $ यजा सुमद्जी पानि 

[छू रक्ष्या गनालाइ हयको कै शुनका सड्भनी 
सुन्दर रश उपरे चढेर हातयार $ लीरर झट हातमा 
रमूकालश्करमा अलक नचल्याङ शुनका साथमा ९५ 
घोडालेपानफेर्‌ पयोष्यीनदीको &नाटोकिनारकोलिमो 
पॉच्योजाल्द अुमीधुमी कनजही कष्याश्रमच्यनन्कोथियो 
फाजालरर संगमा & त्योग्रश्चका सङ्गया 

त्योआप्रम्‌ ऋषिको अपूर्नीरतको % देखरखुन्‌ दकमगाए, 


eee See noo 0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Ko 


३४ छ सुबा हेड कानको 0०५०१५ - So उडान 
तसबनमा क्रपिकाथिया नरिपरी १ य़ाश्रपकाहजारें अरू 
निस्‌की ग्राथ्रपर्देस प्रश्चकनसन्‌ क हेय त्ऋषीलनरहरू 
जम्बाभै ति गुयातुनाद्‌ सथपती % जीको सन्ने गर्दशया 
त्योफौज्‌ श्रीरधुनाथको ग्रतिहुलो के देखेर ्चकपदश्या ९६ 
शन्नुहने पनि रामको ग्रतिनयान्‌ १७ सनूलेगस्याको सुनी 
चल्थ्या खुशि मइ सने बनमरी के हेर्दै हजारौं मुनी 
फेरी ती मानिले बसेर कुटिमा के सुप्‌ ग्राग्नहोत्रे गरी | , 
ऊठ्याको चरूको धुनीकन तर्हा $ देख्दाभया बनमरी९७ 
बेदा(यायन गर्दथ्या ऋषिहरू हैं सारा कुटीमा नसी 
सुन्थ्यासुन्दरत्यो ग्रानाजूबरिपरी $ भत्नुध्न नन्‌मा पसी 
से न्याउरि फेर मयूरहरू पनी $$ गोटे गलामा रही 
गर्थ्या नृत्य मुसा निडालहरु सन्‌ कै ननू समानूका भई९८ 
हात्ती सिह र गाइफेर्‌ मूग पनी % निर्नेर पूर्वक तहा |+ 
डुल्थ्या आश्रमका सबै नरिपरी क डरभर्‌ नलीमनमहीँ 
त पक आई $ शब्रुध्नजीले. पनि 
सोध्याम-त्रतरफ्फिरर कसको & यो गाग्रमैहो भनि९९ 
0050 व र ऋषिको शोधको र । छ र क 
विकको वाम न समता क सम्नेदणाडा सस्या 
एँछु भना कहातजोरानन्ती गर्या | + 
हेनाथ्‌ | यसूननमात्रहष्रच्यनन्‌ङः नस्हन्‌ तपस्या गरी 
[Ne असायातिनेलोकभरी१०० 
~ 3 अब निर क्र शसी ढुटाइ तिया 
पा [नकुमार्‌ क लाइ ।दलाइ ।दया 
का शापुसूम इ पशू FC न त ल 06 
A नारी कै नवन साति ९ | 
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क ककि ® च्यवन ऋषिकों जीवनीकों वरात र शनधी हारा उनको दशन ३४ च्यवत्त ऋषिकों जीवनीको वर्णन र श॒त्रध्तजी हारा उनको दर्शन & 
विन्ती रावि सुनेर खुब्‌खुशी मई % शब्नुहनले फेर पति 
सोया इन्द्रजिको कठन्‌ तरहले % श्री हुटाया मनी 
फेरी ड़ ऋषिले कउन्‌ तपगरया % इनको चस्त्रि यहीं 
।नस्तार्‌पूेक सन्‌ नतार्जतीमले % भरा व्याडी मही २ 
प्रश्नै रात तहीं सुन्या युमावले $ शत्नुहनजीको जे 
जो बृत्तात्त थियो सने च्यननको निन्ती चढाया तसे 
ब्रह्माका सुत जो मया मृगुक्राषि % तिनले तपस्या गरी 
साहे मान्य मयासने ऋषिमहाँ % सायविने लोकमरी ३ 
कोहीदन्‌ समीधालिनै भृरुक्रषी % नन्‌मा गयाथ्या जसे 
यायो ध्र मिलेर रक्षस्‌ ठुलो % नाम्‌ ठु्गनाको नसे 
सो६ योस्वे भुशुपत्निलो कढ़मनीक साहवे ठुलोस्नर गरी 
सनीले डन डनुभनी कहिदिया४& नेसूका डेमा परी 9 
देखी ती भूणुपर्निलाइ खुशिमे % पक्रेर काँधमा धरयो 
ले जान्छु धरमा भनेर उ नसत्‌ % त्यो यब्वसेले हस्यो 
रून्थिनूजोरसितसुन्‌तिगभिणिथिइन झटपट नूहूते गरी 
गर्भपात्‌ ढ़नगो उसे नखतमा ॐ पीडा शरिरमा परी ५ 
बालस्‌ सूर्य समानको हुनगाई % तेस गर्म देखी तही 
हेस्यो राक्ष्सलाइ तेस्‌ नसतमा $ क्रोधितभई मनमही 
हेर्दामा दुड नेत्रदेखि शिशुका $ रकतेज निक्लीगयो 
तिस्‌ चेजूले गारे द॥ राक्षसमई % ताही सरानी भयो 
रक्षस्‌ दरधमया पछी 16 मूणुकी %पत्नीआधिकखुग्भइन्‌ 
आफ्नू पुत्र लसर आश्रम मही $ फर्केर जल्दी गइन्‌ 
देख्याचाल्‌ भृरुले फिरेर कुटिमा $ फेर ग्रग्निलाई पनि 
क्रोधूल श्रापादया भरसू्नउपर्‌ क लो सर्भमक्षी भनी ७ 
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३६ सुगा हेन स्खलित मज कह के ____ 
_ जन यो सराप्‌ शुनिलिया के काँपेर. थरथर गरी 
हातजोरीनिनतीगरचा मुगुजिका $ पाऊ निषे शिर धरी 
हेनाथ ! राक्षसको ठुलो डरहुँदा $ भेले कह्या चा पान 
तेस्‌कोमाफ्गरिबविसयोसहजुरले& ग्रायोशरणमा मनीट 
क्रिती ग्रभ्निजिको सुनेरभूगएजी ॐ सूशी मई मन्‌ महो 
भन्छन्‌ शुछ हुनेछ लो नुभातमी ५: जोसाउला चजयही 
नर्दान्‌ योदिइ अरिनको जातथियो%सन्तापएमनेकोहरया 
फेरी झाफनू कुमारको पानतहाँ $ मट्जात कर्मैगस्या९ 
गभेष्युत्‌ भइ जन्ममो मनितहीँ $ त्यसूनालसेकोपानि 
राख्यासबूऋषिहेख्याइक ननाए$यसूकोच्यनन्‌भोभनी 
शुक्लपक्ष अरर चन्द्र जसरी $ बढ्दन्‌ उसे श्तिगरी 
बढ्दामा इ समर्थ भे तप गरया % साक्तातपिताकेसरी१० 
फेरी आप्रम्‌ त्याग्गेरर मि ऋषी $ रेना किनारमा गया | 
| शिष्येन लिई अयत्‌ नरष तक्‌ & तपूगर्न लाग्दा मया 
स्के यासन नसी तप रया $ भ्याऊजमेण्यो जशे 
सुर्‌ लाया धभरयहरू गड चह $ तिन्‌काशरिरमातसे२२ 
माटोछुपजाम ठिस्किलोसारिजसे १8 ताहो च्यबनजीभया | 
दिस्कोजानिचिलाइसानी मृगगण्‌ $ याडदल्न लागीगया | 
काचेचे तपमा धिक्‌ हटयिया ॐ तेसूते हुँदामा पनि 
केही थाहबिरन ।तवूकन शरीर $ यसूतोह अरोभनी १९ 
सयात नुप तीथे गदहु भनी & रना किनारे मही 
याया सन्‌ पारनारले सहित भे $ नरथ्याच्यननजीजहीं 
रुनानूतपेणनदिमागरयानुपतिले पुत्री सुकन्या पान 
| यणण्नासनसेरिनीलिड्च्तिङनङक ऽहे, चेन्नन्‌ न्ती ९ 


= कमी ता 00 RRR AR १. 6. च्यवन ऋषिको जीवनीको वणन र शत्रुध्नजी द्वारा उनको दर्शन क्ष ३७ 
._ वेस्‌ ननमा ऋष/नर च्यनन्‌ % गर्या तपस्या जही 
पाच्याता ऋषिलाइ दे!शकनख़ुन्‌ $ आचर्य भे मन्‌मही 
क्यालयभनावयनजानकनण्क “घसकोकण्मालडन्‌ 
घोची फार दुबे ऋरषी-नरजिको ॐ नेत्रे फटाई दिइन्‌ ९४ 
एयो नग्नरणत्‌ जसै नुषसुता के चित्तित्‌ नहूते भइन्‌ 
स्य(छलब_बाशसत्बथनासालकनता#फकर पालमागइन 
[चान्तत्‌ धराथइन्‌ तथापांतानले $ माता 1पताम्रा पनि 
आपनोत्योग्रपराष्प्रकाशगार॑नकरः भेले गरे यो भनी १५ 
उल्कर्यार्तम्ररर तेसुब्रखतमा $ नाम बहते. न्यो 
लारानूडगूमरागनकर जापना %सनादक्य गारेोभयो। 
खापुसमा कलह परया पशुहरू १ संगूल बहूत मारया 
त्यो देखीकन खुनूठलों नुपान्ले%सन्चापमनमारारगा१६ 
फेरी ती नपतो डयइ नढ़ते क योधया कसैले यहाँ 
रेल्हेकेतऋाषिकोशारयोकय्परा॥ $ भन्न्या फठज्‌ मरमहीं 
सोही यौसरमा डराड नृपका ४ सामने सुकन्या गइन्‌ 
ग्राफ्नत्योख्पराध पिर्तासतसने $ सोलेर मन्दी भइन्‌ १७ 
पुत्रीको अपराध बुआ च्यननका $ पासूमा ।त रजाराया 
माकपा ग्रपराध्‌ भनेर चाह फेर स्तन्न लाग्दामया 
) स्तनले साशमरुर तेस नसतमा ब भन्छन्‌ ऋषे।-नर पान 
तिम्री पुत्र मलाइ देउ २ सने % कल्यायाहोलामनी१८ 
आज़ा रात सुनेर त्य नसतमा 08 सपना कुमार तहा 
सौंपी ती ऋषिलाई फेर नरपता कह ।फदा भया धर महां 
सर्यातीग्राराजू फिस्या पाहतहा »% खख सुकन्या पान 


लागिनू गर्नदहल्‌ प्तीकनसदा कडा नरसमानुहुनूभना१९, 


त यायाय हत. 
। ड 
संसारको युस भोणलाइ मनले % त्यागेर खी भइ 
इन्त्रेलाई शची जउन्‌ तरहले % गर्छिन्‌ टडल्‌ त्ये सरी 
हज्जारबर्षतलक्‌टहल्‌गरिलइन्‌ % सन्तोष्‌ मनैमाधरी२० 
हज्जाखर्ष नित्यापह्दी च्यननकाईओं: आश्रम्‌ नषे फेरे तहीं 
सवर्गैका पानिनेच पबनिकुमार याया ठुने सङ्महौँ 
य्रायाका तिथि मई (त दुडका $ साम्ने सुकन्या गई |, 
सत्कारपूर्नक खुन्‌पुजागारिलडन्‌% ग्रत्यन्त खुशी भई २९ 
देख्याथ्या नृपपुत्रिले आधिक त्यो $सत्कार गरयाकोजसे 
साह खुशि भरर अन्िनिकुमार्‌ $ भन्दा मया फेर तसे 
हे देनी ! बर माल्यो मनमही % इच्छा इ तिम्रो जउन्‌ 
विन्दो हामीहरू पान खुशि मई कजोमाप्दवयोबरतउ१२२ 
यस्तो नात सुनेर अचिनकुमारु& लाइ सुकन्या पानि | 
म्‌ नेत्र ठुने सुलुन्‌ इ पतिको $ ये बर्‌ म पाउँ भनी 
मागिन्‌ त्योनरदानजसे उाहिनसत्‌ ॐ सुशीअई मनूमहीं 
लाग्या मन्न इनात या-चनीकुमार$ राजूपत्रीलाइतही 2 


मागहाम्रोतिमिले दिलाउनसक्‍या& हामी पनि गे धरी 
सोलन सहजे नयत्‌ बुऊतिमी % तिम्रा पहिले पनि 
हाम्रासाथमहीँ कनोलगारलिउन्‌ % गर्हूमत्योकामूभनी2 
रती बात सुनेर फेर च्यननले $ सरशी भइ मनूमही 
इन्ब्रेकासरिभागदिलाउँन कनोल्‌ % गर्दा मया झट तही 
रूत्यासत्यकनोल्स्यानननकुमार$& अत्यन्त खूशी भगी 


| क्नेरकूपोसरिमाच्यनन्‌क नलिई 3 सक रमाच्यननूक नालिकः सोडीबस्तूसाजगी२० 


LEE 
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48 च्यवन ऋषिको जीवनीको वर्णन र शत्रुध्नजी द्वारा उनको टर्शन छ ३६ 
ह साह नलाउका जल ।नषे % जल्दीतिने जनूपस्या 
स्नान्‌खून्यङ्गमलीमलीरायिलयी$क्भेकाल्जल्मानरया | 
कञ्चत्‌ देहभयो जसे याहे नसत % फेरी लिने जन्‌ तहा 
एके शककलका जनानूपुरुषमेर्कानरक्याकिनारामही२& 
तेजूमा दिवाकर सरी नदने गरयाका 

भूषरा, अनेक रकमका आडमा क्रयाका 
आपना पती कउन हुन्‌ न चिन्हेर फेरी 

सोधहिन ति राजदराहेता सनलाइ डेरी २७ 
याफना पती न चिन्हि संशयमा पस्याको 

चारर ग्राफु सँग प्रश्‍न समेत गरयाको 
देखेर झाश्चानकुमार अगाडि जाई 
सर्याति पुत्रि कन स्वामि दिया विन्हाई २८ 
फेरी ति ग्रनानकुमार्‌हर जल्द ताही 
नीदा भई च्यननका पनि साथ माही 
यापना निमान्‌ उपरमा चाहि स्नर्णामा जे 
बस्ता अया अमरणर्‌ सँग सूशि मनूमै २९ 
सुन्दर नयन्‌ शारर सुन्दर भे गयाका 
फेरी च्यनन्‌ ऋषि पनी आते रण अयाका 
भन्दन्‌ पियारकन के मनमा छ रेल्हे 
दिनू पुस्याइ सनथोक्‌ तिमिलाई भेले ३० 
IE यो स्बामीको सुनि जीत छ आफ्ना मन मही 
व्यरजू गाइन्‌ फेरी सुशि मइ सुकन्या पनि ताही 
नहत दिन्‌ मो बनूमा नसिकन रहेकी टहलमा 


म नरने सोज्हू नाथू य्न त रतनेका महलमा ३१ 
र ठटाल ररर BP, Jammi DonzedBy SmonameeSangotrreyaamKoshe—— 


४ &सव्या देत याव केदार ज नामी रामायण रामाश्रमेध काण्ड & 
सुकन्न्याको यसतो निर्नात युन सुन्‌ सशि मनले 
निभान्‌ यक्‌ रत्नेको रचित गार मद योगनलते 
सरोनर फेर योट। रचित गरि फेर त्ये सर महा 
चल्लाया प्यारी ! स्नान गर मान सुकन्याकन तहा ३२ 
पतीका ग्राजाले गईकन युकन्न्या उहि धरी 
नुहाइन्‌ त्ये सरमा पसि अधिक सूशी मन गरी 
भयाको धेर काल स्नात्‌ न गरिकन सुन्‌ परया मनले 
| शरिर आपनू धोई निरमल गर्‌ सोहै जलले ३३ 
उसे निच्चमा रले जडित गहना सन्‌ थस्थिरि 
लगायाका लाखों युर्नातहर फेर सिजन गरी 

| उसे सर देसी मट मक सकल दासी सग माही 

च्यबनजाले सॉप्या सुशि मई सुकन्न्या कन नही ३४ 
मरका धेर जबर असल कपडा लाइ ग्रहमा 

ती सन्‌ सुन्दर दासीहरकन लिई फेरि सँगमा 

पोकः उजाले ग्रस्किन सुकन्या गई तही 

चालन त्ये स्नेक! खुशि भई निमानूका निच महाँ ३५ 
देखसुन्दरनिमानृत्योबरिपरि पर्खालसन्गसुनेलेमह्याको 
उस्‌जाथी [पत्र धेरे गरिकन नेत स्नहेरू जड्याको | 
100 रकाकाहेकहि सुनकापानिलेलेखियाकों 
मूर्ती फेर देवताका भइकन उसमा युन्देर देसियाके! ३६ 
सिड्कीहतूनीलअरपीका कुधिकुंधिमुस्तीहेर्लेसुनरखुल्याको 
झालरमोता अयाका नरिपरि परदा फेरि उसूमा फुल्याको 
| हीरा मायिक जडेका पर्लहर यनेक ठाउँठाउँ छ वाडा 
| अनाभरपुर भरयाका सुनि यात्यियळेसनयेरीपद्या2७ 
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चव & च्यवन ऋषिको जीवनीको वर्णन र शत्रुघ्नजी द्वारा उनको दशन & ४१ 
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आव न्न च bares Sh य मा उप रे] 
र) तर्फहन्‌ अटाली ।नचानच गमलारत्नका धेर सुल्याका 


जातजादकाफोरिस्‌काउपरतहिलतनफुल्दबनफूलफुल्याका 
सादे सुन्दर नेचा भइकन निचमा रक्‌ सगेनर ह ताही 
नीला लाले कमलूका उपर गड भ्रमर धुफ्दहनधेर जाही ३८ 
तायगएहरले सहित्‌ गगनमा $ श्री चन्द्रमाले सरी 
समीती नृपकी कुमारि पान सनकः दासीहरू सङ्‌ धरी 
शोमित्भिकन न्येनिमान्उपर्‌मा $ सारा जगत मर गई 
लागिन्‌ गर्न सगल्‌ परतीसँग रही $ यत्यन्त सुशी मई ३९ 
एकसी बर्ष तलक्‌ गरेर सुसमोग सड्मा सुकन्न्या लिई 
त्यागीसुरुख निमानकोसकलत्यो$ फेर गोगमा मनूदिई 
ग्राध्रम्‌ थाहि ननाइ शिष्यहरू धेर % लीई च्यबनजी यहाँ 
लाग्या गन यधोर नए्‌ ।निषययुस्‌क्ष तुच्छे बुळी मनही ४८ 


सयाती नृपले उसे नसतमा के यज्ञे म गर्ह मनी 


डाक्याथ्या र गया न्‌हुत्‌ खुशिमई% वाही च्यनन्‌जी पनि 
सोही यज गराइ याधिनिकुमार $ लाई महन्ये सरी 
गञ्जेको सनमाय दिया च्यननले %तएका प्रमान्‌ले गरी9१ 
यज्ञेमा ग्राहले मलाइ ग्रपमान्‌ के ययले नहूते गरयो 
भनन्‍नन्‍याममनमाच्यनन्‌ुऋषिऊपर्‌ ४७ रीमूडन्द्रजीको परयो 
साले क्रोधणारि नज्त्र नाहुलि मही कै लीखर इन्द्रे पनी 
याया यज जहाँ [थिये च्यननको % संहार म ग भनी४९ 
देखी डन्द्रजलाड फेर च्यननले हुंकार गरयाथ्या जसे 
स्तम्भन्‌ डन्द्राजिको भयो करतही नने सहितको तसे 
मन्त्रेको नश प्च सर्प जसरी क सोही नमोजिम्‌ गरी 
नग्‌मापनगई यनेक्रेचुतिगरया % इन्केथरणूमापरी 9३ 
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४२ र र सुब्बा होमनाथ केदारनाश्रजीको रामायण रामाश्रमेध काण्ड & 
TS 'ातलाछगाणणणबाएकाएप्ानवाका 7२77 
सन्तोष्भेस्दुतित्योयुनान्यननलेकरिकाभन्‌ मयाको चहा 
नाहू इन्ब्रजिको हुटाइ दिनुभो क फेर यजमूम। महा 
गञ्नैकोपनिभागूतियशिनीकुमार& जीको महेन्ब्रे सरी 
उथूदिनदेखि भयो इने च्यननको के केनल्‌ कृपाले गरी 99 
हे भत्नुघ्र | उने च्यवन प्रक्रतलक्‌ के यारा ननाई यहाँ 
तप्‌ गहन ग्रांहले गई हजुरले % इनका झाडी महाँ 
दशन्‌ गनुहनस्‌ परी चरयामा के भको मनैमा करी|, 
सनकम्सिब हुन्याइ लोहजुरकोकडन्‌कै कृपाले गरी ४५ 
बिन्ती येतिसुन्या जस युमातिको & शत्रुधजीले वहाँ 
जान्छू दर्शन गने लाइ म मनी % योट्या उसे निच्महाँ 
घोडा श्री रघूनाथको पान तही % छूभेर त्यो ननूमरी 
पोंच्यो जल्द गई उने च्यननका & आप्रम्‌ निषे त्येघरी ५६ 
शङ्गे पान फोज्‌ लिई पहिपही & त्यो यश्नका सडमहा |~ 
जाँदा पोचिगया उसे नसतमा $ नरथ्याच्यनन्‌जीजला 
देसि ती क्रषिलाड खुन्‌ ए्डु[शभड है पैल्डेनमस्कार्‌ गर्या 
फेर सर्यातिकुमारका पनितहीं $ पसी चरणमा परया0७ 
।नत्ती फेरिगस्या ऋषे | खुपती $ जीको हकुमले गरी 
यज्ञको हयलाड लीकन यहीं के आइपुग्यी यो घरी 


< हि 
निन्ती रति सुनेर सुन खुथिमर्ड के भन्छन्‌ च्यनन्‌जी नहाँ 


ह्य रक्षरो ग्रु भनी क जुन्‌ देखमा जाउला 
न तावा २-५०2 कै वमले सदा पाइला ४९ 


osha 


पल पा शे रि रि नोन २९ 


को नीवी तयान लाती उनको दशन $ 
याशि्नाद्‌ आधि यो तही ति ऋषिलेक गन्नुप्रलाई 
लाग्या मन्न (त फेर उसे नखतमा $ अत्यन्त ससी आई 
जसूका नाए फगत जोर हुयी % संसार पार तददन्‌ 
आश्यथ सुन त्यो उने प्रभु यहीं % गन्नेहरू गदिन्‌ ५० 
जसको पादकमलानषे परिशला % रुपकी अहिल्या गई 
नास्चन्‌योधरिस्नामिकासगमही % सुन्दर स्नरूपरकी मड 


| | ब्रहि र पर्यसत्रमा रत हुन्या $ पापी जती हन्‌ यहाँ 


जसृक॥वनतनलातपापपानसन्‌ के पुग्छन्‌ पर्पद्महाी? 
जयूकेचनतन हद्कमलूचिचसदा% योगीहरूले पनि 
गहन , चोप मुनर्नानषे सकलका $ ग्रात्मा इने हुन्‌ मनी 
हे सुन उने प्रभूकन यही % सुन्‌ याठू गराई दिये। 
रसेल. ।तामले मलाइ याहिले % उनार्‌ गराई लिये ५2 
भरो जन्म सने सफल हुनगयो के आज ययोध्या गई 
गछ दर्शन रामका चरयाको $ यत्यन्त सी भई 
मक्का रसले ग्रनेक्‌ यर पनी कै: राप्रको प्रशंसा गरी 
शज्जुध सग नात्‌ गरया च्यननले % हर्षाथु मोचन्‌ गरी ५३ 
यो य़ाजञा ऋषिको युनेर खुशिमे % जत्नुधजीले चहं 
।नन्ता पारलया ऋषे | हजुरले $ जाई ययाधया महाँ 


Ee ।तनूलोक्‌ झुब गराउन्या हुर्का % पाऊ कमल्‌ यो घरी 


| रामूका यज पानत्र सन्‌ हजुरले % गर्नूहनस्‌ ये धरी ५४ 


।ननत्तायसारतकोयुन्या च्यननले % जत्रुधजीको जते 
पनालाड समेत्‌ Iलरर सँगमा % फेर फेरी उभे 
पदलजान तयारअया र हनुमान्‌ $ जतञ्चधलाई न्हा 
भएछन्‌ ड ऋषलाड नोक ।पठमा % जानू ग्यो६ यामह ५ ५ 
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RR ाणता ४४: [ क सुच्चा हो साध विवाहीत रसान ru काण्ड क 


तानात हनुमानको युनीतहौँ के साँचो बतायो मनी 
साहे सणी अड उसे बखतमा क उन्नुधर्जाले पान 
याज्ञा गर्नमयो चढाइ १पठमा कै यमूका हूर मह। 
फोंचाई ऋषिलाड जाल्दि तिमिफेर्‌ के फकेर साऊ यहाँ && 
याजा रति सुनी च्यनतकन वहो आफ्ना ।पठमा धरा 
कूदया श्रीहनुमान्‌, उसे बखतमा के नाम समात्‌ नेस्णरी 
फेरी श्री खनाथका हजरमा % जल्दा पुस्याड वहा |. 
फर्की हाजिर या इन मही क गत्नुप्जा हन्‌ जहाँ ४७ 
श्री रामचन्द्रजीले पनी ति ऋषिका ६७ पाऊनपे।शर्‌ धरया 
हस्वाधांदि गरेर सुन्‌ खुशि मई क खातर नहूते गर्या 
फेरी बिन्ती गरया ऋषे | हजरले $ यो गजमूमी महीं 
पाल्नू भैकन झुल गादिनुभयो % भरो सनेकाम्‌ यहाँ ५८ 
यो याज्ञा रघुनाथको सानसकोी & भन्छन्‌ च्यनन्‌ज। तहा 2 
येजे खूब गराज्न्या हजुरको % देर्दीन मैले यहाँ 
पाळ स्पर्श गरेर जुन्‌ पुरुषको & गङ्गा पानित्रे मड 
ताहिन्‌ प्रायाहरू सनेकन यहा % पृथ्नीतलेमा नही ५ 
तेशूता ब्रह्म अनन्तपरी पका $ याफें हजर भे पनि 
मर्यादा सन धर्मको जगतमा & थाम्न उचितहो मनी 
यो यज्ञे गरनाविसयो ह्स्ते % सन्‌ जान्दह लो यहाँ 
भक्ते हु म त यो हुकुम हजुरले & गन ठाचत्‌ हो कडी ६० 
रती बिन्ति गरेर फेर च्यननले % राजका हजरमा रही 
यज्ञको पान काम्‌ सने गरिलिया % व्यत्यन्त सूरी भाई 
धाड़ाले पनिफेर्‌ पयोष्या नदिको % नाठे किनारको धरी 

| चाडी त्योरथललाड तअधरि, गयो कलामसमात, रट 
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साराफेज्पानि फर चल्यो पापही त्योग जान्थ्यो | | 


स्रायाफाजूहर सनालरर संगमा % भट गनलाइ तसे ६२ 
उत्नुभासत गे (नमल नूर्पातले % पेल्हे चरणमा परया 
फेरी राज्य र रत्न दौलत पनी % पर्पर तुरन्ते गर्या 
देखी ती नृपलाड झुन्‌ सुशि मर्ड के राजुहनजीले पनि 
खालड़न्‌ यार सातरी गारलया के गर्नू उचितले मनी ६3 
पुत्रेलाड 1दरुर राज्य सूशि भे क फेरी निमलूजी तहा 
आपन्‌ फोजहरू सने लड गया % जत्नुधका सइ महीं 
गे 1रतले हय पुण्च जुन्‌ मुलुकमा % यजा उ देशको गड 
शाचे सँग हिंइदश्या पिपली कैसिनक्समान्‌कामई£ 
राजा रत्नग्रीवको जीवन चरित्र र नीलमणि पत्रतकों वर्णन । 
रहीरितासतसशसुलुक्सुलकमा % व्योष्म्न जान्थ्यो जही 
जत्रुध्न पान चल्दथया पिपी % सन्‌फोजूलिडसङमही 
घुम्दै क्येदिन फेरि नितागरिमही क त्यान पोंच्यो जसे 
र्या सुन्दर त्योपहाइकनतही ॐ जन्नुप्रजीले तसे 8५ 
महन्‌ धेर छहरा सने नारिपरी & गोमा गराई खती 
नायू चल्छ युनाय्‌ Iलरुरफुलको % सुन्‌ मन्द मन्दे गती 
झल्‌कन्दन्‌ सुनकर चाँदिहरका % खानी हजारे जहां 
पत्थर स्फाहिकका र गर्हरुका % दोसन्द् सारा तहा ६६ 
भारले फलफूलका नुहेर रुसका कै हौाँगाहर इन्‌ जवी 
उसमा बाय नहेरलागकन सुन्‌ % गोमा गराडे खती 
गर्घनकी गरिको ड रख्डर सदा है पूजा भन्या कें गरी 
नषा फलफूलको 1त वूत्रहरले क ग्िन्‌सने नन्‌भरी ६७ 
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बोल्न हंस चकोर सारस मयूर नाचेर रुसूमा बस 


| 


नजहन बेनूसरि बंशफेर पननो झै चिद्रेडरूम्य पसी 
गन्ध २ महर्षि सिन्राराले $ फेर यप्सराले गड 
नाच्छन्‌ जोभितधर्‌गराड गरको कि पत्मत्त सुजामड &८ 
देख्या सुन्दर त्योपहाइकन तरही कै जत्नुप्रजीले जसै 
साहे सूशि भरर मन्त्रि सुमती $ लाई सुध्याया तसे 
हेमन्त्री! म अगाडि देख्दह॒ग्रधिक्‌ कै सुन्दर पहाइ यो यहाँ 
ठान्छ योगिरिका समानग्रकुनै कै हैनन्‌जगतमरमही ६९ 
देखी सुन्दरता सने नजरले % यसूमा मयाको जती 
भरे मन्‌ सीत चञ्चले हुनगयो के याश्वर्य मान्हू यती 
नाउँयो गिरिको पनी कउनहो। % ग्राग्रमह कस्‌को यहाँ 
निस्तारपूनक त्यानतार्ठतामिले & मेरा अगाडी मही ७० 
गृस्तोप्रश्न सुन्या तहा सुमतिले क्के साजुध्नजीको जसै 
[नस्तारयोागारकोकहन्हुमभनी $ विन्ती चटाया तसे 
हेनाश्‌!नलणिरिहोयसेणिरिमहाँै क्रीड़ा निरन्तर गरी 
नरचन्‌ पार्षद सरनालरर सँणमा कै त्रेलोक्यकानाथूहरि७१ 
ठूलो पुण्य थियो र पो हजुरले $ याऊर रेल्हे यहाँ 
देरूनूओे! शिरिलाइ नाहि गरियो & देस्दन्‌ समैले कही 
(मथ्यानांद परर्त्रमा रत हुँने के दुर्जनूडरू क्यै गरी 
याया याहिभन्यासमेत शिरि यो % लोप हन्दसोही धरी ७२ 
यो पुण्ये शिरिहो यहाँह हरिको $ मन्दिर ज्सैमा गई 
भर्क।एनक दर्शने आरि जउन्‌ % खान्छन्‌ प्रसाठरुरभई 
ती सबूजनहरमट्चतुर्भुजर नरूप्‌ $ हुन्न्‌ हरी के सरी 
गयकोसनइतिहासूसुनाएँहुयही क सुत्तहनय्‌ यो धरी७३ 
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| हेयचुर्न | यगा किच यपारमा $ न 

स्नरैथीवर्भानि ख्कूठुलानूप थियाक्के नस्थ्या खि कों गरी 

धमपूनक सन्‌ प्रजाकन सदा % पालथ्या सीने त्हीं 

लसूथ्या रैतिहरुपनी सकलती & आफ्ना स्नध्णेमाडी७४ 

कोहीरुकृदिनमा सभानिचातिने % राजा नस्माका भिजा 
सज्जनत्राहायारक्‌ उसेनसतमा के यारर दर्शन्‌ दिया 
देखा ब्राह्मयालाड सुन्‌ सुशिमर्ड क प्री चरणमा परया 
हातजोरकन फेर्‌ तिनिनृपीतले % गोप्रश्नताहगर्या ७५ 
रहा! सन तीर्थका निचमही % सुरभे छ वीरै कउन्‌ 
दौतामार्पान सुर्यको सनमा कै ग्राज़ाहनय लो तउन 
यो प्रश्नै नृपको सुनेर सुगम $ मन्ह्नन्‌ नि ब्राह्मण पसि 
हे राजन्‌ ! बुआ रामका सरिठुलो १७ के घेन चौता भनी०£ 
वारषमार्पान थुरूय हन्‌ पृथानमा $ जुनजुन॒सने त्योगही 
।नस्तारूनकले कहन्डुयुनिल्यो % तिम्रा गाडी मही 
गछ तीर्थ भनेर निश्कि म यची कै पेल्डे अयोध्या गया. 
देखी त्यो पुारलाड सुन्दर बढ़त $ यत्यन्त सखूर्गामर्या ७ 
फेर नारायासिमा पनी चलिगयी % फेरी प्रयागा गयी 
गल्ञसागरमआ गई कपिलको % दर्शन्‌ म गर्दो म्या 
रही रितृसित्‌ यो रने प्रथिनिमा & प्रस्यात मरुकाजती 
अले तीर्थ गर्यौ भर पहिले % नाकी नरासी रती ७८ 
हे राजन्‌ | तर नीलपर्नत ठुलो % रुकतीर्ण ओले गरजी 
| पनेतको प्रभान्‌ खतिठुलो & देखेर सुप्हक परं 
[ecu कै कीर्तन्‌ हरीको गरी 
धुम्हम्‌ व्यो शिरिमा चतुर्भुज मई % मानूहरीके सरी ७९ 
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 उसिचक्रतिन्या स्बरपृकन त्यहीँ % ब्रह्मादलाडे पान 
| दर्शन्‌ मात्र 6 दु्लभे ड कसरी के यसता मयाहन्‌ मनी 
| चिन्ता सुन्‌ मनमा मयोर मपनी % तनूकानगिच्रमागयीँ 
| यस्तो रएह़नणो कसोगरिमनी के सन्‌लाडसो६ दोमयीँ८० 
| भरे प्रश्‍नयुनेर सन्‌ ति मिलले के भन्दा भया फेर तही 
हे ब्राह्मण! सुन मन्दक्षें जसारिमो $ हाम्रो चतुश॒ज्‌ यही 
| रकूदित्‌ नालसपुत्र हामिडरको % रही शिखरमा गई | , 
| फर्क्यो केहि धरी लताड धरमा के चारनाहलीको मर्ड८९ 
| त्वये भड त्यो रिरश सने $ हामीहरुले पनि 
| सोध योकुत्रिवले मडस्‌ तेव्याहले ॐ चार नाहइलीको मनी 
| फेरत्यो नालसले भन्यो म्याहेले % रही शिखरमा गयी 
| शक्‌ देवालय रनको ग्रांत्यरल्‌ ॐ पौचेर देरुदोभयाँ ८२ 
| व्यो देनालयमा पसेर मईँले $ केमूर्‌ किरीट्ले गरी |” 
| साहवे शोभित मूर्तिका उहि धरी $ देर्याँ जगन्नाथ हरि 
ताही फेर करमा लिड ठुलाधीदल्‌ % नेनेर धेरै रू 
ल्याई पूजन गदेश्या प्रमुजिको के सारक्रपीश्बरहरू८३ 
नाच्थ्याक॥हनजाउँथ्या ऋषिहरू % देबालमैमा तहा 
कोही कोलन गर्दथ्या प्रशुजिको $ सूगीमई मनमहीं 
न 
7 $5 दीया रैसायो भनी८५ 
फेरीकर्कि न सन्‌ ऋषीश्नरहर कह धर्मा गयाथ्या जसे 
त्येपर्साद्‌ मइलेपनि तहिं नसी % सायी खुशीले नसे 
सदाम हॉरिकेप्रसाठू उहिनसत्‌ % चारनाहलीको अया 


bo क Oe: 044 ए पह कै फर्केर आई गयौँ ८५ 
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फेरी दर्शन गर्नेलाइ हारिको के हामी सनेजन्‌ गयों 
दशन्‌ श्री हरिको गरेर गहिले % प्रजाविद्यानले गरयों 
पादू साडसक्या पछ्ची हरिकृपा % हूदारनरुएयो॥रओों ८६ 
तिमूलाड पनि चार नाह्रलिहुन्या $ मन्युन्‌ यदीक्ये भया 
हुन्या्लेहरिके समान्‌ स्नरपका % सोही शिसरमा गया 
यसूतोनाताभिलले अल्यारमपनी % यत्यन्त ख़्शी भर्या 
फेरी दर्शन गर्नलाइ हरिको %सोहीशिसरमारायाट७ 
पेल्हे मन्दिरमा पसेर हरिको % पजा गरी फेर नहीं 
खाया श्री हरिको प्रसाद उहिनखत के खुरीमई मन्‌ मह 
सोही कारयाले चतुर्मुज मर्या $ राजन्‌ ! तिमीले नहीं 
संसारे सागर नने मनसुन मया $ जाऊ, ,नजाऊ कहीं ८८ 
श्राहमयाक। इ कुय सुनेर बढ़ते $ खूशी भई मन्‌महीं 
रत्नेयीन्‌ नरराजले उहि नखत्‌ > निन्ती गरया फेर तहीं 
ब्रह्ममें | अहिले प्रमान्‌ प्रमाजिको के त्योसिलूगिरीकोपसि 
सुन्दा मन्‌ हु नणो यसे नखतमा के जाम ताह्ीमनी ८९ 
दर्शन्‌ गर्न भनेर जन्छु हरिको ॐ ताही म चाँडो गरी 
जानू पदह तीर्थ कोन निधिले के ग्राज़ाहनस यो घरी 
यसूतो प्रश्‍नसुन्या जसे नृपतिको १ ची नाहायोले पनि 
लाग्या तीर्थ निधि नताउन सने % यसतोनिद्रीहोभनी९० 
हे रजन्‌! जन्रचीथमा गमनको $ डच्छा भयो त्ये बरी 
साय धनजन होट ममता % रकार! चिने गरी 
कीतन्‌ श्रीहरिको गरीविषयसुस्‌ % चुच्चे चुमी मनमही 
चिन्ता त्यैनिभिदिन्‌ यदाररिलिनू ॐ जानू ह तीर्थे जहाँ ९९ 
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E गड गर्छ दर्शन सदा % साधूहरूको जजनू 
संसार शामर पार भरर सहजे $ फुण्लापरक्षाम्‌ चउन्‌ 
भक्तो श्री रधुनाथका चरयाको $ गन्यी ति साक््हरु 
भेटिन्छन्‌ सन तीर्थमा नहिं मत्या के भेटिन्न काँही आरू ९२ 
पेल्हे तीर्थ गरें अनेर मनले $iनिस्कन्छचुनदित्‌यहाँ 
व्थेदिन्ब्राह्याकोनिमन्त्रयागरी % पूजा गरोस्‌ धर महाँ 
आशिष्‌ ब्राहयाकोलिई प्रथमदिन्‌ $कासूभरणरई त्योरहोस्‌ | , 
दोश्रादीन महाँ त मुण्डन गरी $ रनानवनेनदीमारयेस९ 
तीर्थ गर्न भनेर हिड्दह जउन्‌ $ उसका सने पाएहरू 
केशूमा जाइ लुकी रहन्छ डरले % छाडेर सन्‌ अड्‌ अरू 
तरमात्‌ कारण कश मुण्डन गरी के हातमा कमण्डलू धरी 
हिह्नू पदक राम्‌ राम मुरले &कोर्तनूनिरुूतरारी ९४ 
भकेवत्सल हे हरी | शरया ल्यो क तीर्थे म जान्हू भनी |* 
भको राखि शररए परर घरको ई चित्ता न ली को पमि 
पेदल्‌ तीर्थ यलुन्‌ सबारिगरि जो क्के तीभैह्ररु गर्दक्षन्‌ 
न 0 
१60९: महा & सेबा जतनूले गरी 
डर ता सबकोगराउन सक्या मिल्दन्‌ सहजूमा हरि 
कु र सिउ 98 0 २ ~ 
सते सि रि नो पत 
न्क जे हारक) त्यै नीलागरिमा भनी९६ 
जोग पर हिदिया क रती नगरमा यहाँ 
आज्ञा यभूरितको 2; हु साले जन्‌ कै मरा र सनार महा 
धुनी नूपतिको $ जोजो नगरमा थिया 


न अन्त्रीले ति सबै जनाकन तलक. डाकेर उद दिया. ९ प 


तै 


RR RAN र) & राजा रत्न मीबको जीवन चरित्र र नीलमणिको वर्णन ई प्र 
त्यो उदा नृपको युना सकलले क्ष खुन्‌ तीर्थमा मन्‌ 
जान्हे हामिहरु भनेर सुशि भे $व्याफनाजहान्सन्‌लिई 
फेरी श्री खुनाथका चरयाको % चिन्ता बराबर गरी 
तथे गर्न मनी प्रजाहर पनी $ जीदामया व्ये धी ९८ 
रत्नेशीन्‌ पानजो। निधी यधि कहा ती बराहारोले नहीँ 
त्मैमाकिक॒सनकामकाजरगरिचल्याक्रनकू लिई सङ्महाँ 
यन्धा परु यनाथूहरू नुपतिले % देरुथ्या सडकूमा जती 
तिनलाई पनि रत्न दोलथहरू के दिन्थ्या दयाले दती ९९ 
रस्तामा दिनदिन्‌ सदा हरि भजन्‌ गदै सुगीले गया 
कोही रुकदिन गण्डकी नदिनिषे % पोंचेर देख्दा भया 
शीतल्‌ निर्मल जल्‌ नहन्ह जसमा चक्रे भयाका तही 
गालियराम सिला यनेक नृपतिले % देर्याकिनारामरहा१०० 
देस्ल्छन्‌ ऋषिका कुटीहर पनी % सारा किनारा मरी 
नोल्दन्‌ हेस चकोर सारस अनेक % शोभा नहूते गरी 
त्यो पुण्ये नदिलाइ देखिकन खुन्‌ कै खरी भई मन्‌महीं 
सोही ब्राहारालाइ फेर नूपतिल % सोबाभया मद्‌ तहीं १ 
ब्रह्मवें | म अगाडी देस्दह न्‌हुत के आश्रम्‌ ऋषीको पनि 
सोही कारराले मठान्हु नदि यो # तीर्थे ठुलो हो भनी 
कुन्‌ हो यो नादि लो नताउनुडनयूङ्क अनन्या सुट्यायाजरे 
त्योनित्ती नृपको सुनेर खुरिभे % मन्धन्‌ ऋषीःनर तसे 
हे राजन्‌! सुन गणडकीनदि इ हुन्‌ कृष्या पनी मन्दन्‌ 
गालियाम शिलाइने नदि महाँ # चक्राङ्किते नन्दन 


प्र इ सुव्या होमणाककेद्षाक्स्िाम्णञासशा त 
पिल्हे इश्वरले प्रजाहर सने के पाएमा हुन्याका पान 
देंख्दामा सनका उपर धर द्या 8 पलार RI भनी 
चापनू गण्ड टुटाइ इ नांद यहा १७ शा गरयाथ्या जर! 
जणे देखि भइन्‌ भनी ड नदिको $नाम्‌ गराडको मो चसे 

| करते पापिहनस्‌ तथापि दिनदित्‌ के भक्ती मनैमा धरी 

' शालिग्राम शिला पालिक न जल शिरमा महार्चन्‌ गरी 
फेरीत्यो जलपान्‌ गरयो यदिभन्याक्ग तेसले अगाडी यहाँ 
जोजो पाप गरयो उ नए मइ सन्‌ $३ पुग्ला परम्पद म्ही ४ 
शालिग्रम्कन कोह नारिहरले % पजा न गनू मनी 
लेरूयाको इ पुजागरयो यदि मन्या जिर्ठन्‌ नरकमा पानि 
_तरभात्‌ कारया धर्म मानरहन्याक जो हन्‌ जनानाहरू 
टोटेनाट प्रयासम्‌ गरन्‌ नणिचमा क जैदे नजाउन्‌ बरू £ | 
ठूला तीर्थ २ यज्ञ मागू गरिलिदा कै प्रारीहरूमा जउन | 
पुराभ।अल्दहत्यो शिलापानिपुज्याकमिल्न्या वै पुण्ये उन्‌ 
शालग्राम पुजा जउन्‌ धर मही $ गहन धेर त्यो पनि 
कोटीतीर्थ समान हुन्ह बुझिल्यो क साँचो कुरा हो मनि 
हेराजन्‌! इतहासमभलहुसुनल्यो पेल्हे मयाको यहाँ 
न्याधा एक (थय) कुकार्म नहते क कीटकूनगरनीच्‌महीँ |. 
रस्तामानाशादन्‌ नसेर शरत्यागरकै यात्र उपर गदैथ्यो 
मारी ती सन याइुलाइ पाह फेर $ दौलथ्‌ सदा हर्दथ्यो ८ 
रही रितीसत नन्‌ निषे धुमिधुमी % प्रारी यनेक नछूणरी 
जावनयाफ्लुनिताइक्नेदनमरयोकककालका नशेमा परी 
आइ फर अमराजका दुतहरू % जीब्‌लाइ तेसको तहाँ 


00 
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केल्हे दृतहर सर्पको रुप लिई तस्‌लाइखुब्‌डरतथ्या 
जन मास भरर याइ मुडमा ककैल्हेतिसिड्‌ धरतथ्या 
केल्हे दूतहर्ले लगेर मुख्या के मोसथ्यायगल्टोपनि 
केल्हे ङ्ग चलाउँण्या स्नरपका % बिच्द्रीसनै दतननी ९० 
साल क्रॉध गरेर हूतहर सने $ तेसूको गाडी गई 
भलश्याकुन्‌नाट्याकरगारालडंयक्क चेले मनष्ये मई 

१ | भन्द राह कुरा ।त दूतहरू सने % कोर्य करेले धरी 
लाग्याजारगार हानतेसूक नतह ॐ साहे ठुलो क्रोध गरी 
कहां नैष्यानले उसे नखतमा % त्यो न्याधको हुर्णति 
दर्या खाइ जसे दया हनगयो % तेसूका उपरमा ग्राति 
जार गहु म रसलाइ भान मत के गरीटेर फेरी तही 
शालाम्‌ (शला ।लयर उसका % पोंच्या नगीचै महाँ ९२ 
!तनूलेसाहॉशलाप्सालजलत्यो $ छकी शिरैमा दिया 
कानमा पान फर्‌ उसे नसतमा के रमूनाम्‌ युनाईलिया 
शालयामाजको परयो जल जथे % तयून्याधकायइमहीं 
तत्काल श्राहiरका यनेक दुतहरूक याईपुण्या मढ्तही ९३ 
याइ नेष्यान हूतहरू ।त यमका के हूतलाई मारपिट्‌ गरी 
र पल्टवसूक नेट्‌ कुकाडपा च%२र क सानाभया त्यो धरी 
“| [हहत्‌ हो ! हरिअकलारड किन यो कै यारर रेल्हे यहां 
दुस्‌ ।दन्दो।तामहेरले मन सने % हाम्रा यगाड़ी मही ९४ 
।नन्दूक। ठुतक। सुनार इ कुरा के यमका ठुतेले पान 
लाग्या भन्न जनम्रभरो गार्यलयो $ यसूले कुकर्म भनी 
आज्ञा या यमराजले दिनुलंदा $ यसूलाड नर्कै महाँ 


हाल्ना सावर यो फजीयत दियौँ % हामीहरूले यहाँ ९५ | 
| —eesorhenei-peshmelinbibrary-BIP—lammu Digiized By siddhanta ९04190 Gyaan 1९0७8 07. 


जीको रामायण राखाश्वमेथ काण्ड ६४ 
१४ & सुब्बा होमनाथ केदारनाथ Fi शा ापरानााडक 0 


$ नात्‌ सुनेर यमका दुवलाइ हैरी दु 
भन्दामया त हारका दुतहेर फेरा 
गसले यहाँ गारलियो जाति पाप पेल्हे 
` हट्यो उ पाए सकल रकरति हेन रेल्हे ९६ 
शालतियामजिको जले शरिरमा % यस्‌कोपरयाकोपनि 
देख्हों हामिहर कसोगरि भनों % पापी [थियो यो मनी 
फरीना) खुनाथको पान सुन्यो% कारर ठुने यो भड 
केरान्‌ मो झन्‌ मोगगई युखको कै नेकुरठधामूमा गई ९७ 
रती नात्‌ हरिका त हूत सकलले % पेल्हे सुनाई तहाँ 
न्याधालाड लियर सन्ग्‌ चालिगया क नेकुराठधामे मही 
हेराजन्‌! सुन त्यो अधम्‌ मडपनी क्क संसार सागर तरी 
बैकुराठैपुरमा पुण्यो सहजमा & ठूलो महात्मा सरी ९८ 
शालियाम शिला पुजा गरिलेंदा छफलूभिल्द यस्तोभनी 
[नस्तारणनकाठनूहत्योसनकुरा% ब्रहाजिलाई पसि 
तस्मात्‌ कारया गन सक्दहु सने $ निस्तार भेले कही 
| भेरे छा थियो जउन्‌ ऊहि कही & तिम्रा ग्रगाडी मही ९९ 
ब्राह्रएकासुसदोसणराडकिजिकोक्षसून्या महात्मे जसे 
केरी व नृपलाड मन्‌ हनगयो के स्नान्‌ गर्नलाड तशे 
पलिह ता नादमा नुहाडकन फेर्‌ % मकी मनैमा धरी 
शालेयम्‌ शला पुजा गरिलिया $ ठूलो निधानले गरी २० 
थर दोलथ रत्न दान्‌णरि तही क हुक्सखितहरू जो थिया 
उक! त सनलाइ खातर गरी इह घेर अन्न नसे दिया 
फर हुना aS हरिको % डच्च्ा हुनाले गरी 
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अय्तकाक्रमले ग्रनेकादनतलक $ जादा कुने ।दन्‌ | 
गङ्गासारारमा पुग्या कापलजा $ नरछन्‌ 1नरन्तर जहा 
फेरा ब्राह्मयालाड ती नुपतिले ४ योना मया यो पति 
पुणें कुनादनमा नताउनुहचसङ्केत्योनीलणिरीमजनी२९ 
राजाका इ कुरा सूनर क्रषाले % भनदाभया फेर नहो 
। थायो नीलागार ता यहीं अनत लोक देख्दीन भेले यहीं 
| ३ | गङ्गासागरमा नुहाइ गिरिको $६दर्शन्‌ मिलोयलो भनी 
| || धयान्‌यातापातको गरेंसनजना ४ हामीहरले पनि २३ 
| स्तोनात्‌ ऋधषकोतहाँ नूपत्िले क सूनी सक्याश्या जसै 
। | गङ्गासागर्मा गरर सुशि भे क तिनले नुहाया नसे 
| | दशन्‌नालाशारको नपाइकनफेर% ठुक्सत मई मनमा 
६यान्‌राखा हराकानसर नभन ब्रतगर्न लाग्या तहाँ२७ 
मोजन्‌पान्‌सन त्यागररेराकितयोक्के दर्शन गिरीको गरें 
दशन्‌ गने (मलन वये गार मन्या % रही थलाआ मरों 
भलत्या ।नश्वय शूर्‌ गरेर हारको ४ पाऊ बिषे मन्‌ धरी 
लाग्या फर्‌ स्लत गन॑लाइ नुपत्तीक रकार चिते गरी २% 
ह नाथ्‌ | दानदयाल!! ह स्थृपते |! % जयल हजुरको यहाँ 
>| भर्कारास भजवजर्‌॒या ठाह पुरषु की उनार्‌ भयो दिन्‌महा 
। | | प्रहादूलाइ ।नपद्‌ हुँदा पान यची % रुपको नृसिहे मई 
ण्छार्‌ गनुभय। उसे नसतमा % तिन्‌को हजुरले गई२९ 
फेर जुनारतले गजेन्द्र बढ़ते % दुखमा परयामा पसि 
उ्घार गनुमयो गइ हजुरले # हो अक अरो मनी 
। | तेस्तेस्तिसत भक्त जन्‌ प्रर पीन कै जोजो !नपढ्मा परया 


सन्‌ माथा करदा गरी हजुरले % तादी सने जन्‌ तरया२७ 
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| ज्‌ नाथ दर्शन गदेहू हजुरकी क न्या. इरादा धर 


शः मि क सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्चमेध काण्ड & 


झाया दशन गर्नलाइ न मिले के मन्याटु हव्या अस 


| प्रीचदिनेरितलर्मरयाएर्ुजिकाक्कै गदा (नस्तर तह! 


रके दासनमा रह्मा नरपती क्ष रकार मन्मह। २८ 
तिनकोत्यो दृढता कुहर मणनान्‌ के साले. प्रसन्ना मया 
रान्न्यासीर्साररूप्‌ घरी नुपतिका क्क सामने सडा म गया 
सन्त्यासीकन देखिफेर नूपातिले % उठेर सत्कार गर्या 
हस्ते गारे अक्तिपूर्नक असल्‌ के आसनजपरमाधरया२९| 
फेरी निनत गरया तही नुर्पातले के दशन्‌ हजूरको भयो 
भये जन्म पनी यहाँ यस नसत $ साले सुफल भे गयो 
हेनाथ्‌! कुन्‌ रितले मगन सकुंला & दर्शन्‌ हरीको मनी 
चिन्तित्‌ धेर म हू बताउनुहनस्‌ $ तेस्‌को उपाथे पान ३० 
छता प्रश्न सुनेर सुन्‌ खश मड $ सन्न्यासि भन्छन्‌ तहां 
दर्शतानलागारकोहुन्गाइचुझल्योक्तिम्‌लाई भोली यहं 
यो नात ता नूपका गरेर संगमा $ सोही बखतमा तही 
सल्न्यासी पाइफ्रार नोए मइगया &सनका ग्रगादी महाँ 

सत्न्यासको नचन रात सुन्या जसेता 

सुखभ अक्क (नेद परयो नूपको तेता 
दंख्दा भया । सपना गारमा गयाको 


शाफ्नू चतुभुज स्वरूप हरि झैं मयाको ३२ 
देखेर राड सपना निकर ताहां 


सुथूभे ऋषाश्न्‌राजका गई साथ माही 
© . 

स्वप्ना जउन्‌ नुपतिले तहिं देखिलीया 

सोलेर त्यो सकल बात सुनाइ दीया ३३ | 


| > 
| जि 
| 2 
| >“, 

क ब 
| 


राजा रत्न ग्रीवको जीवन चरित्रको र नीलमशिको बर्णन ४ किव ५७ 

सुनेर त्यो नुपातल सपना कह्याको 
र रे देखेर लक्ष्या सबै नाटिया अयाक 
न्छन्‌ ऋषा यन त नोलागारलाइ याहो 

!मल्ला (क बरुन मान ठान्दद चित्त माहा 39 
रन्न्यासले पान ।हजो जात हो कह्याको 

फेरी तिमीकन त यो सपना अयाको 

देख्दा भयो हारे कृपा मनी ठान्ह ओले 

हुन्न छ नाल्‌।गर प्रकट मान जान रेल्हे ३५ 


यह याज्ञा त्र्षक। सुनार नुपता क ग्रत्यत्त एछुशा भया 


गझासागारमा नुहाउन गना % ऊठर जल्दी गया 
जल्दा स्वान गरर फाककन फेर ठाकसतहरू जो थ्या 
प्रत्यक जनूकन रत्न दालचादड ४ यजा गराइ 1लया ३९ 
फरा ता नूपल चार हारको कै गात्‌ गनलाग्या जसे 
सआाकाशूमा पान दनहुन्दामहरू % सुन्‌ नज्नथाल्या तसे 
फूलूक।नाह यध्षकगरया खमरले % राजाजका गर महा 
(दनू गान्डकुदातानलागारचनाक प्रत्यक्ष भगो तहीं ३७ 
कट सूय समान कान्तागारको% देखालयाश्या जसै 
के हो यो मान तर्कना नुपतिले & सुन्‌ गर्नला०या तरे 
या ह। नदुतक। (क पुञ्ज ग्रथना # हो ग्राग्नपुज्जे यही 
छछू स्पशु महा भनार क्राषका १हसड्मायु€ यायानहे३८ 
असता प्रश्‍न सुनासकेर नपको % फेरी त्र्षाले पान 
कव्या जाल्दगरया नहुत साश दे $ गै नीलागरी हो मनी 
सुन्दामा ऋषका। कुस नरपता ४ सूशी हुनाले गरी 
साहाडे गरका गरया 31हनसतक पश्रा जमानमा परी ३९ 
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याज्य ओ वसिक चढ़ी:सक्न,जन्ना, के निकएल जाकर ५ 


१1.10... 20,007 27:अलव & सन्या होम थलेला कहि त. माम र 
लाल 
| मन्त्रिर जो थिया नुपातका कै चाकर पुयना तहा 


ती सबलाड र फेर क्रषीश्वर समेत लाएर सात ग्रह 
दर्शन नीलशिरिमा गऊर हारको के यन्या इरादा (एट 
रस्नेभीनग्रधिराज चल्याणिरउपर$ अत्यन्त खुश! भड ४० 
पोंची त्यो गिरिका उपर शिसरमा क देनालथ रक्‌ जस 
देख्या रत्न जडित अपूर्न सुनको कै खुश। भया सन्‌ तस 
ब्रह्माजी पान देन हुन्दामहरूु के बाजा नजाड चहा 
गर्थ्या नित्य पुजा गई प्ुजको के सूशामड मनमहा ४९ 
तभे देालयमा सयसारि गड क राजा पर्याश्या जसे 
देख्या रुदर मूर्ति रक्‌ प्रभुजिकोक्कै सिंहासनेमा नस 
फेरी नन्द युनन्द आदि हरिका के पार्षदूहस्को ठहाँ 
गूतीहिरू पनी नजर गरिलया के त्ये देनमा-दर महा ४९ 
देख्याथ्या नपले तहाँ प्रमाुजका & मूल नजरले जस 
साह्न सश मरर गेकन धरया & पाठ ।नषे [शर तस 
साष्टाङे पहिले गरेर पहि फेर के शास्त्र निधानले तहाँ 
मकीपूनक खुन पुजा गरिलिया के सूशी भड मनूमहौं 93 
रकभैभडफेरअनेकरस्चुतिगरया & नेटका ऋचाले जसे 
सन्तोष भे हरिले पकट्‌ तहि मई कै दर्शत दिनूओ तसे 
दर्शन्‌ दीकन यो हुकुम पनि भयो क्क बैंकुण्ठघाभे माही 
पुर्याह्वौनूपराज्‌ ! यसेन्रसतम्रा कै साऊप्रसादू योयह। 8४ 
यो ग्राज़ा हरिको सुनी नूपतिले झै लीड प्रसाद त्यो धरा 
भागू पाँचै जनको लगाडकन फेर साया सनेले (माल 


CL 


पसाद साडसक्यापद्ठी तहि सलक्क गायो 1नमाने पान 


~ दी 
“| 


TRS ताज वणन ६ 


जाउ लीग पीता बीएअिक्रेवर्णन क | ५६ 
रत्नान्‌ नूपराजले प्राजको & याज्ञा सुन्या यो जसे 
ता पाच जनको स्वरपू प/नमयोक चार नाहुलीको तसे 
शमत शस र चक्रल प्रभू सर % पाँचै जना भें तहा 
जल्दा सोह नमान उपर चाहि गया बैकुण्ठ घामैमहीँ ०६ 
शज्ु€न | गरर नालागार मही के मको मनैमा धरी 
गहन दर्शन जो यहाँ प्मुजिको $ ती सन्‌ जना नये परी 
ससाएसामर पार्‌ भरर सहजै % बैकुण्ठ्वामूमा गई 
भोगगाईन्‌ सुखको सने ति हरिकाकसहमा ।नर्तर रही9७ 
मन्न्यानलूशारकामहाच्मयजतिहोक शत्र/नकासड्मर्ही 
।बरतारघनकतस्‌ नसतसुमातले % ।नन्ती चटाया ताही 
हे नात्स्यायूनजी | तिमीकनसनै% भले. सुनायी भनी 
याजा शषाजले गरेर पाह फेर कयाज्ञागस्यायोपनि 
योसन्‌ानल्‌शिरिकोमहात्म्यय्याहिलेक्ष अले अनेकों जती 
भक्ताएूनक्‌ पाठ जजन पुरुषले & गली सशीले यति 
त्या जनूलपानफरे करारमनको # यो यन्त्रया सन्‌ सही 
पन्या हेन कदापि नरन सहजे % जान्याइ सुके मर्ड 9९ 
चात्स्यायनूत््षलाड योद्ाधकहीक शष्ले तही फेर पनि 


आाज़ा मो हयको कुरा युन तिमी % निस्तार कहन्न भनी 


शयु संगमा कथा सुमानले % मन्दॉथिया त्ये बरी 
श्रमको हय निलगिरी उपरमा % पोंच्योनडो नगूगरा ५० 
हद /नलू्‌शयारका उपर/शसरम % त्यो अच पोंच्यो जसै 
So [यान्त गारया तहा सुम।तले क शङ्गनका सड नभे 
हनाशानलूशारकाउपर्‌हयुण्योक्कहामीहरू सन्‌ गई 
दशन्‌ हारको गरें यन यहाँ झकेकामूहधरकालरही५१ 
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न नया े क यना होमे कैदेस्निेंथिजीरी! सम्मक्षता५ब्ामसेक क 


असतो सुनेर निनती सन फीजलाड 
सडमा लिई हय पद्दे! पाह जल्द जाड 
शन्नुहन निलगिरि ऊपर हारका घे जाह 
मन्दिर उसे धरि पुण्या रह ठठ माहा १९ 
पोंची मन्दिरमा जनार्दनाजको के पाऊ वर्ष (शर्‌ वर! 
अतीपर्नक खुन्‌ पुजा गरिलिया के शाख निधावल गरी 
साहे मनूमनमा कृता4 हुनर कळ शन र तहा 
फ्रका मान्दरदास फर चालमया इध्त्योंग्न्कासइमहा५9३3| 


जा दसन र पुण्कलको युद्ध । 
त्यो धोडा पाहिफेर सुनाहु नृपका के चक्राङ्गी दंशूमा गइ 
लाग्यो धम्न जसै नसत ननमहीं % सादे सुशोमित्‌ मई 
सोही ग्रोसरमा सुनाह़ नूपका क हीरा दमन्‌जा पान 
ग्रायात्यों ननमागरईकन शिकार है सेल्हू म सल्ह भन19 ४ = 
। श्री रामको हयलाइ राजसुतले क देख्या धुम्याका जसे 
आपना हूतेहरलाइ डाकनाजके कै याज्ञा गरया यो तसे 
| हे हूत हो! सन हेर पत्र सुनको कै टॉस! 1नधारे महां 
| शोभित मृषयाले गराइ हय यो $ होडेद कसले यहां 2? 
। कसूक। य्श्च रहेछ २ सकलले क पक्रर ल्याऊ मरना 
। याज्ञा ती नूपपुत्रले जन दिया % दोडया सने दूत पान २ 
| धेय दा खुनाथका हय कने क पक्रेर जोरल तहा 
| ल्याइ हाजर गादयाटाह बसत आ 
| फेरी त्यो हयको ललाट निचमा कै जो पत्र सुनको थियो 
नची रक्‌ हुलले तहा दमनका # साम्ने सुनाई दिसो 
लेखेको त्यस पत्रमा याहि थियो % श्रीराम ययोध्यापात 
| | जङ्ेन्‌ऽमन्न -्छुलेरेयर मस नखछ?90-ससीनरगमा मात 7७ 


~ 
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& पुष्कलको चक्काङ्क देशका RENE | सुबाहु र दमनका साथ युद्ध ६१ 
-Sahio-Bhrs 


साहा यज्ञ ।नामत यो हय पनी % शास्त्रे विधानले गरी 
होडेको ह मनेर जान सनले $ छन्गाह पथ्नी मरी 
जखूल मान्दछ जद ग्राडकन त्यो % गन्ने नषे काम गरोस 
साम्‌ भन्दा म ठुला हु भन्दछ जउन्‌ % तसले त घोडा 
पत्रेको यात नात्‌ सुनी दमनजी % क्रोधित मयाका याति 
भलछ्न्‌ हूतक न फाजूलयारगरखनक हाम्रा युलेकका जात 
रामल ता मसरा! जगत मार महीं % नीरे छेन दोश्रो भनी 
ए्याइन्‌ खन ताडादन्हु सहजे कशिसीमातन्‌कोपामि५.९ 
गजुहनेहर आज्नन्‌ रया महा $ मेर खराडी जे 
नज्तेका सार चोट खाइ शरको क्ागनन्‌ जमिनमा तसे 
या घाडाकन बाध याउ याहले ६ मेरो तनेला अहा 
जो नीर आएँ लड्नलाड उसका #सडइमा म लडह यरहा६० 
रता नात्‌ यार प्नलाड घरमा कै मेज्या दमनले जरे 
सोजूदें त्यो हयलाइ यधनजिको $ आईपुग्यो फोज्‌ तसे 
देख्या फोज्‌ जन राजको दमनले & ग्राफ्नाफउजकोपानि 
व्यूह वा न्यारमइकन नर्या क गहूं नडाइई मना ६१ 
नाउँ प्रतापार मनी कह्याका 
सेनापत। राम तरफ माका 
राजा 1थया रक्‌ उ गाडे जाई 
दर्या दमन्‌का सन अन्यलाई ६२ 
ठूलो फउजू व्यूह रचीनस्याको 
लड़ने मना कम्बर सुन्‌ करयाको 
देसी प्रतापा नहत रिसाया 


हालू बुमूनलाड भान हुत्‌ पराया ६३ 
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tis त 0 के सुब्बा दोनी कारनीथलीकीप्समायरका यासिन 
त्यो हूत जलिद गरर ती दमनका कै सामन प्रगाडी महाँ 
सोमो क्या न फठ्‌ लिररयवामलेक्के ल्ह बसका यहा 
घोडा श्री रघुनाथको पानि यहां के कुन्‌ कारएल भरा 
रारुयो देउ 1फराइ नाह रयामा 98 व्याऊ सगाडा सय ६9 
ग्रसूतो बात सुनेर हुतकन तहा के मन्धनदमन्‌ नासपान 
अले अशन धरया तयार मड नहत # रया गनलाइ मना 
जो बीर हूँ म भनर गन्द मनले % याररत्या बार यहाँ 
लेजानस्‌ हय यो मलाई ग्राहल & जातेर युन महा ६% 
क्रोधले प॒रा भरर गो दमनले कै उत्तर दियाथ्या जसे 
| फर्की त्यो हुत गे कह्यो सन कुर के रामका फएजूमा तस 
| हुतकोनाक्य सुनेर जो फउजमा $ ठूलाठुला बार गाथया 
सबले लडन भनेर कम्नर कसा कैहातमाहतायारालगा££ 
रामूका सत्रे फोज्‌ ।तरबाट वाहां 
राजा प्रतापास ग्रगाड़ि माही 
'क्राधले दमनका सग लइनलाइ 
जादाभया त्ये धार सथू नदाई ६७ 
व्पाफ्ना सने फोजूहर साथ लाया 
घेर दमन्‌ नारकन पारदाया 
फेरी दमनूले पान स्‌ नदाया 
घेर बारा प्रतापा उपर चलाया ६८ 
सना दमनूका जाति ताहि थीया 
[तिनले पनी शस्त्र चलाइ लीया 
रामूका फजजूले पान फेरि ताहीं 
घोड्या हतीयार उहि नीच माहाँ, ६५ 
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र रसले हातयार धरयाका 

सन्सुस्‌ मई लड्न झर्धसरयाका 
यसूता हुने फोज्‌ तिरका बिरैका 

कत्तलू भई पडत शिस्या शिरेक ७० 
पृथ्नी रुतले अति लाल भैगो 

धर नीरहरुको पानि ज्यान भैगो 
फोज्‌ घर मरयाका जन देरुनपाया 

राजा प्रतापा बहुत रिसाया ७९ 
आपना यगाडी रथमा नस्याका 

लड्ने भनी कम्नर सुन्‌ करयाका 
जन्‌ ती दमन्‌ नीरे कन देख्न पामा 
क्ये नात प्रतापायाजिले सुनाया ७२ 
नालस्‌ मड राजकुमार ! तेले 

रामको हारस्‌ नाहक अथ रेल्हे 
जुन्‌ रामले सागर पार जाई 

मास्या सहज्‌ रक्षसराजलाई ७३ 
उनको प्रताप रक्‌ रात कये नजानी 
सेलूनाइको कार्य समान ठानी 
धड़ा धरस्‌ याज यहाँ मलाई 

लाज्‌ लाणूइ नासा हान पनी तलाई ७9 
ई बात प्रतापाथाजेले गस्याका 

सूनेर क्रोक्ले नहत जल्याका 
भन्छन्‌ दमत्‌ नीर ररा गर्न झाई | 
क्या बात कहन्हो तिमिले मलाई ७५% 
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३ छ सुब्बा 091112001111711210111(10011 
2 त्र तन्न भनेर जानी 
1 हा रा रक रात डर नमान 
होडदीन चातले तिमि सीए नलाउ क 
ताणत. मया लर्न य न ७& 
“व्न्रालख्‌ त होश जा झन सेल्नलाड “ 
तिमूले मन्यो जोन कुर मलाइ 
त नातमा सेल्दहु & गाहा 
तिम्रा रेशि यो रयाभाम माह ७७ 
रती मनी डर यादभर नमानी 
` जो नार प्रतापाग्राजिलाड हानी 
हाँसी दमनले ताहे जाल्द फेय y 
शेखे फवया क्ये न गरेर देंय॑ ७८ 
देखी दमनले शर व्यागू गरयाका . 
क्रोएले पतापाम बहुत जल्याका 
सो! नाया (तिनले पान ह्याडदाया 
बाकाशमै ती शर काट्लाया ७९ 
वयाप्ना ति सन्‌ शरहरु काट्याका 
देखा दमन्‌ क्राधत सुख्‌ मयाका 
फर नाया नर्साड गराइ धारा 
टाका दा फाजहरुलाईड सार ८० 
बाया लाग धर घारहरे मनलण्या 
कातर. थिया जो रया छोडि मण्या 
क्रोधले दमनूले शर हाहि ताही 
कतल गर्या फोज रयाभाम माही ८१ 
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६ I पुष्कलको चक्राङ्क देशका राजा सुवाह र NMA SSNS 00 साथ युद्ध ४ 
नपा शरैका बढ़त गरयाका 
आफ्ना तरफूका जन धेर मरयाका 
देख प्रतापार बहुत रिसाया 
दश्‌ नारा यापना धुमा चढाया ८२ 
कान्‌तक्‌ सिची ती शर होहि ताही 
लाया दमन्‌ नीरकन हाचि माहीं 
पाचू नारा फेरे जल्दि चलाइ लीया 
तोड़ा सभेत सार्य काटिदीया ८३ 
हज्जार शर फेर उसमाथि होडी 
नल्‌ मैं .दभन्‌को स्थलाड तोड 
सूशी प्रतापाय अरर ताही 
अत्यन्त गज्यी स्याभूमि आहां ८७ 
आपनू रथै टुट्न गयो जसै ता 
क्रोधले दमन्‌ नीर पनि अट्‌ तसे ता 
गरका रथेमाथि चहेर फेरी 
मन्छन्‌ प्रतपायजिलाड़ हेरी ८४ 
भरे पराक्रम्‌ रतिमर्‌ नजानी 
| राजन्‌ ! तिमीले शर धेर हानी 
| निरथू से घान हेर रेल्हे | 
कुन्‌ हाल गहू 1तमीलाइ मेले ८६ 
रती अनी जल्द गरेर ताही 
नो! शर्‌ दमनूले लिई हात माही 
हानेर चार शर स्थ च्र्या पारया 
| पाच नायाले सारथि यश्च मारया ८७ 
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0 7 १ छ सुव्या हैनन केदी तका एसणोक्रिण उक घमषेडाछाशड छ 
| प्रेल्हे निरथ थे रितले गराई ४ 
फर रक शर मद्‌ धलुमा चढाइ 
होड्या उ नारा लाग्ना गयो जसे ता 
मही प्रतापाप मया तसे. ता ८८ 
मूह प्रवापार भरर ताहो ७ 
लोट्या जसे त्यो स्याभूमि माहा 
त्यो देखि डर मानिलिणर धेरे 
आग्या सन्ने फोजहरु रक नेरे ८९ 
य्ाफना समे शत्रु हटीगयाका 
| देखी दमन्‌ खूशी द्धक मयाका 
जो आएँदन्‌ लड्डु भनेर फेरी 
ताहीं रह्या कये धारि काल हेरी ९० 
रयामा प्रतापार पनी गिरयाका 
छोडेर रण्‌ फौज सबने फिस्थाका 
देखेर शङ्खहन एरसाइ फेरी 
_ भन्दामया गीर्‌ सब्रलाइ हेरी ९१ 
हेबीर हो | तिमिहेरमा जन कुने ॐ सामने दमन्‌का मई 
सकहीलड्नमत्या नताउ नहि ताक लड म याफे गड 
भन्न्या रतिहकुम्‌ सुन्या सकललेङ्के शन्नुहनजीको जसे 
हातूजोरीकन ।निन्त पुष्कलजिलेळ गर्दामया मद्‌ तसे ९ 
हेनाथ्‌! गर्नुहनस्‌ लकुममहिलेक्षजान्छ्‌ लडाईँ महाँ 
मारीसिन्य सभितदमनकन सहज्‌ $ फिर्न्याहु चीँडो यहाँ 
कक पली जानु हजूरले किन तहाँ क याफें यगाडी सरी 
| थश इन्व जमा पनी म जिर्व॑ता कशामक्रापतापलेशरी ९७. 
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शङ्रुहने सँग निन्ता यो याध गर 


~ 


याजा लीकन केर प्रदक्षिया तही % शन्रुनजीको | 
धरे फोजहरू लिएर खुसि भे $ हातमाध्नुषनायाधरी 
जान्छ लड्न भनी चढी स्थनिषे % पुष्कलूजि जल्दी गया 
साम्ने गे स्यारमूममा दमनका के स्थूलाड थामदा भया ९४ 
सएने पुष्कललाइ देखि नहुते % क्रोध्लेदमन्‌ नीरपनि 
हातमा शस्त्र लिड तयार्‌ मड़गयाके लडूह म रेल्हे भनी 
आपनू नाम र कुलयुनाइ पाहिले% चेशे गरी मन्‌ महा 
सरका नष॑या खुन्‌ दुनै तबरले ॐ गर्दीभया फेर तर्हा ९६ 


© न्न ~ २७७ ~ 
ता सन्‌ शरहरुग गगने सलह ॐ $ टाकर दाया परी 


अंधिकार रयाभ्रूमि भर हनगयो $ रात्री पेरेके सरी 


योड! हात ररथूसिपाहिहर जो $ साउने यधी सखथ्या 


लागी ती दुइ नीरका शर यनेक $टुकृटकमई मरदथ्या ९७ 
धेर शरहरू दमनले निनि त्याग गरयाको 
आपना फ्ण्जू कतल भे रयामा मरयाको 
देखेर त्यो अधिक पुष्कलजी रिसाया 
सण्न्यास्त्रको चाहें प्रयोग गारे शर चलाया ९८ 
ची शहर सकल अग्नि समान्‌ भयाका 
आ सीधा भई दमन नाहिनिमा गयाका 
im re ।त यन सारका मड फौज माहा. 
लाग्या जलाउन सने चजलाड़ ताहा ९९ 
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६० के स्या होना शाप बाप कप ._....... सुब्बा होमनेथिकदोरिभिऔको शमायका/यमाबमेक लडाई 
हात्ती सिपाह स्थ खुन जन डदेन लाग्या 
डरले फउजू दमनका रया छोड माग्या 
आरे जता तिर उतै (तर श? चलाड 
| पुष्कल्‌जिले सकल फॉज (दया जलाए १०० 
' जसूतो गरी प्रलयमा मानान्‌ ।प्रलाचत्‌ 

धे सनतकन सहज्‌ सँग मस्म गइन्‌ 
फुकलूजिले पान उसे गार ।ठक्क वाहा 

लागे जलाउन फजजू स्यामूाम माहा 
हाता ६नजा स्थहर जाममा मरयाका 

लगेर गरिन ति सने चिज सारू गस्याका 
देखी दभन्‌ निर पनी बहुतै रसाया 

फट नार्याख कन त्यागू आरि जल्‌ गिराया ९ 

नषा गराइकन खुन जलका शति धाया 

झम््यासत्रलाइ वाहे जल्दि 1नभाइ साया 
फुकलूजिका फएजमा पानि फेरि ताही 

नष गर्या जल बहुत रयाभूमि माहा 3 
स्न्यारत्रलाइ तहिं जल्द Iनभाइ सारा 

यापना फउज्‌ उपरमा जलका 1ल धारा 
साह्रै गर्या दमनले जन देखिलिया . 
पुष्कलाजिले त पननास्त्र चलाडदीया 9 
त्यो यस्तरले हरि चलीकन जल उडायो 
| फरा दमन्‌ ।नर तरफ रथ सन्‌ टुटायो 
| त्यो देख ती दमन भिर बढ़ते रिसाया 
|| 22 पुनेतासु ति, मत गरी अलामा,.7 


क पुष्कल कोचक्राङ्क देशका राजा सुबाहु र दसनका Lt क ENE यी साथ युद्ध छ - ६६ 
पर्नत्‌ समान्‌ भड त नाया जन शिर्नलाण्या 
` पुष्कल्‌ तरफ़ जात थिया सन फोज भार्या 
नृज्तास्त्र ` पुकलजिले पान ताहिं होड्या 
चरो गाराइकन पर्नतलाइ तोड्या £ 
फेरी ति नजर सरि नायाहर एक सङ्घमा 
लागूदामया दमनका सन्‌ जाइ यड्मा 
| लाग्या जसें सकल नाराहरु अङ्गमा गे 
गिदामया दमन नीर रथमा निचेत्‌ भे ७ 
मूही परी दमन नीर स्थमा गिरयाको 
देखेर फोज्‌ सकल इडर मनमा परयाको 
भागी सुनाह़ नुपका सन सामुजाई 
वनिस्तास्पर्नक दिया सन नात्‌ सुनाई ८ 
पुष्कल पनी सकल शत्र जितेर खगं 
शन्नुहनजीसत जसे बार सामुमा गे 
नसता भया सकल फोजूहरु चाहिं ग्राई 
तारिफ गरयो याधिक पुष्कल नीरलाई ९ 
राजा सुनाइ पानि पुत्र लड़ाई माहा 
मही. पर्यो भान सबर यान फेर चाहं 
पुती परेर. मनमा सेन मान्त्रिलाई 
मन्दाभया यन न लडवह लो म जाई १० 
भरो फाजू सकल जो ह सुलुक मरीमा 
सामेल गरज्नु भनेर उसे रीमा 
उद दिई सकल मन्त्रि सटाड वाहौ 
हिः. साभेल्‌ गर्या सकल कॉज रयाभ्रूमि माही ९९ 
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७० छु सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्रमेष काण्ड # 
3 1. मापन uvan र] Donations 


सन्‌ बन्धुनर्णहरुलाड ।लरुर त 
राजा सुनाहु पन के नगरेर देरा 
टङ्कार गरेर धनुको रथ अद नाड 
पोच्या र्यास्थल बिषे हतियार सजाड ९९ 
भाई एक थिया युनाहु नुपका $ नाप्रका सुकेदू तहा 
दाज्यका सँगलामिती पनिगया $ लइनै मनी रर महा 
चित्राङ्ग २ बिचित्रबीर्‌ नुपतिका % होय थिया ती पान 


फ्री जोर नीराथया उपान सन्‌ % सामेल्‌ तुरूतै भया 
उदी माफक सन्‌ सुनाइ नूपका $ सङ्मा समर्‌मा गया 
हात्ती रक अद्युत्‌ रथी दश ग्रयुत्‌ % दरालाख धोड़ाहरू 
पैदलकायनरगिन्तिफोजनृपतिका&%सड्माचल्योफेस्पररु९£ 
सार फोजहरू लिएर सँगमा $ राजा सुनाहू जसै 
पौच्याथ्या रगामूममा दमननीर देख्या गिरयाका तमे 
साहे दिवक भरर गै नजिकमा % कासूमा उठाई लिया 
ठराडा जल्‌ शिरमा छिटी दमनको % संज्ञा गराई दिया ९७ 
मूह! देखि उठाइ पुत्रकन फेर $ शब्ुध्नका सङ मही 
लडनैलाइ भनेर फोजहर सने & जम्ना गराया ताही 
क्रोचेन्यरूह तयार गरी सकल नीर ३ लड्ने अगाडी सस्या 
फेरी सोहि घरी युनाठ़ नृपले झै टङ्कार धनको गरया 
ठलो फौज तहीं सुनाइ नृपको $ शन्ुधनजीले जसे 
देख्या सागु महा र फेर युमतिका $: सड्मा सुट याया तसे 
| 8 मन्त्री भन यो कठन्‌ नुपतिको ठूलो फउज्‌ यो धरी 
गाको म ग्रगाड़े देखदह यही क लडन्या इरादा धरी ९७ 
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सज्जित भे रथमा चढी चलिगया % लरहेंसमर्मामनी १३. 


२, 


< 


४ पुकोन्का क केका सना नावाहन छन्ञाळऽ्साथ युद्ध क्ष ७१ 
भन्न्या प्रश्‍न युनेर फेर जुमातले के शत्नुनका सडमहा 
(वन्त पारालया यसे मुलुकका $ यजा युनाहू यहा 
आया लड्न भनार ठो यन सने $ हामीहरू ह जति 
लड्नेलाइ तयार भैकन बसों % पनेह संगाम्‌ याति १८ 
निन्ती रुति युन्याजसे युमतिको % शञ्चनजीले पसि 
राज़ जल्दी दिया सने निरहरू % जाऊन समरमा भनी 
सनाकापात माई जानकिजिका के लक्ष्मीनिधि नीर थिया 
करचे न्य़ूह त तोड्न मारीलड सबक ।तन्‌काय्गाडीगया १९ 
पृष्ठे रक्षक भे /त लाह्ष्मानिधिका & पुष्कलजि फेरी तही 
सारा अस्त्र लिई चढेर रथमा ॐ जादाभया रया मही 
रत्नान र नीलरत्न रिपुताप्‌ू के फेरी हनूमानहरु 
(सबका साथ महा गया समर्मा ४ लश्कर लड़ धर व्परू2० 
पंचे त्य सन फोज्‌ सुनाह नूपका फोजकानगिचूमाजसै 
नाजा ठुन्दु/म खुन नजाइ दुड फोजूक 1भइदामया फेर तसे 
दाता सथू पड॒दलू दुवे तरफका $ नीर नीर यगाडी स 
छोडया शस्त्रहरू उसे नसतमा ४ बुरी परयाओं गरी २१ 
हाहाकार पारगोनहातानरमस्या% सोही नसतमा तहा 
भटू लब्म॥नांध र सुकेठुनरका% भिड्दा भया सड महा 
नाकूयुने पाहले. गरेर पाह फेर % हातमा धनुर्नाए घरी 

एमा ताँ हुइनीर लड्न रयामा $ नर्षा शेरेको गरी २२ 
दश्बारए रकनसत्‌ चढाइधनुमा १ लक्ष्मीनिधिले तही 
हान्या क्रोध गरी सुकेतु नरका % ताकेर हाती मही 
लागी ती दश नाराले हृदयमा १ धाऊ गययो जसै 
साले क्राध गरे युकेठु विरले %सनारए चलायातसे2३ 


पि Ueno उमर ज्या णणठारठपडा डपणााघाउछेगाएण 604 न€48-------- फणा उड णका शव BJP Jammu DIgmzed By Stdotr 


"sd वनी 


७२ ३) सच्चा होसनाथ फेदारनाथजीको रामायण रामाश्चमेध काण्ड & 


——————————YneyhvesthrsehioBhovgn van TristDaaions 
| ती सीबायापनि फेर उरोनसतोी लागर सब्‌ अझ्मर्हीँ 
| धाऊ घेर भई रगत. बहिगयो कै लग्मानधाको नहा 
ग्रापुसमा यही रीवले विर हुनै के समाज ठुलो जदंथ्या 
निनका शस्त्र हुटेर फेर अर पनी ३: धरे फउज्‌ मदेथ्या २४ 
मुख्ये ती ठुड नीरको शरिरमा के धेरे नायाको चोद्‌ परी 
नगदा धर रात. पलाश फुलें $ शोमित्‌ भया कसर 
गोलाकार धनुको गराइ ति हुवे % लड्दा करेले पान |, 
मालुप्र॒गर्न सकेन यस्‌ नखत शर हेोड्दन्‌यसोरीमनी२५ 
सबूले ता हुई नारका शरहरू $ लागा रणरथल्‌ महो 
काट्याकाशिरमात्र फोजसकलकाङदेस्या गरेयाकातहा 
आकाशमा रयाभूमिमा सलह में % नर्षा शेरेको गरी 
साय टाकिदिया भिन रतिभर $सालीजमिन्तिसृधरी२६ 


~ 


यपाठनारा[जाल्द उठाड लाब्मोनाधले है होडेर साथे माहा | * 
घोड़ा सारा चाप सुकेतु नरको २ काटीदिया फेर तहीं 


थे रितले निरथी जया पहि गदा क लीई सुकेतू पनि 
डया क्रोध गरेर लॉब्मिनिधिको $ संहार मग भनी २७ 
लक्ष्मानाधले पान फेरि ताही 

ठूलो गदा रुक लिइ हात माही 
दाइर गे. जल्द सुकेठुलाई 

हल्दाभ्या सोह गदा धमाई २८ 
साले गदाको जन चोट साया 

फेर! सुकेलू निर महन्‌. 1रसाया 
आपना रदाले पीन शीर माही 
ठोक्या ति लक्ष्मीनिधि लाइ ताहीं २९ . 
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& पुष्कलको चक्राङ्क देशका राजा सुवाह र दमनका साथ यद्ध क्ष ७३ 


हि म क क. 
त्ते हुने iC ७छ' | [20 प्त 


त्यो दास सन्‌ नीरहर इक्क पर्थ्या 
लाग्या गरड झै गारि घुम्न ताही 
एडलू गरी खुन र्याभामि माही. ३० 

नज्तेकोा सारको गदा (त काहले ९ गरमा नडो नेगूगरी 
हान्थ्या क्रोध गरी हुने 10 ।नरले $ मारत्या डयदा धरी 

ल्हे गर्दनमा र ह्यात निचमा % जोरले गदा हान्दथ्या 
देख च हुइको पराक्रम यरू हैं न 
साद नजन गे गदा ब्रारिधर % सारा शशेरे महं 
लाग्यो नग्न रात्‌र लालू मडगागा£€ हषे जना नीर तही 
बलूमा साहसमा नयनर धया % कोशलू नहूते गरी 
लडंथ्या ती दुई नीर परस्पर तही जित्ने इरादा धरी ३२ 
केही काल्‌ पाहि कर गदा पनि हुने नीरका ढुटी गे गया 
सुक्काले पान फेर दुबे ।तानरले % सुन्‌ युन गर्दामया 
रहा (रत/सत रुक्‌ मुहून बढ़ते % युनि गरी फेर तहा 
रकेप्रल्ट दुनेजना नीर (गस्या क मूर्छित मई रामही 3३ 
फर ता ठुइ बारलाइ उ नसत % साहे चलाको गरी 
ल्याया मत टुइ तर्फका फरजमै % स्थका उपरमा धरी 
सोही ओसरमा सना नृपका % चित्राङ्ग पुत्रे वहाँ 
लड्थ्या पुष्कलका गरर सँगमा सोही रयास्थल्‌ महा ३9 
स्वामी काक रतारकग्रशुर ग्रधिजउन्‌ चालले युन गथ्यी 
सोही माफक लडी ती हुनर रयामा सेन्यका प्राया हर्थ्या 
दस्‌ बार चित्राड नीरले राह नसत लिई मट्‌ धनूमा चढाया 


साहाशर हाइ धाऊ शाररमार सने पुष्कलेको गराया ३५ 
rN URN 
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५3 छ सुच्चा फेजकककेोर कालको भासा म एमका छा एड छ 


३ फरार बहुत ।ससाइ 

सो चाया आफ्ना धनुमा चढाई 
छोडेर सन्‌ शरहरु यङ माही 

लाया ति चित्नाङ्जिलाइ गाहाँ ३६ 
लाग्यो रात्‌ नग्न नूत मारा 

पुष्कलाजले घस्र सोही पारी 
रुक्‌ भामकै सर्न तहाँ चलाया 

चित्राङ्गको स्थुकन सुन्‌ धुमाया ३७ 
यस्त्रे प्रभावले गारे खुळ उडयाको 

काशमा गेकन सथ धम्याको 
देख्दा कुदी त्यो रथ छोडि ताहो 

।चत्राङ्ग ठ्या राम्रि माही. ३८ 
क्य कालू धमा त्यो सथ चरा मेणे 

टुक्रा रयास्थल्‌ निच गिर्न 
पुष्कलाजको अद्भुत कर्म जनूले 

दास गस्या त्यारफ घेर मनूले ३९ 
चित्राङ्ग नीएले पनि फेरि झर्को 

स्थ्मा यले पुष्कललाइ शरको 
नषा यराईकन धेर ताली 

अत्यत्त गज्या रयाभराम माहा ४० 
भालाहरू लॉकन फेरि घेरे 

छाडेर पुष्कलूकन रएकनरे 
व्याकुल गरी सारथि ऋण आर्या 
ताहों 1नरथू पष्कललाइ पार्या ४९ 


> 


जे गो 


पक 


क्ष पुष्कलको चक्राङ्क देशका राजी सुबाहु र वायगाव US 0000: :7 साथ युद्ध & ७५ 
फर यको रथमा चटेर रसले % ह 
होड़! पांचूगर यश्चसारथि निनाय ित्राइ नीरको गरी 
पार्याथ्यानस्थी जसै उहिनसत$ चित्रा नीएले पनि 
फेर्‌ यक स्थमा चढी यधि सस्या $ गछ लड़ाई मनि ४२ 
त्यो स्थूलाइ वहाँ ति पुष्कलजिले % चोड़ी दियाथ्या जरे 
फेर सक रथमा चढ्या उ पनिकेर% तोडदा मया कटू तसे 
यरतिरतासत फेरतिपुष्कलजिले $ चित्राझलाड तही 
पच्चीसूनारनिस्थिरयासहजमाईई त्यो युन भूजि मही 03 
चे।ताले पनि गर्न मुश्किल ह्या कषयुष्कलजिलेकामगरया 
देखी अढूसुत काम्‌ दुवे तरफ़का % साय फउजू हक परया 
साह्न क्रोध गरेर सोहि धरिमा ॐ विज्ञान नीएले गई 
क यक! स्थमा चढी अधि सरया के खुन्‌ सानधाने मई ४9 
पच्‌ नासली करमाचठाड धनुमआ के चित्राङेदेले तही 
ताकाएुष्कललाडत्याण्णारितिनागूक$ लाया निधे माही 
लाग्दा त गर पाचू रिसाड नुले & पुष्कलूजिले त्ये धरी 
यत्रा बरलाई गेकन मल्या $ रकूनाण्करेमाधरी१५ 
हे राजपुत्र! मलाड यस्‌ नसतम % पाँच गर ललाटे महा 
जे लायो मिले उ चोट्‌ सहिलियी$ अले सहजूमा यही 
| सूचन दीकन मन्दह युन चिमी % अले भनेको पनी 
भैकें यो गरलाड हेर अहिले % दिमूलाड मार्ने भनी; 
पुष्कलूले ३ कुरा सुनाड धनुमा ४ एकनारए चढाया जरे 
कथे हॉसीकन फेर मन्या सहिकुर % चित्रा नीरले नसे 
हेपुष्कल्‌ । सानिल्यो जउन्‌ गर गही माई मलाई भनी 
(देखागे। तिमिलेज्गरू विमिलेएगरून सहज्‌ ईकाद्न्याहु ओले पनी9७ 
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७६ $ सुब्रया हसन 4-क्गारवाथिजीको (माउ रास्सखठे ॐ > कई 
हो प्रतिज्ञा तिमिले गरयाको 
माई मलाई भान गर धरयाको 
त्यो बाया ठुक्रा गरि काट्न मैले 
गहू प्रतिज्ञा सुनिलेउ रेल्हे 8८ 
सज्जनूले यधि तीर्थमा सनजना के जाउन्‌ सुसेले मनी 
आपनू खच लगाइ सुन्दर गरी % नाटो सन्गाको घनी 
तोड्ने जन्‌ गइपह जुन नरकमा $ त्यो नायालाड यहाँ 
भेले काट्न सकेन ता परं मगे & त्ये घोर नके मही ४९ 
चित्रा निरका डनात जन सुन्या क क्रोधित मई मनमही 
त्मैबारएलाइ चढ़ाई फेरि धनुमा हैः पुष्कलाज मन्छन्‌ लह 
संचिदासरधुनाथकोज हैँ अन्या क चित्रान नीरको पनी 
काटोस्शेकनासिरकिरीट्सहितको* ररे झारेले मनी ५० 
पुष्कलले याह नातू गरेर पहिले % त्यो नायाहाट या जमे 
त्योनाणाकाट्नभनस्रक्सरलिहक चित्रा नीरले तसे 
होड्या त्यो रारले गई गगनमा $ सबका अगाड़ी महँ 


2% 


काटयो पुष्कलको रकन दुवे % टुक्रा गराई तहीं ४१ 
काट्यो त्यो गर ता तथापि रधुनाथ ज्यका प्रताघूले गरी 
टुक्रा रक पहाडको उहि फगत & भि्देमियो त्यो धरी 
ह 5 ताह अग्रमाग इकड ॐ सोही उरेको थियो 
त्रा "करक गरर उसले क्षछारलाड कार्वीदयो२ 
कु ज क्‌ री ठ ०७. ९० ५ (१) ~ 
A ।करीठले साहचको ॐ चित्राङकको जिर जसें 
गरयो पुनहा र फोजूहर सन भया डरले तभे 
सुष्कल्कोजयलाम देखिकनसन्‌% योताहर्ले तहँ 
५ वर्णाखुन्‌ कुलको फुलको गरया खुसि % त्यो यनभाजि मही 13 
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NNN NNN 
__ पु न्य त) (en) ह - ले ७, क जु 
लागर पुष्कलाजको शरे मरयाकों 
आपनू कुमार रयाक्रामि निषे परयाको 
NTS न्न ह i) 00 IM 69 
देखा सुनाह पान ह्यांचे पिटेर ताही 
(>) © [oe] लि 
रुदामया ग्राधक तापू गरि चित माही ५४ 
थित्राङको ? 6० उ १.९ 
।चत्राङ्गको /छार ।लरुर उठाइ डेदै 
> (00) 
मनन सुनाह़ नूप धेर निलाप गर्दे 
हा पुत्र | छेषडिकन याज मलाइ माहा 
जद भर जो ध्द i ~ ©) नन्‌ न्त क © 
जादा मयो ताम यसो गरि नसन काहा ५४ 
1तम्रो याधिकू मधुर बासि जसे म सुन्ग्यी 
on) २७, ©) (en) ८0 
ऋधृमआ भया पान उसे बार खयि हन्थ्यी 
~ >. परया प्‌ iE 7 व्प्र 6 
क्ये नातको ठुख पर्या पान सामु याई 
गथ्यें! सहास दिड कुरा तिमिले मलाई ५६ 
यस्ता रितासत पुत्रका जतिथियों के सम्झेर सन्‌ गुन्‌ तहीं 
लाग्या गन नलाप्‌ सुनाह नुप्ती % सनका ग्रगाड़ी मही 
तिन्‌का पुत्र परू निचित्र र दमन्‌ % मन्न्या दुबै केर थिया 
) 9, ६ क्‌ रत्त (न डु 
जल्दी ती हुडले सुनाहुकन क्ये % गान्ती गराई दिया ४७ 
हेनाथ्‌! धर किन गर्नु हुन्वयसरी% सुती हजुर यो धरी 
जे! मनू मारे गे गयो यन यहीँ % क्या ठु"्छ युती गरी 
पैगें सुन्‌ गरिजविसयोस्‌ हजुरले क हामी हेवेहे मही 
मानें सन आ्नुलाड सहजे झै यो गुखमूमि मही ५८ 
सम्माया हुड पुत्र गेंकन नहीं कै यस्वा प्रकारले जसे 
सुत त्याग गरी चढ्या रथ उपर क राजा युनाहू ने 
करी पुष्कललाड माई म भनी क्षहातमाधन्दुर्नाय्यस्या 
साले क्रोध गारे रामका फठजमा $ नर्षा गरेको अस्या ५.९ 


fe 000 लपवा धजीको रामायण रामाश्चमेघ काण्ड & 
छद & सुन्वा होमनाथ केदारनाथ Df me 


Ei. 
शरको बर्षर धेर सुनाइ नपले क यापना फठजूमाजस 
लाग्यागनर सनरियाइ हनुमान % साम्ने मया फरतस 

इन्या मन्युनले ।रसाइकन सनक यापना खगाडा महा 
यामाका हनुमानलाइ उ नसत के भन्छन्‌ युबाहू चहा ६० 
आाजुधने ह कहा बचाउ हनुमान | कै पुष्कल्‌ छ ल्ह कह! 
पेल्हे ती दुंडलाड माई आहले के यो युब भूमा महा 
मनेदे क्रोध गरी संनाह नूपल के ड नात्‌ गरयाश्या जसे 
ठलो गन्द गरेर हौस हनुमान्‌ % फेर मन्नलारया तसे £१ 
हे राजन्‌! सुन सनकेहर हदे ९ मालकूहरू गे कहा 
लडन युन महीं नताउ ।तामले कै रेल्डे मलाई यहो 
सनक हुँ ममलाड ता जतातमी कै पेल्हे लड़ाई गरी 
फेर शाज्नाजका गरर सँगमा % लड नू अगाडी सरी ६२ 
गृभूतोनातूह नुमानकोजनयुत्या कक्रोधित्‌ सुना भया | * 
दशूबारा श्राहनुमानकाहदयमा कै ताकेर हान्दा भया 
नारालएयोभानखुनारसाइह तुमात्‌ क्षनीरलेठलोर्सूधरया 
हान त्ये रसले सुना नूपको $ रथलाड चरौ गरया £3 
फर यको रथमा चढेर रिसले $ राजा सुनाहू पनी 
लए्यानायाहर बाषए्णनहनुमान्‌ $ नीरलार्ड मार्ने भनी 

चातीमा [गरमा २ फेर घुछरमा % लाग्यो सबै गर जसे | * 

धेरे धाउ भयो र फेरि हनुमान्‌ के साह्लै रिसाया तसे £9 


क्रोध्ले प्रसा भरर सोहि धरिमा $ दोडी न्यणीच्मा गया 


जोरले लात सुनाइ का हृदयमा % ताकेर हान्दा भया 
लाग्योलात्‌ हनुमानको जनतही % स्थदेसि भेजा मरना 
| हि धर रात्‌ सुनाह नूप ती % मूह तुरुन्ते परया 8५ 
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४) खत लेजतक्षादेछक्ा/बाजधमुवाुजणवाकक साथ युद्ध ध ७६ 


| भै सपना सुनाइ नृपले कै देर्या यकर 
साह्वे सुन्दर मूर्तिका ख़ुपती % आफ्ना यगाडी महाँ 
त्रह्माद सन देनताहर पनी % यका हजरमा रही 
| गथ्या श्रीखुनाथके स्तुति तहीं % चाकरसमानकाई ££ 
फेरा वये धारमा सुना“ नुपको % मूह खुलेश्यो जसे 
मनलेत्योसपनानिचारारिन्‌ हत ग्राश्वर्य मान्या ने 
इच्ारठरन्‌रछुनाथमनोाजनांचन्ह्याक्ग सन्‌ फौजलाई प 
उद जात्द गर्या उसे नसतमा % थमन लडाई भनी ६७ 
उदी रात दर्ड लडाईँ पनि सन्‌ कै थामी फ्जूमर महा 
पेदल्‌ जाल्द गया सुंनाह नृपती % राजुहनजी हन्‌ जलां 
पच्या सारुमरहानङुत्‌ खुसि हुदै क राज्ुनजीका जे 
हात्‌ जोरीगार दण्डनत्‌ अधिसरी % बिन्ती चढाया से ६८ 
हे गन्ुश्नजी | रमलाइ यहिले कै मालिकजगतका मनी 
मैले जानालेदा हजुर सँग यहाँ $ यायी गणमा पनी 
ब्रह्मादाडर गर्दघन्‌ सकल कम्‌ % जस्‌का हुक्ममा रही 
जवळ खन्न हरणू गरयो दमनले $नालस्‌नजान्न्याभई£९ 
तगूकोमाफूणारबविसयोसहजुरले% रेल्हे गर्या पल 
मरो राज्य र रत्न दौलथ समेत % अर्पण सने गाईन 
।नन्ता रुचा सुनी सुना ढ़ नुपको % गज्नुधनजीले पनी 
मन्नमो तिमिमा कसुर म यहिले क देख्दीन केही भनी ७० 
धभ बात्रयको ।लरुर_तमिले % त्यो नलाई हरयो 
सोडी काररा फेरि हामहरुका झै सइमा लडाई गरम 
हे राजन्‌ ! अन पुत्रलाड तिमिले ७ राज्याभिषेकै गरी 


2002 प्रश्नका पा पछ क हाम्रा रंगे यो घरी ७१ 
।। हल्टाकाबोठब्मफ्गत्राएछछाहएःशएदाक्प्एतार्ठवछफ़ातताधाधःएल्ापएएत-9ल्‍809169509-...._ 
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| 


छ सुन्वा होमनाथ केदारनाधजीको रामायण रामात्वमध काण्ड & 
#एवर्जाउवाणएएड्री एको Trust Donation: ताडकळ 2 


३ कह नुपले की उलुहनजीको जसै 
र्जा जेकन पत्रलाई ।दइ राजू कछ फूच्छरे साया तर! 
शेडालाड पनी फकाड दिनुभो के रइुहनजीलि i 
पदे के ।दनमा पण्यो हय पना 0; फर अननल मह ७२ 
ब्रह्मेनत मुलुक भरी जात (मा कै राजा कसले पना 
घोडा घन सकेन कर !लडे सने क वाया (त मान्छ मनी 
कोडीलीकनत्योसुलुकमरिह कुम्‌ १ आफ्नो चलाइ वहं 
श्रीगत्र (नजि फेर गयापाइ पही &त्याोसनजान्थ्याजहाो७३ 
यरतेरतासतय्नत्यो द्ामसक क सल्‌ न्रिह्मानलं मरा 
पोंच्योफेरणडसत्यनानन पातका क परमा ठुलो बेगू गय 
राज्लने पान फोजूहर सन ।लई % सोही नगरमा गया 
शोभा व्योछुरिको नजरणरिनहत्‌ कै: गाश्वन मान्दामया ७४ 
दोसन्हन्‌सुनकासमे मायाजाडत क दे वल्‌ हजारे जहाँ | 
सुन्दर मठ आत्पयहरू रहन? क्ष सात? नन्याछा तहा 
सारा ब्राह्यमयाले बसेर घरमा & सन्‌ झग्निल्नेओँ गरी 
[नर क्याको चरुको घने बाोरपराकै दासन ग, घ्‌ मरा७%& 
तारभर सन्‌ ऋषका कुटाहर मदर शोमा अयाकी तहा 
तबभहनफेर/श/सलोचनान/दजए नई पूरका नगीचै मही 
त्यो सुन्दर पुरिका पुगेर नगिचे & शत्रहनजीले पनी |३ 
मन्त्री तफ ।फरी सु६ याउनु भयो % कसकोपरीहोभनी ७६ 


ऋतेस्भरे राजाको जाउन चारत्र ब॒णुत । 
यो अत्नुहनाजको हुकुम सुमातले% सुनेर खूरी मया 
हात जोरीकन फेरे उसेनसतमा झ बिन्ती चढ़ाई लिया 
हेनाथ्‌। धार्भिकरुकुक्रतम्भरभनीक राजा गढी वने थिया 
| पैल्हे यो स्थलमा निचित्र नगरी % विनूले ननाई 
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११ & ऋतम्भर राजाको जीवन चरित्रको बर्णन क्ष 5१ 


भरै रानि थिया तथापि वि कुने £ यनी तरफमा पनी 
सन्तान क्येनङुँदा ति हुःखिवभया बोरा भयानन्‌ भनी 
नेरण्ये मनमा लिडकन सदा कैनस्थ्या ति शास्त्रे सुनी 
प्रायातिनूकन र 
देर्याश्या धरमा क्रत्फ्मरजिले कै जानालिलाई जरे 
पेल्हे पूजन सुन्‌ गरेर पाहि फेर ४ निन्ती चढ़ाया नसे 
हे सबज्ञ ऋषे! उपाय पान रक्‌ $सन्तान्‌ हन्या क्ये भया 
प्रज्ञा गर्नुहनम्‌ यहाँ हजुरले क राखी ममाथी दया ७९ 
गो बित्ती नृूपराजू ऋत्म्भरजिको # सूनी ऋषीले पानि 
याज्ञा गर्नुभयो म भन्छु सुनिल्यो % तेसूको उपाये भनी 
तीन छन्‌ हे नुपराज्‌! उपाय तिमिले त्यो तीन्‌ उपाये महाँ 
गोटे मात्र गरया पनी सहजमा $ हून्याह सन्तान्‌ यहाँ८० 
की गर्नू शिनको पुजा कित पुजा & गर्नू हरीको पनि 
गाईको कि त गर्नु पूजन सदा के सन्तान म पार्ऊ भनी 
यो आज्ञा ऋषिको ऋतम्भरजिले क सूनीलियाश्या जसे 
सूशी मै गउको एजा निधि पनी % साय युट याया तसै८१ 
भक्तों याई उपर क्रतम्भरजको ४ जानी ऋषीले पानि 
याज्ञा मो गएको पूजा गरिलिनू क यस्चाहिसानृले भनी 
उय्‌दिनदेसियहा नहतखुगिमई% सोही निधानूले गरी 
व्य नित्य घुजातिगर्नगउको$ भक्ती मनैमा धरी ८२ 
भक्ताप्नक गो (लिएर सँगमा % गोका युठालो मई 
य़ाफे गाड चराउनाकन पनी $ लाग्या बनैमा गई 
रुकदिन्‌जङ्गलमा फरक्‌नुपतिका$ ती गौ मईथिन्‌ जसे 
झुकक्याइईकन सिहलेतहिति गो%मारयोग्रकस्माततरे८३ 


बि CGO Nene DSsMOR Cry डिउछि जाए जिएपटटपाडिए शपणावाचाट काप वचा लीव-+-.+--- 


प्रे ४ सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्वमेथ काण्ड & 
~ —inayAvgsmrSan BhovgiVanTustDoneons A 1 Uva van Trus 


गाई मर्न गडन्‌ भनेर नृपता क दार्वखत नहूते मया 


जानाली ऋषिका उसे बखतमा २ भ्रम निषेफेर गया 
जे त्र; सिक ~ सतमा $ 0 3 ८2 
साम्ने जें ऋषिका उरे बसतमा ४ गाई मरयाको पानि 
निन्ती पारितिया ऋषे! गरु कसो $ यसको उपाये भनी ८४ 
गोनिन्ती नृपराजू ऋक्भर्रको $ सूनीसक्याश्याजसे 
तिनूमाथी करुया गरेर ऋषिले % ग्राजा गरया फर्‌ तसें 
हे राजन्‌! ग्राहले नजान गउको % हत्या भयो ता पनि |, 
जो मन्छू मडल. उपाय गरिल्यो % नटरेहनस्‌ पाप॒मनी८५| 
भक्तो श्री रघुनाथका चरयाको $ मनमा निरूतर धरी 
विनदिनएकणउदानगर्तुतिमिले %सालमर्रनयमसुबगरी 
नैं भर याहे रीतिले 1तमि यहीं क प्ररो गरोला जसै 
होला पुत्र पनी अनश्यचुिल्यो $ राजका कृपाले तसे ८६ 
यो याजा ऋषिको सुनेर खुशिभे क फर्केर घरमा गया 
राएको मको गरेरनित्य गउदान्‌ $ रक्‌ बर्ष गर्दामया 
ब्रतूक। एरा भयो जसे उहि नसत यम्‌का कृपाले गरी 
जन्म्यापुत्रपनी क्रतममभरजिकाङप्रस्याततिनैलोकमरीट७ 
जानालीऋषिले उसे नसतमा & फेर जातके गर्या 
त्योनालकूकनफ्ेरतहीतिऋषिले % नामसत्यनानेष्स्या |. 
केहोकाल्‌पिसुन्जनान्‌ईण याक ती सत्यनानजी जसे | 
1वनूलाइ दड राज्‌ क्रतम्भर गया % नपूणर्न खातिरतसे ८८ 
हेशबुहन! तिसत्यनान्‌ यछनलकङ यस्‌ ब्रह्मने भरी 


राज्‌ यहँन्‌ रधुनाथका चरयाको $ भक्तों निरन्तर गरी 
। चायो रो रघुनाथको हय भनी $ जान्या अन्या ती यहाँ 
दशन स्थिर याउनन हजुरको $ खूशीअई मतमडौँ ८९ 


। तमिल हा पक्का एठाएटडठ ए छाततावाघ एठवाएणां छएघदा।(एशघ ˆ Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. DigmiZed By St 


सिम मरीज TE) उक्त Rug Donaions अं 
शजुहने सँग निन्ति यो सुमतिले $ गगन फेर तहा 
देख्यात्योहयसत्यनान्‌नृपतिका $ जनूले उसे निचा 
देसी त्यो हयलाइ ती सकल जन्‌ कै ग्राश्यवय॑ साले भया 
त्योहाल्शेक नसत्यनान्‌नुपादिका$ई साम्नेसमिलेकल्या९ ० 
खाया! मी खुनाथका हम्‌ यहाँ &मन्न्या सुन्याथ्या जसे 
शब्र॒धन संग सत्यनान्‌ पानतहाँ % आद्‌ गर्न याया नसे 
सामन अकन मभकपूबक अधी % पाऊ निषे सिर्‌ धरया 
आफ्नू राज्यपना समपया तहा % शत्रुहनलाई गर्या ९९ 
खूश। भकन सत्यनान्‌ नुपतिको यङ्गनजीले पनि 
धरे आदर गर्नुमो इ खुनाथ $ ज्यूकाभगत्‌ हुनूमानि 
जेठा पुत्र तहीं प्रसन्न बढ़ते अ रकसत्यबानूकाणिया 


00०. 


त्योराज्ये पानफेर्‌ लिनेकन नही शङज्ुहनजाले1दया ९२ 


चथ वद्युतमात। बच । 

धोड़ा परन्‌ तरफू गयो उहि नसत % शत्र/नजी कर तहां 
सामा ।लड्‌ सत्यनान्‌कन गया 9 त्योखश्व जान्थ्योजडी 
उप्रदा थे र्तत समुद्र (तर % त्योग्टचरकदिनणयो 
नायुबरचालपन्धकार सनादशा+हत्योदिन््रकर्मातभयो९३ 
नध! घर गरर चौषू रातको $ उलूका बहते गरी 
याई निद्युतमालि राक्षस तहा % घोडा हरयो ल्मे घरी 

॥ हो राबराको कुदुम्न नढ़ते % यका एपरमा पान 
।२२००य॥दनादन्‌नयेब्मतिलिई%मार्याकुदुम्बैमनि९9 
गस सन्‌ जनक हलर हय त्यो $ ल्यारर गे मई 
लाग्या बरा गन हाइहर तहीं क याकारा निचूमा गई 
करा रक सुहूत नाद्‌ हार सने कै त्यो नन्द भैगो जसै 
धाडालाइ नदास फोज्‌ सकलले # याश्वर्य मान्या तरे ९५ 
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हि ove बा पडा पिर क दु 
रा फोजूहर जति थिया % ता सन्‌ जनाले पनी 
लाग्या हेर्न कसोरि यस्‌ नखतमा घोडा हराया मान 
सोही ग्रोसरमा ति सन्‌ फउजले कै फेरी र तहा 
देख्यासुन्दर रकनिमान्च्ठुलोक्कय्याकायका नायूमह! ९६ 
फ़ी सोहि बिमानका उपरमा $ रात्रमूहरूल हर 
राख्याको हयलाइ फौज्‌ सकलले$ देख्दाभया वस्‌ धरी 
रात्रशूले हय त्यो हरयो अनिसनरक जानीलयाश्या जसे |: 
गहुहने सँग फेर तही ति सबले कैंमिन्ती चढाया तसे ॒ 
सोनम वहि मन्त्रिका सँगमहाँछ रा्गुनजीले गई 
घोडा राक्षसले हरयो मनि खबर $ सूनेर क्रोधित भई 
हे मन्त्री! सुन यो असुर कउन हो$$कसूत्य हिसानले यहाँ 
लइनूप्दैद त्यो कुरा भन सने & मेरा अगाडी महाँ ९८, 
यज्ञा रति सुन्या तही सुमतिले% शब्रुहनजीको जसे | 
यो हो निद्युमालि रास मनी $ निती चढाया वसे 
हेनाथ्‌ | रानयाको कुटुम्नपनिहो$ उस्तेह् यो नीर मनि 
लइनू पददद यत्नएनक सबै & हामीहरुले पानि ९९ 
फुकलूफेरहनुमानयुनाहुहरसबूकरय[मआ अगाडी सरुन 
जसूता रित्सितहुन्द यस्‌ ययुरकोक संहार तुरुन्ते गरुन्‌ |; 
यो निन्वीजन्‌मन्त्रको सुसिसक्या% गत्नुध्नजीले तहा 
फेरी सोधिलिया उसे नखतमा i 
हे बीरहो ! तिमिहेरका निचमहाँ# कुतनीर ग्रगाडीसरी 
लइछे निद्युतमालिका सँग मही % त्यो नात कहू यो घरी 
सून्या रीत हुकुम सने फउजले क जन्नुहनजीको जसे 
(हात, जोरीकन फेरि पुष्कुलजिले क बिन्ती चढ़ाया तस १ 
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क्ष त मठ i CTI Ud CN Wf मा बधक ८५. 
ह | नक्सनुहोसूहुकुमहजुरले% रेल्हे मलाई यहाँ 
लइन्याहू म गरर तस्‌ अयुरका $ सामने अगाडी मही 
कू पारि शिरला समरमा % त्यो हुएलाइ भनी 
साम्‌नेमआसबकाम यस्‌ नसतमाक गह प्रातजा पनी २ 
फेरा श्रीह नुमान्‌ पनी पाह नसत % लड़ने गाडी सरया 
माछू ।नद्ुतमालको सकल फोज्‌ ४ भन्या प्रतिज्ञा गरया 
रहीं 1र्तासित जो थिया यर नहीं % राजाहरूले पति 
हात्‌ जोराक न 1ना-्त ये गायनयाक्कैलइहों सने जन्‌ भनि ३ 
निन्ती रति सुन्या सने फउजको ॐ शन्रुनजीले जे 
साले खूश मई ठु कुम्‌ गरिलिया १ सनका अगाडी ने 
हे नीर हो! सुन गदछ म आहिले % भरो प्रतिज्ञा पसि 
रणूमा ।नदुतमालको ।शर यहाँ & काटी खसालूड भनि 9 
4 1रतूलं रुनाथका करज्जलं क पेल्हे प्रातजा गरया 
फ्री शस्त्र 1लरर ती सकल नीर # लड़ने ग्रगाडी सरा 
देरुयो ।नद्ुतमालले पानात सन्‌ # रामचन्द्रको फोज जसे 
चायो लडन मनेर रक्षस यनेक कँ लीरर सहमा तसे 9 
साम्ने भेकन फार त्यो य्थुरले % भत्दोभयो यो पसि 
न्म्थे ज्यान्‌1चामहेस्लेकिन गहीकत्यागगर्नव्यौम 
घोडा ।दन्न म रामको यन यहाँ % शन्न चीडो गरी 
लड्न्या मत्युन न मया म संग लो क ग्रानय यगाडी सरी £ 
पुष्कलल जन यो नचन्‌ य नालयाक्कै त्यो यक्षयेको तर्हा 
साल क्र गारे उत्तर (द्या % सन्‌का यगाडा मही 
सुन्‌ २ ।नद्ुतमाल ! शत्नुहरुका & साम्ने साडी गई 
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मद  सब्बा होस RBar होए] केएल, गा यण राम शमेध काण 

जसले क्षीरसमुद्रका निच पनी के सांधू लगाई तस्या 

फ्री रानराकों सने कुल समेत्‌ $ मारेर भूमार हस्या 

तमता श्री खुनाथको हय हरी के उम्केर जालास कहाँ 

मान्याहन बुमिले तैलाइ पनि फेर के शब्रुधनजीले यहाँ ८ 

योब्रातपुकलकोजसेयानसवयोक्करकनाछि हातमाघरयो 

ताकी पुष्कललाई खुनूसित तहा % त्यसले प्रहोर गरयो 

फ्री पुष्कलले उसे नसतमा $ तीन्‌शर. चलाईलया 

(2 क्रा २ ० _ ०० _ गे क्त © (०८ 

तिन टुक्रा गारे नाहि त्यो गगनमा कै काटा ससाई दया ९ 

हज्जार शरकन फेरि पुष्कलजिले % एके नसत त्याग्‌ गरी 
सारा निद्युतमालिका शरिरमा % धाऊ गरया त्ये धरी 

फेरी निद्युतमालले पनि ठुलो % सुदूगल्‌ करेमा धरयो 

साह्वे क्रोध गरेर त्ये नसतमा शैहपुष्कलूउपरत्यागूगरयो १० 
बज्त्रयो नज्रसमान चोट्‌ शरिरमा # त्यो सरुढलेको गई 

रुकृहिनपुष्कलरजीगिस्यास्थउपर्‌ $ मू तुरन्तै भई 

मूद! कहा धर! परर पाह _ फेरे के चैतन्य आयो जसे 

देख्या 'नहुतमाललाइ सुशि भै %साम्ने सडा पो तसे ९९ 
दंशा ।नहुताललाड नागाचे के हातमराधनुर्नाय[लिया 
रेफ्याधन यार कार पुष्कलाजले & यो नात्‌ युनाई दिया 

ढे राबय | हले मलाई पानि जो क मूध गराइस्‌ यहा 
धन्येहोययरुनीरह ननूतँसरिकुन्‌% सायजगत भरमहा ९९ 
खूचन दाकन अन्दहू त सुनिले क भया शले गरी 

गिलास पृथ्निनिषे यवश्य बुजिले्ष मू लुरून्दे परी 

पेल्हे खत सुनाई पुष्कलजिले % रकूनारा चलायाजसे 

| लागी नद्युत्मालि भई र 
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कोही श्री हनुमानको डर गरी % मागे 


nts OT 0 0 ® विदूयृतमाली बध ४१ FS = 
दाज्यू महित भ गरयो र नढ़ते % क्रोधित मई मन्‌ | 
आयो पुष्कललाई मार्दहु मनी % फेर जयदष्टरे तहा 
देख्या पुष्कलले अ्रसुरकन तर्हा क आफ्ना अगाडी जगे 
दग्नासृत्यागारित्योगसुरकनपनीक्षन्याकुलगरायातसे १४ 
ब्याकुल्‌भेकन क्रोषणरीयसुरत्यो $ दोडी नगिचुमा गयो 
रुकमुइकाशिरमातिपुष्कलजिका$ ताकेर हान्दो अयो 
पुष्कल्‌ले पान क्रोध गरेर उ नसत % रकूनाए चलाईलिया 
त्ये नाएले गरि ज्यदेष्ट्रकन फेर % मूर गराई दिया ९५ 
निद्युत्मालि अगाडी मूर्छित थियो % सोही बसता लही 
मूह खुल्नगयो र पुष्कलजिका $ आयो अगाडी म्रहीं 
सएनेगेकन फेरि तेसूअसुरले कातमात्रिशूलर्कलियो! 
क्राधूल पूरा भरर पुष्कल उपर % ताकेर होडी दिगो ९६ 
भेशूले सोहिजिशूल्‌ तिपुष्कलजिकाङ्कलाग्गो निधारमा जसै 
मू पने गई गिस्या रथ उपर % त्ये बेदनाले तस 
पुष्कल्‌लाइ तहाँ गिराई पहिले %क्रोषले यसर फर्‌ पानि 
लाग्यो नरारर्न नायाहस्पनेक माई से फोजूअनि १७ 
पुष्कल्‌ माहित भे जसे भिरियया % क्रोधित न हते. मई 
याया लहू भनेर तस्‌ असुरका % सफ्ने हनूमान्‌ गई 
लातीले मुठेले २ फेर पुरले. % हानी ररी महा 
पेल्हे 1न्ुनमालिलाई बहुतै कन्याकुल्‌ गराया तही १८ 
फेरी वृक्ष ठुलो ज्सेलिकन गे % पर्नतसमानरुपृधरया 
हानीराबसफोज्‌ पनी तिहनुमान% नीरले बिनाश गर्या 
हात्‌ पाऊ शिर टुट्न भैकन तहा % क्वै नीर मूर्वा भया 
र अन्तै गया १९ 
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छ सध्या हो लेल नि सर पम काण 
र ५ वयाफनोनिमानमाथियो 
लाखों नाया हनुमानकाउपरमा क तमूले चलाई ।लयो 
नायालरयो्ानखुनारिसाउह तुमान उफ्रानागच्‌मारया 
रकलात निद्यतमालिका हृदयमा $ ताकेर हालदामया ९० 
लात लागी हनुमानको यसुरत्योक पाडत नहते भयो 
ग्राफ नूसोहीनिमानूज्डाइकनफेर कै्राकारानाच्मा गय्रो 
उडश्योत्योकहिलेनिमानणानामाक्कै पक्षी समानको मइ 
केल्हे श्री हत्तमानका पानि खडा ७ हुन्थ्यो गाडा गडे२१ 
| उड्श्यो निद्युतमालि तैनिअनेकक रूपका हनूमान्‌ भइ 
हान्थ्या मुड्कि र लातिलेकुदिकुदी$% सोहा ।नमान्‌मा गड 
साम्नेटिक्न कठिन हुंदाच्पसुरत्ये$ गुम मई फेरे वहा 
माया रक्षसको गरेर बहुतै उत्पात गर्यो राएमहाँ ९९ 
लाग्यो चल्न हरा दिशा पान सने कखुन्‌ ग्रन्धकार भे गयो 
पर्नेत वृक्ष शिला र पीपू रगतको & नषी नूहूते भयो 
गाकाश देखि मनष्यका।शरहरू % सन्‌ गर्नलाग्या तहा 
लाग्यादेसिनफेरभयानकसनेक्‌ # राक्षसहरू रयामहां 
ग्ाफनाफोजहरुलाइतेसनसतमा & देख्तेनथ्या बने पान 

गभ्याब्गाकुलमे कसोस्पाहले # यो ज्यात्‌ नचाएँ मना 
सारा फोजूहस्लाइब्याकुल नडत देखेर क्रोधित मया 
वाफे लड॒ह भनेर त्ये नखतमा $ शऋन रणमा गया २४ 
रयामागेकन मोहनार्त्र पाहिले $ मन्त्रेर होड्या जरे 
माया निद्यतमालिको जात थियो ४७ सन्न नष्ट भेगो नसे 
माया नष्ट जसे भगो उहि नसत $ शञ्जनजीले वहाँ 


हक देख्यान्युतमालिको पाहानमानक््याकाशकानीचुमह1२4 


1110. Digitize Siddhanta eGangotri 


xs 


३७. 


१२ 


—_______ञ_Vnayavasti sao RAgR Eh क, अँ)0191015 यह 
क्रोषलेसोहि निमानलाईपनिफेर% वर्षा शेरेको 
चुणी पारिदिया र त्यो वसुर फेर $ गायो जमिनूमामरी 
फेरी! रक्‌ रथमा चढेर शरको $ नर्षा गराई तहा 
श्रीशजुहनजिको पनी उहि नसत $ धाउगरयोबड्मही २६ 
धाऊ अङ्ग मरी जसे हुनगयो % शकुन क्रोइमा परया 
नायन्यास्त्र पढेर रुकू शर तहीं तेसूका उपरत्याणूणरया 
लाग्यो चल्न हरीर रक्षय फठज्‌ क्ष्न्याकुल्‌ भयाश्या जशे 
होडयो पाशुपतास्त्र तेस्‌ ययथुरले $ राप्रकाफउजूमातरे९७ 
निरकीप्रेतषिशाच भूतहस्पनेक्‌ % त्यो अस्त्र देसी तहा 
मास्याफोजरधुनाथकापनिनहुत त्यो युखमूमी महा 
श्रीशच्ुट्नजिले पनी उहि नसत क्क नारायरपरओ लिया 
छोड पाशुपतास्त्रलाइ सहजै $ संहार गराई दिया २८ 
फेरी निद्युतमालिले पनि त्रिशूल % लीएर क्रोषले तहा 
गये माहे भनेर दोडिकन म्‌ के गन्नुहनजी हन जहाँ 
देख्या निद्युतमालिलाइ नगिवे % शब्नुहनजीले जसै 
रुकशरत्यागणरित्योत्रिशूलसहितहात काटीससायातरे 

ड 

| 3 आयो फेर मुसनाई (निल्छु सहजै क शबुधनलाई भनी 

। ४ | यधचन्त समान नार्‌ उहि धरी % शब्नुहनजीले लिया 
17 OO © लक “७ र्‌ ९ उ डदि 

|/ | छड! ।नदुतम्गालको शिर तर्हा ई काटी ससाई दिया ३० 
| 


दाज्यू मारदिया भनेर रिसले 5 साुहनका सड महाँ 
[eee लड्न अनेर त्ये नसतमा % फेर उदी तहां 
ठूलो मुद्गल रक्‌ लिरर करमा ई यायो असुर त्यो जसे 
रकनाणत्याणूणरिशिरणियाइदितमो$ शृञ्रुहनुजीले तभ ३ 
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tease म्याक्सी, म काण क 
| मालिक्‌ मर्नगयो जसे यर नहा क यक्षयूहरू जो थिया 
सबूले प्राया नचोस्‌ भनेर हय त्यो! 88 ल्यारर सौंपी दिया 
मारया बिद्युतमालि राक्षस ठुलो 5 शन्नुधनजीले मनी 
नर्षा सुन्‌ फुलको गरया सुशि मड के चोताहरूले पानि ३२ 
धोडालाड पनी फुकाउ दितुमो के शत्रुधनजीले तहा 
घुम्दै त्यो हय फेर कुने दिन पुग्यो के रेना किनारे महा 
श्री शत्रुशन पनी फएजहरु लिड के त्यो यनका सङ्गया 
शोमा त्यो नदिको सभे नणिचमा % पेँचेर देख्दामया ३३ 
देखिन्न ऋषिकायनेक्‌ कुटिहरूक सारा किनारा मरी 
नोल्ह्त्‌ हंस चकोर सारसहरू क साहवे मधुर स्बरगरी 
फलफुल्लेयतिभार्‌इन्यार्सहरू $ सोडी किनाय भरी 
हिल्थ्या बायु चलेर मन्दगतिले 38 शोमा नूच गरी ३४ 
fe अरण्यक ऋपिको जीवन चरित्र वणेत । डू 
देख्या रक्‌ कुटि फेर ऊभे बरुतमाक श्नुल्नजीले _ तहो 
नदाध्यायन सुन्‌ गरी क्रषिहरू कै नस्थ्या हजारों जहाँ 
देस त्यो कुटिलाड सुन्‌ खुशि मई $ फेर मन्त्रिलार्ड पनि 
सोधानवसलुभे बताउ [तिमी यो के! कयूकोकुटीहोमनीओ 
बाजा राति सुनेर मन्त्रि सुमती $ साम्ने ग्रगाडी सर्‌या 
जसको ग्राश्रमहो नताउँहु भनी $ हातजोरिनिन्करारेय | 
हेनाथ्‌! यो कुटिहो यरण्यकजिको % इन्‌ले तपस्या गरी 
साद्वेमान्य ठुला ऋषी-नर मनी परूयातभयालोकभरी2£ 
चीडे ई ऋषिका ररर कुटिमा कै दर्शन्‌ हजुरले पान 
गने लायक ठान्दहू म अहिले क ठूला क्रषीहुन्‌ म्नि 
| योनिन्तीजन मन्त्रिको सुनिलियाकें शुहन्‌ सूशी मया 


दर्शन गर्ल भर्ती उसा यरकमिळा, कावि 
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“००/8 इनार ही ६१ 
गराक्रामा पहिले पुगेर बहुतै $ भको मनैमा धरया 
फेर शन्ुहनजिले यरण्यकजिका % पश्री चरमा परया 
देख्या ती ऋषिले परनि कुटि म्ही % शनुनलाई जे 
हस्ताधयीदै गरेर याथिष दिई र 
फलफुल्‌ दाक न फेर कुशानसानिषे १७ शङुहनलाई धरया 
प्रीतीपूर्नक फेर ऋषीःनरजिले क नातीकुगलकोगरया 
फेरी श्री छुनाथको पान सने झै बार्ता कुशल्‌को तही 
सो६ या सोडिनसत अरण्यकजिले % शङ्का सङ्‌ मही ३९ 
शब्युप्र सग फेर तही ति ऋषिले % मन्दामगा यो पानि 
मन्थ्या लोमशजी मलाई पहिले के राम्‌ इचे हुन्‌ भनि 
जुन्‌दिन्‌ श्रीरुनाथले जात लिला % गर्नुमयो सन्‌ यहाँ 
निस्तारपूर्नकले कह्याउ पानिफेर% मेरा यगाड्री महाँ 9० 
रम्‌को६ यान्‌सनथोक्नताइपहिले% भन्दाभया ये पनि 
क्गैकालू€यान्‌ खुनाथकोगाररू $ ये आप्रमैमा मनी 
धोड़ा लीक न ग्राउनन्‌ जन तलक #रा्रचन्‍ब्रका फोज यहीं 
तेसूदिन्‌ सम्म रहेर जालु तिमिले % फेरी ययो या महँ 9९ 
गनेही रघुनाथको तिमि जसे के दर्शन्‌ अयोध्या गई 
नेकुण्हेघुार जाउला उहि नखत्‌ क सायुज्य युके भई 
भन्न्या लोमशले नताउनु हुँदा % त्येचात्‌ शिरोपर धरी 
हे शत्रु! म नरतग्यी य नलकक्रातूकनरके६यान्‌शरी२ 
यो याजा ऋषिको सुनेर बढ़ते क शुध सूशी भया 
रकूरात्‌ मन्त्रिहरूलई ति ऋषिका के सहमा कुटीमा रह्या 
प्रातःकाल मही ग्रण्यक ऋषी & जाउन्‌ अयोध्या भनि 
पालूकीमा धरे फेर पठाउनुमजो % राज्ुघजिले पानि 93 
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जाँदा की दिनमा अरण्यक ऋषा क पच्या अयो या जसै 
पैदल्‌ जान्हू भनेर सुन्‌ सुशि मई के क्रया जर्मानूमा तसै 
केगूर हार किरीट कोस्तुममणी $ पेल्लेर शोभत अड 
नरन्या रामकन यजमा तिऋषिलेकदेस्या नायपूमागइ५४ 
श्रीयमले पनि ती ऋषीकन तहो कै देखूनू मख्थ्यो जसै 
्रादरपुनक रासि बक्सनुमगो $ आसन्‌ उपस्मा तसें 
सत्कार सुन्‌ पाहिले गरेर रशि मे के रामचन्द्रले फेर पान 
सोधी नग्सनुमो ऋषे | किन गर्हाक्चपाल्‌नूमयाकोर्मान92 
आज्ञागछुहबस्‌ ऋषे ! हजुरको % इच्चा ह मन्‌मा जज्न्‌ 
गर्नेछ म यनश्यमेन अहिले $ जो हुन्द् आज्ञा तउन्‌ 
यो याजा रुनाथको 1त ऋषिले $ सूनीलियाथ्या जसे 
गद्गद्‌ नाया गरेर सून खुशिमई % बिन्ती चहाया तसे ४£ 

हे राम्‌ ! दर्शन पाइला हजुरको % पाऊ कमलको मनि |* 
यायाथ्या मिलि गै गयो यरु कुरा % मागूदीन केही पनि 
जसूको नाम फगत्‌ जपेर दुनिया & पुण्छन्‌ परूपदू महौ 
उनको दशन पाइ फेरम यर थोककमारू कउन्‌ चीजूयही9७ 
धन्ये आज भ्या जउन्‌ तप गरया के तिसकोयु फल्सनअयो 
क्येपाप्‌ प्राकनको भया पनिसबे मेर शरीरको गयो | , 
एती नात्‌ पहिले सुनाइकन फेर $ रकार मनमा लिड |. 
प्राया/यम्रसुशिभेगरयातिऋषिले कके रमचन्द्रमा मन्‌ दिई 
सोहायोसरमा निधार ति ऋषिको फूटेर रक्‌ चेज्‌ रायो 
व्योतेज्‌।नदुतकै समान्‌ मई वहाँ क रामचन्द्रमालीनभयों 
यसूतोद्यदूसुनकएतहाँतित्षिको$ऽ देखेर सन्‌ हक्‌ परया 
क क्यानातभकमनीअरण्यकाजकोकतारीफ्‌ समैले गरया£९ 


~ 


क निको हया य ४. छर ६३ 
शेएजीकाम्ुसदास यटूमुत्त्य़ाधिकक्षरापको च 
नात्स्यायन्‌ क्राषले सुनेर बहते % खुशी मई मनमही 
दातजोरीकनन्न्तीफेररिलियाङ् > नाथू | मलाई पानि 
आशय ड़्नणो अरण्यक ऋषी क करे रह्याइन्‌ भानि 2० 
हेन्‌! केररधुनाथको हय दुमी ककुनकुनमुलुकमागयो। 
कुन्रीतलेगारि फाके यज्ञ रघुनाथ ज्यूको समासे भयो 
लीला श्री खुनाथको मकन फेर & सम्पूर्या नरतार्‌ गरी 
याजा गर्नुहनस्‌ प्रभो | हजुरले % भरा उपर प्रेमधरी ४ 
त्यो बिन्ती ऋषिको सुनेरस॒शिओ्रे ३९ फेर शषजीले पान 
आज़ाआम कह सन्‌ युन तिमी % रामको चरि) भान 
थोड़ा फेर खुनाथको! बुभिधुमी ई रेना किनारमा गयो 
साम्ने सन्‌ जनका पसेर नदिमा $ त्यो शे भगो 2२ 
धोड़ा रक्षक जो थिया सकल ती $ ठारिसत्‌ नहूते भई 
त्योहालानिन्तारयाउसेनखतमा 9 शञुधनलाई गाई 
हेनाथणलुंकयोहकुमदिलुलनस$ चाँडो हजुरले यहाँ 
ता नदिमा युपत्‌ ड़नगयो $ सन्‌कायगाडीमही 23 
नित्ती रुतियुनेर केज सकलको ई शञुध्रजीले पति 
भन्नुभो नडयउ गर्छु मईले % यसूको उपये असि 
सातिर्‌ ती सन फोजलाड दिडफेर $ रेना किनारमा गया 
युष्कल्‌यी हलुमान्‌ हुनेकन लिई जलभित्रपरचाजया ५ 9 
व्यो रना नदिमा ठुलो रह थियो $ चेस्‌ फिल जी महाँ 
देर्यारक्युनकोशहरमयिाजहित सुन्दर नन्याको तही 
देख्याथ्या जन त्यो शहर नजरले $ य़ाश्वर्य साहे भया 
धोड़ा खोज्न भनेर त्ये रह महाँ % त लय कल पता गा ५४ 
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वकील कि तल दोमनाथ कदे तर्क क्षथिण(व्शंमाक्मेघ०्कारऽहे 
| सोहि शहर पुग्या पुमिधुमी कै बन नारक घरमहों 
देख्या त्यो हयलाइ फर ति सबले नन्धत्‌ परयाका तह! 
शन्नु्नेहर्लाड देखकन % छ नारीहरुले पान 
लाग्या हेन तहीं उसे नसतमा कै आया कलन मान५६ 
फेरी ची सन्न नारिका निच महाकैमालक्जज्न्र्कासडन्‌ 
शब्नुनेहर्लाड डाक नगिचे % तिनले युधगाडालडन्‌ 

को हो बीर! ड तीन कसोरियाहलेक् साय य्करम्यवूयहा 
| के डच्चा ह नताउ सन्‌ तिमिहरू कै भय अगाड़ा महा १७ 
प्रश्नै रति सुनेर फोर हनुमान्‌ तका नशाचमाराया 
जोकमद्याम्ताथेयोतनेरूासनेक सोलर मन्दा मया 


सोमो सामु मड बुफाउ ।तामले हैं यो अश्चलाडे पान 
समझाईकन मन्दह म याहिले के नारी तिमी हो भान 
दिनो! सासु भरर यो हेय मल्या कै शन्रुनले थे धरी 
मान्याहन १तांअहेर्लाड नामल्योक्के नषा शेरेको गरी ४९ 
यस्तोनातह नुमानकाोयानसकाकै हाथिर केहो | 
लागन्‌ मन्न त नार फार हनुमान नीरका यगाड्रा मह | २ 
यो घोड़ा मइंले हरण गारालयो $ जानेर रामको पान 
तेसको हेह नुमान्‌! सनेयुनातमीक्कै कारण कहन्छु पान्त £० 
दासी हूं खुनाथकी म पान यो ® रेवा ।कनारमा गड 
इल्थ्याँ खश भरर यो हय तहा कै खायो सुशोमित मर 
_| यो छोड़ा मईले हरया यदि भन्या $ शत्रु नका सहइमह/ 
| होला भेट, भनेर, सहिले,कसक्रेरुन्मामी खड! £ 


£ वीर मणिको जीवनचरित्र वर्णन & तप 
| सोही कारयाले गहाँ विमिहरे # गाजी २ अट जी पास भेट मो पान 
यसूमा रीस्‌ रतिमर्‌ नरासमउप्र% यो यःच पक्री मनि 
गोटा अस्त्र सिकाइकिछ अहिले % शत्रधनलाई 
बजाए ।तामहेर यो हय पनी क्क सशी भई मन्‌मही 8९ 
राजा नारमरा॥ अनेर ।गनका $ मकै ठुला छन्‌ कुने 
यो धोड़ाकन फेर तिनी अन उपर ॐ पक्रीलिन्या छन्‌ उने 
ज | 1ननूमारथाकर्खाङरूनाशनाजकोक शङ्हनजीले तही 
(त्यला काठन्‌ इनदह् सहजे कै ।तनूलाड यने महां £3 
या स्स्त्र।त उपखयोग्‌ गररिलनन% शऋ नजीले जे 
हन्‌ रधुनाथ मनेरात पनी & जानी लिन्याहन नसे 
यन्हन्‌ भ्रा रुनाथलाई जन ती ४ मैले निरायी भसि 
एनेन्‌साहन्खत्चरयाकमलमा $ शत्रुहनजीको पनि६9 
71 | शत नात्‌ पाहलेसुनाइकन त्यो $ यर्त्रे सिकाइन्‌ जसै 
मा्याजात्छुमना ।नदात सगा केर शञ्भनजीले तो 
नीदा भेकन सलाई पानि ली % फर्की तिने जन तहां 
यायात्योरहदेसनिरिककनफेर$ लश्करहरूहन्‌ जहा ६५ 
शञु्हबंहरलाइ दाखकन सन्‌ % लश्करेहरुले पति 
सो६या कुन्‌ तले तपाईहरले $ यो अन पाये भामि 
सनूानस्तार्‌डनुमानलक।ह।ददा 48 खूण! गई मन्‌मही 
तारफू धर गर्या (त सन्‌ फण्जले क भन्नुशनजीको तहा ££ 
भेस शस मृदङ्ग नेनहर_ पनी क सनूले नजाईलिया 
जाय्ोसूजान्छजहानी उहिनसत & त्यो यःच छोडीदिया 
| बायका यातले मुलक मुलकमा % त्यो पश्न धुम्दोमयो 
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फेर! कने 1दनमा यसे तरहले $ बिन याचलेमारागो £७ 
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६६ क्ष सब्बा/क्रेपरवाध्च्केक साली छत सपमा श्वे क [ण्ड क 
रूबमाङदका उपाख्यान 


व शन्न पनि फठजडर लिई $ त्यो यश्नका सङ्ग गया 
शोमा त्यो गारको सन नागचमाकऊः पचर दंख्दाभया 
फेरी सुन्दर रक्‌ शहर नजरले देख्या नजांकूमा तहो 
ज्ञाभागईह विल यनासानाजको» मान्दरानरतरजहा&८ 
राजा नीरमरा भनी या 1थया$ प्रस्यात्‌1वनेलाकूभरय। 
फेपर्नक त्यो मलक भर तिने % राजू गर्दथ्या त्यो धरी 
रक्माङ्द्भानिफेरतिनेनृपाचकाक्कैछोर 1नरन्तर्‌ गड 
7्यात्योशारमासरनेक नन्‌ ।नहा२%& नार हजार Iलइ६९ 
घोडा श्री खनाथको ध्षामध्मा १६ त्ये बन्द गपनेत्‌ महा 
लाग्यो चन गई त नोरमायाका $ होरा रहन्थ्या जहाँ 
भुन्दर त्यो हगलाई देसिकन ती कै याचर्य साले मया | 
कसको ग्रश्न रहेछ बुमद मनी $ दौडीनजीकजागया७» = 
फेरी त्यो हयका ललाट निचको $ त्यो पत्र युन्‌को जसै 
नाच्या ती नृपपुत्रले र बढ़ते & क्रोध गर्नलाग्या तसे 
यालूमात्यो हयकोसमात करले छ नाघेर स्स्‌मा तहा 
ज्या मन्न !त फेरसन्‌ य॒नातका साम्ने गाडी महाँ७१ 
मेरो मक्त भनेर यर नगारमा $ प्रीती मनैमा धरां 
नरन्‌ श्रीमगनान्‌ सदाशिन पनीक्गै जसूको सहाये गरी [३ 
उसूता वीरजरणी पिता ग्रफ्तलक $ मेरा हैदेमा पानि 
राम्लेथेसि गरेह नीर म सरिको $ वने हेन दोश्रोमनि | 
यक) नीर द कुन्‌ त्रलोकभरमा $ मेरा पिताका सरा 
शेखी तोइदहु रामको म अहिले % यो ग्रश्नलाई धरी 
| रुहि नात्‌ पाहले भनेर पछि फेर क स्वमाडेदे नीर्‌ पानि 
| | फरक्या, तेस रि रामकोहम लिई ाएइलालसा ० 


१३ ज orn si | || ध बीर मणि र स्क्माङदको उपाख्यान ६७ 
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पचो केर युस्मा पिता सँग ति गे% प्री चर्या | 
रामको यो मईँले हर्या हय मनी %हातजोरि शिन्तीारा 
रती नित्तिसुनेर खुन्‌ सुशिमड% फेर पुत्रलाई पसिः 
भन्दन्‌नीरमखी सल्‌ गरिलिगो कहे पुत्र | किले अनि ७४ 
रती नात्‌ आधि पुत्रका सँगगरी % रुकाय मे मन्‌ महाँ 
फेरी श्री शिनको लि नीरमशिले $ ६ यान्‌ गर्नलएया ताही 
क्यैकाल्‌६ यानतिनिलेररगाजनतहा कः प्रत्यक्ष शङ्कर मई 
सोधी नक्‍्सनुओ ति नीरमयाका % साम्ने साड़ी गई ७% 
हे रजन्‌ ! तिमिले मलाई अहिले & कुन्‌ कारसोले यहीं 
डाक्यो जल्द बताउ त्यो सन कुरा के मेर यगाडी मही 
यो आज्ञा मानान्‌ सदाशिनजिको कै सूनी सक्याथ्या जसे 
हातजोयकन फेर ति नीरमीयाले: निन्ती चढाया तसे ७६ 
हे नाथू! यो रश्नाथको हय यहाँ % स्क्माङ्देले हरी 
ल्यायो गर्नु कसो नताउनुहनस्‌% मेरा ऊपर प्रेम धरी 
गो बिन्ती शिवले तिनीरमसिको के सूनेर फेरी पाति 
भन्नुभो न बुभर यो हयहरयो % रुक्माङदैले मनि ७७ 
रुढी कारयाले यनश्य बुअल्यो क शजुधका सह महाँ 
कतल च्त्रयक। हुन्या यात ठुलो प्याह संगम यहाँ 
तस्मात्‌ यो हयलाइ ली संग मही # चाडो तिमीले पनि 
संग मन्न जाउ आहिले %दासुहुमरामकोमन्ति७८ 
यो शिक्षा मगनान्‌ सदागिनजिको % सूनीसक्याश्या जसै 
हातजोराकन फेरतिनीरमाथिले$& निती चढाया नरे 
हे नाथू | क्षत्रियधर्मले गरि यहाँ & रबमान्देले पनि 
रामको यन हरयो कृपा इव शिनकोङ्क मेरा उपरमा भनि ७९ 
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६5 ४७ सव्वा दोहनाय ववी यमाचा मनाथ केदारनाथजीकी रामायण रामाश्रमेथ काण्ड के 
नजी मैकन हे प्रश! कसरी यो कनिन्दितहुन्या काम्‌ गरू 
फेर कातर सार भन्नुका चरयामा क$ कसूता।हसानूल परू 
दास्‌ हूँ हे करखानधान्‌। यनयह।क मय उपर प्रम्‌ धय 
हुर्मत जुन्‌ रितले रहन्न पाहे कण गनूहनस्‌ यो धरी हु 
निन्ती राते सुनेर खुन खाशमई कै शङ्कराजले फेर चह 
प्राज्ञागर्नुमगो ।न नीरमायाका % साम्ने अगाडी माहा 
हे राजन्‌! तिमि लड॒दहों यादे भ्या तिम्रो सहाये मई |, 
लड्न्याहु भरसक खन इय म पाळ शन्नुधका साथ्‌ गाडे ८९ 
श्रीरामचन्त्र।सनाय नीर यर कुने क याउन तथापी यहाँ 
तिम्रै जीत गराजन्याह मेले % संग्राम गर्दी महाँ 
दर्शन्‌ श्रीखुनाथले जन दिनन्‌ % त्यो दिन अनश्थे पनि 
होइन्याु म लडाइ गन बुल्योङ्क साँचो कुराहों मनि ८२ 
यका नातपनाम भन्छु यानल्यो रही लडाई गरी * 
तिम्रो कोर्ति चलाएँनेह मले $ साय विने लोक मरी 
याजा श्रशशनक।# (त नारमायालं कै सूनसक्याथ्या जस 
जानू लड्न भनार काजहरु सन्‌ क साभलू गराया तसे ८३ 
बार रक्‍्माइदले जजन नसतमा % त्यो गत पक्रीलिया 
तेस्‌ बला हयका ति रक्षकहरू & साहे. पहाड़ी थिया 
राह कारया समको हय यहा कै यसले समात्यो भान 
सन्‌ ता र्षकहेरका ।नचमही & जानेदें 
सोज्दै त्यो हय फेर दि रक्षकहरू के सोही नने गया 
यस्‌ ननमा हय त्यो नदोसकन नी साश्चर्यं साजे भया 
सोह योसरमा सबै सँग तहीं & शुब्रजीले पनि 


| स नूजो भनय-न देखतिन यढीककसूलेसमात्योमनि८५ 
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धोड़ालाई यसोरि गस्‌ नसता >. यसले समात्यो ं 

भन्न्या ती सन फोजका निचमही % निरकेन कोही तहँ 

यान्‌ गर्दै डरिको चरित्र उ बसत % नीया ' का धरी 

साया नारदजी नहत खुशि मई % आाकाथगत्लिगरी ८६ 

देसी नारदलाड दोडिकन ने $ शन्नुप्जीले तहां 

भकपूनेक दण्डनत्‌ गरिलिया के प्र पाऊ मही 

ज | आासनमाथि नसाड म्‌ उहिनखत% पूजा 1नधानले गर्या 

चरप्रेंदक्‌ (लड फेरि नारदजिको क्ष्याए्नाशिरेमाहर चाट 

हातजोरीकन प्रश्न गोगारिलिया $ शन्नुवजीले पनि 

ब्रह्मणे | खुनाथको हय यहीं % कमले समायो भान 

मिल्ला फेर कसरीकरही इ हय त्यो $ खोजे कठन्‌ रीत्‌ गरी 

शिक्षा गर्नुहनय्‌ यहीं हजुरले % अय उपर प्रेम्‌ धरी ८८ 

यस्तो प्रश्न सुन्याति नारदजिले $ शन्रुधजीको जे 

यस्ले सःच हरयो यहाँ ह भनि फेर% सन्‌ भनलएया तरै 

हे शब्प्रजि | भक शङ्करजिका कैपर्याताचिनेलोक्‌भरी 

। | राजा नौरमासि यसे नगरिमा & यज्‌ गर्दद्वन्‌ यो धरी ८९ 

रुक्माङ्गद्‌ भान फेर ति नीरमासिका$जेठा कुमार छन्‌ यहीं 

| | तिनूले त्यो हयलाई रहि ननमा झै पक्की लग्या धर महा 

।./ [8 शमुप्रजी | सुन्‌ मयङ्गर यहीं % पन्यधि संयम भारि 

| सेचान्‌ दिन्छु मलो तयार्‌ गर कउजू% चाँडो तिमीले परि९० 

।जत्नेक्ञे पहि दा तिमी तर पनी $ पेल्डा लडाई महाँ 

| साहे कर हन्याह नीरहर यनेक $ कत्तल्‌ ठ न्याइन्‌ यहाँ 

शत्नुध्ेकन यो युनाड पहिले & नीदा तुसूते अया 

शत ल हारक चारत सार है अकाशणतीले गया९१ गर्दे हारिको चसि सुशिओ ई याकाशगतीले गृया९१ 
en मे. 5 
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माच्या क$ ________ 
। जन जानमो उह नखतक्क यञुहनजाल पाना 
मन्त्रीलाड हुकुम दया फुउजको के न्यूह गराऊ मान 
उदी रति युत्या तहाँ सुमातले ७ राऊुल्वजाक! जस 
फ्रौजकोन्यहरबितारयायआातठुलाकाक ल्ासमानकोतसे ९९ 
सोही खोसरमा ति नीरमायाले के याफ्नाफज्जूज(थया 
मयालीदेयुभारिमा!पटाईकनसनूक्कै सामलू गराइ (लय! 
फ़री माई र पुत्रले साहितका $ लश्करालड सङ्मह। 
व्याया लड्न भनेर त्ये नसतमा ७ शत्नु(नजा घन्‌ जहा९३ 
भरी शस मुदड़ यादि रयाका १७ नाजा बजार्ड 1लन्या 
चल्दामा पाथना पना दमकल केह डगूमग्‌ गराइ ।दन्मा 
यस्तालश्कर त्योतनीरमायाको क देखालयाथ्या जसे 
1ए्रनालश्करमाहुकुम्रमायलयाऊ राजुहनजाले तस ९४ 
हेबीर हो! हतियारलि्डकन यहाँ चीडो तयारी मई 
लडन सन्‌ जनले इ नीरमयिका $ साम्ने ग्रगाड़ी गई 
उदी रात युत्या सने फउजले $ जत्नुघजीको जसे 
टङ्कार खन्‌ धनुको गराड रयाका कै नाजा नजाया तरे | 
फरा सन्‌ रघनाथको फठजले $ क्रोधित मड मनमहां 
नषीया हातियार बीरमायाका $ फोजूका उपरमा नह 
रके पल्ट गरर सन्‌ ति हतियार$टफोज्मागिरयाश्याजसै 
हाता स्थ पडदलू ।सपाडहरू सन्‌ % कतल भया घर्‌ तस ९६ 
याफ्ना लश्करका नना नहते& देखेर क्राधत्‌ भइ 
होड्या यरत्र अनेक चटाड धनुमा है रक्माङ्देले ग 
रमकोफोजपानफेरतनीराइतहा धेरे शयया जस 
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ands to ए मिशाल १०१ 
साम्ने पुष्कललाइ देखिकन फेर $ स्वमाङ्गदेले 
लाग्या शाख गरेर भन्न ड कुरा कै त्यो गन अमी महां 
हे पुष्कल्‌! सुन राजपुत्र तिम हो $ यजूपुत्रके सङ्महां 
लड्नू योग्य ह युन सुन गर तिमि $ अय सेमा यहाँ ९८ 
रता नात्‌ पाहले युनाडकन फेरे $ हातमाधन्‌र्नाणलिया 
चारनारापुषकलूकाउपरठाहनखत ताकेर होडी दिया 
नार रक्माङंद्का।त सन्‌ गरहरू कै यापना उरले गरी 
काट्या पुष्कलते पना सहजमा $ याकाशे त्यो धरी९९ 
फरा पुष्कलले 1रसाड बढ़ते % दश्‌ नाया होडी तहं 
घोडा साराथ चक्र रक्षक समेत % मारया उभे नीचूमहां 
फर अका स्थमा बटर एरसतल क र्क्माङ्दे नार पान 
साया पुष्कललाइ गेकन सहज्‌ # माई म रेल्हे अAि१०० 
साम्नं पुष्कलका गरर उ नखरतक्क मन्दामया फेर तहा 
हेपुष्कल्‌|1ताम धन्यक्षे तिमिसरी% के हेन दोश्रो यहां 
साया लड्न म फेर लो तमी पनी खुन पेर्गपर्नक स्ह 
याटा य्रसत्र चलाउंहू म य्राहल % व्यो यस्त्रलाई सह १ 
ल्ह रात कुस युनाइकन फेर % रक्माङ्देते तहं 
होडयाश्रामक सस्त्र पुप्कलजिका कै ताकेर हाती महा 
नज्या अस्त्र गड जसे हृदयमा % नज्तै समात्‌ नेर्‌ ग 
पुष्कल्‌को स्थ चार कोस्‌ हटिगयोक्ग धक्का उसैको परी २ 
फेर साराथले नहत जतनले & त्यो स्थू सम्हाली नही 
ल्याय। पुष्कललाइ त्ये नखतमा $ सवभाड़ेदे हन्‌ जहाँ 
साम्नेमा गइ राजपुत्रकन खुन्‌ क हेरेर क्रोध्ले गरी 
लए्याभन्नइनात्‌ (त पुष्कल नहीाँ $ हातमा धनुनायाधरी३ 
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000 हो मसीथ)केष्सयलाघनीकोऊ परमातमा एक % 
रा राजूपुत्र | यहाँ पराक्रम सने कै तिमले गरयाको पान 
देख्तामामईलेनुअ्यीतिमिय्रधिक्‌ के ठूला रह्याही भान 
गोटा प़स्त्र चलाए म याहल के पैचान्‌ यगाडा [दड 
तेभको चोटतिमिले पतीसह हाँक सुन्‌ धेय मन्‌मा।लई9 
छती नात पहिले युनाई घनुमा करक बाया चढाडालया 
त्योन्ारएफारतहोत पुषकलाजलकक मन्त्रर दा [द्या 
बीर रक्माङ्दका गरर स्थम ४ त्यानारागर१याजसे 
नायके सारि नेगले गगनमा & व्या स्थूउडायो तसे ४ 
नेशूले त्यो रथ सूर्यको नागाचमा के उडदे नरान्‌ गयो 
ताही सर्यजिका कठोर 1करयाले कै व्यो स्थ्‌ सरानी! भयो 
लागेथ्यो जन डहन त्यो रथ चहा हैं; रक्‍माडदे बार पान 
फालूहाल्या रथदास बये पार रहा के डट्हु मरेल्ह मान & 
याकाशदेसि कुदेर नेशसित जसे $ गरिया जमीनूमा गई 
मूह पर्नगया उसे नसतमा $ पीडा शरीरमा मई 
नीर खमाङ्गदलाइ मूवित भई $ देर्गागिरयाका जसे 
तिवकाफोजूहरजोथियातिपानिसबूडे भाग्या डरेले तसे ७ 
होये माहित भे एारयोभान नहत क क्राधत्‌ भइ मन्‌ माहा 
याया नोरमरा। म लड्दहु मनी % पुष्कल्‌रहन्थ्या जहा 
सोहा योसस्मा कुदेर हनुमान क साम्ने ग्रगाडा गया 
' पुष्कल्‌को म सहाय गहु मनी $ ।तनूलाइ येंक्दामगा८ 
इन्या मन्युनले ।तनीरमायाकार& साम्ने गाडी महा 
ग्रायाका हनुमानलाइ उ बसत % पुष्कलाजमन्दन्‌ तहा 
रखुल्ड हहनुमान्‌ ! इ नारमाराका क सइमा म लड्हू भान 
| आयव्यय ली सहज संग महा क जिल्याइ मेले एति ९ 


पो 


उर र ल्म $ चीर मणा र रू नन्द सख्या) उपाख्यान & १०३ 
हे बीर! देन मनुष्य दाननहरू $ सपर्य जामा 
आयालइनमत्यापनाताभसहजूकै खवले यनश्ये गई 
सकहाजत्नमन्याइनीरमगिाहन जोडा भन्या में गरी 
आयो लडूछु भनेर लो किन तिमी % सयामा यगाडी सरी१० 
डे नात्‌ पुष्कलको सुनेर हनुमान $ अत्यन्त खसी भया 
हाळा ता नूपलाड लडूछु भान फरक यक गलामा गया 
भाड यक ध्यया (त नीरमायाकाै त्यो युन्मूमि महं 
[लनूक साथ महा गरर हनुमान्‌ #सुनूलइनलाग्यातहीं?? 
फक्याथ्याहनु मान्‌जसेउाहनसत यत्यन्त क्रोधित भई 
ढक्या पुष्कलते।त नारमराराकाक साम्ने सगाडी गई 
देर्या पुष्कनलाई नीरमायिले % आफ्ना ग्रगाड़ी जसे 
सादे रोस गरेर नालक नुमी के कथे मन्न लाग्या नसे २२ 
हे पुष्कल्‌ ! तिमिलाइ नालकनहुत देखेर खुन मनमहीं 
माया लाग्द कसोरि लडनु मईँले क त्रा रीमा यहाँ 
मेरे पुत्र यधी लडेर 1तामले # मही गरायो मनी 
। | आयाथ्याँ रसले तथापि ग्रन ता ४ रीस हैन केही पनि१३ 

बालकू मअ/कन मनेलाइ य्राहले क यायो रयारयल्‌ माहा 
>| फक। जाउ (तश यसे नसतमा % राज्रुनजी छन्‌ जहा 
7... चे रीवकायर चात्‌ तिनीरमरिलेक्ष हेडका सुनाया जरे 
गम्भार बास गरेर पुष्कलाजिले % उतर दिया फेर नसे ९४ 
हेयजन्‌!1चामले मन्यो मकन जोक नालक रह्याहे मनी 
साँचै नालक हू मता ताम नहो % नटा अनश्ये पनित 
| न क्रात्रयमा पराक्रांम भया कै ठूलो भान सन्‌ गढी 
नृ हो मान कये पराक्रम न भे कको मन्च संसार महाँ १५ 
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कमा पत्र शिरया जउन्‌ तरहले के 1तमलाड त्मैरतिगरी 
म्ही पारि गिराउत्याहु अहिले के (थर अ रह क्य घर 
६ नरात्‌ पृष्कलको सुनेर नहुते क नालस्‌बुआमवमह! 
हीश्या नीरमरणीतिपुष्कलाजिको'१७ उहा गरी धेर तहाँ १६ 
हेलाँ घेर गरी 1 बीरमाणले कै ठहरा गर्‌गाक। जस 
देरुमा पष्कलले रक्रोधर्णारनहुत३ नो नाण्‌ चलाया तस 
रक्के नार नउनारए जसै ढदयमा & लाग्यो त नेंशले गडे 
लाग्यो कन रात तिनीरमायाका घार शररमा भड १७ 
घायल गएया भनि ति नीरमखी ।रसाया 
हानेर तीन्‌ गर ।लइकन फेरे चलाया 
पुष्कल्‌जिको पानि गरर 1नधार माही 
लाग्या 1त शरहर उसे धार जाल्द ताह ९८ 
लागेर तीन्‌ गर ति पुष्कल मन्‌ 1रसार्ड 
रके नसत रार यशी घनुमा चढाड 
होडेर सचन रथ साराथ काट ताही 
गर्ज्या ति नीरमाराका गई सामु माहा १९ 
फेर याको रथमा चदेर रिसले & याको उराई | 
लाखौंनारलडफेरतनीरमरिले क हान्या हिटो क्या मनू 
सारा ती शर लाग फोजूहर तही पुष्कल्‌तरफ्‌ जो थिया 
परे बीरहरुलाड तस्‌ नसतमा कै कत्तल्‌ गराइ (दया २० 
य़ाफना लश्करको।ननाशनहतै क$ देखेर पुष्कल्‌ पान 
लाज्या शर्‌हर होइन नीरभाराकाकसनफोज्‌ गराउ मना 
एके बार दुइ नीरका शरहरू लागी ग्रनेक्‌ नीर्‌ मरी 


त | लाग्यो नग्न कुलो तहाँ रातका १७ शोमा नहूते गरी २१ 
TO तय ६7 2: बाहूत आ 
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याकारूयी रआममआयलह मै $ टाकता ति गरतले क्‍ 


| अले नारमयाजलाइ सहजे % सामने सबैका यहां 
गच्छ पार गरउन्याहु याहले % यो युन मूमिमही २७ 
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रत्राक सार अन्धकार हनगयो % सारा रयास्थल्‌ महा 
हत सश पडदल्‌ ।सपाहहर फेर $ लागी ति शरले गरी 
कतल अजाममा।यरॉकन सने #टावयेररारथलूमरी९९ 
साय बार तुइ तका उस नसत % न्याकुलू नहूते भया 
(बन खझाश्कल ग स्यास्थल मही $$ मागेर ग्न्तै गया 
क्रोधित भेकन फेर तिचीरमरिले% नर्षा शेरेको गरी 
ढाक्या ठाक रजसा गराइकन स्थृ%पुकल्‌जिकोत्ग्ैधरी२३ 
फरारुकू शय शर।/त्नार्मारतले % होडी उभे बनिचमहा 
जल्दापुष्कलक। कनचूपानसहज $ काटी गिराया ताही 
एक पल्ट तहा अनेक शरहरू % लागेर नेगूले गई 
क्थकाल्‌ पुष्कलजा/मरयारथउपरके: ब्याकुल्‌ नूत भइ २७ 
क्य कालू मु(॒त भ उठेर पाइ फेर % सुन्‌ धेय मनमा धरी 
काट्या त्या शरजाललाइ सहजे क आफ्ना शेरेले गरी 
फर त्या राख्चामका ।नचमहा कै अत्गन्त क्रोधित मई 
मन्न पुष्कलजा।त नारमाराका % सामने अगाडी गई २५ 
हे राजन्‌! तिमिले सहज्‌ सा यही $ रेल्हे मलाई पनि 
पार्दा यो शर जालमा बुफिलियाँ % धन्गै रहेहे मनि 
राच नात्‌ पाहले सुनाइकन फेर %तीननायकरेजाधरया 
सासन सन्‌ जनका।त पुष्काजले$ ठलो प्रातज्ञा गर्या २६ 
क्ल प्रा भड उसे नसता % सन्‌ नीरलाई पसि 
भरन्‌ पुष्कलजा सुनुन्‌ सन यहाँ % भरो प्रातज्ञा भाम 
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१०६ के सच्या होम कडा रक मायरा तमाम व 
- सकीन कमैगरिमन्या कै सांचा छुरा गदछ 
वरनीमा यहिले प्रनेश गारे यहाँ कै हत्या गारा मदू 
रती बात पाहिले युनाइकन फेर क्रेंएकमनारए चलायाजसे 
नीचे त्यो शरलाई नीरमांयाले क कालाखसाया तस २८ 
फेर गरको शरत्याणगारया जी डपनीक याफ्ना शरले तहा 
टक्का पारिदिया त नीरमयाले % आकाशका नाचूमहों 
[तननारएमाहुइनाएनिफलजनमयोकपुष्कलाजलाडपान 
चिन्ता पर्न गयो पुस्याउँ कसरी क मेरो प्रातज्ञा मान २९ 
फेरी श्री घनाथका चरयाको कै भक्ता मनैमा धर 
तेश्रोबारए धनमा चलाइकन सनू ४७ मन्त्रेर धन गय 
होडया त्यो शर गेति नीरमायाकोक्की लाग्यो शार्रमा जसे 
साह्वे चोद्‌ पार नेदना हुनगड % मूच्छी परया ती तसे३० 
सोहीग्रोसरमा तहाँ त हनुमान्‌ % साहे ठलो क्रोध गरी 
इथ्या त्यो धरिनीरसिहसित गे & सामने साडी सरा | 
देखी श्री हलूमआानलाइ निचे $ हातआधनुनाया[लिया 
नाराको नषा धेर गरेर नहुते $ न्याकुल्‌ गराडे दया 3१ 
रके पल्ट गड 1त सन्‌ शरहरु $ लाग्या गरिरमा जसे 
धाऊ धेर भई रात्‌ नहिगयो & सारा शरीरमा तसे 
क्राधित्‌ भेकन नीरसिह नपका % छाती निषे जोर गरी 
न्या श्री हनुमाननले झुठि जमे कलोट्या ति मच्छी परी 
शकमाङ्गदू पान्‌ चोट साई पाहले झै मूच्छ भयाका ग्यया 
न्यभीको॥ गरेर फेर उहि नसत कहातमाधनुर्नायालया |. 
| a २ सुभाङ्दे (त हुडल क सोहा नसतमा तहीँ 
| फर 


190529) 
५ 


£ ऱ्य परती ह्न ग तिक BC RECS an लूसह 32 है; 


& बीर मणि र रुक्माङ्गदको उपाख्यान & ९०७ 


[331 , . . ssn sss miseries oS Vinay Avasthi uvan Vani 


4 
| देखीलड्ने हुनेनीरक न ताह हनुमान न॑रिपनी सन्‌रिसाई 
माए (लन्हु या हुनेको भान नाच दुने नीरका जल्दि जाई 
थहाय़ाफ्ना पुरले दुई रथ तिनको भूमिमा पद्किदीया 
रवमाङ्लू फर युमाझ्दूकन पानि सहजै म्हिते पारिलीया३% | 
जो फोजू नीरमरी तरफू यरु चहा नाकी रह्याका थिया 
पुष्कलूले रार वृह खुनूसितगरी क्ष सनूलाई मायीदिया 
भरा भक्त उपर निपठ्‌ परियो % उबार म गहू मनी 
"| पहीदारि अर्र नीरमशिका % 3 
देख्या श्री ॥नलाड अत्नुदलमा $ शत्रुशनजीले जसै 
आफैँ लइछु भनेर याड जिनका # साम्ने मया फेर नसे 
साम्ने देरुनुमयो जसे [राकाजले $ जत्नुहनला नहीं 
साफ्ना गणहरलाड जर्द दिनुओ % नडनूमनीररामही३£ 
सादे क्रा गार नीरम्रब्रकन फेर $ याज्ञा मयो यो पनी 
पुष्कल्‌ लाड गरर जाल्द तिमिले कै मारेर ग्राऊ अनी 
यो याजा /शनका सुनेर खरारे # श्री नीरमन्रे गई 
लाग्यालड्नतहीतिपुष्कलजिका कै साम्ने ग्रगाडी भई ३७ 
श्री नीरमद्रकन देखि बहुत रिसाया 
पुष्कल पान रथ चटीकन लइन याया 
पाँच नाया छोइकन फरार लगाइ वहाँ | 
गज्या ठुलो रनर गरी रयाभ्रांममाही ३८ 
श्रां नारमद्र पान फार बहुत एरसाया 
पुष्कल्‌ उपर त्रिशुल रक ठुलो चलाया 
देखी ।त्रशुंलूकन यनेक गर फेर चलाया 
काटेर पुष्कलाजले जाममा गिराया ३९ 
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ह पृषकलले श्रिशलफण्काास कण्या शभ be 
द्याया क्रोध गरेर पुष्कलजको के स्थ॒ चया गहू मना 
पक्री नाहुलिले उठाइकन र्‌ कैमयांब्याजारनमा जस 
त्यो रथ चर्या मयो र पुष्कल पनी कै उठया जमान्‌मा चस ४० 
फेरी ती हुड नासले उह नसत. ४७ रणम गाइ सारा 
बाहू युब गर्या परर पर महां # साल हेला क्राथ 000 
डाले सुठिले र बाहु ठुडले के हान्दा नराबर्‌ तहा! 
हुन्थ्यो नज्वसरा सबाजूयालहुला क त्या युन भम माह! ४१ 
चारादनत्यो स्यामामका नचमहकि असत ।हसानूल गरा 
भारी युद्ध गर्या परस्पर तहा क मान्यो इरादा धरां 
फेरी पाच्‌दिनमो जसै उहि नखत्‌ क यत्यन्त क्रोधित भई 
दिनभर युन गरया त नीर दुइले कै उफ्री गगनूमा गई 9२ 
साहले क्रोधित नीरमव्र हनो & पाचे दिनेमा तहा 
हान्या नज समानका ग्रुशलले झैपुष्कलूजिकाशिरमहां 
चादुलागाकनत्याकरठ/एमसुशलक॥क ग्सघत्‌ मयाथ्या जसे 
काट्याशरपानमदातपु | 
मार पुष्कललाइ खन्‌ साराभड क फेर नीरमद्रे पनी 
गज्या त्यो रयाभूमिका ।नचमहाँछ मारयों ठुलो नीरभ 

पुष्कल्‌ मने गया मनेर नढ़ते क शज्नहनजी फेर तहा 
लाग्या गननलाप्‌ यनेक तरहले कै त्यो गरखममीमही 99 
सुती पुष्कलको गरेर बढ़ते & न्याकुल मयाका जसै 
देख्ता शडरलें बुझाउनु भयो % भत्रुनलाई तरे 
हे शतध | ।नचार न यासकन क्ये क जान्न्या परष्‌ भे यहीं 
सुता यो ।कन गदेहे तिमि ठुलो $ सरर संग्राम महा ४५ 
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कालेरव्र इ मीर्”छुिलग'३१"क्रीधित्‌ इने नी 
दक्षेको पान यज्ञ नागू गरिदिया % रुक्लै सहजमा गई 
एसूता नार सगमा नरान मड $ पांचादिन लडीसनयडा 
पुष्कल मनेगया मन्याकनातमी% शोकगदिहे मनमही9६ 
इन्‌कोशोक्यतमरनमारनाचामिले$ सून्‌ धैर्य जन्‌मा धरी 
लडनू योभय छ यत्नएुनेक यहां % के हुन्ह युता गरी 
इ नात्‌ शन्गरको सने यानियक्या % शछूरनजीले जमे 
क्रोधूले शङ्कगरका उपर शर बढ़त # नरष गराया तसे ४७ 
शङ्करले पान क्रोध गरेर न्‌हुतै कै नर्षा शेरेको गर्या 
लड्दा ये ।रतल /त नार हुडले % याकाश शेरेले मर्या 
साकाशूमा नास देनताहरु पनी की याश्वर्य भे अनमहा 
त्यांडफू धर गरेर राह 1रतको ग्या कुरा सन्‌ चहाँ१८ 
यो संग्राम नढ़ते मयह्गर भयो कै हामीहरुले पानि 
हनूपरदद लो कसो।र कात दिन % लड्दा रह्याइन्‌ मनि 
सुधारा [दिन ।नत्न गोत ठुडले & संग्राम गर्दा जसे 
ब्रह्मारत्रं (तड छाडाद्या ।शनएउप२ % शत्र/नजीले तसे ७९ 
फरा श्रा भगनान्‌ सदाशनाजले $ ब्र्मास्त्रको त्यो धरी 
सहार गनुभय। चढाइ घनुमा कँर्कन्नह्मारारत्यागूगरो 
परेनाया[ग्रस्त्यागूर्गार ठाहे नसत १ सन्‌ मर्म में महा 
मूह यङ्करले गराउनुभयो % राुधनलार्ड तहा ५.० 
4 शञ्रुनाजलाइ त्यो रया महां % देख्या गिरयाको ज्‌ 
Ee क भाग्या डरेले तभे 
फेरी श्राहलुमान्‌ एरसाडकन सनक; दौडेर नेगले गरी 


१६ 


। सामन शब्गरका गया जह नसत कैः लडन्या इरादा धरी 2१ 
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सा टी न्समिल्कीिट्पश्‍्वाश्‍वागापडएकक्षाठड Te) 


| । विहनमानले शानाजका $ सामन्‌ अन्या योपन 
हे शहर! रघुनाथको किन ।तमीक कल्‌ !न गह मान 
६गानणहन्‌ र्ुनाथके (शनपनों के मन्थ्या सन जन्‌ यहा 
रामूकालश्करकोनिनायकिनणरयो$हयो युखमूमा महा 
यथकोकारया केया सकलत्योक मरा गाडा कहू 
नाही येसि हटाइ दिन्छु आहिले कै खुनू यत्नघूनक सह 
ड नात्‌ श्रीह नूमानको सानसको % म्हनू सदाशन्‌ तहा 
साँचा हुन्‌ तिमिले मन्यो जाति कुर रेल्हे मलाई यहाँ 23 
के गनू तर मक नीरमाया हो $ भरो अनश्भे पान 
भक्तेमाथि निपठू परेर अहिले के रक्षा म गहू भान 
य़ायाको हु तथापि मक्त रघुनाथ क ज्यके सदा गदूहू 
भक्ते हो भान याड दर्शन्‌ दिया कै उनके गरण्‌ पदेहू 48 
ग्स्तोनात्‌ सिनको युनेरह नुमान्‌ नीरले उसे निच्महाँ | 
हाल्या पत्थर रक्‌ उठाड शिनको & स्थूलाइ ताकी तहा 
ज्यो पत्थर त्यो गरर रथमा क्क रथ चर्या भगो जसे 
क्रोध्ले प॒रा मड सदारान्‌ पना कै उत्र्याजमानूमा तसे» 
फेरी एक ठुलो सदारिनजिले क गम्ती उठाई (लया 
त्ये गका हनुमानका हृदयमा ४ ताकेर छाडा (दया 
त्योगक्ताकन फेर छेलर हनुमान १७ नारे चुरू तह! 
हान्या बृक्ष ठुलो उसेलि शिनका #8 ताकेर हाता महो ४६ 
त्यैनीचूमा रिननेगुसन अतिठुले% लीरर फेरी पान 
भन्नू मो हन्नमानलाड यनहेर्‌ % माझू चलाइ भान 
पैल्हे खाते भनि मुसलकन वहाँ छोड़ी 1दनूभो जस 
_ | तेसूलाइपनिफेर्‌इल्यातिह नुमान्‌ नीरलेसहज्मावस ४५ 
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जनक की या . 
थेगलेसे॥ह मुसलजहाँ गइगर्यो% फोडेर पुग्नी 
सोेत्योशिनकोसुसलउहिनसत क पोंच्यो रसानल्‌ मही 
करी श्री हनुमानले पानि ठूलो कै पर्त उठाड लिया 
क्रोधले पर्या मई सदाशिन उपर % ताकेर छोड़ी दिया ५८ 
रही रितसित वृक्ष पर्नत शिला & नर्षा गराया जगे 
सन्तोष मे हनुमानलाइ शिनले % आज्ञा गर्या फर तसे 
क्यानात्‌ ढडलुमान्‌! परक्रममही कने छेन तिम्रा सरी 
जो माग्ददौं बरदानम दिनहु वाहिले सूशी छुनाले गरी ५९ 
यो आज्ञा शिनको सुनेर ह नुमान्‌ $ नीर मन्नलाग्या तहीं 
श्री रमूचन्द्रजिको कृपा हुनगई % प्रो छु नरले यहीं 
माग्ह्‌ तै पान नर कृपा हजुरले शर मेरा उपरमा गरया 
रक्षा गनुहनस्‌ इ सन्‌ पुरषको %जोजोसमरमामरया£० 
द्रोराचल्‌ गिरिमा गरर ग्रहिले % ल्यारर ग्रोषध यहा 
सनका पारा नचाइदिन्हु मईँले 5% यो युनभ्रूमी महौ 
गोष ली जनतक्‌ म फिरदिन यहीं): सनको जतनले गरी 
रक्रा गनै कबोल गया हजुरले ॐ जान्याथियायो थरी 
यो नित्ती हनुमानको युनासकी% अनन्‌ सदाशिन्‌ पसि 
रका डे सनको म गई तिमि भै % ली याउ गोष्‌ आनि 
यो आज्ञा रनको सुनेर हनुमानकङ्कै बरोयाचलेभा गजा 
पौँची त्योणिरिमा पुछर्‌ जमिनमा $ जोरले नजादी अगा £२ 
काप्यो पर्नत त्यो सने उहि नसत % सोही दमकले जसै 
ल पियातिपनिसन्‌क यारर धरया नते 
| | सन श्री हनुमानलाइ सन ती % रक्षकूडस्ले यसि 
वर्षा सुन्‌ हतियारको गरिलिया % माह सहजमा रित 63 


प 


oem 


कक मक टम 3 "क जै 
का होमताय केदार पक र फणा & सुब्बा होमनाथ केदारन । प्रजीको रामायण रामाश्रमेध काण्ड छ 


\ न फ्री हनमानल पान तही 7 लौविलि' पुरले गय 
हानी ती सब बीरलाड सहजे १ न्याकुलगर्‌॒यात्य वर! 
कोही मूहितिभे गिरया जमिनमा कै कोही डेरेले तह! 
भाग्या पारा नचाड या॥ गातत क a छुन्द्रजो। छ्न्‌ EES 
देखी सोधालया।त सनूकन चहा १5 श्रा इन्व्रजाल पान 

कुन्‌ बारले ।तामहेस्लाइ आहल क धाऊ गरसया भान 
आज्ञा इन्द्रजिको रने यानालया कै रक्षकूहरूल जसे 

हात जोरीकन इन्द्रका हडुस्मा कै ।नन्ता चढ़ाया तसे ६4 
डेनाथ्‌! बानर रक्‌ यसे नसतमा क द्राराचलमा गयो 
त्यसले जो रसचार थिया हजूरका सनूलाइ मादे भयो 
मारयो क्लेकन कोहिलाडरिसलेक मही. गराई दियो 
यायी हामि सनर नताउन यहाँ % त्योनीरनसेके थियो६६ 
यस्तो नात रखनारको सुनी तही % श्री डन्द्रजीले पान | 
चोतालाड हु कुम्‌ (दया 1चाभरहरू $ सन्‌ लडन जाउ मान 
वाजा इन्द्राजको सुन्या सकल ताक चोताहरूले जसे 
जान्दै लाइन भ्रनेर द्रोयारररका कपोंच्याशिसरमातसे ६७ 
फूरी श्री हलमानका नागचमा & चोताहरू सन्‌ गड 
लाग्याधर ह/तयार ससाउन चह यत्यन्त क्रोधित मड | | 
देख्याथ्या हनुमानलेपान तही & योताहरू जो थिया" 
सङ्का साथ लहर त्ये बखतमा कै न्याकुल्‌ गराइ [दगा£८ 
ब्याकुल्‌ भ डरले फरेर (त गने क ययताहरू फर गड 
बिन्ती डन्द्रीजका गरया हजुरमा % टुक्सित्‌ नहूते भड 
हेनाथ | हामहरू सेनेक न जित्यो$ त्यस्‌ नानरैले तहा 
| बसको कोह उपाय ले हजुरले क गनूहनस्‌ कट यहाँ£९ 
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१५. & वीर मणि र सुक्माङ्गदको उपाख्य म्लान व स WT 3 कह ११३ 
उती बिन्ति सुनेर वेण पय ल्‌ बह भया 
जल्दा सोह धरी बृहर्पतिजिका % सामने यगाडी गया 
पाउमा गुरका परर पाहले % बिन्ती गर्या यो पनी 
कुन्‌ हो बानर त्यो नताउलुहनस्‌ $ रेल्हे मलाई भनी ७० 
[नन्ता इन्क्राजक। नृहस्पाताजले $ सूनीलियाश्या जरे 
साराहाल्‌ हनुमानको जाताथयोक्क रक्रक सुनाया तभे 
भक्त हुन्‌ खुनाथका इ हनुमान कै कारया कुने रक्‌ मई 
याया खोषाध सोज्नलाइ 1तामले के शान्ते गराए गई ७१ 
यो याज्ञा गुरुको युनेर सुरराज % अत्यन्त खूशी मया 
शान्त श्रा हनुमानजा गरु मनी % द्रोयाचलेमा गया 
साम्ने गे हनुमानलाड पाहले # सोनाभया यो पनी 
ऐेल्हे के मनमा लाई तिमि यहाँ % याई रह्याहे! मनी ७२ 
फेरी पर्नत यो उठाइ ग्हिले % लेजान खोज्हे कहीं 
त्योनात्सोलकह्योमयामपनिक्ये$ः मदत्‌ दिन्याह यहाँ 
त्यसूतोडन््राजकोनचनातह नुमानकनीरले सुन्याथ्याज 
आया कारया यो परेर म मनी $सनूनातयनायातसे ७३ 
खोषध्‌।चन्ह कठिन भयो र मैले % बोकेर पर्वत प 
आट्याका हु ।लरर जान ग्राहले के ।यन्नन्‌ युषेयाले मनी 
साला यओोषाध साह नक्सल्‌ भया % ख्त्यत्त खुशी भई 
फक! या खुनाथका फएजको कै ज्छार गथ्या गर्ड ७9 
यो।नन्ती हनुमानको सुनिलियाक श्री डन्ब्रजीले जसै 
यो हो ग्रोर्षाध त्यो भनेर सशिभे % ग्रोषध्‌ ।चन्हाया तस 
त्यो औषध लडफेर1फेररहनुमान&% याई ररास्थल्‌ मही 


की ग्यौषाध त्यो सडा गार दया क सन नीरलाई तह्य ७ 
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९४ ७ उताहो य. लफ्णफकाळ त १९४ कै सुव्वा दोमनाथ केदारताथजीको रामायण रामा दमेध काण्ड ४ 
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मही देखि उठेर फेर सकल त ७७ राम्‌का फण्जूत्य धर 
लडन गरर शइुहरका ७७ साम्ने ख्रणाइ। सरा 
पुष्कलजी गई बीरभद्रासत प्र % भारी लडाइ गरया 
फेरी लड्न भनी सदाशनएका 5 जान्रमनसाम्नेसरया०६ 
शत्रत्तिकन देखि सन्युर मही के शङ्कराजले फेर तहा 
ब्यास्रैहरु धेर प्रयोगूगायलया + त्यो ग्रबममा महा 
जनजुन अस्र चलापैथ्या ठत 1८ जात्रनजीले पनी 
सोडी यरत्र चलाउंश्या जह नसत कै संहार गन्‌ भ नी ७७ 
त्ये निचमा शिवले रिसाइ शरको के नर्षा नहूत गर्या 
ती सन्‌ गर्‌हर लागिसेन्यहर धेर कै शङडुहनजाका मरया 
ग्राफ्ना फौज्‌हरुको बनाशनहुतेकै देखेर ।चत्ता जारा 
सम्भया श्रीरधनाथको पदकमल्‌ $ शत्रु।नल त्ये धर ७८ 
खन्‌ ?काग्रभई स्मरण गारालया क शद्नुहनजाल जसै | 
पुष्पकूमाथि चढेर ताहि रधुनाथ्‌ कै पाल्नूभयो मट्‌ तस 
देखी श्री सथनाथलाड उ नसत क सत्यन्त सूया मट 
पाउमा परि दण्डनत गरिलिया क जन्ुहनजाले गड ७९ 
फेरी गङ्गे पनी उहि घरी $ संगामकोत्याग्‌गस्या 
साहे खशि अरर गे नागिचमा + राजका चरणमा परया 
हातजोरीकन फेर उसे नसतमा के बिन्ती गर्या यो पास | _ 
हे नाथ्‌! पई शरण सने कसुरको कँमाफपाउँलाकी मनी८” 
यो बिन्ती शिनको सुनेर सिम & रामचन्द्रजीले पन! 
गाजा गर्नुभयो कसूर हजुरको $ कथे हैन यसमा भनी 
राजा बीरमरी ठुला हजुरका # मके मनी जान्दछ 
न | भकैलाइ सहाय जो दिनुभयो क योग्ये म त्यो ठान्द&८* 


 । । ११५. 
€ शङ्करा | ममा र फेर हजुरमा % कोने कुराको पनी 
केही हैन फरक म जान्दह सभे $ रुके स्बरप हो मनी 
तस्मात कासया भक्ति जो हजुरको १७ गर्छन्‌ निरूतर यहाँ 
1९ भरत) /त हुन्‌ सदा म।त/नम्रा % रास्हु दया मनूमहा८२ 
जो जन्‌ केहि पनी ममा हजुरमा % मनूले फरक गर्ददन्‌ 
तासनुदुजन हुन्‌ मर्या पछ नस्कङ्क तेयते पुरुष पर्दछन्‌ 


-7| भन्न्या थे /स्तले यनेक सर तहीं $ रामचन्द्रजीले जसै 


याञा गनुभयो र राङ्कर पनी % राजी हुनूमो तसे ८३ 
फेरी नीरमरी जहाँ उस धरी % मूह परयाका थिया 
।तन्‌माथा करया गरेर ।गनले $ चैतन्य पारी दिया 
मूह दाख उठा (त नीरमारा गे क रामकाचरयामापरया | | 
आपनू राज्य पना सनेठाह धरी करामूलाइयरपयारारयाट% 
नन्ता फार गरात नीरमयिाले ४७ दोषी म हू ता पनी 
तसूकोमाफूगारिनकाीसयोस्‌खपते% आागोशरणएमामनी 
बान्ता रात सुनर सुन्‌ खुश भड क राम्चन्द्रजी फेर तहा 
खन्त८यान्‌ हु नुमो उसे नसतमा %सन्गका गाडी मही ८४ 
सत यात्‌ खुनाथ जसे हुनुमगो फेरी सदाशिन पनी 


। ज पाल्नूभा सनगर ।लय्र सामा कै जान्छ म केलाय भनी 


राजा बारमरी पनी सँगमहाँ $ शत्रनजीका गई 
धाडा रक्षक मे चल्या पाहि पढी $ ग्रत्यन्त सणी भई ८६ 


राजा सुएथका उपाख्यान । 


धाड 4 खुनाथका पान तहा % छोड़ी दियाथ्या जपे 
सारा देश ।बदेश जङ्गल पहाड 5% खन्‌ धमन लाण्यो त 
अङ घड कालङ्ग याद जात इन्‌ क ठूला ठुला देशहरु 
धुम्थ्यो त्योहय्‌ पृक्का जकन (नरे तत, सेमो रु ८७ 


(८-0 SE 21212 0110 01 D 
हो णणओनओ- 


११ ७ एला द नि द सुभा ह नह तल क व च 
| फिन हिनत मुलुक मुलुकमा & घुम्दै कुने दिन्‌ महो 
र कुंडनपुर विषे पान पुग्यो के नसथ्या सुस्थूजी जहाँ 
भक्तै हुन्‌ खुनाथका सुस्थजी के! रकार मनमा धरा 
पूजा श्रीरधुनाथका ति निशि दिन्‌ हैं गध्य!। नकमखुनगरी EC 
कुन्‌दिन्‌ दर्शन पाला मनि वहाँ के तिन्‌का मनैमा थयो 
संयोगले रधुनाथको हय पनी क कुण्डन्‌ नगरमा गयो 
देख्याथ्या रघुनाथको हय वहाँ $ रेतीहरुले जसै 
नाच्या फेर हयका ललाट निचको % त्यो पत्रसुन्‌को तसे८९ 
तेस्‌को अर्थ चुमेर गेकन जहाँ & राजा सुरथूजी थिया 
धोडाको सन नात. उसे नखतमा के निन्ती चदाई लिया 
त्यो निन्‍्ती सनरेतिको सुनीसकी% भन्छन्‌ सुस्थूजी पनी 
भरो भाग्य सुलेर त्यो हय यहाँ कै यार्ह ठेल्हे भनी ९० |, 
दर्शन्‌ श्रीरधुनाथको पनि सहज्‌ कै मिल्न्याच चाँडो यहाँ 
त्यो क्षेड़ाकन पक्रि ल्याउ सनले क भरा ग्रगाड़ी महीं 
चाजा राति तहाँ युरथ्‌ नूपतिको कै सूनीसक्याथ्या जसे 
त्यो घोड़ा खुनाथको ।त सनले % पक्रेर ल्याया तसे ९९ 
फेरी मरन्त्रिहरू उसे नसतमा % डाकी युरथूले पान 
उदी जल्द दिया तयार गर सने % अया फउजूको मानि $ 
याज्ञा रति सुन्न्या ति मन्त्रिहस्लेक राजा युस्थुको जसे |. 
जोजोसेन्यथिया तयार गरिलिया & उदी नमोजिम्‌ तसे ९९ 
धोडालाइ नदेखि त्ये नखतमा क शन्ुनजीले पान 
सोध या सन्‌ जनलाइ अन यहिलेकरकसूले समात्यो मान 
| आज्ञा रहि सुनेर फौज्‌ सकलले झहातजोरि निन्तीगरया 


° हेना मन्जु २ + क क्त्ये ज ड 
| 2 नहर आाइयस मुतूक का के यो सःचलाड हूर 


ग 


. राजा सुरथको कथा क | १३७ 
बिन्ती रति सुनेर फोज्‌ सकलको% शब्नुश्नजीले पति | 
सो याक्रोषणरिमन्त्रिकासीगमहा&कस्‌को मुलुकहोमनि 
यो प्रश्नै सुन फेरि मन्त्रि सुमती कैसइमा नस्याका थिया 
त्न्‌ले यो पुरि हे! स॒रथ्‌ नुपतिकोङ% अन्न्या सुनाई दिया९ 
फेरी निन्ति गस्या उसे नसतमा $हेनाथ्‌! यर्‌ इन्‌ जहा 
गोटा दूत यन गे समर्‌ बुक समै% फर्केर यानम्‌ यहीं 
नित्तीरतियुनीसक्यासुमतिको% गत्नुहनजीले जसै 
डाको अङ्गदलाइ त्ये बसता कल्य़ाजा गरया फररतसे९५ 
हेयङ्गद्‌! तिमिले सुस्थू नृपतिका% साम्ने तुरन्ते गई 
जो जो मन्दहु त्यो कुर भन सने $ साहे चनासो मई 
श्रीयपचन्दरजिको प्रभा ननुभी % यो अश्न रेल्हे हरी 
रारूयो कुन्‌ मनले बताउ तिमिले %शोसरीनहाकमाररी९£ 
धर्मे न्षत्रियको लिरर आहिले % धोडा हरयो ता पनी 
होडी चो रघुनाथलाड तिमिले % सम्झी नडा हुन्‌ भनी 
याज्ञा रात सुनेर दूत मई तहीं % यदू वुरूते गया 
फेरी सोहि धरी सुस्थु नृपतिका कैघरमातिदाशिलमया९७ 
घरमा अङ्गदलाड देखिकन ती % राजा ससथूले पनी 
सो८यासब्‌जनलाड यो किनयहीं# यार नानर भनी 
को हो के मनमा लिएर अहिले % यायोयकरमात यहाँ 
[ह त्यसूकन त्योकुरा कढ़सनेक भरा यगाडी महाँ ९८ 
यसतो! प्रश्न सुनी युरथ्‌ नूपतिको भन्छन्‌ लि य्रझ्ठू पनि 
दूत ह हे यधिराज्‌| म ता बुफतिजि% राज्रुनजीको अनी 
फेरी भन्दछ हित कुरा म यहिले % घोडा हसने जो यही 
छोड चो किन गदहे।! चिज निरे वाह द (वाम विरो करमचन्वकासबूमह ९९ ९ 
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१९८ सुन्वा होमनाथ कदारंणजिमीमीसमाघरारामाअसेछकडे क 

आर्या राया कुम्भकर्ण सहजे कँ जसूले सझुष्र तय 
| वशन्‌ हरय गरेर बचुंला १७ म्हा कउन्‌ (स्त गारा 
होडेदेनो खनाथको हय मन्मा 5 1%ऋनजले.. यहाँ 
मान्याहनातीमलाइ1नश्वयपना के संग्राम मूम। महा १०० 

अड़द्रजकोी नचन रात सुनार चाहा 
उत्तर दिया युस्थले उह नोच माही 
साँचो अत्यो तर पनी हय यो हरयाको 
कारर्‌ कहन्दु सून बात मइले गरयाको ९ 

रम्को दर्शन गनलाइ बढ़ते कै इच्छा हुनाले गरी 
यो घोडा खुनाथको बुझ 1तमी $ ल्याया जफतले हरी 
दयन्‌ श्री रघुनाथले जन दिनन्‌ % उनके अगाड़ी महा 
भरे राज्य र सच यो म गरँला % अर्पण तुरन्वे यहाँ २ 
यानेनन्‌ रधुनाथू यहाँ जन तलक % भेले रोमा गई 
लहन्याहू 1तामहेरका सँगमहीँ $ शत्रन समानको भई 
रहना यङ्गदल (त चात्‌ युरथको क भन्दाभया फेर पनि 
करत्यारतासतलइनमत्यूनगरयोक्शञ्रनका सहभनी ३ 
मारयारकूशरलेलनरएकनजऊन$ भत्रुश्न एकक्‍ले गई 
सोज्ही लड्छु मनीयहाँ किनतिमीक साम्ने उत्रेका भई 
फेरी पुत्र भरतजिका चुम तिमी % तिनका सँशेहन्‌ भनी 


छ /2) ~ जन्य (on) त री 
वा ल (गति कतार 


ह<॥ 


के राजा सुरथको कथा & pe र १६ 
यङ्टूका ड नन्‌ सनैसुनीभकोअन्दन्‌ सरथजी 
धोड़ा 1देन फिरेर जाउ मन गे कै जत्रहनका सङ्‌ महाँ 
बने नीरदांस म केतिहेन नलम शन्रुनका सङ्‌ गई 
लइन्याहू रयामा फउज्‌ लिई यहाँ क आउन्‌ तयारी भई £ 
यसतो नात जसे सुन्या खुरथको के अङ्दूजि फर्की गया 
शत्नुहने सँग त्यो कुरा उहि धरी % पेंचिर अन्दा मया 
यङ्ग्‌ देखि खबर सुनी सुरथको % शन्ुरनजीले पनी 
फोज्‌भर उर्दैदिया नजाउ सयका काजा सनेले मनी ७ 
चाज्ञा रात सुन्या तही फउजले % रज्ुनजीको जसै 
युको शुरुको सने रकमको % नाजा नाजाया तभे 
त्ये।नचूमा स्थमा चढेर खुशि भे & लइहू म रेल्डे भनि 
खाफ्ना फोजहरू लिरर सँगमा % याया युरथूजी पि ८ 
देख्या लश्कर त्यो सुरथ्‌ नृपतिको$ रका फउजले जसै 
साएनेमा गड द्वन्दयुन रिसले % खुन्‌ गर्नलाएया तसे 
जेठा पुत्र थिया सुरथ्‌ नूपतिका %कपकथियोनमूपनि 
।चनूकासाथरारर पुष्कलमिडया कै गई लड़ाई भानि ९ 
मोहक्नामहुन्यायुरथूनृपतिका १७ सेनापति रक थिया 
चूका साथमहा कुशटनज गई कै समने मुहूडा दिया 
रह॥/२त/सत सुशिनादि सन नीर कँ क्रोधित नहूचे भई 
लए्यालह्‌नयुरथ्‌ तरफर्जाताथियाङ्क नीरका सँशेमा गई १० 
सोया चम्पकलाड घुष्कलजिले ई सोही नसतमा तहीं 
के नाम हो भन राजपुत्र! 1तमिले क भय यगाडी यहाँ 
धन्य नार्‌। ताम हौ सहज्‌ सैरा यही भरा यगाडी पनी 
यायो यो रण्क्रमिका निच महाँ % गई लड़ाई असि ११ 
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. पुष्कलका इ नचनूसनं सुनिसकाकमन्दन्‌ (त चम्पकूतह/ | | 
| भरे चम्पक नाउँ हो मानादया कै के सोख्ब्ै फेर यहा |. 
होरो ह रधनाथको मनि नहत कँ मतमा धम '§ गर 
नोल्वीनातकिनयो समभवमत्या २ ठ प्रगाडा सर ९९ 
रतीनात मनि फेरति चम्पकाजल न नष! शेरेको गस्या| | 
काट्या पुष्कलले।तिशरहर वहाँ क टुक्रा ४० सन्‌ मर्या | । 
साहे क्रोध गरिफेर ति चम्पकाजले के ब्रह्मास्त्र होड्या जसे | 
बह्माजिकन होडि पुष्कलजिले कसहारगस्याफरे चस | 
गापनोद्स्रजसे निफल्‌ ह नगयोक्के चम्पकाजल ४७1 गरी 
रामास्रेकन फेरि पुष्कल उपर के घोइदा मया त्य धरा 
पुष्कलूलेर्पानित्योनिफलणरभनीकिविस्पस्त्रक ।त्याग॒णरया 
त्योगमास्त्रबिफल्‌ मरुनगईत्यो कै लागेर मही परया ९४ 
मर्ह पुष्कलजी जसै हुनगया के डरले सने फाजू तह! | 
गी व्यो रयादेसी त्ये धार पुग्या क शु नज घन्‌ जह! 
प्रण्कलूमहितओ गिरयामानसुन्याकै शन्नुहनजाले जास 
डाकी श्री हन॒मानलाड निचे कै आज्ञारारया फेरतस१५ 
रेल्हे हे हन्‌मान्‌ | गई रया महा कै मारर चम्पकू तह! 
उळ्ार्‌ पुष्कलको गरेर 1तामले के लाएर झाऊ यह! 
याजा रति गरया रिसाड बढ़ते के शन्ुनजीले जसै 
दोही श्रीह नुमान्‌ तिचम्पकजिका कैपौँच्यानगांचूमातसेर६ 
देखी श्री हनुमानलाड रिसले के बार चम्पकेले पनी 
| होडयपेरहीतयारतहीँतिहनुमान$ नारलाइ मान भनी 
जोजोचम्पक होइदश्यातिहतियार$ पक्री नियेमा तहा 


भाच म (of Libra पनीसहजमाक क्रोधित मनमहीं। 90७ 


१६ $ राजा सुरथको कथा क्ष १२१ 
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भाची सन्‌ हातयारलाइ (नमा के रक्‌ वृक्ष हातमा लिई 
हात्या चम्पकलाइ फेरि हनुमान $ नीरले दुर्वे गई 
च्छपकूले पान फेर चदाड धनुमा ॐ धेर नाया चलाई लिया 
हज्जासें ढुकुर गरेर निच भे % त्योरस्‌ ससाई दिया१८ 
आफनू रखटुकुरा भड जन गिस्योक्षपत्यर्‌ ठुलो रुक्‌ धरया 
त्यो पत्थर हलुमानले उह्िनसतक्ककपकउपर्‌त्यागणसया 
त्योपत्थरपानफेर्‌ तिचम्परकजिले% काटीदियगार्या जशे 
दोडा चम्पकको गरर धनु त्यो $ खोसेर औंच्या नसे १९ 
फेरी श्री हनुमानले परमा % पक्रेर जोरले तहा 
चम्पक्‌लाड नहुत्‌ धुमाइ रिसले % पढ्क्या जमीने महाँ 
जोरले श्री हनुमानले जमिनमा % पटकी दियाथ्या जसे 
पीड़ा ज्यादि भरर महित मई $लोट्यातिकपकतसे२० 
च>पक्‌काजतिफोजूथियातिपनिसनक संहारतुरन्तेणस्या 
पुष्कल्‌लाई उठाई फेरि हनुमान्‌ $ नीरले सेमा धरया 
दोरे महित ओ गर्यो मनि सनक्क पाई सुस्थजी पनि 
आया फेर्‌ रथमा चढेर हनुमान्‌ $ बीरे लाइ माई मनी २१ 
देसी सुस्थू नुपतिलाड नहत रिसर्छ 
फेरी तहीँ ति ढनुमानजि सामु जाई 
दातले उसे नसत वृक्ष उसेलि लीया 
माई युरथूकन भनेर चलाई दीया 2९ 
देखी श्री हनुमानलाड नभिचै % राजा युरथूले पसि 
से गा के मनमा लिरर यहिले % दौडेर गागो मरि 
भरो चम्पक पुत्र जो जमिनमा & रेल्हे गिरायो यही 
तेथूको फल्‌ तिजिलाडदिन्दु वयूका फल्‌ (तमलाड दिल म्लेक यो गन अभि महां २३ 
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Clea & दता शिका केारआमहीको भएक एत 
| हो स्थनाथका ताम भना कै ७८ जान्दहू त्यो पनि 
यम्‌कै भक्त महूँग्रनश्य छुक साचे मन्या यो मान 
रदी नात पडिले युनाइकन फेरे कै? राजा सुरथूल तह! 
| हान्यानाया.हनुमानलाइ बहुत केर छाता मह! २४ 
फेर नाया चलाई देहमरमा के धाऊ अस जसे 
क्रोधित भै हतुमानले पानि धनू के माच्या खुर तस 
फ्री त्ये धरिमा सुरथ्‌ नृपतिले हैं, अक उठाया घन 
माँच्यात्योपनिफेरणररहनुमानट न्ीरलेहिटो क्यामन?२ 
भे रितो अर जो धनुष्‌ सूस्थले के हातमा उगड लिया 
औँची शीहचमानले तिपनि सून्‌ के टुक्रा गराई दिया 
जोलिन्दन्‌ धनु मीचियो ररिसले क राजा सुस्थूले पान 
हान्या शक्ति उठाई फार हनुमान कैनारलाइ मान मान२६ 
लाग्यो शक्ति गड जसै हृदयमा है महा तुरूत भया 
मर्वीदेखी उठेर फेरि हनुमान के साम्ने सुस्थूका गया 
साम्नेगेकनफ्रर सुरथ्‌ नूर्पातकाळे स्थूलाई पक्रा जरा! 
फाल्या श्री हनमानले सहजमै क सथू चरी भेगो तस 
रो! गरया रथ भनेर सुरथ्‌ स्साड 

हातमा ठुलो परि रक लिई धुमाड 

छोड्दा भया रिस गरीकन त्यो जसे ता 
न्याकुल्‌ नहत हुनगया हनुमान्‌ तसेता २८ 

योसर वहाँ युरथले पान सोहि पाया 

बको ठुलो रथ ऊपर चाहि लडन आया 
त्यो स्थ॒ पनि ति हनुमान्‌ गड जल्दि फेरी 
00-0. Nana ०-न्यीदिया,सुस्थळ सुस हेरी 2% छ 


9 राजी पुरयंको कया ही आर के राजा सुरथको कथा क _ हळ, १२३ 
रक्‌ कम्‌ पचास्‌ सुस्थका रथलाइ ताही 
फाल्या यसे रकमले रयामूमि माही 
त्यो कमेदोख हनुमानकन नीर जाल्या 
माई भनेर लाई पाुपतास्त्र हान्या ३० 

छोडया पाशुपतारत क्रोध गरि तहीं क्क राजा सुर्थुले 
!नर्वया क्तापयाच खगया सबके त्यो यसर देखी तरे 
फरा श्रा हनुमानले पान तहा $ राप्कतद्रको६यानूगरी 
पक्र पाधुपताखलाडइ सहजे % संहार गरजा त्ये बरी ३९ 
क्रधत मकन फेर तहां युस्थले $ ब्रह्मास्त्र होड्या जसै 
सुख्‌ बाइ हनुमानले निलिदिया % त्यो ग्रस्त्रलाई तसे 
न्रहार पान त्यानफल्‌ जनमयो $ राजा सुस्थू हक्‌ परया 
यक केह उपाय गरने नसकी %रामचन्द्रको६ यान्‌गरया३२ 
वथकाल्‌६ यान्‌रधुनाथकाणारनहाक्ी रामारत्र फेरी लिया 
नाह यो हनुमानलाइ म मनी % मन्त्रेर छोड़ी दिया 
समारञ्रासनजार चलेन हनुमान $ बन्धन उसेमा परया 
पन (लया मना सुस्थले %खुन्‌शेसकोनाद्गरय3३ 
बन्धनमा हनुमान्‌ जसे पारंगया % पुष्कल्‌ ग्रगाडी सरी 
लाग्यालइन सुस्थाजका सँग्मही ७ नर्षा शरेको गरी 
धेरनाण्‌फेरि सुरथूजिले प।नतहैपुष्कल्‌उपर्‌त्याणणारया 
कटय ता रारलाइ पुष्कलजिले $सारजमिन्‌मामरया३ 
[Ef जो अस्त्र चलाउँथ्या गगनमा कऋसन्‌काट्‌न लाग्या जसे 
केरी रक यमोध नहि रिसले % होड्या सुरथूले तसे 
लाग्यो नाई ररर त्यो हृदयमा $ पुष्कल्‌जि मूली भया 


क्रोधले क्रोषले पूर्ण अरु रर फेर सुरथका क शद सारन्नेखमा 3% 


री अल देता ता तार तरी यय पकषष टण | कै सुब्बा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्चमेव काण्ड छ क 
| साग्नेभिकन फर सुरू नुर्पातको के शन्नुपजाल चहा 
| मन्नूओ हनुमानलाइ ।तामले के नाय सहमूरा यह 
मेशफोजहरुको ननाशगारादमो क प्रकलाजलाई पान 
मूरा पारिल्तियो भनेर अहिते क्याम लड्ने मना३£ 
यो शत्नप्रजिको नचन्‌ यानसका ४७ भन्वन्‌ सुरथूजा तह! 
बाह्या श्रा हलेमानलाइ माइल % रमका कृपाल यहा 
[याममा शिर भे रह्यो याद मत्या $ रेल्हे म (त्रा पान 
प्रायो नष्ट गराउन्याहु जुामल्यो कै साचो कुराडा मान ३७ 
गस्तोनाक्यसुरथूजकोजनयुन्याक शत्नुहन क्रोक्ष्भापरया 
माई गसूकन लौ मनेर सहजे क नषा शेरेको गर्या 
झारनेयारत्र चढाइ फेरे धनुमा $ होडी दियाथ्या जसै 
ब्रह्मास्त्रेकन होदि फेर सुरले $ आगो निभाया तसे ३८ 
क्रोध्ले पररा भरर त्ये नखतमा & शब्नुशनजीले पान 
होड्या मोहनय्चस्त्र फेर युस्थको क संहार गर्नै भान 
खायो त्यो जन मोहनास्त्रारसले कन्याकुल्‌ सुरथूजी मया 
जो जो सेत्यांथया वहाँ सुरथका कै म्ही ति सन्‌ भै गगा३९ 
रक्षा याज गरन्‌ ।सतापाताजले १७ यो ग्रर्त्र देखी मान 
सकूनारा[जात्दचलाइयरसत्रक नत्योल्गकाट्या सुख्‌लेपान |, 
आफनूयरत्र जसानफल्‌ हुनगयोक फेरी उसे ।नचूमहा 
| क्रोधित श्खाए खुनुसितगरयाङक शन्नुहनजीले तहा ४० 
सुन्‌ नाराले लवयासुरेकन गधी मारया उसेले पान 
ह्या फार युस्थुजिलाड रिसले # माई सहज्मा मान 
| नेगले न्यो शर फेर ग्ड सुस्थका % लाग्यो शरीरमा जसे 
| मूह पर्न गई जिरया रथ उपर % राजा सरथजी तसे 9९ 
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मू देखि उठया जम सुरथले ३ ॥ 
ताशञुहन उपार ।स्साइकन फेरे % त्यो शर प्रहोरे गर्या 
त्यो नाण्‌ नजन गैगयो हृदयमा % शत्रहनजीको जसै 
पाड़ा ज्याद परर महत मई कलोस्याजभिनुमातस9२ 
शब्ुहनजा गारागा जन ममि माहा 
हा ढा परयो सकल फोजूहर्लाइ चाहा 
| हषे भई युरथका जति सैन्य थीया 
रूल उस बसत शस नजाइ लागा 93 
आफ्ना फाजूडरूका ननाश न्‌हुते देखेर क्रोधित भई 
ल्द सुसनजा पना सुस्थका कै साम्ने अगाडी गई 
लालूलाल्नित्रगयइफेरउहिनखत्‌ % मन्दामया यो पति 
ह राजन्‌ | ।रथर अ स्ह पचाम गह 6 याया म लड्ने मान99 
| | पैल्हे रति भनेर पर्बत ठुलो क लीऊर हातमा जसे 
रक्या साग्रनल र त्यो गयनमे क काट्या सुस्थले तसे 
पनेत न्यर्थ भयो अनेर नढे 9 यागनाजले क्रो गरी 
हन्या कार सुस्थाजलाइ युठिले % हाती नषे त्ये धरी ७५ 
न्या मुठ! यात कठोर जन छात माहा 
क्र त्‌ भड युस्थले पान जल्द ताही 
रामार्र मन्त्र गारे फार चलाइ दीया 
सुश्रानेलाइ पान नन्धन पारि लीया ५६ 
ब्धा चा सन नारलाइ रथमा & रासी शुस्थजा पान 
धारमाजाल्दफर्यान्‌हत्‌ खुशिहदेक जितओ लडाई 3 
प््य्याथ्या सब नारलाइ संगमा $ लीरर करमा जमे 
| भलछन्‌ श्रीह नुमानका सँग महाँ % स्स जा ७७ 
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७६ सुगा होम लास किन मर मा 
। रले हनमान! भन्द युनिल्यौकरामचन्त्रकोधयानगरी 
 डा्कलिऊ नहीं भन्या सकलको के आयो निपढूको धरी 
मो नात श्रीहनुमानले सनालया # सजा सुस्थुका जभ 
संचि हो अनि रामका चरयाको १६६ यान्‌गनलाग्यातसं७८ 
भक्तीपर्नक ८यान्‌ गरेर पाहि फेर $ भन्दा भया यो पान 
हना | ठुःखहुटाइ नक्सनुहनस क आउ हजुरले भान 
गरेरितासतफेर्प्रनेक्‌स्दातणरयाक राम्‌चन्त्रजाको जभ | * 
पुष्पकूमाथि चदेर त्यहिं रधुनाथ्‌ के पाल्नू मयो झट तसे9९ 
पालन मकन बारहरू जात तहा % मूह भयाका (थ्या 
येलत्ये सनका गराइ पाहले कै नत्धन्‌ फुकाड दया 
स्रुशी भे रधुनाथका चरयामा $ याई सुस्थूले पनि 
भकापूर्नक दण्डनत्‌ गारलिया झमालिक्‌इनेहुनभनि५० 
फ्री सच पनी उसे नखतमा & ल्यारर हाजिर गर्या 
माफूपाठरधुनाथ्‌। कसूरसनमनाीक प्री चरयामा परया 
यस्त्य ।नत्ता युना नहायुरथको $ भन्छन्‌ सिताका पात 
लड्न्या यत्रय धभ हो लाडालयो $ राय हैन भरे रांत 9९ 
आज्ञा यसूरितको सने सुनलिया क राजा युरथले जसै 
भक्तोपूनक फेर पुजा गारालया $ रामचत्जीको . तसे | +- 
1तन्‌ादन्‌सम्मनसासुसथनूपातकाके धरमा जगन्नाथ पान 
पुष्पकूमाथ चढेर फकनु भयो % जान्झ्य्यो६ यार्भान%2 

| आफ्नो चम्पक पुत्रलाड धरि फेर क सिहासनैमा तही 
घोडा रक्षक मै सुरथ पान गया $ शत्रुहशनका सड महा 

| फेरी श्री रुनाथको चालेगयो % त्यो खन नेगूले जसै 

| श्रीशचुधन पी फउज लिइचल्या कै तेका पहाड़ी तरो 
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& लषकुशको MMB RR १२७ 
यङे नङ कातड देशूहर सनक नाहर शोमित | 
त्यो धोड पनि फेरी मागिरथिका $ पोंच्मो किनारमा गई 
याश्रमूनाल्मिकिकोथियोनणिचमा$ ताही सिताजी गाड 
नरिथन्‌ पुत्र दुबै लिए? सँगमा %ठीक्‌ योगिनी जई 
कान्दा जानाकका कुमार लनजी % याई उसे निचमही 
घोडा श्री रधुनाथको नजरले कै देरूमा प्रकरमात्‌ तहा 
तेस्‌ नेला ऋषिका कुमारहर जो ३७ सङ्मा गयाका थिया 
कसूको अनन रहेछ लो बुक मनी % सब्‌लाइयाज्ञादिया ५५ 
तेसूका माथ निषे सुनर्यादलमा $ देखिन ऋत्तर पानि 
तेस्‌को कार्या बुऋनु पर्छ किन हो$ लेखी लिगाको जारि 
पेल्डे राति मनेर देंडिकन गे % त्यो अन चर्यो जहाँ 
नाची अन्तर सन्‌ रिसाइ लनजी $ फेर मन्न लाग्या तह? £ 
साद्वे शेसि गरेर हेर सनले % नेसे वत्र पानि 
तेसको शास मोदि दिनु सहजै % कुन्‌ राम हो त्यो भान 
लड्लाबत्रियहो मन्या म सँग त्यो $ रमा अगाडी सरी 
भन्दै त्यो हयलाइ पक्कि लनले छ नौधीलिया न्यो बरी ५७ 
त्ये) देखी क्रषपुत्रहेर डरले % सन्‌ मन्न लाग्या नहीं 
हे लन! श्रीरघुनाथको किनहस्यो% घोडा सिमरि यहाँ 
सार त ऋषिका कुमारहरले झयोनात्‌ अन्याथ्या जसै 
लालूलाल्‌ नेत्र गरी रिसाइ लनले % उत्तर दिया कर तरे ८ 
कत्रीका नलको गान्‌ तिश्रिहर के जान्दहे! तो यहीं 
नोल्ह्े न्यर्थ यरोरिडर यदि भया % जाउ, सन धर महा 
एतीनातलनको सुनी क्रषिकुमारु सम्पूर्ण चुप्‌ जे रहा 
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` छू सुच्चा होमुनाथ केदारना य्रजीको रामायण रामाश्रमेध काण्ड छै 


नाँध्याको हगलाइ दोस (तसे क स्कहरूत जध्याको हयलाइदेखि तिसने रब्रकहरुले पनि 
| सोध्या नालसलाड कुन्‌ पुरषले के यो ग्रश्न नाई मोभान 
| घोडारखकले इ नात जन तहा कै य्रारर साक्षालया 
मेले यश्व धरया भनेर लबल % उत्तर चुरूत दया ६° 
| मेरा दाज्य सहाय हवन कुश भन्याक्कै साधार उतक गर! 
लइन्याह यमराजका सँग पान कँ याया मन्या यो घर 
यसतो नातू लनको सूत्यासकलताक्कै र्कूहरूले जस | = 
त्यो धोडाकन मर फुकाउनभना। के दॉंडेर आया तसें £१ 
लाग्या फुकाउन गर्ड जन्‌ स्च ताह 
कोषित भई लनजिले उह नीच माहा 
हातमा लिएर धनु नाया अनेक चलाई 
लकोदेया सकल रक्षकहेर्लाई ६2 
रती कथा सान त शेषजिदेसि ताही 
नात्स्यायनं त्रर्गषाजले ठाहे नीच माहा 
बिन्ती गरया किन तही ति सिताजि जाइ 
ननमा रोहिन्‌ सकल मन्लुहनस्‌ मलाई ६3 
शिषजाले ई कुरा सुनी ति ऋषिको $ मन्न भयो खुश्‌ भई 
जुन्‌ कारण पीहले पेरत सिता के नरिथन्‌ ननेमा गड 
राबरा मारसक्यापही रघुपती $ फर्की य्रयो६या मह 
राज्ये ग्नुमयो यग्चत नरष तक्‌ #सहमा 
| साव्यगभेनता भइन्‌ दाह नसत क मेंत्हा नत्यो पाच्जसं 
| रक्‌ दन्‌ श्री रुनाशले खुशि मई $ राखी नजिकमा तरे 
_ | प्रेमका नात गरेर धेर पाहिले % सोध्नुभयो यो पान 
एइ के गररिलिन्याक्क इच्छा छ रेल्डेमान £ 


a e७angotr 


शल 


रछ MC कया Se क... ` ` तत कणा कता 
यो याजा खुर्नीबकी जनको आन लिना | 
हेनाथागन्‌सुसमोगणरयाँहजुरकोककेनल्‌ कृपाले यही 
रकनारफेरननमागरुरखषिका% पत्नीहरु हन जात 
सबको दर्शन गर्नलाइ खुनाथ ! % इच्छा ह मेरे यति £६ 
।चत्त। जानकाका सुनेर सुशि भै ४ भन्छन्‌ सीताका पाते 

जे भन्छयाम बूरयाएनेहुचामले $ मनूले चिताया जसि 

। | मोली गे ननमा फिरोलिभनियो क्षरमको कुम्‌ मो जसे 
[AR बागएकाकरुया बुझेर त सता $ खूशिडन्‌सन्‌ तरे। (७ 
| | वदन्‌ वदन श्री रधुनाथका चरहरू क रे ह्विसानते गरी 
। न्न अ्रयोध्या मरी 
| तय ।दन्‌ रक्‌ धानका पुणेर धरमाक्ष देख्या उज्यालो पानि 
९क।छन्ताहसड़ामयासनजना कषययूकोनुमोंडालभनि ६८ 
( | तस बरगम य्ानयुन्दरीजुनातिरकक्गे यापना पलमा रही 
शत्प्हूबक स्वामका सँग कुरा % गन्‌ नहुतखुशूमभड 
सलमा भरर स्बागकन फेर मन्वीमडन्‌ यो पानि 
दरमा खुनाथ कै सार गुहार # देख्हू हजुरकोमनि६९ 
सायाकी इ कुर सुनी पुरषले % मन्दामया फेर तहाँ 
> जमा सर्‌ सारंको मलाई तिमिले % रेल्हे मन्गाको यहां 
(सहक मुग्॒को जथे गरि फरक $ देखिन्द तेथले गरी 
| / र मचन्त्रजकाअधिलूतिर म ता $ हुन्छ मृणेका सरी ७० 
४ | जेसूल पाउ धेर पत्थर पनी & मानिय्‌ गराई लिया 
| | जसले फेरशिनको धन्‌ सहजमा $ टक्का गराइ दिया 
| | यसता श्री रछुनाथका चरयाको ॐ धते नरान्‌ पानि | | 
हे प्यारी! मत छैन जान विठिले $ रचे = वन जान तिमिले क याये इ अन्चन अनि ७१ | 
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ना ताका नी 
[त त्यो घरमा सुनेर तिसबेक्क यके धरमा गया 
कीर्ती श्री रघुनायको तहिं पनि % सम्पया सुन्दामया 
घरघरमा यहि रीतले चरहरू के घुम्दा नगर मर्‌ महां 
सुन्थ्मा यश्‌ खुनाथके सकलले &कोतन्‌गरयाकोतहा७२ 
` | फेरी थे रितले त चरहरु सबै % यक घोनका घर्‌ गया 
| तेसको हाल पानि जमौं मनि तही रुकृहिन्‌ सड़ा में रह्या 
त्यो धोनी अगड़ा गरेर उ बसत क्क चुल्छो करेले धरी 
लाहले स्त्रीकन हान्दथ्यो धरियरिकंसाने ठुलो क्रोधणरी ७३ 
भन्थ्यो फेर गरज बरून हुन्न तईलि& भेरा घरैमा पान 
ठान्दा होस्‌।क मलाइ यो पान उनै यम्‌चन्द्र झै हो भानि 
जसूते रानयाले हरेर घरमा $ रख्यो तथापी यहाँ 
ल्यायो सोह सिता मनेरमर्डले & रास्त तलाइ कहाँ ७9 
तेसले थे 1रनलेयनेक्‌ प्रभूजिको $ निनदा गस्याको जसै 
सह्या चरहरले र।दक्‌ भर बढ़त के थुन्दामया कान्‌ तसे 
१ फेरी सोह नसत्‌ ति चरहरु सने & अर्का घरैमा गया 
| चसब्रमापानरामके यांत सुयशूक्क सूनेर सुजी मया ७५, 
| प्रातःकाल भयो जसे उह नसत क रम्‌का हजुरमा पनि 
| सया ती सन चरहरू नगरका %हाल्‌ बिन्तिगर्ैभनि |... 
Et श्रीराम्‌चन्द्रजिले ।त चरकन तहा $ देरुनमर्भ्यो जसे १ 
| के मन्धनृदुनियमिलाडकहु सबकमत्नभयों फेर तसे ग, 
| रमूको रत हुकुम सुनी चरहरू% सन्‌ अन्नलाएया तहीं | 
& नाथू! कार्तिडुलो सदाहजस्को% सने सुलुकूमा यहाँ | 


छे ल॑वकुशको कथा क्ष ree त गी ३१ 


डउलनाकू कुलमा सगर्‌हर जऊन्‌ के राजा प्रतापी शिना 
ती मन्दा पनि रमले यति ठुलो क कीर्ति चलाई जिया 
जसूताारतासत सूर्यका किरयाले% टावहन्‌ उसे रीव गरी 
ढाक्याको छ हजूरका सुगगलेकमन्दन्‌तिनैलोकमरी७८ 
मानयूकोत कठनूकुरा खुपते | & दौताहरुले पसि 
मन्इन्रमूसारकोकुने्र+तलक्‌ के राजा मयानन्‌ भानि 
३ | यटा बोला फत्‌ कुकर्मि नहुते देख्यो यसे परमां 
| स्योनीचूकोशनीनविसयोस््सकलबात#मन्दों सनेलेयही 5: 
ह नाथ्‌! य्‌ 1नाशमा सने नगर मर घुमद नरानर जया 
दस! धान कहाँ अधोर मगड्रा % चाहीं सा मै ख्यो 
गोटा धोधननीलाइ स्वामि उसको लातले न्रानर तही 
_ | दाद क्रोध गार मन्दथ्यो यहि कुर पक्रेर चुल्ठो मही ८० 
/ | नवली जा घरदेखि कट्‌ यहि धरी % इच्छा छ तेरो जहाँ 
॥ | यम्‌ + उल्लु मई म गस्‌ धरमही $; रस्हू तलाई कहाँ 
जसन यबयाल हरेर धरमा $ रकू बर्ष राख्दा पात 
ल्याया रानयालाइ मार सँगमा क चोसी ह सीता मान ८९ 
व्यो हुर्नाच्य सुनेर हे खुपते | % जो जो! जयाका थिम 
त्यो धोनीकन मारिशव तहिं मनी $ सबले इरादा लियौं 
| करा साहे बरी मतो गरिलिदा % दायो नचारयो प 
कु सलाइन सुनाई मार्नु कसरी $ हामीहरूले अमि ८२ 
| योरनन्ती रघुनाथले ति सनको $ सुन्नूभयाश्यो जमे 
शुष्का सुसल गरी जामनमा % गनू भयो मद्‌ त 
| | वथेकालमहर्ित उठेर पदि कर्‌ % दुःखित मई मन्‌मही | 
| [यज्ञा दूतहर्लाड नग्सनुमयो % यमूकव्रजीले तहा ८३ 
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दूत हो | भरतादिका धर गई रामको हुकुममों मान 
की ल्याउ ये नसत तिमिहरू कै सन्‌ भाइलाइ पान 


तो सबले अरगाद भाइकन भै क्रे डाकर ल्याइ (दया ८४ 
हाजिर भे रुनाथको मुसकमलू क देख्या अध्यारो जस 
| हात जोरीकन फारि माइहरुले & ।नन्ता चढाया तसे 
डे नाथ्‌! हामिहरु सुहार्‌डळुरको क देख्यो अध्याय यहा 
यसूको कारयासन्‌ नताउ नुहनसूङ्ग हाम्रा खगाड्रा महा ८५ 

| बिन्ती रति सुनेर माडडरुको के मनमा नह़त्‌ शोक्‌गरोी 
| याज्ञा श्री रघुनाथले गरिलिया ७६ सश्र नजरमा धरी 
| हे माडहर हो ! मलाइ याहिले $ जुन्‌ कारयोले यहाँ 
| यती पर्न गयो कढन्ह युनिल्यो $ >काग्रमे मन्‌ महाँ ८६ 
| यो सूर्थेकुलमा जउन्‌ ग्रक तलक्‌ & राजा भयाका थिया 
| सबले राज्य गरी प्रजाहर सले क राजी गराई लियौ 
त्ये कुलमाजनम्‌ लिइ बत्‌ दुनीम चलाई लियौं 

र निर्मल यो खकुल्‌नषे यति ठुलो ईह धन्ना लगाई दिया 
र जन्म्याक्रो पान सारं त्मैपुरषले के जरलअरसल कापणारा 
| थाफ्नूकोर्ति चलाउँदन अतिठुले % सम्प्रा पथ्नी मरी |२- 
एकाक्थेयपकोतियसपथानिमा$ गईन्‌ सबै जनहर |. | 
चन्‌ चाहि म ठान्छु तेसूपुरषले % मरने निकोहो नरू८८ | 
भाईहर हो | सिताकन हरी % रक्‌ बर्ष लङ्का महाँ |. 
[रुगो रानयाले मनी सकलमा ॐ जाहेर्‌ह त्यो नात्‌ यहाँ | | 


कान सम साह. म कळला 1 sant कक्षा nations १३३ 
थ दुनामइुंटायूभनाराक तनो $ सिताजिको | 
को ता क्मैअपधातगरीकन यहीं 5: आए म रेल्हे मरें 
यस्‌को उत्तर चो अनेर खुनाय्‌ $ यश नजरमा धरी 
लाग्या रोदन गर्न भाइहरुका $ साउने !नलापे गरी ९० 
यस्तो नात सूनेर दुक्सत भई % भाईहरूले नह्य 
नन्ता पायतया उस बखतमा $ समका हजूर महीं 
यटा दुर्जनले बिचार नगरि कथे हे ना । हजुरको यहीं 
[नन्दा काल गर्थी भनार इ बचन्‌ % भलर उचित हो कह ९९ 
सानयाका धरमआत्थइन्‌ तरपनी $ अग्नी पन्ने गरी 
अप नूखुनगरारखकाशगारलइनूहसारा तिनै लोक भरी 

निहा रेने महन्क्याद जात हन्‌ % यौताहरुले पानि 
>| स्पप्याचोसअनीडजुस्कनाथिता% लैजाउ स्‌ भनी९२ 

1 | गङ्गाजल्‌ सरि निर्मले ढजस्को % कीर्ती तिनेलेकअरी 


52 co) 


2न्‌गाहन्‌।नगिदिनपमो|मकलले% मकती मनेमा घरी 


कसा क 


| गोटा दुर्जन धोनी कै नचनले कत्यागहम साता भनि 
आजा इन्द्र कसर हे रघुपते! 58 रेल्डे हजुरले पान ९३ 
सुते सन्‌ लोक्‌ प्रकाश गरिदिदा% बस्छन्‌ सने जन्‌ दरू | 
"| वदन्न्‌ तर त्याप्रकागकनयर्हा% लाटाकोसेर हरू] 
7 | तेस्‌मा सुगाजलाइ दोष्‌ कसरि यँ $5 तेर के हजुरको प्‌ 
ES नायूहोलाकैनकीरतिरिकयधमलेईटर्नाच्म नोल्योमानि९ 
। |ज्घन्लूङ़न्छ सने कुरा हजुरले कहे नाथ! “सताकासरी |. 
` | को छन्‌ नारि पहिन्रता जगतमा १ याजा हवय यो धरी | ड 
| यस्तीइन ड सिना भनेर सून्‌ नातक जानी हजुरले यहां | 
| त्यागू गई म भनेर भन्नु प्रतिक योग्य डेल क. 


a ४ तुम्या होम केकसलाधजीगेलागग उमा ड सा 
जरतो कित सुनेर माइहरुको # रमूचन्दले फेर पान 
| ग्राज़ा मोसन जान्दहू जात मट ॥ ४७ सांचो कुरा हो भान 
| के गर्नू प्रपकीर्तिको डर हुँदा $ साता म त्याग्‌ गदछू 
_ | जन््ोत्यएनहुँदैनजानाकिमन्या के हत्या यर मर्दहू ९६ 
| कनेघातसरियो हुकुम यानमरत गगन मही. परया 
| नध्मयाले तहि धेर्य राखिकन फेर हातजोरियन्दागरया 
हेनाथकुन्यपकीतिमो हजुरको क साता सताङुन मनी 
सन्‌ भन्छन्‌ अर ता नुमाउहु म थे कै व्य्ानलाड्‌ पान५७ 
हनाथकेहनिचारनरासियपबादकतेस्ले ।सताको गर्‌यो 
सही कारयाले हजुरकन ठुलो $ सन्तापुमनैमा पर्‌यो 
कर्काप कथे नगरी मधुर नचनलेक त्यो क्षान्रलाइ पान 
सम्माईकन पारदन्हु मइले कसात _ 
जोजोजानक्रिकोरनभावूहउपनी $ मेले. सने जान्दछ 
व्यागीबब्सन॒भोभन्या लिग्याहलेंक मानिन्‌ मना ठान्दटट 
सोही कारयाले प्रभो ! हजुरका के पाऊ छिषे पद 
` | सीतालाइनत्यागिनक्सनुहनस्‌ कै बिन्ती म मे गर्दहू ९९ 
| निन्ती यता जन (त लक्ष्मयाले गरयाका 
च सूनीसकेर मनमा थाति ताए परयाका 
| रामले हुकुम अर्गिलया वाहे भाइलाई 
| सिता न त्यागमनिन्यर्थ मतयो मलाई २०० | 
| लोकापनाढू यदि गरया हंद केह रेल्हे 
` त्याग गार्कियाहु यहि देह समेत मैले | 
नु कि व्याज मई कु 
किन ।सताकन त्याग त हू 


2 क तत 00 000 070 
हे भाई ! विभि + मलाइ यहिले % मेरा शरीरको क्‍ 
प्रीती हैन ग्रनश्य जान तिमिले % साँचै इ भनन्‌ मानि 
कयता है! त पनी प्रजा सकलले कषु नाम्‌ गर्या [चिन्‌ मह्यँ 
व्याणून्याहूमल्यासताकंनकठनू#त्यायनेकडिन्‌मोयहा२ 
यो याज्ञा स्थुनाथको जन सुन्या % लक्ष्मराजले फेरतही 
के गनू मईल उचित छ मनि सुन्‌ % चिन्ता गरया मन्‌महां 
“| सम्भ्यामट्याधकोकराउहिनसतङ श्री परशुरामूले पनि 
मागलाड घिताजिका हकुमले % मारीदियाथ्या मानि 3 
मनमा रति बिचारे गरेर पहिले % रमका चरणमा परया 
फेरी नत्र भरर लक्ष्मयाजिले $ हातजोरिनित्तीगरया 
डेनाश्‌| केहि अयोग्य काम हजुरले प्राज्ञाहनस्‌ ता पासि 
| व्यो काम यरदहु नाहनु बैनणुरको% आजा केले असि 9 
पालन्‌ गने त गर्द म अहिले % आजा शिरोपर धरी 
मव्‌मागप्‌ पाहफेरहन्याच स्थुनाथ!% उसे कुयले गरी 
यो निन्ती पहिले गरेर बहुतै % दुःसित माई मन्‌मही 
भन्धन्‌भन्नूहनस्‌ सिताकनलगीकै होड़ेर याउ कही ;' 
रत निनी सुनेर लक्ष्मरजिको 30 रामूचत््जीले पामि 
आज! भो [तिमिले मलाई बढ़ते $ सन्तोष गरयो असि 
हे भाई | सन जानकी पनि हिजो % अय सँभैमा यही 
| राहे कुरो म मनु अहिले % तिम्रा यगाडी मही £ 
| सोध्याथ्या मर्डले प्रसङ्ग नशले $ सीताजिलाई पानि 

| हैर्सावि! तिमिलाड के गारिलिन्या क इच्छा छ रेल्हे आनि 
| भन्थित्सोहिन्‌खत्‌ हकुपदितुभया% दर्शन्‌ बनैमा गई 
| | ग्थ्याँ केर क्रषिपत्निहे? सचकोक अत्यन्त सू अ ७ | 
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तरमातबाल्मिकिजी जउनबनमहाकिनरब्न्‌ उसे ननमहां 
हि चल्‌ गरि जानकीकन लगी कै होंडेर साफ तहा 
अन्न्याखति हुकुम सुनेर मनमा क दुविसित नहूते मया 
जो आज्ञा दिनुहुन्द गछ म अनी ४७ ऊठेर लब्मण गया ८ 
| की मन्त्रि सुमन्त्रलाड उ घसत कैलबमरएजल फरे पान 
उदी बबसनु भो तयार गरि स्थ कै ल्याया सन्नेरै मान 
त्मोरातनित्नायापाक्यरातसन्त 98 घरमा ।सताका गाइ 
डातजेरीक ननिन्तिफेरशोरालयाक्के दुखित बहू मई ९ 
2 रीति | क्रषिपत्निहेरुकन मे कै दशन्‌ म ०९ मान 
| न्वी गर्न मस्च यधनजिको के समा हसुरल पान 
| ओही कारयाले म यस्‌ नवमा कै यमका हुकुसलं | 
यायाकोह लिरर जान्छु रथमा है चदनू हनस्‌ सं धर ९० 
| सन्ती रति सनेर खुन खूशिमउन श्री जानकोजी पान | 
| पार्या दर्शन गर्नलाइ ऋषिका $ पत्नाहरुको मान 
_ | केरी सन्‌ ऋषिपरिनलाड दिनका & सावर ।सताल तह 
` | ग्रामृषराए कपड़ा (लरर नहुते कचढ्दी भइन्‌ स्थू महा 
शेषजीका सुखदेखि यो सन कथा है सूनालयारया जसै 
बात्स्यायन ऋषिले अचम्म हुन दे बिन्ती चटाया तरें 
डेनाथ। चोधमुनत पन्त्र अरन्या के कात (सता क! भ्यो | 
कुनकारस[ भड क्षानले यसार त्योक दुर्नीच्यनोलीलियो हैं? ५ 
मको तत्न म सुन्पाएँ मानि यो कै प्रश्नै गराथ्या जसै 
पम्नोधन गरि शेषले ति ऋषिका कै सामने सुनाय! त्से, 
ल्ये जनकपुरमा 


< 


१८ RSET SRR named corr, लव कथा ® , १३७ 
ताही रक्‌ शुकल रफेरसाधानले % ग्रत्यन्त सशी | 
गथ्यानात्‌ रधुनाथको सकल त्ये सूनिन्‌ सिताले गड 
के भन्छन्‌ याहले इ पाह ठुडले % सुन्हू सने बात मनि 
क्थेकाल्सp्मसखडाभडकनरहिन्‌ $ ताही सिताजी पानि १ 
भन्थ्यो राह कुरा सुधा याधानका $ सड्मा नयबर तहा 
होला याहं ।नबाह जानाकाजको $: रामचन्त्रका सड्मडी 
धन्य भाग्य रहे जानाकाजका कै पुज्गै जगत मर भई 
गालनूसुन्सुसमोगयगुतनरषतक्‌ रजका सँगैँमा रही९५ 
प्रीताएनक यो कुर सुधिनिका $ सङ्मा युधाले गर्यो 
त्यो बल! गड सन्‌ उस नसतमा %कान्‌मासिताकोपरयो 
साल खरारा भर सब २/मानका क सङ्मा ।सताले पानि 
लागन्‌ मन्न जसोए हुन ड युधा $ पक्रेर ल्याउ, भसि १६ 
याजा रात सुनेर जा सासहरू झै सड्मा सिताका थिया 
ले यत्न गरेर सोह धारमा % पक्रेर ल्याई दिया 
साद्दडर्‌ यार्‌ केर सुधा दाधानले % जोरल कराया जशे 
लान्‌ मन /सता।त पात्र दुडका % साम्ने यगाडी तसे १७ 
शुक्‌ हो! रात डर नमान मनमा% सन धेर्यपर्नक ऱ्ह 
समक।नात्याक्षजोगारयोसकलफेर $8 भरा गाडी 
कोन राप्रभन जानकी कठउन ठन्‌ 1नन्‌कोननाहाय 
Es निश्चय लो भनेर कसरी झजानीलिमो मनमही १८ 
योबाव्जानकिको सधारुधिनिले & सूनीसकी फेर पनि 
लाग्या भन्न नहा सने सुन तिमी ४ निस्तार कहन्हों असि 
 पल्माकाळकापकोी जउन ननमहाँ# याश्म्‌ थियो गे तहा 
हरे पनी यि दुने क खणी आई मन ९९. हाएमहरू पना याध दुनै % खुशी मई मन्‌ मही ९९ |. 
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क्य र _."7/२/ र क सुव्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्चमेध काण्ड ६8 
अमायया ऋषिल जउन घनमहां के गान्‌ गद्या खुश मई 
सन्थ्यो हामिहरू पनी सकल त्यो तिनके सम्रीपूमा रही | | 
सोही राधनकों चरित्र साहिल कै सम्पया ।नर्तार गस 
अन्होंलो युन सुन्दरी | 1ताम यहाँ कै रकास मनूमा धस २१ । 
सर्भैका कुलमा प्रतापी दशरथ $ राजा दशोधया महाँ | | 
राज्ञ गर्थ्या सत्र रेतिलाइ बढ़ते ७ राजा गराडे वहो 
निनकाविन्‌ महिषिशियातरकुने' यनी चरफूमा पानि |& | 
सत्वानक्येनईदाविदुबिसतथिया$नोहे मयो कुलू मनीश | 
धेरे काल पछि ऋष्य-थुङ ऋषिका $ केवल कृपाले गरी 
चार रुपले दशस्थूजका सुत मर्ड क पैदा भया श्री हरि 
जेठा राम हुनुमो तिचार तनयमार्कीतन्‌कै रनरूपको यहाँ 
नर्यान्‌ गदछ सुन्दरी | सुन सने % तिम्रा आगाडी महाँ २२ 
नयत्‌ सुन्दर लामा कमलदललाई जितिलित्या | : 
मुहारले चन्द्र) सकल जनको तेजू हरिदित्या 
मदन्‌ भन्दा सुन्दर रघुपाचजको रूपूकन यहो 
ससा | नखान धरे कात गरे म तमा संग महा 2३ 
1न्चामित्रजिले तिने रुपती $लक्ष्मरासाहितका तहा 
माशी श्री दशरथूजिका सँगमहाँ ७ ली आएंत्याइन्‌ यहाँ 
तोडी श्री सिनको धनू सहजमा % रामले सीताको पनी | | 
गर्न्याहन्‌ पाहि फेर निनाह नुमिल्यो$ह साँचो कुराहो मानि 2 १ 
धन्येजानकिको नरसीननआतिमिक्रं: यत दिन्‌ रॉगिमा रही | | 
न्याहिन्‌सुस्‌सोगम्युतनरषतकक% रामकी पियारी मड 
| को ही लो तिमिकेप्रयोजन हुँदा के रामको चारत्रे यहा 


ये सुन्दरी! | त्यो नताउ याहले हाम्रा गाडी महा २५ 
-पवावाएड्यागाणता पणवा छेरर-रवागापःटाछाएटल्णछएजाठवावावाडएकञाठठ्णा एकमा) 4 
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यस्तो प्रश्‍न सुनी ति पत्र हुइको& सीताजि खुशी भइन्‌ 
सीता जसूकन मन्दो उहि महूँ के मन्न्या सुनाई दिइन्‌ 
फरमान्तनजनतक्‌ डबेनन/हल्योक अरे निनाहा पसि 
त्ये दन्‌लक्‌ तिभिहिरलाइ मईँले % यास्हू रँंगिमा भनि 
योव्यत्‌जानाकको हि पत्नि दुइलेक सूनीलियाथ्या जसे 
कापूदे डर्‌ गरि फेर्‌ मुर बचनले % बिन्ती चढ़ाया नसे 
हे सति! ननमा जनणूभरिरल्यों % स्नच्हन्दले खुश मई 
बन्धनमा कसरी रहें! कठिनले % तिम्रा धेरैमा गई २७ 
पत्नी गर्भनती इ कोहि रुसको % खोजेर दोडका महाँ 
बच्चा पारे जतन्‌ गरेर सहजे क ढुकाएन्याह्ें नहँ 
छोड चो करणा गरेर भनि यो ईह बिन्ती बहुत गर्दछ 
द्वोडदिनो तिमिले मन्या यहि धरी हामी दुने मर्दहें २८ 
यस्तोनिनती सुनी युधाकन फगत हेडिन सिताले जसे 
छोडीनन्‌ स॒धनी र त्यो शुक नहा फेर भन्रलएयो नसे 
हे सीति । रतिमर्‌ दया नगरि को ॐ यो गर्मियीको यहाँ 
पाए।लन्दयो।कनबोडियोममहिले% लैजान्छु सागैमहीँ २९ 
फेरी त्यो सुधिनिपनी उहि नसत ॐ मनमा ठुलो ताप गरी 
लागी मन्न सिताजिलाइ नहुते $ यार नजरमा धरी 
रल्हे गम्या हु कुनै दिन पही & नच्चा हुन्याचन्‌ जसै, 
।तमासाथ्‌ रहँदा अनश्य बुकिल्यो क मर्ननातेनच्चातसे2० 
धेरे ये रित्ले युधायुधिनिले ॐ हुविसतभई मनमहौं 
सम्झाया वरह्गोडनन्‌र सधिनी % भने रियाई वहाँ 
हे सीते! जसरी निष्ठोइ़ गारिदियोक्ग हामीहरुको यहाँ 


७८७ 


३. २७ र 6) (3 ८?) ९... 
तेस्ते य्मातिजिलाड गरि हंदाकत्याानकपरवण्येतहा१ 
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९४० फैसुब्या होमर य केत ठ ७4 छे सुब्बा होमनाथ केदारताथनीकी रामायण रामा ध्ेत्र काण्ड के 

| ब्रात पहिले युनाइकन फेर अत्यन्त सुता गारा 
साम्ने जानकिका उसे नसतमा#त्याशुक/क पन्नामरस 
नाती श्री खुनाथको गार तह! क धाड॥दंड प्राय जसं 
चायो 1दन्य 1नमान्‌ बटर त्य बकुण्ठ घाममा तसर 
भाय मर्न गई भनेर 1रसल क्ैत्याशुकूपनाफेरे न्हा 
सीतालाइ म दुख्‌ दिलाउन सकूकै मन्न्यालड मनमहा 
क्रोधले पर्या भरर नेगूसित उड़ी गक नारमा गयो 
फालूहाली जलमा डुबेर सहजे कै त्यो पाल्न मदाभयो३३ 
त्ये कारर्‌ भइ धोनिका कुलान्षि $ जन्मी अयोध्या महा 
तेस्ले जानकिलाइ तेस्‌ नसतमा $ दुर्नाच्य नोल्यो तहा 
हे नात्स्यायनजी[जसोरि ननमाङ्ै लक्ष्मयाजिले त्यो धरी 
होइ़याजानकिलाईसो सन 1तमीक्कैमन्हू माविस्तार गरी 
सीताजी रथका उपर्‌जन चादेत्‌ कैल्ञायाजिले फेर्यानि | 
प्रज्ञा सारगिलाइ नवसनुभयो $ चाँडो चला स्थ॒ मानि 
चाज्ञा लह्मराकोजसे सानालयोक्के त्यो यास्थीले तही 
हाक्यो स्थूकन नायुओं गात गरी $ फेरी उसे बिचमही ३% 
दाच्ररानेज्रासचाजको तहिं फरयोक्ग सोही नसतमा जरे 
चिन्त्य पने गये) लहमया तरफ $ फर्केर सोधिन्‌ नसे |, 
हे लकमण! शुअ्रकर्म गर्न मनमा $ इच्छा हँदा यो धरी| | 
यायांथ्याँ तर कुछ दक्षिया नजर & मेरो कुलक्षण्‌ गरी ३६ 
जङ्गलूका पशपाढवहेर पानि फेर $ ग्राएरए रस्ता महा 
दाया तर्फ मलाइपारिकिन सन्ग्‌ %& गईन्‌ परीक्रम्‌ यहाँ 
मेरे चित्तनहत उदास छ किन हे देस्हू कुलबया पान 
| यस्लेठन्दुमरकून्‌पत्‌ यतिठलो कवथेपर्नयाटयोशा 72० केक्येपनयटयोभानड० 
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हे लक्ष्मरा[ | जावे प यापदपरीश% अरे कपालओ) 
क्ययापत्‌नपर/स्‌ पजाहरसाहत्‌ $ रएका उपरमा कने 
आए थात्‌ जानाककासुनेरमनमाओलक्ष्मयाजिलेशोक्गरी 
वय! उत्तर नाद्ड रह्मा !त मुहुमा % गांठे नहूत पर ३८ 
यरच तक ।नतक जानाक यनेक गर्दे थिडन फेर तहीं 
(व्य स्थू पान त्यो उमर नसतमाई गज्ञजिका तीर महा 
गज्ञका तर जरा रथ पुग्यो $ सीता र लक्ष्मया पानि 
जया त्या स्थदास केर जामनमा %पारजानलाड भनि ३९ 
जस्मा हूध सार काजू उठेर लहरी & शोभा नढ़त्‌ गइन्‌ 
जस्मा स्नानगर/तनेम्र॒ननका के पारपीहरू तर्न्‌ 
यस्ता मार रथ ।नषे खात यसलू% नाऊ नलाभे गरी 
वार्या जानाकलाइ दुः।सत मड के लक्ष्मगएजलेत्मैधरी9० 
गङ्गा पारपुाग नाजदोस।जाममा कै जउत्र्यार फेरी नहीं 
सातालाइ !लरर लब्मराजले % परतामया नन्‌ मही 
चल्दा जानाकका ठुने पयरमा % काँडाहरुले गरी 
धोच्थ्यो तेपनिहेड्दाथिन्‌ नरिपरी # हेर्दै सने बत्‌मरी ४९ 
लागनदेस्नकगत्‌ सयरनबुरका % व्रक्लैहरू इन्‌ जती 
ख ला डटेर ता स्स पना # काला भयाका खती 
चाक भाते ।चदुना र ।सहहरले % हाताहरूले ल्ह 
र नगोमनमही ७२ 
फरा काह बराथाकत मइ ।सताक ताही सडा भे रहिन्‌ 
लब्मगपूकमुह्डापनायरातमलिन के देखेर  सोब्यीझडन्‌ 
हे लक्ष्मरताजिलेमलाड ऋषिका $ याञ्रमहरु छन्‌ जहाँ 
ले जान्हू म मनी अधोर ननमा कैलैजान अटियो कही: 
iddhenta-esangoir- GyaanKosha 
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EE यो ननमाखयरेबडुरका के काइहरूल गरी 
धोच्दाहिहनपनी कठिन हुनग्योकै पाडा पयरमा परा 
गात्रम्‌ कनै ऋषिको पनीनजरले कै द/सभ या नन्‌ मह! 
कीडैका रस मात्र सन्‌ बरिपरी के देख्हू म रेल्हे यहाँ 99 
हेलब््म! तिमिले पनी यातिटुलोक सताए गरया* गरा 
रन्दौँ धर किन हो नताए (त कुराक मेरा उपर प्रम चरी 
यो नात जानकिको युनेर नहुते स्वाप मनेमा परा 
के उत्तर नदिरर लक्ष्मसा तहाँकैयेयानलापूखुन्‌गर।४१ 
उत्तर क्ये नदिएर लक्ष्मयाजिले % येईरह्याको चहो 
देख्दा जानाकिलाइ मनूर्खातठलोकसन्तापएनट्योमनमहाँ 
मनूमा तर्कानतर्क घेर्‌ गरितहाँ क ।जही गरी फेर पान 
रोधिन्‌लक्ष्मयालाइर्जाल्दातामयोक्गै कारयूनताऊभान 
साह्रै जाह गरी कर्म 1दडादडे क सोधिन्‌ सताले जसे 

एयालक्ष्मयाभन्न फेर गहभरी कै यांशू गराई तसे 
हे सीति | कसरी मनू क।ठनकोक यो नात मुसैले पान 
रफ्लेत्यरनुभयो हजुस्कन यहाँकियर-ताहसानूलेभान9७ 
| एकल रानयाले लोर धरम क रकन राख्दा महाँ 
शङ्का काह चारनत्रमा हज़रको ४ सन्‌ गनेलारया यहाँ * . 
सोहा कारयाले प्रजा सकलको कै चित न्रमाऊं मान 
त्यागी नक्सनुमो हजुरकन यहाँक राम्‌चन्द्रजाले पान ४८ 
नज्तेका सार चोद हन्या हदयमाक्कैत्योनातरारयाको जस 
लक्ष्मरादेखियानिवरन्याकुलभर्ड # काँपिन्‌ सिताजी तसे 
ख्काहिन कम्पित भे जउनूतरहले कै ठूला हरीमा यहाँ 
| णिर्नय, तरहले कलोलिसित्जीतहाँ?९ 
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लक्ष्मणले पानिच्याएलाडउ नसत % धिक्कार नहूते दिड 
छदे जानकिका गई नजिकमा $ हातमा पहगोर लिई 
ढॉक्याजेरगरिव्येोनतासाओिस्मा % लागेर धेर नर तलक 
महाखुल्नगयोरजानकिजिले %सोलिनूनयन्‌कापलक्‌४० 
महद उठेर लक्ष्मया तरफ $ फर्केर जोरले शवे 
लागनूमन्तसितानिलाएगरिगरी& अत्यन्त ब्याकुल्‌ हदै 
हे लक्ष्मरा! मनधोनिकै बचनले $ निर्दोष हो यो असि 
जानीजानिकसोरत्याभिविनुमेो रामलेमलाई पनि ४९ 
लक्ष्मणूजीकन यो कुरा यवि मनीक फेरी उसे निच्मही 
सम्मी श्री रछुनाथलाई मनले क मन्धिन सिताजी तही 
भन्धन्‌ जुन्‌ खुनाथलाइ सनले के सांबरे दयालू मनि 
मैमाथी कसरी कठोर हुनुमो $ रेल्हेज्नै यम पानि ५४ 
रेल्हे त्याग्नु थियो भन्या हजुरले; ठलो पाम्‌ सही 
नाहकल्याउनुआमलाडखुनाथ्‌ कैः लङ्गापुरीमा गई 
लेम म मया वि रा्सहरू $सान्थ्या कुने दिवमही 
यो संकष्ट गसोरी ओरल अईले % पेदेनथ्यो के य्हा५.३ 
जुन्‌ मरो पाविले मलाइ लिनका % खातिर सुत्रे चर्या 
फेर राक्षयकुल्‌ निनाय गरिसने % उच्चार मलाई गरया 
र परयो ता पानि 
ठान्छ पाप अबिको थियो र निधिले योहुस्‌ रायो भरि 
छदै थे रितका निलाए अर पनी कृ ४३ रकमूका गारिन्‌ 
ब्याकुल्‌भकन फेरेसिताउसनसतईह मूह! तुरुन्ते पारिन्‌ 
' यस्तो जानकिको निलाप्‌ नजरले% देखर रोक्‌मा परी 
| नह्मएजी पानिकेर्‌ उसे नसतमा नप गनकरपमेनसतमा करोयानिलाएखुन्ग५॥ 
El (00-0. एत 00-0. Nanaji Deshmukh Library, BJP, Jammu. DIgmzs पा पपा 
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| मही केहि धरी परेर पाई कर कै चतत्य खायो जसे | 
देखिन्‌ लक्षमरालाड जार्नाकाजले # रड रह्याका तसें 
फेरी धेय गरी उसे नसतमा कै लळूमरपजिलाड पान 
लागिन्‌ भन्न फिरेर जाउ आहिले करामकाहजुरमाभान/ & 
हे लक्षमशा | तिमिलेगर्ड ऋषिहरू कै सन्‌का सगाइ। महा 
भन्नू श्री खुनाथका हजुरमा के जो नात्‌ म भन्हू यहा 
हे नाथ्‌! ग्रग्न निषे पसेर मइल क दोषघेन डन्‌मा मान |$ 
नित्नाशपारिसक्गोसदारानसमेतक्क ब्रह्माद्लाड पान ५७ 
निः्राशुचोधम्रुनत्‌ निषे पारसक्योक्ग आरा चारी मह 
बिश्वाश पन गरन ता गए कसो कै त्यो धानलाई यहां 
सनका साक्षि हजुरमन्या हजुरले के कुनूनात नजाङ्लाथयो 
दोष कसकन हेप्रमो। सकलहरु्‌ मेरे नसीनूल दयी 9८ 
हेयम्‌! हेकरय नदान || हजुरकार दासा चरणका म हू 
त्याग्नूमो मुखल तथापमसदा के दलमा हजुरकै रू 
ईनरलाई म मन्ह हे रघुपते! & दोमा जनममारपान | 
दासी भैकन बस्न पाउँ म सदा 88 रापचन्द्रजीकिमनी&९ | 
हे लचूम॒रा[ ।तामले गरर आहले & रासी ममाथी दया| 
बिन्ती श्री खुनाथका हजुरमा के मिरे. सन्ने यो कह्या 
फेरी सासुहरू समैकन पानि & सेना सुनाई लिन 
मनमा याद रहूँ ।नख्तर मनी कै (नन्ती चढाड ।दनू 
रती नात्‌ पाहिले भनेर पाहि फेर % नच्मयाजलाइ तहा 
भान्डन्‌ जानाकजी उसे बखतमा ४७ ठु।खत्‌ मड मत्‌ महो 
खाली गर्मनती हुँदा नुम ।तिमी कयो ज्यात्‌ नचाऊँ मनी 
| इच्छा लए नहीं भन्या म याहिलेकै मर्या ्नश्ये पान £? 
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१६ ३ छ लवकुशको कथा ४) नानाला या क काक की वी 
हे लक्ष्मण! नायिका छु अत ल्याई अला? | 
छोड्दा दोषू रति छेन फर्क तिमि ता% चिन्ता नली मन्‌मही 
डरले तिमिलाइ मङ्गल गरन्‌ % तिम्रा सिमा पानि 
भन्छू देवर हो मलाइ मनले %केल्हेननिर्गभनि0२ 
सीताका ड कुर जसे युनिलिया % हुविसत्‌ नहूत भई 
निनती लक्ष्मसाले गर्या एाहिनखतकक सामने सिताका गई 
हे सीति! जहि नात्‌ यद्वाउनु भयो % ठेले. मलाई यहाँ 
त्यो सन्‌ निन्‍ती चटाउत्याहु मईलेक रापका हजूरे मही £3 
याक्रा नाल्मिकिको इ ये ननम तिनका शरणूमा परी 
क्येकाल्नरलुहनसूहजुरपलितहा #सुर्ता सने त्याग्‌ गरी 
रती ।ननित गरी बुझाईइकन फेर & नीद दुरन्ते भया 
मनमा दुक्ख गरी रदे उहि नसत % फर्केर लक्ष्मण गया ६9 
फक्य। लक्ष्मयाजी निदा भड जसे के फेरी सिताजी तहा 
लेदमरालाड हेन नढ़ते अ हुविखत्‌ मई मन्म 
भान्थिनूमन्‌अनले सिताउाहिनसत$ देनर इ ढुन्‌ चा पनि 
लाण्थ्यो पुत्र बुझेर प्रेम डनमा $ रम्रकेसमान्‌ हन्‌भनी६% 
रारू यालदमराते पनीमक नमू क्क माता समानको गरी 
क्या य्श्चयभयो मलाइ ननम % हाइ गया यो घरी 
|| आफ्ने प्राएसारि प्रेम मलार्डगरन्या% यपचन्वजीले पानि 
/ | आज्ञानक्सनुमो कसोरि बनमा» हाड़ेर याउ मनि ££ 
। | नछ्मयालाड जहाँ तलक्‌ नजरले % देस्थिन्‌सताजी तहँ 
र॑न्थन्‌ गै रितले निलाए गरि गरी % दुविसत भड मनूमहीँ 
यज्ञ पारि तरेर लइ्मरा गया % नि करिन्‌ मो जरे 
भन्‌ सुती मनमा गरेर ति सिवा % मूह परिन्‌ फेर तरे ६७ 


हक COON किक ताकत त क न तल कलि Nanaji Deshmukh Library, 


१४६ # सुब्धा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाश्रमेध काण्ड क्ष 
पा जय रकाक्क्ाउररकम्क्ाकाफछणमणड दा छु पालमा क व्ह i Sahib uvqemyani Trust Donations 


आफ्नी पुत्रिनियेतूमड जनागारत सरर पृथ्वी तहा 


साह्ले शीतल बायु मन्द गतिले & लाग्यो शर्यरमा जसे 
मही खुल्नायोर फेर्‌ पनि सिता के सदू गर्नेलाएन्‌ तसे 
म्हिन हे खुनाथू।!नना कयरमाक्कुन्‌ धमं हो यो भान |. 
त्यागी नबसलुओ मलाइ यसरी % रेल्हे हजुरले पानि £९ 
भे रित्‌का अररे विलाए्‌ गरिगरी # साह्रै ठुलो स्बर्‌ गरी 
लागिन्‌ रून तहाँ सब्र नरिपरी & हेरेर त्यो बन्‌ भरी 
योरको ननमा अपोर स्वरसुनी क को रद्द रेल्हे भनि 
सो६ या बाल्मिकिले उसे नसतमा#सन्‌ ठिप्यलाई पमि७ 
फेरी जल्दि उठेर नाल्मिकि ऋषी $ हेर्दै सने नन्‌ महाँ 
याया शिष्यहरू 1लरर सँगमा $ रन्थिन्‌ सिताजी जहाँ 
हारमडाकरयतधान्‌!रब्ुपते!!$ भे बात नयन? कही 
रून्या जानाकलाड तेस्‌ नसता देर्यानजीक्‌मा गर्ड७६ 
साम्नत्राल्मकिलाइदोखिकन>2% उठेर सीता तहा | 
हात्जोथकनफेर्रयाम्णरिलिइन्‌ $ पश्रेर पृथ्वी महौ |. 
आशिबाद दिई सिताकन तर्हा $ सोध्या ऋषीले पनि पि. 
कोहो यसूरिलले तिमी कि नयहाँ रन्यो नताऊ भति ७९ 
खाफूमाथि कृपा गरेर ऋषिले & प्रश्नै गरयाको जसे | | 
रनन्‌जानकिलेरगे नजिकमाझ बिन्ती चढाडन्‌ वये 
यापकी पत्नी म हूँ ऋषे | रधुपती % जीले मलाई यहाँ 
| बक्सलुओो र रन्हु ग्रहिले#टुस्सितमर्डमनमहा ०४ 
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रुती जित्ति गरेर फेर पानि सिता $ शोक्‌गर्न र 
त्योशोक्‌शारताराइनाल्िमिकिलिलेङ्््याज्ञा गरयाफेर तसे 
हे रीति! शुर हूँ जनक्‌ नृषतिको $ होरी उनेकी अनी 
देरुतामा तिमिलाइ लाग नढ़ते % माया मलाई पनि ७० 
सोही कारयाले पिता सरि नुकि % अय कुटीआ गई 
क्ये चिन्ता नगरी रहू अत्र उपर्‌ % होरी समानकी मई 
यस्ता रीत्‌सितले बुझाइकन खुन% याक सेम मानि 
ल्यायानाल्मिकिलेसिताकनतर्हाक्रयाफनाकुदीमापनि७) 
याफएनायप्रममासिताकनलगीक% फेरी उसे बीचमहीँ 
डाका नाल्मिकिले अद्वाउनुमगे। % सन्‌ शिष्यलाई तहीं 
रेल्हेजानकिकानिमित्तयतिनेस्‌ $ रक्‌ पर्याशाला पासि 
सबूलेयत्न गरेर यस्‌ स्थल म्ही % चाँडो बनाउ भसि ७६ 
यो याज्ञा युरुको सुनेर उ नसत % शिष्गैहरू जो थिया 
सनूलजानकिकान्रिमित्ततहिरुक% याश्रम बनाई दिया 
जल्दीसब्‌ ऋषिपस्निलाइ पनिफरेर% डाकी सिताको यहीँ 
सना गर्नु मनेर नाल्मिकिजिले क याज्ञा ।दनूमो तहीं ७७ 
गत्‌दिनधयानुरहुनाथकाचरयाकोङ्कमन्‌ले नराबर गरी 
बाल्मीकीषिलाइजामिकनठीक्‌ # आफ्नेपिताका सरी 
| नाल्मिकिको गरेर लि सिता $ सोही कुटीमा रहिन्‌ 
जोजोदुस्‌ मनमा थियो एहिनसत्‌कसम्पूरामुल्‌दीमडन्‌७८ 
थे रित्लेऋषिपरिनका सँ नसी % क्येदिन्‌ 1नताइन्‌ जसे 
फेरी जानाकिका कुमार्‌ दुड भया कै रामके समानूका तसे 
खुशूम बाल्मिकिले उरे नसतमा % फट्‌ जात कर्मे गर्या 
| "जफर कुर लब्‌ भनेरविदुने कभी ताकुआरकोधरआए यतदुने के भा ताकुआर को घरआा ९ 
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शुक्ले पक्ष भरर चन्द्र जसरा १४ नह्हुन्‌ एसे चालले 
सीताका ति हुने कुमार्‌हरू बठया कै फेरी कने कालले 
संस्कारसन्‌ ब्रतनत्धय्रादत्रधषले के ताह। दुबेको गरा 
फेरी साख से पढाउनु भयो कै प्रीता मनमा धर ८० 
सन्‌ गारत्रहर्मा कुशलू जन भया के फरा धनुनदू पान 
साङ्गोपाङ्ग र्ने पढाड दिनुभो के मे मुख्य कामहो मान 
रामाययापनि फेर दबेकन तहा # सार पठाडे ।लया | 
फेरदिन्यास्रहरू पनी वि ऋषिलेके हातमा दुनिका दया ८१ 
हातमा दिन्य धन्‌ लिरर पिठमा % अक्षय्य ठोक्रो धरी 
लाग्या ती दुइ माइधुम्न ननको कै गोमा बहूत गरा 
आपना ती ठुड॒ पुत्रलाडानशिदिन्‌%& लीरर नस्ता महा 
जोजोदुस्‌ मनमा सिताकनाथयो क त्योसन्‌ हरायो तह! ८९ छ 
गरतारतासतजानकोंकनकुमारङ% पैदा भयाथ्या भान 
बात्स्यायनत्रभषलाइसन्ूकहनुमो% सोलेर शषपूले पान 
फेरी मन्नुमयो ऋषे ! युन तिमी क जस्ता हिसानूले गरी 
रयमागे लबकुश्‌ दुने जन लडया $ मन्ठूर्मानस्तारारी८३ 
घोड्रालाई फृकएंछ्षो मान तहा $ जोजो गयाका थिया 
नाणूको नषेरा घेर गरेर लबले $ सनूलाई मारीदया ६ 
फेरी त्यो समचार उसे नसतमा कै कोही पुरुषले ग्ड |. 
भ्रायडुहनजीका यबिल्‌तिरभन्या कै अत्यन्त दुगसत्‌ भड८£ 
फोजूको नष्ट गराई अशन अहिले & रक्‌ चालकेले धरयो 
भन्न्या विन्तिसुनी ग्रचम्भमनमाऊँ राज्गनजीको परयो 
क्यैकालू सम्मनिचार्‌ गरेर पहिले $ क्रोधित मई फेस्यनी 
_ | सेनए्चाम्रक्त-कालाजिनकन्बभन्याक्लेेलड्न्कन्उभनी ८४. 
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| शन्ानायकल हकुप यानालिया क शबुहनजीको जसे 
धर सत्य (लरर लड्न लबका $ साम्ने गया मट तसे 
साम्नमा लनका गरर बढ़ते %कोमल्‌रनरुपकातहा 
देरुतामा लबलाइ तिनकन दया कपयो उसे निचमहाँ८६ 
लाग्या मन्न ।नकालाजतलबाजका$& सइमा गइ यो पनि 
घालसुअआचामलंहरयाकनगरयो की यो अश्नलाई आन 
फेर! सुन्दर रामके सरि गुहार % देखू नजरले प 
मायालारइ कसर लड्नु मईले कातमा सैँगेमाभनिट७ 
तस्मात कारया छोडो हयाताम् कुन्‌ साहरेले यहा 
भन्छ लइहु भनेर बालक मड % शऋनका सड महाँ 


| मानदेनो 1तमले मन्या गर॑ कसो % संयाममा यो करी 


मान्या ।तामलाई निश्चय पनी $ नर्षा शेरेको गरी ८८ 
सनानायकका इ चात्‌ यानालयाक साताकुमारल जसै 


| सामनं रात डर नमात मनमा उत्तर दिया फेर ते 


हे सनापात। जोमत्यो मकन यो $ देसेर बालक यहीं 
नालक्‌ छू तरकालहो याह मनाक्जानीालयामन्‌महा८९ 
मर्नेको 1तमिलाई मन्‌ यदि भया अरा यगाडी सह 
धोड़ा।दन भन्यो भनेर कि त में $ शन्गहनला§ कड़े 
यसूतो नात्‌ लनका सुनेर बढ़ते % क्रोधित भड मनूमहीं 
लाग्या ता लबलाड मन्न ड कुरा $फेरकालोजत्लतही९० 
हनालक्‌चामछेजमान्‌ नाचमह रथमा म ह यो घरी 
(तग्रा साथमइल कउन्‌ तस्हले & लडन अ्रधम गरी 
शसाका इ कुरा सन्ने यानालया क्क सीताकुमारेले जसे 


साकार कालाजतूक a 
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ड हू म भनी धमण्ड तििले$ जो गर्दै त्यो यहा 
तोडी यो रथ झट्‌ गराई निरथी के माई जमीने महां 
रती बात पहिले युनाइकन फेरळसी नार करेमा!लया 
होडी ती शर कालजितकन नहत न्याकुल्‌ गराडादया९२ 
नाणलाग्योभनिखुन्नरिसाइकनफेर सेनापतीले पान 
नर्षाया लबका उपर शर यनेक # माई म रेल्हे भान 
ती सब्‌ शरहरुलाइ फेरी लबले % आकाशमा व्यो धरी |+ 
टुक्रा पारि दिया सहज्‌ सँ तहा % याफ्ना शेरेलेगरी ९३ 
होडी रकूशय शर उसे नसतमा के सेनापतीको ताही 
तोड्या सथूकनफेर पनी ल लनलेङ्ै त्यो -सबमूमी महां 
तोड्या स्थू लबले भनेर रिसले $फेरकालजितन्ीरपानि 
हात्तीका पिठमाचठ्याउ8 नसते लडहूमरेल्हे मानि९९ 
देख्याहाति उपर जसै लबाजले क दश्‌ चाया द्वोडीदिमा 
फेरी त्ये धरे कालाजतकन तही $ धाऊ गराईलिया 
चोट साइ लनका कठोर गरको $ फेरकालजितले पानि | 
जान्या सुन्‌ मनले नहूत नलनान्‌ कनालक्रह्याइनूमनि९५ 
पैल्हे रति बिचार गरेर पाद फेर कै हातमागदारकालया 
क्राधत्‌्मे लबका उपर पाहे नसत ताकेर छोडीदिया < 
सेनानायकको गदा नजरले $ देखीलियाथ्या जसे | ` 
काट्या फेर परनित्योगदाणानभेईै सीताकुमार्‌ले तसे ९ 
फेरी झट्‌ लनका उपर याति ठुलो % सेनापतीले वहीं 
नहीं होड़ दिया र त्योपनि सहज्‌ %काट्या उसे नीचमहीं 
होडी रक्‌ शर फेर तही लनजिले $ सेनापतीको पति 
| हाची मारिदिया लडोय म संग यो $ उन्री जमीनमाअनि ५५ 
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हात्ती मारि कुदैर फर नाजकमा # सेनापदिका 
चान्या हात महाँ समाति लनले% अत्यन्त क्रोधित मड 
बाहूअब गरेर क्यै धरि तलक्‌ % फेरी दुनै बीर तहां 
लाग्या शस्त्र लियर लड्न सयमा $क्रोधित्भई मनूमहीँ२९८ 
सोही योसरमा खिचेर तलवार $ साहे ठुलो बेरा गरी 
यायाफेरताहिकालजित्‌लनजिका $ साने ग्रगाडी सरी 
फेरी श्री लनले पनी उहि नसत शैएकनारए चलाईलिया 
तित्‌को त्ये! तस्वारले सहितहात $ काठी सराई दिया९९ 
त्योहात्‌ काटी दिया तथापि रिसले बायाँ करेल पानि 
आया एक गदा उठाड लबको % संहार गई मनि 
त्यो हातलाड पनी तही लनजिले $ काटीदियाश्या जसै 
सुसू, नाडे लनलाइ निल्दहु मनी % दोड़ेर आया चते २०० 
फेरी रक्‌ तरबार सिचेर लबले % सेनापतीको न्हा 
कुण्डलूले र iकररटले साहित शिर% काट्याउसे नीचमहीं 
सेनानायक कालजित्‌ जनमरया% सारा फठ्‌ त्यो ध्री 
झाया लइनमनी रिसाइ लबका % साम्नेय्रगाडी सरी ४ 
॒ खोसरमा चढाइ धनुमा % सीताकुमारले पनी 
नारकोनर्षयाधेरगस्यासकलफोजक्माई म रेल्डे भसि 
माह यसूकन गै अनेर लनका % साउने जजन पर्दथ्या 
ती सन्‌ नीर्‌हर चोटसाइ शरको 5 कतल्‌ भड गर्दथ्या २ 
बाणलागी लनको रयारथल महाँ % धेर सैन्य मर्नै गई 
लाग्यो नग्न रणत॒तहीं एसनसत्‌ कँ सोले समानूको अड 
हातपार्णशरसन्‌ अलग्‌ अड कती & सोही नदीमा परी 
म कूम के शोजा नुहुते अरी 3. लाग्या बगनत्मित्स्यकूर्स सरिमि & शोमा नहते 
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कक मत वात या गए सुव्वा होमनाथ केदारनाथजीको रामायण रामाखिमेध काण्ड छ = अ 
गोलाकार धलुको गरड लगेगी के चोरे तरफ का मल 
होड्या नायाहरू ठुलो झार हुँदाक पाना पर्या + हा 
हात्ती रथू पडदलूजती लबजिका $ समने गयाका थिया 
कोही नौके रहेन दिनभरि महाँ के सन्‌ लाइ माय [दया ४ 
गस्‌ नेला शर करिवददन उ याहिले के होइछन्‌ गसोरी भनि 
संधान्‌ गर्नसकेन वेर्‌ बखतमा के कोही पुरषूले पान 
हाहाकार परिणो जसै फउज मरै पुष्कलाज फेरा तहा |, 
याया लडन भनी रिसाइ लबका के सामने याइ महां ५ 
पैदल्‌ श्री लबलाड पुष्कलजिले & देखी लियाथ्या जसे 
युबैको सन धर्म सामे मनले & मन्दा भया फेर तसे 
हेनीर! कुन्‌ रितले लटूं महिले कै तिम्रा सीमा यहाँ 
पेदल्‌ हो तिमि ता म हू स्थठपर $ यो यून-क्रमि मही £ 
तस्मात्‌ कररयाल्यो माळहुस्थयोक्ग तिम्रा ननभित्तै पानि | $ 
लड्न थे रथमा चढेर तामले क मेरा सोमा मनी 
ई नात्‌ पुष्कलको सुनेर लनल क मन्दा भया फेर तही 
| हे बीर! कुन्‌ रितले मलाइ तिमिले % योघात युनायोयहाँ ७ 
ब्राह्मण ह्वेन म दार्नालरर कसरी क तिम्रा स्थेमा चटौ 
फेर तिम्रै रथमा चहेर कसरी % तिम्रा सेमा लडें 
तस्मात जन्‌ रथमा चढेर बढ़ते क गर्द धमण्डे यहाँ 
सोही स्थूकन चूर गई सहजे % मिले यरे बीचमही ८ 
रती नात्‌ लनले सुनाइ धनुमा $ सौ नाण्‌ चटाई लिया 
होडी त्मैधरिमाति पुष्कलजिको $ स्थ॒ चया पारीदिया 
तोइयासश्भनिफेरि पुष्कलजिले५€ ग्रत्गन्त क्रोधित भई 
लाज्या पैदल युन गने लबक्ता % साम्ने अगाइी गई ९ 
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क्रोषले परर अड ति'वीर' दडले ह बंधी शरेको गरी र 
ढाक्यासूय (करण उसे नसत्मा $ सारा स्यास्थल मरी 
तादोखुनधनुको सिंचेररारत्याग्‌ % गरदी दुबल ड तहां 
नज्नाधातयारक। अनाज नयो त्यो युन प्रमीमही?८ 
लागानजसमानकठारशस्पनेक क धार रगतको नही 
लड्थ्या यापुसमापलाश फुलका रहओें दुने बीर मई 
सुन्दरमा नयमा पराक्रम महों % रके समानका थिया 
दरुदा ता दुइक। लडाइ सबल क ग्राश्वय माना।लया११ 
बारा लागेर कनच्‌ सने गाररको # टुकूट्क भयो ता पानि 
लड्श्या ० न्‌ ।तदुनेजनाहर तहाकें: शज हटाऊ भान 
साब्ताबप्युरइन्ब्रड़न/कतडडनक त्रा चन्द्र सूथहरू 
भन्या चारफ गदथ्या (त दुइको # संग्राम देसून्या चरु १२ 


7 | धरे नायाहर लाग त्यो नखतभा के ग्रत्यन्त न्याकल भई 


भन्छन्‌ पुष्कलजा ।रसाइ लनका % साम्ने ग्रगाडी गई 
धन्य नारे तामहो जातभार मरही बने छेन तित्रा सरी 
बारा हान्हू मडल सह य्न यहाँ % खन्धे मन्‌मा धरी १३ 
यो बात पुप्कलले सुनाइ गरको ४ नष गराई लिया 
चातफा 1पजरा गराइ लनको % रूपूलाइ टाकी दिया 
E पंख हुन्मा।त पुष्कलाजकारक्कसन्‌ शरहरु त्यो धरी 
ढाका रय ।करखय्‌ सनं सलह # #एड्श्यारयास्थल्‌भर२५ 
देख्या आफ उपर नहूत शरको $ नर्षा गरयाको ज 
आफ्ना शर्‌हर त्यार्‌ गरेरलबले% कार्टीदया सन्‌ नभे 
फेरी रक्‌ शर मट्‌ चढाड धनुभा % पुष्कलूजिलाइ तहा 


हात्या श्रा लनले उसे बखतमा % क्रोधितभई मनमही ९५ 
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| देखी त्यो शरलाड पुष्कलाजले कषणकनारए करेमालया 
होडी त्योशर त्मैनसत गगनभा 956 काटी ससाड दया 
काट्याबारएमानमनारसाडकनफ२कसाताकुमारलपान 
होडया रकशर फेरि पुषकलजिको % संहार गनै मान ९६ 
लाण्यो नाया त्योजसे हृदयमा: कने समान्‌ नगू गरा 
पीडा ज्यादि भऊर पुष्कल शास्या कै महा. तुरुूते परा 
पुण्कल्‌ महित भरे शिरया जन वहा दोडेर. जल्दी उड 
ल्याया श्री ह लुमानले ।पठ उपर क राखेर हुारवखत्‌ मइ ९७ 
महित पृष्कललाड देखिकन खुन % शत्रुध्नजी फेरे वहाँ 
एमारानानलाष्‌ अनेकृतरहको क हुनिसत्‌ मड मनूमहाँ 
फेरी श्री हनुमानलाड उ बसत # याज्ञा गरया यो पान 
त्योचालक्‌कनगे यभेनसतमा $ मारेर पाऊ भान १८ 
याज्ञा रात सुना उसाल करमा $ गोटा ठलो रुस्‌ धरया 
क्राधतमे हनुमान्‌ गरर लनका ॐ यार्फै गाडी सरया 

| देख्या श्री हनुमानलाड लबले % साम्ने आगाडी , जसे 
नायको नरा बेर गरेर ।नचमै & त्यो वृक्ष काट्या तरे 
त्यो रस्‌ का।टदिया भनेर रिसले $ यको ठूलो रुख धरी 
याया श्रीलनलाड माने हनुमान्‌ के साहे ठलो बेग्‌ गरी |. 
त्यो रखूलाइ पनी तुरूत लनले % काटी दियाथ्या जसे 
क्रोधले पनत रक्‌ उठाइ हनूमान्‌ $ दौडेर साया तसे २० 
लाखो बायाहरू चढाइ धनुमा & हानेर सोही धरा 
काट्यात्योगारलाइफेरलनजिलेङ्ष$ टुक्रा हजारौं गारा 
रही रितसित ब्रक्न पर्वत शिला ##हातमाजउनचीजूलिया 
भन्‌ हनुमानलाड लनले % ब्याकुलुगुराडदिया २२ 
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| 
। ब्गयाकुलभैकनस्‌ 
| जरल थर लनलाइ फेर पुच्चर 
। | क्रल परा भरर फेरि लनले % सोही पुहरमा | 
| €ल्या आर हजुआनलाड युठिले % छोड़ोस मलाई मनी २२ 
अजयकासाएर त्याकठार लनाजिकोक मुड्की पुद्रमा जसै 
। | लाग्यो शरीहनुमानलाड 1 % होडया पुहर्‌ व्यो नरे 
बन्धनदेखि खुली रिसाइकन फेर % हातमा धर्नूर्नाया धरी 
चाप्य त्रा हनमानलाइ लनले % नषा शेरेको गरी २३ 
वजतका सार शरडरू सकल ती % याकाश वंस लहा 
ला्यारानेयरर सज्ञ/तह नुमान्‌ $ नीरका शरिरे महां 
शङ्ल्‌भरनानराइनायाूसकलती % लाग्या शरीरमा जसे 
| प्यांडते भ॑ हनुमआानका मनमही ##चक्न्तापरयेसनतरों 2% 
।, | सालनाए लानलाइ जान हनुमान: शक्तोन लइने भानि 
| हार साइकन मनूमने याहकुय % मन्दा मया फेर पासि 
य।नालकासतलह्नबुश्कलमयो% कुन्‌ जुक्ति रेल्हे गई: 
भागीजाएँमन्यापनीअकन रन धनका रतन्याइतयरू२१ 
जो चाजू लाइन भनेर छिन्न यहिले % त्योचीज उसौनचूमही 
सल हान नपाइ काट्छ सहजे क गो नालकेले यहीं 
| बाय्‌काचोढ्पस्योशरीरपनिसनैक्षचाल्नू समानको भगो 
ss भरो नल्‌ राति छेन यसू नसतमा % प्राएमात्रनौकीरह्यो२६ 
| तस्मात्‌ कार्या जयान्‌ न॒चाउलु पर्यो % रेल्हे हलेले गरी 
लट 4 रयाभामका ।नचमहीँ क मूह परयाके सरी 
मनूला रात ।नचार्‌ गरेर हनुमान्‌ $ माइत मया? तहाँ 


लोट्या त्यो रराम भिम्‌ कपटले % फरा उसे [न्च २७ 
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र सल्या होममा NRA छै; सुव्या होममाथ किबा उके हास 
जमिन बिच शिरया मानि कथे नजान 
महित भया इ हनुमान्‌ मान सत्य ठान! 
तिनूलाड होडकन फेर सर सन्यलाइई 
कत्तल गर्या लनाजले शर धेर चलाडे २८ 
लाखों ति अग्नि सरि नाया जन गने लाग्या 
ब्याकुल्‌ मई सकल फोजू रया हेड माग्या 
उत्नुध्लाड पान फेर सन सेन्य जाड रॅ 
संग्रामकों सकल हाल दया युनाड २९ 
महा परेर हन्नमान्‌ रामा गरयाका 
ठलाठला व्याधिक बीरहरू मरयाका 
शत्नुहनले जन इड नात॒कन सुन्न पाया 
साह्वे रिसाइ रथमा चाटे लड्न याया ३० 
क्रोध्ले परी मई रयास्थल महाँ $ शब्नुघ पोंच्या जसै 
देख्या श्रीलनलाइ सुन्दर बढ़त $ रामूके समानेका तसे 
यो बालक्‌ रधुनाथका सरि भयो 98 कसूता प्रकारले भान 
यश्चै अडे फेर गरर लबका कसड्मायुट यायार्पान३१ 
हेबालक्‌ ! सुन रामचन्द्र सरिके क तिमलाई देख्दा महा 
उस्‌तेरूप कसय भयो भान नडत याश्वय मान्हू यहाँ | _ 
कुन्‌नीरकातिमिपुत्रहोकिनयहाँ $ य्राएर घोड़ा हरयो 
भरोयोसन सेन्यको पान निनाशङ्कुत्‌ कारयोले गरयो३२ 
श्रा रएूकद्राजको पराक्रम सने ७ होला सुन्याका पना 
उनके यशन हररए गरेर कसरी $ मन्द न्ना मना 
नालकूह्ोताम्रलाइमाफ्गरिदियाँक जो जो गरगोसनयहां 
| घोडा यो किन सामक निसेधे अन्नाद ३३ 


क, 


यल ज्य त ताया त. We 
रत प्रश्न तही सुन्या लनजिले के शत्रुधनजीको जशे 
लालूलाल्‌ नेत्र गरेर पूरा ।रसले % उत्तर (दया फेर नभे 
मर नाम र कुल्‌ सुनेर ।तामले& के गदहेो यो धरी 
साय लड्न मना लडाइ गारल्यो $ मेरा गाडी सरी 39 
धोड़ा।दनन उसे ग्रनश्यज्ञ॒मिल्यों $ मैले भनेको यहां 
लजाळ /तामल समथ इ मन्या $ जातिर यने महां 

~| पल्ह रात कुस सुनाइ लनले % क्राधत्‌ मई मनमहाँ 
एयानायाहरहोइनफेरठाहनखतक् गत्रुहनलाई तहा ३५ 
देख्या आफु उपर नढ़त्‌ थरहरू कै नपा गरयाको जरे 
छोडयानारून्‌ढुते ।रसाइकनफेर/€ शृनुप्रजीले तसे 
रकबार दुंड बारले रार अनेक % होड्दा रयास्थल्‌ भरी 
| > | ढाक्यो सूयाकरणूपनीत शरले कैसन्‌दिक्य६ यारो गरी३६ 
~/ | चारे तर्फ सचित भई ति शस्ले क राकी दिनाले तही 
| नायचल्नसम्ेतूह्ट्यो ठाहेनखत्‌ क साया स्यार्थल्‌ मही 
यो संग्राम नहुते भयङ्कर मयो % हेरें तमाशा भनि 
याया हेर्न निमानमा नसिनसीक्कसन्‌देनतारयापनि ३७ 
देनायुर सारको (त नीर हुडको % संग्राम देख्दा महाँ 

| आश्चयं मड देनताहरु पना % सन्नभत्नलारया तहा 
| / | रमको यनयाको लडाइ ढ़ नगो % लङ्ञापुरीमा जजन 
यस्तो यब भरन कोह थलमा कैनयानररेंफेरकठन्‌३८ 
तारफू ये ।रतलेखनेकगार नहो % द्योताहर्ले पान 
फुलको बृष्टिगरगातबीरदुडजपर % साह्रै ठुला हुन्‌ भनि 
सोहा! यरोसरमा ।रसाड नहुतै % शनुधनजीले तहा 


। | काटयाबाएहरजोगियालबजिकाकत्यो ममा महाँ३९ 
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यो मेर गर जाललाइ सहजे $ काटी ससाया भाने 
काट्या फेरि धनू तहाँलनजिले के शुट नजीको . पानि 
फेरी श्री लेबले चढाउ धनुमा $ सो नारा होडीलेया 
श्री शत्रुधनाजको उसे नसतमा % स्थूचूर्या पारीदिया 9० 
पारयाथ्या निस्थी जसेताहिनखतक शनु६ नक्रोधूमापरया 
फेर यका स्थमा बढेर लनका %सामने अगाडी सऱया 
देख्याश्या रथका उपर लनाजले $ शकुर्नलाड जसे 
लाखों नायाहर छोडि देहभरिमाक्ग धाऊ गराया तभे 9१ 
श्री शब्गुहनाजलेपनी शर ग्रनेक्‌ % छोडी उसे नीचूमहा 
फेर श्री लनका शरीरभारमा & धाऊ गयया तहा 
धाऊदेांस रात्‌ नहेर याति लालू $ रङका हुनाले गरी 
देसिन्थ्या लबजी स्पास्थल महीं & ठीक नालर येसरी 9२ 
क्राधूले पुरा भरर फोर लनले $ ताकेर हाती महीं 
हान्या रक्‌ रारले उसे नसतमा & यज्ञधनलाडई तहा 
त्यो बायान्नत्रसमानकोहदयमा $ लागेर नेशूले गरी 
पीडा धेर भई शिरया रथ उपर क शुध मूह परी ४३ 
मूह पारादया जसे लनाजले % शऋनलाई तहां 
हाहाकार परिणो उसे नसतमा % सारा फउज्‌ भरमहाँ 
फेरी नारमया सुरथ पभृतिका क राजाहरू जो थिया 


रुकेनार लनलाड गै नरिपरी & घेरा गराडीलिया 99 
धैस्याथ्या जन याफुलाइ रयामा & राजा हजारौं गई 
होडया फेर लनलेखनेक रार तहाँ $ यत्यन्त क्रोधित भई 

रएकेनार लनका उपर सकल ती $ राजाहरूले पति 
| नषाया हतियार तेस नसतमा % आहवो हुजूमाम[लि९५ 
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8 
सारा ता हातमारलाइ लनले % याकाश) त्यो 
ठक्रा कारलया सहज्‌ सँग तर्हा आफ्ना शेले गरी 
एकनाए धुमा चहाइकन फेर % हाडी यनेक शर तल्लं 
द्‌ ।दगनारएलनलेतसननुपातिकाक्हान्या ४१२२ महा५६ 
चका सार नासा गररसन ती % लाग्या शरीरमा जसे 
ज जा! सासु महा (यया नुपहरू के मूह परया सन ते) 
"ह! स्डुल्ळाया उसे नखतमा % जत्रुहनजीको प 
याया फेर लनका यगाडी रिसले $: गर्द लडाइ भान 9७ 
सामन आलनका गइ त्यस नसत % शत्रन मनन्‍हन्‌ तहा 
हयर बालक! बन्य छै ताम सरीक बने हैन संसार महा 
बालकूक। (लड यास्नरूपमणनान्‌ के: शङ्कर अनश्ये पसि 
खाया # (0/मलाड ठान्छु मडँले क इल्‌ गर्नलाई मनि9८ 
शङ्कर ना हार हो ।तमीकि नभन्या $ गसूता।हसानले गर्दी 
झा पार जसज्न्या मकननीर % बने हेन संसार मह 
सवयच यङ्करने मया पान सहज % रकनाया प्रहरे गरी 
48 पार शाराउन्याहु महले % सेचान्‌ रहू यो धरी७९ 
रता नात्‌ पाहले सुनाइकन फेर्‌% जुननारए प्रयेणि गरी 
आस्यश्या लबयासुरेकन अधी % त्योनायाकरेमा ४ 
क्रोधले प्रा मई चाड धचुमा के शत्नुशनजीले तहा 
छाडया श्रालनका उपर जहिनसत% ताकेर हाता मही ५८ 
| याण लबका जमेहदयमा % लाण्यो नडो नेगगरी 
लोट्या पीडित भै रयारथल नषे $ मूर्छा तुरे परी 


| भ लनजा रयार्थल महा ७ देर्या (गस्थाका जसै 
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६ _ $ सुवा हेत तेद पी 5105. दएका यका जा 
| श्रोलनका तहा क्रापकुम्प ११ जोजो गयाका 4या 
हुरिसतमे त्तरे सिताजकनण छळ त्याहाल्‌ सुनाइ (दया 
याफ्नो पुत्र धरर शबुहसले के सबमा लग्याको जसे 

पूनिनूजा नकिलेरतापग!रनलापकछान! गर्नेलागन्‌ तस 
भन्छिन्‌ फारासता दै उहनसत्‌ ४ कुन्‌ दुष्ट यजा यहा 
अरे बालक पुत्रका सँग लड्यो के आइ स्पास्थल मह। 
करतो निर्दीय त्यो रहेह कसय $ गस्ता अधम गरा 
मोटा नालकलाइ नीर मिलि घेर% प्रलया यो र 
नालक्‌ भे नबुझेर साज ।तामल कह पुत्र! क॑ कार गरय। 
ध्रोड़ालाइ 4 शत्रहरूका $$ नाइक नशमा परयी 

खें नीरहरकाग्रगाडितिमिले कै कस्तो कुलुला (लढ 
यदे याज गरयो निना नाम उसे क्रवलंजमानमा रह 
त्याग्न मो रघनाथले तर पनी क्ष्प्राजूलकमयोननमह। 
नरथ्या दुःख सने भुलेर ।ताम छी के मन्त्याडसानूलंयह। 
माता मेरे सनाथ इन्‌ मान दया क्रिमन्‌मा नला क पान 
होडी याज मलाइ शन्नुहरुका कै नशूमापरयोकेभना१% 
गे रीतका यस्धेरनिलाए गारगराक्के ग्राशू नजरमा धर! 
लाछिन्रून सित्ाजि टुक्सितभई$ साह्रै ठुलो स्बर्‌ गरा | 
सेवा नाल्मिकिको सन्ने गारिसका छ सोहा! नसतमा तह! 
आया श्री कुशजी पनी जनानिका कैंसाम्ने ज्ये नीचसह ८ 
देख्याजानकिलाइशोक्‌गारतहों % रोडरह्याका जसै 


हात जोरीकन नम्रे कुगाजिले क निन्ती चढाया तसे 
क अगर शापलेगरी ०० मातर! म छदे हजुरकन कउन कै सन्तापू मनेमा परा 


| रुनु आगन प्रम बगउनुहनस्‌ कसर हं हाल लेंगर/५ ७ 
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भाइलाइ पनी म देर्तिन कहाँ $ खेल्ने सि गया 
डाको ल्याउँहू गै तुरुन्त आहिले % आज्ञा मलाई अया 
यो बित्ती कुशको युनेर मनाम सन्तोष बहूतै गरी 
लन मन्नसितरिविउहिनसत्‌ ७ चाउ नयनमाधरी ५ | 
हेकुश्‌! सन्‌ ऋषिपुशलाड सँगमा % लीरर रेले यहां 
तिम्रो माइ गरर भागिरथिका ३४सेलथ्यों किनारा म्हा 
यन्नेको तहि रक्‌ ठुलो नुपतिको% ग्रायाह घोडा जग] 
पक्रेहन्‌ लबले निचार नगरी कै बालक्‌ हुनाले तरे ९ 
भारी युन गरेर नेसू नृपतिका % लश्करहरु धेर तहा 
मास्याहन पाहिलेग्रनेकलनजिले% रक्ते रयारथल्‌ मल्ला 
फेरी जो नृपती थियो राहे पनी याऊर अले गरी 
रकू चोटी लनका कठोर शरले % लोटेह म्ही! परी 8० 
मूहादेशि उठी लडेर नहते % जीतिर तेसले लल्ला 
| ती लबलाडु नीधिकन फेर लीऊर गो सङ महा 
मत्न्या नात्‌ ऋषिपुत्रहें> राने % याऊर अन्हय यही 
सोडी कारयाले म रुनु अहिले % जु 
रती नात पहिलेसुनाइकन फे२% उँ नजरमा धरी 
ॐ "वें श्री कुशलाइ जानकिजिले % य़ाजञा गरिन्‌ त्यो धरी 
हे कुश्‌ | गै (मिले पराजय गरी % सङ्ग शञुलाई तह 
अफ्नो भाइ हुटाइ ल्याउ अहिले % मेरा गाडी माही £2 
त्यो आज्ञा कुशले तही जननिको% सूनीलियाथ्या जे 
लालूलान्‌नेत्रगरीस्साइकनखुन्‌ई$ निती चढाया नरे 
हे मात्र! म शपथ गरेर याहिले $ गई पतिज्ञा परि 

| | दुश्मन्‌ लाइ जितेर भाइकन ली $; रस लाइ पतेर भाइकन ली कु फिन्या यहि भन भन 


१६१ 


क ३७ समा रेशम पेश गप या १६९ त्व # सुब्वा होमनाथ केदारलाथजीको रामायण रामाश्वमेध काण्ड के 
| मनकोशोकयनबाडनकसनुहनस सब्‌ दनतागरप तह! 
ग्राया लड्न भन्या पर्नाम सहज कै जत्त्याहु युन मह! 
आईलाइ लिई मुहूत मारमा ॐ दशन्‌ हजुरक। पान 
अत्याहू यदि गर्नलाड नसवया के मन्नू कुपुत्र आल ६४ 
यथरीवले पहिले नहा जनानक% सामन प्रातज्ञा गर्या 

छू लइनभनरर फरे कुशाजल क्ष हातमा घेननाोण घरमा 
सीताजी पान पुत्रको सन कुर”? सूनेर खुश! मडन्‌ |... 
द्ाशिषदीक नलइनजाउानफेर$ साजा तुरुनते दिइन्‌ ££ 
नदा भै कुरजी सितासँग वहाँ $ दैड्रेर जल्दी गई 
फोंच्या सोहा धर रयास्थल मह अत्यन्त क्रोधत्‌ भइ 
नन्धनूमा लनजी थिया तर पनी कै कुशूलाइ देख्या जसे 
तोडी बन्धन त्यो कुदेर खुश भेळ ऊया , 
| फेरी ती ठुड भाइ भैकन वहाँ $ ग्रत्यन्त क्रोधित मर्ड 
लएया नर्षण गने रारहर् यनेक क सोही नसतमा गई 
चाकाश यो रयाभ्राममा सलह 9१% होप्या 1त बागले जसै 
हाहाकार थार सन्य राबनाजका $स्फपयी भार्या तसे £७ 
भएन्यान्याकुलभान फोजूकननह कै शत्नुहनजीले पान 
रोबनूमो नडराउ गई मईँले & रक्षा सबैको भान 
फेर! जानाकका कुमारहर ठुने & जाहाँ नस्याका थिया 
त्पह। ग लनका समात्‌ सनरुपकाक कुशूलाइ देखालया £८ 
एके गक्कलका दुबे जन भयाङ्कै कसूता हिसाबूले भान 
| याश्चय भइ फर्‌ गरर कुशमा & ता सो६नलाग्या पात 
हेनीर! ठीकूलनकोसमान यनहार5ह देखेर 1तत्रो यहाँ 
भाई हो उनके सहोदर तिमी कुमुन्त्यू नूमहाँ 6५ 
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कुन्‌बीरका तिमीपुत्रदौ।फनगही% नरहे मरी | 
केही जान्दिन सन्‌ नताउ तिमिले % त्यो नात्‌ मलाई पनि 
यो प्रश्नै कुशले जसे युनिलिया $ शट्ुरनजीको तहँ 
गम्भीर चारि गरेर उत्तर दिया झसनकायगाहीमही ७० 
हेब! जानकिका कुमार्‌ दुडजना हामी कुशेलल्न मनि | 
प्रख्यात हौं सनमा पिता कउनहुन% जान्दीन ओले पानि 
निद्याम्यासगरेर नाल्मिकिजीका% नरहे सदा सहइमहीं 
यायी लड्न अनेर यस्‌ नखतमा % तिम्रा सभेम यहीं ७९ 
कोहो नीर यनेक मिली किनयहाँ क यर्ते दरको गरी 
भरो नालक भाइलाइ तिमिले % पक्रीसियो यो बरी 
हे यजन! तिमि नीर हो यति मन्या याऊर चौडो यही 
भर सादु मर्ड लडाइ गरिल्यो % यो युनन्रूमि महाँ ७२ 
यो नातश्रीकुगको सबै सुनिसकी% शन्रुनजीले पसि 
जन्या सुन्‌ मनले ड युत्र हुड हन क यपचन्वजीके अमि 
छोराका संगमा कसो गार लो $ अनन्या मई मन्‌ महा 
फरक्मैथरितक्‌ निचार गरिनिना 9 शञ्ुहनजीले चहँ ७३ 
सोही योसरमा रिस्राइ कुशले % हात्माधनुर्नाणूलिया 
श्री शडुधाजिलाइ गरहर अनेक झ छाडेर टाकी दिया 
| धात्रियध्मलाड मनले % लड्ने उचित हो मसि 
काटयाफर्‌ कुशका ति शर गाने गुवजीले पानि ७9 
नाराले कहि धरी लडेर वहि केर % दुश्मन हाउ असि 
लाग्या होइन त बीर दुनेकन हाक दिन्याखहेरू परि 
पैल्हे श्री कुशले चढाइ धनुमा कव्फन्यास्त्र मन्त्री लिया 
ल जप जाल, नसत तानेर होडी दा ७४ 
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ग्या केशको नजरणरि वहाँ शब्ुधनजीले पान 
होडया फेर नर्यासत्रसोही घारमाई साल्वे गराऊ॑ भान 
चज्यार्े नरुणास्त्र त्याग गारनहाक्कै शान्त गयश्या जरा 
नायन्याख्र उठाइ फार कुशल १ हाइदया मंद तस७£ 
लाग्यो चल्न हरी र फोजूडर वहाँ क्सन डट्न लागी गया 
त्यो देखंकन पनतारत्रालड फेरे कै राञ्चुनलं होड दया 
जो दिन्यास्त्र चलाउँ०या कुगजिले % व्यो युखमूमा महा 
तेस्कोशान्तिगराएँथ्याउलिनसत $ शङ्रधजीले नहा ७७ 
1पनायस्त्रसथषेनिफल्‌ हु नगया $ भन्न्या हिसानले गरी 
क्रो4तृभेक नफेरभन्न्याकुशाजले तीन्‌ नाया हातमा धय 
डेर ! लो तिम्रिलाइ तीन्‌शर इने$ छोडेर भेले यहाँ 
मू्ी पारे गिराउन्याह बुमिल्यो % यो यमी मही ७८ 
मुछा क्यै गारे पानलाइ नसक्या कै गई प्रातिज्ञा पानि 
सन यो स्थलमा जलाइ गंहले के कूदेर महू भान 
रती नात्‌ कुशले भनेर धनुमा $रुकूनायूचटाइ लिया 
श्रीशञ्ुहनजिलाड त्ये नसता $$ ताकेर होडीदिया ७९ 
देख्या बाणू कुशको भयङ्कर जसे % शन्नुहनजीले वहं 
जल्दीतीनूशरत्याग्‌ ररयागानकें काट्या उसे नीचुमहीँ 
दोभ्रो गरकन मन्‌ रिसाड कुशले होडी दियाथ्या जसे 
काट्यात्योपानफेरसहज्ररानभेईी गत्नुहनजीले चसे ८० 
आफनानाय[एतदुनेगगन्‌निचमहीक काटीससाया मान्न 
क्रोध्ले पी भड लिएर करमा % सीता कुमारले पान 
तश्रोनाया[ कन फेरचटाइधनमा $सीचाजिको ६यानराय। 
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~ NrstrossthrSahi 
त्यो बाया नजरसमानको जनाई ४ लाग्यो नडा नेणणरी 


परक पाडत गे स्या रथ उपर के गत्नुहन मूह परी 
ता शयुधनाजलाड साइन भड % देख्या गिरयाको जसै 
हाहाकार्‌पार फण्ज्‌ जाचाथया $सम्परय भाया तरट 
सोह! ग्रोसरमा चटेर रथमा $ राजा सस्थूजी गई 
बष/य! कुशका उपर गर अनेक % अत्यन्त क्रोधित मई 
फ्रा तात्‌ शर व्यास गरेर कुगले & राजा युस्थको तलँ 


फर सका धनु कट ।लरर करमाक राजा युस्थूले पानि 
नाराकाचुन्‌डतणरयाकुरजिकोई संहार गई आसि 
सारा ता शरहरलाड कुशले झै काटी नचैमा तहा 
फेरीरुकूशर त्यार्‌ गरया सुरथकाक ताकेर छाती महीं ८७ 
बजूरयोनाणगइत्ये। जसै हृदयमा  नज्ते समान्‌ बेभू गरी 
छा व्याह रणत्‌ ।गस्यायुस्थजी % म्हा दुरूते परी 
सी पारादया सुस्थकून भनी % हातमाठुलो रस लिई 
याया ता कुशकायाडहलुमान्‌क्रव्यत्यन्त क्रोधित मई८५ 
दर्या त्रा हळुमानलाड कुराले $ यापना ग्रगाडी जसै 
हातूक। रख्शरत्यागूगरेर /बचोर% काटी ससाया तशे 
| एच काटादया गनरारसलक यराकोठलोरस लिया 
कराया हनुमानले कुग उपर कँ ताकेर होडीदिया ८६ 
त्यो रुख्‌ श्रीकुशका गरर शिरमा % लाग्यो बडो भरा 

धाऊ धर भइ बह्यो रातको & धाय सने यड मरी 
ल्य! चट्‌ बढ़त तथाप कुशले सुन्य मनमा लिया 


oO 


आहू यो हजुमानलाइ म मनी कू नहा ह या हुनलाई म भल के विहार लोदीदिया ८ ८७ 


३६ ७# सा बे केसीको जाउ उ कक 
रा. नेगसित त्यो जसे हृदयमार्क ब्रह्मास्त्रलाण्यो. जडे 


लोट्याश्रीहनमान रारथलमहाँ के रवी दरन्त भड 
अहो श्री हनुमान रगारथल महाँ के पारेर फेर पान 
नाणकोबाएगरयातहां कशाजल कन फाजारजयजमान८८ 
लाण्याशिनीति नाणहरू सकल गे $ फौजका उपरमा जसे 
न्याकुल्‌ भे रयामा रहन नसक। सम्पया मारया तसे 
सारा लश्करको बिनाश बढ़ते % देखेर नेराले गरी |» 
झाया पर्नेत रक्‌ उठाइ रिसले % युगीन सोही धरी ८९ 
फेरी श्रीकुशले पनी शर यनेक & होडेर पळत वहाँ 
हज्जारें ढुकरा गराइ सहे झकाटया उसे नीचमही 
पर्बत्‌ काटिदिया भनेर कुशको $ संहार गर्नै आनि 
आया वृत्त ठुलो उसेलिकन मट्‌ $ सुगीन फेरी पानि ९० 
त्यो रख़लाइ पनी उसे नसतमा $ काटीदियाश्गा जसे 
फरा भ्रा कुशलाड सुयनाजले & हान्या पुहरले नसे 
त्योचोट्याभनको कठोर पुह्ठरको $ लागेर नेले गरी 
व्याकुल्‌ केहधर मया कुशपनी % पीडा राशीरमा परी ९१ 
फेरा धेय गरी उसे नखतमा रुक नार्यास्त्रे लिया 
क्रोकले साथनका उपरकुशजिले & ताकेर छोड़ी दिया |... 
नेशलेत्योनर्यास्त्रकट्कुशजिकाक्के मन्त्रे प्रमानले गई 
ला८ गो साश्रनलाडजोरसित वहाँ क सपें समानको मर्ड९९ 
कुशल साथनलाइ त्यो रसा महाँ $ नाँधीलियाथ्या जरे 
नाका फोजूहर जो थिया तिडरले क सम्पया भाया नसे| 
पुष्कलूनीरमरी सुमद्‌ सहितका राजाहरू जो थिया| 
| नी सन्रलाइ पनी लडेर लनले $ आही गराई दिया ९३) 
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मूह पारि सथ ति नरकन कर # थळ नजीक 
।रार्‌देखीयुनको किरीट कुथातिले% लया उभे निचमही 
| | सुन्दर पुष्कलकोकिर्यट्खुशिमर्ड% फेरी लबैले पानि 
| | ल्यायासो/िनसत उत्परिकनफट% लैजान्छु गेले मानि ९७ 
| | फेरी ती हुड मड जानकिजिकाक होयहरले वहाँ 
सुन श्री हनुमान नीर दुडकाक नाध खुन खड्महाँ 


हां 

भन्हन ड दुइ चान कन लिई % चाँडो केमा पानि 
जाओ लो अन क्ये निलम्न न गरी% हामीहरूले भनि ९५). 
यो नात्‌ आपुसमागरेर लन कुश्‌ % मार्ड दुबै . तेस धरी 
फक्या ती दुड नीर बानर सँगै % लीरर बन्धन्‌ गरी 
केही जोर नचलेर बन्धन महाँ $ दुश्मनूहरूका परी 
सुभीन्‌ श्रीह नमान्‌ पनी चलिगजाक्सामान्य नानरसरी९६ 
लाग्या सुयीनलाड मन्न हनुमान्‌ 3 सोही नसतमा तहीं 
हे यजन्‌! गरेँ कुन्‌ उपाय यहिले % हामीहरुले यहा 
यॉट्यालोलिडजानजानकिजिक/% सएने डनीलो पारि: 
साले शर्म अयो कयोरि महँले % वेसाउँ गो सुसनि९७ 

यो नात्‌ सुनेर हनुमानजिलाइ ताह 

सुनले पानि अन्या गाह बीच माहा 
साँचो भन्यो जिउनु धिक्‌ छ यसरि रेले | 
मर्ने यसल नर थियो भनि ठान्छु अले ९८ 

खत खट गरेर मनमा 8 गरते रकमका चरू 
ग्या बेर कुस ति आपस महा % मुख्ये लि नानर्‌हरू 
सुभ लन्‌कुश्‌ पनी ति दुडनी? % नानर लिई सहमह्दी 
जाँदामा कुटिमरा पुण्या ठाहि प्यासा कटला युण्या उ नसतूकनरिथनसिवाजीज 7९९ १९९ 
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सारा शन्नुहरू रयास्थल महो के तर भेट्ने मान 
वपागाका दुइ पुत्रहरु काटमा कह दसा णय EF 
ग्रासनदेखि उठी उसे नसता के दौडेर क्य हूर ग 
प्रीतीपर्नक यङ्गमाल्‌ गरिलिडन्‌ 48 अत्यन्त सूशीभड ९०० 
फेरी जी हनुमान सुभिन ठुने के नीरलाड बन्धन्‌ गरी 
ल्यायाका दुइ पुत्रले कुटि महाँ कै देखेर खुन्‌ हक्‌ परी 
मरन्दे हास्य गरा (त पुत्र हुड़का के सङ्मगा ।सताल पान 
सोधिन्‌ नानर ई दने किन यहाँ के पक्रेर ल्यायो मना १ 
ई नानरहरले कउन्‌ गारालमा $ त्यस्तो कसुर या धरा 
जल्दी त्यो सन लो कहू 1तमहरू कै सम्पूखो ।नस्तार गस 
छता नात पाहले य८याडकन फर क्कैभान्छन्‌ सताजा तह 
होडीयो!। ।तामहेर्ले ड टडको & नन्धत्‌ फुकाड यहाँ ९ 
प्राज्ञा यथारतको तहा जनानकोक सूनासक्याथ्या जसे 
जै हॉसीकन फेर तही लनजिले% ।नित्ती चटाया चसे 
हे मातर! सानिनाक्सियोय ह॒जुरले#गज्ा किनारमा गड 
सेल्थ्यो खश अरर नालकहरू $ सुरया जम्ना भड ॐ 
घोडा सुन्दर रक्‌ उसे नसतमा क आारर फेरा तहां 
लाग्यो चने धुमी धमा नारपर & हाम्रा यगाडा महा | 
कसको य्चरहेह यो कन यहा ग्रायाह हेरें भान |` 
हेदी त्यो हयलाइ पत्र सुनको $ देरुगोIनधारमापान४ 
त्यो प्त्रे हयका ललाट 1नचको $ देख्यौं सन्रेले जश 
यसमा के छह भनेर गै नजिकमा $ सम्पूरा नान्यो ते 
कोही राम भनी रह्याइ नूपती & यजे म गहू भात 


| साळे शेखि शोर, से, नपत्रिले, बेड शिडा पान 2. 
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लेर्याको उस पत्रमा गाह 1थगो के आयम्‌ यगोधया पाठि | 


गछन्‌ यज्ञ (त जत गो सन युचुन्‌ कै क्षत्रीह> हन जावि 
जद! माझुछ यो मन्या सकल नीर $ राजका शरणमा परन्‌ 
मान्दैनन्‌ रुनाथलाइ जसले % यो अश्वलाई धरुन £ 
शस्ग त्यो नुपको बुझेर बसत $ ग्रत्यन्त क्रोधित र्ड 
को हो राम्‌ मान अश्चलाड पहिले % पकरयें तुरुन्ते गर्ड 
प्राया लडन मभनारजो ग्रासय कै सन्‌लाड यबे महीं 
छी पार सहज्‌ ड नानरहरू के नाधिर ल्यायौं यहाँ ७ | 
त्यो बिन्ती लबको सुनेर सुडिभि4 मानिन्‌ सिताजी पनि | 
हेलन! यो हय यज्ञको किनहरगोकयाफ्नै पिताक | 
फेरा जो ठुड बीर नानरहरू $ नधिर ल्यायो यही | 
जाहेर छन्‌ हनुमान युसन मनी % यारा तिनैलोक महँ ८ | 
गरा स्यालजा ड नार दडले % रामक सहाये मड 
राह्वसूककुलकाननाशूगायतयाक्ग नङ्गापुरीमा गरड 
तस्माल्‌ लाड बनना पना की नाहक गसोर गरगो 
फेरी यज्ञ ।नभित्तको हय पनी % नाहक पिताकोडरओो९ 
छोड़ दयो याहिले ड वानर दुनै $ फेर चलाउ पासि 
ल्यायोजुन्‌ थलदाख त्येथल महाँ $ ह्ोडेर गराउ जानि 
आज्ञा जानाकले जसे ।दनुमयेो। % सोडी नसत गई 
छोडया श्री लनले सने कन नही % अत्यन्त खाशमड १० | 
Ee शयुहनडरू पना रया महा क महा परयाका जसे 
रपनन्‌ जानाको र सूथातर फेरे % फर्केर भम्हिन त 
दास म सत्य हूं याद भन्या & शत्रानहेरुू पानि 
सदा स उडुन यनभ्य मगनान! कै रभे नसतमा आनि २२ 
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re - तर Une 
| तारीतसित प्रार्थना गायलबनक ता जानकीले जमे 
ही खल्‍नगये। फउजहर समेत के शुजा क! त्से 
मुदी देखि उठेर त्यो नसता! के शुत तहां 
देख्या यज्ञनिमित्तको हय्‌ पनी कै आपना सणाला हाँ 
शिरकोद्याफनुकिरट्नेदेखिकनफेरकैजो जा कह नया 
श्री शत्र(नजिले य्रचम्भ हुने के सन्‌ लाइ साधी (लय 
हेनीरहो। सुनिल्यौ नाचत्र रतकछै आशय रलह मयो 
कसले झाई किरीट लडकन यहा हाम्ाहरूच। गयो १३ 
मज्ञेका पकिमूर्ति इन्‌ कि ति दुवे क॑ घोडा घलेले हरा 


होडया फेरि कृपा गरेर यांहेले क डाओ परीक्षा! गरी 
हे रति मनेर सजसित वहाँ के जत्नुहनजी फेरे पान 
भन्छन्‌ मन्त्रि तरफ फिरेर यन लो & जाऊं ययो या गन 
आज्ञा रति गरेर अस्त्रि कन फेर $ आफ्ना ग्रगाडी मही | 
गर्नेको हय त्यो लगाई खुणिमे क्के शइुहनज्य फर्‌ तह 
चढ्नू भे रथका उपर उहिनसत्‌ कै हिंहळू मख्थ्यो जर 
पुण्नी कम्प गराइ नाएहर सने $ लाग्या पछ्चाइां तस १५ 
भेरी शंस मृदङ्ग आदि सन्न थोक के घाजा नजाइई वह 
गङ्गा पारि तरेर फौजहर सने && लोरर साथ माहा 
चिन्वन्‌ श्रीरधुनाथको चरयाको कै गदै नरानरे गई 
श्रीशञ्नुहनाज फेरपुग्या सस्युका ऋतीरमानह तर्य 
घोडालाई लिरर पुष्कल समेत के श्न आया मान 
सूनीनक्सनुओो र सुन्‌ सुशिम्र्ड क रणायन्त्रजल पान 
लक्ष्मण्‌ लाई य्ह्वाइनकसतुमयो  लश्कर्‌ ।लड सङ्मगह। 


ah | 320 नमन अहले के राव ताड ७ 0 हयात अहिले हैं। राचनलाई यडा ९७ 
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समा जाल्द चढर लक्ष्माया पनी के फठज सङ्‌ | 
आजा मङ्गलका नजाड ।लनका कै खातिर नरानर गया 
ताएनक भाइलाइ संगम % लीएर फिर्दा मया १८ 
सूशा म्रेकन अन्य सन्‌ सरयका $ पाँच्याकनारमा जसै 
देर्या शोभित यज्ञ ताहि रघनाथ % जीले गरयाका तसे 
प्रत्यक्‌ मण्डपका सने नारंपार % ब्राह्मण हजारों रही 
भक! पुलक नद पाठ सजले कै गर्या नहत सथमर्ड१९ 
सुल्थ्या (यत्र ।नाचत्र यज्ञमार करके धेरे पताका हरु 
हए य्‌ा सन कुण्डमा ऋषिहरूओं नाना रकमका चरू 
यज्ञ र्या गनलाड भान फेर % हातमा घनर्नार सिड 
5 थजाहर पना अनक बारपरी &्धुम्थ्यायुशोमितृमर्ड ९० 
काह भाजनकायनेक्‌ ।चजहरु $ राखेर पात्रे मरी 
सान्थ्या ब्राह्मयाहर यापस मही ४ नाता सशाका जरा 
मवाका जातचाजू त्ययासकल ती जान्देनथ्या कने पसि 
९६ ०यावननाचन्डरसन्‌सँगडचीज के हन्‌ नताउमनि २९ 
सादं पायसलाड सुन्‌ साय भई $ लीएर हाने महो 
याहो यमूतने ग्रनश्य बुमिल्मो ईह जन्थ्या कुने जन्‌ नहीं 
2. करर 1 सानालाड करम झै लीरर ब्राह्मया हरू 

सजादाससनाय यो ।चज तयार % को गन सकल! यर२० 
गरे रीतसत पात्रमा जति रकम्‌ थाया धरेका तहा 
चा सन्‌ चजूहरलाड दाखकन सनक य्राश्वर्ग ओ मन्‌ महा 
व्यारकू 4(२तल गरे सकल चीज्‌ % सारर सुन्‌ पेट भरी 
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१७२ छ सुच्चा होमा "यार 
| काहीबान्द॒हरू र कास्नहर फर 55 रामको चार व्ह 
साशभे मर रनर गर्क त्या 5 मह 
उन्सबत्यसरिनकोनजरणारतहा के थडुहन खूश मया 
पुष्कललाइ ।लारर त्ये नखतमा क्रमक हुशार )या२४ 
साम्ने श्री खनाथले नजर मो के शन्नुहनलाई जसै 
सशी भैकन यडमाल गर्रुमनी % उठनमयों मद तसे 
मक्तीपर्नक रामका चरयाम $ दोडा नजाकूमा गड 
ग्रागत्र(न पना परया जड नसत केह खत्यन्त स्‌शा मड २4 
फेर श्री खुनाथले पान तहा कँ अत्यन्त प्रमूले गरा 
नाहू पक्रि उठाड कास बिचमा कै शब्रुधनलाड धरी 
खालिङ्कन्‌ पाहिले. गरेर खशि भि $ हषाश्चले फेर नहा 


फुकलूजी पान रामका चरयामा क याड गिरयाथ्या जसे 
तिनूलाई पान कासमा लिनभयो क्के रामकब्रजील तभे 
त्रासुासन्‌ हनुमानूहरू रखरू फर क राजाहरू जो थिया 
यालेडन सनका गरा प्रमाजल ४७ सद्मा नसाडलया२७ 
मन्त्री फेर समती उसे नसतमा % रामका हजञ्रमा गया 
भक्ता पूनक दण्डनत्‌ याध गरी क सामने खड़ी भे रह्या 
मन्त्री तर्फ नजर गरेर बहुतै & खुशी भर्ड मन्‌ महा 
सोधीनक्सनुमो उसे नखतभा क रामूचद्रजलि तहा २८ 

मन्त्री | अन यत्च यो घुमिध्मी & कुनकुनमुलुकमागयो 
कुन्‌ नार्‌य़ाइ कहाँ कउन तरहले कँ यो गत हदो भया 
फेरी यड भयो कउन्‌ तरहले % करका रँगिमा कह! 
पक त्मा कुरा कह भले क मेर अपड सह! २० 


4 
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सचन गनमगो उसे नसतमा & शत्रु (नका ।शरभमहाो२&| _ 
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यो आज्ञा खनाथको सुमांतले के: सनी सवयाथ्या 
न्धा सन्जाल खून नांग्रत भई $ ।नन्ती चढाया त्मै 
जहर सन्‌ छ जगतपते | हजूर & जो छग्ह ससार मरा 
२८ नूमो गरे चया नताउँहु सने % आज्ञा शिरोपर घरय३० 
& नाश | पने तरफू गयो हजुरको % घोडा जउन देश महां 
याया मदन मना उसे नसतमा $ राजाहरू रान्‌ तहा 
आप्नू राज्यपनाचररा्‌ कमलमाकसन्‌ले समर्पण गरया 
दास्‌ हू रनको मना चसयामा #शत्रहनजीका परया 3१ 
धाडा फर आहब्ामा चालगयो $ राजा सुमठूजी पनि 
याया रत्नहरू (लड़ ठाह नसत के मेट गर्नलाइ आनि 
आपनू राज्य सने सम्पया गरी% शत्नुहनलाई तही 
धडा सवक ग्रे तल्या पाइ पहा #लश्करालई सड्महा२३ 
धुम्दे त्यो हय फेर सुनाड़ नुपको% पौँच्यो मुलुकमा जसे 
धाडा पाक्रालया (तने नृपातका $ होय दमनले तभे 
वाह घुष्कललं द्मनकन एत्या & मारा लडाइ गरा 
खाया लड्न मना युनाठ नूपत्य % फेरी अगाडी सरी 33 
क्थ काल हनुमानका संगलडी१ अर्वा परयाथ्या जसै 
स्रवादार उठी पर्या जरामा $ शत्नुनजीका तै 
आपनू राज्य सन समपया गरी $ फेरी युनाहू पानि 
धाडा रक्षक भर वल्या पाह पती के दासुहुँमरामकोभन्ि39 
8४4 च्या ल्य कर्‌ शुलुक मुलुकमाक रना ।कनारमा पुग्यो 
सन्‌ जनका पसेर नादमा कै नेर णजुप्तै मयो 
उन्नुधन पना फेर परया नाद निषे $ नारी लही बने श्थडन्‌ 
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१७४ & सुव्या होमगाक्रकेबछना को हाम 

। फ्रि घुमेर नीजाशाका के पुरमा नरानर्‌ गयो 
त्योहालग्याममनूहजूरपनितहाँ कि पाल्नू भयाक थयो 
फेरी निद्युतमालि राक्षस ठुलो लः आरर धाडा हस्यो 
कथे कालूगबगरेर त्यो यसुर फरक शञुहनदखा मर्या ३६ 
फेरी अः हरणा गरया युरथल & जो जो भयाका तहा 
जाहेरे ह हजञुरलाउ किन फेर के नित्वी चढाउ यहाँ 
रही रीतसितसनसुलुक मुलकमाळे घुम्दै सुशोभित भड | * 
पोंच्यो नाल्मिकिकोह याभम जही% घोडा हजुरको गइ ३७ 
याश्च हनगो तहाँ रघुपते | % साब्षात हजुरकै सरे 
रपूकानालक थाइ ग्रश्षकन फेरे # पक्रया सहजले गरो 
धोड़ालाइ फुकाइ ल्याउन भनी $ जो जो यगाडी सरया 
रुक्लै गढ गरी सनेकन तही $ संहारतिनेले | डि 
गुडे गन भनेर त्नूसी। तहो #फेरकालजीवनीरणया |. 
क्ये काल्‌ सम्म ठुलो त नीर दुइले क संभाम गर्दामिया 

फेरी क्रोधित भे अनेक शरहरू $ नषी तिनेले गरी 
सेनानायक कालजीतकन वहाँ $ मार्दाभया त्यो धरी३९ 
पुष्कल्श्रीह नुमान्‌ समेतयरुपनीकजो जो ठुला नीर्‌ थिया 
तिनूले सुब गरी सनेकन तहा $ मछ गराई दिया | ३.. 
हाहाकार पारीत सन्ने फउजमा $ कचलूय्नेकनीरभया | * 
साहवे क्रोध गरेर लड्दहु भनी & शब्नुहन ग्राफँ गया ४० 
श्री शज्रुनजिले !त नीरिकन गई % मर गयया जसै 
गरका नालक रक्‌ तिने सरि तहीं & फेर लडन याया तसें 
क्ये नेर युब गरी तिनेर तही $ शत्रुहन सदी परया 
सुरीन्‌ श्रीहनमानलाब पनिर लभा लनल 
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फेरी श्री हनुमान सुरिन दने छ नाएलाइ होडी तहँ । 
घाडयासनपना कृपा गार नहत % ल्याई रयास्थल्‌ मही 
बाणू लाग/कन फोजूहरूहजुरका # जोजो मरयाका थिया 
सयमाय! करेया गरेर पाह फेर $ 1लनूले नचाई दिया ४२ 
धाडालाड (लरुर हामहर साल ॐ फेरी उसे नीच 
साल सूरश भरर ह स्थुपते | & फर्केर यागो यहां 


१७५ 


०७ 


त्यरता नन्तागरगातहा युमातले% रामका हजारमा जसै 
प्डंथूश नाल्जाकलाइ रापनांजले % सोधीलेनमो नसे 93 
श्रह्मम त कज्न्‌ दुरुस्त अनुहार के मेरै मगाका तहीं 
खाया लडन अवर बालकहरु % शत्रुहनका सङ महाँ 
खछा पारादया लडेर सहजे $ श मु नालाइ आन 
दामा आहले. मलाइ नढ़ते %आश्चर्ग लाज्योपनि90 
साना नाल्माकल सने सानांतयाक गमचन्द्रजीको जसे 
6 जरर तहा बहुत खण मडकी निनी चाया तसे 
€ सम्‌ चा ढुडपुत्र हुन्‌ हजुरका $ जस्ता हिसानले गरी 
| जन्‍म भय! नताउहु सनक सुन्नतृहनस गो घरी ५५ 
यवादाछखुनाथ्‌ (।सताकन यधीक्ष्लक्मरजिले नन्‌ महाँ 
भरा आश्रेमका लगेर निचे & छोडेर फर्क्या यहीं 
ल्यारलुरूनानलाएगारगारासताक भार्या हज्रकी जज 
778 पात्र समान्‌ नुमर मईले & ल्यायी कुटज नसे 
दर्या मभनच ।सताकन जसै & नले बसुन ड भ्‌ 

!ल्नुक॥नाम्च्य्रसनतयारणारदेया$रुक पराउराला पान 
करा सस ऋाषपात्नलाई मइले % डाकी उसे बीच्महा 
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दिन्‌मा दुडपुत्र जानाकाजल के 41 गरशीथिन्‌ जसे 
भले नाम धरया गर लबकश्‌ 5 मल्या छु! त्रा 
शुक्ल प्रत अरर चन्द्र जथर! क्रनट्हन्‌ जउनचाल्‌ मह 
लाण्यानड नासत्याजकाळूडकु HIRI जरत॥॥/४८ 
द्श नों जन अ गया [त ठुडक क शास्त्र नानो मरी 
तैकालमा ब्रतनन्धफेरजारादयाकै प्रादा मनामा धर 

रनद इतिहास पुययाहरु सन्‌ € कर चनुख्यद पान 
साङ्ोपाङ दया पढाई म होर डजरकाभान | 
रामायश! कविता गरेर याहिळे मैले रच्याको (थ्या 
फेरी ती हुइलाइ गान्‌ गर मन! कै सारा (सकाउ दया 
नायीका सुस्मा मिलाइ ।त हने क यमागयोंका जस 
जान्‌ गथ्यी सन देवताहरु एनी करार सुन्याथ्या तसे %० 
हेनाथ | ती दडले मधुर स्वरगरी छ गाना गरयाका चहो 
रकादिन याड जसै सन्या नरयाले क खूशी मई मनमाड 
कथे दिन साथ लगेर सुन्ह मंडले कैडनकोमधुर गानभान 
होरा जानाकका दुंबेकन लग्या कन्यायना पुरामापा ना १ 
सुन्दा दारि नभ चरित्र खुनाथ्‌ के सारा हजुरूो तहा 
धेरेदिन्‌ ति हुनै कुमार नस्याले क रास्तामया सङ्मह। 
फर्क्यानन्‌ !के नती भनेर म पान यत्यन्त हुएंखत्‌ मया 
खोज्दै ती हुडलाड फेर नर्याका के पुरमा म याक गया २ 
साले खारि मई तहो नरराले क पूजा मलाइ गरा 
कोइ न्‌ नालकयो मनीमसँगफेर्‌ क सोखामया त्यो धर! 
जो बृत्तानताथिय सने काहे दियौँ क फेरी नरणूले पान 


| पज | पूजा ती लवक वनिका नकश तनेकन गर्या कै बोर हजारका भान | 
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युन्दर मूर्ति रुग होर विदडकोक देखी नस्याते 
लाग्याभन्न मलाइ फेरणह नसत सणी मई मक्महीं 
तहत | खुनाथका ड्जुस्मा $ जाई हजुरले पनि 
।गन्ता यदनु यो कुरा नस्यलेश््मन्थ्या मलाइ भान%9 
स्चालाइ पात्न्रता भान सने भन्न तनैलोक महां 
याला दुजन धनका नचनले क्षत्यारनू उचित हो कहीं 
सीता त्यर्नूभयो मल्या हजुरले 9७ सनते गनश पान 
दानहन ग्रपयश्‌ रहेनछ ।ननेक्‌ क यपचन्दलाई मनि/॥ 
।दन्‌/दन्‌जानाककाचरूकमलकोकजोजनस्मरणागर्दक्वन्‌ 
पापूको नष्ट भईत सन्‌ जनहरू संसार सहज तर्दद्वन्‌ 
ब्रह्मा रत्र समत्‌ चराचर जगत $ सारा हजुरले यहाँ 
यष्टी गनुमयो ।सताकन फगत $ लीरुर साथे मही ५६ 
माता जानाक हन (पता हजुर भे% पारी सबैका पनि 
साता मात कुठ क्या हजुरल % गर्न उचित हो मनि 
ब्रह्मष | मइल अन्या जात कुर % मनमा हजरहे ।लनू 
याड! * रघुनाथका हजुरमा % सारा सुनाईदिन ?७ 
व्या (यत्ता पाहले गरी चरयाले $ मेर रँगेमा ताही 
9 रसिक धर कुश लक हुनकन गस्याक्क खूशी भई मन्‌महीं 
रि गड गात्‌ जहा हजुरकाक्कै ह्वोयाहरू गर्दश्या 
7 रातासन सन्‌ युययुरहरु % याश्वर्यख्न्‌ पर्दशगा५८ 
तिन काान्‌सुनलाकपालूहर्पानक्गसम्पूर्रामोहितथिया 
चरदान्‌ ता ठुइलाइ फेर सुथीमई% सारा ऋषिले दिया 
जो देस्दन्‌ 1तदुने कुमारकन तहाँक्मै नात सि सनूलेपान 
भे्न्रम्याधरकाथरपाथानमा $ैरेन्हेभयाविनभनि५.९| 
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_ UD The. रासाख्रमेध काण्ड ६ 
| गर्धन खर नातमा हजुरको % जेल्हे।तनेलाक्‌ महा 
सीता त्याणिदिदा ग्रकोरति सनले ७ गानशन लाग्यायहा 
तरमातपुत्रसहितासिताकनयहरपक गर्नू मया यो धरी 
गर्नन्‌ कीर्ति ठुलो सेन हजुर को क सारातनेलाकमर६० 
सज्ञे र्नाथ थिया तर पान & यसते प्रकारले तही 
लिन्तीनाल्मिकिलेन हतशरीलियाक! राणाका हजुर महा 
न्निन्ती एतिसनेर नाल्माकजिको$ स सा गरी 
हाकी लक्ष्मयालाइ राधनांजले % याजञाणरया । 
हे माई । सुन पुत्रले साइत को कै सीता रहान्छन्‌ जह 
चाडो गेकन जो कुरा हन गयोक्के हामीहरुको यहा 
बिस्तारपूर्नक त्यो कुरासनकहीकीतन्‌का साडी मही 
| तनूलाई रथमा चटाई तिथिले $ लीउर ग्राऊ यहीँ ६२ 
लक््मर्‌लेजनयोहुकुमसुानालयाक$ अत्यन्त सूशी मया 
नादा में रथमा चढा ज& बसत क ऊठेर जल्दी गया 
पॉच्या ग्राथ्मका जसे नगिचमा$ स्थदेखि अमा झरया 
दौड़! गेकन फरार जानकिजिका $ पश्रीचरयामापरया £3 
लबमयालाड नजर गरेर सशि $ फेरी शिताले पनि 
सोाधन्‌यसूक्षरिमायहाकि्नातमी+ यागो बताऊ भानि | 
प्रीतिपूर्षक यो सध्याड पहिले % लक्ष्मयाजिलाई तहीं 
फेरी जानकिले कुशल्‌ सकलकोक्कसोधिन्‌उसेनिच्महाँ £9 
साजा रति सुनेर लक्ष्मराजिले % सीताजिका सङ्महाँ 
सनूनात्धनूहरकोकुराल्य्ाधिकही$ बिन्ती गर्या फेरतह। 


जल्दी जानाकलाइ गेकनाताम ४& लीरर गाउ भान 
दजा राधनको हु 


षु 


हुँदा म अहिले % याया हजरमा पान ££ 


पाणिनी iiiionaos १७६ 0000070, १७६ 
सपना प्रावतन कर्मको सकलमोण% गईन्‌ सबैले आयि 
मनूले खाते निचार गरेर सन थोक ठेल्रे हजुरले पानि 
जोजो हुःसपस्या तथापि मनमा? चिन्ता नली क्ये यहाँ 
चाडो पाल्लुहबस्‌ कुमारहर हुनै लीईययोध्यामही 
सुन्दर वखर ससूल्य मूषराहरू के पेह्वेर सब्‌ यह भरी 
छ चामरल र दायहरुले $ गोमित भई यो धरी 
डर चढ्नु भरर यो रथ उपर % मेर सेमा यहा 
छ सात | गन जानलुप्छ खश मै #शग्रका हजारे महा 
यसूत लबमयाल अनेक तरहले $ जाएँ ययो/'या असि 
साम्मारमारसक्‌नमानक नफेर मिन्‌ ।सताजा पान 
यामनो अएयश मो भनेर पडिले रामले मलाइ यहा 
त्यागानक्सनुमो भन्या म कसरीक जाएँ ययोहगा महा 
साम्नेमापातकारहनूकि त रहन % काही पहरि पनि 
केड! दोषूदितु योग्य हेन पातको पत्नीहरुले असि 
हे लक्ष्मर ! खुनाथलाड मैले ॐ; दोष्‌ (दन्न केही चरू 
यत्न आ खु नाथक यार सदा &नस्ट्ट बनैमा नरू ६९ 
तारामचन्क्रजका कूमारहर दुनै $ सोंपन्हु भेले यहीं 
एक जाए लमा डने दुइ कुमार्‌ क लीरर साथे महौ 
मान्य जनूजानहइन्‌ सनेकन पनी % मेर चरफले गई 
पाठमा पार दण्डनत्‌ काह दिनू क्त्यन नम्रित अर्ड७० 
७८ नात्‌ पाहले भनेर खुश भे % फेरी उसे नीचमही 
स्यन्‌ जानाकल कुमारहर दुनै $ लदमराजिलाई तही 
सामा रात सुन्य कुमारहर दुनै & लीरर लक्ष्मया पसि 


सीताका सँगमा निदा मई क्रिर्याक जा ० जड र माके जातययोध्यार्भा नि७१ 
कि TT & ammu. Digitized By Siddhant gotri Gyaan [श 
हि ल्ला तिला निघा 2०१20 च SISOS, SU 


१८० क सुच्वा होस नद खपत शमायणा यमा काटी -_:_<- होमताथ्‌ केदा[रनाथूजीकी रामायण रामा दमेघ काण्ड & 
फेरी लक्ष्मशाजी कुमार्‌हर ठुने & लीड अयोध्या गड 


दशन्‌ राकनको गरेर पाहिले के अत्यन्त नाग्रत्‌ भ 
सीगलेजतिनातभनिवसकलत्योकँ ।नस्तारपूनंक कह्या 
जो याजा दिनुहुन गर्छु म भनी के सएनेंसड्रमरह्या ७२ 
उत्तर जानकिको सुनेर बढ़ते $ सुती मनमा गरा 
गिर्न मो रघनाथ उसे नसतमा $ मा चुरूते पय 


मही केहि धरी परया पाहि जसे % चैतन्य आया तहां | 


ल&्ष्मरालाइ य्रह्वाइनकसनुभयो क फेराउसेनाचूमहा ७३ 
हे आई | तिमिले यसे नसतमा & फर्केर फेरी पान 
भन्नू रति कुरा सितासँ गई कै अले मत्याको भान 


हे सीते ! पांतकाटहल्सारे ठुलो $. नायहरूको यह! 


यका धर्म कउन्‌ बुभेर 1तामले & नरट्मन्योनन्‌मह। ७४ 


स्वाभा।नरायानहनखाकयथनाल्ह दांष! हनसू ता पान 


मान्नै पद नारिहेर सजले % ईश्नरसमान्‌ हुनर्मान 
राजा गनसक्यामलाइजातहन $ चोताहरू सन्‌ यह 

हेर्छन्‌ ठुए मन्या नसेरतामले क क्याहन्दजङ्गलमहाँ ७५ 
कसूतेतोथ र्त्रतॉक्रिया गरतिमि क किले गरयाको जात 
निष्फल्‌ हुन्वसदेसिजाहिकअरू & क्ये छेन तिम्रो गति 
आफसन्‌ ऋषपात्नलाइ गडभेट्‌ % गर्छ मना भें तहा 
हेसीते! किनदोष्यनाहकमही कै दियो मलाई | 
त्यय्‌तरातासतकायरनेकयरुकुरारळ रामचन्त्रजीले जरा 
याज्ञा गर्नुभयो रलक्ष्माया गया कँ सीताजिका पायतसे 
फेरी नाल्मिकिले बढ़त सुशिमईक सोही नसतमा तहा 


आजात करातत दनक न गारा कजा मका ाडाशहा Eo i त्‌ नल्व र शे eGangot SESS 


ता“ क 2000003 ह लवकशको कथा $ ०४०१७ १८१ 
बायका सुस्मा मलाइकन सुन & पुत्र | रेल्हे | 
रामायरा[ तिमिहेर्यानअर सने % यो यज्ञमूमी मही 
यो याजा ऋषिको जसे सुनिलिया क अत्यन्त खरी मई 
रागायर सन गान्‌ गरयाति दुइलेङ्क रापका साड़ी गई ७८ 
गान्‌गर्थ्याति दुवे निचचित्र रितले काजे मधुर स्वर गरी 
लाक्यो सोहि यनाजले उहि नसत $ सारा ।तनेलोक भरी 
| सद्वि सुन्दर गान्‌ सुनीति दुडको% मोहित हुनाले तहा 
यार सुन्न भनर देनगरा सन्‌ & त्यो यजमूमी मही७९ 
गानूको शन्द युनर मोहित मई क जो जो समामा थिया 
हर्षा ढुड नेत्रदेखि सबले % मोचन्‌ गराईीदया 
आपन! ती हुड युत्रलाड खुशि मेक _थमचन्‍्द्रजीले पानि 
रकरुकूलासूसुनकायरसफिदनुमो॥सिलतलिउईभनि-० 
सिलत नली वि लब कुश्‌ दुइ माइ ताही 
फठर बाल्मिकिजिका गड सामु माही 
निन्ती गर्या नृपतिले धन यो पठाई 
सोज्चन्‌ मुलाउन्‌ ऋषे ! किन हामिलाई ८९ 
क्षत्री मई जुन प्रतिय लिन्छ याहाँ 
त्यो जन्‌ मरेर पाहे गिर्दह नर्क माहा 
कसतो विचार नूर्पातले गरि दान दिया 
हाम्रो यसोरि किन इज्जत याज लीया ८२ 
र राति सुनेर सुन्‌ सुशि मई 3 बाजू डने हुन्‌ मनि 
सम्कायालब कुश्‌ दुनेकन तही % फेरी ऋषीले पनि 
याजा नाल्मकिको सुनेर ति हुने % दोड़ी नजीक्‌मा गई 


थी रामचन्व्रजिका नर पचाक चरयाकमलुमा। क एदु, दस खुश अर्ड ८2 


१5२ आओ छसुव्या होगत RS दु र प पेशी... ता 
| फेरी भरी खुनाथले पान दुबै के होयहरूको न 
- पहिले गरेर बढ़ते % सूशी मड मन्‌ मह 
ग्रापना तीहुड पुत्रका सिर विषे हर्षा्चु मोचन्‌ गरी 
सेचन्‌ जल्दी गरेर काख दुडमा कयरूनू मयो त्यो धरा८९ 
लक्ष्मयाले पनिजानकीसितगर्ड कै फेरी उसे नीचमहाँ 
याज्ञा श्री रनाथको जातिथियो ४ सार सुनासा तही 
मेल्हे जान्न भनेर जानकिजिले % उत्तर दिडीथिन्‌ जथे 
फेरी लक्ष्मयाले बुफाडकन खुन्‌ क राजीगराया तसे ८% 
नीदासन्‌ ऋषिपाटिनका सँग महौ सोही नखतमा मडन्‌ 
खूशी भे रथमा चढेर ति सिता के फेरी अयोध्या गडन्‌ 
पोंचोथिन्‌ पुरिमा जसे उहि नसत रामका हजुरमा गई 
भक्तीपनैक दराइनत्‌ गायलाइन्‌ कै अत्यन्त खूरी भई £ 
| सन्‌ सासूहरका गरर रमा कै फेरी सिताले तहा 
पाउमा परि दण्डनत्‌ गारलिइन्‌ क खुशी आई मन्‌महाँ 
प्रीति परनेक सन्‌ ति सायुहरले कयारिष्‌ दियाश्या जसे 
फर्क श्री रुनाथका हजुरमा कैहाजिरभडन्‌ फेरतसे८७ 
सूनकोरकप्रातमूर्तेजा नाकजकोक्यज्ञे निमित्तक तह 
रस्याको खुनाथुका सँग थियो त्यो यज्ञमूमी महाँ |. 
सोही योसरमा अगरित ऋषिले % त्योमूर्ति फाली दिया 
सातालाइ लोर रधर्बजका & सङ्मा नसा 
| सीवाजीकन साथमा लिइ वहाँ & नसनू भयाको जसे 
देरूया श्री रघुनाथलाइ जतिले कै खशा अया सन्‌ तसें 
सोही योसरमा नसिहएसित गे # रामकव्रजलि पानि 
| सोध्नु अब के गरे बरो हपाजाहवभव्योशा 7८) 


जल्‌ सुनका धड़ा अरिभरी 
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याजवर लबकुशको कथा & 
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आज्ञा त्यसाण्तक) नाशप्ठ ऋषिले + अनी लिजरर्या जज 
हात्‌ जोरी खुनाथका हजुरमा % लिन्ती चढाया नसे 
हे राम्‌ | सन ऋरषिहेरलाइ पहिले % यो यज्ञक्र्मी माही 
पूजा गनूडनस यसे नसतमा % चढि हजुरले यहाँ ९० 
त्यो आज्ञा गुरुको युनेर खुशि जे % रामचन्बरजीले याति 
सल मलदा पाहिले पुजा हजुरके के गई म रेल्हे भामि 


| सुन्दर नखर अकल्य अषयाहरू % धेरे समर्पय गरी 


पुजा गर्नुअयो नशिष्ठ ऋषिको के भक्ती मनैमा धरी ९ 
जुन्‌ रीतले युरुकोपुजा गरिलिया $ सोडी नमोजिम्‌ तही 
© 


पजा फेरि ग्रगरितको पनि गरया त्यो यज्ञप्रमि माही 
त्यस्तै रतसित राजले यर तहाँ %जो जो ऋषी-शनर्‌ थिया 


| पूजा ती सबको गरेर बढ़ते % राजी गराईलिया ९०९ 
( | नाकी ब्राह्मया जो भियाद्यर रू कैलासूलास्‌ यशफीतही 


सब्‌लाइ खुनाथले दिनुभयो $ केरी उभे नीचमही 
कङ्गाल्‌ भिबुक जो थिया गरु नहीं छ सबूलाड फेरी पानि 
नरत्र छषरा रामले दिनुभयो कैराजीहउन्‌सन्‌भानि ९३ 
सोही योसरमा अगरित ऋषिले & यमूलाइ खूशी भई 
[नन्दी पारिलिया पभो | सरयुमा $ राजाहरूले गड 
पोड़ालाड चुहाउनाकन यहाँ के सुन्‌का घडाजा अरी 
ल्याउन्जन्‌/हल हकुमद तुनह्वस॒करामचन्त्रजील जे ९ 9 
आज्नारातअगरितको सुनिलिया ३: रामचन््रजीले ज) 
चोषट्ठी नुपलाइ डाकि नजिकै व्थ्याज़ा अस्या फेर तसे 
फेरी ती सन आपाते सरयुक्ता % तीरमा तुरुन्ते गया 
क लीरर हाजिरअया ९५ 


anKkosha 
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जल्‌ मन्त्र पटी ग्रगरितक्राषल क फर उसे बीचमहाँ 
धरोडालाइ नुहाड बेद निधिले कै शले गराया तहा 
| फेरी त्यो हयका गर्ड नाजकमा क रामचन्द्रगोले पान 
भक्तिपर्नक प्रार्थना गरिलिया के नष्टेहबसपाएमान'3& 
त्यो धोडाकन प्रार्थना यसरि धर के देख्या गरका जस 
साय ती क्रषिहेर ग्रापुस महा के फर मन्न लाग्या तरा 
जरका चिन्तनले तिने भूननका $ प्रायाहरू तर्दहन्‌ 
याश्च युनिल्यो उने खुपती & के प्राथना गदघन | 
ही मन्त्र पटी ग्रगार-त ऋषलेक्केरक्खइ्दगत्यानाद्रमह। 
हातमा राधनका दिया सुांशमइ # व्यो अशन मान तह! 
रामले त्यो हय मानेको मन गराबै खडू उठाया जस 
दिन्भे रूप धरि अश्न त्यो गगनमाओँ उडेर गे गो नसे ९८ 
होडी त्यो हयका स्वरूप हार» क चारे नाइकोरूप भड 
बरूया दिन्यनिमानकाउपरमा कै घ्राकाश नाचमा गइ 
साद्वे सुन्दर त्यो पुरष॒कन तहो $ देखालयाथ्या जस 
जो! जो! यज्ञ विषे थिया ति सबले $ आ्राश्‍्चयेमात्या तस्‌९% 
बाफेले सन्न जान्दथ्या तर तहा $ जानन सेल भान 
सोट्या श्री रछुनाथले सन कुरा $ वेसूका समा पान 
को हो सुन्दर हे पुरुष | य्राध तिमी कुन्‌ कारयाल यहा 
घोडा भै रहन परयो भन सन्ने क मेया अगाडी महा? ' 
ग्रापनू हाल सने युधयाउनु भयो के रामचनब्रजाल जस 
हातजोरीकिन फेर तिने पुरुषले ४७ बिन्ती चढाया तर 
हे लाथ! ब्राह्मया हुँनित्रतरग्रधी ७ गङ्गा (कनारम्य गड 
॥ नर्स सब्रूजललाड भन मानले उरी 4५००) ५७७ ---- Gyaan भड 
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२४ __ Vinay Avast 58 लक का १८५ 
धेरै झिष्पडर लिरर समा & 37 दणी | 
दुनाशा ऋषि फेर उसे बखतमा $ याया ग्रकस्मात्‌ तही 
देख्या योगि समान्‌ भरर हलले % भेले नस्याका जमे 
क्रोधूले पूरा मई शराए लि ऋषिले 3: दीया मलाई नसे २ 
हे नीचू | दमम गरेर योगि सरि जे 8 सन्गलाइ छलूहू मान 

| नसन्यादेखिशरापरविनुतँसयास के थोडा नश्य पनि 
्यस्‌तायाएक्राबलजसैदिवुमयो &योडा समानरुपरधर्यी 
_ | खल्हे स्पर्श हजूरले गरिदिंदा & त्यो ्रापदेखी तर्या ३ 
। |रुती निति गरेर फेरि खि पुर्‌ष्‌ ® नीदा ठुरूतै मया 
| तीनुनार श्री प्रभुको प्रदान्षिया गरी ६ नेकुण्ठ्यामूमा गया 
। | दिन्‍गे रूप मइ यन त्यो जन्‌ गये! 4९ दुर्शसित मइ मन्‌मही 
7 सोट्या फेरि नशिहजीसित गई % यामचन्वजी) तहा 9 
हे सर्बज़ ऋषे | कउन्‌ नील यहीं % रेल्हे चयारी गरी 
मेरो यज समाप्त ह्रन््व उ सेने £ आजा हबस्‌ यो घरी 
फेरी कुन्‌ चिजको हनन्‌ गरिलिया $ यो! यनकुण्डे आह 
ते भेकन भागूयहरा[ गरिलिनव्‌$ दोताहरूने गडी 2 
याजा त्यस्‌रितको बाशष्क्रषिले% सूनी लियाथ्या जसै 
| हात्‌ जोरी खुनाथका हजुरमा कै निन्‍ती चढाया तशे 
हे रम्‌! जल्दिकएर मयाउनुहनसई गहुँ हनन्‌ यो घरी 
सब्चोताहनित्योयहरुगरिलिनन्‌$ मेरा नचनूले गरी £ 
निन्तीरति सुनि बशिष्ट ऋषिको ई रामूकव्रजीले पनि 
लाखे भारि कपूर मगाइ दिनुभो 9: होम गर्नलाई आनि 
यानाहन्‌ गरि देता सकलको ॐ सोही नसतूमा तहा 
लाय कमन कार नलिएनूकिलि5न्सन गनाफहेनका रो |. 


पनी उसे नसतमा कै सम्पूरा जम्ना मई 
द्याएनूआएहनिसानलाइरछुरिले कै त्यो यजमा सत्र गड 
अडका स्थलमा नसेर हनि त्यो के खारर तरसे भया 
कीर्वन्‌ श्री खुनाथको गरि सबे के फकेर स्न गता 
सोतालाइ खुशी गराइ पाहले के ब्राह्मयाहरे जा (तया 
दानले ती सबलाइ यधनजिले झै राजा गराइ (लय! 
होग्रगनेक्राषगराए थयाजातजता # त्यो गृजमभ्राम महा ४ 
रक्रकदान्‌विसन्ेजनाक नादियाक्की रामचन्द्रजाल तहा५ 
दान्‌ले पूरी मरर सन्‌ ।त त्रधषले कै रामका हयुर्‌मा गड 
उच्चारण जय शब्दको गरिलिया $ यत्यन्त सुशी मड 
रही रीतसितले समाप्त हुनगो % त्यो यज्ञको काम्‌ जसे 
प्राहूती गारे नाश ऋषिले 88 (नन्ता चढ़ाया तस १० 
हे राम्‌ | यज्ञ विपि क्रिया हजुरको # साय समाम्गै भयो 
सीताजीकन साथमा लिड फगत्‌ % र्नानगर्न बाँकीरह्यो 
त्यो बिन्ती गुरुको सुनेर यनमभूथ क्के रुनान्‌ गनेलाइ भान 
सीतालाइ लिरर फेर सर्मा $ पाल्नुभयोरामुपान११ 
पाल्न रघनाथ।सताकना लड़ & स्नान गन्‌लाइ जस 
राजाहेर पनी बहुत खुशि भई क लाग्या पहाड़ी वश॑ 
साने सशि अरर फर उहि नसत $ सन्‌ पोरनासी पात 
लाग्या श्री खनाथका पाहि पछी $ हेशे तमाशा मानश्र 
बाजा मङ्गलका नजाइकन फर नन्दी हजारा गई 
कांतन्‌ श्री रघ्नाथको उह नसत्‌#णदा भया खुश माई 

| लाखौ करिनहरू गई बरिपरी क नाचेर रस्वा मरी 
| गानमथ्योस्खमाझ्कोसकल” बसको साहेमबररुनरारा | 


र क क्त क पक 0050" Avasthi Sah§अमक्कुश्षन्कaisyponations १८७ 
त्ये रीतले सरम पुगेर खुनाथूओं ग्रत्यन्त सुशी 
सातालाइ सगै /लरर जलमा & परन भयो फेर गई 
ब्राह्मणूडेर गरर सुन्‌ सश मई 5 नेटका ऋचाले गरी 
4-71 जल्‌ खुनाथका ।शारमहाँ %सेचनरयात्योधरी १ 2 
सीतालाइ लिरर फेरि खनाथ कै पत्रया वेक नारमाज 
याल पान पुष्पनाए सुश भे % सन्‌ गर्नलाग्या नते 
केयूर हार किरीट कोस्चुभ मय्यी% पेड्गर जल्दी वलहा 
सांतालाइ सगै लिई खूपती #परन अयो पुरमहो१% 
रहा यकासत राजल यात ठुलो क यज्ञे समझते गरी 
याफल काति चलाडनक्सनुमयोकसार तिने लोक्‌ मरी 
सात्पलाड सगे (लरर रधुनाथ $ जीले अयोध्या महा 
ये रावले गरिनबिसयो सरि आई चान्‌ यचे लही २६ 
वात्स्यायतूहाषकायगडसनगोक रजको चरित्रे कही 
यजा शषाजले गरया रह नसत% त्यन्त सुशा मई 
€ नात्स्यागनजा !जसोर पाँडले% रामान्मे॥ भो यही 
| 1बरतारपबकले सने काहिसक्यी% तिम्रा यगाडी महो 


ससा पुरानू भाषाको स्वर्गीय धुव्याहोमनाथकृत रामाश्रमेध समाप्त 
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6 २ 
नेपाली साहित्य गगनमा आफ्ना अमर लेखनी द्वारा पय झ प्रसिद्ध 


सुब्बाहोमनाथ केदारनाथजीको महाभारत १८ पर्व, रामायण 
रामासमेध, श्री क्ृष्णचरित्र र श्री मदूदेवीभागवतको तपाईँका बाबु 
वराज, भाई भारदार, बुढापुरानाले र देशका महाराजांधिगज, मुखतियार 
मन्त्रीहरुले शुद्ध राम्रो र पूर्ण सम्झी पढने पढाउने गरेको कुरा सारा 
नेपालीहरूलाई थाहा भएको कुरा हो। सुब्बा होमनाथ कंदारनाथजाका 
महाभारत, रामायण, श्रीकृष्णचरित्र प्रचलित भएको सयकड़ों वर्ष भयो! 
सुन्या होमनाय केदारनाथजीका कलमले लेलिएका श्लोकहरू विवाह र 
उत्सबहरूम। पनि नेपालीहरूले श्लोक हाल्ने गरेको कुरा तपाईँ हरू 
सबैलाई थाहा छ । सुब्बा होपनाथ केदारनाथजोका पुस्तक ग्रन्यहरू ने 
नेपालका महाराज र भाई भारदारले तारीफ गरी लिने र पढने गरेका 
छन्‌ । तेस कुराको विचार गरी हातमा बनाएका बेपारीहरूको किताप्र | 
पढ्नु जुहार छोडी काँच लिन्‌. र गंगाजीको स्नान छोडी भेसोले पोखरमा 
गई अहाल खेल्ने में ठहनें छ । 


असली पुस्तक पाइने एकमात्र ठेगाना-- 


सुब्बा होमनाथ केदारनाथ, 
हितैषी कम्पनी 


& वाराणसी १ ( बनारस डे कन्या 
८८-७0. 19914) Deshmukh Library, BJP, Jammu. Digitized By Siddhanta eGangotri Gyaan Kosha 
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सुब्बा होमनाथात्मज तनय पं० रा प्रज्ञीउपाध्यायकृत 


` रामूको निर्मल यो चरित्र मतिले % भेटे तलक, हौ जति । | 

मले आज यथार्थ वानि गरया % तिमूलाइँ है पार्वती | ॥ | 
'पेले काकमुशुपिडका ` सँगमहाँ 5 श्रीरामको यौ. कथा | 

पक्षीराज गरुडूजिले सुनिलिया २४ भक्तीगरी खूब तदा ॥ १॥ | 

` : वाहन श्रीहरिका र पार्षद समेत्‌ १६ यस्क प्रभावले भया | | 

यस्को वर्णन गर्न वेद्रुहरू समेत्‌ ॥ ज्यादै ग्रसक्तै थिया ॥ | 


` काकथुसुरडी र गरूडको स्वाद. सात प्रश्नको उत्तर र काकभुसुण्डिको तीन जन्मको कथा | 


यस्ता बात सुनेर शंकरजिको # हर्षित्‌ भे खूब तहाँ । 

| भन्छिन्‌ पार्वति शंस्यै हनगड्ढै ॐ श्री शंमुका साथूमहाँ ॥ २ ॥ 

। ` ०7 (है स्वामी! जुन यो अलौकिक कथा + तीकाकभुशुएडीजिको। 

मन्तूमी, अहिले मलाइ यसमा % सन्देह यौटा भयो ॥ | 
पक्षी मकन के गरेर तिनमा % यत्रो ठुली ज्ञान्‌ रह्यो | | 

र जुन्‌ वराग्य र ज्ञान मनुष्यहरुमा $ मिल्नकठिन्‌ खूब थियो॥ ३ ॥ 

। `. ` ` फेरी काकमुशुण्डि ग्रौ गरूडको % सम्बन्ध मी के गरी [| / 

। यस्को कारण जुन्‌ छन प्रष्ठगारि सब # मन्तूहुवस, यस घरी ॥ 

hb ७७ > 1 


गर्दा काकमुशुण्डिले पनि तहाँ ऋ उत्तर्‌ दियाथ्या जुन | 
| आफ्नेग्मै अपमान यज्ञ विचमा % हाम्फालि मर्दी मयी ॥ ५ | 
|| 


~ 


१ 
यस्ता बातू सुनिंगौरीके शिवजिले # भन्नुभयो या तहाँ। 
| है गौरी! अधि प्रश्न ये गरूडले % ती पक्षिका सङ, महाँ ॥ ४ ॥ 
। | त्यो सारा तिमिलाइ भन्दछु यहाँ ३ एकाग्रमन्ले सुन ॥ 
| पले दक्ष -प्रजेशका घरमहाँ # जन्मे. तिमीले लियौ 1 
| | दुःखी मेकन बन्‌ नदी नद॒ पहाड ॥ तिम्रो वियोगमा घुम्या | 
| पागल म भइ नील पर्वत विपे # घुम्दै म पुग्दोमयाँ ॥ 
| त्यस्का चारशिखर्‌थिया अतिशये# सुन्दर र छँचा तहा | 
| पुन्ड्र रत्नजडित तलाउपनि एक्‌ # शोमित्‌।थयो फेरजहाँ ॥ ६ ॥ 
| सोष्ठी पर्वतमा वस्याँ म अतिनै % आनन्द मिल्दा तहा । 
R पक्षी काके भुंशुण्डिके। पनि थियो % श्रम्‌ त्यहीस्थानमहाँ॥ 
| | त्यो पर्वतू प्रलयेमहाँ पनि कसँ ऋ सक्तनथ्या नाश हुन] 


| ° ___-रमापकषिति श्या हरिरति. २ 


॥ होमनाथ केदारनाथ वाराणसीको + २ 


जप्थ्या पारवरि वृक्षका मुनि वसी % दोश्रा प्रहरमा उनी ॥ 
गर्थ्या प्रजन फेर प्रहर, वृतियमा % अका वसी Hi | 
भन्थ्या रामकथा प्रसन्न मनले # चौथा प्रहरमा तहाँ॥ ८ ॥ 


| पीपल को आर फदिमाँति 1थो १४ पैली प्रेहिश ध्यान्‌ श्रनि । 


सुन्नालाइ ति पक्षिको हरिकथा # घेर पक्षिगए आएं थ्या | 

हंसेहेरू तलाउका पनि त्यहाँ #त्योरामकथासुन्दथ्या॥ 

देखी त्यो रमिता श्रसाध्य मनमा # आनन्द लाग्दा तहा । 

हाँस्कै रूप धरी म थेर दिन तक्‌ % बस्तोभयॉ. जल,महाँ ॥ ९ ॥ 
त्यस्काक्येदिनमा म खुश म्रतिमडे १ केलाशमा फर्कियाँ | पै 
हे गौरी | मति पक्षिका निकटमा % यस्ताहिसाबलेपुग्याँ ॥ 


(फेरी जुन्‌ रितले तहा गरूडजी % पुग्दामयो त्यो कुरा | 


हे प्यारी | सुन मन लगाइकन त्यै # भन्छु म ओले पुरा ॥ १० ॥ 
श्री रामले जब युद्धका बखतमा % लीला अनेक गनु भो | 
नागपाशले प्रभुलाइ इन्द्रजितले औ तत्काल बाँध्दो भयो ॥ 


* _ त्योनागपाशकन तोडून नारदजिले% मेज्दा गरुडजी कन | 


९ 
राइ भी रघुनाथको सकल पाश # तोड्या गरुडूले पुनः || ११ |. १ 
संभी बन्धन सत्य त्यो प्रभुजिको ऋ दुःखितू भटे मन्महाँ। 
चिन्ता भ्रौ भ्रमले कुतूहलि थिया % फेरी गरूडूजी तहाँ ॥ 
भतुर्‌ भैकन शोच्तथ्यागरुडजी # त्रेलोक्थनाथ्‌ रामूकन। | 
कस्ता रीतूसित बन्धने हुनगयो % शोच्ने म क्यैशक्तिन ॥ १२ ॥ 
भ्रमूले तिन्कन मोहमा लगिद्या # त्यस्बाट माथामहाँ ॥ | 
तस्मातूयो सब तत्त्व जान्न तिगया # देवर्षि नारदु कहाँ ॥ 
नारदुले पनि यो भन्या सुन गरुड्‌ ! # रामूको छ माथा जुन । 1 
वर्णान्‌ गन॑ यथार्थ आज म यहाँ # केही पनि शक्तिन ॥ १३ ॥ 
तस्मात्‌ जाए र प्रश्न थे गर तिमि % ब्रह्माजिका सँङ'महाँ। | 
तिम्रो भ्रमूकन डूर गर्न विधिने # सक्लान्‌ अ्रवश्येतहाँ ॥ | 
यस्ता वात सुनेर नारद्जिकां # ती पक्षिराजूले पनि | | 
ब्रह्माका सँगमा गएर उहि बातू # फेरी सुध्याया अनि॥ १४ ॥ | 
यस्ता बात सुनेर ती गरूडके। # ब्रह्माजि भन्छन्‌ तहाँ | | 
ओ रामुका महिमा सिवाय शिवले # जान्दैन कोही यहाँ ॥ | 
"शुमाल गैकन,र्ंभलाडे" सक्यो झे-सन्देहन्क्याफले?«फन” ५ 


£ ३ % रामायण उपसंहार- काक 


Vinay 


व्याकुल भैकन दौडिदौडि मकहाँ % आया तिनी त्यस.घरी॥ 


त्यसवेला म कुबेरकी घरमही % जाने हिंडेको थियौँ | 


देखी तिन्कन खूब व्याकुल तही % आश्चर्य मै रोकियौँ ॥ १६ ॥ 
आफ्ने हाल यथार्थ वर्णन गरी ऋ तिन्ल सुनाया ममा | 


_ ती पक्षीपतिलाइ सान्त्वन दिदं # मैले भन्या यो तही ॥ 


हे पक्षी | तिमिले मलाइ अढिल # मेदूता भयौ मार्गमा । 
यस्तो गुप्ति कुरा बताएँ कसरी % तस्मातू म्ल यहाँ ॥ १७ ॥ 
धेरै कालतलक परस्पर मही ई सत्सङ्ग हुन्थ्यो जब | 


तिम्रो संशय जो छ टूर सब त्यो % हुथ्यो अवश्ये तबे | 


९; 


९5 


न. स्नान गरेर 
`: देख्या त्या ऊखकां 


तस्मात मेज्द्छु पक्षिराज्‌! म अहिल ४ तिम्‌लाइ त्यो स्थानमहीँ। 
नित्ये हुन्छु गुणानुवाद्‌ हरिका # अद्धासंहितूल जहाँ ॥ १८ ॥ 
सुन्दा त्या हरिको कथा छ मनमा # सन्देह तिम्री जुन | 
नाश मे फेर्‌ प्रभु रामका चरणमा % लाग्न्याछ्ठ तिम्रो मन ॥ 
उत्तरूतफछ एक नीलूगिरि पहाडू % अत्यन्तने ` सुन्दर । 
वस्छुन काकभुशुण्डित्यस गिरिमहाँ# रांमूका गरी आदर ॥ १९ ॥ 


» - मैक्त हुन्‌ प्रभु रामकां इनिठुला % फेरी चतुर्‌ छन्‌ अति 1 
` भन्छन्‌ रामकथा निरन्तर उनी ई रामूमा लगाइ मति ॥ 


तिन्का त्या गुणगान पक्षिहरू सब्‌ & आएर सुन्छन्‌ तहा | 
तम्मातूजाउगरूड[तिमीपनिध्िटे # त्या नीलपर्बत्‌' महा ॥ २० ॥ 


सुन्नाले हरिंको कथा गरुडजी ! % तिम्रो सबे 'शंसय । 
: श्रोरांमूका करुणा भडेकन विनाश्‌ # हाला सबै निश्‍चय | 


यस्ता बात भनि गरुड्कन तहाँ # मैले बुझायी अनि]: 
हर्षितुमैकन खूब प्रणामगरि हिज्या % उत्तर दिशामा. उनी ॥ २१ || 


है गौरी ति गरुडूजिकी भ्रम सबै. मैले बुभयाँ तापनि 1. 
संमाईँन अवश्य हा. प्रभुजिका % तिन्मा परीक्षा मनी ॥: 


यस्तारीतूसित फेर्‌पुग्यांगरूडजी % च्या नीलपर्बंत्‌ महाँ | 
देखी त्या. गिरिको छटा सब गयो # सन्देह तिन्की तहाँ ॥ २२ ॥ 
गैकन .वस्या & र वृक्षका फेदमा | 
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कोन आमका १३७०७४४ 
होला शंसय दुर श्री शिवॉजका # ठुली” दया मैकन ॥ १५ ॥ 
ब्रह्माको सुनि बात यो गरूडले % सन्तोष मन्मा धरी | 


| 
| 
| 
| 
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| ` जाल्या काकभुशुण्डिले हरि कथा % प्रारंभ गन जस | 
प्रक्षीराज गरुड त्यस वखतमा % पुग्दाभया भाद्‌ तस ॥ २३ ॥ 
देखी तिन्कन काकभुशुण्डिजिमया # अत्यन्तने हर्षित । 
पर्वतका सब वृद्ध पक्षिगणले % तिन्कोगरचा स्वागत ॥ 
फेरी काकमुशुएडले खुशिभडे % भन्दाभया थो तहाँ। 
दर्शन्‌ पाडे हजूरकी गरूडजी ! % छौं हामि हर्षित्‌ यहाँ ॥ २४ ॥ 
भ्राज्ञाहास भ्रव के गरुँ हजूरको % सेवा म ग्रेले यहाँ | 
कुन्‌ काम ग्राइपरचों र गराउनुभयो # यो नीलपर्वत्‌ महाँ ॥ 
यस्ता बात सुनेर ती गरुडजी १ अत्यन्त हर्षित्‌ मया । 
गद्‌ सान्त्वन काकभुशुण्डिकनफेर % या बात भन्दां भया ॥ २५ ॥ 
हे पक्षी जुन कामले म अहिले # दौडेर आयाँ यहाँ । 
दशन पाडे हजूरको सब कुरा # प्रण गराइ लियाँ ॥ 
` मतको भ्रमु सब दूरभया हजुरका # जान्याँ ठुलो गौरव | 
है पक्षी! श्घुनाथको शुभकथा * सुन्ने छु इच्छा अब ॥ २६ ॥ 
यस्ता बात सुनेर ती गरुडको #ती काकभुशुषडजिको। | टु 
मन्मा प्रम र सान्त्वना अनिपष्ठी # उत्साह बढ्दीमथा ॥ 
` है गौरी | रघुनाथका जुन कथा # मैले तिमीमा कहाँ | 
सोही राम कथा ति पक्षिवरले % भन्दामया सब्‌ तहाँ ॥ २७ | | 
उत्साहा मनमा बढ्यो गरुडको # सून्या कथा त्या जसे | 
. लाग्या काकभुशुण्डिका संगमहाँ औ या बात भन्नै तसे ॥ | 
है पक्षी । म एपर्‌ कृपा हुनाई & भन्तूभयो यो कथा । 
भी रामूको महिमा सुनेर अहिले & शंका मिट्यों सर्वथा ॥ २८ ॥ 
` नागषाशूल रधुनाथ पनी रणमहाँ ऋ जे बाबिड बक्सियो । 
` साही. कारणले मलाइ मनमा # शंका मयाका थियो ॥ | 
| 


ie as II VV VMS S TS 


रासुक भ करुणा यहाँ हजुरको ऋ पाथाँ प्रश! दर्शन । 

. मेरा गनुभया सबै हजुरले # सन्देहका मोचन ॥ २९ ॥ 
यस्ता बात सुनेर ती गरूडका % हर्षित भड मन्महाँ | 

` भेन्छुन्‌ काकमुशुण्डि गड्गद्‌ भइ % असू. गिराडे तहा ॥ 


रामले पढाउनु भयो अति हर्ष लाग्यो । 
दशन हुंदा हजुरको सब मोह माग्यो ॥ ३१ ॥ 
यो मोहले जगतमा सबलाइ ग्रास । 
गर्दछु है गरूडजी ! बुभनोस्‌ सहर्ष |. 
तस्मात इ राचजिवको शुभ थे चरित्र | . 
` -सुन्नीस तपाइँ प्रतिदिन भइ सूबूपवित्र ॥ ३२ ॥ 
यस्ले कदापि मनमा रहँदैन मोह | 
मिल्नेछ ज्ञान पनि मै प्रभुका सहाय ॥ 
लीलामहाँ ति प्रभुको जसरी म पेले | 
फस्ता भया सब कहन्छु यथार्थ ्रैले ॥ ३३ ॥ 
त्रेतामा रघुनाथको जब भयो # तार पृथ्विमहाँ | 
हेथ्या वाललिला गएर मपनी # नित्य अयोध्यामहाँ ॥ 
देखी श्री रघुनाथलाई मनमा # अत्यन्त हर्षित मर्या | 
खेल्दै आपुसमा त्यसै बखतमा क एकदिन्‌ म ठाढापुग्याँ॥ ३४ ॥ 
लाग्तूमो रघुनाथ्‌ रुनाकन तहाँ अ बालक सरीको बनी । 
फेरी ती प्रभुका गर्था नजिकमा % हॉस्तूमयो रामु धनी ॥ 
लीला यस्‌ रितको तहाँ प्रभुजिके ऋ देखी लिंयाथ्याँ जसै | 
ढाकीचा मन मोहले अति तहा % सोही घरीमा तस ॥ ३५ ॥ 
आकाशमार्ग गरी उड्या मपनि फेर्‌ # सोही बखत्मा पनि । 
पीछा गनुभयो नठ्ठोडि प्रभुले # दौडूदोभयॉखूब॒ञनि॥ 
यस्ता रीतूसितले उड्याँ गगनमा # हज्जार कोक जति] 
दोडन्थ्या म जेती जती प्रमुजिता # देख्थ्याँ समीपमा छत्ति॥ ३६ | 
| दौडी ड़ीडि ह पुग्यो % सोही घरीमा जब । 
केवल अंगुल फरकमो क्र व्याकुल भया खब तब॥ 
आँखा चिम्लिअडेर एकघ्रिनपद्ठी कक आखा उघार्‍ची तहीं | 
भाफलाइ त फेर्‌ त्यसे वखतमा # देख्यौ अयोध्यामहँ 1 ३७ || 
पारे छुक्कपरी बस्यौँ जब मता # फेरी प्रमूजी तहाँ। 
हास्तूभा अति जाडले र प्रशुका औ पस्तोमयौ मुख्‌मही ॥ 
काकाको टी समुद्र पृथिवी # गन्धर्व, आयो... पक्ष नदी र थेवी कन आएर. शौ. किन्नर 
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द्यौता दानव सिद्ध चांरणा सवै # देख्यौ तहाँ सुन्दर ॥ ३८ ॥ | 
यो हो प्रपञ्च प्रभुको भनि छक्क पर्थ्या | | 
भ्राश्चर्यं भो मनमहाँ र बिचार गर्थ्या ॥ 
'देखीन फेर जगतमा जुन वस्तु मले | 
देख्याँ ति सब्‌ प्रभुजिका मुखमा क्रमले ॥ ३९ ॥ 
जान्थ्याँ जतातिर उते प्रमुलाइ देस्थ्या | 
एक्‌ एक्‌ गरेर सब यो मनभित्र लस्थ्याँ ॥ 
. एक्‌ कह्पसम्म प्रमुके मुखमा वसेर | 
निक्ल्याँ म बाहिर दथा प्रमुको भएर ॥ ४० ॥ क 
निस्की फेर म पछ्ठारियाँ पृथिविमा % हे पक्षिराजूजी ! जब ! 
श्रोरामूले पनि हातले छुतुभयो # मेरी शिरेमा तब ॥ 
सारा मोहर दुख्‌ हटी त्यसघरी % चेतन्य आयो ममा | 
लाग्याँ गरने ग्रनेक स्तुती प्रभुजिको % पश्रेर फेर पाइमा ॥:४१ ॥ 
क. स्तुति देखि खुस अतिभडै ॐ श्रीराम प्रभूले पनि.| 
डन वरमाग वाबु | तिमिले % भन्तूमयो यी अनि |: , 
४ 8 यस्ताबात सुनेर राघवजिको # अत्यन्त हर्षित भयौँ ।' 
वर्‌मागौ भनि भद्‌ उठेर प्रभका % साम्ने अगाडी गयाँ ॥8२ ॥ | 
हैस्वामी ! म उपर्‌ दया हजुरको # देखेर माग्छु वर |. | 
कवल्‌ भक्ति र ध्यानमा हजुरको ऋ मेरो र होस्‌ मन्‌ स्थिर ||, | 
“फेरी राघवले तथास्तु भनि फेर्‌ # भन्नूमयो यो तहा !: 
सारे नै. मन पदंछन मकनता % सज्जन्‌ जती छुन्‌ यहा ॥ ४३ ॥ | ; 
मेरा न सब हुन्‌ तथापि किनहो # हे काकरसुएडी | यहाँ। 
लाएछुन्‌ मानिसने ्रतिप्रिय बुभयौ * सम्पूर्ण प्राणीमहाँ ॥- | < 
` =` है पक्षी !भय त्रास्‌र आशसबजीज्‌ # त्यागी निरन्तर अब |` १ 
मलाइ भज कालले तिमिकने # गदेन केही तब ॥४४॥ | 
वर्दुन्‌ यसरितको सुनेर प्रभुको $९ अत्यन्त हर्षित मी । 
हेरों बाललिला भनेर प्रभुको % क्यै दिनि अयोध्यैरद्याँ॥ 
` ` आश्रमूमां पछितो सिताप।तजिको ३७ आज्ञा लिइ फर्कियौ |: | 
आफ्नो यो अननुभब्‌ सबै हजुरमा # हे पक्षि ! मेले कह्यां ॥ ४५ ॥ 
पक्षी भ्शुएडिका सब भयाथ्या जस 1 । 
_ रामूकारोफ हंदांगलाइजिएतिफेर क खि घया पव तत ५००+ ३. = 
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७ & रामायण उपहार का किस्सा ही गुरु सम्बाद, i तीप ns 
फेरी प्रश्‍न गर्‍या तहा. गरूडले # ती पॉक्षका सङ श्रनि | 


कस्ता रीतूसित कागको जुनि मड % पदा हुतूमा भनी ॥ ४६ ॥ 
उत्काठा मनमा छ यस्‌ विषयमा # जान्ने मलाई अब | 
यस्को जुन्‌ छ रहस्य विस्तृत गरी % है प्रक्षि ! भन्नोस्‌ सब | 
यस्तो प्रश्‍न गरूडजिके जब सुन्या # ती काकूमुशुएडीजिले।। 
लाग्या मन्न यथार्थ बात जुन हो % त्यन्त ने प्रेमले ॥ ४७ ॥ 
वित्त तीन युग फेरी हे गरुडजी ! # लाग्यो कलीयुग्‌ जब । 
सारा देशविदेशका जनहरू पाप गनलाग्या सब ॥ 
म १ साही आऔसरमा म शूद्र कुलमा क्र जन्म्याँ अ्योध्यामहाँ । 
| । धवल की भएर डं हे गरुडजी अ ना चेक म्या खुब तहा ॥8८॥ 
रेने कलिकालका जगतमा $ वृद्धी भएथ्या जसै | 
नानारुप धरेर मानिस हरू # पापू गर्न लाग्या तसे ॥ 
| थमक लिइ आड़ नास्तिकहरु # नीचुकर्म गर्थे तहा | 
न नि 
क त्य % अत्यन्त व्याकुल भया | 
केहीकाल वितेपछ्ठी अलिकति % द्रव्यै कमाडेलियाँ ॥ 
40 शंकरको गरीकन रह्याँ # से द्रव्य साथमा हुँदा | 
यौटा शांकरभक्त विप्र सँगमा % संगत भयो फे 
पदक गर्द्थ्याँ म तिनको क वां क वी, क्ला 
असा परिंमान्दृथ्या मकनती % पुत्रे समान्‌ मनूमहाँ | 
र्थ्या कप मता ति द्विजको % बैरी समानको बनी | 
क्यो अति दिया मलाइ उनले # मानीन थोटं 
माग्थ्याँ केवल श॑ का योट पनि ॥५१॥ 
न ल शंग्ुलाइ 1 # हेडवर्‌ इने हुन्‌ मनी । 
रामूलाई पनि मान्नु पर्दुछ मनी ॥ करूलाउँथ्या धेर्‌ उनी ॥ 
एक, दिन्‌ कोहि शिवालय बिच बसी # ध्यान गर्दुथ्याँ शंम्ुको| 
मेरा ती गुरुजी पनि त्यसघरी % पौच्या तीं ने हो 
सारेने अभिमान्‌ गरी गुरुकनै कक ढोगीन सु मेले ० 
i a मले जब | 
- ४ | क्र व्माकाशवाणी भयो | 
प यी दा तड बरी क हे त दाणे गया ॥५३॥ 
5” गरिस्‌ यसघरी % है दुष्ट | तेले यहाँ | 
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“यस्ता श्राप सुनेर की १ अत्यन्त काँतर्‌ बनी | 
गनू भा शिवको अनेक स्तुति तह # मेरा गुस्ले अनि ॥४४॥ 
मेरा ती गको सुनी स्तुति तह क अत्यन्त हर्षित भे । 
मन्नुभी शिवले त्यस बखतमा क आाश्वारान खून दिदै | 
इच्छा जुन्‌ चिजको छ माग अहिले $ दिन्छु त्यही चीज यहाँ | 
शंकरकों सुनि बाणि यो गुरुजिले % भून्तूभथौ फेर्‌ तहाँ ॥५५॥ 
हे शंगा ! यसलाइ श्राप हजुरले कह भते दिनशो जुन। 
स्यस्कोफलकनभागिजल्दि अवहीस% शापवाठ थो मोचन ॥ 
यस्तै होस भनेर शंकर तहाँ $ लुप्त हुनुभो जव | 
विर्याचल गिरिमा गएर मपनि # सपे भथा भाद तब ॥५६॥ 
त्यो चालापनि छोडि क्ये दिन पछी # ब्राह्मण भड, जनमि । 
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केवल राघवको भजन्‌ गरिलिने # व्रतूलाइ मेले लिया ॥ 
साध्या लामशलाड एकदिन गडे # यो बात मैले अनी । 
ब्रह्मोपासन गर्न के छ सजिलो % भन्नोस: उपाये भनी 1५७ ॥ 
मेरा बात सुनेर लोमशजिले % जुन्‌ तक मन्त्र मया 1. 
केही बुभन सकीन चंचल हुंदा # त्यो बात व्यथे गयो ॥ 
मेरा चालकन देखि लोमशजिले & ज्यादै रिसाइँकन | 
मैलाइ गरि लक्ष त्यस, घरिमहाँ # भन्तूभयो या पुनः ॥५८॥ 
विश्वाशक्ये गरिनस.त्रधर्मिप्रहिले # हित्‌ बात भन्दा यहाँ । 
सोही कारण जन्मिएस, यसघरी % गें कागका कुलमहाँ | 
यस्ता श्राप सुनेर लोमशजिको # व्यन्त दुःखितू भया | 
हे ब्रह्मर्षि क्षमा म पाउँ भनि फेर & हातूजारिबिन्तीगर्यँ ॥.५९॥ 
रामूकी मन्त्र दितूभयो खुशि मइ % जप्नू निरन्तर्‌ मनी । 
सोही मन्त्र जपेर यस. गिरिमहो # आयं सरासर अनी ॥ 
सत्ताइस जति कल्प यस गिरिम # बस्ता बिताई लिया | 
मेरा पूर्वकथा सबै गरुडजी ! % मैले बताइ दियौँ ॥६०॥ 
यस्ताबात ती काकमुशुएड सं गमा % सुन्दाभयाथ्या जस्‌ | 
हे गौरी | अतिखुश भइ गर्डले  भन्दाभया था तसं ॥ 
हेपक्षी। मविषे दया हजुरको # गै रामजीको कथा | 


पायां सुन्न यथार्थ दूर अव मो # सन्देह यो सर्वथा ॥६१॥ 
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मायण उपसंहार,काकुअप एड़ी परवा re मनुमहँ 
जच्छ उत्तर सुनना अव पे इसवी रही गतम ॥ 
यस्ताबात सुनेर ती गरुडकै # हर्षित मड मवम | 
लाग्याकाकमुशुण्डि उत्तर दिने # ती प्रश्नको सब्‌ तह ॥६२॥ 
कुन्‌ हो दुःख ठुलो? गरीब ह॒तुड़ा $ सत्संग ने ही सुख | 
केहो सजानको स्वभाव ? जसको # मन्मा दृथा नित्य छु ॥ 
कुन्हा वैदिक धर्म ? पालन गर्नु ऋ नित्यं अहिसाकन | 
कुन्‌ हो पाप ठुलो? कसैकन पनि % निन्दा न गतू छुन; ॥ ६३ ॥ 
कुनू हो मानस रोग प्राणिहरुका? ३४ अज्ञान ने रोग हा! 
सर्बश्रेष्ठ दुथालु फेरि कुन हो ? ऋ अज्ञान नाश गछ जा ॥ 
तस्मात्‌ राघवका भजन गरूडजी! % गर्नोस्‌ निरन्तर अब | 
सारै गुप्त रहस्य. था हजुरमा # मेले सुनाथाँ सव ॥ ६४॥ 
यस्ताबाततिकाक मुशुगिड सँगमा € सुन्दा बहुत खुशम | 
हातू जारीकन मन्दुछन्‌ गरूडजी % चाँडै आगाडी गड्ढे ॥ 
हेपक्षि! अहिले मिल्या मकन ज्ञान% ठूलो हजुरबाठ थो । 
गर्न्या्ठु अब नित्य चिन्तन यहाँ ई श्रोरामका पाएका ॥ ६५ ॥ 
यस्ताबांत भनंर ती गरूडजी # मौने रह्या एक्‌ क्षण । 
पाउमा परि ढुणडवतू गरि गया # बेकुषडमां ती पुनः ॥ 
तस्मात यो कलिमा सितापति प्रभू & रामचन्द्रको नाम्‌ सरी | 
अर्को केही उपाय छुन जगमा % पाप नाशूनमा थस, घरी ॥ ६६ ॥ 
हे प्यारी | तर या कथा शठतथा % मुखे हरूमा पनि | 
भन्न, हुन्न कदापि राख मनमा # गुप्तैछ यो खूब भनी॥. 
जस्ले रामचरित्र पद्दछु सदा % श्रोराममै मन्‌ धरी | 


सारा पाप विनष्ट मै पछि उही # जानेछु ससार तरी ॥ ६७|| 
यस्ता वात सुनेर शांकरजिका % अत्यन्त हा भट्टे | 


` विन्ती फेरि गरिन्‌ ति पार्वतिजिले % साम्ने शिवेका गई | 


हनाथ, | राधवको चरित्रमहिमा # सारा सुन्या यस्घरी | 
जका इर भया प्रसन्न म भयाँ ई रामूकै प्रभावले गरी ॥ 8८ ॥ 


. पस्ताबात सुनेर शंकरजिले % मन्नरभधा यो तहाँ। 
` शमूका भक्त समस्तलाइ कहिल्यै ४ 


ल्य ३ दुख्‌ हुन्न संसार्‌ महाँ || 
यस्तै रोतूसित याज्ञवल्क्य ऋप्रिले % श्री रामको यो कथा | 


शारछाजूकन सब्‌ सुनाउनुभयो % त्ये तीर्थमा सर्वथा | ६९ ॥ 
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| छापियो ! अपूर्व दोश्रो आवृत्तिको !! छापियो !!! 


नेपाल दिग्दर्शन अर्थात्‌ इतिहास 
सुब्बा होमनाथात्मजतनय श्रीरापजी उपाध्यायकृत 


यो नेपालको इतिहासमा परापूर्वकालदेखिका भएभरका राजवंशको र 

त्यस वेलाको चलनहरुको वर्णन गरिएको र बाइसी चौबिसीका सेन, चन, 

| खान र मल्ल राजाहरुको पालाको इतिहास र शाहवंशको प्रादर्भाव-गोरखा 

। राज्याधिकार, वर्तमान श्री ५ हरुको नेपाल साम्राज्य सङ्गठनको वर्णन अत्यन्त 

सरल रीतले गरेकोछ । अधिका राज्यकाल सम्म देशको गोरवमय कथा पेर 

| देशको समृद्धि तथा आर्थिक गोरवमयकालको कथा र पछि नेपालका राहु 

| केव्रखलकका जंगबहादुर र राणा प्रधानमन्त्री भनाउनेहरुले स्वेच्छा चार 

| अनाचार र दमनले देशको दुर्दशा गरी देशको समस्त धन लुटेरा भे लुटी 

| विदेश लगी धारको र नेपाली जनतालाई सव तरफबाट सेहो बनाई , 

/ आज बिदेशमा कुली, खलासी, दरबानी नोकरी गर्न कर लगाएको कारणको «. 
र देशका स्वामी धिराज त्रिभुवनले देश त्यागगरी पुनः स्वदेश फर्कि राज्य 
व्यवस्था चलाएको र वहाँक स्वर्गारोहण पछि वर्तमान श्री५ धिराज महेनदर- ` 
पर विक्को शासनकाल सम्मको कुराहरू वर्णन गरेको छ । यसैमा नेपाल- 
को रीति थितिहरू तथा सबै तीर्थहरूको पनि वर्णन गरेको छ । | 
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यति हुँदा हुँदै पनि यस पुस्तकमा वर्तमान श्री५ महेन्द्रको राज्यारोहण 
उत्सवको गरी सैकडो रंगीन तसीर समेत भएकोले तस््रेले मात्र सबै कुरा |.. 
वायस्कोप हेरे के छलंड्ग देखिनेछ । मूल्य एक प्रतिको ८) तर हाल प्रचार- |- 

शाई ९) मा पठाउनेकों । पुस्तक जस्ता किसिमले बिक्री भई रहेको, त्यस | 

हिसाबले पछि मगाउनेहरुले अर्का संस्करणको प्रतीक्षा गनु प्नेछ। ` 
नेपालको चित्रावलीः--अर्थात्‌ नेपालका भएरका राजा, मन्त्री, मन्दिर, ॥ ८ 
देश, तीर्थहरुको सैकड़ों तस्वीरहरूको अलवम १ के दाम ३) तर प्रचारलाई4 
हाल २।५० मा दिइ रहेकाबों, चाँडो मगाउनुहोस न. र” | | 
। । रा मा व ६. सया होमनाथ केदारनाथ, वाराणसी. | / 2 
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